
№ 45 (560) 
14 октября 2016 года

ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

К СВЕДЕНИЮ 
депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа и населения города 

Петропавловска-Камчатского
52-я очередная сессия Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа состоится 26 октября 
2016 года в 1000 часов в большом 
зале городской администрации Петро-
павловск-Камчатского городского окру-
га(ул. Ленинская, 14, каб. 429).
Основные вопросы повестки дня:
- о принятии Регламента Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа;

- об избрании должностных лиц Го-
родской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа;

- о внесении изменения в ре-
шение Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 22.04.2009 № 477-р «Об утверж-
дении структуры администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городско-
го округа»;

- о назначении временно исполня-
ющего полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

- о принятии решения о внесении из-
менений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 27.12.2013 № 173-нд«О 
бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»;

- о принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 22.12.2015 № 374-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на 2016 год»;

- о принятии решения о внесении из-
менений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 18.11.2010 № 305-нд«О 
земельном налоге на территории 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа»;

- о принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 05.07.2016 № 453-нд 
«О порядке управления и распоряже-
ния имуществом, находящимся в соб-
ственности Петропавловск-Камчатско-
го городского округа»;

- о принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 06.05.2013 № 57-нд 
«О порядке назначения и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим должности муниципальной 
службы в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»;

- о принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 27.12.2013 № 161-нд 
«О порядке назначения и выплаты 
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должно-
сти в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе»;

- о принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 05.03.2014 № 189-нд 
«О порядке организации предостав-
ления общедоступного и бесплатно-
го начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных обра-
зовательных организациях»;

- о принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 05.03.2014 № 190-нд 
«О порядке организации предоставле-
ния общедоступного и бесплатного до-
школьного образования по основным 
общеобразовательным программам 
в муниципальных образовательных 
организациях»;

- о принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 03.09.2009 № 157-нд 
«О мерах муниципальной социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа»;

- о принятии решения о внесении из-
менений в Решение Городской Думы 
от 28.08.2013 № 122-нд «О гарантиях 
и компенсациях для лиц, являющихся 
работниками организаций, финансиру-
емых из бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа»;

- о принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 28.02.2012 № 479-нд 
«О перечне услуг, которые являют-
ся необходимыми и обязательными 
для предоставления администрацией 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа муниципальных услуг 
и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении му-
ниципальных услуг»;

- о принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 28.02.2012 № 490-нд 
«О порядке осуществления муници-
пального земельного контроля на тер-
ритории Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;

- о принятии решения о создании 

условий для предоставления транс-
портных услуг населению и организа-
ции транспортного обслуживания насе-
ления в границах Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;

- о внесении изменений в ре-
шение Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 20.04.2016 № 956-р «О создании 
рабочей группы по разработке проекта 
решения Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
«О создании условий для предо-
ставления транспортных услуг насе-
лению и организации транспортного 
обслуживания населения в границах 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа»;

- об утверждении Прогнозного плана 
приватизации муниципального имуще-
ства Петропавловск-Камчатского го-
родского округа на 2017 год;

- о создании рабочей группы по раз-
работке проекта решения Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа «О внесении изме-
нений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 01.07.2014№ 226-нд 
«О порядке определения размера 
арендной платы за земельные участ-
ки, находящиеся в собственности 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и предоставленные в аренду 
без торгов»;

- об информации о реализации ад-
министрацией Петропавловск-Камчат-
ского городского округа Решения Го-
родской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 05.07.2016 
№ 453-нд «О порядке управления 
и распоряжения имуществом, нахо-
дящимся в собственности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа» 
в части заключения с гражданами 
договоров найма жилого помещения 
муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования;

- об информации Комитета по управ-
лению жилищным фондом админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа о подготовке жилых 
домов Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, находящихся в непо-
средственном управлении и собствен-
ники помещений в которых не выбра-
ли способ управления к эксплуатации 
в осенне-зимний период 2016 – 2017 
годов;

- о внесении изменений в Поло-
жение о Комитете Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа по городскому хозяйству, 
принятое решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городско-
го округаот 28.11.2012 № 32-р;

- о внесении изменений в Поло-
жение о Комитете Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа по молодежной политике, 
культуре, спорту и туризму, принятое 
решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 28.11.2012 № 34-р;

- о внесении изменений в Поло-
жение о Комитете Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа по социальной политике, 
принятое решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округаот 28.11.2012 № 38-р;

- о внесении изменения в ре-
шение Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 08.11.2012 № 11-р «Об утвержде-
нии состава постоянных комитетов 
и комиссий Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа»;

- о внесении изменений в Поло-
жение о Комитете Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа по бюджету и экономике, 
принятое решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округаот 20.04.2016 № 966-р;

- о внесении изменений в пере-
чень наказов избирателей Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
на 2016 год, поступивших депутатам 
Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, утверж-
денный решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 27.05.2015№ 750-р;

- о внесении изменения в пере-
чень наказов избирателей Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
на 2017 год, поступивших депутатам 
Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, утверж-
денный решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 24.08.2016№ 1055-р;

- о награждении Почетной грамотой 
Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа работников 
муниципального автономного обра-
зовательного учреждения «Средняя 
школа № 3 имени А.С. Пушкина»;

- о проведении конкурса по отбо-
ру кандидатур на должность Главы 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;

- Разное.
Временно исполняющий 

полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
С.И. Смирнов



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 200

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

Гилязовой И.А.
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-

родского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа», Постановлением Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 165 «О представительских 
расходах и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной 
продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за многолетний плодотворный труд, высокий уровень профессионализма, 

достижения по созданию благоприятных условий для воспитания и обучения 
подрастающего поколения и в честь 50-летия МБОУ «Средняя школа № 7» Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа наградить Почетной грамотой Главы 
Петропавловск-Камчатского городского Гилязову Инсиню Азгамовну, директора 
МБОУ «Средняя школа № 7» Петропавловск-Камчатского городского округа.

Временно исполняющий 
полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

С.И. Смирнов

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 201

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа сотрудников КГУ 
«Центр социальной реабилитации»

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа», Постановлением Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 165 «О представительских 
расходах и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной 
продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за многолетний добросовестный труд, высокий уровень профессионализма, 

личный вклад в развитие социальной защиты населения Петропавловск-Камчат-
ского городского округа и в честь 15-летия со дня образования КГУ «Центр соци-
альной реабилитации» наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа сотрудников КГУ «Центр социальной реабилитации»:
Зимину Жанну Валерьевну – заведующую отделением срочного социального 

обслуживания;
Сапарову Ирину Анатольевну – специалиста по социальной работе;
Титову Надежду Ивановну – санитарку отделения первичного приема.

Временно исполняющий
полномочия Главы

Петропавловск-Камчатского
городского округа

С.И. Смирнов

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.10.2016 г. № 204

О внесении изменений 
в Устав хуторского казачьего общества 
«Камчатские казачки», утвержденный 

постановлением Главы Петропавловск-
Камчатского городского округа 

от 28.07.2016 № 128
Рассмотрев проект Устава хуторского казачьего общества «Камчатские казач-

ки», в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О госу-
дарственной службе российского казачества», Указом Президента Российской 
Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Фе-
дерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Устав хуторского казачьего общества «Камчатские казачки», утверж-
денный постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 28.07.2016 № 128, изменения, изложив его в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
3. Учредителю хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» Вариченко 

И.Т. зарегистрировать Устав хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» 
в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий

полномочия Главы
Петропавловск-Камчатского

городского округа
С.И. Смирнов

Устав
хуторского казачьего общества 

«Камчатские казачки»
г. Петропавловск-Камчатский

2016 год
1. Общие положения

1.1. Настоящий Устав определяет статус, цели, задачи, права, обязанности 
и ответственность хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» (далее – 
казачье общество). 

1.2. Полное наименование казачьего общества: хуторское казачье общество 
«Камчатские казачки», сокращенное наименование казачьего общества: ХКО «Кам-
чатские казачки».

1.3. Место нахождения казачьего общества: Россия, Камчатский край, город 
Петропавловск-Камчатский.

1.4. Казачье общество объединяет граждан, как правило, женщин, постоянно 
проживающих или осуществляющих постоянную трудовую деятельность на тер-
ритории Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.5. Казачье общество создается и действует на основе принципов добровольно-
сти, равноправия, самоуправления, законности, гласности, уважения прав и свобод 
человека и гражданина, сохранения и развития казачьих традиций, а также подкон-
трольности и подотчетности федеральным органам государственной власти, орга-
нам государственной власти Камчатского края и органам местного самоуправления 
Петропавловск-Камчатского городского округа в случае несения государственной, 
муниципальной и иной службы.

1.6. Правовую основу деятельности казачьего общества составляют Конституция 
Российской Федерации, федеральные законы, Указы Президента Российской Феде-
рации, иные нормативные правовые акты федеральных органов государственной 
власти, Устав Камчатского края, законы и нормативные правовые акты органов 
государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, а также настоящий Устав.

1.7. Казачье общество имеет свою эмблему, герб, печать, штампы, бланки и дру-
гие реквизиты, необходимые для его деятельности и не противоречащие законо-
дательству Российской Федерации.

1.8. Казачье общество является юридическим лицом – некоммерческой орга-
низацией и имеет собственное имущество, самостоятельный баланс, расчетный 
и иные счета в банках и других кредитных организациях. Казачье общество вправе 
от своего имени совершать юридически значимые действия, приобретать имуще-
ственные и неимущественные права, получать кредиты, исполнять обязанности, 
выступать истцом и ответчиком в суде, осуществлять иные права, принадлежащие 
юридическому лицу.

1.9. Положения Устава казачьего общества обязательны для исполнения всеми 
членами казачьего общества

2. Основные цели и задачи казачьего общества, предмет деятельности
2.1. Казачье общество создано в целях:
2.1.1 объединения проживающих (или работающих на постоянной основе) на тер-

ритории Петропавловск-Камчатского городского округа граждан (как правило, жен-
щин) Российской Федерации, относящих себя к казачкам;

2.1.2 несения членами казачьего общества государственной, муниципальной 
и иной службы;

2.1.3 развития в современных условиях традиционного казачьего уклада жизни 
и форм хозяйствования;

2.1.4 возрождения и сохранения исторических, культурных и духовных ценностей 
казачества;

2.1.5 реализации и защиты гражданских прав и свобод членов казачьего общества;
2.1.6 проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи, 

культурно-массовой и спортивной работы.
2.2. Основными задачами казачьего общества являются:
2.2.1 возрождение казачества, обеспечение единства, защита гражданских прав 

и свобод, чести и достоинства членов казачьего общества;
2.2.2 участие в реализации единой государственной политики возрождения и раз-

вития российского казачества, исходя из исторических традиций и современных 
потребностей государства, обеспечение реализации программ государственной 
поддержки казачьих обществ;

2.2.3 руководство членами казачьего общества, оказание им необходимой помо-
щи при решении вопросов, касающихся их уставной деятельности;

2.2.4 взаимодействие с органами государственной власти Камчатского края и ор-
ганами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа 
по вопросам возрождения казачества, реализации федерального законодательства 
о государственной поддержке казачества, а также по вопросам создания и дея-
тельности органов территориального общественного самоуправления;

2.2.5 взаимодействие с другими казачьими обществами в интересах возрождения 
и объединения российского казачества;

2.2.6 внедрение новых форм хозяйствования на основе традиционных форм 
земледелия и землепользования;

2.2.7 организация и ведение учета членов казачьего общества;
2.2.8 культурное, духовное и нравственное воспитание казаков, сохранение и раз-

витие казачьих традиций и обычаев, проведение мероприятий по военно-патриоти-
ческому воспитанию молодежи, ведение культурно-массовой и спортивной работы 
среди населения;

2.2.9 забота о членах семей казаков, оказание материальной и иной помощи 
семьям погибших (умерших) казаков, многодетным семьям, сиротам, инвалидам 
и пенсионерам;

2.2.10 развитие дружбы и сотрудничества между народами Российской Федера-
ции, поддержание мира и согласия.

2.3. Предметом деятельности казачьего общества является организация и обе-
спечение исполнения членами казачьего общества взятых на себя обязательств 
по несению государственной, муниципальной и иной службы.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
3. Права и обязанности казачьего общества, виды деятельности

3.1. Казачье общество вправе осуществлять деятельность, направленную на до-
стижение основных целей, в том числе:

3.1.1 организовывать и руководить деятельностью членов казачьего общества 
(далее – казачки), оказывать им необходимую помощь при решении вопросов, 
касающихся уставной деятельности;

3.1.2 представлять и защищать интересы казачек и членов их семей в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации;

3.1.3 организовывать и обеспечивать исполнение казачками принятых на себя 
обязательств по несению государственной или иной службы;

3.1.4 участвовать в реализации государственных и муниципальных программ 
и проектов;

3.1.5 участвовать в развитии агропромышленного комплекса и сельских терри-
торий в местах компактного проживания казачества;

3.1.6 взаимодействовать с другими казачьими обществами, общественными объе-
динениями казаков, а также иными общественными организациями и юридическими 
лицами в интересах объединения и развития российского казачества;

3.1.7 входить в состав городского (станичного) казачьего общества;
3.1.8 осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации 

деятельность, направленную на сохранение и развитие культуры, обычаев и тради-
ций казачества, норм нравственного воспитания детей, на развитие традиционных 
форм землепользования наряду с семейным хозяйством и иную, не запрещенную 
законом деятельность;

3.1.9 осуществлять производственную, финансовую деятельность, направленную 
на достижение уставных целей, открывать расчетные и иные банковские счета 
на территории Российской Федерации;

3.1.10 быть собственником, владеть, пользоваться и распоряжаться своими ос-
новными и оборотными средствами;

3.1.11 иметь в собственности здания, земельные участки, транспорт, технику, 
оборудование, инвентарь, ценные бумаги, приобретаемые самостоятельно, либо 
передаваемые в собственность органами государственной власти Российской Фе-
дерации, Камчатским краем, органами местного самоуправления, а также посту-
пающие безвозмездно от физических и юридических лиц;

3.1.12 приобретать, отчуждать, строить, реставрировать, арендовать и сдавать 
внаем принадлежащие казачьему обществу объекты движимого и недвижимого 
имущества;

3.1.13 приобретать в собственность, в постоянное или временное пользование 
землю;

3.1.14 вступать в союзы, ассоциации, межрегиональные, региональные и другие 
объединения, быть учредителем некоммерческих и коммерческих организаций;

3.1.15 издавать собственную газету, журналы, а также издания по истории и куль-
туре казачества;

3.1.16 осуществлять организацию детских оздоровительных и оборонно-спортив-
ных лагерей стационарного и походного типа в соответствии с действующими зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчат-
ского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

3.1.17 участвовать в восстановлении православных и иных храмов в местах 
поселения казаков, создавать музеи, творческие студии, осуществлять организа-
цию выставок.

3.2. Казачье общество обязано:
3.2.1 соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, 

указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и рас-
поряжения Правительства Российской Федерации, иные правовые акты Российской 
Федерации, Устав и нормативные правовые акты Камчатского края, муниципальные 
правовые акты Петропавловск-Камчатского городского округа, а также настоящий 
Устав; 

3.2.2 ежегодно направлять в Министерство специальных программ и по делам 
казачества Камчатского края отчет о деятельности казачьего общества в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

3.2.3 ежеквартально отчитываться перед городским (станичным) казачьим об-
ществом о своей деятельности и предоставлять достоверные списки членов об-
щества, в случае вхождения в состав такого общества;

3.2.4 информировать уполномоченные государственные органы о продолжении 
своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно 
действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях 
в объеме сведений, представляемых в Единый государственный реестр юридиче-
ских лиц, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.2.5 представлять по запросу государственных органов, в пределах их компе-
тенции, решения руководящих органов казачьего общества, годовые и квартальные 
отчеты о своей деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4. Состав казачьего общества
4.1. в состав казачьего общества входят, как правило, женщины, проживаю-

щие и/или осуществляющие постоянную трудовую деятельность на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа, достигшие 18- летнего возраста, 
подавшие заявление на вступление в казачье общество и принятые в порядке, 
установленном настоящим Уставом.

4.2. Казачье общество является первичным объединением граждан Российской 
Федерации, являющихся жителями Петропавловск-Камчатского городского округа, 
внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

4.3. Казачье общество является некоммерческой организацией, зарегистриро-
ванной в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях», внесенной в соответствии с положениями Федерального 
закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казаче-
ства» в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации. Чле-
ны казачьего общества в установленном законодательством порядке принимают 
на себя обязательства по несению государственной или иной службы.

4.4. Границы территории, на которой осуществляет свою деятельность казачье 
общество, устанавливаются в соответствии с границами Петропавловск-Камчатско-
го городского округа (в соответствии с Законом Камчатской области от 20.10.2004 
№ 220 «О наделении Петропавловск-Камчатского городского муниципального обра-
зования статусом городского округа и об установлении границ Петропавловск-Кам-
чатского городского округа).

5. Порядок и условия приема в члены казачьего общества 
и исключения из него. Права и обязанности членов казачьего общества
5.1. Членами казачьего общества могут быть граждане Российской Федерации 

(как правило – женщины), достигшие 18-летнего возраста, вступившие в казачье 
общество в установленном порядке. Казачки принимают на себя в установленном 
порядке обязательства по несению государственной или иной службы. Учредители 
казачьего общества являются членами казачьего общества, без подачи заявлений 
и прохождения процедур по принятию в члены казачьего общества. 

5.2. Основанием для вступления граждан в казачье общество является пись-
менное заявление гражданина на имя Старшины казачьего общества. Заявление 

о вступлении в казачье общество рассматривается Сходом казачек в срок не более 
30 (тридцати) календарных дней с момента регистрации заявления гражданина. 

5.3. в случае принятия решения о приеме гражданина в казачье общество, ему 
в установленном законодательством порядке присваивается чин, выдается удосто-
верение казака и выписка из протокола о приеме гражданина в члены общества.

5.4. Казачки обязаны принять присягу. Сроки и порядок принятия присяги уста-
навливается кругом казачьего общества. Казачка, не прошедшая в установленном 
порядке присягу, подлежит исключению из членов казачьего общества. 

5.5. Казачки могут добровольно выйти из казачьего общества, подав письменное 
заявление на имя Старшины казачьего общества. Решение об удовлетворении 
указанного заявления принимается Сходом членов казачьего общества.

5.6. Казачки имеют право:
5.6.1 избирать и быть избранными на выборную должность в органы управления 

казачьего общества;
5.6.2 носить в установленном законодательством порядке форму установленного 

образца;
5.6.3 ставить перед органами управления казачьего общества, вопрос о созыве 

внеочередного заседания высшего представительного органа казачьего общества, 
членами которого они являются.

5.7. Члены казачьего общества обязаны:
5.7.1 соблюдать законодательство Российской Федерации и настоящий Устав;
5.7.2 точно и беспрекословно выполнять не противоречащие законодательству 

Российской Федерации решения высших представительных органов казачьего об-
щества, приказы и распоряжения Старшины казачьего общества;

5.7.3 обеспечивать сохранность удостоверения казака и его сдачу в установлен-
ном законодательстве порядке;

5.7.4 личным трудовым и материальным вкладом способствовать развитию 
и укреплению казачьего общества;

5.7.5 активно участвовать в патриотическом воспитании молодых казаков и каза-
чат (детей членов казачьего общества), подготовке их к несению государственной 
или иной службы;

5.7.6 хранить и развивать казачьи традиции, культуру, беречь честь и достоин-
ство казака, крепить единство российского казачества;

5.7.7 приумножать собственность казачьего общества и обеспечивать ее со-
хранность;

5.7.8 ежемесячно уплачивать в казачье общество членские взносы, в порядке 
и размере, установленных Сходом.

5.7.9 выполнять принятые на себя обязательства по несению государственной 
или иной службы.

5.8. в связи с выслугой лет и занимаемой должностью казачке присваивается 
в установленном законодательством порядке соответствующий чин. в порядке 
поощрения казачке может быть присвоен очередной чин до истечения соответ-
ствующего срока выслуги.

5.9. за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим 
Уставом, казачка может быть лишена права решающего голоса или исключена 
из членов общества. Решение об исключении из казачьего общества должно быть 
мотивированным.

5.10. Причинами исключения из членов казачьего общества могут быть: 
5.10.1 собственное заявление о прекращении членства в казачьем обществе;
5.10.2 переезд на новое место жительства, проживание в котором не связано 

с несением казачьей службы;
5.10.3 смерть казачки;
5.10.4 систематическое нарушение требований настоящего Устава;
5.10.5 вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении 

казачки; 
5.10.6 публичная пропаганда национальной и/или религиозной розни; 
5.10.7 совершение проступков, дискредитирующих звание казака;
5.10.8 неуплата членских взносов на протяжении более трех месяцев подряд. 
5.11. Исключение казачки из казачьего общества производится Сходом казачье-

го общества. Исключенным из казачьего общества считается тот, за исключение 
которого проголосовало не менее 2/3 от общего числа членов Схода казачек ка-
зачьего общества.

5.12. Вопрос об исключении казачки из казачьего общества могут ставить: 
- Старшина казачьего общества;
- Круг казачек казачьего общества.
5.13. в случае согласия Схода казачьего общества с предложением об исклю-

чении казачки из казачьего общества Старшина казачьего общества оформляет 
письменное решение об исключении казачки из казачьего общества, подписанное 
Старшиной и заверенное печатью казачьего общества.

6. Органы управления казачьего общества
6.1. Органами управления казачьего общества являются:
6.1.1 Круг хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» (далее – Круг);
6.1.2 Сход членов хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» (да-

лее – Сход);
6.1.3 Старшина хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» (далее – 

Старшина);
6.1.4 Заместитель Старшины хуторского казачьего общества «Камчатские казач-

ки» (далее – Заместитель Старшины); 
6.1.5 Ревизор хуторского казачьего общества «Камчатские казачки» (далее-Ре-

визор).
6.2. Высшим представительным органом казачьего общества является Круг, 

созываемый не реже 1 раза в год. Дата, место проведения и повестка дня Круга 
устанавливаются приказом Старшины не менее чем за 20 дней до его созыва.

6.3. Внеочередной Круг может быть созван по требованию Схода, Старши-
ны, а также по инициативе 2/3 членов казачьего общества. Внеочередной Круг 
утверждается решением органа, принявшего решение организовать внеочередное 
заседание, не менее чем за 10 дней до его проведения.

6.4. Участниками Круга являются:
6.4.1 члены казачьего общества;
6.4.2 Старшина;
6.4.3 Заместитель Старшины;
6.4.4 Ревизор.
6.5. Круг считается правомочным, если в его работе принимает участие не менее 

2/3 членов казачьего общества.
6.6. Решения Круга принимаются при тайном либо открытом голосовании боль-

шинством голосов от общего числа членов казачьего общества, принимающих 
участие в заседании Круга, и оформляются письменно. для ведения Круга и обе-
спечения на нем порядка Кругом избирается есаулец. для ведения протокола Круг 
избирает писаря, а для подсчета голосов и оказания помощи есаульцу при ведении 
Круга избираются приставы. Решения Круга подписываются Старшиной, писарем, 
есаульцем и заверяются печатью казачьего общества.

6.7. к компетенции Круга относятся вопросы:
6.7.1 утверждения Устава казачьего общества, внесения изменений и дополнений 

в Устав казачьего общества;



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
6.7.2 определения приоритетных направлений деятельности, принципов форми-

рования и использования имущества казачьего общества;
6.7.3 образования органов управления казачьего общества и досрочного прекра-

щения их полномочий, в том числе избрание Старшины, избрание Заместителя 
Старшины, Ревизора;

6.7.4 вхождения в состав вышестоящих казачьих обществ;
6.7.5 прекращения полномочий Старшины;
6.7.6 изменения структуры, а также реорганизации и ликвидации казачьего об-

щества;
6.7.7 рассмотрения и утверждения отчетов Старшины и Ревизора;
6.7.8 рассмотрения и утверждения ежегодных отчетов о деятельности казачьего 

общества;
6.7.9 утверждения годового отчета и годового бухгалтерского баланса;
6.7.10 определения порядка оказания материальной и иной помощи семьям чле-

нов казачьего общества, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и пенсионерам;
6.7.11 рассмотрения предложений и ходатайств членов казачьего общества, 

а также Старшины, принятие по ним решений;
6.7.12 принятия решения о создании (об участии в создании) юридических лиц, 

наделения их средствами и имуществом, а также об их реорганизации или лик-
видации;

6.7.13 другие вопросы, связанные с уставной деятельностью казачьего общества.
К исключительной компетенции Круга относятся вопросы, указанные в подпунктах 

6.7.1-6.7.9 настоящего Устава.
Решения, относящиеся к исключительной компетенции Круга, принимаются ква-

лифицированным большинством голосов, не менее 2/3 от числа членов казачьего 
общества, принимающих участие в заседании Круга. Остальные вопросы рассма-
триваемые Кругом принимаются простым большинством голосов. 

6.8. Старшина является высшим должностным лицом и осуществляет общее 
руководство деятельностью казачьего общества. 
Старшина избирается Кругом сроком на пять лет и вступает в должность с мо-

мента его избрания Кругом.
6.9. Старшина:
6.9.1 действует без доверенности от имени казачьего общества;
6.9.2 представляет в установленном порядке казачье общество в федеральных 

органах государственной власти, органах государственной власти Камчатского края 
и органах местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа;

6.9.3 взаимодействует с соответствующими уполномоченными федеральными 
органами исполнительной власти по ведению государственного реестра казачьих 
обществ в Российской Федерации и по взаимодействию с казачьими обществами, 
а также с подразделениями федеральных органов государственной власти, дей-
ствующими на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, органами 
государственной власти Камчатского края и органами местного самоуправления 
по вопросам уставной деятельности казачьего общества;

6.9.4 организует и обеспечивает осуществление уставной деятельности казачьего 
общества;

6.9.5 обеспечивает надлежащее исполнение членами казачьего общества приня-
тых на себя обязательств по несению государственной или иной службы и других 
обязанностей;

6.9.6 вносит на рассмотрение Круга вопросы, относящиеся к уставной деятель-
ности казачьего общества;

6.9.7 в пределах своей компетенции издает приказы, инструкции и другие рас-
порядительные документы по вопросам деятельности казачьего общества, дает 
указания, обязательные для исполнения членами казачьего общества;

6.9.8 в пределах своей компетенции и утвержденной сметы является распоряди-
телем кредитов, имущества и денежных средств казачьего общества, имеет право 
подписи финансовых документов, открывает (закрывает) и пользуется расчетным 
и иными счетами казачьего общества в кредитных учреждениях, имеет право пер-
вой подписи финансовых документов, выдает доверенности;

6.9.9 утверждает правила внутреннего распорядка и должностные инструкции, 
определяет размер, условия и порядок оплаты труда как работников штатного 
аппарата казачьего общества, так и привлекаемых на договорной или контрактной 
основе специалистов, размеры надбавок к окладам работников;

6.9.10 осуществляет подбор работников, проводит с ними личное собеседование 
и заключает трудовые договоры, принимает решение об их увольнении;

6.9.11 рассматривает и принимает решения по жалобам на действия членов 
казачьего общества, а также на неправомерные действия должностных лиц ка-
зачьего общества; 

6.9.12 отчитывается перед Кругом о проделанной работе, несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на него обязанностей;

6.9.13 несет ответственность за организацию финансово-хозяйственной деятель-
ности казачьего общества; 

6.9.14 исполняет иные функции и принимает решения по другим вопросам де-
ятельности казачьего общества, не отнесенным настоящим Уставом к исключи-
тельной компетенции Круга, Схода.

6.10. Заместитель Старшины, член казачьего общества – должностное лицо, 
избираемое сроком на пять лет Кругом по представлению Старшины. Заместитель 
Старшины осуществляет руководство деятельностью в соответствии с решением 
Круга при наличии соответствующих полномочий, переданных Старшиной.

6.11. Сход является исполнительным органом казачьего общества. Заседания 
Схода проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

6.12. Решения Схода принимаются простым большинством голосов от числа при-
сутствующих на Сходе членов казачьего общества. Сход считается правомочным, 
если в его работе принимает участие более половины членов казачьего общества.

6.13. Сход:
6.13.1 заслушивает и обсуждает текущие доклады по направлениям деятельности 

казачьего общества;
6.13.2 формирует повестку дня Круга;
6.13.3 утверждает финансовый план казачьего общества;
6.13.4 представляет Кругу планы работ для осуществления уставной деятельно-

сти, осуществляет контроль за выполнением принятых Кругом решений;
6.13.5 организует рабочие группы для осуществления уставных целей казачьего 

общества;
6.13.6 утверждает внутренние документы казачьего общества;
6.13.7 определяет размер и порядок уплаты членских взносов казачьего обще-

ства.
6.14. для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 

казачьего общества Кругом казачьего общества избирается Ревизор сроком на три 
года. Ревизор подотчетен только Кругу.

6.15. Ревизором не может быть избран член казачьего общества, вошедший 
в иные органы управления казачьего общества.

6.16. Ревизор:
6.16.1 осуществляет контроль и ежегодные ревизии финансовой и хозяйственной 

деятельности казачьего общества;
6.16.2 осуществляет ревизию расходования денежных средств и материальных 

ценностей;

6.16.3 осуществляет контроль за подготовкой и проверку отчетов об исполнении 
сметы доходов и расходов.

7. Обязательства членов казачьего общества 
по несению государственной или иной службы

7.1. Члены казачьего общества несут государственную или иную службу в соот-
ветствии с федеральным законодательством, указами и распоряжениями Прези-
дента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, муниципальными 
правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, а также насто-
ящим Уставом.

7.2. Члены казачьего общества вправе проходить:
7.2.1 государственную гражданскую службу в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;
7.2.2 военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других во-

йсках, воинских (специальных) формированиях и органах в соответствии с феде-
ральным законодательством;

7.2.3 правоохранительную службу в соответствии с федеральным законода-
тельством;

7.2.4 муниципальную службу в соответствии с федеральным и краевым законо-
дательством, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа.

7.3. Члены казачьего общества приняли на себя обязательства по несению го-
сударственной и иной службы в Агентстве лесного хозяйства и охраны животного 
мира Камчатского края в следующих сферах деятельности:

- мероприятия по предупреждению и ликвидации лесных пожаров;
- природоохранная деятельность в области лесных отношений;
- природоохранная деятельность в области охраны и использования объектов 

животного мира, в том числе в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, 
а также водных биологических ресурсов (копия письма исполняющего обязанно-
сти руководителя Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчат-
ского края Лебедько А.В. от 02.09.2016 № 2863 о согласовании обязательства 
по несению государственной и иной службы, являющейся неотъемлемой частью 
настоящего Устава).

8. Имущество казачьего общества
8.1. Имущество казачьего общества формируется в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации в целях осуществления указанной 
в настоящем Уставе деятельности.

8.2. Источниками формирования имущества казачьего общества являются:
8.2.1 взносы членов казачьего общества;
8.2.2 иные источники, не противоречащие законодательству Российской Феде-

рации.
8.3. Полномочия органов управления казачьего общества по распоряжению иму-

ществом определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и настоящим Уставом.

9. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества
9.1. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества организуется 

и осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и настоя-
щим Уставом. 

9.2. за организацию финансово-хозяйственной деятельности казачьего общества 
несет ответственность Старшина.

9.3. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности казачьего обще-
ства осуществляется по итогам годовой деятельности, а также в любое время – 
по инициативе Ревизора, Старшины или Круга.

9.4. по итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности казачьего обще-
ства Ревизором составляется заключение не позднее, чем за один месяц до нача-
ла работы Круга. без заключения Ревизора Круг не вправе утверждать финансовые 
решения в отношении казачьего общества на соответствующий год.

9.5. Казачьему обществу в предусмотренных федеральным законодательством 
случаях могут выделяться средства из бюджета Камчатского края и бюджета Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа. Эти средства используются по целевому 
назначению в порядке, определяемом Кругом по согласованию соответственно с орга-
нами исполнительной власти Камчатского края и органами местного самоуправления.

10. Заключительные положения
10.1. Внесение изменений в настоящий Устав осуществляется Кругом, созыва-

емым в установленном настоящим Уставом порядке. 
10.2. Устав казачьего общества с изменениями, принятыми Кругом, вступает 

в силу после утверждения Главой Петропавловск-Камчатского городского округа 
и регистрации принятых изменений Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Камчатскому краю в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке.

10.3. Казачье общество может быть ликвидировано по решению Круга или по ре-
шению суда по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством. 
Решение о ликвидации казачьего общества принимается Кругом, созываемым 
в установленном настоящим Уставом порядке.

10.4. Ликвидация казачьего общества считается завершенной, а казачье об-
щество прекратившим деятельность, после внесения об этом записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц.

10.5. Настоящий Устав обсужден и принят решением Круга.

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016 г. № 206

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа Беликова С.В.

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», Постановлением Главы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 31.10.2013 № 165 «О представительских расходах 
и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной продукции 
в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
за многолетний добросовестный труд, высокий уровень профессионализма, 

достижения по созданию благоприятных условий для воспитания и обучения 
подрастающего поколения и в честь 45-летия МАОУ «Средняя школа № 1» 
наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского 
Беликова Сергея Викторовича, директора МАОУ «Средняя школа № 1» Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Временно исполняющий
полномочия Главы

Петропавловск-Камчатского
городского округа

С.И. Смирнов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
07.10.2016 г. № 252-р

О внесении изменений 
в распоряжение администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 03.02.2014 

№ 26-р «О проведении ежегодного 
конкурса «Лучший муниципальный 
служащий года в администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

1. Внести в распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 03.02.2014 № 26-р «О проведении ежегодного конкурса «Лучший 
муниципальный служащий года в администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа» следующие изменения:

1.1 пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заме-

стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
руководителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.».

1.2 в Положении о ежегодном конкурсе «Лучший муниципальный служащий 
года в администрации петропавловск-камчатского городского округа»:

1.2.1 подпункт 7.1.3 изложить в следующей редакции:
«7.1.3 биографическую справку участника Конкурса, заверенную отделом 

муниципальной службы, кадров и наград Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;».

1.2.2 раздел 10 изложить в следующей редакции:
«10. Организационное и техническое обеспечение
Организационное и техническое обеспечение работы организационного коми-

тета, подготовку дипломов и призов победителям конкурса осуществляет Управ-
ление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.».

1.3 состав организационного комитета по проведению ежегодного конкурса 
«Лучший муниципальный служащий года в администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа» изложить в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее распоряжение в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заме-
стителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
руководителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

Приложение 
к распоряжению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 07.10.2016 № 252-р
Приложение 2 

к распоряжению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 03.02.2014 № 26-р

Состав 
организационного комитета 

по проведению ежегодного конкурса 
«Лучший муниципальный служащий года 

в администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа» 

Председатель: 
Иваненко В.Ю. – первый заместитель Главы администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа.

Заместитель председателя: 
Брызгин К.В. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа – руководитель Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
Секретарь: 
Пак А.М. – главный специалист-эксперт отдела муниципальной службы, 

кадров и наград Управления делами администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.
Члены: 
Позднякова Е.С. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа;
Чубкова О.С. – заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчат-

ского городского округа – руководитель Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
Шайгородский Г.А. – начальник Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
Ковнацкий А.С. – начальник Управления по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации Петропавловск- Камчатского 
городского округа;
Силантьев А.Е. – заместитель руководителя Управления делами админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа;
Борискин С.Е. – начальник отдела муниципальной службы, кадров и наград 

Управления делами администрации Петропавловск- Камчатского городско-
го округа.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 1956

Об утверждении 
тарифа на платную 

образовательную услугу, 
предоставляемую муниципальным 

бюджетным учреждением 
дополнительного образования 

«Детская музыкальная 
школа № 1»

В целях реализации пункта 4 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 13, 48 и 61 
Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.09.2011 № 429-нд 
«О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы 
муниципальных предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском 
городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить и ввести в действие тариф на платную образовательную услу-

гу, предоставляемую муниципальным бюджетным учреждением дополнитель-
ного образования «Детская музыкальная школа № 1», согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника Управления экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 07.10.2016 № 1956

Тариф
на платную образовательную услугу, 
предоставляемую муниципальным 

бюджетным учреждением 
дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа № 1»

№ Наименование услуги
Единица 
измерения 
услуги

Тариф 
(без НДС), 
в рублях

1. индивидуальное занятие для лиц старше 
18 лет по музыкальному и хореографиче-
скому искусству 

45 минут/ 
1 человек

535,00



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 1957

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 22.04.2015 № 1004 

«О порядке разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Петропавловск-

Камчатского городского округа 
на долгосрочный период»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 6 Решения 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.12.2015 № 375-
нд «О стратегическом планировании в Петропавловск-Камчатском городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Петро-

павловск-Камчатского городского округа на долгосрочный период, утвержденный 
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 22.04.2015 № 1004, следующие изменения:

1.1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Петропавловск-Кам-

чатского городского округа на долгосрочный период (далее – Порядок) определяет 
сроки разработки и утверждения, период действия, состав и содержание, порядок 
проведения общественного обсуждения проекта бюджетного прогноза Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на долгосрочный период (далее – бюджетный 
прогноз городского округа).»;

1.2 пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Проект бюджетного прогноза городского округа на очередной период про-

гнозирования представляется в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского город-
ского округа в составе документов и материалов, представляемых одновременно 
с проектом решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год 
и плановый период в срок установленный статьей 23 Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»;

1.3 дополнить разделом 5. «Порядок проведения общественного обсуждения про-
екта бюджетного прогноза городского округа» следующего содержания:

«5. Порядок проведения общественного обсуждения проекта бюджетного прогноза 
городского округа

5.1. в целях обеспечения открытости и доступности информации проект бюджет-
ного прогноза городского округа подлежит общественному обсуждению в форме 
открытого размещения на общедоступном информационном ресурсе – официаль-
ном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с предоставлением участникам 
общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений 
в электронном и (или) письменном виде, а также на общедоступном информацион-
ном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
Общественное обсуждение проекта бюджетного прогноза городского округа про-

водится в срок до 1 ноября текущего финансового года.
5.2. Участниками общественного обсуждения являются физические лица, юриди-

ческие лица, представители организаций, учреждений и общественных объедине-
ний, заинтересованные в общественном обсуждении проекта бюджетного прогноза 
городского округа.
Основным требованием к участникам общественного обсуждения, направившим 

замечания и (или) предложения, является для физических лиц необходимость ука-
зания ФИО, адреса регистрации (проживания) гражданина, для юридических лиц 
наименование организации (юридического лица, общественного объединения).
При невыполнении требований, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 

замечания и (или) предложения признаются анонимными и к рассмотрению не при-
нимаются.

5.3. Размещение проекта бюджетного прогноза городского округа осуществляет 
Управление финансов не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения об-
щественного обсуждения.
Одновременно с проектом бюджетного прогноза городского округа размещается 

информационное сообщение с указанием:
- разработчика проекта бюджетного прогноза городского округа (контактные дан-

ные);
- сроков начала и завершения общественного обсуждения;
- порядка направления замечаний и предложений по проекту среднесрочного про-

гноза;
- порядка ознакомления с поступившими замечаниями и предложениями по проекту 

бюджетного прогноза городского округа.
5.4. Общественное обсуждение проекта бюджетного прогноза городского округа 

проводится в течение 7 календарных дней со дня размещения.
5.5. Предложения и замечания участников общественного обсуждения к проекту 

бюджетного прогноза городского округа носят рекомендательный характер.
5.6. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения 

проекта бюджетного прогноза городского округа, рассматриваются Управлением фи-
нансов в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения.
По итогам рассмотрения Управление финансов в срок, установленный абзацем 

первым настоящего пункта, подготавливает таблицу замечаний и предложений, 
по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Результат рассмотрения оформляется протоколом, который утверждается руково-

дителем Управления финансов или лицом, исполняющим его обязанности.
5.7. по итогам рассмотрения Управление финансов в течение 5 рабочих дней 

дорабатывает проект бюджетного прогноза городского округа (при необходимости) 
совместно с органами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 
ответственными за разработку и предоставление разделов (показателей) бюджетного 
прогноза городского округа и (или) осуществляет согласование проекта бюджетного 
прогноза городского округа в установленном порядке.

5.8. Сводная информация о принятии (отклонении) поступивших замечаний и пред-
ложений к проекту бюджетного прогноза городского округа размещается на офици-
альном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней 
после подведения итогов.»;

1.4 в приложении 1 строку VII «Объем расходов на обслуживание муниципального 
долга» исключить;

1.5 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

1.6 дополнить приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя 
Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

Приложение 1
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 07.10.2016 № 1957
Приложение 2

к Порядку разработки 
и утверждения 

бюджетного прогноза 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
на долгосрочный период

Сведения
о предельных объемах финансового 

обеспечения реализации муниципальных 
программ городского округа

№ Наименование показателя

О
тч
ет
ны

й 
ф
ин

ан
со
вы

й 
го
д

Те
ку
щ
ий

 
ф
ин

ан
со
вы

й 
го
д*

О
че
ре
дн

ой
 

ф
ин

ан
со
вы

й 
го
д 

(n
)

Плановый 
период

n+
1

n+
2

n+
3

n+
4

n+
5

I Расходы на реализацию 
муниципальных программ 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа – всего:

1.1 Муниципальная программа 1

1.n Муниципальная программа n

II Непрограммные расходы 
бюджета

ВСЕГО расходов:

Приложение 2 
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 07.10.2016 № 1957
Приложение 3

к Порядку разработки 
и утверждения 

бюджетного прогноза 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
на долгосрочный период

Таблица 
замечаний и предложений 

по итогам проведения общественного 
обсуждения проекта бюджетного прогноза 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
на __________ годы

Наименование ответственного органа администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа:

 ______________________________________________________________________
 _____________________________________________________________________ .
Даты начала и окончания общественного обсуждения:
__________________________________________________________________.
Проект бюджетного прогноза Петропавловск-Камчатского городского округа 

на ____________ годы размещен на официальном сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа:  _______________________________________

№
 п

/п

Автор замечания, предложения 
(Ф.И.О., адрес регистрации 

(прописки) физического лица/
полное и сокращенное 

наименование юридического лица) С
од

ер
ж
ан
ие

 
за
м
еч
ан
ия

 
(п
ре
дл

ож
ен
ия

)

Ре
зу
ль
та
т 

ра
сс
м
от
ре
ни

я 
(у
чт
ен
о/

от
кл
он

ен
о 

с 
об

ос
но

-
ва
ни

ем
)

Приме-
чание

Руководитель __________________________________________________________
(дата)



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 1958

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 09.09.2009 

№ 2739 «Об утверждении Положения 
о комиссии по проведению экспертной 
оценки последствий договоров аренды, 

заключаемых муниципальными 
учреждениями Петропавловск-

Камчатского городского округа, 
являющимися объектами социальной 

инфраструктуры для детей, 
для обеспечения образования, воспитания, 

развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской, лечебно-

профилактической помощи, социальной 
защиты и социального обслуживания» 

В соответствии с решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 22.04.2009 № 477-р «Об утверждении структуры администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 09.09.2009 № 2739 «Об утверждении Положения о комиссии 
по проведению экспертной оценки последствий договоров аренды, заключаемых 
муниципальными учреждениями Петропавловск-Камчатского городского округа, 
являющимися объектами социальной инфраструктуры для детей, для обеспече-
ния образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 
им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и со-
циального обслуживания» следующие изменения:

1.1 в преамбуле слова «пунктом 1.2 Положения о Департаменте социального 
развития Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного Решением 
Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 269-р» заменить 
словами «пунктом 1.1.18 Устава Управления образования администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного Решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.12.2005 № 269-р»;

1.2 в пункте 2 слова «(В.В. Сергеев) исключить;
1.3 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-

чальника Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»; 

1.4 в Положении о комиссии по проведению экспертной оценки последствий 
договоров аренды, заключаемых муниципальными учреждениями Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, являющимися объектами социальной ин-
фраструктуры для детей, для обеспечения образования, воспитания, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилакти-
ческой помощи, социальной защиты и социального обслуживания:

1.4.1 абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Состав Комиссии в количестве не менее 7 человек утверждается прика-

зом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа (далее – Управление образования). в состав Комиссии входят 
представители Управления образования, Управления экономического развития 
и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа (по согласованию с руководителем Управления экономического раз-
вития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа), муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, подведомственных Управлению образования.»;

1.4.2 в пункте 4 слово «Департамент» заменить словами «Управление обра-
зования»;

1.4.3 в пункте 8 слово «Департамент» заменить словами «Управление обра-
зования»;

1.4.4 абзац второй пункта 11.2 изложить в следующей редакции: 
« – паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;»;
абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:
1.4.5 «Проект в день проведения заседания подписывается председателем, 

заместителем председателя, членами Комиссии и в течение дня, следующе-
го за днем проведения заседания, направляется в Управление образования 
для принятия решения об утверждении проекта. Начальник Управления образо-
вания в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта принимает решение 
о его утверждении.»;

1.4.6 абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Экспертное заключение в день проведения заседания подписывается предсе-

дателем, заместителем председателя, членами Комиссии и в течение дня, следу-
ющего за днем проведения заседания, направляется в Управление образования 
для принятия решения об отказе в утверждении проекта. Начальник Управления 
образования в течение 5 рабочих дней со дня поступления экспертного заклю-
чения принимает решение о его утверждении.»;

1.4.7 пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. для разрешения спора в досудебном порядке заинтересованное лицо 

вправе обратиться к Главе администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 1960

О принятии решения 
о подготовке проекта планировки 
территории и проекта межевания 

территории в составе проекта планировки 
территории, предназначенных 

для размещения линейного 
объекта «Сооружение газопровод 

для газоснабжения автоматической 
газонаполнительной компрессорной 

станции» в Северном и Восточном 
планировочных районах Петропавловск-

Камчатского городского округа 
Руководствуясь частями 5, 8 статьи 45, статьей 46 Градостроительного кодек-

са Российской Федерации, в соответствии с решением Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 23.12.2009 № 697-р«О корректировке 
генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа и утверждении 
его в новой редакции», Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 12.10.2010 № 294-нд «О Правилах землепользования и за-
стройки Петропавловск-Камчатского городского округа», рассмотрев предложение 
общества с ограниченной ответственностью «Спецавтогаз» от 14.09.2016 № 13-
02-02-00/15804/16, в целях газификации объекта общества с ограниченной ответ-
ственностью «Спецавтогаз»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке проекта планировки территории и проекта ме-

жевания территории в составе проекта планировки территории, предназначенных 
для размещения линейного объекта «Сооружение газопровод для газоснабжения 
автоматической газонаполнительной компрессорной станции» в Северном и Вос-
точном планировочных районах Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Спецавтогаз» за счет собствен-
ных средств обеспечить подготовку проекта планировки территории и проекта 
межевания территории, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа в течение трех дней со дня принятия настоящего постановления опубли-
ковать его в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний 

по рассмотрению проекта планировки 
территории и проекта межевания территории 

в составе проекта планировки территории, 
предназначенных для размещения линейного 

объекта «Сооружение тепловые сети» 
планируемого к размещению по улицам 

Карьерная, Елизовская от тепловой камеры 
ТК 205 по улице Батарейная, дом 5, 

в жилом районе «Мишенный» Северного 
городского планировочного района

Публичные слушания по рассмотрению проекта планировки территории и проекта 
межевания территории в составе проекта планировки территории, предназначенных 
для размещения линейного объекта «Сооружение тепловые сети» планируемо-
го к размещению по улицам Карьерная, Елизовская от тепловой камеры ТК 205 
по улице Батарейная, дом 5, в жилом районе «Мишенный» Северного городского 
планировочного района проведены в соответствии с Федеральным законом РФ 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд 
«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе».
Инициатором проведения публичных слушаний является Глава Петропав-

ловск-Камчатского городского округа. Публичные слушания назначены Главой 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Петропавловск-Камчатского городского округа по обращению Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа постановлением Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 13.09.2016 № 158 «О назначении публичных 
слушанийпо проекту планировки территории и проекту межевания территории в со-
ставе проекта планировки территории, предназначенных для размещения линейно-
го объекта «Сооружение тепловые сети» планируемого к размещению по улицам 
Карьерная, Елизовская от тепловой камеры ТК 205 по улице Батарейная, дом 
5, в жилом районе «Мишенный» Северного городского планировочного района» 
(далее – постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 13.09.2016 № 158).
Постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.09.2016 

№ 158 опубликовано в газете «Град Петра и Павла» от 16.09.2016 № 41 (556) 
и размещено на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Информационное сообщение о предстоящих публичных слушаниях опубликовано 

в газете «Град Петра и Павла» от 16.09.2016 № 41 (556) и размещено на офици-
альном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В сроки, установленные порядком учета предложений, согласно приложению 2 

к постановлению Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.09.2016 
№ 158, предложений по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории в составе проекта планировки территории, предназначенных для раз-
мещения линейного объекта «Сооружение тепловые сети» планируемого к раз-
мещению по улицам Карьерная, Елизовская от тепловой камеры ТК 205 по улице 
Батарейная, дом 5, в жилом районе «Мишенный» Северного городского планиро-
вочного района в организационный комитет по проведению публичных слушаний 
(далее – Оргкомитет) не поступило.
Время и место проведения собрания участников публичных слушаний – 

10.10.2016, 1700 часов, актовый зал № 404 здания администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа (улица Ленинская, дом 14).
Собрание участников публичных слушаний, рассмотрев проект планировки терри-

тории и проект межевания территории в составе проекта планировки территории, 
предназначенных для размещения линейного объекта «Сооружение тепловые се-
ти» планируемого к размещению по улицам Карьерная, Елизовская от тепловой ка-
меры ТК 205 по улице Батарейная, дом 5, в жилом районе «Мишенный» Северного 
городского планировочного района, заслушав и обсудив сообщение докладчиков, 
РЕШИЛО:
- принять проект Заключения о результатах публичных слушаний, предусматрива-

ющий одобрение проекта планировки территории и проекта межевания территории 
в составе проекта планировки территории, предназначенных для размещения ли-
нейного объекта «Сооружение тепловые сети» планируемого к размещению по ули-
цам Карьерная, Елизовская от тепловой камеры ТК 205 по улице Батарейная, дом 
5, в жилом районе «Мишенный» Северного городского планировочного района.

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 октября 2016 г. № 39/244

О ликвидации 
избирательных участков в местах 

временного пребывания избирателей
На основании части 5 статьи 19, части 2 статьи 27 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Петропавловск-Кам-
чатская городская территориальная избирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ликвидировать избирательные участки в местах временного пребывания из-

бирателей №№ 189-196.
2. Срок полномочий членов участковых избирательных комиссий избирательных 

участков №№ 189-196 считать истекшим.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».

Председатель
Петропавловск-Камчатской городской

территориальной избирательной комиссии
Я.В. Костроба

Секретарь
Петропавловск-Камчатской городской

территориальной избирательной комиссии
С.В. Графская

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 октября 2016 г. № 39/245

О внесении изменений 
в постановление Петропавловск-

Камчатской городской территориальной 
избирательной комиссии от 16 апреля 
2013 года № 86/517 «О формировании 
участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 60»
На основании свидетельств о заключении брака от 25 марта 2015 года 1-МЛ 

№ 555803 Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная 
комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Петропавловск-Камчатской городской 
территориальной избирательной комиссии от 16 апреля 2013 года № 86/517 
«О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка 
№ 60» изменив фамилию члена участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 60 «Грехова Мария Юрьевна» на «Башутина Мария Юрьевна».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

Я.В. Костроба
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

С.В. Графская

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда кандидата, 

избирательного объединения
Трипольский Андрей Андреевич

(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ 40810810836179000089 
в Камчатском отделении № 8556 ПАО «Сбербанк России»

(Номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

Приме-
чание

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего*)

10 20000-00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 20000-00

из них

1.1.1 Собственные средства кандидата, избира-
тельного объединения 

30

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 20000-00

1.1.3 Добровольные пожертвования граждан 50

1.1.4 Добровольные пожертвования юридических 
лиц

60

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 ст. 
58 Федерального закона от 12.06.2002 г., 
№ 67-ФЗ

70

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения, кандидата, средства, выделен-
ные кандидату, выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80

1.2.2 Средства гражданина 90

1.2.3 Средства юридического лица 100

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера

160

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170

3 Израсходовано средств, всего 180 20000-00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

9ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

Приме-
чание

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 17000-00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера

250

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 3000-00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отче-
та (заверяется банковской справкой)
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

330 0-00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось.
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат ____________________________________________ А.А.Трипольский

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии _____________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
* Указываются все денежные средства, в т.ч. перечисленные в фонд с указанием их назначения 
для внесения избирательного залога.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Выборы депутатов 

Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва 
(наименование избирательной кампании)

Пономарев Валерий Андреевич
(наименование избирательного объединения/ фамилия, имя, отчество кандидата)

одномандатный избирательный округ № 5
(наименование одномандатного избирательного округа)

№ 408108106361179000072 Дополнительный офис 
Камчатского отделения № 8556/0123 ПАО Сбербанк России 

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес кредитной организации)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 1 765 514,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 1 765 514,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения / кандидата

30

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 1 500 000,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 265 514,00

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 г. 
№ 67-ФЗ*

70

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения / кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80

1.2.2 Средства гражданина 90

1.2.3 Средства юридического лица 100

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170

3 Израсходовано средств, всего 180 1 765 514,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 190

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 921230,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 836329,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 7 955,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.290=СТР.10-СТР.110-СТР.180-СТР.280)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат ______________________________________________Н.П. Курицына

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
30.09.2016 г.
* Указываются все денежные средства, в т.ч. перечисленные в фонд с указанием их назначения 
для внесения избирательного залога.
** под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей 
расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предо-
ставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях по из-
бирательному округу.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

10 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда, избирательного 

объединения, кандидата
Кирносенко Анатолий Владимирович, 
КРО ВПП «Единая Россия, кандидат 

по одномандатному избирательному округу № 2
(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ 40810810036179000041 Дополнительный офис № 8556/0099 
Камчатского отделения № 8556 ПАО Сбербанк России

(номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета
Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 1 540 500,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 1 540 500,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 0,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 977 500,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 563 000,00

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 г. 
№ 67-ФЗ*

70
0,00

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80
0,00

1.2.2 Средства гражданина 90 0,00

1.2.3 Средства юридического лица 100 0,00

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 0,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 0,00

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130
0,00

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140
0,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150
0,00

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 0,00

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 0,00

3 Израсходовано средств, всего 180 1 540 500,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 190 0,00

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 0,00

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 504 000,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 0,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 252 800,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 0,00

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 0,00

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 783 700,00

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки Сумма, 
руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270
0,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280
0,00

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат ___________________________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
** под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей 
расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предо-
ставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Ермоленко Евгений Николаевич 

Одномандатный избирательный округ № 6
(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ 40810810736179000037 Дополнительный офис
Камчатского отделения № 8556/0123 ПАО Сбербанк России

(номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета
Ш
иф

р 
ст
ро

ки
Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 1 490 000,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 1 490 000,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 1 490 000,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 
г. № 67-ФЗ*

70

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80

1.2.2 Средства гражданина 90

1.2.3 Средства юридического лица 100

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

11ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170

3 Израсходовано средств, всего 180 1 490 000,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 60 000,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 848 040,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 573 928,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 8 032,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отче-
та (заверяется банковской справкой)
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат _____________________________________________ И.А. Сорочкина

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
23.09.2016 г.
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
** под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей 
расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предо-
ставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Паскарюк Сергей Петрович 

Одномандатный избирательный округ № 6
(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ 40810810736179000066 Дополнительный офис
Камчатского отделения № 8556/123 ПАО Сбербанк России

номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 3 500,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 3 500,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 3 500,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 0,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 0,00

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 
г. № 67-ФЗ*

70 0,00

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80 0,00

1.2.2 Средства гражданина 90 0,00

1.2.3 Средства юридического лица 100 0,00

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 0,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 0,00

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130 0,00

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140 0,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150 0,00

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 0,00

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 0,00

3 Израсходовано средств, всего 180 3 500,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избира-
телей

190 3 500,00

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 0,00

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 0,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 0,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 0,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 0,00

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 0,00

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 0,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 0,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280 0,00

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0,00



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

12 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-

ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Кандидат ______________________________________________ С.П. Паскарюк

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________
26.09.2016 г.
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
* под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей рас-
ходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и пре-
доставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.

ИТОГОВЫЙ     Пример заполнения 
приложения 5

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Выборы депутатов 

Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва 
(наименование избирательной кампании)

Соколов Андрей Владимирович
(наименование избирательного объединения/ фамилия, имя, отчество кандидата)

одномандатный избирательный округ № 18 
(наименование одномандатного избирательного округа)

№ 00000000000000000000 Дополнительный офис № 8556/0182
Камчатского отделения № 8556 ПАО Сбербанк России 

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес кредитной организации)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 16 370 000,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 13 835 000,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 150 000,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 7 500 000,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 385 000,00

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 5 800 000,00

1.2 Поступило в избирательный фонд денеж-
ных средств, подпадающих под действие п. 
6 ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 
г. № 67-ФЗ*

70 2 535 000,00

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения / кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80 500 000,00

1.2.2 Средства гражданина 90 135 000,00

1.2.3 Средства юридического лица 100 1 900 000,00

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 2 545 000,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 100 000,00

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130 2 435 000,00

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140 15 000,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150 1 700 000,00

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 720 000,00

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 10 000,00

3 Израсходовано средств, всего 180 13 232 300,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190 165 500,00

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 150 000,00

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 7 565 000,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 1 784 500,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 195 000,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 242 000,00

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 1 325 800,00

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 754 500,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 1 200 000,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280 592 700,00

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.290=СТР.10-СТР.110-СТР.180-СТР.280)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат _______________________________________________ А.В. Соколов

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
28.09.2016 г. 
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
** под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей 
расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предо-
ставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях по из-
бирательному округу.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Стуков Андрей Юрьевич, КРО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 
кандидат по одномандатному избирательному округу № 8

(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ счета 40810810436179000036 Дополнительный офис № 8556/0126
Камчатского отделения № 8556 ПАО Сбербанк России

(номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 1617500,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 1617500,00



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

13ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 0,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 1152500,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00 

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 465000,00

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 
г. № 67-ФЗ*

70 0,00

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80 0,00

1.2.2 Средства гражданина 90 0,00

1.2.3 Средства юридического лица 100 0,00

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 0,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 0,00

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130 0,00

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140 0,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150 0,00

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 0,00

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 0,00

3 Израсходовано средств, всего 180 1617500,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190 0,00

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 0,00

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 531250,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 0,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 162850,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 0,00

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 35000,00

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 880400,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 8000,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280 0,00

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат ______________________________________________ Ж.Е. Нагурная

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
22.09.2016 г.  

* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
* под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей рас-
ходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и пре-
доставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Бессонов Александр Юрьевич, 

кандидат по одномандатному избирательному округу № 8 
в порядке самовыдвижения

(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

№ счета 40810810536179000059 Дополнительный офис № 8556/0126
Камчатского отделения № 8556 ПАО Сбербанк России

(номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 5600,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 5600,00

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 5600,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 0,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00 

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 0,00

1.2 Поступило в избирательный фонд денеж-
ных средств, подпадающих под действие п. 
6 ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 
г. № 67-ФЗ*

70 0,00

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80 0,00

1.2.2 Средства гражданина 90 0,00

1.2.3 Средства юридического лица 100 0,00

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 0,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 0,00

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130 0,00

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140 0,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150 0,00

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 0,00

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 0,00

3 Израсходовано средств, всего 180 5600,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190 5600,00

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 0,00



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

14 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 0,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 0,00

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 0,00

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 0,00

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 0,00

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 0,00

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 0,00

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280 0,00

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0,00

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат _____________________________________________  А.Ю. Бессонов

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
21.09.2016 г.
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
** под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей 
расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предо-
ставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.

ИТОГОВЫЙ 
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

о поступлении и расходовании средств 
избирательного фонда избирательного 

объединения, кандидата
Выборы депутатов 

Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва 
(наименование избирательной кампании)

Россолов Александр Алексеевич, 
«Камчатское региональное отделение Политической партии ЛДПР –

Либерально-демократическая партия России»
(Фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

одномандатный избирательный округ № 6 
(наименование одномандатного избирательного округа)

№ 40810810036179000083 в дополнительном офисе 
Камчатского отделения № 8556/123 ПАО Сбербанка России

(номер специального избирательного счета)

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1 Поступило средств в избирательный фонд, 
всего

10 1700

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном по-
рядке для формирования избирательного 
фонда

20 1700

из них

1.1.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата

30 1700

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдви-
нувшим его избирательным объединением

40 0

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0

1.1.4 Добровольные пожертвования юридическо-
го лица

60 0

Строка финансового отчета

Ш
иф

р 
ст
ро

ки

Сумма, руб.

П
ри

м
е-

ча
ни

е

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие п. 6 
ст. 58 Федерального закона от 12.06.2002 г. 
№ 67-ФЗ*

70 0

из них

1.2.1 Собственные средства избирательного объ-
единения/ кандидата / средства, выделен-
ные кандидату выдвинувшим его избира-
тельным объединением

80 0

1.2.2 Средства гражданина 90 0

1.2.3 Средства юридического лица 100 0

2 Возвращено денежных средств из избира-
тельного фонда, всего

110 0

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Камчатского 
края

120 0

2.2 Возвращено денежных средств, поступив-
ших с нарушением установленного порядка

130 0

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осущест-
влять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном доку-
менте

140 0

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука-
завшим обязательные сведения в платеж-
ном документе

150 0

2.2.3 Средств, поступивших с превышением пре-
дельного размера 

160 0

2.3 Возвращено денежных средств, поступив-
ших в установленном порядке

170 0

3 Израсходовано средств, всего 180 1700

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирате-
лей

190 0

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей

200 0

3.2 На предвыборную агитацию через органи-
зации телерадиовещания

210 0

3.3 На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий

220 0

3.4 На выпуск и распространение печатных 
и иных агитационных материалов

230 1700

3.5 На проведение публичных массовых меро-
приятий

240 0

3.6 На оплату работ (услуг) информационного 
и консультационного характера**

250 0

3.7 На оплату других работ (услуг), выполнен-
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами РФ по договорам

260 0

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании

270 0

4 Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис-
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам

280 0

5 Остаток средств фонда на дату сдачи от-
чета (заверяется банковской справкой) 
(СТР.280=СТР.10-СТР.100-СТР.170-СТР.270)

290 0

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтвер-
ждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 
и проведение избирательной кампании не привлекалось. 
Уполномоченный представитель 
по финансовым вопросам,
кандидат ___________________________________________________________ 

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

Председатель
Избирательной комиссии*** ___________________________________________

(подпись, дата, инициалы, фамилия)
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, 
в том числе с превышением установленного предельного размера.
* под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей рас-
ходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов 
(собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и пре-
доставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение 
пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется 
пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим 
или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, 
разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием 
программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
*** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях 
по избирательному округу.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

15ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2016 г. № 1959

О внесении изменений 
в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 19.05.2014 № 1136 «О схеме размещения нестационарных торговых объектов 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Мини-

стерства экономического развития и торговли Камчатского края от 23.05.2014 № 290-П «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае схемы размещения нестационарных торговых объектов», на основании протоколов заседаний Комиссии по разме-
щению нестационарных торговых объектов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.08.2016 № 40, от 02.09.2016 № 41
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2014 № 1136, следующие изменения:
1.1 в столбце восьмом строки пятьсот двадцать третьей слова «до 25.09.2016» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.2 в столбце восьмом строки пятьсот двадцать четвертой слова «до 25.09.2016» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.3 строку пятьсот сорок восьмую исключить;
1.4 в столбце восьмом строки пятьсот пятьдесят второй слова «до 23.12.2016» заменить словами «до 26.08.2021»;
1.5 строку пятьсот семьдесят пятую исключить;
1.6 строку пятьсот семьдесят шестую исключить;
1.7 строку пятьсот семьдесят седьмую исключить;
1.8 строку пятьсот семьдесят восьмую исключить;
1.9 строку пятьсот семьдесят девятую исключить;
1.10 строку пятьсот восемьдесят первую исключить;
1.11 строку пятьсот восемьдесят вторую исключить;
1.12 строку пятьсот восемьдесят третью исключить;
1.13 в столбце восьмом строки пятьсот восемьдесят седьмой слова «до 26.02.2017» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.14 в столбце восьмом строки пятьсот восемьдесят восьмой слова «до 26.02.2017» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.15 строку пятьсот восемьдесят девятую исключить;
1.16 строку пятьсот девяностую исключить;
1.17 строку пятьсот девяносто первую исключить;
1.18 в столбце восьмом строки пятьсот девяносто второй слова «до 26.02.2017» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.19 в столбце восьмом строки пятьсот девяносто третьей слова «до 26.02.2017» заменить словами «до 02.09.2021»;
1.20 дополнить строками шестьсот девятнадцатой – шестьсот тридцать второй согласно приложению.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
4. Управлению экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в течение 10 дней со дня 

вступления в силу настоящего постановления направить в Министерство экономического развития и торговли Камчатского края схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в электронном виде.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Е.С. 
Позднякову.

Исполняющий полномочия
Главы администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа 

В.Ю. Иваненко

Приложение 
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

от 07.10.2016 № 1959

619. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 3 метров от границы земельного участка 

с кадастровым номером 41:01:0010122:28, 
рядом с павильоном «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

620. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 3 метров от границы земельного 

участка с кадастровым номером 41:01:0010122:28, 
на расстоянии 5 метров от павильона «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

621. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 13 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

622. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 23 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

623. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 28 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

624. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 17 метров от угла дома № 74

30 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

625. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 47 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

626. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 52 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

627. в районе улицы Ленинградской, на расстоянии 
примерно 57 метров от угла дома № 74

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

628. в районе улицы Ленинградской, в границах 
земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010122:28, на расстоянии примерно 8 метров 
от угла павильона «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

16 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

629. в районе улицы Ленинградской, в границах 
земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010122:28, на расстоянии примерно 11 метров 
от угла павильона «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

630. в районе улицы Ленинградской, в границах 
земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010122:28, на расстоянии примерно 14 метров 
от угла павильона «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

631. в районе улицы Ленинградской, в границах 
земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010122:28, на расстоянии примерно 17 метров 
от угла павильона «Ральф»

15 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

универсальный павильон до 26.08.2021

632. в районе улицы 2-Шевченко, на расстоянии примерно 
80 метров от дома № 3 на юго-запад 

100 земельный участок 
государственной собственности, 
не прошедший разграничение

специализи-
рованный 

павильон до 26.08.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016 г. № 1979

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Совершенствование системы муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским городским округом» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2016 № 208-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Совершенствование системы 
муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом» (далее – му-

ниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руково-

дителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 12.10.2016 № 1979

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы муниципального управления 

Петропавловск-Камчатским городским округом» 
Петропавловск-Камчатский городской округ

2016 год
Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским 
городским округом» (далее – программа)

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2016 № 208-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петро-
павловск-Камчатским городским округом»

Разработчик программы Официальное полное наименование: Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование: Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование: Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование: администрация Петропавловск-Камчатского городского округа.
Официальное сокращенное наименование:
администрация городского округа.
3. Официальное полное наименование: Контрольное управление администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Контрольное управление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цели программы 1. Формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, результатив-
ности и эффективности управления городским округом за счет применения информационных технологий.
2.  Создание благоприятных условий для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

17ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень подпрограмм 1. «Развитие и совершенствование информационного общества».
2. «Развитие архивного дела».
3. «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа».

Задачи программы 1. Развитие информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления 
городским округом.
2. Формирование единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграция в глобальное 
информационное пространство посредством координации работ в сфере информатизации муниципальных учреж-
дений.
4. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Петропавловск-Камчатский городской архив» 
(далее – Архив).
5. Обеспечение правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организацион-
ных, материально-технических, хозяйственных условий для осуществления деятельности органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
6. Обеспечение контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Объемы и источники 
финансирования программы

Всего 2 169 549,02886 тысяч рублей, в том числе:
2 160 368,42886 тысяч рублей – средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;
9 180,60000 тысяч рублей – средств краевого бюджета

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Объединение муниципальных учреждений социальной сферы в единую сеть передачи данных.
2. Оснащение муниципальных учреждений социальной сферы и органов администрации городского округа со-
временной компьютерной, проекционной, копировально-множительной техникой, программным и лицензионным 
обеспечением.
3. Организация дистанционного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья посредством исполь-
зования средств информационных коммуникационных технологий (далее – ИКТ).
4. Организация обучения специалистов органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
и подведомственных муниципальных учреждений социальной сферы городского округа по использованию ИКТ 
в профессиональной деятельности.
5. Обеспечение уровня сохранности документов Архива, органов местного самоуправления Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии 
с требованиями архивного законодательства.
6. Создание организационных, информационных и иных условий в целях стабильного функционирования орга-
нов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, работников органов администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, исполнения соответствующих полномочий и должностных обязанностей.
7. Обеспечение информирования населения Петропавловск-Камчатского городского округа о деятельности органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Сроки реализации программы 2019-2024 годы

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Совершенствование системы управления Петропавловск-Камчатским городским округом (далее – городской округ) включает в себя три направления: совер-

шенствование и внедрение информационных технологий, развитие архивного дела и организацию обеспечения деятельности органов администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.
Развитие и широкое применение информационных технологий обществом является глобальной тенденцией мирового развития. для процесса перехода от инду-

стриального общества к информационному характерно, что информация и знания становятся движущей силой социально-экономического развития наряду с такими 
традиционными факторами, как природные, трудовые и финансовые ресурсы. Информационно-коммуникационная инфраструктура становится в один ряд с другими 
обеспечивающими инфраструктурами, такими как транспортная, энергетическая и другие.
Особенность географического положения Камчатского края, с его удаленностью от транспортной инфраструктуры России, значительной разницей во времени 

с остальными субъектами Российской Федерации, особенно в ее центральной части, обуславливает необходимость повсеместного развития информационных ре-
сурсов, как для получения оперативной информации, так и для применения информационных технологий в процессе жизнеобеспечения населения региона. 
Перед администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа поставлена задача по реализации единой политики в области информационных технологий. 

Действующий опыт внедрения в муниципальных учреждениях автоматизированных информационных систем показал, что отсутствие централизации в данном вопросе 
привело к тому, что проекты зачастую внедрялись разрознено, не позволяли в целом обеспечить полный охват деятельности учреждений, объединить информаци-
онные базы и получить из них достоверную информацию, данные дублировались и не использовались. Отсутствие квалифицированных кадров по внедрению и ис-
пользованию информационных технологий приводили к затягиванию процесса и как следствие низкой отдачи направленных в указанную сферу бюджетных средств.
Подобная ситуация сложилась не только в сфере предоставления различных видов муниципальных услуг населению, осуществления муниципальных функций, 

направленных на социально-экономическое развитие городского округа, но и в сфере сохранения необходимой для пользования жителями и гостями городского округа 
информации и обеспечения доступа к ее получению. 
Значение архивного фонда городского округа существенно возросло в последние годы. Потребность глубокого осмысления, переоценки исторического прошлого 

вызывает неподдельный интерес населения к архивным источникам. Этот интерес вызван поиском дальнейших путей развития общества, освоения богатых традиций 
устройства экономики, быта горожан городского округа.
Архивный фонд городского округа входит в состав Архивного фонда Российской Федерации и является неотъемлемой частью историко-культурного наследия 

народов России. Сохраняя документацию, отражающую материальную, духовную жизнь жителей городского округа, имеющую историческое, научное, социальное, 
экономическое, политическое или культурное значение, а также документы по личному составу организаций городского округа, архивы становятся активными участни-
ками социально-экономических процессов, происходящих в городском округе, выступают гарантом социальной защищенности граждан, их пенсионного обеспечения.
С момента образования муниципального Архива в 2006 году объем хранящихся дел увеличился на 20 процентов. в настоящее время в нем сосредоточено около 

80 000 дел, ежегодно поступает более 3000 дел.
На сегодняшний день в городском округе функционируют 2 архивохранилища, которые расположены в приспособленных зданиях бывших кинотеатров. Состояние 

архивного дела в городском округе в целом соответствует требованиям действующего законодательства.
Информатизация социальной сферы и сферы хранения и обеспечения доступа к необходимой для обеспечения жизнедеятельности общества информации явля-

ется значительной, но не единственной составляющей процесса управления городским округом.
Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация городского округа) создана и функционирует в целях решения вопросов 

местного значения муниципального образования и, для обеспечения эффективной реализации существенного массива ее полномочий и функций, необходима 
отлаженная и четко структурированная система обеспечения процесса предоставления муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций органами 
администрации городского округа.
Достижение эффективности формирования единого механизма управления городским округом невозможно без централизации материальных, технических и фи-

нансовых ресурсов и повышения уровня их наиболее полезного использования.
В целях материально-технического, правового, организационного и информационного сопровождения деятельности администрации городского округа и органов, 

включенных в ее структуру, создано и функционирует Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление дела-
ми администрации городского округа).
Материально-техническое обеспечение деятельности органов администрации городского округа представляет собой комплекс работ и услуг по обеспечению органов 

администрации городского округа, должностных лиц, работников органов администрации округа необходимым оборудованием, компьютерной техникой и оргтехникой, 
транспортом, помещениями и другими видами материально-технических средств в целях их стабильного функционирования, исполнения ими полномочий и долж-
ностных обязанностей.
Организационное обеспечение деятельности органов администрации городского округа – создание организационных, информационных и иных условий в целях 

стабильного функционирования органов местного самоуправления, работников органов местного самоуправления, исполнения соответствующих полномочий и долж-
ностных обязанностей.
Современная работа органов местного управления представляет сложный процесс, функционирующий при постоянном и своевременном его обеспечении средства-

ми производства (материалами, топливом, электро- и теплоэнергией, автотранспортом), необходимыми для оказания муниципальных услуг или выполнения других 
работ, обусловленный ведением учетной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском (бюджетном) учете.
В условиях рыночных отношений особое значение придается закупке наиболее экономичных видов сырья и материалов, ресурсосберегающей техники, обеспече-

нию сохранности материальных ценностей. 
Управлением делами администрации городского округа в указанном направлении осуществляются: 
- хозяйственное содержание административных зданий и иных имущественных объектов администрации городского округа, служебных и иных рабочих помещений, 

в том числе гаражей и прилегающих территорий, в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законода-
тельством требованиям (в том числе безвозмездное пользование муниципальным имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

18 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
самоуправления), оплату коммунальных услуг, услуг связи (телефонной, телеграфной, почтовой, сотовой, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), 
техническое обслуживание, проведение всех видов ремонта имущества (капитальный, текущий ремонт зданий, сооружений, помещений, инвентаря, оборудования 
и так далее), охрану помещений (установка, наладка и эксплуатация охранной и пожарной сигнализации, приборов видеонаблюдения);

- организация и содержание рабочих мест, в том числе оборудование мебелью, обеспечение канцелярскими принадлежностями, средствами связи;
- транспортное обслуживание органов администрации городского округа в служебных целях, в том числе содержание и эксплуатацию автотранспортных средств, 

поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение топливно-эксплуатационных материалов (топлива, масел, запасных частей, прохождение технического 
осмотра, техническое обслуживание, текущий ремонт и другое) в соответствии с лимитами содержания служебного легкового автотранспорта и лимитами его пробега;

- обеспечение компьютерной, вычислительной и иной оргтехникой, программным обеспечением, комплектующими, расходными материалами и ее обслуживание, 
информационное сопровождение нормативных правовых баз данных, лицензионное программное обеспечение, обновление справочно- информационных баз данных 
с учетом изучения спроса, потребности с учетом морального износа и технического состояния.
Материально-техническое и организационное обеспечение функционирования деятельности органов администрации городского округа – это способ организации 

их деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов осуществлять цели, определенные Уставом городского округа.
1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:
- отсутствие достаточного количества средств информационных коммуникационных технологий, а также развитых сетей передачи данных в сфере образования; 
- недостаток типовых информационных ресурсов, а также слабо развитую инфраструктуру в сфере ИКТ (низкая доля цифровых каналов, низкая телефонная 

плотность);
- отсутствие квалифицированных кадров в области ИКТ, способных изменить подходы к работе муниципальных учреждений в области информатизации;
- неготовность Архива удовлетворить в полном объеме потребности юридических и физических лиц в архивной информации, услугах архива и обеспечить реали-

зацию прав граждан на получение и использование информации, содержащейся в документах Архивного фонда Российской Федерации;
- относительно низкий уровень информатизации архива, не позволяющий в условиях глобализации мировых информационных потоков и опережающего развития 

ИКТ оказывать муниципальные услуги в электронном виде, а также организовать прием, использование и хранение электронных документов, образующихся в органах 
местного самоуправления и организациях;

- неполное материально-техническое обеспечение деятельности органов администрации городского округа техническими и информационными ресурсами, соответ-
ствующими современным требованиям;

- существенную площадь помещений, требующих содержания (уборка, ремонт) и систематического приведения в соответствие с требованиями ведения трудовой 
деятельности;

- необходимость обеспечения условий труда в соответствии с действующим трудовым законодательством;
- необходимость информационного обеспечения процесса функционирования органов администрации городского округа.
1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка проблемы Описание и причины 
возникновения

Обоснование необходимости решения 
(например, взаимосвязь с приоритетными 

направлениями социально-экономического развития 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 

вопрос местного значения и т.д.)

Совершенствование и внедрение информационных технологий

Проблема 1.
Отсутствие достаточного количества средств инфор-
мационных коммуникационных технологий, слабо 
развитая инфраструктура в сфере информационных 
коммуникационных технологий (низкая доля цифро-
вых каналов, низкая телефонная плотность), недо-
статок типовых информационных ресурсов, а также 
развитых сетей передачи данных в области образо-
вания, культуры, социальной защиты, в сфере управ-
ления городским округом

Недостаточность финансирования 
мероприятий в рамках информатиза-
ции областей образования, культуры, 
социальной защиты, сферы управле-
ния городским округом.
Отсутствие квалифицированных 
специалистов в сфере информацион-
ных коммуникационных технологий. 
Слабо развитый рынок услуг в сфе-
ре информационных коммуникацион-
ных технологий. Высокая стоимость 
IT-специалистов из других регионов 
Российской Федерации.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (глава 3, статья 16)

Проблема 2.
Отсутствие квалифицированных кадров в области 
информационных коммуникационных технологий, спо-
собных изменить подходы к работе муниципальных 
учреждений в области информатизации

Отсутствие строки расходов в сметах 
муниципальных учреждений на вне-
дрение и сопровождение ИКТ в му-
ниципальных учреждениях.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (глава 3, статья 16) 

Развитие архивного дела

Проблема 1.
Острый недостаток свободных площадей и перегру-
женность действующих архивохранилищ, что негатив-
но сказывается на сохранности документов ликвиди-
рованных государственных органов и организаций. 
Недостаточное материально-техническое обеспечение 
архивов, ведущее к возможным безвозвратным утра-
там архивных документов

Недостаточность финансирования 
мероприятий в рамках развития 
архивного дела Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (глава 3, статья 16, пункт 22)

Проблема 2. Неготовность архива в полной мере 
удовлетворить потребности юридических и физиче-
ских лиц в архивной информации, услугах архива 
и обеспечить реализацию прав граждан на получение 
и использование информации, содержащейся в доку-
ментах Архивного фонда Российской Федерации

Недостаточность финансирования 
мероприятий в рамках развития 
архивного дела Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (глава 3, статья 16, пункт 22)

Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

Проблема 1. Недостаточное организационное и ма-
териально-техническое обеспечение деятельности ор-
ганов администрации городского округа техническими 
и информационными ресурсами, соответствующими 
современным требованиям

Недостаточное финансирование 
мероприятий в рамках организаци-
онного и материально-технического 
обеспечения органов администрации 
городского округа и муниципальных 
учреждений

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»

1.4. Ранее решение обозначенных проблем проходило в процессе реализации муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским городским округом», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3189, 
муниципальным заказчиком которой является Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

19ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер: 

Перечень мер

Наименование органов 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа, 
органов исполнительной 

власти Камчатского 
края, федеральных 
исполнительных 

органов, юридических 
лиц, физических 
лиц, проводивших 
реализацию мер 

в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), 

получившей действие 
в указанный период 
для решения данной 

проблемы

Результаты

Совершенствование и внедрение информационных технологий

Проблема 1. Отсутствие достаточного количества средств информационных коммуникационных технологий, слабо развитая инфраструктура в сфере 
информационных коммуникационных технологий (низкая доля цифровых каналов, низкая телефонная плотность), недостаток типовых информационных 
ресурсов, а также развитых сетей передачи данных в области образования, культуры, социальной защиты, в сфере управления городским округом

Для достижения качественных результатов 
в области образования, культуры, социальной 
защиты, а также в сфере информатизации 
городского округа осуществлено: оснащение 
учреждений компьютерной техникой; построе-
ние сетей передачи данных; внедрение не-
обходимых, различных автоматизированных 
информационных систем во все сферы город-
ского округа; обучение сотрудников учрежде-
ний использованию знаний, умений и навыков 
средств ИКТ в своей профессиональной 
деятельности

Управление делами админи-
страции городского округа

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским 
городским округом», утверж-
денной постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3189

Создание инфраструктуры сети передачи 
данных.
Обновление парка средств ИКТ

Проблема 2. Отсутствие квалифицированных кадров в области информационных коммуникационных технологий, способных изменить подходы к работе 
муниципальных учреждений в области информатизации

Обучение сотрудников учреждений использо-
ванию знаний, умений и навыков средств ИКТ 
в своей профессиональной деятельности

Управление делами админи-
страции городского округа

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским 
городским округом», утверж-
денной постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3189

Подготовка и переподготовка специалистов 
в ведущих учебных центрах Российской 
Федерации 

Развитие архивного дела

Проблема 1. Острый недостаток свободных площадей и перегруженность действующих архивохранилищ, что негативно сказывается на сохранности доку-
ментов ликвидированных государственных органов и организаций. Недостаточное материально-техническое обеспечение архивов, ведущее к возможным 
безвозвратным утратам архивных документов

Проведение ремонта фасада, кровли, оконных 
заполнений архивохранилища в 2009 году. 
Разработана проектно-сметная документация 
реконструкции архивохранилища в 2005 году; 
в 2008 году проведена первая очередь строи-
тельства

Управление делами админи-
страции городского округа

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским 
городским округом», утверж-
денной постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3189

Приведение архивохранилищ, расположен-
ных по адресу: город Петропавловск-Кам-
чатский, улица Рябиковская, 38а,
улица Океанская, 91, в соответствие норма-
тивным требованиям

Проблема 2. Неготовность архива удовлетворить в полном объеме потребности юридических и физических лиц в архивной информации, услугах архива 
и обеспечить реализацию прав граждан на получение и использование информации, содержащейся в документах Архивного фонда Российской Федера-
ции

Отдельные рабочие места Архива оснащены 
современной компьютерной техникой, в здани-
ях созданы локальные вычислительные сети, 
здания подключены к единой городской сети 
передачи данных и к глобальной сети «Интер-
нет» через защищенный канал

Управление делами админи-
страции городского округа

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским 
городским округом», утверж-
денной постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3189

Создание автоматизированной информаци-
онной системы по учету документов и вы-
дачи справок юридическим и физическим 
лицам

Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

Проблема 1. Недостаточное организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов администрации городского округа техниче-
скими и информационными ресурсами, соответствующими современным требованиям

Проведены мероприятия, направленные 
на повышение технико-экономических показа-
телей и улучшение условий труда сотрудников 
администрации городского округа и муници-
пальных учреждений

Управление делами админи-
страции городского округа

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским 
городским округом», утверж-
денной постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3189

Поддержка системы жизнеобеспечения 
зданий и помещений находятся в рабочем 
состоянии; поддержка чистоты и порядка 
в зданиях и помещениях администрации; 
органы администрации городского округа 
и структурные подразделения обеспечены 
канцелярскими принадлежностями и необ-
ходимым инвентарем; организована работа 
по обеспечению проведения праздничных 
городских мероприятий и предвыборных 
кампаний

1.6. Несмотря на огромную работу, проведенную в сфере информатизации, остаются нерешенными многие проблемы в информатизации учреждений образования, 
социальной сферы, управления городским округом.
Отсутствие решения проблем архивной отрасли приведет:
1.6.1 к несоответствию между обновляемой материально-технической базой Архива и его кадровым потенциалом в условиях внедрения современных информаци-

онно-коммуникационных технологий, предъявляющих повышенные требования к квалификации сотрудников, ведет к проблеме качественного оказания муниципальных 
услуг; 

1.6.2 к отсутствию прочных традиций правовой и информационной культуры в сфере архивной отрасли, пренебрежительному отношению в общественном сознании 
к архивному делу, низкому социальному и общественному статусу профессии архивиста и архивной отрасли в целом. Влечет отток из Архива квалифицированных 
кадров, потерю профессионализма трудового коллектива, снижение качества выполнения Архивом установленных функций.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

20 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Отсутствие обеспечения органов администрации не позволит эффективно провести мероприятия по развитию администрации городского округа, обеспечить раци-

ональное использование бюджетных средств, укрепить и обновить материально-техническую базу органов администрации городского округа.
Программа направлена на решение имеющихся вопросов, реализация мероприятий программы должна позволить переломить существующую тенденцию по отста-

ванию муниципального образования в использовании информационных технологий от других городов России, и позволит сохранить и обеспечить развитие архивной 
отрасли.

1.7. Разработка настоящей программы вызвана необходимостью комплексного решения широкого спектра вопросов, связанных с информатизацией учреждений 
образования, социальной сферы, управления городским округом; с развитием архивной отрасли; с качеством муниципального управления и эффективностью дея-
тельности администрации городского округа.

1.8. Решение выявленных проблем в перспективе на 2019-2024 годы, исходя из финансовых возможностей бюджета городского округа и полномочий органов 
администрации городского округа возможно только при следующем варианте действий:

№
 

пу
нк
та Наименование 

варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества
Слабые 
стороны, 
риски

1. Реализация ком-
плекса мер, направ-
ленных на инфор-
мационное, матери-
ально-техническое, 
правовое и организа-
ционное обеспечение 
процесса управления 
городским округом 

Исполнение в среднесрочном периоде мероприятий, направленных:
- на информатизацию социальной сферы, сферы образования 
и культуры, существующей системы управления городским округом;
- на совершенствование системы хранения информации и обеспе-
чения доступа населения к ней;
- на обеспечение деятельности органов администрации городско-
го округа в сфере реализации функций и предоставления муници-
пальных услуг для социально-экономического развития городско-
го округа

Системный подход к решению про-
блем.
Последовательная реализация меро-
приятий Программы позволит получить 
и обобщить информацию о реальном 
положении дел в целом, определить 
первоочередные задачи и приоритеты, 
принять обоснованные решения о не-
обходимости их реализации.

Недостаточ-
ное ресурсное 
обеспечение 
мероприятий 
программы

1.9. Основаниями, предоставляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер, 
являются:

1.9.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.9.2 Устав Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.12.2005 № 270-р;
1.9.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 406 «О функциях и полномочиях Контрольного управления 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»;
1.9.4 Устав Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Кам-

чатского городского округа от 28.10.2015 № 839-р;
1.9.5 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 405 «О функциях и полномочиях Управления делами админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения».
1.10. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовать указанные меры, является население городского округа, российские и иностран-

ные граждане, пребывающие на территорию городского округа, а также сотрудники органов администрации. 
1.11. Реализацию комплекса мер, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного расхо-

дования средств при исполнении отдельных мероприятий, необходимо осуществлять в рамках программно-целевого планирования, что позволит не только стаби-
лизировать существующую ситуацию в сфере совершенствования системы управления, но и обеспечить возможность положительной динамики в данной области.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1 формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, результативности и эффективности управления городским 

округом за счет применения информационных технологий;
2.1.2 создание благоприятных условий для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.1.3 создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации городского округа.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым методом можно достичь в следующий временной период: 2019-2024 годов.
2.3. Учитывая большое количество направлений необходимых для достижения поставленных целей программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»;
2.3.2 Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»;
2.3.3 Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа».
2.4. Действие подпрограммы 1 «Развитие и совершенствование информационного общества» составляет 6 лет с 2019 по 2024 годы, подпрограммы 2 «Развитие 

архивного дела» – 6 лет с 2019 по 2024 годы, подпрограммы 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» – 
6 лет с 2019 по 2024 годы.

2.5. Целью подпрограммы 1 является: формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, результативности и эф-
фективности управления городским округом за счет применения информационных технологий. Целью подпрограммы 2 является: создание благоприятных условий 
для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа. Целью подпрограммы 3 является: создание необходимых условий для эффективного 
функционирования органов администрации городского округа.

2.6. Достижение цели подпрограммы 1 возможно посредством решения следующих задач:
2.6.1 развитие информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления городским округом;
2.6.2 формирование единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграция в глобальное информационное пространство посредством 

координации работ в сфере информатизации муниципальных учреждений.
2.7. Развитие информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления городским округом предполагает реализацию 

мероприятий по созданию условий для развития информационной среды в области образования; созданию открытых информационных систем в учреждениях куль-
туры; созданию условий для формирования информационной системы статистического учета и мониторинга социальной поддержки населения городского округа; 
обучению и социальной реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья; информатизации управления городским округом. Период выполнения задачи 
2019-2024 годы.
Решение задачи позволит интегрировать информационные технологии в образовательный и управленческий процессы, упростить доступ населения к муниципальным 

услугам, в том числе в электронной форме, усовершенствовать систему получения и обработки данных для мониторинга процессов, проходящих в экономической 
и социальной сфере городского округа, а также для эффективного управления ими. 

2.8. Формирование единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграция в глобальное информационное пространство посредством 
координации работ в сфере информатизации муниципальных учреждений предполагает реализацию Муниципальным автономным учреждением «Ресурсный центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «Ресурсный центр») мероприятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том 
числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа).

2.9. Достижение цели подпрограммы 2 возможно посредством решения задачи по обеспечению деятельности Архива.
2.10. Задача по обеспечению деятельности Архива предполагает реализацию мероприятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том 

числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа) Архивом – период выполнения 
задачи 2019-2024 годы.

2.11. Решение задачи позволит создать условия для безопасного и нормативного хранения поступающей документации, систематизированного размещения единиц 
хранения и обеспечения доступа к архивным документам, в том числе в электронном виде. 

2.12. Целью подпрограммы 3 является: создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации городского округа.
2.13. Достижение цели подпрограммы 3 возможно посредством решения следующих задач:
2.13.1 обеспечение правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-технических, хозяйственных 

условий для осуществления деятельности органов администрации городского округа;
2.13.2 обеспечение контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.14. Задача по обеспечению правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-технических, хозяй-

ственных условий для осуществления деятельности органов администрации городского округа предполагает реализацию мероприятий по организации обеспечения 
деятельности органов администрации городского округа как в части исполнения функций муниципальной службы, так и в части исполнения функций, не связанных 
с муниципальной службой; по организации материально-технического и хозяйственного обеспечения деятельности органов администрации городского округа; по ор-
ганизации обеспечения деятельности органов администрации городского округа в части информационной политики; по исполнению судебных актов по обращению 
взыскания на средства бюджета городского округа (в том числе мировых соглашений); по выполнению специализированных работ, услуг (межевание, кадастровые 
работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование, аттестация выделенных помещений, взносы в ассоциации, тому подобное); по уплате налогов, сборов и иных 
платежей.

2.15. Задача по обеспечению контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
предполагает реализацию мероприятий по организации обеспечения деятельности органов администрации городского округа как в части исполнения функций му-
ниципальной службы, так и в части исполнения функций, не связанных с муниципальной службой; по выполнению специализированных работ, услуг (межевание, 
кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование, аттестация выделенных помещений, взносы в ассоциации и тому подобное); по обеспечению де-
ятельности коллегиальных органов, в частности, административной комиссии при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, предусмотренной 
Законом Камчатского края.

2.16. Срок реализации программы составит 6 лет с 2019 по 2024 годы и включает в себя один этап решения поставленных задач.
2.17. Достижение цели настоящей программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.17.1 Объединение муниципальных учреждений социальной сферы в единую сеть передачи данных. 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

21ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.17.2 Оснащение муниципальных учреждений социальной сферы и органов администрации городского округа современной компьютерной, проекционной, копи-

ровально-множительной техникой, программным и лицензионным обеспечением. 
2.17.3 Организация дистанционного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья посредством использования средств ИКТ. 
2.17.4 Организация обучения специалистов органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и подведомственных муниципальных учреждений 

социальной сферы городского округа по использованию ИКТ в профессиональной деятельности.
2.17.5 Обеспечение уровня сохранности документов Архива, органов местного самоуправления городского округа, муниципальных учреждений Петропавловск-Кам-

чатского городского округа в соответствии с требованиями архивного законодательства.
2.17.6 Создание организационных, информационных и иных условий в целях стабильного функционирования органов администрации городского округа, работников 

органов администрации, исполнения соответствующих полномочий и должностных обязанностей.
2.17.7 Обеспечение информирования населения городского округа о деятельности органов администрации городского округа.
2.18. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 1: «Развитие и совершенствование информационного общества»

Цель подпрограммы 1: Формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, 
результативности и эффективности управления городским округом за счет применения информационных технологий

1. Развитие информационной среды в области 
образования, культуры, в социальной сфере, 
в сфере управления городским округом

Среднее количество учащихся на один персональный ком-
пьютер с процессором не ниже Celeron 2 GHz (в год)

человек 13,2 13,2

Количество детей с ограниченными возможностями здоро-
вья, задействованных в проекте дистанционного обучения, 
посредством использования средств ИКТ (в год)

человек 21 21

Коэффициент обновления компьютерной, проек-ционной, 
копировально-множительной техники органов местного 
самоуправления городского округа в соответствии (нарас-
тающим итогом)

процентов 90 100

Коэффициент утилизации устаревшей проекционной, копи-
ровально-множительной техники (нарастающим итогом)

процентов 40 100

Коэффициент планового обновления программного обе-
спечения (нарастающим итогом)

процентов 100 100

2 Формирование единой информацион-ной 
среды на территории городского округа и ее 
интеграция в глобальное информационное 
пространство посредством координации ра-
бот в сфере информатизации муниципаль-
ных учреждений 

Количество часов, отведенных для сотрудников органов 
администрации и учреждений социальной сферы для про-
ведения лекций, стажировок, семинаров и других видов 
обучения, не сопровождающихся итоговой аттестацией 
и выдачей документов об образовании и (или) квалифика-
ции по использованию ИКТ (в год)

часов 872 872

Количество разработанных учебных модулей (в год) единиц 18 18

Количество подготовленных и проведенных мероприя-
тий в сфере информационных технологий (далее – ИТ) 
для популяризация ИТ деятельности администрации 
городского округа (в год)

единиц 20 20

Количество сопровождаемых информационных коммуника-
ционных объектов (локальные вычислительные сети, ком-
пьютерная, копировально-множительная техника) (в год)

единиц 984 984

Сопровождение информационных систем (в год) единиц 33 33

Обеспечение поставки лицензий на техническое сопрово-
ждение информационных систем (в год)

единиц 13 13

Обеспечение доступа к информационным ресурсам, нахо-
дящимся в муниципальной корпоративной сети передачи 
данных учреждений социальной сферы городского округа 
(в год)

единиц 255 255

Подпрограмма 2: «Развитие архивного дела»

Цель подпрограммы 2: Создание благоприятных условий для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа

2 Обеспечение деятельности Архива Количество документов постоянного хранения Архивного 
фонда Российской Федерации (в год)

единиц 500 500

Количество документов по личному составу ликвидирован-
ных негосударственных организаций (в год)

единиц 1500 1500

Доля обработанных списков организаций – источников 
комплектования архивного фонда Архива 

процентов 100 100

Доля органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений городского округа, получивших методическую 
и практическую помощь, от общего числа обратившихся 

процентов 100 100

Подпрограмма 3: «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 3: Создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

1 Обеспечение правовых, кадровых, бухгал-
терских, финансово-аналитических, инфор-
мационных, организационных, материаль-
но-технических, хозяйственных условий 
для осуществления деятельности органов 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Количество штатных единиц, обслуживаемых в рамках 
кадрового обеспечения органов администрации городско-
го округа и муниципальных учреждений городского округа 
(в год)

единиц 579 579

Объем исполнения обращений граждан и юридических 
лиц в службу «одного окна», а также заявлений на оказа-
ние муниципальных услуг через службу «одного окна» 

процентов 100 100

Доля зданий, помещений и прилегающей территории, 
содержащихся в надлежащем состоянии в соответствии 
с правилами и нормами санитарии, технической и проти-
вопожарной безопасности, по отношению к общему коли-
честву

процентов 100 100

Доля автомобильного транспорта, выпускаемого на линию 
согласно заявкам и графикам в технически исправном 
состоянии, по отношению к общему количеству

процентов 100 100



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

22 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

Количество выпусков печатного издания «Град Петра 
и Павла» (в год)

единиц 55 55

Количество официальных пресс-релизов администрации 
городского округа, направленных в средства массовой 
информации Петропавловска-Камчатского и размещенных 
на официальном сайте администрации городского округа 
(в год)

единиц 259 259

Количество проведенных пресс-конференций, брифингов, 
выступлений в средствах массовой информации с участи-
ем должностных лиц администрации городского округа (в 
год)

единиц 700 700

Исполнение судебных актов по искам о возмещении вре-
да, причиненного гражданину или юридическому лицу 
в результате незаконных действий (бездействия) органов 
местного само-управления городского округа, предъявлен-
ных к исполнению и подлежащих исполнению в отчетном 
периоде

процентов 100 100

Доля неисполненных судебных актов по искам о возмеще-
нии вреда, причиненного гражданину или юридическому 
лицу в результате незаконных действий (бездействия) 
органов местного самоуправления городского округа, 
предъявленных к исполнению и подлежащих исполнению 
в отчетном периоде

процентов 0 0

Аттестация и периодический контроль объектов информа-
тизации (выделенных помещений) (в год)

единиц 2 2

Участие городского округа в межмуниципальном сотрудни-
честве (союзы и ассоциации) (в год)

единиц 7 7

Объем исполненных налоговых платежей, сборов и иных 
платежей

процентов 100 100

Доля просроченных налоговых платежей, сборов и иных 
платежей в общем объеме налоговых платежей, сборов 
и иных платежей 

процентов 0 0

2 Обеспечение контрольных функций в раз-
личных сферах деятельности органов ад-
министрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Количество контрольных мероприятий (в год) единиц 18 18

Доля устраненных финансовых нарушений (доля средств, 
восстановленных в добровольном порядке проверенными 
объектами (виновными лицами) и взысканных с виновных 
лиц руководителями проверенных объектов, по решению 
судебных органов, восстановленных органами, испол-
няющими бюджет, в доход бюджетов, а также восста-
новленной и взысканной (возмещенной) задолженности 
с поставщиков (подрядчиков) по ранее оплаченным, но не 
поставленным товарам, невыполненным работам (услугам) 
для муниципальных нужд)

процентов 100 100

Численность муниципальных служащих, застрахованных 
на случай причинения вреда здоровью, в связи с исполне-
ния ими служебных обязанностей (в год)

человек 15 15

Объем обеспечения гарантий, предоставляемых муници-
пальным служащим в части страхования на случай причи-
нения вреда здоровью в связи с исполнения ими служеб-
ных обязанностей 

процентов 100 1000

Количество заседаний административной комиссии 
при администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа (в год) 

единиц 30 30

Количество протоколов, рассмотренных административной 
комиссией при администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа (в год)

единиц 1000 1000

2.19. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации данной программы, являются:
2.19.1 Отсутствие финансирования в полном объеме (остаточный принцип финансирования). Учитывая, что мероприятия программы четко увязаны между собой, 

результат реализации программы в целом зависит от комплексного решения поставленных задач. 
2.19.2 Кризис мировой экономики, вынуждающий поставщиков оборудования и программного обеспечения повышать цены на свой товар, вследствие чего фор-

мируется дефицит средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на реализацию мероприятий программы;
2.19.3 Отсутствие актуальной нормативной правовой базы по профессиональной деятельности органов исполнительной власти и отраслевых направлений.
2.20. Минимизация рисков будет осуществляться посредством следующих действий:
2.20.1 своевременного внесения изменений в муниципальную программу;
2.20.2 осуществления квалифицированного мониторинга процесса реализации муниципальной программы, своевременного принятия мер по устранению выявленных 

в процессе мониторинга несоответствий и недостатков;
2.20.3 формирования проекта муниципального контракта, предусматривающего эффективную систему контроля за ходом работ и текущей ситуацией, систему 

штрафных санкций за неисполнение или неполное исполнение обязательств по договору.
2.21. Минимизация и преодоление форс-мажорных обстоятельств в рамках программы не предусматриваются, так как не являются целью проведения программных 

мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 2 169 549,02886 тысяч рублей, в том числе 
по подпрограммам:

3.1.1 Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества» – 331 446,11400 тысяч рублей;
3.1.2 Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела» – 68 942,87400 тысяч рублей.
3.1.3 Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» – 1 769 160,04086 тысяч рублей.
3.2. Обеспечение процесса реализации Программы планируются за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и средств краевого бюджета.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

23ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
3.3. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
Петропавловск-
Камчатского 
городского
округа 

2 160 368,42886 360 061,40481 360 061,40481 360 061,40481 360 061,40481 360 061,40481 360 061,40481

Краевой 
бюджет

9 180,60000 1 530,10000 1 530,10000 1 530,10000 1 530,10000 1 530,10000 1 530,10000

3.5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по целевой статье расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм:
4.1.1 подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»;
4.1.2 подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»;
4.1.3 подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа».

Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»
4.2. Решение задач подпрограммы 1 «Развитие и совершенствование информационного общества» предполагает реализацию программных мероприятий. 

Инвестиционные мероприятия подпрограммой не предусматриваются. 
4.2.1 для решения задачи развития информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления городским округом 

планируется реализовать мероприятие информатизации, включающее в себя:
- создание условий для развития информационной среды в области образования (срок реализации – 2019-2024 годы) путем построения единой выделен-

ной информационной сети среди учреждений образования городского округа, а также оснащения компьютерной, проекционной, копировально-множительной 
техникой учреждений образования;

- создание открытых информационных систем в учреждениях культуры городского округа (срок реализации – 2019-2024 годы) посредством организации 
пунктов коллективного доступа к открытым информационным системам на базе городских библиотек, а также оснащения компьютерной, проекционной, копи-
ровально-множительной техникой учреждений культуры;

- создание условий для формирования информационной системы статистического учета и мониторинга социальной поддержки населения городского округа; 
обучение и социальная реабилитация детей с ограниченными возможностями здоровья (срок реализации – 2019-2024 годы) путем разработки технического 
задания, поставки и внедрения информационных систем, а также организации дистанционного обучения и доступа к сети Интернет для детей с ограниченными 
возможностями здоровья;

- информатизация управления городским округом (срок реализации – 2019-2024 годы) посредством создания центра данных и информационных ресурсов 
городского округа; обеспечения сотрудников новыми средствами ИКТ; создания системы безопасности муниципальных информационных систем и ресурсов 
от несанкционированного доступа, а также воздействия вредоносных компьютерных программ и вирусов; развития системы электронного документооборота 
в администрации городского округа и муниципальных учреждениях; внедрения различных информационных систем; поставки лицензионного программного 
обеспечения для органов администрации городского округа; развития систем предоставления муниципальных услуг населению городского округа в электронной 
форме; повышения квалификации работников администрации и муниципальных учреждений городского округа.

4.2.2 для решения задачи формирования единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграции в глобальное информационное 
пространство посредством координации работ в сфере информатизации муниципальных учреждений МАУ «Ресурсный центр» планируется реализовать меро-
приятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений городского округа) (срок реализации – 2019-2024 годы).
МАУ «Ресурсный центр» участвует в исполнении мероприятий по проведению лекций, стажировок, семинаров и других видов обучения, не сопровождающихся 

итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании и (или) квалификации для специалистов органов администрации городского округа и подведом-
ственных муниципальных учреждений социальной сферы городского округа по использованию информационных коммуникационных технологий в профессио-
нальной деятельности, а также сопровождению объектов ИКТ, используемых в органах администрации городского округа и подведомственных им учреждениях. 
Реализация указанных мероприятий позволит не только организовать процесс обучения специалистов органов администрации и подведомственных муници-

пальных учреждений социальной сферы городского округа по использованию ИКТ в профессиональной деятельности, но и эффективно внедрить и использовать 
в управленческой деятельности различные автоматизированные информационные системы.

4.2.3 Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации данной муниципальной программы, являются:
- отсутствие финансирования в полном объеме (остаточный принцип финансирования). Учитывая, что мероприятия программы четко увязаны между собой, 

результат реализации программы в целом зависит от комплексного решения поставленных задач;
- кризис мировой экономики, вынуждающий поставщиков оборудования и программного обеспечения повышать цены на свой товар, вследствие чего фор-

мируется дефицит средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на реализацию мероприятий программы;
- отсутствие актуальной нормативной правовой базы по использованию ИКТ-ресурсов в профессиональной деятельности органов исполнительной власти 

и отраслевых направлений.
Вышеперечисленные риски могут быть минимизированы при условии продолжения сотрудничества с Правительством Камчатского края. Единая политика, 

проводимая Правительством Камчатского края в области информатизации и связи на всей территории Камчатского края, позволяет достичь максимального 
эффекта за короткий промежуток времени. Совместно реализуемые мероприятия с министерствами и ведомствами Правительства Камчатского края позво-
ляют оптимизировать денежные потоки, использовать их максимально эффективно. Основная цель – использование населением Камчатского края новейших 
технологий в повседневной жизни, получение максимального объема информации, а для региональных, территориальных властей и органов местного само-
управления – достижения максимальной открытости в работе.

4.2.4 Обоснование затрат по мероприятию «Информатизация» утверждается приказом Управлением делами администрации городского округа.
Объемы финансирования мероприятия «Обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномо-

чий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа)» определены в соответствии с муниципальным заданием МАУ «Ресурсный 
центр» на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым приказом Управления делами администрации городского округа.
МАУ «Ресурсный центр» в соответствии с постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.04.2009 № 1125 «О создании муни-

ципального автономного учреждения «Ресурсный центр Петропавловск-Камчатского городского округа» создано в целях осуществления полномочий органа 
местного самоуправления по организации и обеспечению деятельности муниципальных организаций в сферах образования, здравоохранения и иных сферах. 
Основными функциями МАУ «Ресурсный центр» являются:
- создание, внедрение и сопровождение ИКТ, баз и банков данных, компьютерных технологий и систем, в том числе на картографической основе или с ее 

использованием;
- создание компьютерных сетей, распределенных систем обработки информации;
- оказание услуг и проведение работ по обучению в области использования компьютерной техники и информационных технологий;
- обеспечение защиты информации;
- оказание услуг и проведение работ по поддержанию в работоспособном состоянии технических средств обработки информации;
- оказание услуг и проведение работ по организации передачи и обмена данных, услуг связи;
- оказание информационных и консультационных услуг и проведение работ в области использования программного обеспечения, компьютерных систем 

и технологий, правовой информации, делопроизводства и документооборота;
- оказание услуг и проведение работ по обеспечению сервисного обслуживания компьютерной техники и средств связи, сопровождение программных продуктов;
- организация и проведение семинаров, конференций, выставок и других мероприятий в области компьютерных систем и технологий.
4.2.5 Обеспечить эффективность расходования предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием 

средств исполнителем программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами 
их реализации.
Реализация подпрограммы создает предпосылки для формирования информационного сообщества в Петропавловск-Камчатском городском округе на основе 

внедрения и массового распространения ИКТ и имеет широкий мультипликативный эффект. 
4.2.6 Главным распорядителем бюджетных средств и исполнителем мероприятия задачи 1 является Управление делами администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа. Исполнителем мероприятия задачи 2 является МАУ «Ресурсный центр». 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

24 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.2.7 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п

/п Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я

Значения индикаторов

по годам Ожида-
емый 

результат2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»

Цель подпрограммы 1: Формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, 
результативности и эффективности управления городским округом за счет применения информационных технологий

Задача 1. Развитие информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления городским округом

1. Информатизация Среднее количество учащихся на один персональный компьютер 
с процессором не ниже Сeleron 2 GHz (в год)

чело-
век

13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2

Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, за-
действованных в проекте дистанционного обучения, посредством 
использования средств ИКТ (в год)

чело-
век

21 21 21 21 21 21 21

Коэффициент обновления компьютерной, проекционной, копиро-
вально-множительной техники органов местного самоуправления 
городского округа в соответствии (нарастающим итогом)

про-
цен-
тов

90 100 100 100 100 100 100

Коэффициент утилизации устаревшей проекционной, копироваль-
но-множительной техники (нарастающим итогом)

про-
цен-
тов

40 50 60 70 80 90 90

Коэффициент планового обновления программного обеспечения 
(нарастающим итогом)

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Задача 2. Формирование единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграция 
в глобальное информационное пространство посредством координации работ в сфере информатизации муниципальных учреждений

2. Обеспечение реали-
зации муниципаль-
ных услуг и функций, 
в том числе по вы-
полнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края 
(содержание муници-
па-льных учреждений 
городского округа)

Количество часов, отведенных для сотрудников органов админи-
страции и учреждений социальной сферы для проведения лекций, 
стажировок, семинаров и других видов обучения, не сопровождаю-
щихся итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании 
и (или) квалификации по использованию ИКТ (в год)

часов 872 872 872 872 872 872 872

Количество разработанных учебных модулей (в год) еди-
ниц

18 18 18 18 18 18 18

Количество подготовленных и проведенных мероприятий в сфере 
информационных технологий (далее – ИТ) для популяризация ИТ 
деятельности администрации городского округа (в год)

еди-
ниц

20 20 20 20 20 20 20

Количество сопровождаемых информационных коммуникационных 
объектов (локальные вычислительные сети, компьютерная, копиро-
вально-множительная техника) (в год) 

еди-
ниц

984 984 984 984 984 984 984

Сопровождение информационных систем (в год) еди-
ниц

33 33 33 33 33 33 33

Обеспечение поставки лицензий на техническое сопровождение 
информационных систем (в год)

еди-
ниц

13 13 13 13 13 13 13

Обеспечение доступа к информационным ресурсам, находящимся 
в муниципальной корпоративной сети передачи данных учреждений 
социальной сферы городского округа (в год)

еди-
ниц

255 255 255 255 255 255 255

4.2.8 Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограм-
мы, главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»
4.3. Решение задач подпрограммы 2 «Развитие архивного дела» предполагает реализацию программных мероприятий. Инвестиционные мероприятия подпрограм-

мой не предусматриваются.
4.3.1 Решение задачи по обеспечению деятельности Архива предполагает реализацию мероприятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, 

в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа) (срок реализации – 2019-
2024 годы).
Согласно Уставу предметом деятельности Архива является осуществление хранения, комплектования, учет и использования документов Архивного фонда Россий-

ской Федерации, а также других архивных документов. 
Архив создан в соответствии с решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.12.2006 № 537-р «О создании муниципального 

учреждения «Петропавловск-Камчатский городской архив» в целях формирования и содержания архива Петропавловск-Камчатского городского округа, а также ин-
формационного обеспечения органов местного самоуправления; обеспечения сохранности и государственного учета документов архивного фонда; комплектования 
документами; организационно-методического руководства деятельностью архивов и организацией документов в делопроизводстве органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа, содействия организациям других форм собственности в сохранении, комплектовании 
и использовании их архивов.
В результате реализации вышеуказанного мероприятия ожидаются сохранение документов Архива, органов местного самоуправления городского округа и муни-

ципальных учреждений городского округа; увеличение объема документов за счет приема на хранение исторически значимых документов; создание условий, обе-
спечивающих широкое внедрение в практику работы новых автоматизированных архивных технологий и активацию работы с архивным фондом; повышение уровня 
удовлетворения общественных потребностей в информации; повышение профессионального уровня сотрудников архива.

4.3.2 при реализации обозначенных выше мероприятий могут возникнуть следующие риски:
- недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий программы;
- недостатки в работе исполнителей при реализации мероприятий программы;
- изменение федерального законодательства в области архивного дела;
- неукомплектованность штатов;
- недостаточный уровень квалификации работников Архива.
4.3.3 Риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий подпрограммы, могут привести к снижению эффективности муниципальной политики 

в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления по формированию и содержанию Архива, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Недостаточный мониторинг хода реализации программы и, как следствие, несвоевременное выявление недостатков в работе, может повлиять на объективность 

принятия решений при выполнении мероприятий программы и достижение намеченных результатов.
4.3.4 Объем финансирования мероприятия «Обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий 

Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа)» определен в соответствии со сметой расходов на содержание Архива, утвержденной 
руководителем Управления делами администрации городского округа

4.3.5 Обеспечить эффективность расходования предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием средств 
исполнителем программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами их реализации.
Реализация подпрограммы создает предпосылки для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа, содействует внедрению принципов, 

технологий и систем организации, способствующих обеспечить запросы и потребности общества в области сохранения и использования архивной информации.
4.3.6 Главным распорядителем бюджетных средств является Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Исполнителем 

мероприятия задачи 1 является Архив. 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

25ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.3.7 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п

/п Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я

Значения индикаторов

по годам Ожида-
емый 

результат2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»

Цель подпрограммы 2: Создание благоприятных условий для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1. Обеспечение деятельности Архива

1. Обеспечение реали-
зации муниципаль-
ных услуг и функций, 
в том числе по вы-
полнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края 
(содержание муници-
пальных учреждений 
городского округа)

Количество документов постоянного хранения Архивного фонда 
Российской Федерации (в год)

еди-
ниц

500 500 500 500 500 500 500

Количество документов по личному составу ликвидированных него-
сударственных организаций (в год)

еди-
ниц

1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500

Доля обработанных списков организаций – источников комплектова-
ния архивного фонда Архива

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Доля органов местного самоуправления, муниципальных учрежде-
ний городского округа, получивших методическую и практическую 
помощь, от общего числа обратившихся 

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

4.3.8 Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации программы, 
главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»
4.4. Решение задач подпрограммы 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» предполагает реализацию 

программных мероприятий. Инвестиционные мероприятия подпрограммой не предусматриваются. 
4.4.1 для решения задачи по обеспечению правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-тех-

нических, хозяйственных условий для осуществления деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа планируется реализовать 
мероприятия:

- по обеспечению исполнения мероприятий программы и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полно-
мочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа) (срок реализации – 2019-2024 годы);

- по информационным услугам (размещение в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров, наглядных материалов и т.п.), включающим организацию обеспе-
чения деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части информационной политики (срок реализации – 2019-2024 годы);

- по исполнению судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых соглашений) 
(срок реализации – 2019-2024 годы);

- по специализированным работам, услугам (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование, аттестация выделенных помещений, 
взносы в ассоциации и т.п.) (срок реализации – 2019-2024 годы). Данное мероприятие предполагает участие Петропавловск-Камчатского городского округа в семи 
ассоциациях и союзах: Международная Ассамблея столиц и крупных городов (МАГ), Ассоциация сибирских и дальневосточных городов (АСДГ), Ассоциация городов 
Дальнего Востока и Сибири по дружественным связям с городами Японии, Всероссийский совет местного самоуправления (ВСМС), Союз российских городов (СРГ), 
Российский союз исторических городов и регионов (РОССИГР), Ассоциация муниципальных образований Камчатского края; 

- по уплате налогов, сборов и иных платежей (срок реализации – 2019-2024 годы).
В результате реализации указанных мероприятий ожидается создание организационных, информационных и иных условий в целях стабильного функционирования 

органов администрации городского округа, работников органов администрации городского округа, исполнения соответствующих полномочий и должностных обязан-
ностей, а также обеспечение информирования населения Петропавловск-Камчатского городского округа о деятельности органов администрации городского округа.
Организационное обеспечение включает в себя следующее:
- кадровое обеспечение с учетом квалификационных требований и наличия соответствующего профессионального образования, организацию подготовки, перепод-

готовки и повышение квалификации муниципальных служащих, обучающие семинары и курсы;
- организацию и ведение бухгалтерского учета;
- организацию делопроизводства;
- правовое обеспечение и лингвистическую обработку принимаемых правовых актов;
- архивное обеспечение;
- машинописные и множительно-копировальные работы;
- обеспечение информирования населения городского округа о деятельности органов местного самоуправления городского округа, в том числе оплату услуг, 

связанных с публикацией и размещением официальной информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа в средствах массовой 
информации, подготовку и размещение информационных, справочных, методических материалов;

- обеспечение взаимодействия с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Камчатского края, органами местного са-
моуправления иных муниципальных образований, общественными и иными организациями, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм;

- иные мероприятия и расходы, направленные на обеспечение функционирования органов местного самоуправления городского округа;
- обеспечение деятельности коллегиальных, совещательных органов (комиссий) органов местного самоуправления, организацию личного приема граждан долж-

ностными лицами органов местного самоуправления.
4.4.2 для решения задачи по обеспечению контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа планируется реализовать мероприятия:
- по обеспечению исполнения мероприятий программы и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полно-

мочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа) (срок реализации – 2019-2024 годы);
- по специализированным работам, услугам (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование, аттестация выделенных помещений, 

взносы в ассоциации и т.п.) (срок реализации – 2019-2024 годы);
- по обеспечению деятельности коллегиальных органов (срок реализации – 2019-2024 годы).
В результате реализации указанных мероприятий планируется повысить эффективность расходования бюджетных средств посредством предупреждения, выяв-

ления и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. Также реализация данного мероприятия 
позволит установить законность исполнения бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, достоверность учета и отчетности.

4.4.3 при реализации обозначенных выше мероприятий могут возникнуть следующие риски:
- недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий программы;
- недостатки в работе исполнителей при реализации мероприятий программы;
- неукомплектованность штатов;
- недостаточный уровень квалификации работников администрации городского округа.
4.4.4 Риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий подпрограммы, могут привести к снижению эффективности муниципальной по-

литики в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Недостаточный мониторинг хода реализации программы и, как следствие, несвоевременное выявление недостатков в работе, может повлиять на объективность 

принятия решений при выполнении мероприятий программы и достижение намеченных результатов.
4.4.5 Объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» 

определен в соответствии со сметой расходов на содержание администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утверждаемой Главой администрации 
городского округа, а также со сметами расходов на содержание Управления делами администрации городского округа и Контрольного управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утверждаемыми руководителями данных органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа соот-
ветственно.

4.4.6 Обеспечить эффективность расходования предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием средств 
исполнителем программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами их реализации.
Реализация подпрограммы создает предпосылки для осуществления функционирования органов администрации городского округа в целях решения ими вопросов 

местного значения, осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также вопросов, право решения которых пре-
доставлено органам местного самоуправления городского округа федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

4.4.7 Главными распорядителями бюджетных средств и исполнителями мероприятий задачи 1 являются администрация Петропавловск-Камчатского городского округа, 
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.4.8 Главным распорядителем бюджетных средств и исполнителем мероприятий задачи 2 является Контрольное управление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

26 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.4.8 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п

/п Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения индикаторов

по годам Ожида-
емый 

результат2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 3: Создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1. Обеспечение правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-технических, 
хозяйственных условий для осуществления деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Обеспечение испол-
нения мероприятий 
программ и полно-
мочий органов ад-
министрации город-
ского округа, в том 
числе выполнение 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание 
органов админист-ра-
ции городского окру-
га)

Количество штатных единиц, обслуживаемых в рамках кадрового 
обеспечения органов администрации городского округа и муници-
пальных учреждений городского округа (в год)

еди-
ниц

579 579 579 579 579 579 579

Объем исполнения обращений граждан и юридических лиц в служ-
бу «одного окна», а также заявлений на оказание муниципальных 
услуг через службу «одного окна» 

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Доля зданий, помещений и прилегающей территории, содержащихся 
в надлежащем состоянии в соответствии с правилами и нормами 
санитарии, технической и противопожарной безопасности, по отно-
шению к общему количеству

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Доля автомобильного транспорта, выпускаемого на линию согласно 
заявкам и графикам в технически исправном состоянии, по отноше-
нию к общему количеству

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

2. Информационные 
услуги (размещение 
в СМИ, изготовление 
печатной продукции, 
баннеров, наглядных 
материалов и т.п.)

Количество выпусков печатного издания «Град Петра и Павла» (в 
год)

еди-
ниц

55 55 55 55 55 55 55

Количество официальных пресс-релизов администрации городско-
го округа, направленных в средства массовой информации Пе-
тропавловска-Камчатского и размещенных на официальном сайте 
администрации городского округа (в год)

еди-
ниц

259 259 259 259 259 259 259

Количество проведенных пресс-конференций, брифингов, выступле-
ний в средствах массовой информации с участием должностных 
лиц администрации городского округа (в год)

еди-
ниц

700 700 700 700 700 700 700

3. Исполнение судеб-
ных актов по обра-
щению взыскания 
на средства бюд-
жета Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа (в 
том числе мировых 
соглашений)

Исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, при-
чиненного гражданину или юридическому лицу в результате неза-
конных действий (бездействия) органов местного само-управления 
городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих 
исполнению в отчетном периоде

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Доля неисполненных судебных актов по искам о возмещении вре-
да, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате 
незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправле-
ния городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих 
исполнению в отчетном периоде

про-
цен-
тов

0 0 0 0 0 0 0

4. Специализи-рован-
ные работы, услуги 
(межевание, када-
стровые работы, 
оценка, охрана, энер-
гоаудит, страхование, 
аттестация выде-
ленных помещений, 
взносы в ассоциации 
и т.п.)

Аттестация и периодический контроль объектов информатизации 
(выделенных помещений) (в год)

еди-
ниц

2 2 2 2 2 2 2

Участие городского округа в межмуници-пальном сотрудничестве 
(союзы и ассоциации) (в год)

еди-
ниц

7 7 7 7 7 7 7

5. Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

Объем исполненных налоговых платежей, сборов и иных платежей про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

Доля просроченных налоговых платежей, сборов и иных платежей 
в общем объеме налоговых платежей, сборов и иных платежей 

про-
цен-
тов

0 0 0 0 0 0

Задача 2. Обеспечение контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2. Обеспечение испол-
нения мероприятий 
программ и полно-
мочий органов ад-
минист-рации город-
ского округа, в том 
числе выполнение 
государст-венных 
полномочий Камчат-
ского края (содержа-
ние органов адми-
нист-рации городско-
го округа)

Количество контрольных мероприятий (в год) еди-
ниц

18 18 18 18 18 18 18

Доля устраненных финансовых нарушений (доля средств, вос-
становленных в добровольном порядке проверенными объектами 
(виновными лицами) и взысканных с виновных лиц руководителями 
проверенных объектов, по решению судебных органов, восстанов-
ленных органами, исполняющими бюджет, в доход бюджетов, а так-
же восстановленной и взысканной (возмещенной) задолженности 
с поставщиков (подрядчиков) по ранее оплаченным, но не постав-
ленным товарам, невыполненным работам (услугам) для муници-
пальных нужд)

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

2. Специализи-рован-
ные работы, услуги 
(межевание, када-
стровые работы, 
оценка, охрана, энер-
гоаудит, страхование, 
аттестация выде-
ленных помещений, 
взносы в ассоциации 
и т.п.)

Численность муниципальных служащих, застрахованных на случай 
причинения вреда здоровью, в связи с исполнения ими служебных 
обязанностей (в год)

чело-
век

15 15 15 15 15 15 15

Объем обеспечения гарантий, предоставляемых муниципальным 
служащим в части страхования на случай причинения вреда здоро-
вью в связи с исполнения ими служебных обязанностей 

про-
цен-
тов

100 100 100 100 100 100 100

3. Обеспечение дея-
тельности коллеги-
альных органов

Количество заседаний административной комиссии при администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа (в год)

еди-
ниц

30 30 30 30 30 30 30

Количество протоколов, рассмотренных административной комисси-
ей при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
(в год)

еди-
ниц

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

27ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.4.9 Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации программы, 

главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.
Раздел 5. Механизм реализации программы

5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий и за эффективностью 
расходования бюджетных средств и средств внебюджетных источников определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:

№ 
п/п

Полное 
наименование 
муниципального 

заказчика, 
исполнителей, 
участников 
программы

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1. Управление дела-
ми администра-
ции Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа 

Являясь разработчиком программы, 
муниципальным заказчиком, главным 
распорядителем средств и исполни-
телем мероприятий программы:
осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением програм-
мы;
осуществляет координацию выпол-
нения программных мероприятий;
ежегодно уточняет объем финансо-
вых затрат по программным меро-
приятиям;
несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы, конечные результаты 
исполнения программных меропри-
ятий, рациональное использование 
выделяемых финансовых средств.

Устав Управления делами администра-
ции Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, утвержденный решением 
Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 29.12.2005 
№ 270-р;
постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского окру-
га от 30.03.2016 № 405 «О функциях 
и полномочиях Управления делами 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципально-
го учреждения»;
раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013№ 1840

Ежегодно в срок до 01 февраля и ежеквар-
тально в срок до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным, формирует отчеты о реализации 
программы

2. Администра-
ция Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа

Являясь главным распорядителем 
средств и исполнителем мероприя-
тий программы:
обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий;
несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы;
обеспечивает целевой характер 
расходования бюджетных средств, 
в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и ли-
митами бюджетных обязательств

Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013№ 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком

3. Контрольное 
управление адми-
нистрации Петро-
павловск-Камчат-
ского городско-
го округа 

Являясь главным распорядителем 
средств и исполнителем мероприя-
тий программы:
обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий;
несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы;
обеспечивает целевой характер 
расходования бюджетных средств, 
в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и ли-
митами бюджетных обязательств

Устав Контрольного управления админи-
страции Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, утверждённый решени-
ем Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 28.10.2015 
№ 839-р;
постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского окру-
га от 30.03.2016 № 406 «О функциях 
и полномочиях Контрольного управления 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципально-
го учреждения»;
раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком

4. Муниципаль-
ное автономное 
учреждение 
«Ресурсный 
центр Петропав-
ловск-Камчатского 
городского окру-
га»

Являясь исполнителем мероприятий 
программы:
обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий;
несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы;
обеспечивает целевой характер 
расходования бюджетных средств, 
в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и ли-
митами бюджетных обязательств

Пункт 2 Устава Муниципального авто-
номного учреждения «Ресурсный центр 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа»;
раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.

5. Муниципальное 
казенное учреж-
дение «Петропав-
ловск-Камчатский 
городской архив»

Являясь исполнителем мероприятий 
программы:
обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий;
несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы;
обеспечивает целевой характер 
расходования бюджетных средств, 
в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и ли-
митами бюджетных обязательств

Пункт 2 Устава муниципального казенно-
го учреждения «Петропавловск-Камчат-
ский городской архив»;
раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

28 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Приложение 

к муниципальной программе 
«Совершенствование системы 
муниципального управления 

Петропавловск-Камчатским городским округом», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 12.10.2016 № 1979 

Перечень
мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование системы муниципального управления 
Петропавловск-Камчатским городским округом»

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 169 549.02886 0.00000 9 180.60000 2 160 368.42886 0.00000

Уп
ра
вл
ен
ие

 д
ел
ам

и 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 
Пе

тр
оп
ав
ло
вс
к-
Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

(д
ал
ее

 –
 У
пр
ав
ле
ни
е 
де
ла
ми

), 
Ад

ми
ни
ст
ра
ци
я 
Пе

тр
оп
ав
ло
вс
к-
Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

(д
ал
ее

 –
 А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

), 
Ко
нт
ро
ль
но
е 
уп
ра
вл
ен
ие

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 
(д
ал
ее

 –
 К
он
тр
ол
ьн
ое

 у
пр
ав
ле
ни
е)

, м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 а
вт
он
ом

но
е 
уч
ре
жд

ен
ие

 «
Ре

су
рс
ны

й 
це
нт
р 
Пе

тр
оп
ав
ло
вс
к-

Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а»

 (д
ал
ее

 –
 М

АУ
 «
Ре

су
рс
ны

й 
це
нт
р»

), 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
ка
зе
нн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

«П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ки
й 
го
ро
дс
ко
й 
ар
хи
в»

 (д
ал
ее

 –
 М

КУ
 «
Го
ро
дс
ко
й 
ар
хи
в»

)

Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление

2019 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2020 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2021 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2022 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2023 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2024 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 169 549.02886 0.00000 9 180.60000 2 160 368.42886 0.00000

Уп
ра
вл
ен
ие

 д
ел
ам

и,
 

А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

, 
Ко
нт
ро
ль
но
е 

уп
ра
вл
ен
ие

, 
М
АУ

 «
Ре

су
рс
ны

й 
це
нт
р»

, 
М
КУ

 «
Го
ро
дс
ко
й 

ар
хи
в»

Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление

2019 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2020 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2021 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2022 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2023 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2024 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

Подпрограмма 1. Развитие и совершенствование информационного общества 

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

331 446.11400 0.00000 0.00000 331 446.11400 0.00000 Управление 
делами, МАУ 
«Ресурсный 

центр»

Управление 
делами 

2019 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2020 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2021 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2022 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2023 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2024 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

29ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

331 446.11400 0.00000 0.00000 331 446.11400 0.00000 Управление 
делами, МАУ 
«Ресурсный 

центр»

Управление 
делами

2019 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2020 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2021 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2022 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2023 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

2024 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

Цель подпрограммы 1: Формирование необходимых условий для достижения нового уровня информационной открытости, 
результативности и эффективности управления городским округом за счет применения информационных технологий

Задача 1. Развитие информационной среды в области образования, культуры, в социальной сфере, в сфере управления городским округом

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

47 880.00000 0.00000 0.00000 47 880.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

2019 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2020 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2021 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2022 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2023 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2024 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

47 880.00000 0.00000 0.00000 47 880.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

2019 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2020 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2021 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2022 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2023 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

2024 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Информатизация

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

47 880.00000 0.00000 0.00000 47 880.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0916767000 2019 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

0916767000 2020 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

0916767000 2021 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

0916767000 2022 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

0916767000 2023 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

0916767000 2024 7 980.00000 0.00000 0.00000 7 980.00000 0.00000

1.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Создание условий для раз-
вития информационной 
среды в области образо-
вания

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

4 200.00000 0.00000 0.00000 4 200.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0916767020 2019 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767020 2020 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767020 2021 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767020 2022 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767020 2023 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767020 2024 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

1.1.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Создание открытых ин-
формационных систем 
в учреждениях культуры 
городского округа

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0916767030 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

0916767030 2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

0916767030 2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

0916767030 2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

0916767030 2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

0916767030 2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

30 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.1.3. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Со-
здание условий для фор-
мирования информацион-
ной системы статистиче-
ского учета и мониторинга 
социальной поддержки 
населения городского окру-
га; обучение и социаль-
ная реабилитация детей 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

4 200.00000 0.00000 0.00000 4 200.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0916767040 2019 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767040 2020 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767040 2021 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767040 2022 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767040 2023 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

0916767040 2024 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

1.1.4. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Ин-
форматизация управления 
городским округом

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

30 480.00000 0.00000 0.00000 30 480.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0916767050 2019 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

0916767050 2020 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

0916767050 2021 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

0916767050 2022 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

0916767050 2023 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

0916767050 2024 5 080.00000 0.00000 0.00000 5 080.00000 0.00000

Задача 2. Формирование единой информационной среды на территории городского округа и ее интеграция 
в глобальное информационное пространство посредством координации работ в сфере информатизации муниципальных учреждений

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

283 566.11400 0.00000 0.00000 283 566.11400 0.00000 МАУ 
«Ресурсный 

центр»

Управление 
делами

2019 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2020 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2021 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2022 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2023 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2024 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

283 566.11400 0.00000 0.00000 283 566.11400 0.00000 МАУ 
«Ресурсный 

центр»

Управление 
делами

2019 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2020 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2021 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2022 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2023 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

2024 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

программные мероприятия

1.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение реа-
лизации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
(содержание муниципаль-
ных учреждений городско-
го округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

283 566.11400 0.00000 0.00000 283 566.11400 0.00000 МАУ 
«Ресурсный 

центр»

Управление 
делами

0911515000 2019 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

0911515000 2020 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

0911515000 2021 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

0911515000 2022 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

0911515000 2023 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

0911515000 2024 47 261.01900 0.00000 0.00000 47 261.01900 0.00000

Подпрограмма 2. Развитие архивного дела

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000 Управление 
делами, МКУ 
«Городской 
архив»

Управление 
делами

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

31ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000 Управление 
делами, МКУ 
«Городской 
архив»

Управление 
делами

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

Цель подпрограммы 2: Создание благоприятных условий для развития архивного дела Петропавловск-Камчатского городского округа
Задача 1. Обеспечение деятельности Архива

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000 МКУ 
«Городской 
архив»

Управление 
делами

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000 МКУ 
«Городской 
архив»

Управление 
делами

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

программные мероприятия
2.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-

ЯТИЕ: Обеспечение реа-
лизации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
(содержание муниципаль-
ных учреждений городско-
го округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000 МКУ 
«Городской 
архив»

Управление 
делами

0921515000 2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

0921515000 2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

0921515000 2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

0921515000 2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

0921515000 2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

0921515000 2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

Подпрограмма 3. Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 2019-2024, 

в том 
числе 

по годам:

1 769 160.04086 0.00000 9 180.60000 1 759 979.44086 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление

Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление 

2019 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2020 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2021 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2022 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2023 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2024 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 769 160.04086 0.00000 9 180.60000 1 759 979.44086 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление

Управление 
делами, Ад-
министрация, 
Контрольное 
управление

2019 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2020 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2021 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2022 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2023 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2024 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

32 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Цель подпрограммы 3: Создание необходимых условий для эффективного функционирования органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1. Обеспечение правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-
технических, хозяйственных условий для осуществления деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 560 020.95686 0.00000 0.00000 1 560 020.95686 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

2019 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2020 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2021 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2022 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2023 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2024 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 560 020.95686 0.00000 0.00000 1 560 020.95686 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

2019 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2020 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2021 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2022 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2023 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

2024 260 003.49281 0.00000 0.00000 260 003.49281 0.00000

программные мероприятия
3.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-

ЯТИЕ: Обеспечение ис-
полнения мероприятий 
программ и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 346 172.41718 0.00000 0.00000 1 346 172.41718 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

0931616000 2019 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

0931616000 2020 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

0931616000 2021 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

0931616000 2022 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

0931616000 2023 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

0931616000 2024 224 362.06953 0.00000 0.00000 224 362.06953 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 227 769.38318 0.00000 0.00000 1 227 769.38318 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931616000 2019 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

0931616000 2020 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

0931616000 2021 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

0931616000 2022 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

0931616000 2023 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

0931616000 2024 204 628.23053 0.00000 0.00000 204 628.23053 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

118 403.03400 0.00000 0.00000 118 403.03400 0.00000 Администра-
ция

Администра-
ция

0931616000 2019 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

0931616000 2020 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

0931616000 2021 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

0931616000 2022 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

0931616000 2023 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

0931616000 2024 19 733.83900 0.00000 0.00000 19 733.83900 0.00000

3.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа в части 
исполнения функций муни-
ципальной службы

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

567 666.73200 0.00000 0.00000 567 666.73200 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

0931616010 2019 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000

0931616010 2020 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000

0931616010 2021 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000

0931616010 2022 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000

0931616010 2023 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000

0931616010 2024 94 611.12200 0.00000 0.00000 94 611.12200 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

33ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

489 344.73000 0.00000 0.00000 489 344.73000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931616010 2019 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

0931616010 2020 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

0931616010 2021 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

0931616010 2022 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

0931616010 2023 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

0931616010 2024 81 557.45500 0.00000 0.00000 81 557.45500 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

78 322.00200 0.00000 0.00000 78 322.00200 0.00000 Администра-
ция

Администра-
ция

0931616010 2019 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

0931616010 2020 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

0931616010 2021 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

0931616010 2022 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

0931616010 2023 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

0931616010 2024 13 053.66700 0.00000 0.00000 13 053.66700 0.00000

3.1.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Глава администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа (испол-
нительно-распорядительно-
го органа муниципального 
образования

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

24 057.52800 0.00000 0.00000 24 057.52800 0.00000 Администра-
ция

Администра-
ция

0931616080 2019 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

0931616080 2020 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

0931616080 2021 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

0931616080 2022 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

0931616080 2023 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

0931616080 2024 4 009.58800 0.00000 0.00000 4 009.58800 0.00000

3.1.3. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа в части ис-
полнения функций, не свя-
занных с муниципальной 
службой

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

135 767.52000 0.00000 0.00000 135 767.52000 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

0931616020 2019 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

0931616020 2020 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

0931616020 2021 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

0931616020 2022 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

0931616020 2023 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

0931616020 2024 22 627.92000 0.00000 0.00000 22 627.92000 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

119 744.01600 0.00000 0.00000 119 744.01600 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931616020 2019 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

0931616020 2020 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

0931616020 2021 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

0931616020 2022 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

0931616020 2023 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

0931616020 2024 19 957.33600 0.00000 0.00000 19 957.33600 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

16 023.50400 0.00000 0.00000 16 023.50400 0.00000 Администра-
ция

Администра-
ция

0931616020 2019 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000

0931616020 2020 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000

0931616020 2021 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000

0931616020 2022 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000

0931616020 2023 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000

0931616020 2024 2 670.58400 0.00000 0.00000 2 670.58400 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

34 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

3.1.4. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Орга-
низация материально-тех-
нического и хозяйственного 
обеспечения деятельности 
органов администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

618 680.63718 0.00000 0.00000 618 680.63718 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931616040 2019 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

0931616040 2020 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

0931616040 2021 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

0931616040 2022 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

0931616040 2023 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

0931616040 2024 103 113.43953 0.00000 0.00000 103 113.43953 0.00000

3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Информационные ус-
луги (размещение в СМИ, 
изготовление печатной 
продукции, баннеров, на-
глядных материалов и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

79 511.04000 0.00000 0.00000 79 511.04000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0932525000 2019 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525000 2020 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525000 2021 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525000 2022 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525000 2023 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525000 2024 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

3.2.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа в части ин-
формационной политики

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

79 511.04000 0.00000 0.00000 79 511.04000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0932525050 2019 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525050 2020 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525050 2021 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525050 2022 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525050 2023 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

0932525050 2024 13 251.84000 0.00000 0.00000 13 251.84000 0.00000

3.3 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Исполнение судебных 
актов по обращению взы-
скания на средства бюдже-
та Петропавловск-Камчат-
ского городского округа (в 
том числе мировых согла-
шений)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

100 242.02400 0.00000 0.00000 100 242.02400 0.00000 Управление 
делами, Ад-
министрация

Управление 
делами, Ад-
министрация

0931717000 2019 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

0931717000 2020 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

0931717000 2021 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

0931717000 2022 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

0931717000 2023 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

0931717000 2024 16 707.00400 0.00000 0.00000 16 707.00400 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931717000 2019 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

0931717000 2020 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

0931717000 2021 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

0931717000 2022 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

0931717000 2023 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

0931717000 2024 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

99 042.02400 0.00000 0.00000 99 042.02400 0.00000 Администра-
ция

Администра-
ция

0931717000 2019 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000

0931717000 2020 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000

0931717000 2021 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000

0931717000 2022 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000

0931717000 2023 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000

0931717000 2024 16 507.00400 0.00000 0.00000 16 507.00400 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

35ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

3.4. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Специализированные 
работы, услуги (межева-
ние, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоау-
дит, страхование, аттеста-
ция выделенных помеще-
ний, взносы в ассоциации 
и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

16 500.30000 0.00000 0.00000 16 500.30000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931414000 2019 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414000 2020 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414000 2021 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414000 2022 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414000 2023 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414000 2024 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

3.4.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Взно-
сы в ассоциации

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

16 500.30000 0.00000 0.00000 16 500.30000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0931414150 2019 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414150 2020 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414150 2021 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414150 2022 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414150 2023 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

0931414150 2024 2 750.05000 0.00000 0.00000 2 750.05000 0.00000

3.5. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Уплата налогов, 
сборов и иных платежей

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

17 595.17568 0.00000 0.00000 17 595.17568 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0936666000 2019 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

0936666000 2020 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

0936666000 2021 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

0936666000 2022 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

0936666000 2023 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

0936666000 2024 2 932.52928 0.00000 0.00000 2 932.52928 0.00000

3.5.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Внесение взносов на ка-
питальный ремонт общего 
имущества многоквартир-
ного дома соразмерно 
своей доле в праве общей 
собственности на это иму-
щество

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

777.55968 0.00000 0.00000 777.55968 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0936666010 2019 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

0936666010 2020 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

0936666010 2021 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

0936666010 2022 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

0936666010 2023 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

0936666010 2024 129.59328 0.00000 0.00000 129.59328 0.00000

3.5.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Упла-
та налога на имущество

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

14 525.61600 0.00000 0.00000 14 525.61600 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0936666020 2019 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

0936666020 2020 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

0936666020 2021 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

0936666020 2022 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

0936666020 2023 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

0936666020 2024 2 420.93600 0.00000 0.00000 2 420.93600 0.00000

3.5.3. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Вы-
плата премий имени М.И. 
Донигевича, имени А.Н. 
Верцинской

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 292.00000 0.00000 0.00000 2 292.00000 0.00000 Управление 
делами

Управление 
делами

0936666030 2019 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000

0936666030 2020 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000

0936666030 2021 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000

0936666030 2022 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000

0936666030 2023 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000

0936666030 2024 382.00000 0.00000 0.00000 382.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

36 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Задача 2. Обеспечение контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

209 139.08400 0.00000 9 180.60000 199 958.48400 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

2019 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2020 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2021 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2022 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2023 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2024 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

209 139.08400 0.00000 9 180.60000 199 958.48400 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

2019 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2020 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2021 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2022 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2023 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2024 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

программные мероприятия

3.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение ис-
полнения мероприятий 
программ и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

199 418.48400 0.00000 0.00000 199 418.48400 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0931616000 2019 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

0931616000 2020 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

0931616000 2021 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

0931616000 2022 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

0931616000 2023 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

0931616000 2024 33 236.41400 0.00000 0.00000 33 236.41400 0.00000

3.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа в части 
исполнения функций муни-
ципальной службы

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

180 279.42000 0.00000 0.00000 180 279.42000 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0931616010 2019 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

0931616010 2020 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

0931616010 2021 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

0931616010 2022 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

0931616010 2023 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

0931616010 2024 30 046.57000 0.00000 0.00000 30 046.57000 0.00000

3.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа в части ис-
полнения функций, не свя-
занных с муниципальной 
службой

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

19 139.06400 0.00000 0.00000 19 139.06400 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0931616020 2019 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

0931616020 2020 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

0931616020 2021 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

0931616020 2022 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

0931616020 2023 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

0931616020 2024 3 189.84400 0.00000 0.00000 3 189.84400 0.00000

3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Специализированные 
работы, услуги (межева-
ние, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоау-
дит, страхование, аттеста-
ция выделенных помеще-
ний, взносы в ассоциации 
и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

540.00000 0.00000 0.00000 540.00000 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0931414000 2019 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000

0931414000 2020 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000

0931414000 2021 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000

0931414000 2022 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000

0931414000 2023 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000

0931414000 2024 90.00000 0.00000 0.00000 90.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

37ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

3.3. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение дея-
тельности коллегиальных 
органов 

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 180.60000 0.00000 9 180.60000 0.00000 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0938040080 2019 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2020 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2021 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2022 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2023 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2024 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

3.3.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение деятельности 
Административной комис-
сии в целях привлечения 
к административной ответ-
ственности, предусмотрен-
ной Законом Камчатского 
края

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 180.60000 0.00000 9 180.60000 0.00000 0.00000 Контрольное 
управление

Контрольное 
управление

0938040080 2019 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2020 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2021 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2022 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2023 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

0938040080 2024 1 530.10000 0.00000 1 530.10000 0.00000 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств 
муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»

№
 п

/п Главные распорядители
бюджетных средств(ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования (тыс. рублей),

всего

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 169 549.02886 0.00000 9 180.60000 2 160 368.42886 0.00000

2019 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2020 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2021 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2022 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2023 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2024 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 169 549.02886 0.00000 9 180.60000 2 160 368.42886 0.00000

2019 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2020 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2021 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2022 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2023 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

2024 361 591.50481 0.00000 1 530.10000 360 061.40481 0.00000

1 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 742 964.88686 0.00000 0.00000 1 742 964.88686 0.00000

2019 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2020 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2021 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2022 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2023 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2024 290 494.14781 0.00000 0.00000 290 494.14781 0.00000

2 Администрация Петропавловск-
Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

217 445.05800 0.00000 0.00000 217 445.05800 0.00000

2019 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2020 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2021 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2022 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2023 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2024 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

38 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
/п Главные распорядители

бюджетных средств(ГРБС)
Срок 

реализации 
мероприятия

Объем финансирования (тыс. рублей),

всего

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

3 Контрольное управление 2019-2024, в том 
числе по годам:

209 139.08400 0.00000 9 180.60000 199 958.48400 0.00000

2019 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000
2020 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000
2021 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000
2022 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000
2023 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000
2024 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: «Развитие 
и совершенствование информационного 
общества» 

2019-2024, в том 
числе по годам:

331 446.11400 0.00000 0.00000 331 446.11400 0.00000

2019 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2020 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2021 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2022 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2023 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2024 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

331 446.11400 0.00000 0.00000 331 446.11400 0.00000

2019 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2020 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2021 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2022 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2023 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2024 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

1 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

331 446.11400 0.00000 0.00000 331 446.11400 0.00000

2019 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2020 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2021 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2022 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2023 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000
2024 55 241.01900 0.00000 0.00000 55 241.01900 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: «Развитие 
архивного дела» 

2019-2024, в том 
числе по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

1 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

68 942.87400 0.00000 0.00000 68 942.87400 0.00000

2019 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2020 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2021 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2022 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2023 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000
2024 11 490.47900 0.00000 0.00000 11 490.47900 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 
«Обеспечение деятельности органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа» 

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 769 160.04086 0.00000 9 180.60000 1 759 979.44086 0.00000

2019 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000
2020 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000
2021 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000
2022 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000
2023 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000
2024 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

39ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
/п Главные распорядители

бюджетных средств(ГРБС)
Срок 

реализации 
мероприятия

Объем финансирования (тыс. рублей),

всего

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

1 769 160.04086 0.00000 9 180.60000 1 759 979.44086 0.00000

2019 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2020 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2021 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2022 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2023 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

2024 294 860.00681 0.00000 1 530.10000 293 329.90681 0.00000

1 Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 342 575.89886 0.00000 0.00000 1 342 575.89886 0.00000

2019 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2020 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2021 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2022 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2023 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2024 223 762.64981 0.00000 0.00000 223 762.64981 0.00000

2 Администрация Петропавловск-
Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

217 445.05800 0.00000 0.00000 217 445.05800 0.00000

2019 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2020 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2021 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2022 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2023 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

2024 36 240.84300 0.00000 0.00000 36 240.84300 0.00000

3 Контрольное управление 2019-2024, в том 
числе по годам:

209 139.08400 0.00000 9 180.60000 199 958.48400 0.00000

2019 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2020 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2021 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2022 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2023 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

2024 34 856.51400 0.00000 1 530.10000 33 326.41400 0.00000

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016 г. № 1980

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной 
политики и укрепление гражданского единства 

в Петропавловск-Камчатском городском округе» 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 210-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики и укрепление гражданского единства в Петропавловск-Камчатском городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» (далее – муниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руково-

дителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

40 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Приложение

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 12.10.2016 № 1980

Муниципальная программа
«Реализация государственной национальной 

политики и укрепление гражданского единства 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год

Паспорт муниципальной программы 

Наименование программы Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского 
единства в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее – программа)

Основание для разработки 
программы 

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 210-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики и укрепление 
гражданского единства в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнитель программы – главный 
распорядитель бюджетных средств

Официальное полное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цель программы Создание на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий для устойчивого развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, и условий, способствующих развитию социально 
ориентированных некоммерческих организаций

Перечень подпрограмм 1: «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе».
2: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе».

Задачи программы 1. Укрепление материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования, сохранение и развитие на-
циональной культуры, традиций и обычаев коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
(далее – КМНС) в Петропавловск-Камчатском городском округе.
2. Финансовая поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) 
в Петропавловск-Камчатском городском округе.

Объемы и источники 
финансирования программы

Всего 8 715 тыс. рублей, в том числе:
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 8 700 тыс. рублей;
- внебюджетные источники – 15 тыс. рублей.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

Увеличение количества родовых общин КМНС и СОНКО, зарегистрированных и осуществляющих деятельность 
в Петропавловск-Камчатском городском округе, получивших финансовую поддержку из бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019 – 2024 годы

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Традиционная деятельность КМНС и общественно значимая работа СОНКО являются одной из важных составляющих социального развития Петропав-

ловск-Камчатского городского округа.
В соответствии с Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», коренные мало-

численные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока – народы, живущие на территориях традиционного расселения своих предков, сохраняющие традиционный 
образ жизни, насчитывающие в России менее 50 тысяч человек, осознающие себя самостоятельными этническими общностями.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р утвержден Перечень видов традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации и Перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, в который включен Петропавловск-Камчатский городской округ.
Граждане, включенные в Перечень КМНС Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 № 536-р, 

и проживающие на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, представлены следующими национальностями: алеуты – 51 человек (далее – чел.), 
ительмены – 348 чел., камчадалы – 121 чел., коряки – 419 чел., чукчи – 83 чел., эвенки – 6 чел., эвены – 148 чел., эскимосы – 3 чел., якуты – 80 чел. 
По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Петропавловск-Камчатского городского округа проживало 1259 представителей КМНС 

Российской Федерации.
По данным Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю по состоянию на 25.08.2016 на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа зарегистрировано 13 родовых общин КМНС, 4 территориально-соседских общин КМНС, 1 семейная община КМНС.
В Петропавловск-Камчатском городском округе, как и в целом в Камчатском крае, не сохранилось однородных в этническом отношении населенных пунктов 

с коренным населением. на территории Петропавловск-Камчатского городского округа разрозненно проживают также отдельные представители КМНС, не имеющие 
здесь исторических корней, но переместившиеся на полуостров Камчатку в результате интенсивных в 20 веке миграционных процессов, межэтнических браков 
(эскимосы, эвенки, чукчи и другие).
В 1930-1980 годы КМНС постепенно были переведены в новый для них общественный строй и уклад жизни с новыми системами производства, сбыта, снабжения, 

с полным охватом системами образования, здравоохранения, развития культуры и искусства. Результатами этого процесса явились такие последствия, как отчуждение 
от традиционной природно-ресурсной базы, нарушение преемственности поколений, связанные с интернатной системой воспитания, переселение в укрупненные 
населенные пункты. Интенсивно развивались процессы социально-экономического расслоения КМНС. Часть представителей КМНС приобщилась к промышленному 
производству, городскому укладу жизни. Внедрение новых технологий сказалось на угасании традиций и навыков, которые ранее обеспечивали экологически раци-
ональное отношение к природным ресурсам.
Сохранение и возрождение традиционных ремесел и промыслов КМНС на базе существующих природных ресурсов является одной из основ их полноценной 

жизнедеятельности и национального самоопределения.
Особенность, равно как и сложность, использования КМНС традиционных природных ресурсов в Петропавловск-Камчатском городском округе, заключена в том, 

что эти ресурсы являются предметом пользования основных отраслей хозяйствования как КМНС, так и всего населения Камчатского края.
Представители КМНС заняты преимущественно традиционным промыслом, – рыболовством и охотничьим хозяйством. Есть отдельная категория представителей 

КМНС, проживающих в Петропавловск-Камчатском городском округе, заинтересованных в сохранении традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов, 
занимающихся ремеслами, – плетением сетей, изготовлением нарт и лыж, пошивом национальной одежды и обуви, сувениров. 
Развитие национальных культур КМНС, как и традиционные формы хозяйствования, переживает трудный период. Распространяется непрофессиональное отношение 

к культуре и искусству КМНС. Постепенно снижается интерес КМНС к сохранению национальной культуры в широком смысле.
Помимо угасания национальных культур и традиционных форм хозяйствования КМНС, наблюдаются также негативные явления в сфере социального и культур-

ного развития Петропавловск-Камчатского городского округа, недостаточный объем социальной поддержки и защиты граждан, экологические проблемы, влияющие 
на жизнедеятельность населения.
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, к приоритетным направлениям долгосрочной политики социальной поддержки населения отнесено развитие сектора 
негосударственных некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг, в том числе:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

41ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- создание прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих социальные 

услуги населению, реализация органами государственной власти и органами местного самоуправления программ в области поддержки развития негосудар-
ственных некоммерческих организаций;

- содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и организаций, а также распространению добровольческой деятельности (волон-
терства).
По данным Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю на 25.09.2016 на территории Петропавловск-Камчатского го-

родского округа зарегистрировано 200 некоммерческих организаций, уставы которых содержат положения о социальной поддержке и защите граждан, охране 
окружающей среды, благотворительной деятельности.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ) социально ориентированные некоммерческие организации – некоммерческие организации, созданные в предусмотренных указанным законом формах 
(за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществля-
ющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, 
предусмотренные статьей 31.1 указанного закона.
Количество заявок на получение финансовой (грантовой) поддержки из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, направляемых СОНКО 

в администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа, растет с каждым годом. Так, если в 2011 году всего 7 организаций участвовали в конкурсе 
на получение субсидий из местного бюджета, то в 2014 году получено 10 заявок, в 2015 – уже 23.

1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:
- недостаточная финансовая обеспеченность родовых общин КМНС, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность, а также деятельность 

по сохранению и развитию национальных традиционных художественных промыслов, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
- необходимость реализации мер поддержки некоммерческих организаций малочисленных народов для сохранения традиционного образа жизни, хозяй-

ствования, промыслов и ремесел КМНС, в этих целях – оснащения их современными, безопасными и удобными в обращении материально-техническими 
средствами, и оборудованием для ведения промысловой деятельности;

- необходимость сохранения, возрождения и развития традиционной культуры КМНС;
- недостаточная финансовая обеспеченность СОНКО, действующих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка проблемы Описание и причины возникновения
Обоснование 
необходимости 

решения

Проблема 1
Недостаточная финансовая обеспечен-
ность родовых общин КМНС, осущест-
вляющих традиционную хозяйственную 
деятельность, а также деятельность 
по сохранению и развитию национальных 
традиционных художественных промыслов, 
на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Отчуждение от традиционной природно-ресурсной базы в 1930-1980 годы, наруше-
ние преемственности поколений, переселение в укрупненные населенные пункты. 
Внедрение новых технологий в процесс использования природных ресурсов.
Традиционные природные ресурсы, используемые КМНС, являются предметом 
пользования основных отраслей хозяйствования Камчатского края.
Отсутствие доходов от традиционной деятельности, так как она направлена на са-
мообеспечение потребностей КМНС и производится некоммерческими организация-
ми – родовыми общинами.

Статья 7 Федерального 
закона от 30.04.1999 
№ 82-ФЗ «О гарантиях 
прав коренных мало-
численных народов 
Российской Федерации»

Проблема 2
Недостаточная финансовая обеспеченность 
СОНКО, действующих на территории Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа

Являясь некоммерческими организациями, не имеют достаточно развитой мате-
риально-технической базы и собственных источников финансового обеспечения 
для осуществления и реализации проектов и программ социально ориентирован-
ной направленности. 

Статья 31.1 Феде-
рального закона 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих 
организациях»

1.4. в период 2014-2018 годов решение обозначенных проблем предусмотрено в рамках муниципальной программы «Реализация государственной на-
циональной политики и укрепление гражданского единства в Петропавловск-Камчатском городском округе», утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 3166, муниципальным заказчиком которой является Управление делами администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер: 

Перечень мер

Наименование органов 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа, 
органов исполнительной 

власти Камчатского 
края, федеральных 
исполнительных 

органов, юридических 
лиц, физических лиц, 

проводивших реализацию 
мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1: недостаточная финансовая обеспеченность родовых общин КМНС, 
осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность, а также деятельность по сохранению и развитию 

национальных традиционных художественных промыслов, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Предоставление 
финансовой поддерж-
ки в форме субсидий 
на осуществление тра-
диционной хозяйствен-
ной деятельности родо-
вым общинам КМНС

Управление делами админи-
страции Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 

Муниципальная программа «Реализация государ-
ственной национальной политики и укрепление 
гражданского единства в Петропавловск-Камчат-
ском городском округе», утвержденной поста-
новлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 31.10.2013 № 3166

Увеличение количества родовых общин КМНС, 
зарегистрированных и осуществляющих дея-
тельность в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе, получивших финансовую под-
держку из бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Проблема 2: необходимость осуществления финансовой поддержки деятельности СОНКО в Петропавловск-Камчатском городском округе

Оказание финансовой 
поддержки СОНКО 
в Петропавловск-Кам-
чатском городском окру-
ге

Управление делами админи-
страции Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Муниципальная программа «Реализация государ-
ственной национальной политики и укрепление 
гражданского единства в Петропавловск-Камчат-
ском городском округе», утвержденной поста-
новлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 31.10.2013 № 3166

Увеличение количества родовых общин СОН-
КО, зарегистрированных и осуществляющих 
деятельность в Петропавловск-Камчатском 
городском округе, получивших финансовую 
поддержку из бюджета Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

1.6. к важнейшим проблемам сохранения традиционного национального уклада жизни КМНС, требующим безотлагательного решения, относится, прежде 
всего, развитие традиционных отраслей хозяйствования коренных народов (оленеводства, охотничьего и морского зверобойного промыслов, рыболовства, 
изготовления сувенирной продукции). при отсутствии комплексной муниципальной и государственной поддержки, возрождение и дальнейшее развитие КМНС 
невозможно. Последствиями развития такой ситуации могут стать угасание традиций и навыков, которые ранее обеспечивали экологически рациональное 
отношение к природным ресурсам, утрата национального самосознания и самобытной национальной культуры КМНС.
Сложность и своеобразие проблем требует согласованных действий всех уровней власти и их активного сотрудничества с общественностью КМНС.
В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ оказание поддержки СОНКО осуществляется в следующих формах:
- финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации работников и добровольцев СОНКО;
- предоставление СОНКО льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- размещение у СОНКО заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмо-

тренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд;

- предоставление юридическим лицам, оказывающим СОНКО материальную поддержку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

42 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Отсутствие поддержки СОНКО, в том числе финансовой и информационной, со стороны органов местного самоуправления, ведет к утрате мотивации к осуществле-

нию ими уставной деятельности. Подобные организации зачастую располагают хорошим волонтерским и кадровым потенциалом, но не имеют достаточно развитой 
материально-технической базы и финансового обеспечения для осуществления и реализации проектов и программ социально ориентированной направленности. 
Отсутствие же активной деятельности СОНКО неизбежно приведет к трудностям в решении приоритетных задач в сфере социального развития Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

1.7. Решение проблемы сохранения традиционного уклада жизни и хозяйственного развития территорий проживания КМНС, реализация мероприятий по содей-
ствию развития СОНКО представляет собой длительный и неразрывный по времени системный и комплексный процесс осуществления последовательных действий 
с анализом полученных по итогам каждого года результатов. Использование программно-целевого метода позволяет обеспечить достижение наибольшего эффекта 
при планировании и фактическом выполнении разноплановых мероприятий.
Целевое планирование направлений финансовой поддержки КМНС и СОНКО позволит создать механизм комплексного решения широкого спектра вопросов, 

связанных с обеспечением устойчивого развития КМНС, формированием положительных тенденций в сохранении и развитии их традиционной культуры, а также 
привлечь СОНКО к решению приоритетных задач в социальной сфере Петропавловск-Камчатского городского округа.
Использование программно-целевого метода обеспечивает комплексность и системность проводимых мероприятий в рамках осуществления содействия решению 

выявленных проблем в развитии КМНС и СОНКО при активной позиции органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа и обеспе-
чивает «прозрачность» всего процесса реализации Программы.

1.8. Варианты решения выявленных проблем:

Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, 

преимущества Слабые стороны, риски

Оказание фи-
нансовой, кон-
сультационно-ин-
формационной 
и организацион-
ной поддержки 
КМНС и СОНКО, 
зарегистрирован-
ным на терри-
тории Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа 

Предоставление родовым общинам субсидий на осуществление тради-
ционной хозяйственной деятельности.
Консультирование представителей родовых общин по вопросам получе-
ния финансовой поддержки.
Размещение материалов о деятельности родовых общин по сохране-
нию традиционной национальной культуры в средствах массовой ин-
формации.
Организация участия КМНС в национально-культурных и просветитель-
ских мероприятиях.
Предоставление субсидий на реализацию социально значимых проек-
тов и программ в рамках уставной деятельности СОНКО.
Консультирование по вопросам ведения уставной деятельности СОНКО.
Размещение материалов о деятельности СОНКО в средствах массовой 
информации

Организация системы 
содействия сохранению 
и развитию традиционно-
го образа жизни КМНС.
Включение разнопла-
новых форм поддержки 
КМНС в единый обеспе-
ченный необходимыми 
ресурсами комплекс мер.
Осуществление ком-
плексной поддержки 
СОНКО в Петропав-
ловск-Камчатском город-
ском округе.

Отсутствие финансирования, 
в том числе неполное финанси-
рование из одного или несколь-
ких его источников;
неисполнение (неполное испол-
нение) обязательств по целевому 
использованию средств субсидии 
родовыми общинами КМНС или 
СОНКО;
низкая активность родовых об-
щин КМНС или СОНКО, неготов-
ность к сотрудничеству с админи-
страцией Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

1.9. Основаниями, предоставляющими администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер, являются:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.12.2005 № 270-р;
- постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 405 «О функциях и полномочиях Управления делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения». 
1.10. Действие настоящей программы распространяется на родовые общины КМНС и СОНКО, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, а также на физических лиц, относящихся к КМНС.
1.11. Решение обозначенных проблем, устранение причин их возникновения и получение положительных результатов возможно только с применением взаимосвя-

занного по ресурсам и срокам реализации комплекса разноплановых мер, направленных на поддержку традиционных форм хозяйствования, национальной культуры 
КМНС и деятельности СОНКО. 

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей Программы направлена на достижение цели по созданию на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий 

для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока и способствующих развитию социально ориентированных неком-
мерческих организаций.

2.2. Наиболее эффективно указанную цель программно-целевым методом можно достичь в следующий временной период: 2019-2024 годы.
2.3. Учитывая количество направлений, реализуемых для достижения поставленной цели, Программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
2.3.2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе».
2.4. Действие подпрограмм составляет 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1: «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском город-

ском округе» является создание условий для устойчивого развития КМНС в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Целью подпрограммы 2: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе» является создание 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий, способствующих развитию и функционированию СОНКО.
2.6. Достижение цели по созданию условий для устойчивого развития КМНС в Петропавловск-Камчатском городском округе возможно посредством решения за-

дачи по укреплению материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования, сохранению и развитию национальной культуры, традиций и обычаев 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Решение указанной задачи включает финансовую поддержку родовых общин КМНС по видам традиционной промысловой и культурно-просветительской деятельности, 

оказание которой запланировано ежегодно в течение срока реализации Программы и позволит в период 2019-2024 годов решить проблему материально-технического 
обеспечения традиционных отраслей хозяйствования коренных народов, а также создаст стимулы для повышения их социальной активности и будет способствовать 
самореализации КМНС в сфере развития традиционной культуры.

2.7. для достижения цели по созданию на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий, способствующих развитию и функционированию 
СОНКО необходимо решить задачу, направленную на финансовую поддержку деятельности СОНКО в Петропавловск-Камчатском городском округе, в процессе ре-
шения которой в период с 2019 по 2024 годы запланировано ежегодное предоставление субсидий СОНКО на реализацию разработанных ими проектов социально 
ориентированной деятельности, мониторинг исполнения проектов и создание реестра получателей поддержки.
Оказание финансовой поддержки СОНКО позволит ежегодно на протяжении срока действия Программы реализовать общественно значимые проекты в социальной 

сфере Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.8. Срок реализации программы составит 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.9. Достижение цели настоящей программы посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит увеличить количество родовых общин КМНС 

и СОНКО, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в Петропавловск-Камчатском городском округе, получивших финансовую поддержку из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.10. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей подпрограмм и настоящей программы являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей 

(индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Цель программы: создание на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий 
для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

и способствующих развитию социально ориентированных некоммерческих организаций 

Подпрограмма 1: «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

Цель подпрограммы 1: создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Петропавловск-Камчатском городском округе 

1. Укрепление материально-техни-
ческой базы традиционных отрас-
лей хозяйствования, сохранение 
и развитие национальной культуры, 
традиций и обычаев коренных мало-
численных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе

Количество родовых общин КМНС – получателей финансовой 
поддержки из бюджета Петропавловск-Камчатского городско-
го округа 

единиц 5 6

Доля родовых общин КМНС, осуществляющих традиционную хо-
зяйственную деятельность при поддержке администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, от общего числа зареги-
стрированных общин КМНС на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 

процент 25 30



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

43ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей 

(индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 2: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

Цель подпрограммы 2: создание на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий, 
способствующих развитию и функционированию СОНКО 

2. Финансовая поддержка деятельности 
СОНКО в Петропавловск-Камчатском 
городском округе

Количество СОНКО – получателей поддержки путем предоставле-
ния субсидий 

единиц 37 24

Доля социально ориентированных некоммерческих организаций, 
реализующих социально значимые мероприятия при поддержке 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 
от общего числа зарегистрированных некоммерческих организа-
ций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

процент 8,5  5,52

2.11. Социальная эффективность реализации программы выразится:
2.11.1 в создании условий для устойчивого развития КМНС на основе укрепления традиционного жизнеобеспечения, развития традиционных промыслов и спосо-

бов хозяйствования, содействия проявлению коренными народами экономической активности, формирования институтов национального самоуправления на основе 
рационального природопользования, технико-технологического совершенствования традиционных отраслей хозяйства, а также самореализации КМНС в сфере раз-
вития традиционной культуры;

2.11.2 в стимулировании гражданской и социальной активности населения для повышения результативности социально ориентированной деятельности.
2.12. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации Программы, являются:
2.12.1 отсутствие финансирования, в том числе неполное финансирование мероприятий программы;
2.12.2 неисполнение (неполное исполнение) обязательств по целевому использованию средств субсидии родовыми общинами КМНС или СОНКО;
2.12.3 низкая активность родовых общин КМНС, СОНКО, неготовность к сотрудничеству с администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.13. Основными путями минимизации указанных рисков являются:
2.13.1 разработка отдельных мероприятий с учетом вероятности их частичной реализации;
2.13.2 осуществление контроля за целевым использованием родовыми общинами КМНС и СОНКО средств субсидии путем проведения камеральных и выездных 

проверок специалистами Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – главный распорядитель бюджетных средств);
2.13.3 информирование родовых общин КМНС и СОНКО об осуществляемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа мерах поддержки 

КМНС и СОНКО. 
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. Общий объем финансирования Программы составляет 8 715 000,0 рублей, в том числе по подпрограммам:
3.1.1 подпрограмма 1: «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском городском окру-

ге» – 315 000,0 рублей;
3.1.2 подпрограмма 2: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе» – 8 400 000,0 рублей.
3.2. Источниками финансирования Программы являются бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа и внебюджетные источники.
3.3. Внебюджетными источниками выступят собственные средства родовых общин КМНС – получателей финансовой поддержки. Софинансирование из внебюд-

жетного источника производится в объеме не менее 5 процентов от суммы средств из всех источников финансирования подпрограммы 1. 
3.4. Ресурсное обеспечение Программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, рублей Описание механизма привлечения, 
ссылки на соглашения, 

другие подтверждающие документыВсего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Бюджет 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 

8 700 000 1 450 000 1 450 000 1 450 000 1 450 000 1 450 000 1 450 000 В пределах лимитов бюджетных ассигнований, 
доведенных до главных распорядителей бюджетных 
средств 

Внебюджетные 
источники

15 000 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа между 
администрацией Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и родовой общиной КМНС или СОНКО

3.5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей целевой статье расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач Программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм:
4.1.1 подпрограмма 1: «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
4.1.2 подпрограмма 2: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе».
4.2. для решения задачи подпрограммы 1 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Кам-

чатском городском округе» по укреплению материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования, сохранению и развитию национальной культуры, 
традиций и обычаев КМНС в Петропавловск-Камчатском городском округе в период 2019-2024 годов в рамках реализации мероприятия по предоставлению субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям) индивидуальным предпринимателям планируется субси-
дирование родовых общин КМНС в целях:

4.2.1 создания условий для устойчивого развития экономики традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов в местах их традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной деятельности (предоставление субсидий родовым общинам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока на приобретение оборудования и инвентаря).

4.3. Условия и порядок предоставления субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Рассмотрение вопросов по оказанию финансовой поддержки родовым общинам КМНС, занимающимся традиционной хозяйственной деятельностью, путем 

предоставления субсидий, осуществляет комиссия, состав и регламент работы которой утверждаются распоряжением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 

4.4. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать решению задачи являются:
4.4.1 частичное или полное отсутствие финансирования;
4.4.2 неисполнение (неполное исполнение) обязательств по целевому использованию средств субсидии родовыми общинами КМНС.
4.5. Минимизация рисков возможна посредством:
4.5.1 включения программных мероприятий с учетом вероятности их частичной реализации;
4.5.2 осуществления контроля за целевым использованием родовыми общинами КМНС средств субсидии путем проведения камеральных и выездных проверок 

главным распорядителем бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.6. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 1:

№
 

пу
нк
та Наименование 

мероприятия Период Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная 
ссылка

1. Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за 
исключением субсидий му-
ниципальным учреждениям 
и унитарным предприятиям) 
индивидуальным предпри-
нимателям, в части предо-
ставления субсидий родо-
вым общинам КМНС на:

2019-
2024

Распределение субсидий между общинами КМНС (определение размера субсидии 
для каждого из заявителей, соответствующего критериям отбора) осуществляется 
по следующей формуле, устанавливаемой Порядком определения объема и предостав-
ления субсидий некоммерческим организациям – общинам коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, не являющимся государственными (муни-
ципальными) учреждениями, из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утверждаемым ежегодно постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа:
Субi = Cубобщ х (Кi / Sк) где:
Субi – размер субсидии, предоставляемой i-ой общине КМНС;

Постановление ад-
министрации Петро-
павловск-Камчатско-
го городского округа 
от 30.12.2015 
№ 2921 «О поряд-
ке определения 
объема и предо-
ставления субсидий 
некоммерческим



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

44 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 
пу
нк
та Наименование 

мероприятия Период Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная 
ссылка

1.1 Создание условий для устой-
чивого развития экономики 
традиционных отраслей 
хозяйствования коренных 
малочисленных народов 
в местах их традиционного 
проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности 
(предоставление субсидий 
родовым общинам коренных 
малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего 
Востока на приобретение 
оборудования и инвентаря);

Субобщ – общий размер субсидии, подлежащий распределению между общинами КМНС;
Кi – коэффициент, присваиваемый каждой общине КМНС, принимающий следующие значе-
ния:
Кi = 1 – для общин, общий объем субсидий, предоставленных на поддержку КМНС которым, 
начиная с 2010 года, не превышает 500,00 тысяч рублей;
Кi = 0,8 – для общин, общий объем субсидий, предоставленных на поддержку КМНС кото-
рым, начиная с 2010 года, составляет от 500,00 до 1 000,00 тысяч рублей;
Кi = 0,6 – для общин, общий объем субсидий, предоставленных на поддержку КМНС кото-
рым, начиная с 2010 года, составляет от 1 000,00 до 1 500,00 тысяч рублей;
Кi = 0,4 – для общин, общий объем субсидий, предоставленных на поддержку КМНС кото-
рым, начиная с 2010 года, составляет от 1 500,00 до 2 000,00 тысяч рублей;
Кi = 0,2 – для общин, общий объем субсидий, предоставленных на поддержку КМНС кото-
рым, начиная с 2010 года, составляет более 2 000,00 тысяч рублей;
Sк – сумма всех коэффициентов, присвоенных общинам КМНС – получателям субсидии.

организациям –
общинам коренных 
малочисленных наро-
дов Севера, Сибири 
и Дальнего Восто-
ка, не являющимся 
государственными 
(муниципальны-
ми) учреждениями, 
из бюджета Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа».

4.7. Отчет об использовании средств субсидии родовыми общинами КМНС с представлением необходимых документов, подтверждающих целевое использование средств 
субсидии, предоставляется главному распорядителю бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с требованиями соглашения о предо-
ставлении субсидии, заключаемого главным распорядителем бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа и родовыми общинами КМНС.

4.8. Основными показателями эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№ Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значения целевых показателей (индикаторов)

базо -
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Цель подпрограммы 1: создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Петропавловск-Камчатском городском округе
Задача 1: укрепление материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования, сохранение и развитие 

национальной культуры, традиций и обычаев КМНС в Петропавловск-Камчатском городском округе в целях создания условий 
для устойчивого развития КМНС в Петропавловск-Камчатском городском округе

1.1 Предоставление субсидий юри-
дическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреж-
дениям и унитарным предприяти-
ям) индивидуальным предприни-
мателям

Количество родовых общин КМНС – получателей финан-
совой поддержки из бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа

еди-
ниц

5 1 1 1 1 1 1

Доля родовых общин КМНС, осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность при поддержке администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, от общего чис-
ла зарегистрированных общин КМНС на территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа

про-
цент

25 5 5 5 5 5 5

4.9. Перечень мероприятий Программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, распорядителей средств внебюджетных источников представлен в приложении к настоящей Программе.

4.10. для решения задачи подпрограммы 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском округе» по фи-
нансовой поддержке деятельности СОНКО в Петропавловск-Камчатском городском округе в целях создания на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 
условий, способствующих развитию и функционированию СОНКО в период 2019-2024 годов запланировано оказание финансовой поддержки СОНКО, зарегистрированным 
и осуществляющим деятельность на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках реализации мероприятия по предоставлению субсидий юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям), индивидуальным предпринимателям.

4.11. Согласно статье 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ органы местного самоуправления в соответствии с установленными полномочиями могут оказывать 
поддержку СОНКО при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

- социальная поддержка и защита граждан;
- подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, 

беженцам и вынужденным переселенцам;
- охрана окружающей среды и защита животных;
- охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, куль-

турное или природоохранное значение, и мест захоронений;
- оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность 

по защите прав и свобод человека и гражданина;
- профилактика социально опасных форм поведения граждан;
- благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового об-

раза жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному 
развитию личности;

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
- развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;
- деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации.
Условия и порядок предоставления субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Рассмотрение вопросов по оказанию финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, путем предоставления субсидий, осуществляет комиссия по оказанию поддержки некоммерческим организациям в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе, состав и регламент работы которой утверждаются распоряжением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4.12. в соответствии со статьей 31.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ все СОНКО – получатели поддержки подлежат включению в реестры. Формируют и ведут 
муниципальные реестры социально ориентированных некоммерческих организаций местные администрации, оказывающие поддержку социально ориентированным неком-
мерческим организациям.
Мониторинг и создание реестра СОНКО Петропавловск-Камчатского городского округа – получателей поддержки из средств бюджета Петропавловск-Камчатского городско-

го округа осуществляет Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 30.03.2016 № 405 «О функциях и полномочиях Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального 
учреждения». 

4.13. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать реализации мероприятий по финансовой поддержке деятельности СОНКО в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе, являются:

4.13.1 отсутствие финансирования, в том числе неполное финансирование программных мероприятий;
4.13.2 неисполнение (неполное исполнение) обязательств по целевому использованию средств субсидии СОНКО.
4.14. Минимизация рисков обеспечена:
4.14.1 разработкой мероприятий, предусматривающих вероятность их частичной реализации;
4.14.2 созданием системы контроля за целевым использованием СОНКО средств субсидии.
4.15. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 2:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия Период Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка

1. Предоставление субси-
дий юридическим лицам 
(за исключением суб-
сидий муниципальным 
учреждениям и унитар-
ным предприятиям), 
индивидуальным пред-
принимателям в части 
предоставления субси-
дий СОНКО 

2019-
2024

Расчет затрат на мероприятие производится в соответствии с Порядком определения 
объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся му-
ниципальными учреждениями, из бюджета Петропавловск-Камчатского городского окру-
га, утверждаемым постановлением администрации Петро павловск-Камчатского городско-
го округа ежегодно, исходя из количества социально ориентированных организаций-по-
бедителей конкурса на право получения субсидии из бюджета Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, на основании фактических затрат социально ориентированных 
некоммерческих организаций-победителей указанного конкурса, подтвержденных соот-
ветствующими сметами расходов, 
но не более 350 000 рублей однократно в течение календарного года.

Постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 28.01.2016 № 85 
«О порядке определения объе-
ма и предоставления субсидий 
некоммерческим организациям, 
не являющимся муниципальными 
учреждениями, из бюджета Пе-
тропавловск-Камчатского город-
ского округа».



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

45ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.16. Отчет об использовании средств субсидии СОНКО с приложением необходимых документов, подтверждающих целевое использование средств субсидии, 

предоставляется главному распорядителю бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с требованиями соглашения о предо-
ставлении субсидии, заключаемого главным распорядителем бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа и СОНКО на основании порядка 
предоставлении субсидии некоммерческим организациям.
Контроль за целевым использованием СОНКО средств субсидии будет осуществлен путем проведения камеральных и выездных проверок главным распорядителем 

бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4.17. Основными показателями эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№ Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
ер
ен
ия Значения целевых показателей 

(индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель подпрограммы 2: создание на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий, 
способствующих развитию и функционированию СОНКО

Задача 1: Финансовая поддержка деятельности СОНКО в Петропавловск-Камчатском городском округе

2.1 Предоставление субсидий юри-
дическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреж-
дениям и унитарным предприяти-
ям) индивидуальным предприни-
мателям

Количество организаций- получателей поддержки путем 
предоставления субсидий

еди-
ниц

37 4 4 4 4 4 4

Доля социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций, реализующих социально значимые мероприятия 
при поддержке администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа, от общего числа зарегистрирован-
ных некоммерческих организаций на территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа

про-
цент

8,5 0,92 0,92 0,92 0.92 0,92 0,92

4.18. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, распорядителей средств внебюджетных источников представлен в приложении к настоящей Программе.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий, за эффективностью расходования бюджетных средств и средств внебюд-

жетных источников определяется следующий механизм реализации муниципальной Программы:

№
 п

/п Наименование 
исполнителя

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1. Управление де-
лами админи-
страции Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа

Являясь разработчиком программы, муници-
пальным заказчиком, главным распорядителем 
средств и исполнителем мероприятий программы:
осуществляет общее руководство и контроль 
за исполнением программы;
осуществляет координацию выполнения про-
граммных мероприятий;
ежегодно уточняет объем финансовых затрат 
по программным мероприятиям;
несет ответственность за своевременную, эффек-
тивную реализацию программы, конечные ре-
зультаты исполнения программных мероприятий, 
рациональное использование выделяемых финан-
совых средств.

Устав Управления делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержденный 
решением Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 29.12.2005 № 270-р;
постановление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 30.03.2016 № 405 
«О функциях и полномочиях Управления делами 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа – муниципального учреждения»;
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013№ 1840

Ежегодно в срок до 1 
февраля и ежеквартально 
в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, 
предоставляет информацию 
в Управление экономи-
ческого развития и иму-
щественных отношений 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа о ходе вы-
полнения программы и об 
использовании выделяемых 
финансовых средств

Приложение 
к муниципальной программе 

«Реализация государственной национальной 
политики и укрепление гражданского единства 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск Камчатского городского округа 

от 12.10.2016 № 1980 

Перечень
мероприятий муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной 
политики и укрепление гражданского единства 

в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем финансирования, рублей,

Исполнители

Гл
ав

ны
е 
ра
сп
ор

я -
ди

те
ли

 б
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 р
ас
по

ря
-

ди
те
ли

 в
не
бю

 д-
же

тн
ы
х 
ср
ед

ст
в

в том числе по источникам финансирования:

ВСЕГО
феде-

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источ ники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, 
в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

8 715 000.000 0.000 0.000 8 700 000.000 15 000.000 Управление 
делами 

администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 
(далее – 

Управление 
делами 

администрации) 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 2019 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

2020 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

2021 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

2022 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

2023 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

2024 1 452 500.000 0.000 0.000 1 450 000.000 2 500.000

Всего по подпрограмме 1: 
«Устойчивое развитие коренных 
малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока 
в Петропавловск-Камчатском 
городском округе», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

315 000.000 0.000 0.000 300 000.000 15 000.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 2019 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2020 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

46 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем финансирования, рублей,

Исполнители

Гл
ав

ны
е 
ра
сп
ор

я -
ди

те
ли

 б
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 р
ас
по

ря
-

ди
те
ли

 в
не
бю

 д-
же

тн
ы
х 
ср
ед

ст
в

в том числе по источникам финансирования:

ВСЕГО
феде-

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источ ники

2021 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2022 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2023 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2024 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

Цель: создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока (далее – КМНС)
в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1: Укрепление материально-
технической базы традиционных 
отраслей хозяйствования, 
сохранение и развитие 
национальной культуры, 
традиций и обычаев коренных 
малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока 
в Петропавловск-Камчатском 
городском округе

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

315 000.000 0.000 0.000 300 000.000 15 000.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 2019 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2020 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2021 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2022 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2023 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

2024 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

1.1 Предоставление 
субсидий юриди-
ческим лицам (за 
исключением суб-
сидий муниципаль-
ным учреждениям 
и унитарным пред-
приятиям) индиви-
дуальным предпри-
нимателям, в том 
числе на:

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

315 000.000 0.000 0.000 300 000.000 15 000.000 Управление 
делами 

администрации

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 0816060000 2019 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060000 2020 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060000 2021 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060000 2022 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060000 2023 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060000 2024 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

1.1.1 Создание условий 
для устойчивого 
развития экономи-
ки традиционных 
отраслей хозяй-
ствования коренных 
малочисленных 
народов в местах 
их традиционного 
проживания и тра-
диционной хозяй-
ственной деятельно-
сти (предоставление 
субсидий родовым 
общинам коренных 
малочисленных 
народов Севера, 
Сибири и Дальнего 
Востока на приобре-
тение оборудования 
и инвентаря)

0816060010 2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

315 000.000 0.000 0.000 300 000.000 15 000.000 Управление 
делами 

администрации

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 0816060010 2019 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060010 2020 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060010 2021 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060010 2022 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060010 2023 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

0816060010 2024 52 500.000 0.000 0.000 50 000.000 2 500.000

Всего по подпрограмме 
2: «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в Петропавловск-
Камчатском городском округе», 
в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

8 400 000.000 0.000 0.000 8 400 000.000 0.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 2019 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2020 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2021 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2022 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2023 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2024 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

Цель: создание на территории Петропавловск-Камчатского городского округа условий, 
способствующих развитию и функционированию социально ориентированных некоммерческих организаций

Задача 1: Финансовая поддержка 
деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в Петропавловск-
Камчатском городском округе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

8 400 000.000 0.000 0.000 8 400 000.000 0.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 2019 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2020 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2021 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2022 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2023 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2024 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

47ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем финансирования, рублей,

Исполнители

Гл
ав

ны
е 
ра
сп
ор

я -
ди

те
ли

 б
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 р
ас
по

ря
-

ди
те
ли

 в
не
бю

 д-
же

тн
ы
х 
ср
ед

ст
в

в том числе по источникам финансирования:

ВСЕГО
феде-

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источ ники

2.1. Предоставление 
субсидий юриди-
ческим лицам (за 
исключением суб-
сидий муниципаль-
ным учреждениям 
и унитарным пред-
приятиям), индиви-
дуальным предпри-
нимателям

826060000 2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

8 400 000.000 0.000 0.000 8 400 000.000 0.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 826060000 2019 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060000 2020 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060000 2021 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060000 2022 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060000 2023 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060000 2024 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

2.1.1 Оказание финан-
совой поддержки 
социально ориен-
тированным неком-
мерческим организа-
циям, зарегистриро-
ванным и осущест-
вляющим деятель-
ность на территории 
Петропавловск-Кам-
чатского городско-
го округа

826060020 2019-2024, 
в том числе 
по годам: 

8 400 000.000 0.000 0.000 8 400 000.000 0.000 Управление 
делами 

администрации 

Управ-
ление 
делами 
админи-
страции 826060020 2019 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060020 2020 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060020 2021 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060020 2022 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060020 2023 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

826060020 2024 1 400 000.000 0.000 0.000 1 400 000.000 0.000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 
главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям внебюджетных средств муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Распорядители 
внебюджетных 
средств (РВС) 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем финансирования, рублей,

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024 8 715 000.00 0.00 0.00 8 700 000.00 15 000.00

2019 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

2020 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

2021 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

2022 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

2023 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

2024 1 452 500.00 0.00 0.00 1 450 000.00 2 500.00

Всего по подпрограмме 1: «Устойчивое развитие коренных малочислен-
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», в том числе:

2019-2024 315 000.00 0.00 0.00 300 000.00 15 000.00

2019 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2020 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2021 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2022 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2023 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2024 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

1 Управление делами админи-
страции Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Родовые общины коренных мало-
численных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока

2019-2024 315 000.00 0.00 0.00 300 000.00 15 000.00

2019 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2020 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2021 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2022 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2023 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

2024 52 500.00 0.00 0.00 50 000.00 2 500.00

Всего по подпрограмме 2: «Поддержка социально ориентированных не-
коммерческих организаций в Петропавловск-Камчатском городском окру-
ге», в том числе:

2019-2024 8 400 000.00 0.00 0.00 8 400 000.00 0.00

2019 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2020 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2021 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2022 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2023 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2024 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

48 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Распорядители 
внебюджетных 
средств (РВС) 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем финансирования, рублей,

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

1 Управление делами админи-
страции Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

2019-2024 8 400 000.00 0.00 0.00 8 400 000.00 0.00

2019 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2020 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2021 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2022 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2023 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

2024 1 400 000.00 0.00 0.00 1 400 000.00 0.00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016 г. № 1981

Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий 

для развития культуры, спорта и молодежной политики 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2016 № 206-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Создание условий для раз-
вития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

(далее – муниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком 

муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петро-

павловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 12.10.2016 № 1981

Муниципальная программа
«Создание условий для развития культуры, 

спорта и молодежной политики 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год

Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петро-
павловск-Камчатском городском округе» (далее – программа).

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского округа от 29.08.2016 № 206-р «Об утверждении кон-
цепции муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики 
в Петропавловск-Камчатском городском округе».

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное 
учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

49ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Цель (цели) программы 1. Создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2. создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи;
3. создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
4. обеспечение реализации муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе».

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
2. подпрограмма 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»;
3. подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
4. подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы».

Задачи программы 1. Создание условий для развития духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, в том числе системы художественно-эстетического образования детей и би-
блиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2. Организация городских культурно-массовых мероприятий;
3. Обеспечение противопожарной безопасности учреждений культуры и дополнительного образования детей Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа;
4. Формирование позитивных ценностей и информирование молодежи;
5. Формирование гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, в том числе под-
держка общественных организаций и объединений;
6. Содействие молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, создание условий для трудоу-
стройства несовершеннолетних;
7. Обеспечение реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»;
8. Популяризация здорового образа жизни и привлечение жителей к занятиям физической культурой и спортом;
9. Обеспечение организации и проведения спортивных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
10. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы.

Объемы и источники 
финансирования программы 

Всего 2 185 397,25036 тысяч рублей, в том числе:
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 1 151 348,81436 тысяч рублей;
- краевой бюджет – 1 034 048,43600 тысяч рублей.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Обеспечение деятельности и повышение качества и результативности деятельности муниципальных учреждений 
культуры, спорта и социального развития, а также учреждений дополнительного образования детей Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
2. Создание, сохранение, улучшение внешнего облика объектов историко-культурного наследия, расположенных 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
3. Обеспечение развития духовного потенциала и предоставление возможности для творческой самореализации 
населения Петропавловск-Камчатского городского округа;
4. Повышение уровня информированности молодежи о направлениях реализации молодежной политики, форми-
рование и пропаганда позитивных достижений;
5. Создание условий для повышения общественной, социально-экономической, политической, гражданской и твор-
ческой активности молодежи;
6. Обеспечение равных возможностей общественных молодежных организаций, отдельных молодежных инициатив 
при проведении программных мероприятий и конкурса проектов и программ;
7. Содействие трудовой занятости молодежи, обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних 
на дополнительных рабочих местах по благоустройству городских территорий;
8. Привлечение населения к здоровому образу жизни путем увеличения количества жителей Петропавловск-Камчат-
ского городского округа несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в занятия физической культурой и спортом, 
в том числе для профилактики правонарушений в молодежной среде;
9. Создание условий для реализации общественных инициатив в области спорта, поддержка спортивных федераций.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики является неотъемлемой частью социального развития Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – городского округа). Возникающие в данной сфере проблемы сказываются на состоянии общества и способны оказывать долгосрочное 
неблагоприятное воздействие на динамику его развития.
На текущий момент вопросы местного значения на территории городского округа в сфере культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики решаются 

с участием учреждений в следующих сферах деятельности:

Сферы деятельности учреждений Количество

Учреждения дополнительного образования детей в сфере культуры (детские музыкальные школы, детская художественная школа) (далее – ДО) 7

Учреждения в сфере спорта 1

Библиотеки (далее – МБУК «ЦГБ») 1

Культурно-досуговые учреждения (далее –КДУ) 3

Концертные организации 1

Учреждения в сфере молодежной политики 1

ВСЕГО: 14

Муниципальные учреждения составляют основу для реализации полномочий городского округа в сфере культуры, спорта и молодежной политики. в настоящий 
момент услуги, предоставляемые населению городского округа в учреждениях культуры, оказывающих услуги в сфере спорта и молодежной политики, не в полной 
степени соответствуют современным требованиям. Учреждения находятся в приспособленных помещениях, а также в помещениях, требующих проведения ремонт-
ных работ, испытывают потребность в модернизации материально-технической базы, не имеют достаточных возможностей осуществлять выездные мероприятия 
для повышения творческого потенциала кадров, а также для участия молодых дарований в мероприятиях за пределами Камчатского края. 
На появление негативных факторов, препятствующих развитию муниципальных учреждений в сфере культуры, спорта и молодежной политики повлияли обще-

российские тенденции переходного периода, в том числе разрыв единого культурного пространства, остаточный принцип финансирования, кадровое «старение», 
нестабильность комплектования книжных фондов библиотек, недостаточная модернизация системы обслуживания получателей услуг.
Отдельной проблемой остается состояние объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
Объекты культурного наследия подвержены процессам естественного старения, которые ускоряют неблагоприятные климатические условия Камчатского края 

(высокая влажность, атмосферные загрязнения), и требуют проведения мероприятий по их сохранению. при этом в Петропавловск-Камчатском городском округе 
отсутствуют организации, имеющие лицензию на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия.
Создание благоприятных условий для развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе невозможно без поддержки социального и нравственного 

воспитания молодого поколения.
Целью молодежной политики в городском округе является создание условий для формирования социально успешной, нравственно и физически здоровой личности 

гражданина, выражающего желание и готовность активно участвовать в социальном процессе, не только в пределах Петропавловск-Камчатского городского округа, 
но и на государственном уровне.
Также особую актуальность в развитии современного общества приобретает возрождение массовой физической культуры и вовлечение населения в системати-

ческие занятия физической культурой и спортом. 
В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, занятия физической культурой и спортом должны оказывать существенное влияние на улучшение 
качества социальной среды и здоровья нации, стабилизацию демографических показателей и повышение продолжительности жизни.
Укрепление физического здоровья молодого поколения и в целом населения Петропавловск-Камчатского городского округа должно проходить на базе удобной 

и многофункциональной инфраструктуры физической культуры и спорта.
Исторически городской округ не был обеспечен достаточным количеством спортивных сооружений. Спортивные объекты возводились бессистемно и, либо строи-

лись как временные сооружения, либо методом «народной стройки». 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

50 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
На территории Петропавловск-Камчатского городского округа имеется около 300 спортивных объектов, которые можно разделить на следующие категории:
- открытые спортивные площадки, техническое оснащение которых не позволяет организовать круглогодичный тренировочный процесс;
- стадионы, лыжная база, горнолыжные базы, которые, как правило, нуждаются в реконструкции или капитальном ремонте;
- спортивные объекты образовательных учреждений, оснащенность которых также не в полной степени соответствует современным требованиям обеспечения 

тренировочного процесса;
- спортивные объекты производственных предприятий и организаций.
Отсутствие надлежащим образом организованных мест для занятий физической культурой и спортом ведет к отсутствию положительной динамики в доле насе-

ления городского округа, занимающихся физкультурой и спортом, в том числе и в молодежной среде.
Помимо состояния сети спортивных сооружений влияние на уровень занятий спортом и физкультурой в Петропавловск-Камчатском городском округе оказывает 

снижение спортивной активности самих граждан, что связано с изменением системы ценностей в переломные 90-е годы XX столетия, увеличением охвата населения 
вредными привычками, общим снижением благосостояния граждан, увеличением числа стрессовых ситуаций. Эти же факторы влияют на увеличение количества 
асоциальных проявлений, особенно в молодежной среде.
Причины возникновения названных проблем приводят к общему снижению здоровья нации, без которого невозможна оптимальная трудовая и социальная дея-

тельность.
1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

Наименование показателя Единица 
измерения Источники данных

Значение по годам Выводы по результатам 
сравнения показателей 2013 2014 2015 

Сфера культуры Петропавловск-Камчатского городского округа

Изношенность зданий и конструктив-
ных элементов учреждений культуры

проценты Акты технического состояния, 
визуальный осмотр

80 80 80 Помещения учреждений нуждаются в про-
ведении ремонтных работ

Материально-техническая обеспечен-
ность процесса предоставления му-
ниципальных услуг в сфере культуры 

проценты Отчетность учреждений куль-
туры

70 50 50 Моральный и физический износ отрас-
левых ресурсов учреждений культуры 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

Количество учреждений культуры, 
в которых существует потребность 
в индивидуальных стажировках, 
участии работников культуры в обу-
чающих мероприятиях на конкурсной 
основе, в т.ч. с выездом за пределы 
полуострова

проценты Отчетность учреждений куль-
туры

100 100 100 Необходимость решения проблемы кадро-
вого обеспечения отрасли

Количество объектов культурного 
наследия, требующих проведения 
специализированных (очистных) ре-
монтнореставрационных работ и ра-
бот по благоустройству территории

проценты Акты технического состояния 
объектов культурного наследия

93 80 67 Существует угроза физической утраты 
(разрушения) объектов культурного на-
следия, расположенных на территории 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

Сфера молодежной политики Петропавловск-Камчатского городского округа

Количество молодежи в город-
ском округе

человек «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

40 049 37 712 37 200 Снижение показателя, в том числе 
за счет оттока представителей молодежи, 
не удовлетворенных качеством жизни 
в городском округе

Доля социально- активной молодежи проценты «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

9,8 10,0 10,2 Доля социально активной молодежи не-
высока, есть тенденция показателя к по-
вышению, необходимы меры активизации 

Доля преступлений, совершенных 
несовершеннолетними в общем 
количестве преступлений, зареги-
стрирован-ных на территории город-
ского округа

проценты «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

5,9 4,7 3,9 Тенденция стабилизации ситуации требу-
ет закрепления. с учетом работы органов 
правопорядка и мер системы профилакти-
ки правонарушений необходима организа-
ция профилактических мер

Доля экономически неактивной мо-
лодежи 

проценты «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

76 80,3 80,5 Ухудшение ситуации в сфере трудоу-
стройства и занятости молодежи, на фо-
не уменьшения доли молодого населения

Сфера физической культуры и спорта Петропавловск-Камчатского городского округа

Доля граждан, занимающихся физи-
ческой культурой и спортом в город-
ском округе

проценты «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

8,0 8,5 8,5 Значение показателя демонстрирует кри-
тически низкий процент населения, зани-
мающегося спортом

Доля молодежи городского округа, 
занимающейся физической культурой 
и спортом

проценты «Статистический сборник» 
Федеральной службы государ-
ственной статистики

14 15 15 Стабильно низкий показатель позволяет 
говорить о необходимости дополнитель-
ных действий по привлечению молодежи 
к здоровому образу жизни

Продолжительность жизни населения 
Камчатского края

лет Доклад Правительст- ва Кам-
чатского края

68,5 68,1 68,6 Несоблюдение принципов здорового обра-
за жизни ведет к увеличению смертности, 
а соответственно к сокращению продол-
жительности жизни

Доля обращений за медицинской по-
мощью на 1 жителя городского окру-
га (заболеваемость)

проценты «Статистичес-кий сборник» 
Федеральной службы государ-
стве- нной статистики

1,43 1,46 1,48 Отсутствие систематических занятий фи-
зической культурой и спортом у большей 
части населения городского округа ведет 
к росту заболеваемости

1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка 
проблемы

Описание и причины 
возникновения Обоснование необходимости решения 

Проблема 1: Угроза 
физической утраты (раз-
рушения) объектов куль-
турного наследия, распо-
ложенных на территории 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

Объекты культурного насле-
дия подвержены процессам 
естественного старения, 
которые ускоряют неблаго-
приятные климатические ус-
ловия: высокая влажность, 
атмосферные загрязнения

1. Статья 44 Конституции Российской Федерации;
2. Статья 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» (к полномочиям органов местного самоуправления отнесено 
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников исто-
рии и культуры), находящихся в собственности городского округа);
3. Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации (к вопросам местного значения городско-
го округа отнесено: сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа; охрана объ-
ектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значе-
ния, расположенных на территории городского округа).



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

51ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Формулировка 
проблемы

Описание и причины 
возникновения Обоснование необходимости решения 

Проблема 2: Отсутствие 
необходимых условий 
для развития творческого 
потенциала учреждений 
культуры Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

Остаточный принцип финан-
сирования сферы культуры 
повлек:
- ограниченную возмож-
ность для участия молодых 
дарований в творческих 
мероприятиях за пределами 
Камчатского края;
- ограниченную возможность 
для работников сферы куль-
туры осуществлять выезд-
ные индивидуальные ста-
жировки, принимать участие 
в обучающих мероприятиях;

1. Статья 44 Конституции Российской Федерации;
2. Статья 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» (к полномочиям органов местного самоуправления отнесено: 
организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохран-
ности библиотечных фондов библиотек городского округа; создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры);
3. Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (к вопросам местного значения городско-
го округа отнесено: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей город-
ского округа услугами организаций культуры; организация предоставления дополнительного 
образования детей на территории городского округа; организация библиотечного обслуживания 
населения).

Проблема 3: Необходи-
мость укрепления ма-
териально-технической 
базы и проведения ре-
монтных работ учрежде-
ний культуры

В связи с остаточным прин-
ципом финансовой поддерж-
ки сферы культуры помеще-
ния учреждений, введенных 
в эксплуатацию десятки лет 
назад, нуждаются в модер-
низации материально-техни-
ческой базы, в ремонтах

1. Статья 44 Конституции Российской Федерации;
2. Статья 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» (к полномочиям органов местного самоуправления отнесено: 
организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохран-
ности библиотечных фондов библиотек городского округа; создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры);
3. Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (к вопросам местного значения городско-
го округа отнесено: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городско-
го округа услугами организаций культуры; организация предоставления дополнительного образова-
ния детей на территории городского округа; организация библиотечного обслуживания населения).

Проблема 4: Необходи-
мость обеспечения теку-
щей деятельности муни-
ципальных учреждений 
культуры и дополнитель-
ного образования детей 

Остаточный принцип фи-
нансирования, отсутствие 
дополнительных и иных 
источников финансирования 
деятельности учреждений, 
кроме средств бюджета 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

1. Статья 44 Конституции Российской Федерации;
2. Статья 40 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» (к полномочиям органов местного самоуправления отнесено: 
организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохран-
ности библиотечных фондов библиотек городского округа; создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры);
3. Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (к вопросам местного значения городско-
го округа отнесено: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городско-
го округа услугами организаций культуры; организация предоставления дополнительного образова-
ния детей на территории городского округа; организация библиотечного обслуживания населения).

Проблема 5: Недоста-
точная эффективность 
системы формирования 
позитивных ценностей, 
здорового образа жизни

Отсутствие единой системы 
информирования целевой 
группы, включающей наибо-
лее востребованные в моло-
дежной среде информацион-
ные ресурсы. Ограниченное 
количество и единообразие 
проводимых мероприятий, 
финансируемых по остаточ-
ному принципу

1. Пункт 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного 
значения отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-
жью в городском округе);
2. Стратегия молодежной политики Российской Федерации (в рамках проекта «Новый взгляд»).

Проблема 6: Низкая 
гражданско-патриотиче-
ская и социальная актив-
ность молодежи

Отсутствие достаточной мо-
тивации у молодежи к обще-
ственной деятельности и не-
обходимого количества учреж-
дений и организаций в сфере 
молодежной политики

1. Пункт 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного 
значения отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-
жью в городском округе);
2. Стратегия молодежной политики Российской Федерации (в рамках проектов «Доброволец», 
«Команда», «Успех в твоих руках»).

Проблема 7: Молодежь 
является группой риска, 
легче всего привлекае-
мой к противоправным 
действиям и нездоровому 
образу жизни

Рост негативного воздей-
ствия на целевую группу 
через средства массовой 
информации, недостаточная 
профилактика асоциаль-
ных явлений в молодежной 
среде, пропаганда здорового 
образа жизни

1. Пункт 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного 
значения отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-
жью в городском округе);
2. Статья 17 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних»;
3. Стратегия молодежной политики Российской Федерации.

Проблема 8: Проблема 
трудовой адаптации и за-
нятости молодежи

Невостребованность моло-
дых специалистов на рынке 
труда, недостаточное разви-
тие экономики региона, дис-
баланс в сфере профориен-
тации молодежи при выборе 
профессии

1. Пункт 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного 
значения отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-
жью в городском округе);
2. Статья 7.2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации» (органам местного самоуправления предоставлено право участвовать 
в организации и финансировании мероприятий по трудоустройству данной категории граждан);
3. Стратегия молодежной политики Российской Федерации (в рамках проектов «Карьера», 
«Успех в твоих руках»).

Проблема 9: Низкая до-
ля жителей, охваченных 
занятиями физической 
культурой и спортом, 
в том числе слабая ин-
формированность насе-
ления о работе спортив-
ных секций, проводимых 
спортивных мероприяти-
ях, способах и методах 
занятий физической 
культурой и спортом

Отсутствие единой системы 
пропаганды и мотивации 
на здоровый образ жизни 
и занятия спортом;
ограниченное количество 
проводимых мероприятий, 
отсутствие достаточного ко-
личества спортивных соору-
жений для занятий физиче-
ской культурой и спортом 

1. Пункт 19 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного значения 
городского округа отнесено обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа);
2. Программа комплексного социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2015-2019 годы, утвержденная Решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд.

Проблема 10:
Необходимость формиро-
вания здорового образа 
жизни среди детей и мо-
лодежи, профилактики 
асоциальных явлений 
в молодежной среде

Повышение уровня интернет 
зависимости, распростра-
нение «сидячего образа 
жизни» и вредного для здо-
ровья питания, увеличение 
доли охвата вредными 
привычками в молодежной 
среде 

1. Пункт 19 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного значения 
городского округа отнесено обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа);
2. Пункт 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного 
значения отнесены организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-
жью в городском округе);
3. Программа комплексного социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2015-2019 годы, утвержденная Решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

52 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Формулировка 
проблемы

Описание и причины 
возникновения Обоснование необходимости решения 

Проблема 11: Высокий 
уровень заболеваемости 
среди населения город-
ского округа

Малый процент населения, 
следующего принципам 
здорового образа жизни 
и физического развития, 
распространение неактивно-
го образа жизни и вредных 
привычек, что способствует 
росту заболеваемости 

1. Пункт 19 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного значения 
городского округа отнесено обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа).

Проблема 12: Недоста-
точное количество спор-
тивных объектов, пло-
щадок, залов, отсутствие 
единой современной 
инфраструктуры для за-
нятий спортом

Устаревшая материаль-
но-техническая база, от-
сутствие финансирования 
на строительство и рекон-
струкцию объектов спорта, 
финансирование по остаточ-
ному принципу 

1. Пункт 19 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления Российской Федерации» (к вопросам местного значения 
городского округа отнесено обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа).

1.4. Ранее решение обозначенных проблем проходило в процессе реализации муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта 
и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187, муниципальным заказчиком которой является Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер: 

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный 

период для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1: Угроза физической утраты (разрушения) объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Организация проведения 
специализированных (очист-
ных), ремонтных работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия

Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;
Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Проведены специализированные (очист-
ные) работы на объектах культурного 
наследия, расположенных на террито-
рии Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, благоустроена прилегаю-
щая к объектам территория

Проблема 2: Отсутствие необходимых условий для развития творческого потенциала учреждений культуры Петропавловск-Камчатского городского округа

Обеспечение участия 
творческих коллективов, 
солистов Камчатского края 
во всероссийских и между-
народных конкурсах и фе-
стивалях

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Молодые дарования учреждений куль-
туры Петропавловск-Камчатского го-
родского округа получили возможность 
принять участие в творческих меропри-
ятиях за пределами полуострова

Проблема 3: Необходимость укрепления материально-технической базы и проведения ремонтных работ учреждений культуры

Проведение работ по укре-
плению материально-техни-
ческой базы и проведению 
ремонтных работ учрежде-
ний культуры

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Проведен ремонт внутренних помеще-
ний муниципального бюджетного учреж-
дения дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа № 1», му-
ниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 4»

Проблема 4: Необходимость обеспечения текущей деятельности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей

Оснащение библиотек ин-
формационнокомпьютерной 
и организационной техни-
кой, пополнение библио-
течных фондов библиотек, 
оснащение культурно-досу-
говых учреждений специ-
альным оборудованием

Министерство культуры Камчатского 
края;
Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Государственная программа «Развитие куль-
туры в Камчатском крае на 2014-2018 годы», 
утвержденная постановлением Правительства 
Камчатского края от 29.11.2013 № 545-П;
Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Оснащение муниципальных библиотек 
информационно-компьютерной техникой 
и программным обеспечением, обновле-
ние библиотечных фондов, оснащение 
учреждений культурно-досугового типа 
звуковым оборудованием

Приобретение и поставка 
музыкальных инструментов 
в учреждения культуры 

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Обновление фонда музыкальных ин-
струментов учреждений культуры Петро-
павловск-Камчатского городского округа

Проблема 5: Недостаточная система формирования позитивных ценностей, здорового образа жизни и информирования молодежи

Проведение информацион-
ных мероприятий, подготов-
ка информационных сбор-
ников, печатной продукции

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Разработка системы информационных 
мер по привлечению молодежи к уча-
стию в социальной жизни городско-
го округа;
- размещение через средства массо-
вой информации обо всех проводимых 
мероприятиях;
- увеличение количества мероприятий

Проблема 6: Низкая гражданско-патриотическая и социальная активность молодежи

Разработка практических 
мер по формированию 
достаточной мотивации 
у молодежи к общественной 
деятельности 

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание условий 
для развития культуры, спорта и молодежной 
политики в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе», утвержденная постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.11.2013 № 3187

Содействие созданию новых молодеж-
ных общественных организаций;
- проведение конкурса проектов и про-
грамм на получение субсидий неком-
мерческими молодежными организаци-
ями;
- проведение молодежных мероприятий, 
акций, проектов по всем направлениям 
деятельности;
- увеличение количества участников 
мероприятий (до 11% от общего числа 
молодежи)



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

53ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный 

период для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 7: Молодежь является группой риска, легче всего привлекаемой к противоправным действиям и нездоровому образу жизни

Минимизация негативного 
воздействия на целевую 
группу, профилактика асо-
циальных явлений в моло-
дежной среде, пропаганда 
здорового образа жизни

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Активизация ежегодных профилактиче-
ских мероприятий (не менее 10);
- организация лагеря для несовершен-
нолетних детей группы риска;
- рост количества трудоустроенных 
подростков группы риска.

Проблема 8: Проблема трудовой адаптации и занятости молодежи

Занятость и профессио-
нальная ориентированность 
молодежи

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Организация работы по трудоустрой-
ству подростков и увеличение коли-
чества трудоустроенных подростков 
в городских трудовых отрядах на до-
полнительных рабочих местах

Проблема 9: Недостаточность охвата жителей занятиями физической культурой и спортом, в том числе слабая информированность населения 
о работе спортивных секций, проводимых спортивных мероприятиях, способах и методах занятий физической культурой и спортом

Координация действий 
органов администрации 
городского округа спортив-
ных федерация при подго-
товке и реализации Еди-
ного календарного плана 
спортивных мероприятий 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Проведение спортивных соревнований 
по различным видам спорта, активи-
зация сотрудничества со спортивными 
федерациями, иными общественными 
организациями в сфере спорта

Проблема 10: Необходимость формирования здорового образа жизни среди детей и молодежи, профилактики асоциальных явлений в молодежной среде

Изменение ценностных 
ориентиров детей и моло-
дежи городского округа

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Проведение спортивных соревнований 
и мероприятий для детей и молодежи

Проблема 11: Невысокая продолжительность жизни населения городского округа

Увеличение доли насе-
ления городского округа, 
привлеченных к занятиям 
спортом

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Пропаганда здорового образа жизни, 
привлечение жителей к занятием фи-
зической культурой и спортом, расши-
рение категорий населения, привлекае-
мых к занятиям спортом

Проблема 12: Недостаточное количество спортивных объектов, площадок, залов, отсутствие единой современной инфраструктуры для занятий спортом

Улучшение состояния спор-
тивной инфраструктуры

Министерство спорта и молодеж-
ной политики Камчатского края;
Управление культуры, спорта и со-
циального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Долгосрочная краевая целевая программа 
«Развитие физической культуры и спор-
та в Камчатском крае на 2011-2015 годы», 
утвержденная постановлением правительства 
Камчатского края от 29.10.2010 № 457-П;
Муниципальная программа «Создание ус-
ловий для развития культуры, спорта и мо-
лодежной политики в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», утвержденная 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 01.11.2013 № 3187

Подготовка сметной документации 
по обустройству здания муниципаль-
ного автономного учреждения «Центр 
спортивной подготовки по Киокусинкай»

1.6. без использования комплекса мер, направленных на решение проблем в отрасли культуры, ситуация может развиваться следующим образом: ухудшение 
внешнего облика города за счет физического разрушения, утраты объектов культурного наследия, возникновение необходимости их консервации; физическая утра-
та библиотечных фондов учреждений, материальных ресурсов; увеличение доли учреждений культуры, находящихся в аварийном состоянии; сокращение объема 
и ухудшение качества предоставляемых учреждениями культуры муниципальных услуг; снижение уровня профессионализма в кадровой сфере отрасли; снижение 
уровня нравственного развития населения, формирование маргинальных тенденций. 
Прекращение или уменьшение комплекса реализуемых мер, направленных на работу с молодежью Петропавловск-Камчатского городского округа приведет: к сни-

жению объема поддержки молодежи, молодежных общественных организаций и объединений в их гражданско-патриотической, социальной и общественно-полезной 
деятельности; к сокращению стимулов для повышения социально-экономической активности молодых граждан. 
Отсутствие реализации общего комплекса мер в сфере развития физической культуры и спорта приведет к снижению доли жителей городского округа, ведущих 

здоровый образ жизни.
1.7. Комплексная реализация ряда разноплановых мер одной целевой направленности, при необходимости эффективного расходования ограниченного объема 

средств, возможна посредством введения программно-целевого метода планирования расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Исходя из итогов реализации долгосрочных целевых программ в сфере развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, очевидно, что 

система решения проблем программно-целевым методом оправдана, все запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.
Применение программно-целевого метода позволит повысить результативность бюджетных расходов и оптимизировать систему контроля за освоением бюджетных 

средств муниципальными учреждениями Петропавловск-Камчатского городского округа.
Решение обозначенных проблем с использованием программно-целевого метода позволит объединить отдельные мероприятия и добиться мультипликативного 

эффекта, выраженного: в развитии и модернизации сферы культуры, эффективном использовании имеющихся ресурсов, увеличении объема оказываемых учрежде-
ниями услуг, повышении их качества; в комплексном подходе к реализации приоритетных задач в сфере молодежной политики Петропавловск-Камчатского городско-
го округа; в плановом структурном подходе к развитию физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе, включая работу по проведению 
спортивных соревнований, физкультурных мероприятий и улучшение материальной базы спортивных объектов.

1.8. Решение выявленных проблем в перспективе на 2019-2024 годы, исходя из финансовых возможностей бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
и полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможно при следующем варианте действий:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

54 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны, риски

1. Реализация 
комплекса мер, 
направленных 
на сохранение 
объектов культур-
ного наследия, 
материально-тех-
ническое и ор-
ганизационное 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
культуры и спор-
та, организацию 
взаимодействия 
с молодежью 
и привлечение 
населения к здо-
ровому образу 
жизни на терри-
тории Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

1. Укрепление и модернизация 
материально-технической базы 
учреждений культуры.
2. Обеспечение эффективной 
деятельности подведомственных 
учреждений (культуры, спорта, 
молодежной политики и допол-
нительного образования детей).
3. Обеспечение процесса предо-
ставления учреждениями муни-
ципальных услуг и осуществле-
ния муниципальных функций 
надлежащего качества.
4. Организация проведения 
специализированных работ 
по сохранению объектов куль-
турного наследия и благоустрой-
ства прилегающей территории.
5. Развитие и финансовая под-
держка направлений молодеж-
ной политики, вовлечение моло-
дежи в трудовую деятельность.
9. Привлечение жителей город-
ского округа к здоровому образу 
жизни посредством проведения 
физкультурных и спортивных 
мероприятий, в том числе 
по поддержке и развитию дет-
ского и юношеского спорта.
12. Создание условий для заня-
тий физической культурой.

1. Повышение эффективности расходования бюд-
жетных средств.
2.Создание системы контроля за исполнением 
планируемых мероприятий и повышение ответ-
ственности исполнителей за полученные резуль-
таты.
3. Повышение конкурентоспособности сферы 
культуры.
4. Формирование положительного имиджа Петро-
павловск-Камчатского городского округа.
5. Возможность выбора различных форматов при-
влечения молодежи и молодежных общественных 
организаций и социально активных групп к реали-
зации молодежных инициатив и проектов.
6. Привлечение целевой аудитории – молодежи 
группы риска к различным мероприятиям, фор-
мирующим ориентированное на социально-нрав-
ственную и здоровье
сберегающую составляющую самосознания.
7. Отвлечение подростков от негативных проявле-
ний, вовлечение в позитивную деятельность.
8. Возможность организации дополнительных ра-
бочих мест и трудовая адаптация молодежи.
9. Благоустройство городских территорий.
10. Профилактика асоциальных явлений.
11. Привлечение максимального количества жите-
лей к физкультурным мероприятиям и увеличение 
числа занимающихся спортом.
12. Взаимодействие с федерациями по различным 
видам спорта.
13. Привлечение внимания к проблемам здоровья.

1. Частичное или полное отсутствие финан-
сирования.
2. Возникновение стихийных явлений техно-
генного и природного характера.
3. Недобросовестность исполнителей меро-
приятий.
4. Высокая стоимость аренды и недостаточ-
ное количество залов, концертных площа-
док, низкая кадровая обеспеченность сфе-
ры реализации молодежной политики.
5. Недобросовестность получателей под-
держки при реализации собственных про-
ектов.
6. Закрытость и низкая активность целевых 
групп.
7. Ограниченное количество временных 
рабочих мест для трудоустройства подрост-
ков и низкая заинтересованность работода-
телей.
8. Недостаточная мотивация всех катего-
рий граждан на ведение здорового образа 
жизни.
9. Негативное влияние средств массовой 
информации.
10. Недостаточное количество спортивных 
объектов.
11. Недостаточная кадровая обеспеченность 
сферы физической культуры и спорта.
12. Низкий процент населения, следующий 
принципам здорового образа жизни и физи-
ческого развития.

1.9. Эффективное расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем должно обеспечи-
ваться программно-целевым методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа задействованных в решении 
задач, обозначенных в программе.

1.10. Реализация предлагаемых мер направлена на исполнение федеральных нормативных правовых актов, правовых актов Камчатского края, муниципальных 
правовых актов в сфере культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры и будет осуществляться органами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, обладающими полномочиями в указанной сфере на основании:

1.10.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.2 Устава Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Город-

ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 68-р;
1.10.3 Постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О функциях и полномочиях Управления культуры, спорта и социального раз-

вития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения» от 30.03.2016 № 414;
1.10.4 Устава Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Городской Думы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 24.12.2008 № 380-р;
1.10.5 Постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О функциях и полномочиях Управления городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения» от 30.03.2016 № 411.
1.11. Решение выявленных проблем реализуется в интересах населения Петропавловск-Камчатского городского округа для формирования благоприятной соци-

альной среды. 
С учетом разницы в мерах, направленных на решение обозначенных проблем, следует рассматривать несколько категорий населения (целевых групп), прожива-

ющих на территории городского округа:
- дети от 0 до 18 лет; 
- трудоспособное население: женщины от 18 до 50, мужчины до 55 лет; 
- население пенсионного возраста: женщины старше 50, мужчины старше 55 лет; 
- граждане с ограниченными возможностями здоровья (инвалиды).
Кроме того, в интересах реализации молодежной политики в составе соответствующей целевой группы выделяются следующие субъекты:
- молодые граждане – молодежь (физические лица в возрасте от 14 до 29 лет включительно), имеющие место жительства в Петропавловск-Камчатском город-

ском округе или обучающиеся в образовательных учреждениях на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
- молодая семья (семья, в которой возраст каждого из супругов не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя в возрасте 

до 35 лет и одного и более детей);
- молодежные организации (некоммерческие организации, созданные и зарегистрированные в соответствии с федеральным законодательством Российской Фе-

дерации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, или общественные объединения, действующие на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа без регистрации в качестве юридического лица), в которых не менее 75 процентов участников составляют граждане в возрасте до 30 лет.
Среди молодых граждан в целях дифференциации молодежной политики выделены:
- несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет;
- студенты (очной формы обучения);
- работающая молодежь (в том числе молодые специалисты).
1.12. Реализация комплекса мер, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного расходо-

вания бюджетных средств необходимо продолжать путем программно-целевого планирования, предложенного к реализации мероприятий для решения поставленных 
задач по достижению определенных в среднесрочном периоде целей.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение следующих целей:
2.1.1 создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2.1.2 создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи;
2.1.3 создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.1.4 обеспечение реализации муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском 

городском округе».
2.2. Достижение указанных целей программно-целевым методом предполагается достичь в период 2019 – 2024 годов.
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей, программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
2.3.2 Подпрограмма 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»;
2.3.3 Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
2.3.4 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы».
2.4. Действие подпрограмм охватывает период с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» является создание условий для сохранения и раз-

вития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Целью подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» является создание условий для успешной социализации и эффективной само-

реализации молодежи.
Целью подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» является создание условий для развития мас-

сового спорта и физкультурно-оздоровительного движения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
Целью подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» является обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы «Со-

здание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе».
2.6. Достижение цели подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» по созданию условий для сохранения 

и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе возможно посредством решения следующих задач:
2.6.1 создание условий для развития духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе 

системы художественно-эстетического образования детей и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

55ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.6.2 организация городских культурно-массовых мероприятий;
2.6.3 обеспечение противопожарной безопасности учреждений культуры и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.7. для решения задачи по созданию условий для развития духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропавловск-Камчатского город-

ского округа, в том числе системы художественно-эстетического образования детей и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе 
планируется реализация комплекса мер, направленного:

2.7.1 на организацию деятельности муниципальных учреждений в сфере культуры, дополнительного образования детей, библиотечного обслуживания населе-
ния, в том числе за счет укрепления материально-технической базы, содержания, капитального ремонта и реконструкции помещений учреждений, обеспечения 
творческой деятельности коллективов, учащихся и представителей учреждений культуры и дополнительного образования детей, в том числе в региональных, 
российских и международных мероприятиях;

2.7.2 на сохранение и популяризацию объектов культурного наследия.
Решение задачи позволит улучшить качество предоставления услуг в сфере культуры, художественно-эстетического воспитания детей и библиотечного обслу-

живания детей, привести деятельность муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в соответствие с современными требова-
ниями к просветительскому и развивающему творческий потенциал процессу, окажет положительное влияние на развитие творческого потенциала населения 
городского округа.

2.8. Решение задачи по организации городских культурно-массовых мероприятий предусматривает координацию и обеспечение деятельности по вовлечению 
населения городского округа в культурные мероприятия, стимулирующие самореализацию и развитие духовного и творческого потенциала. 

2.9. Решение задачи по обеспечению противопожарной безопасности учреждений культуры и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского 
городского округа направлено на создание условий по защите жизни и здоровья жителей, пользующихся услугами культуры и дополнительного образования, 
а также профилактику возникновения пожароопасных ситуаций.

2.10. Решение задачи подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» по созданию условий для развития 
духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе системы художественно-эстетического 
образования детей и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе будет проходить ежегодно в течение всего срока ее реализа-
ции с 2019 по 2024 годы, задач по организации городских культурно-массовых мероприятий и обеспечению противопожарной безопасности учреждений культуры 
и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа – в период 2019-2024 годов.

2.11. Достижение цели подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» по созданию условий для успешной социализации и эффек-
тивной самореализации молодежи возможно посредством решения следующих задач:

2.11.1 формирование позитивных ценностей и информирование молодежи;
2.11.2 формирование гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, в том числе поддержка общественных организаций и объе-

динений;
2.11.3 содействие молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, создание условий для трудоустройства несовершеннолетних;
2.11.4 обеспечение реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа».
2.12. для решения задачи по формированию позитивных ценностей и информирование молодежи планируется развитие информационного оповещения мо-

лодежи и пропаганды основ и результатов реализации молодежной политики в сети «Интернет», средствах массовой информации, а также за счет применения 
различных форм социальной рекламы, что позволит привлечь внимание молодежи к необходимости собственного развития и эффективного участия в жизнеде-
ятельности общества.

2.13. Решение задачи по формированию гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, в том числе поддержке общественных 
организаций и объединений, направлено на обеспечение организации муниципальных гражданско-патриотических, волонтерских, профилактических молодежных 
мероприятий и вовлечения молодежи в их проведение, а также на реализацию социально значимых молодежных проектов.

2.14. в рамках решения задачи по содействию молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, созданию условий для трудоустройства не-
совершеннолетних запланированы мероприятия по профориентации и трудовой адаптации учащихся 9-11 классов образовательных учреждений и организация 
трудоустройства несовершеннолетних на временных и дополнительных рабочих местах, связанных с благоустройством территории городского округа.

2.15. Решение задачи по обеспечению реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» планируется путем обеспечения 
деятельности муниципального автономного учреждения «Молодежный центр Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее- МАУ «Молодежный центр»), 
осуществляющего исполнение более 90 процентов (далее – %) мероприятий подпрограммы 2.
МАУ «Молодежный центр», единственное муниципальное учреждение сферы молодежной политики, созданное в целях практической реализации вопросов 

местного значения по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и с молодежью в городском округе. Основу деятельности составляет осу-
ществление работы с молодежью по вопросам реализации направлений молодежной политики на территории городского округа, а также обеспечение временного 
трудоустройства несовершеннолетних в городских молодежных трудовых отрядах «Молодой Петропавловск».
Решение задачи позволит обеспечить эффективный уровень исполнения мероприятий, включенных в состав подпрограммы 2.
2.16. Решение задач подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» по формированию позитивных ценностей и информирова-

нию молодежи, формированию гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, в том числе поддержке общественных организаций 
и объединений, содействию молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, созданию условий для трудоустройства несовершеннолетних 
будет проходить ежегодно в течение всего срока ее реализации с 2019 по 2024 годы, задачи по обеспечению реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петро-
павловск-Камчатского городского округа» – в период 2019-2024 годов.

2.17. Достижение цели подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» по созданию условий для раз-
вития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа возможно посредством решения 
следующих задач:

2.17.1 популяризация здорового образа жизни и привлечение жителей к занятиям физической культурой и спортом;
2.17.2 обеспечение организации и проведения спортивных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.18. для решения задачи по популяризации здорового образа жизни и привлечению жителей к занятиям физической культурой и спортом планируется реали-

зация комплекса мер, направленных:
2.18.1 на организацию массовых физкультурно-спортивных мероприятий для населения городского округа и официальных соревнований совместно с федера-

циями по видам спорта, с последующим присвоением спортивных разрядов профессиональным участникам по результатам их проведения;
2.18.2 на оказание поддержки образовательным учреждениям по проведению спортивными секциями физкультурно-спортивных мероприятий для обучающихся;
2.18.3 на обеспечение участия спортсменов, представляющих городской округ, в межмуниципальных, межрегиональных и всероссийских соревнованиях и со-

стязаниях;
2.18.4 на приведение в надлежащее состояние и обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем мест, предназначенных для занятий физической куль-

турой и спортом обучающихся в образовательных учреждениях, лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
2.18.5 на повышение кадрового потенциала в сфере физической культуры и спорта.
Решение задачи позволит создать условия, необходимые для реализации потребности населения в занятиях физической культурой и спорту, эффективно 

функционирующую систему вовлечения жителей городского округа, в том числе молодежи и несовершеннолетних, в сферу физической культуры и спорта, окажет 
благоприятное влияние на состояние здоровья и социальной жизнедеятельности общества, минимизирует риск увеличения асоциальных явлений.

2.19. Решение задачи по обеспечению организации и проведения спортивных мероприятий на территории городского округа, предусмотренных для популяри-
зации здорового образа жизни и привлечения жителей к занятиям физической культурой и спортом, осуществляется при участии муниципального автономного 
учреждения «Центр спортивной подготовки по Киокусинкай» (далее – МАУ «ЦСП по Киокусинкай»), 
МАУ «ЦСП по Киокусинкай» создано в целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории городского округа 

физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. МАУ «ЦСП по Киоку-
синкай» непосредственно участвует в организационном и техническом обеспечении в реализации 100% спортивных соревнований и физкультурных мероприятий 
в рамках исполнения подпрограммы 3.

2.20. Решение задач подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» будет проходить ежегодно в те-
чение всего срока ее реализации с 2019 по 2024 годы.

2.21. Достижение цели подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» запланировано посредством решения задачи по обеспечению 
реализации мероприятий программы, в процессе которого предусмотрена организация исполнения полномочий Управления культуры, спорта и социального 
развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по координации и обеспечению функционирования учреждений, предоставляющих услуги 
и осуществляющих функции в сфере реализации молодежной политики, физической культуры и спорта, а также по организации и проведению мероприятий 
по развитию духовного, творческого и спортивного потенциала населения городского округа.

2.22. Решение задачи подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» запланировано на период с 2019 по 2024 годы.
2.23. Достижение целей настоящей программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.23.1 обеспечить деятельность и повысить качество и результативность деятельности муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики, 

а также учреждений дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа; 
2.23.2 создать, сохранить и улучшить внешний облик объектов историко-культурного наследия, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского го-

родского округа;
2.23.3 обеспечить развитие духовного потенциала и предоставить возможности для творческой самореализации населения Петропавловск-Камчатского город-

ского округа;
2.23.4 повысить уровень информированности молодежи о реализации молодежной политики, сформировать позитивный имидж молодежи, осуществить про-

паганду достижений; 
2.23.5 создать условия для повышения общественной, социально-экономической, политической, гражданской и творческой активности молодежи;
2.23.6 обеспечить равные возможности общественных молодежных организаций, отдельных молодежных инициатив при проведении программных мероприятий 

и конкурса проектов и программ; 
2.23.7 содействовать трудовой занятости молодежи, обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних на дополнительных рабочих местах по бла-

гоустройству городских территорий;
2.23.8 привлечь население к здоровому образу жизни путем увеличения количества жителей Петропавловск-Камчатского городского округа, несовершеннолетних 

и молодежи, вовлеченных в занятия физической культурой и спортом, в том числе для профилактики правонарушений в молодежной среде;
2.23.9 создать условия для реализации общественных инициатив в области спорта, оказать поддержку спортивным федерациям.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

56 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.24. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются:

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

Цель программы 1: создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе

Подпрограмма 1: «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель подпрограммы 1: создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе

1. Задача 1: Создание условий для развития 
духовного потенциала, самодеятельного 
творчества населения Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, в том числе 
системы художественно-эстетического об-
разования детей и библиотечного обслужи-
вания в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе

количество человек, учащихся КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» при-
нявших участие в международных, российских, региональ-
ных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, 
фестивалях, выставках, соревнованиях и т.п.)

человек 0 60

количество самодеятельных коллективов КДУ, коллективов 
учащихся ДО, коллективов МБУК «ЦГБ» принявших уча-
стие в международных, российских, региональных меро-
приятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, 
выставках, соревнованиях и т.п.)

единиц 0 12

сохранение (увеличение) учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры

единиц 7 8

объем книговыдачи в муниципальных библиотеках тысяч 
экземпляров

689,35 4 136,40

сохранение (увеличение) действующих творческих коллек-
тивов и вовлечение в них новых участников 

единиц 78 79

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» в которых приобретено: 
сценическое, специализированное оборудование, мебель, 
аппаратура, оргтехника, расходные материалы, музыкаль-
ные инструменты

единиц 0 6

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» в которых приобретено: сце-
ническое, специализированное оборудование, мебель, 
аппаратура, оргтехника, расходные материалы, музыкаль-
ные инструменты

процент 0 50

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых проведены 
ремонтные работы

единиц 0 6

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых проведены ремонт-
ные работы

процент 0 50

количество объектов культурного наследия, на которых 
проведены специализированные (очистные) ремонтно-ре-
ставрационные работы и работы по благоустройству 
прилегающей территории

единиц 0 6

доля объектов культурного наследия федерального и ре-
гионального значения, требующих проведения специали-
зированных (очистных) ремонтно-реставрационных работ 
и работ по благоустройству прилегающей территории

процент 0 100

2. Задача 2: Организация городских культур-
но-массовых мероприятий

количество проведенных общегородских культурно-массо-
вых мероприятий

единиц 80 480

количество мероприятий, проведенных совместно с обще-
ственными религиозными, профсоюзными организациями; 
государственными, военными и другими ведомствами

единиц 0 192

3. Задача 3: Обеспечение противопожарной 
безопасности учреждений культуры и допол-
нительного образования детей Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых приобретены 
средства пожарной безопасности

единиц 0 12

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых приобретены сред-
ства пожарной безопасности

процент 0 100

Цель программы 2: «Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи»

Подпрограмма 2: «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 2: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.

4. Задача 1: Формирование позитивных ценно-
стей и информирование молодежи

Количество респондентов, информированных о реализа-
ции молодежных мероприятий посредством сети Интернет

человек 
(нарастаю-
щим итогом)

3800 4000

количество информационных материалов, размещенных 
в СМИ и в открытом доступе для организации молодеж-
ных мероприятий 

единиц 3 18

5. Задача 2: Формирование гражданско-патри-
отической, творческой и социальной актив-
ности молодежи, в том числе поддержка 
общественных организаций и объединений

количество реализованных мероприятий по направлениям 
молодежной политики в рамках выполнения задачи 

единиц 20 210

доля мероприятий, проводимых с привлечением молодеж-
ных общественных и добровольческих организаций и объ-
единений

процент 70 70

количество реализованных молодежных проектов и про-
грамм по конкурсу

единиц 0 72

доля реализованных проектов, направленных на пропаган-
ду здорового образа жизни и профилактику асоциальных 
явлений в молодежной среде

процент 0 50



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

57ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

6. Задача 3: Содействие молодежи при выборе 
профессии и вступлении в трудовую жизнь, 
создание условий для трудоустройства не-
совершеннолетних 

количество проведенных мероприятий по профориентации, 
содействию занятости и вовлечении молодежи в трудовую 
деятельность

единиц 4 24

количество трудоустроенных несовершеннолетних, на до-
полнительных рабочих местах в трудовых отрядах «Моло-
дой Петропавловск» 

человек 540 3744

в том числе, количество трудоустроенных несовершенно-
летних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (из 
числа сирот, оставшихся без попечения родителей, «груп-
пы риска», спецкатегории)

человек 70 420

7. Задача 4: Обеспечение реализации подпро-
граммы 2 «Молодежь Петропавловск-Кам-
чатского городского округа»

уровень исполнения МАУ «Молодежный центр» мероприя-
тий, направленных на решение задач 1-3 подпрограммы

процент 100 100

доля мероприятий, направленных на решение задач 2-3 
подпрограммы, освещение которых обеспечивает МАУ 
«Молодежный центр» в сети Интернет

процент 100 100

Цель программы 3: «Создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Подпрограмма 3: «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель подпрограммы 3: создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

8. Задача 1: Популяризация здорового образа 
жизни и привлечение жителей к занятиям 
физической культурой и спортом

количество проведенных муниципальных соревнований, 
спортивно-массовых и физкультурных мероприятий 

единиц 40 720

среднегодовое количество спортсменов, принимающих 
участие в соревнованиях городского округа

человек 1500 27 000

количество спортсменов – участников официальных го-
родских соревнований, получивших массовые спортивные 
разряды 

человек 400 3 000

количество присвоенных судейских категорий единиц 0 300

количество помещений МАУ «ЦСП по Киокусинкай», в ко-
торых проведены ремонтные работы

единиц 0 1

уровень исполнения запланированных ремонтных работ 
в МАУ «ЦСП по Киокусинкай» в текущем финансовом 
году с целью приведения их в соответствие с требования-
ми действующих СанПиН и других нормативных докумен-
тов, направленных на обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 

процент 100 100

9. Задача 2: Обеспечение организации и про-
ведения спортивных мероприятий на терри-
тории Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

уровень исполнения МАУ «ЦСП по Киокусинкай» меропри-
ятий, направленных на решение задачи 1 подпрограммы

процент 100 100

доля занимающихся в учреждении, сдавших контрольные 
нормативы 

процент 100 100

Цель программы 4: «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Цель подпрограммы 4: создание условий для обеспечения мероприятий программы и обеспечения деятельности 
Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

10. Задача 1: Обеспечение реализации меро-
приятий программы

уровень исполнения мероприятий программы процент 100 100

уровень исполнения полномочий Управления культуры, 
спорта и социального развития администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

процент 100 100 

2.25. Реализация мероприятий подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» позволит повысить эффектив-
ность использования объектов муниципальной собственности в сфере культуры, а также предполагает развитие социальной сферы через:

2.25.1 увеличение доступности и разнообразия предлагаемых населению услуг в сфере культуры;
2.25.2 увеличение количества жителей Петропавловск-Камчатского городского округа, удовлетворенных качеством предоставляемых услуг в сфере культуры;
2.25.3 улучшение внешнего облика Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.25.4 формирование благоприятной социальной среды и положительного имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.25.5 создание благоприятных условий для творческой деятельности;
2.25.6 осуществление эффективной кадровой политики;
2.25.7 обеспечение сохранности ресурсов и фондов учреждений культуры.
2.26. к основным рискам, возникновение которых возможно в ходе реализации подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», можно отнести вероятность сокращения объемов ресурсного обеспечения программных и инвестиционных мероприятий, что, в свою очередь, 
повлечет частичное или полное неисполнение подпрограммы.

2.27. Социальную эффективность реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» следует оценивать через формирование 
следующих тенденций:

2.27.1 снижение негативных проявлений в молодежной среде путем формирования системы позитивных ценностей молодежи;
2.27.2 вовлечение молодежи в социальную практику, общественную, экономическую и гражданскую жизнь городского округа, формирование кадрового резерва;
2.27.3 активизация добровольческой деятельности, участие молодежи в гражданских и патриотических проектах и мероприятиях по пропаганде здорового образа 

жизни;
2.27.4 развитие молодежных общественных организаций, объединений, молодежного парламентского движения, различных форм самоуправлений;
2.27.5 вовлечение молодежи, в том числе несовершеннолетних, в трудовую деятельность, формирование осознанного выбора профессии, успешная социализация, 

приобретение трудовых навыков, обеспечение занятости подростков, что, в свою очередь, предполагает положительную тенденцию по снижению уровня правона-
рушений, способствует воспитанию здорового интереса к жизни и поддержанию материального уровня. 

2.28. к основным рискам, возникновение которых возможно в ходе реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» можно 
отнести вероятность сокращения объемов ресурсного обеспечения программных мероприятий, что, в свою очередь, повлечет частичное или полное неисполнение 
подпрограммы.

2.29. Реализация мероприятий подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» предполагает положи-
тельную динамику таких характеристик, как:

2.29.1 повышение мотивации населения Петропавловск-Камчатского городского округа для занятий физической культурой и спортом, следование здоровому образу 
жизни, что позволит снизить уровень заболеваемости и в долгосрочной перспективе положительно скажется на продолжительности жизни;

2.29.2 привлечение жителей к участию в массовых физкультурных и спортивных мероприятиях, организация активного отдыха и досуга всех слоев населения;
2.29.3 создание благоприятных условий для развития спортивных федераций и общественных физкультурно-спортивных организаций, стабильная работа суще-

ствующих федераций и развитие новых направлений и видов спорта.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

58 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.30. к основным рискам, возникновение которых возможно в процессе реализации подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Кам-

чатском городском округе», можно отнести вероятность сокращения объемов ресурсного обеспечения программных мероприятий, что, в свою очередь, повлечет 
частичное или полное неисполнение подпрограммы.

2.31. Реализация подпрограммы 4 «Обеспечение исполнения муниципальной программы» позволит обеспечить выполнение услуг, предоставляемых муниципаль-
ными учреждениями культуры и дополнительного образования детей, обеспечить организационное, правовое и техническое решение вопросов местного значения 
в сфере культуры, физической культуры, спорта, молодежной политики и социального развития.

2.32. к основным рискам, возникновение которых возможно при реализации подпрограммы 4 «Обеспечение исполнения муниципальной программы», следует отнести 
отсутствие ресурсного обеспечения деятельности Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 2 185 397,25036 тысяч рублей, в том числе 

по подпрограммам:
3.1.1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» – 1 771 771,18560 тысяч рублей;
3.1.2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» – 103 159,06740 тысяч рублей;
3.1.3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» – 180 621,17430 тысяч рублей;
3.1.4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» – 129 845,82306 тысяч рублей».
3.2. Обеспечение процесса реализации программы планируется произвести за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
3.3. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тысяч рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
городского
округа

1 151 348,81436 191 891,46906 191 891,46906 191 891,46906 191 891,46906 191 891,46906 191 891,46906 В пределах лимитов бюд-
жетных ассигнований, 
доведенных до главных 
распорядителей бюджет-
ных средств

Краевой
бюджет

1 034 048,43600 172 341,40600 172 341,40600 172 341,40600 172 341,40600 172 341,40600 172 341,40600 В соответствии с соглаше-
ниями о предоставлении 
субсидий на исполнение 
мероприятий государствен-
ных программ Камчатского 
края

3.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей целевой статье расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм:
4.1.1 Подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
4.1.2 Подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»;
4.1.3 Подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
4.1.4 Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы».
4.2. Решение задачи Подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» по созданию условий для развития 

духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе системы художественно-эстетического 
образования детей и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе в 2019-2024 годах планируется осуществить через реализацию 
следующих мероприятий:

4.2.1 участие в 2019-2024 годах в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, соревно-
ваниях и т.п.);

4.2.2 обеспечение в период 2019-2024 годов реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского 
края (содержание муниципальных учреждений городского округа);

4.2.3 приобретение в 2019-2024 годах в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества;
4.2.4 содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности в период 2019-2024 годов.
4.3. Решение задачи по организации городских культурно-массовых мероприятий в 2019-2024 годах планируется осуществить через реализацию следующего ме-

роприятия по организации муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные 
мероприятия, гуляния, субботники и т.п.).

4.4. Решение задачи по обеспечению противопожарной безопасности учреждений культуры и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского 
городского округа в 2019-2024 годах планируется осуществить через реализацию следующего мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.

4.5. в рамках исполнения программного мероприятия по участию в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, 
фестивалях, выставках, соревнованиях и т.п.) запланировано обеспечение участия самодеятельных коллективов муниципальных учреждений культуры, учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей, специалистов муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная городская библи-
отека» (далее – МБУК «Центральная городская библиотека») в межмуниципальных, региональных, российских и международных состязательных мероприятиях.
Финансовая поддержка посредством оплаты проезда до мест проведения мероприятий и услуг в местах размещения позволит обеспечить творческую самореа-

лизацию части населения городского округа и стимулировать ее развитие.
4.6. Исполнение программного мероприятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий 

Камчатского края (содержание муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа), предполагает расходование бюджетных средств на органи-
зацию деятельности учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей по оказанию муниципальных услуг и осуществлению, предусмотренных 
для них функций в сфере культуры.
В рамках реализации мероприятия осуществляется исполнение следующими учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и функций:
- МБУК «Центральная городская библиотека»;
- муниципальное автономное учреждение культуры «Дом культуры «Апрель» (далее – МАУК «Дом культуры и досуга «Апрель»);
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурный центр «Русская горница»;
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской оркестр»;
- муниципальное автономное учреждение культуры «Городской дом культуры «СРВ» (далее – МАУК «Городской дом культуры «СРВ»);
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1»;
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 3»;
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 4»;
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 5»;
- муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 6»;
- муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 7»;
- муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа»;
- муниципальное автономное учреждение «Центр спортивной подготовки по Киокусинкай»;
- муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «Молодежный центр»).
Реализация услуг муниципальных учреждений позволит обеспечить возможности и направления духовного и творческого развития жителей городского округа, в том 

числе детей и подростков, в сфере культуры, художественно-эстетического образования, библиотечного обслуживания.
4.7. в рамках реализации программного мероприятия по приобретению в муниципальную собственность и установке объектов движимого имущества планируется 

осуществить:
4.7.1 оснащение муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сценическим и специализированным оборудованием, мебелью, аппаратурой, 

оргтехникой, расходными материалами, музыкальными инструментами.
Результатом исполнения мероприятия станет укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования детей, наличие 

у учащихся и творческих коллективов возможности самореализации в комфортных и приемлемых условиях обеспечения творческого процесса. 
4.8. в процессе исполнения программного мероприятия по содержанию, капитальному, текущему ремонту объектов нежилого фонда муниципальной собственности 

планируется осуществить:
4.8.1 проведение работ по приведению помещений муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в надлежащее состояние за счет 

ремонта внутренних помещений, фасадов, залов, используемых для реализации деятельности учреждений;
4.8.2 проведение специализированных (очистных), ремонтно-реставрационных работ по сохранению объектов культурного наследия и благоустройства прилегающей 

к объектам культурного наследия территории.
Реализация мероприятия позволит обеспечить комфортные и безопасные условия для получателей муниципальных услуг в учреждениях культуры и дополнитель-

ного образования детей, сохранность объектов культурного наследия, расположенных на территории городского округа.
4.9. в процессе исполнения программного мероприятия по организации муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, 

круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники и т.п.) планируется осуществить:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

59ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.9.1 Проведение городских культурно-массовых мероприятий, участие в организации и проведении всероссийских и краевых мероприятий. 
Реализация мероприятия позволит обеспечить вовлечение населения городского округа в культурные мероприятия, стимулирующие самореализацию и развитие 

духовного и творческого потенциала.
4.10. в процессе исполнения программного мероприятия по обеспечению пожарной безопасности планируется обеспечить учреждения культуры и дополнительного 

образования детей средствами пожарной безопасности.
Реализация мероприятия позволит обеспечить защиту жизни и здоровья жителей, пользующихся услугами культуры и дополнительного образования, а также 

профилактику возникновения пожароопасных ситуаций.
4.11. Расчет и обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 1 утверждается приказом Управления культуры, спорта и социального развития администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.12. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия по организации контроля за освоением 

исполнителями мероприятий финансовых средств и своевременной корректировке объемов финансирования.
4.13. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов, относятся:
4.13.1 частичное или полное отсутствие финансирования мероприятий;
4.13.2 недобросовестность исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы;
4.13.3 наступление стихийных явлений техногенного и природного характера.
4.14. в отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
4.14.1 включение мероприятий, реализация которых предполагает возможность их частичного финансирования;
4.14.2 своевременное перераспределение бюджетных ассигнований по отдельным мероприятиям при возникновении экономии бюджетных средств;
4.14.3 организация постоянного мониторинга процесса исполнения каждого мероприятия;
4.14.4 функционирование системы ответственности исполнителей мероприятий подпрограммы за результаты осуществляемой деятельности;
4.14.5 своевременное принятие мер по устранению выявленных несоответствий и недостатков.
4.15. Возможности минимизации рисков наступления стихийных явлений техногенного и природного характера со стороны исполнителей мероприятий подпрограм-

мы 1 маловероятны.
4.16. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вый 
2018

по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель программы 1: Создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе

Цель подпрограммы 1: Создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1. создание условий для развития духовного потенциала, самодеятельного творчества населения Петропавловск-Камчатского городского округа, 
в том числе системы художественно-эстетического образования детей и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе

1. Участие в международ-
ных, российских, регио-
нальных мероприятиях 
(смотрах, конкурсах, 
конференциях, фе-
стивалях, выставках, 
соревнованиях и т.п.)

количество человек, учащихся КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» при-
нявших участие в международных, российских, региональных 
мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестива-
лях, выставках, соревнованиях и т.п.)

чело-
век

0 10 10 10 10 10 10

количество самодеятельных коллективов КДУ, коллективов 
учащихся ДО, коллективов МБУК «ЦГБ» принявших участие 
в международных, российских, региональных мероприятиях 
(смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, 
соревнованиях и т.п.)

единиц 0 2 2 2 2 2 2

2. Обеспечение реали-
зации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание му-
ниципальных учрежде-
ний городского округа)

сохранение (увеличение) учреждений дополнительного обра-
зования в сфере культуры

единиц 7 8 8 8 8 8 8

объем книговыдачи в муниципальных библиотеках тысяч 
экзем-
пляров 

689,35 689,40 689,40 689,40 689,40 689,40 689,40

сохранение (увеличение) действующих творческих коллекти-
вов и вовлечение в них новых участников

единиц 78 79 79 79 79 79 79

3. Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» в которых приобретено: 
сценическое, специализированное оборудование, мебель, 
аппаратура, оргтехника, расходные материалы, музыкальные 
инструменты

единиц 0 1 1 1 1 1 1

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ» в которых приобретено: сце-
ническое, специализированное оборудование, мебель, ап-
паратура, оргтехника, расходные материалы, музыкальные 
инструменты

про-
цент 

0 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 

4. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых проведены 
ремонтные работы

единиц 0 1 1 1 1 1 1

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых проведены ремонт-
ные работы

про-
цент

0 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33

количество объектов культурного наследия, на которых про-
ведены специализированные (очистные), ремонтно-реставра-
ционные работы и работы по благоустройству прилегающей 
территории

единиц 0 1 1 1 1 1 1

доля объектов культурного наследия федерального и регио-
нального значения, требующих проведения специализирован-
ных (очистных), ремонтно-реставрационных работ и работ 
по благоустройству прилегающей территории 

про-
цент

0 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66

Задача 2. Организация городских культурно-массовых мероприятий

1. Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники и т.п.)

количество проведенных общегородских культурно-массовых 
мероприятий

единиц 80 80 80 80 80 80 80

в том числе, количество мероприятий, проведенных совмест-
но с общественными религиозными, профсоюзными организа-
циями; государственными, военными и другими ведомствами

единиц 0 32 32 32 32 32 32

Задача 3. Обеспечение противопожарной безопасности учреждений культуры 
и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа.

1. Обеспечение пожарной 
безопасности

количество КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых приобретены 
средства пожарной безопасности

единиц 0 2 2 2 2 2 2

доля КДУ, ДО, МБУК «ЦГБ», в которых приобретены сред-
ства пожарной безопасности

про-
цент

0 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66

4.17. Перечень мероприятий подпрограммы 1 с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов финансиро-
вания по источникам и годам реализации, представлен в приложении к настоящей программе.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

60 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.18. Подпрограмма 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» основана на реализации Основ государственной молодежной политики Рос-

сийской Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р.
4.19. Решение задачи 1 подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» по формированию позитивных ценностей и информирова-

нию молодежи в 2019-2024 годах планируется осуществить посредством получения в период реализации подпрограммы информационных услуг для размеще-
ния в средствах массовой информации, изготовления печатной продукции, баннеров, наглядных материалов и иных средств пропаганды позитивных ценностей 
и предназначенных для оповещения и информирования молодежи.

4.20. Решение задачи 2 подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» по формированию гражданско-патриотической, творческой 
и социальной активности молодежи, в том числе поддержке общественных организаций и объединений, планируется осуществить путем реализации следующих 
мероприятий:

4.20.1 организации в 2019-2024 годах муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, 
праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и т.п.) для молодежи, в том числе гражданско-патриотической, профилактической направ-
ленности, направленных на развитие волонтерского движения, мероприятий и акций по различным направлениям молодежной политики, а также по реализации 
социально значимых проектов, деятельности общественных организаций и объединений и самовыражению талантливой молодежи (развитие студенческого и мо-
лодежного самоуправления, пропаганда семейных ценностей, проведение молодежных фестивалей, концертов, вечеров, конференций, брейн-рингов, дебатов, 
интеллектуальных и творческих проектов и т.п.);

4.20.2 оказания в 2019-2024 годах поддержки общественным организациям и молодежным объединениям в сфере реализации проектов и программ, направленных 
на поддержку общественных инициатив по направлениям молодежной политики, в рамках исполнения мероприятия по предоставлению субсидий юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям), индивидуальным предпринимателям.

4.21. Решение задачи по содействию молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, созданию условий для трудоустройства несовершен-
нолетних планируется осуществить путем организации в период 2019-2024 годов муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, 
семинары, круглые столы, соревнования, субботники, учения, чествование и т.п.), направленных на трудовую адаптацию молодежи и содействие в трудоустрой-
стве молодых специалистов: формирование среди учащихся 9-11 классов понимания необходимости осознанного выбора профессии: мониторинг ситуации 
информационные материалы, тестирование; организация и проведение трудовых акций силами молодежи , а также обеспечение временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, организация работы городских молодежных трудовых отрядов «Молодой Петропавловск» на дополнительных 
рабочих местах по благоустройству городских территорий.

4.22. Решение задачи по обеспечению реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» направлено на организационное, 
техническое и координационное обеспечение процесса проведения запланированных в подпрограмме мероприятий для молодежи и будет осуществляться путем 
реализации МАУ «Молодежный центр» муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений городского округа) в период 2019-2024 годов.
МАУ «Молодежный центр» создан в целях практической реализации вопросов местного значения по организации, осуществляет более 90% мероприятий с мо-

лодежью в городском округе. Основу деятельности составляет осуществление работы с молодежью по вопросам реализации направлений молодежной политики 
на территории городского округа, а также обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в городских молодежных трудовых отрядах «Молодой 
Петропавловск».

4.23. в результате реализации программных мероприятий прогнозируется увеличение числа молодых граждан, активно участвующих в общественной, творческой 
и социальной жизни городского сообщества, имеющих гражданско-патриотическую позицию, и уменьшение негативных проявлений в молодежной среде, снижение 
тенденции к экономической нестабильности молодежи.

4.24. к рискам, которые могут препятствовать реализации подпрограммы, относится неполное или недостаточное финансирование программных мероприятий 
и вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного происхождения, в отношении которых возможны следующие способы минимизации:

4.24.1 организация постоянного мониторинга процесса исполнения каждого мероприятия;
4.24.2 создание системы ответственности исполнителей мероприятий программы за результаты осуществляемой деятельности;
4.24.3 своевременное принятие мер по устранению выявленных несоответствий и недостатков.
4.25. Расчет и обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 2 утверждается приказом Управления культуры, спорта и социального развития админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.26. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по организации контроля за освоением 

исполнителями мероприятий финансовых средств и своевременной корректировке объемов финансирования.
4.27. Основными показателями эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

2018
По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель программы 2: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.

Цель подпрограммы 2: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.

Задача 1: формирование позитивных ценностей и информирование молодежи

1. Информационные услу-
ги (размещение в СМИ, 
изготовление печатной 
продукции, баннеров, 
наглядных материалов 
и т.п.) 

Количество респондентов, информированных о реализации 
молодежных мероприятий посредством сети Интернет

человек 
(нарас-
тающим 
итогом)

3800 3800 3800 3800 3900 3900 4000

количество информационных материалов, размещенных 
в СМИ и в открытом доступе для организации молодежных 
мероприятий 

единиц 3 3 3 3 3 3 3

Задача 2: формирование гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, 
поддержка общественных организаций и объединений

1. Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.) 

количество реализованных мероприятий по направлениям 
молодежной политики в рамках выполнения задачи 

единиц 20 35 35 35 35 35 35

доля мероприятий, проводимых с привлечением молодежных 
общественных и добровольческих организаций и объедине-
ний

процент 70 70 70 70 70 70 70

2. Предоставление суб-
сидий юридическим 
лицам (за исключением 
субсидий муниципаль-
ным учреждениям 
и унитарным предприя-
тиям), индивидуальным 
предпринимателям

количество реализованных молодежных проектов и программ 
по конкурсу

единиц 0 12 12 12 12 12 12

доля реализованных проектов, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни и профилактику асоциальных явле-
ний в молодежной среде

процент 0 50 50 50 50 50 50

Задача 3: Содействие молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, создание условий для трудоустройства несовершеннолетних

1. Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.)

количество проведенных мероприятий по профориентации, 
содействию занятости и вовлечению молодежи в трудовую 
деятельность

единиц 4 4 4 4 4 4 4

количество несовершеннолет-них, трудоустроен-ных на до-
полни-тельных рабочих местах в трудовых отрядах «Моло-
дой Петропавловск»

человек 540 624 624 624 624 624 624

в том числе, количество трудоустроенных несовершенно-
лет-них, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (из 
числа сирот, оставшихся без попечения родителей, «группы 
риска», спецкатегории)

человек 70 70 70 70 70 70 70



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

61ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

2018
По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 4: Обеспечение реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»

1. Обеспечение реали-
зации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание му-
ниципальных учрежде-
ний городского округа)

уровень исполнения МАУ «Молодежный центр» мероприя-
тий, направленных на решение задач 1-3 подпрограммы

процент 100 100 100 100 100 100 100

доля мероприятий, направленных на решение задач 2-3 
подпрограммы, освещение которых обеспечивает МАУ «Мо-
лодежный центр» в сети Интернет

процент 100 100 100 100 100 100 100

4.28. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении к настоящей программе.

4.29. Решение задачи Подпрограммы 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» по популяризации здорового 
образа жизни и привлечению жителей городского округа к занятиям физической культурой и спортом планируется путем реализации следующих мероприятий:

4.29.1 Организации в период 2019-2024 годов муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревно-
вания, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и т.п.) в сфере физической культуры и спорта, направленных на привлечение жителей 
к здоровому образу жизни, в том числе массовых физкультурно-спортивных городских мероприятий, официальных соревнований совместно с федерациями по ви-
дам спорта, детско-юношеских муниципальных физкультурно-спортивных мероприятий, этапов всероссийских и краевых соревнований с последующим присвоением 
спортивных разрядов участникам соревнований, физкультурно-спортивных мероприятий спортивных секций общеобразовательных учреждений.

4.29.2 Содержание, капитального, текущего ремонта объектов нежилого фонда муниципальной собственности в период 2019-2024 годов путем приведения муни-
ципальных учреждений в соответствие с современными требованиями, в том числе проведение ремонтных работ в соответствии с СанПиН и другим нормативным 
документам, направленными на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.

4.30. Решение задачи по обеспечению организации и проведения спортивных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского городского округа заплани-
ровано путем реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных 
учреждений городского округа) МАУ «ЦСП по Киокусинкай».
МАУ «ЦСП по Киокусинкай» создано в целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории городского округа физи-

ческой культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. МАУ «ЦСП по Киокусинкай» 
непосредственно участвует в организационном и техническом обеспечении в реализации 100 % спортивных соревнований и физкультурных мероприятий в рамках 
исполнения подпрограммы.

4.31. в результате исполнения мероприятий подпрограммы прогнозируется повышение у населения городского округа стимулов к ведению здорового образа жизни, 
увеличение количества жителей городского округа, вовлеченных в занятия физической культурой и спортом, реализация общественных инициатив в области спорта 
и поддержка спортивных федераций.

4.32. Основным риском, возникновение которого возможно в процессе исполнения мероприятия, является полное или частичное отсутствие финансирования 
из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, что приведет к сокращению количества проводимых массовых и городских официальных физкультур-
но-спортивных мероприятий.
Существует угроза несвоевременного, полного или частичного неисполнения запланированного объема работ по вине подрядных организаций. 
В отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
- организация постоянного мониторинга процесса исполнения каждого мероприятия;
- обеспечение функционирования системы ответственности исполнителей мероприятий программы за результаты осуществляемой деятельности;
- своевременное принятие мер по устранению выявленных несоответствий и недостатков.
4.33. Расчет и обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы утверждается приказом Управления культуры, спорта и социального развития администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.34. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного подпрограммой финансирования позволит организация контроля за процессом освоения испол-

нителями мероприятий Программы предоставленных бюджетных ассигнований и своевременная корректировка объемов финансирования.
4.35. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 

пу
нк
та Наименование 

мероприятия
Наименование целевых 

показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

2018
По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель программы 3: Создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Цель подпрограммы 3: Создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Популяризация здорового образа жизни и привлечение жителей к занятиям физической культурой и спортом

1. Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.)

количество проведенных муниципальных соревнований, 
спортивно-массовых и физкультурных мероприятий 

единиц 40 120 120 120 120 120 120

среднегодовое количество спортсменов, принимающих уча-
стие в соревнованиях городского округа

чело-
век

1500 4500 4500 4500 4500 4500 4500

количество спортсменов – участников официальных город-
ских соревнований, получивших массовые спортивные раз-
ряды 

чело-
век

400 500 500 500 500 500 500

количество присвоенных судейских категорий единиц 0 50 50 50 50 50 50

2. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

количество помещений МАУ «ЦСП по Киокусинкай», в кото-
рых проведены ремонтные работы

единиц 0 1 1 1 1 1 1

уровень исполнения запланированных ремонтных работ 
в МАУ «ЦСП по Киокусинкай» в текущем финансовом го-
ду с целью приведения их в соответствие с требованиями 
действующих СанПиН и других нормативных документов, 
направленных на обеспечение условий для развития физи-
ческой культуры и массового спорта 

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Задача 2: Обеспечение организации и проведения спортивных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Обеспечение реали-
зации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание му-
ниципальных учрежде-
ний городского округа)

уровень исполнения МАУ «ЦСП по Киокусинкай» мероприя-
тий, направленных на решение задачи 1 подпрограммы

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

доля занимающихся в учреждении, сдавших контрольные 
нормативы 

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

4.36. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств представлен в приложении к настоящей программе.

4.37. Решение задачи Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» по обеспечению реализации мероприятий муниципальной программы 
планируется осуществить посредством обеспечения деятельности Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа для организации и координации процесса исполнения мероприятий программы в рамках мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий 
программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание органов 
администрации городского округа).



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

62 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.38. в процессе реализации мероприятия планируется решение следующих вопросов местного значения в сфере культуры, физической культуры, спорта и мо-

лодежной политики:
4.38.1 организация предоставления дополнительного образования детям;
4.38.2 организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;
4.38.3 создание условий и организация досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;
4.38.4 сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского окру-

га, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;
4.38.5 создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в городском округе;
4.38.6 обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физ-

культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
4.38.7 создание условий для массового отдыха жителей городского округа;
4.38.8 организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа.
Реализация полномочий по решению указанных вопросов местного значения будет способствовать духовному и творческому развитию населения городского окру-

га, в том числе детей и молодежи, улучшению состояния здоровья общества, профилактике негативных и асоциальных явлений, препятствующих его нормальной 
жизнедеятельности.

4.39. Расчет и обоснование затрат по мероприятию подпрограммы утверждается приказом Управления культуры, спорта и социального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.40. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием средств 
и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами реализации мероприятия.

4.41. Основными показателями эффективности реализации указанного мероприятия в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

2018
По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель программы 4: Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель подпрограммы 4: Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Задача 1: Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

1. Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администрации 
городского округа, 
в том числе выполне-
ние государственных 
полномочий Камчатско-
го края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

уровень исполнения мероприятий программы про-
цент

100 100 100 100 100 100 100 

уровень исполнения полномочий Управления культуры, 
спорта и социального развития администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

4.42. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов, относятся:
4.42.1 частичное или полное отсутствие финансирования мероприятия;
4.42.2 недобросовестное исполнение муниципальных функций сотрудниками Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа.
4.43. в отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
4.43.1 оптимизация расходов Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, необходимых 

для выполнения предусмотренных законодательством полномочий;
4.43.2 организация текущего мониторинга процесса решения вопросом местного значения Управлением культуры, спорта и социального развития администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;
4.43.3 формирование и применение системы мер по повышению ответственности сотрудников Управления культуры, спорта и социального развития администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа за результаты осуществляемой деятельности;
4.43.4 своевременное устранение выявленных в процессе исполнения мероприятия несоответствий и недостатков.
4.44. Перечень мероприятий с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам 

и годам реализации подпрограммы, представлен в приложении к настоящей программе.
Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы

5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей программы, осуществления контроля за ходом исполнения программных и инвестиционных мероприятий 
и за эффективностью расходования бюджетных средств определяется следующий механизм реализации программы:

№ 
п/п

Наименование 
исполнителей 

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Ссылка на нормативный акт Механизм контроля 

и координации действий 

1. Управление 
культуры, спор-
та и социаль-
ного развития 
администрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Муниципальный заказчик программы:
- осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением программы;
- осуществляет координацию выпол-
нения программных и инвестицион-
ных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финан-
совых затрат по программным меро-
приятиям; ежегодно уточняет состав 
исполнителей;
- контролирует процесс размещения 
заказа для муниципальных нужд;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
программы, конечные результаты 
исполнения программных и инвести-
ционных мероприятий, рациональное 
использование выделяемых финансо-
вых средств;
- разрабатывает формы отчетов 
и обеспечивает предоставление 
исполнителями отчетов о реализации 
каждого мероприятия

Устав Управления культуры, спорта 
и социального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа утвержденный решением Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 26.12.2012 № 68-р; 
Постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
«О функциях и полномочиях Управления 
культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципального 
учреждения» от 30.03.2016 № 414;
Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Ежегодно в срок до 1 февраля и ежекварталь-
но в срок до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным, предоставляет в Управление 
экономического развития и имущественных 
отношений администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа отчеты о реализации 
программы

2. Управление 
городского хо-
зяйства админи-
страции Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа

Исполнитель мероприятий и главный 
распорядитель бюджетных средств:
- несет ответственность за своевре-
менную и эффективную реализацию 
мероприятий программы.
- обеспечивает целевой характер 
расходования бюджетных средств, 
в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и лими-
тами бюджетных обязательств

Устав Управления городского хозяйства 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, утвержденный 
решением Городской Думы
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 24.12.2008 № 380-р; 
Постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
«О функциях и полномочиях Управления 
городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципального учреждения» 
от 30.03.2016 № 411;

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

63ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
исполнителей 

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Ссылка на нормативный акт Механизм контроля 

и координации действий 

Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

3. Муниципальные 
учреждения 
культуры и до-
полнительного 
образования 
детей Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Исполнители мероприятий программы:
- несут ответственность за своевре-
менную и эффективную реализацию 
мероприятий программы;
- обеспечивают целевой характер 
расходования бюджетных средств.

Уставы муниципальных учреждений 
культуры и дополнительного образования 
детей Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
Порядок разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, утвержденно-
го постановлением администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского окру-
га от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.

4. МАУ «Молодеж-
ный центр» 

Исполнитель мероприятий программы:
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
мероприятий программы;
- обеспечивают целевой характер 
расходования бюджетных средств.

Устав МАУ «Молодежный центр», утверж-
денный Управлением культуры, спорта 
и социального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 15.12.2015 № 236-К и раз-
дел 4 Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.

5. МАУ «ЦСП 
по Киокусинкай»

Исполнитель мероприятий программы:
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
мероприятий программы;
- обеспечивают целевой характер 
расходования бюджетных средств.

Устав МАУ «ЦСП по Киокусинкай», 
утвержденный Управлением культуры, 
спорта и социального развития адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 15.12.2015 № 235-К 
и раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 01 апреля очередного финансово-
го года направляет муниципальному заказчику 
план-график проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реализации меро-
приятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквартально до 05 
числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, подготавливает и предоставляет муници-
пальному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графика прове-
дения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для их реализации, по форме, опреде-
ленной муниципальным заказчиком.

Приложение 
к муниципальной программе 

«Создание условий для развития 
культуры, спорта и социального развития 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск Камчатского городского округа 

от 12.10.2016 № 1981 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 185 397.25036 0.00000 1 034 048.43600 1 151 348.81436 0.00000 Управление 
культуры, спор-
та и социаль-
ного развития 
администрации 

Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа – му-
ниципальное 
учреждение 

(далее – УКС-
СР); Управле-
ние городского 

хозяйства 
администра-
ции Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа – му-
ниципальное 
учреждение 

(далее – УГХ);

УКССР, УГХ

2019 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2020 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2021 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2022 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2023 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2024 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

64 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Управление 
благоустрой-
ства города 
Петропав-

ловск-Камчат-
ского» (далее – 
МКУ «Управ-
ление благо-
устройства»); 

Муниципальные 
учреждения 

дополнительно-
го образования: 
МБУ до ДМШ 
№ 1, МБУ 

до ДМШ № 3, 
МБУ до ДМШ 
№ 4, МБУ 

до ДМШ № 5, 
МАУ до ДМШ 
№ 6, МАУ 

до ДМШ № 7, 
МАУ до ДХШ 
(далее – МУ 

ДО); Централь-
ная городская 
библиотека 

(далее – ЦГБ); 
Культурно-досу-
говые учрежде-
ния: МБУК КЦ 

«Русская горни-
ца», МАУК ДКД 
«Апрель», МА-
УК ГДК «СРВ», 
МБУК «Город-
ской оркестр» 
(далее – КДУ); 
МАУ «Моло-
дежный центр 
Петропав-

ловск-Камчат-
ского город-
ского округа» 
(далее -МАУ 

«Молодежный 
центр») , МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 185 397.25036 0.00000 1 034 048.43600 1 151 348.81436 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
МБУК «Город-
ской оркестр», 
ЦГБ, МКУ 

«Управление 
благоустрой-
ства», МАУ 

«Молодежный 
центр», МАУ 

«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР, УГХ

2019 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2020 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2021 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2022 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2023 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2024 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: «Сохранение 
и развитие культуры в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 771 771.18560 0.00000 1 034 048.43600 737 722.74960 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
МБУК «Город-
ской оркестр» 
ЦГБ, МКУ 

«Управление 
благоустрой-

ства»

УКССР, УГХ

2019 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2020 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2021 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2022 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2023 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2024 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 771 771.18560 0.00000 1 034 048.43600 737 722.74960 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
МБУК «Город-
ской оркестр» 
ЦГБ, МКУ 

«Управление 
благоустрой-

ства»

УКССР, УГХ

2019 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2020 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2021 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2022 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2023 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2024 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

65ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Цель подпрограммы 1: Создание условий для сохранения и развития культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1 подпрограммы 1: создание условий для развития духовного потенциала, самодеятельного творчества населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе системы художественно-эстетического образования детей 

и библиотечного обслуживания в Петропавловск-Камчатском городском округе 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 714 256.89986 0.00000 1 034 048.43600 680 208.46386 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
МБУК «Город-
ской оркестр» 
ЦГБ, МКУ 

«Управление 
благоустрой-

ства»

УКССР, УГХ

2019 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2020 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2021 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2022 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2023 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2024 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 714 256.89986 0.00000 1 034 048.43600 680 208.46386 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
МБУК «Город-
ской оркестр» 
ЦГБ, МКУ 

«Управление 
благоустрой-

ства»

УКССР, УГХ

2019 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2020 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2021 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2022 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2023 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

2024 285 709.48331 0.00000 172 341.40600 113 368.07731 0.00000

программные мероприятия

1.1 Участие в международ-
ных, российских, регио-
нальных мероприятиях 
(смотрах, конкурсах, 
конференциях, фестива-
лях, выставках, соревно-
ваниях и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 400.00000 0.00000 0.00000 2 400.00000 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
ЦГБ, УКССР

УКССР

05 1 63 63000 2019 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2020 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2021 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2022 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2023 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2024 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

1.1.1 Организация участия 
самодеятельных коллек-
тивов муниципальных 
учреждений культуры 
и учащихся муници-
пальных учреждений 
дополнительного обра-
зования детей Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа, в ре-
гиональных, российских, 
международных смотрах, 
конкурсах, фестивалях, 
выставках, соревнова-
ниях

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 400.00000 0.00000 0.00000 2 400.00000 0.00000 КДУ, МУ ДО, 
ЦГБ, УКССР

УКССР

05 1 63 63030 2019 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2020 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2021 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2022 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2023 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2024 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

1.2 Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 686 596.89986 0.00000 1 034 048.43600 652 548.46386 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР

05 1 15 15000 
05 1 15 40040 
05 1 15 40190 

2019 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2020 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2021 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2022 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2023 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2024 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

1.2.1 Обеспечение деятельно-
сти (оказания услуг) уч-
реждений культуры и уч-
реждений дополнитель-
ного образования детей 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 686 596.89986 0.00000 1 034 048.43600 652 548.46386 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР

05 1 15 15090 
05 1 15 40040 
05 1 15 40190 

2019 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2020 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2021 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2022 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2023 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000

2024 281 099.48331 0.00000 172 341.40600 108 758.07731 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

66 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.3 Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов 
движимого имущества

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 260.00000 0.00000 0.00000 1 260.00000 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР

051 12 12180 2019 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2020 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2021 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2022 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2023 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2024 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

1.3.1 Оснащение муниципаль-
ных учреждений культу-
ры и дополнительного 
образования детей Пе-
тропавловск-Камчатского 
городского округа сцени-
ческим и специализиро-
ванным оборудованием, 
мебелью, аппаратурой, 
оргтехникой, расходными 
материалами, музыкаль-
ными инструментами

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 260.00000 0.00000 0.00000 1 260.00000 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР

051 12 12180 2019 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2020 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2021 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2022 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2023 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

2024 210.00000 0.00000 0.00000 210.00000 0.00000

1.4 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фон-
да муниципальной соб-
ственности

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

24 000.00000 0.00000 0.00000 24 000.00000 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР, УГХ

05 1 08 08000 2019 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2020 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2021 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2022 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2023 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2024 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

1.4.1 Проведение работ 
по укреплению мате-
риально-технической 
базы муниципальных 
учреждений культуры 
и дополнительного обра-
зования детей Петропав-
ловск-Камчатского го-
родского округа (ремонт 
внутренних помещений, 
фасадов, залов)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 000.00000 0.00000 0.00000 15 000.00000 0.00000 КДУ, МБУК 
«Городской 
оркестр», 

МУ ДО, ЦГБ 

УКССР

05 1 08 08120 2019 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

2020 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

2021 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

2022 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

2023 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

2024 2 500.00000 0.00000 0.00000 2 500.00000 0.00000

1.4.2 Организация проведения 
специализированных 
(очистных), ремонтно-ре-
ставрационных работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УГХ, МКУ 
«Управление 
благоустрой-

ства»

УГХ

05 1 08 08140 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

Задача 2 подпрограммы 1: организация городских культурно-массовых мероприятий. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 514.28574 0.00000 0.00000 54 514.28574 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ, УКССР

УКССР

2019 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2020 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2021 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2022 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2023 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2024 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

67ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 514.28574 0.00000 0.00000 54 514.28574 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ, УКССР

УКССР

2019 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2020 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2021 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2022 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2023 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2024 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

программные мероприятия

2.1 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 514.28574 0.00000 0.00000 54 514.28574 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ, УКССР

УКССР

05 1 26 26000 2019 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2020 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2021 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2022 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2023 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2024 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2.1.1 Проведение городских 
культурно-массовых ме-
роприятий, участие в ор-
ганизации и проведении 
всероссийских и краевых 
мероприятий

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 514.28574 0.00000 0.00000 54 514.28574 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ, УКССР

УКССР

05 1 26 26200 2019 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2020 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2021 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2022 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2023 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

2024 9 085.71429 0.00000 0.00000 9 085.71429 0.00000

Задача 3 подпрограммы 1: обеспечение противопожарной безопасности учреждений культуры 
и дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа.

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ

УКССР

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ

УКССР

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

программные мероприятия

3.1 Обеспечение пожарной 
безопасности

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ

УКССР

05 1 69 69000 2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

68 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

3.1.1 Обеспечение учреждений 
культуры и дополнитель-
ного образования детей 
средствами пожарной 
безопасности 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МУ ДО, ЦГБ, 
КДУ

УКССР

05 1 69 69040 2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

Подпрограмма 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: «Молодежь 
Петропавловск-Камчатского городского окру-
га», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

103 159.06740 0.00000 0.00000 103 159.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 
центр»; УКССР

УКССР

2019 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2020 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2021 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2022 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2023 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2024 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

103 159.06740 0.00000 0.00000 103 159.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 
центр»; УКССР

УКССР

2019 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2020 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2021 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2022 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2023 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2024 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

Цель подпрограммы 2: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

Задача 1 подпрограммы 2: формирование позитивных ценностей и информирование молодежи. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1 Информационные услу-
ги (размещение в СМИ, 
изготовление печатной 
продукции, баннеров, 
наглядных материалов 
и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 25 25000 2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

69ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.1.1 Развитие системы ин-
формирования моло-
дежи, пропаганда пози-
тивных ценностей через 
электронные средства 
(Интернет), средства 
массовой информации, 
применение различных 
форм социальной ре-
кламы, направленной 
на популизацию пози-
тивных ценностей среди 
молодежи

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 25 25090 2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

Задача 2 подпрограммы 2: формирование гражданско-патриотической, творческой и социальной активности молодежи, 
в том числе поддержка общественных организаций и объединений. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

21 000.00000 0.00000 0.00000 21 000.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2020 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2021 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2022 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2023 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2024 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

21 000.00000 0.00000 0.00000 21 000.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2020 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2021 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2022 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2023 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

2024 3 500.00000 0.00000 0.00000 3 500.00000 0.00000

программные мероприятия

2.1 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, че-
ствование и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 26 26000 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2.1.1 Проведение граждан-
ско-патриотических, 
волонтерских, профилак-
тических молодежных 
мероприятий и акций, 
реализация социаль-
но значимых проектов, 
акций и мероприятий 
по направлениям моло-
дежной политики. Вы-
явление и продвижение 
талантливой молодежи.

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УКССР, МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 26 26210 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2.2 Предоставление субси-
дий юридическим лицам 
(за исключением субси-
дий муниципальным уч-
реждениям и унитарным 
предприятиям), индиви-
дуальным предпринима-
телям

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 000.00000 0.00000 0.00000 12 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

05 2 60 60000 2019 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2020 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2021 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2022 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2023 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2024 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

70 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

2.2.1 Поддержка обществен-
ных организаций и объ-
единений, проведение 
конкурса проектов и про-
грамм общественных 
организаций и объедине-
ний на право получения 
субсидий из бюджета 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
на реализацию меро-
приятий, направленных 
на поддержку обществен-
ных инициатив по на-
правлениям молодежной 
политики 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 000.00000 0.00000 0.00000 12 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

05 2 60 60120 2019 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2020 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2021 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2022 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2023 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2024 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

Задача 3 подпрограммы 2: содействие молодежи при выборе профессии и вступлении в трудовую жизнь, 
создание условий для трудоустройства несовершеннолетних

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 749.06740 0.00000 0.00000 62 749.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2020 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2021 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2022 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2023 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2024 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 749.06740 0.00000 0.00000 62 749.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2020 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2021 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2022 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2023 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2024 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

программные мероприятия

3.1 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, че-
ствование и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 749.06740 0.00000 0.00000 62 749.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 26 26000 2019 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2020 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2021 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2022 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2023 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

2024 10 458.17790 0.00000 0.00000 10 458.17790 0.00000

3.1.1 Трудовая адаптация 
молодежи и содействие 
в трудоустройстве мо-
лодых специалистов:-
формирование среди 
учащихся 9-11 классов 
понимания необходимо-
сти осознанного выбора 
профессии: мониторинг 
ситуации информацион-
ные материалы, тести-
рование; организация 
и проведение трудовых 
акций силами молодежи

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 26 26230 2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

3.1.2. Обеспечение временного 
трудоустройства несовер-
шеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет, органи-
зация работы городских 
молодежных трудовых 
отрядов «Молодой Пе-
тропавловск» на допол-
нительных рабочих ме-
стах по благоустройству 
городских территорий

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 149.06740 0.00000 0.00000 62 149.06740 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 26 26240 2019 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000

2020 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000

2021 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000

2022 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000

2023 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000

2024 10 358.17790 0.00000 0.00000 10 358.17790 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

71ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Задача 4 подпрограммы 2: обеспечение реализации подпрограммы 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа»

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

18 810.00000 0.00000 0.00000 18 810.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2020 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2021 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2022 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2023 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2024 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

18 810.00000 0.00000 0.00000 18 810.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

2019 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2020 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2021 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2022 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2023 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2024 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

программные мероприятия

4.1 Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

18 810.00000 0.00000 0.00000 18 810.00000 0.00000 МАУ 
«Молодежный 

центр»

УКССР

05 2 15 15000 2019 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2020 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2021 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2022 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2023 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

2024 3 135.00000 0.00000 0.00000 3 135.00000 0.00000

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: «Развитие 
физической культуры и спорта в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе», в том 
числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

180 621.17430 0.00000 0.00000 180 621.17430 0.00000 УКССР, МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР

2019 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2020 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2021 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2022 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2023 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2024 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

180 621.17430 0.00000 0.00000 180 621.17430 0.00000 УКССР, МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР

2019 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2020 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2021 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2022 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2023 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2024 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

Цель подпрограммы 3: Создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1 подпрограммы 3: популяризация здорового образа жизни и привлечение жителей к занятиям физической культурой и спортом

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

39 051.17430 0.00000 0.00000 39 051.17430 0.00000 УКССР, МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР

2019 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2020 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2021 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2022 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2023 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2024 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

72 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

39 051.17430 0.00000 0.00000 39 051.17430 0.00000 УКССР, МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР

2019 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2020 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2021 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2022 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2023 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

2024 6 508.52905 0.00000 0.00000 6 508.52905 0.00000

программные мероприятия

1.1 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, че-
ствование и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 475.37714 0.00000 0.00000 37 475.37714 0.00000 УКССР, МАУ 
«ЦСП по Кио-
кусинкай»

УКССР

05 3 26 26000 2019 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

2020 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

2021 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

2022 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

2023 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

2024 6 245.89619 0.00000 0.00000 6 245.89619 0.00000

1.1.1 Привлечение жителей 
к здоровому образу жиз-
ни, проведение массовых 
физкультурно-спортивных 
городских мероприятий, 
официальных соревно-
ваний совместно с фе-
дерациями по видам 
спорта, в соответствии 
с календарным пла-
ном, детско-юношеских 
муниципальных физ-
культурно-спортивных 
мероприятий и этапов 
всероссийских и краевых 
соревнований

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

36 902.52000 0.00000 0.00000 36 902.52000 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-
кай», УКССР

УКССР

05 3 26 26250 2019 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

2020 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

2021 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

2022 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

2023 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

2024 6 150.42000 0.00000 0.00000 6 150.42000 0.00000

1.1.2 Присвоение спортивных 
разрядов 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

572.85714 0.00000 0.00000 572.85714 0.00000 УКССР УКССР

05 3 26 26270 2019 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

2020 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

2021 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

2022 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

2023 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

2024 95.47619 0.00000 0.00000 95.47619 0.00000

1.2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фон-
да муниципальной соб-
ственности 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 575.79716 0.00000 0.00000 1 575.79716 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-

кай»

УКССР

05 3 08 08180 2019 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2020 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2021 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2022 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2023 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2024 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

1.2.1 Приведение муници-
пальных учреждений 
в соответствие с совре-
менными требованиями, 
в том числе проведение 
ремонтных работ в со-
ответствии с СанПиН 
и другим нормативным 
документам, направлен-
ными на обеспечение 
условий для развития 
физической культуры 
и массового спорта

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 575.79716 0.00000 0.00000 1 575.79716 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-

кай»

УКССР

05 3 08 08180 2019 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2020 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2021 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2022 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2023 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000

2024 262.63286 0.00000 0.00000 262.63286 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

73ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Задача 2 подпрограммы 3: обеспечение организации и проведения спортивных мероприятий на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

141 570.00000 0.00000 0.00000 141 570.00000 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-

кай»

УКССР

2019 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2020 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2021 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2022 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2023 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2024 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

141 570.00000 0.00000 0.00000 141 570.00000 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-

кай»

УКССР

2019 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2020 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2021 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2022 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2023 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2024 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

программные мероприятия

2.1 Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

141 570.00000 0.00000 0.00000 141 570.00000 0.00000 МАУ «ЦСП 
по Киокусин-

кай»

УКССР

05 3 15 15000 2019 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2020 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2021 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2022 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2023 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

2024 23 595.00000 0.00000 0.00000 23 595.00000 0.00000

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4: «Обеспече-
ние реализации муниципальной програм-
мы», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000 УКССР УКССР

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000 УКССР УКССР

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

Цель подпрограммы 4: Обеспечение реализации муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, 
спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

Задача 1 подпрограммы 4: обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000 УКССР УКССР

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

74 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители 
мероприятия

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000 УКССР УКССР

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

программные мероприятия
1.1 Обеспечение исполне-

ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение госу-
дарственных полномо-
чий Камчатского края 
(содержание органов 
администрации городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000 УКССР УКССР

05 4 16 16000 2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

1.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

110 788.86600 0.00000 0.00000 110 788.86600 0.00000 УКССР УКССР

05 4 16 16010 2019 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

2020 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

2021 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

2022 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

2023 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

2024 18 464.81100 0.00000 0.00000 18 464.81100 0.00000

1.1.2 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

19 056.95706 0.00000 0.00000 19 056.95706 0.00000 УКССР УКССР

05 4 16 16020 2019 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

2020 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

2021 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

2022 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

2023 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

2024 3 176.15951 0.00000 0.00000 3 176.15951 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 
главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям внебюджетных средств муниципальной программы 

«Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Наименование мероприятия ГРБС Срок 
реализации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 185 397.25036 0.00000 1 034 048.43600 1 151 348.81436 0.00000

2019 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2020 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2021 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2022 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2023 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

2024 364 232.87506 0.00000 172 341.40600 191 891.46906 0.00000

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

2 176 397.25036 0.00000 1 034 048.43600 1 142 348.81436 0.00000

2019 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000

2020 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000

2021 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000

2022 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000

2023 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000

2024 362 732.87506 0.00000 172 341.40600 190 391.46906 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

75ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование мероприятия ГРБС Срок 
реализации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: «Сохранение и развитие 
культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе», 

в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 771 771.18560 0.00000 1 034 048.43600 737 722.74960 0.00000

2019 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2020 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2021 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2022 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2023 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

2024 295 295.19760 0.00000 172 341.40600 122 953.79160 0.00000

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 762 771.18560 0.00000 1 034 048.43600 728 722.74960 0.00000

2019 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

2020 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

2021 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

2022 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

2023 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

2024 293 795.19760 0.00000 172 341.40600 121 453.79160 0.00000

Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: «Молодежь Петропавловск-
Камчатского городского округа», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

103 159.06740 0.00000 0.00000 103 159.06740 0.00000

2019 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2020 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2021 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2022 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2023 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2024 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

103 159.06740 0.00000 0.00000 103 159.06740 0.00000

2019 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2020 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2021 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2022 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2023 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

2024 17 193.17790 0.00000 0.00000 17 193.17790 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: «Развитие физической 
культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

180 621.17430 0.00000 0.00000 180 621.17430 0.00000

2019 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2020 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2021 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2022 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2023 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2024 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

76 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование мероприятия ГРБС Срок 
реализации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

180 621.17430 0.00000 0.00000 180 621.17430 0.00000

2019 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2020 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2021 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2022 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2023 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

2024 30 103.52905 0.00000 0.00000 30 103.52905 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4: «Обеспечение реализации 
муниципальной программы», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

129 845.82306 0.00000 0.00000 129 845.82306 0.00000

2019 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2020 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2021 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2022 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2023 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

2024 21 640.97051 0.00000 0.00000 21 640.97051 0.00000

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016 г. № 1982

Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация экономической политики, 
инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности 

Петропавловск-Камчатского городского округа»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 213-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Реализация экономической 
политики, инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности Петропав-

ловск-Камчатского городского округа (далее – муниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным 

заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития и имущественных отношений администра-

ции Петропавловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 12.10.2016 № 1982

Муниципальная программа 
«Реализация экономической политики, инвестиционной, 

межрегиональной и международной деятельности 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

77ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной и междуна-
родной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – программа).

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 213-р «Об утверждении 
концепции муниципальной программы «Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной 
и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа».

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
2. Официальное полное наименование:
Управление культуры спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление культуры спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
3. Официальное полное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Цель (цели) программы 1. Создание условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового 
обслуживания, сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском 
туристском рынке;
3. Создание условий для реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для обеспечения населения Петропавловск-Камчатского 
городского округа услугами потребительского рынка и развития предпринимательства» (далее – Подпрограмма 1);
2. Подпрограмма 2 «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа как тер-
ритории, благоприятной для развития внутреннего и въездного туризма» (далее – Подпрограмма 2);
3. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа» (далее – Подпрограмма 3).

Задачи программы 1. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты 
МСП), а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП;
2. Создание условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, в том числе обеспечение 
организационно-методической поддержки и размещение социальной рекламы;
3. Координация процесса размещения рекламных конструкций;
4. Организационно-методическое обеспечение реализации отдельных полномочий администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
5. Разработка благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма, имиджа, использование и популя-
ризация туристских ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа;
6. Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного ин-
вестиционного климата в муниципальном образовании, разработанного Агентством стратегических инициатив 
по продвижению новых проектов.

Объем и источники финансирования
программы

Всего 46 914,60000 тыс. рублей, за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Предоставление доступа субъектам МСП, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъ-
ектов МСП, к дополнительным финансовым ресурсам, необходимым для начала и развития производства товаров 
(работ, услуг) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2. Обеспечение субъектов МСП информацией, необходимой для эффективного ведения предпринимательской 
деятельности;
3. Увеличение спроса населения Петропавловск-Камчатского городского округа на товары (работы, услуги) местных 
производителей;
4. Повысить уровень ответственности производителей товаров (работ, услуг) за законное использование рекламы 
в коммерческих целях;
5. Формирование положительного имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа и информационной основы 
для развития внутреннего и въездного туризма, межрегионального и международного сотрудничества городско-
го округа, увеличение туристического потока в городском округе;
6. Повышение эффективности стратегического планирования социально-экономического развития Петропав-
ловск-Камчатского городского округа и инвестиционной привлекательности его экономики.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства остается одним из приоритетных направлений развития Петропавловск-Камчатского городско-

го округа. Малое предпринимательство оказывает значительное влияние на социально-экономическое развитие Петропавловск-Камчатского городского округа в целом. 
Развитие сферы малого бизнеса помогает обеспечить насыщение потребительского рынка товарами, способствует трудоустройству населения, в том числе создает 
условия для увеличения рабочих мест и снижения уровня безработицы. 
Создание благоприятных условий для развития предпринимательства в городском округе является постоянным процессом ввиду изменяющегося законодательства, 

изменением сфер деятельности и большого числа инициативных граждан, желающих организовать свой бизнес.
Одной из развитых и продолжающих развиваться сфер предпринимательства является туризм. в силу сосредоточенности инфраструктурных и кадровых ресурсов 

в городском округе, большая часть въездного туристского потока посещает город в качестве базовой точки размещения, что требует создание положительного имиджа 
Петропавловск-Камчатского городского округа как туристического центра Камчатского края, способного предоставить не только проживание, питание, и транспортные 
услуги, но и сформировать самостоятельный туристский продукт. на сегодняшний день общая концепция презентации природно-рекреационных ресурсов Петропав-
ловск-Камчатского городского округа не выработана. Культурно-исторические объекты, находящиеся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 
в единичных случаях включаются в туристский продукт. Отсутствует систематизированная, доступная для туристов информация о туристских продуктах и ресурсах 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
Учитывая специфику территориальной организации Петропавловск-Камчатского городского округа, в туристский продукт, ориентированный на въездной туризм, могут 

быть включены: сити-туры с посещением музеев и осмотром исторических памятников; круизные туры по Авачинской бухте, на остров Старичков и иные круизные 
туры; велотуры; горнолыжные туры, сноубординг, туры на снегоходах, на собачьих упряжках; дачный отдых; рыболовные туры и дайвинг; спортивно-оздоровитель-
ные туры; деловые и научные туры.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

78 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Основные усилия администрации Петропавловск-Камчатского городского округа должны быть направлены на позиционирование города, как центра развития куль-

турно-исторического въездного и внутреннего туризма, в том числе обеспечивающего потребности целевой группы в размещении, питании и транспорте для озна-
комления с остальной территорией Камчатского края через создание благоприятного для развития туризма имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа.
Определяющим фактором для развития инвестиционной деятельности на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, является создание благо-

приятного инвестиционного климата и формирование механизмов для привлечения частных инвестиций в экономику Петропавловск-Камчатского городского округа, 
стимулирования потенциальных инвесторов к участию в инфраструктурных проектах.
С целью стимулирования инвестиционной, инновационной и внешнеэкономической активности Петропавловск-Камчатского городского округа в среднесрочной 

перспективе необходима организация и реализация планомерной работы:
- по совершенствованию нормативно-правовой базы, необходимой для стимулирования инвестиционной деятельности на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа;
- по формированию и продвижению имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа, как перспективного инвестиционного и туристического центра Камчатского 

края в других регионах Российской Федерации, странах дальнего и ближнего зарубежья;
- по обеспечению взаимодействия Петропавловск-Камчатского городского округа с институтами развития Камчатского края, финансовыми институтами, созданными 

в Российской Федерации и в субъектах Российской Федерации для реализации приоритетных инвестиционных проектов;
- по совершенствованию механизма координации действий отраслевых органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по осуществлению 

взаимодействия с потенциальными инвесторами, в том числе для снижения административных барьеров, препятствующих развитию инвестиционной деятельности 
на территории городского округа;

- по обеспечению участия Петропавловск-Камчатского городского округа в реализации государственных программ Российской Федерации и Камчатского края 
для дальнейшего привлечения бюджетных средств в капиталоемкие, но необходимые для социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского город-
ского округа проекты;

- по созданию для инвесторов удобных и выгодных условий продвижения инвестиционных и инновационных проектов.
1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

№
 п

/п

Наименование показателя
Еди-
ница 
изме-
рения

Источники данных
Значение по годам 

Выводы по результатам 
сравнения показателей 2013 2014 2015

1. Количество предоставленных консуль-
таций по вопросам предприниматель-
ской деятельности

штук Оперативный учет 250 265 306 - рост предпринимательской активности;
- необходимость поддержки предпринима-
тельской инициативы;
- небольшой перечень направлений 
для предоставления субсидий.2 Количество обращений субъектов 

СМСП на участие в конкурсах по пред-
ставлению финансовой поддержки

штук Оперативный учет 28 30 37

3 Количество субъектов СМСП, получив-
ших поддержку

штук Оперативный учет 12 12 17

4 Налоговые доходы бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

Тыс. 
рублей

Данные мониторинга на-
логовых и неналоговых 
поступлений в бюджет 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 

4 807 
097,5

3 805 
127,008

4 175 
18,33858

5 Доля налоговых поступлений в бюд-
жет городского округа от ведения 
предпринимательской и коммерческой 
деятельности

% 16,2 24,13 24,28

6 Число гостиниц и аналогичных средств 
размещения

Штук Статистические сборни-
ки и бюллетени террито-
риального органа Феде-
ральной службы госу-
дарственной статистики 
по Камчатскому краю 

11 11 14 - слабое развитие туристической инфра-
структуры;
- несоответствие цены и качества в ме-
стах размещения туристов;
- низкий уровень благоустройства города;
- нехватка организаций в сфере гостинич-
ного бизнеса;
- высокая стоимость транспортного сооб-
щения с другими странами и регионами.

7 Число номеров во всех коллективных 
средствах размещения (далее – КСР

штук 406 406 409

8 Число посетителей городского округа 
(туристов), воспользовавшихся КСР 

чело-
век

29500 30302 27848

9 Инвестиции в основной капитал млн. 
рублей

Статистические сборни-
ки и бюллетени террито-
риального органа Феде-
ральной службы госу-
дарственной статистики 
по Камчатскому краю

23 789,9 10546,9 9145,0 Слабая инвестиционная привлекатель-
ность городского округа

10 Доля бюджетных инвестиций %; 46,2 49,7 43,6
11 Доля частных инвестиций в инфра-

структурных проектах городского округа
% 0 0 0

Показателями характеризующими состояние дел в рассматриваемой сфере являются: рост количества открываемых предприятий, и как следствие, большой спрос 
на финансовую и консультационную поддержку; низкий рейтинг города среди туристов (отсутствие заинтересованности пребывания туристов в городе); отсутствие 
в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа специалистов в сфере привлечения инвестиций; отсутствие на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа реализуемых инвестиционных проектов с привлечением внешних инвесторов.

1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка 
проблемы Описание и причины возникновения Обоснование необходимости решения

Проблема 1: необходи-
мость создания условий 
для развития малого 
и среднего предпринима-
тельства

Малое и среднее предпринимательство в значительной части обеспечивает насы-
щение потребительского рынка товарами и услугами, способствует трудоустрой-
ству населения, в том числе создает условия для увеличения рабочих мест и сни-
жения уровня безработицы. но его основное развитие происходит в отношении 
видов экономической деятельности, требующих незначительных начальных затрат 
и характеризующихся быстрой оборачиваемостью капитала, что позволяет в до-
вольно короткие сроки получить необходимый финансовый результат. Отсутствие 
заинтересованности малого и среднего бизнеса в развитии более капиталоемких 
и долгосрочных видов деятельности обусловлено отсутствием доступа к финансо-
вым ресурсам, значительной налоговой нагрузкой при прозрачном ведении пред-
принимательской деятельности, ужесточением социальной нагрузки, обеспеченной 
требованиями, в том числе трудового законодательства, недостатком квалифици-
рованных и обладающих достаточным опытом работы кадров, довольно частым 
изменением законодательства, регулирующего порядок осуществления деятельно-
сти в указанных сферах, низкая конкурентоспособность в ценовом плане произво-
димой продукции, по сравнению с ввозными товарами.

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральный закон 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации».

Проблема 2: необходи-
мость создания условий 
для использования ту-
ристских ресурсов Пе-
тропавловск-Камчатского 
городского округа

Отсутствие брендового туристского продукта Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, обеспечивающего позитивный имидж и узнаваемость муниципального 
образования в России и за рубежом, а также системного и эффективного взаи-
модействия органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского город-
ского округа с организациями и общественностью, способствующие продвижению 
имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа как территории, на которой 
созданы условия для социально-экономического развития.

Стратегия развития туризма в Камчатском 
крае до 2025 года, утвержденная поста-
новлением Правительства Камчатского 
края от 22.03.2011 № 122-РП.

Проблема 3: необходи-
мость стимулирования 
инвестиционной актив-
ности в существующей 
производственной сфере, 
в сфере реализации 
инфраструктурных про-
ектов, в сфере развития 
новых, в том числе инно-
вационных видов эконо-
мической деятельности

Формирование основной части производственной базы до перестроечного пе-
риода 90-х годов, финансовая и экономическая нестабильность, недоступность 
и высокая стоимость кредитных ресурсов, долгое отсутствие институтов развития 
и государственной поддержки в сфере осуществления капитальных вложений, как 
для развития действующих предприятий и организаций в производственной сфе-
ре, так и для создания новых производственных комплексов, долгое отсутствие 
и недостаток инвестиций в инженерную, транспортную инфраструктуру Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, механизма и стимулов по повышению заин-
тересованности потенциальных инвесторов в участии в развитии приоритетных 
для экономики Петропавловск-Камчатского городского округа видах деятельности 
привели к значительному износу основных средств существующей производствен-
ной сферы и инфраструктуры, требующему значительных финансовых вложений.

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Инвестиционная 
стратегия Камчатского края до 2020 года, 
утвержденная распоряжением Прави-
тельства Камчатского края от 07.10.2013 
№ 473-РП.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

79ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.4. Ранее решение обозначенных проблем проходило в процессе реализации муниципальной программы «Реализация экономической политики, инвести-

ционной, межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3185, муниципальным заказчиком которой является Управление экономического развития 
и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических лиц, 

проводивших реализацию мер 
до 2019 года

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), получившей 

действие в период 2014-2018 годов 
для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1: необходимость создания условий для развития малого и среднего предпринимательства

Оказание финансовой поддерж-
ки субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Управление по взаимодействию 
с субъектами малого и среднего 
предпринимательства администра-
ции Петропавловск-Камчатского го-
родского округа (далее – УВСМСП), 
Управление экономического развития 
и имущественных отношений админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа (далее – УЭРИО)

Муниципальная программа «Реали-
зация экономической политики, инве-
стиционной, межрегиональной и меж-
дународной деятельности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», 
утвержденная постановлением ад-
министрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 01.11.2013 
№ 3185

Финансовая поддержка оказана в виде 
грантов и субсидий 27 субъектам МСП. 
Открыт коворкинг центр.

Оказание консультационной, 
организационно-методической 
и информационной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

На сайте администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
размещена информация, необходи-
мая для субъектов малого и среднего 
предпринимательства. в администра-
ции работает консультационный пункт 
для субъектов МСП. на базе коворкинг 
центра проводятся приемы предпри-
нимателей с Главой городского округа 
и Главой администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, 
а также представителей исполнитель-
ной власти, пенсионного фонда.

Создание условий для про-
движения продукции местных 
на потребительском рынке, 
популяризация деятельности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Организовано и проведено 15 вы-
ставок-ярмарок, участие в которых 
приняло порядка 200 субъектов МСП. 
в средствах массовой информации 
размещались материалы, популяризи-
рующих предпринимательскую деятель-
ность.

Проблема 2: необходимость создания условий для использования туристских ресурсов городского округа

Осуществлена подготовка и рас-
пространение презентацион-
ных материалов, содержащих 
информацию о туристском 
потенциале Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, 
для обеспечения участия город-
ского округа в межрегиональных 
и международных мероприятиях

Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, Управление экономики 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, УЭРИО

Муниципальная программа «Реали-
зация экономической политики, инве-
стиционной, межрегиональной и меж-
дународной деятельности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», 
утвержденная постановлением ад-
министрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 01.11.2013 
№ 3185

Обеспечено участие городского округа 
в 6 мероприятиях, на которых распро-
странен презентационный материал 
о туристическом потенциале Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
(карты, магниты, брошюры).

Проблема 3: необходимость стимулирования инвестиционной активности в существующей производственной сфере, 
в сфере реализации инфраструктурных проектов, в сфере развития новых, в том числе инновационных видов экономической деятельности

Внедрение Стандарта деятель-
ности органов местного само-
управления по обеспечению 
благоприятного инвестиционного 
климата в муниципальном обра-
зовании, разработанного Агент-
ством стратегических инициатив 
по продвижению новых проектов

Управление экономики администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, УЭРИО

Муниципальная программа «Реали-
зация экономической политики, инве-
стиционной, межрегиональной и меж-
дународной деятельности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», 
утвержденная постановлением ад-
министрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 01.11.2013 
№ 3185

Создан Инвестиционный совет при ад-
министрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа;
Утверждена «дорожная карта» органов 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа по опреде-
лению механизма формирования бла-
гоприятного инвестиционного климата 
и развития межрегиональных отноше-
ний и международных связей Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
в приоритетных отраслях экономики;
Работает «горячая линия» для инве-
сторов.
Специалисты администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
проходили обучение в сфере государ-
ственно-частного партнерства.

1.6. Полное или частичное неисполнение администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий и функций, направленных на решение 
вопросов местного значения, в том числе в сфере стимулирования развития экономики Петропавловск-Камчатского городского округа повлечет нарушение 
законных прав и интересов населения Петропавловск-Камчатского городского округа, для обеспечения которых создаются органы местного самоуправления 
муниципального образования.

1.7. Необходимость решения указанных проблем программно-целевым методом обусловлена следующим:
1.7.1 необходимостью поступательного решения проблем в течение среднесрочного периода;
1.7.2 необходимостью комплексного подхода к решению проблем;
1.7.3 решение проблем требует участия органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
1.7.4 решение проблем должно обеспечиваться комплексом систематизированных, строго разграниченных по объемам финансирования мер, координирующих 

действия исполнителей по реализации отдельных мероприятий, видов и стадий работ, направленных на создание условий для реализации экономической 
политики Петропавловск-Камчатского городского округа.
Реализация муниципальной программы «Реализация экономической политики, инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности Петро-

павловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3185 
позволяет контролировать расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем. 
Дальнейшее решение, обозначенных проблем, целесообразно обеспечивать программно-целевым методом планирования деятельности органов админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа на среднесрочный период.

1.8. Решение выявленных проблем, учитывая финансовые возможности бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и полномочия органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в среднесрочном периоде, возможно путем реализации следующего варианта действий:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

80 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны, 

риски

1. Обеспечение 
комплексного 
исполнения мер, 
направленных 
на реализацию 
экономической 
политики, ин-
вестиционной, 
межрегиональной 
и международной 
деятельности Пе-
тропавловск-Кам-
чатского город-
ского округа

Комплекс планируемых мер включает:
- формирование благоприятных условий для развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- создание условий для развития производственной сфе-
ры, потребительского рынка и предпринимательства;
- формирование положительного образа предпринима-
тельства на территории Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
- формирование благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в экономику Петропавловск-Камчатского го-
родского округа;
- формирование положительного имиджа Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на туристском рынке 
региона, страны и международном туристском рынке.

Возможность координации деятельно-
сти органов администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа с раз-
личными отраслевыми и функциональными 
обязанностями для общего решения про-
блем, связанных с социально-экономиче-
ским развитием Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
Повышение эффективности расходования 
бюджетных средств.
Определение конкретных задач, решаемых 
в четко обозначенном временном периоде 
для достижения стратегических целей.

Прямая зависимость 
результатов реализации 
выбранного варианта 
решения проблемной 
ситуации от финансового 
обеспечения процесса 
реализации программы. 
Влияние исполнитель-
ской дисциплины при ре-
ализации отдельных про-
граммных мероприятий 
на реализацию комплек-
са мер в целом.

1.9. Эффективное расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем должно обеспечи-
ваться программно-целевым методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа задействованных в решении 
задач, обозначенных в муниципальной программе.

1.10. Основаниями, предоставляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер, являются:
1.10.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.2 Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
1.10.3 Устав Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением 

Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 267-р;
1.10.4 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 409 «О функциях и полномочиях Управления экономического 

развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»;
1.10.5 Устав Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Петропав-

ловск-Камчатской Городской Думы от 24.06.2009 № 515-р;
1.10.6 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функциях и полномочиях Управления архитектуры, гра-

достроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»;
1.10.7 Устав Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Петропав-

ловск-Камчатской Городской Думы от 26.12.2012 № 68-р;
1.10.8 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 414 «О функциях и полномочиях Управление культуры, спорта 

и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа- муниципального учреждения».
1.11. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовать указанные меры, является население Петропавловск-Камчатского городского округа 

и российские и иностранные граждане, прибывающие на его территорию.
1.12. Реализация комплекса мер, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного расходования 

средств при исполнении мероприятий, предлагается реализовать в рамках программно-целевого планирования, что позволит обеспечить реализацию экономической 
политики, а также обеспечить возможность положительной динамики в данной сфере.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение следующих целей:
2.1.1 создание условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, сельскохозяйственной продукцией, 

сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
2.1.2 формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском туристском рынке;
2.1.3 создание условий для реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.2. Реализация указанных целей программы планируется достичь в следующий временной период: 2019-2024 годы.
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 подпрограмма 1: «Создание благоприятных условий для обеспечения населения Петропавловск-Камчатского городского округа услугами потребительского рынка 

и развития предпринимательства»;
2.3.2 подпрограмма 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа как территории, благоприятной для развития внутреннего 

и въездного туризма»;
2.3.3 подпрограмма 3: «Обеспечение реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа».
2.4. Целью подпрограммы 1 является создание условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, сель-

скохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Целью подпрограммы 2 
является формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском туристском рынке. Целью подпрограммы 3 
является создание условий для реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.5. Достижение цели по созданию условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, сельскохозяй-
ственной продукцией, сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства возможно посредством решения 
в 2019-2024 годы следующих задач:

2.5.1 предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов МСП;

2.5.2 создание условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, в том числе обеспечение организационно-методической поддержки и раз-
мещение социальной рекламы;

2.5.3 координация процесса размещения рекламных конструкций;
2.5.4 организационно-методическое обеспечение реализации некоторых полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.6. в процессе решения задачи по предоставлению финансовой поддержки субъектам МСП, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъек-

тов МСП, планируется обеспечение доступа начинающим и действующим представителям предпринимательского сообщества к финансовым ресурсам, необходимым 
для ведения и развития бизнеса на территории Петропавловск-Камчатского городского округа путем предоставления на безвозвратной и безвозмездной основе субсидий 
(грантов) на создание собственного бизнеса, в целях возмещения затрат на создание собственного бизнеса, в целях возмещения затрат на приобретение основных 
средств, в том числе оборудования для создания, развития или модернизации производства товаров (работ, услуг), затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях, на поддержку социального предпринимательства, на туристической инфраструкутуры.
Оказание финансовой поддержки позволит решить проблему материально-технического обеспечения деятельности субъектов МСП, а также их поддержки на началь-

ном этапе их деятельности.
2.7. Решение задачи по созданию условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, в том числе обеспечению организационно-методической 

поддержки и размещению социальной рекламы, предполагает организацию обучающих мероприятий и мероприятий по продвижению товаров (услуг, работ) для мест-
ных производителей, информирование населения о положительных тенденциях на рынке товаров (работ, услуг), а также о социально значимых факторах, влияющих 
на его жизнедеятельность.
Решение задачи способствует повышению уровня информированности населения Петропавловск-Камчатского городского округа о процессах, влияющих на социаль-

но-экономическое развитие Петропавловск-Камчатского городского округа, а также повышению уровня заинтересованности и знаний у граждан, необходимых для занятия 
предпринимательской деятельностью.

2.8. в процессе решения задачи по координации процесса размещения рекламных конструкций планируется реализация комплекса мер, направленных на устранение 
нарушений законодательства Российской Федерации в сфере размещения и использования рекламы, улучшение внешнего облика Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.

2.9. Решение задачи по организационно-методическому обеспечению реализации отдельных полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
запланировано посредством обеспечения мероприятия по организации учета личных подсобных хозяйств граждан и ведению реестра личных подсобных хозяйства 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.10. Решение задач Подпрограммы 1 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.11. Достижение цели по формированию и продвижению имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском туристском рынке планируется 

обеспечить путем решения задачи по разработке благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма имиджа, использование и популяризация туристских 
ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа;

2.12. Решение задачи по разработке благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма имиджа, использование и популяризация туристских ресурсов 
Петропавловск-Камчатского городского округа предполагает создание информационной основы для формирования системы ознакомления с туристскими возможностями 
Петропавловск-Камчатского городского округа, наличие которых представляет интерес для российских и иностранных туристов, посещающих, планирующих посетить его 
территорию или находящихся в поиске места реализации своих потребностей в отдыхе или духовном совершенствовании.
Существенной составляющей информационной основы является позитивный и узнаваемый облик Петропавловск-Камчатского городского округа, ассоциирующийся 

с туристической спецификой его территории. Создание подобного имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа и его использование при продвижении туристских 
ресурсов и продуктов Петропавловск-Камчатского городского округа возможно посредством использования наиболее доступных и наглядных методов информационного 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

81ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
воздействия, таких как узнаваемый логотип и слоган Петропавловск-Камчатского городского округа, презентационная полиграфическая продукция с городской символикой, 
активно распространяемая на межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях, обеспечение возможности получения информации об интересующем 
туристическом объекте в электронном виде и на доступном языке в месте нахождения объекта.

2.13. Решение задач Подпрограммы 2 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.14. для достижения цели по созданию условий для реализации экономической политики и инвестиционной деятельности планируется решение задачи по внедрению 

Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании, разработанного 
автономной некоммерческой организацией «Агентством стратегических инициатив по продвижению новых проектов», утвержденного протоколом от 03.05.2012 № 2 
(далее – Стандарт);

2.15. Внедрение Стандарта, обусловлено необходимостью участия Петропавловск-Камчатского городского округа в реализации на территории Камчатского края «до-
рожных карт» (планов мероприятий) национальной предпринимательской инициативы «Улучшение инвестиционного климата в Российской Федерации» и привлечения 
инвестиций в экономику Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе для создания и функционирования инфраструктурных и общегородских инженерных 
объектов, развития производственной сферы и приоритетных для Камчатского края отраслей экономики.
Стандарт является сводом методических, методологических и организационных рекомендаций муниципальным образованиям по формированию собственного меха-

низма инвестиционного развития территории, и предложен Правительством Российской Федерации к внедрению на всей территории страны.
Исполнение требований Стандарта должно стать основой деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по реализации Инве-

стиционной стратегии Камчатского края до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Камчатского края от 07.10.2013 № 473-РП.
Во исполнение пункта 3 распоряжения Правительства Камчатского края от 30.12.2013 № 843-РП и рекомендаций органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае по организации взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Камчатского края по формированию благопри-
ятного инвестиционного климата в Камчатском крае, утвержденных приказом Министерства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского 
края от 13.09.2013 № 467-п, внедрение требований Стандарта планируется осуществлять путем исполнения мероприятий «дорожной карты» органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа по определению механизма формирования благоприятного инвестиционного климата и развития межрегиональных отно-
шений и международных связей Петропавловск-Камчатского городского округа в приоритетных отраслях экономики, часть которых требует дополнительного финансового 
обеспечения за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.16. Решение задач Подпрограммы 3 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.17. Срок реализации программы составит 6 лет с 2019 по 2024 годы и включает в себя один этап решения поставленных задач.
2.18. Достижение цели настоящей программы посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.18.1 предоставить доступ субъектам МСП, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, к дополнительным финансовым ресурсам, 

необходимым для начала и развития производства товаров (работ, услуг) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.18.2 обеспечить субъектов МСП информацией и навыками, необходимыми для эффективного и соответствующего законодательству ведения предпринимательской 

деятельности;
2.18.3 увеличить спрос населения городского округа на товары (работы, услуги) местных производителей;
2.18.4 повысить уровень ответственности производителей товаров (работ, услуг) за законное использование рекламы в коммерческих целях;
2.18.5 сформировать положительный имидж городского округа и информационную основу для развития внутреннего и въездного туризма, межрегионального и меж-

дународного сотрудничества городского округа;
2.18.6 повысить эффективность стратегического планирования социально-экономического развития городского округа и инвестиционную привлекательность его экономики.
2.19. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

До начала 
реализации 
программы

В результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 1: «Создание благоприятных условий для обеспечения населения Петропавловск-Камчатского городского округа 
услугами потребительского рынка и развития предпринимательства»

Цель подпрограммы 1: «Создание условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, 
сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

1 Задача 1: Предоставление финансовой под-
держки субъектам МСП, а также организаци-
ям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов МСП

Количество субъектов МСП, получивших финансовую 
поддержку

единиц 14 84

Количество заявлений, поданных на участие в конкурсах 
на предоставление финансовой поддержки

единиц 20 120

2 Задача 2: Создание условий для продвиже-
ния товаров, работ, услуг местных произво-
дителей, в том числе обеспечение организа-
ционно-методической поддержки и размеще-
ние социальной рекламы

Количество платных семинаров для субъектов МСП единиц 1 6

Количество субъектов МСП – участников платных семинаров единиц 10 60

Количество выставочно-ярмарочных мероприятий единиц 5 30

Количество участников выставочно-ярмарочных меропри-
ятий

единиц 50 300

Количество подготовленных информационных материалов единиц 2 12

Количество субъектов МСП, местных товаропроизводите-
лей, деятельность которых освещена в информационных 
материалах

единиц 2 12

Количество размещенных баннеров социальной рекламы единиц 49 294

3 Задача 3: Координация процесса размеще-
ния рекламных конструкций

Количество демонтированных отдельно стоящих реклам-
ных конструкций

штук 10 60

Количество демонтированных рекламных конструкций 
на зданиях, строениях, сооружениях

квадратных 
метров

94,19 565,14

4 Задача 4: Организационно-методическое 
обеспечение реализации некоторых полно-
мочий администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Количество личных подсобных хозяйств, подлежащих 
переписи

единиц 142 852

Количество личных подсобных хозяйств, занесенных в по-
хозяйственные книги

единиц 59 354

Подпрограмма 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа 
как территории, благоприятной для развития внутреннего и въездного туризма»

Цель подпрограммы 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском туристском рынке»

5 Задача 1: Разработка благоприятного 
для развития внутреннего и въездного ту-
ризма имиджа, использование и популяриза-
ция туристских ресурсов Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Количество мероприятий, проведенных с использованием 
презентационной полиграфической продукции

единиц 4 24

Количество изготовленной печатной продукции (брошюры, 
буклеты и т.п.)

штук 10000 60000

Подпрограмма 3: «Обеспечение реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 3: «Создание условий для реализации экономической политики
и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

6 Задача 2: Внедрение Стандарта деятель-
ности органов местного самоуправления 
по обеспечению благоприятного инвестици-
онного климата в муниципальном образо-
вании, разработанного Агентством страте-
гических инициатив по продвижению новых 
проектов

Количество сотрудников, прошедших обучение в сфере 
привлечения инвестиций

человек 1 6

Количество инвестиционных проектов, на которые под-
готовлены экономические заключения о возможности их 
реализации на территории городского округа

штук 10 60



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

82 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.20. Социальная и экономическая эффективность реализации программы будет заключаться:
2.20.1 в вовлечении экономически активного населения в процесс предпринимательской деятельности, что позволит содействовать повышению трудовой занятости 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.20.2 в обеспечении благоприятных условий для повышения конкурентоспособности товаров (работ, услуг) местных производителей;
2.20.3 в привлечении на территорию городского округа туристического потока, обеспечение отдыха и интересов которых будет способствовать повышению спроса 

на туристические услуги, услуги пассажирских перевозок в пределах Камчатского края, услуги общественного питания, гостиничные услуги, услуги по изготовлению 
и реализации сувенирной продукции и результаты традиционного хозяйственного и художественного промыслов коренных малочисленных народов;

2.20.4 в создании условий для социально-экономического и инвестиционного развития городского округа.
2.21. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации программы являются:
2.21.1 отсутствие финансирования, в том числе неполное финансирование;
2.21.2 изменение законодательства Российской Федерации;
2.21.3 ошибки планирования;
2.21.4 неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами и партнерами;
2.21.5 обстоятельства непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные конфликты, техногенные катастрофы).
2.22. Минимизация рисков будет осуществляться посредством следующих действий:
2.22.1 реализации отдельных мероприятий с учетом вероятности их частичной реализации;
2.22.2 своевременного внесения изменений в программу;
2.22.3 осуществления квалифицированного мониторинга процесса реализации муниципальной программы, своевременного принятия мер по устранению выявленных 

в процессе мониторинга несоответствий и недостатков;
2.22.4 при осуществлении процедур закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд путем включения в муниципальные контракты эффективной системы 

контроля за ходом работ и текущей ситуацией, системы штрафных санкций за неисполнение или неполное исполнение обязательств по муниципальным контрактам.
2.23. Минимизация и преодоление обстоятельств непреодолимой силы в рамках программы не предусматриваются, так как не являются целью проведения программ-

ных мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 46 914,60000 тыс. рублей, в том числе по под-
программам:

3.1.1 подпрограмма 1: «Создание благоприятных условий для обеспечения населения Петропавловск-Камчатского городского округа услугами потребительского рынка 
и развития предпринимательства» – 45 594,60000 тыс. рублей;

3.1.2 подпрограмма 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа как территории, благоприятной для развития внутреннего 
и въездного туризма» – 1 020,00000 тысяч рублей;

3.1.3 подпрограмма 3: «Обеспечение реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа» – 300,00000 
тысяч рублей.

3.2. Обеспечение процесса реализации программы планируется произвести за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
3.3. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
городского
округа

46 914,60000 7 819,10000 7 819,10000 7 819,10000 7 819,10000 7 819,10000 7 819,10000

3.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей программе и целевой статье расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм в период 2019-2024 годов:
4.2. для решения задачи Подпрограммы 1 по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), 

а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП в период 2019-2024 годов запланирована реализация мероприятия, предусматривающего 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям), индивидуальным предпринимате-
лям, являющимся субъектами МСП, в том числе:

4.2.1 в виде грантов на создание собственного бизнеса ежегодно в течение всего срока реализации подпрограммы;
4.2.2 в целях возмещения затрат на приобретение основных средств на ранней стадии деятельности ежегодно в течение всего срока реализации подпрограммы;
4.2.3 в целях возмещения затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, ежегодно в течение всего срока 

реализации подпрограммы;
4.2.4 в целях возмещения затрат, связанных с приобретением оборудования для создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг), ежегодно в течение всего срока реализации подпрограммы;
4.2.5 в целях поддержки социального предпринимательства, ежегодно в течение всего срока реализации подпрограммы;
4.2.6 в целях создание туристической инфраструктуры, ежегодно в течение всего срока реализации Подпрограммы 1;
4.3. Гранты начинающим субъектам малого предпринимательства, в том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам и потребительским кооперативам предоставля-

ются на условиях долевого финансирования целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, 
связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение оборудования при заключении 
договора коммерческой концессии, в сумме не более 300,00 тыс. рублей одному субъекту малого предпринимательства (далее – субъект МП). 
При этом начинающим признается субъект МП, срок со дня государственной регистрации которого на день обращения с заявлением на грант, не превышает 364 

календарных дня.
Предоставление грантов начинающим субъектам МП на создание собственного бизнеса осуществляется на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления грантов устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Оказание финансовой поддержки субъектам МП на создание собственного бизнеса позволит гражданам, решившим организовать самостоятельную трудовую занятость, 

увеличить или обеспечить необходимый размер капитала, который требуется для начала предпринимательской деятельности. Формирование структурированного плана 
реализации бизнес идеи для подачи заявки на получение гранта, прохождение обучения основам ведения бизнеса (в случае отсутствия высшего юридического и (или) 
экономического образования либо профессиональной переподготовки по юридическим и (или) экономическим специальностям) позволит начинающему предпринимателю 
просчитать основные риски, которые могут препятствовать ведению бизнеса на начальном этапе, срок окупаемости проекта, необходимое количество материальных 
и финансовых ресурсов. Обязанность субъекта МП, получившего грант, по целевому расходованию предоставленных средств и достижению запланированных финан-
сово-экономических показателей деятельности, повысит ответственность за результаты выполнения бизнес проекта (бизнес-плана) и обеспечит поступление денежных 
средств в бюджет городского округа в виде налогов, уплачиваемых в процессе ведения предусмотренной бизнес проектом деятельности.
Указанная форма финансовой поддержки решает проблемы социальной сферы, поскольку направлена:
- на вовлечение в трудовую занятость жителей городского округа, принявших решение о ее самостоятельной организации, обеспечению заработной платы работников 

на уровне не ниже среднемесячного прожиточного минимума, который устанавливается в Камчатском крае;
- на расширение сферы производства товаров, выполнения работ (услуг), повышения качества и увеличение ассортимента товаров (работ, услуг) местных произво-

дителей, предназначенных удовлетворить спрос населения городского округа. 
4.4. Субсидии на ранней стадии деятельности в целях возмещения затрат на приобретение основных средств (далее – субсидии на основные средства) предоставляются 

субъектам МСП, под ранней стадией деятельности которых понимается срок, который со дня государственной регистрации на день обращения, не превышает 3 лет.
Предоставление субсидий на основные средства осуществляется на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления данного вида субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Указанный вид субсидирования при сохранении указанных ранее принципов необходимости обучения субъекта МСП основам ведения бизнеса (профессионального 

образования, профессиональной переподготовки), является более узким в целевом плане видом финансовой поддержки, чем предоставление грантов на создание 
собственного бизнеса.
Субсидии на основные средства предоставляются для обеспечения потребности начинающих предпринимателей в создании материально-технической базы, необ-

ходимой для ведения и дальнейшего развития недавно начатой, но уже осуществляемой бизнес деятельности. 
Оказание такого вида поддержки субъектам МСП позволит стимулировать дальнейшее развитие их предпринимательской деятельности путем осуществления капи-

тальных вложений в основные средства, необходимые для продолжения и совершенствования предпринимательской деятельности, в том числе в виде технического 
перевооружения оборудования, внедрения прогрессивных технологий. 
Развитие в данном направлении позволит увеличить производство товаров (работ, услуг) надлежащего качества от местных производителей.
4.5. Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных 

организациях (далее – субсидии на уплату процентов по кредитам), осуществляется в целях возмещения части затрат на уплату процентов за пользование рублевыми 
кредитами, полученными в российских кредитных организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа (далее – кредитные организации), 
для приобретения земельных участков, приобретения, строительства (реконструкции) основных средств, модернизации, технического переоснащения производства, 
пополнения оборотного капитала.
Предоставление субсидий на основные средства осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления данного вида субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Оказание такого вида поддержки направлено на упрощение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, необходимым для осуществления предпринимательской 

деятельности, увеличение объема денежных средств, находящихся в распоряжении субъектов МСП и направляемых на развитие бизнеса.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

83ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.6. Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования для создания и (или) развития и (или) модернизации производства 

товаров (работ, услуг) (далее – субсидии на модернизацию производства) предоставляются субъектам МСП для возмещения затрат, связанных с приобретением 
нового оборудования непосредственно используемого в процессе производства товаров (выполнения работ, оказания услуг), и возникших в период не более одного 
года до даты обращения за предоставлением субсидии.
Предоставление субсидий на модернизацию производства осуществляется на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления данного вида субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Указанный вид финансовой поддержки направлен на стимулирование работающих субъектов МСП к модернизации и развитию существующего производства 

товаров (работ, услуг) в целях увеличения выпускаемого объема товаров (работ, услуг), предназначенных для удовлетворения спроса населения, а также способ-
ствующих развитию экономики городского округа.

4.7. Субсидии субъектам МСП на поддержку социального предпринимательства (далее – субсидия на социальное предпринимательство) предоставляются в целях 
возмещения затрат:

- на организацию рабочих мест для трудоустройства социально и экономически незащищенных и социально неблагополучных слоев и групп населения (далее – 
социально незащищенные слои населения);

- на оказание услуг для социально незащищенных слоев населения. 
Предоставление субсидий на социальное предпринимательство осуществляется на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления данного вида субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Оказание такого вида поддержки субъектам МСП позволит снизить напряженность на рынке труда, обеспечить рабочими местами социально незащищенные слои 

населения, повысить социальную ответственность бизнеса.
4.8. Субсидии субъектам МСП на создание туристской инфраструктуры (далее – субсидия на туризм) предоставляются в целях возмещения затрат, связанных 

с созданием и развитием туристских ресурсов городского округа, ремесленничества, народных художественных промыслов.
Предоставление субсидий на туризм осуществляется на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе.
Порядок и условия предоставления данного вида субсидий устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Оказание такого вида поддержки субъектам МСП позволит развить частные предпринимательские инициативы по созданию объектов туризма, объектов турист-

ского показа, расширению спектра услуг для туристов, будет содействовать сохранению, возрождению и развитию ремесленничества и народных художественных 
промыслов.

4.9. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать исполнению мероприятий, указанных в пунктах 4.3-4.8, являются:
4.9.1 частичное или полное отсутствие финансирования процесса реализации мероприятия;
4.9.2 неисполнение (неполное исполнение) обязательств по целевому использованию средств субсидии субъектами МСП;
4.9.3 низкая активность субъектов МСП, неготовность к сотрудничеству с администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа;
4.9.4 низкий уровень проработки и защиты бизнес проектов (бизнес планов).
4.10. в целях минимизации обозначенных рисков планируется:
4.10.1 информирование и консультирование субъектов МСП об оказываемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа мерах финансовой 

поддержки;
4.10.2 информирование и консультирование субъектов МСП о мерах поддержки, оказываемых Правительством Камчатского края представителям предпринима-

тельского сообщества в Камчатском крае;
4.10.3 осуществление контроля за целевым использованием субъектами МСП средств субсидии путем проведения проверок специалистами Управления по вза-

имодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации городского округа и Управления экономического развития и имущественных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.11. Решение задачи по созданию условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, в том числе обеспечению организационно-методи-
ческой поддержки и размещению социальной рекламы, планируется осуществить путем реализации следующих мероприятий:

4.11.1 Организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные меро-
приятия, гуляния, субботники, учения, чествование и т.п.) в период 2019-2024 годов;

4.11.2 Оказание информационных услуг (размещение в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров, наглядных материалов и т.п.) в период 2019-2024 годов.
4.12. Организация в период 2019-2024 годов мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные 

мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и т.п.) для местных производителей товаров (работ, услуг), в том числе относящихся к субъектам МСП:
- обучение начинающих субъектов МСП основам предпринимательской деятельности, что позволит привлечь часть трудоспособного населения городского округа 

к организации собственного бизнеса и обеспечит наличие потенциальных заявителей на получение грантов и субсидий на основные средства;
- проведение семинаров для субъектов МСП по актуальным вопросам осуществления предпринимательской деятельности с участием сторонних организаций, 

в том числе контролирующих органов, в результате которых планируется: информирование и консультирование субъектов МСП об изменениях, произошедших 
в законодательстве, влияющих на ведение бизнеса на территории Российской Федерации, Камчатского края и городского округа в отношении организации работы 
контролирующих органов, прав и обязанностей субъектов предпринимательства, о возможностях повышения квалификации, правового и профессионального уровня 
предпринимателей и их сотрудников, членов крестьянских (фермерских) хозяйств и производственных кооперативов;

- выставочно-ярмарочных мероприятий для продвижения на потребительском рынке городского округа продукции (работ, услуг), популяризации передового опыта, 
достижений и результатов деятельности местных товаропроизводителей, производителей работ, услуг, в том числе субъектов МСП.

4.13. Получение в период 2019-2024 годов информационных услуг (размещение в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров, наглядных материалов 
и т.п.), направленных:

- на формирование положительного образа предпринимателя, местного производителя, положительных примеров создания собственного дела путем размещения 
в средствах массовой информации статей, роликов, обзоров о местных предпринимателях. Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию 
выступает Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

- на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства (социальная реклама) путем изготовления 
и размещения баннеров соответствующей тематики. Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление культуры спорта 
и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

4.14. в целях минимизации обозначенных рисков планируется:
4.14.1 исполнение мероприятий с учетом вероятности их частичной реализации;
4.14.2 использование наиболее доступных и широко используемых средств размещения информации, в том числе собственных информационных ресурсов ад-

министрации Петропавловск-Камчатского городского округа (официального сайта администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в сети «Интернет», 
печатного издания);

4.15. Решение задачи по координации процесса размещения рекламных конструкций в период 2019-2024 годов планируется осуществить путем исполнения 
мероприятия по ликвидации движимого и недвижимого имущества, предусматривающего организацию демонтажа, хранения и в необходимых случаях уничтоже-
ния рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия 
которого не истек.
Мероприятие направлено на реализацию полномочий городского округа, в соответствии с требованиями Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».
Реализация мероприятия позволит улучшить внешний облик городского округа, послужит сокращению фактов осуществления незаконной предпринимательской 

деятельности в сфере рекламы.
Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений адми-

нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.16. Решение задачи по организационно-методическому, обеспечению реализации отдельных полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа планируется осуществить путем реализации в период 2019-2024 годов мероприятия по организации учета личных подсобных хозяйств граждан.
4.17. Ведение похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств на территории городского округа, а также выдача выписки из них в любом объеме и по 

любому перечню сведений для любых целей по запросу члена хозяйства в рамках предоставления муниципальной услуги осуществляется в соответствии с Феде-
ральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».
Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление экономического развития и имущественных отношений админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.18. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий Подпрограммы 1:
- обеспечение доступа субъектам МСП, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, к дополнительным финансовым ресурсам, 

необходимым для начала и развития производства товаров (работ, услуг) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
- обеспечение субъектов МСП информацией, необходимой для эффективного ведения предпринимательской деятельности;
- увеличение спроса населения Петропавловск-Камчатского городского округа на товары (работы, услуги) местных производителей;
- продвижение положительного имиджа местных товаропроизводителей.
4.19. Основными рисками при реализации мероприятия Подпрограммы 1 являются: низкая исполнительская дисциплина исполнителей Программы, недостаточное 

ресурсное обеспечение мероприятий Программы, изменение федерального законодательства в области поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, существенные задержки сроков исполнения муниципальных контрактов, ошибки планирования, отсутствие интереса у субъектов МСП в сотрудничестве 
с администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.20. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, глав-
ных распорядителей бюджетных средств представлен в приложении к программе.

4.21. для решения задачи Подпрограммы 2 по разработке благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма имиджа Петропавловск-Камчатского 
городского округа, использованию и популяризации туристских ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа планируется: издание презентационной по-
лиграфической продукции о туристских ресурсах городского округа и оснащение культурно-исторических объектов Петропавловск-Камчатского городского округа 
информационными табличками с QR-кодами в процессе реализации мероприятия по получению информационных услуг (размещение в СМИ, изготовление печатной 
продукции, баннеров, наглядных материалов и т.п.) для использования туристских ресурсов городского округа.

4.22. в состав презентационной полиграфической продукции, направленной на формирование позитивного имиджа городского округа, планируется включить изго-
товленные специализированными организациями каталоги, буклеты, проспекты, календари, журналы, блокноты, магниты, пакеты полиэтиленовые подарочные, косте-
ры, ручки и иные виды презентационной полиграфической продукции, содержащие изображение природных, социальных и культурных объектов городского округа, 
общую и (или) подробную информацию о них.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

84 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Распространение презентационной полиграфической продукции будет проходить при проведении городских выставочных (ярмарочных) мероприятий, в процессе 

участия городского округа в краевых, межрегиональных, российских и международных выставках, семинарах, мероприятиях по развитию туризма.
Подготовка презентационной полиграфической продукции планируется ежегодно в течение всего срока реализации программы с 2019 по 2024 годы. Мини-

мальный ежегодный тираж составит не менее 1000 экземпляров. к изготовлению на конкурсной основе будут привлечены организации, специализирующиеся 
на предоставлении рекламных и типографских услуг.
Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление экономического развития и имущественных отношений адми-

нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.23. Ожидаемый результат от реализации мероприятий Подпрограммы 2: формирование положительного имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа 

и информационной основы для развития внутреннего и въездного туризма, межрегионального и международного сотрудничества городского округа, увеличение 
туристического потока в городском округе.

4.24. Основными рисками при реализации мероприятия Подпрограммы 2 являются: низкая исполнительская дисциплина исполнителей программы, недоста-
точное ресурсное обеспечение мероприятий Программы, низкое качество печатной продукции.

4.25. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, 
главных распорядителей бюджетных средств представлен в приложении к настоящей программе.

4.26. Решение задачи Подпрограммы 3, направленной на внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприят-
ного инвестиционного климата в муниципальном образовании, разработанного автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив 
по продвижению новых проектов», обусловлено необходимостью привлечения инвестиций в экономику городского округа для дальнейшего эффективного соци-
ально-экономического развития его территории.
Согласно пункту 3 распоряжения Правительства Камчатского края от 30.12.2013 № 843-РП, муниципальным образованиям рекомендовано разработать планы 

мероприятий (дорожные карты) по реализации Инвестиционной стратегии Камчатского края до 2020 года. Автономной некоммерческой организацией «Агентство 
стратегических инициатив по продвижению новых проектов совместно» с общероссийской общественной организацией «Деловая Россия» разработан Стандарт 
деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании, учитывающий лучшие 
российские и зарубежные практики привлечения инвестиций на муниципальном уровне и рекомендованный к внедрению на всей территории Российской Федерации. 
Указанный Стандарт определяет основные этапы и мероприятия, реализация которых необходима для формирования благоприятного инвестиционного климата 
и создание механизма по привлечению инвесторов на территорию конкретного муниципального образования. Данные мероприятия учтены в рекомендациях ор-
ганам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по организации взаимодействия с исполнительными органами государственной 
власти Камчатского края по формированию благоприятного инвестиционного климата в Камчатском крае, утвержденных приказом Министерства экономического 
развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от 13.09.2013 № 467-п. 
Реализация указанных документов должна быть обеспечена администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа для исполнения полномочий, 

определенных в части 5 статьи 4 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.04.2014 № 209-нд «О порядке регулирования 
отношений в сфере осуществления инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

4.27. для решения задачи по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного кли-
мата в муниципальном образовании, разработанного Агентством стратегических инициатив по продвижению новых проектов, планируется провести повышение 
квалификации (стажировки, курсы, семинары, конференции) сотрудников Управления экономического развития имущественных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, а также органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 2019-2024 годах в сфере привлечения 
инвестиций.

4.28. Еще одним требованием внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного кли-
мата в муниципальном образовании является формирование нового или наделение действующего структурного подразделения администрации муниципального 
образования полномочиями по привлечению инвестиций и работе с инвесторами. 
Среди сотрудников подразделения выделяются менеджеры по работе с инвесторами. при наделении сотрудника статусом менеджера по работе с инвесторами 

должны учитываться наличие бизнес- или финансового образования, знание иностранных языков.
В рамках деятельности структурного подразделения обеспечивается сотрудничество администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с институтом 

развития, действующим на территории субъекта Российской Федерации (в Камчатском крае это акционерное общество «Корпорация развития Камчатского края») 
по привлечению инвестиций и работе с инвесторами по следующим направлениям:

- обеспечение режима «одного окна» для инвесторов при взаимодействии с исполнительными органами местного самоуправления;
- содействие созданию проектных команд по поддержке и реализации конкретных инвестиционных проектов «под ключ»;
- продвижение инвестиционных возможностей и проектов муниципального образования в субъекте Российской Федерации и на территории Российской Феде-

рации (в том числе через конференции, выставки, форумы);
- обеспечение взаимодействия с инвестиционными венчурными фондами, банками, инвестиционными агентствами, специализированными финансовыми ор-

ганизациями, российскими и международными институтами развития с целью использования их потенциала и возможностей по финансированию и поддержке 
инвестиций на территории муниципального образования;

- предоставление интересов городского округа в проектах государственно-частного партнерства;
- регулярный мониторинг условий ведения бизнеса в городском округе;
- ведение базы инвестиционных площадок, проектов, объектов инфраструктуры городского округа.
Обеспечение деятельности администрации городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, а также эффективного сотрудничества 

с акционерным обществом «Корпорация развития Камчатского края», требует достаточно высокого профессионального уровня менеджеров по привлечению 
инвестиций и обозначенного структурного подразделения, соответствующего системе менеджмента качества на основе международных стандартов ISO.
Организация обучения, повышения квалификации сотрудников органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в сфере 

привлечения инвестиций определена одним из мероприятий «Дорожной карты» исполнительных органов государственной власти Камчатского края по реализации 
Инвестиционной стратегии Камчатского края до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Камчатского края от 30.12.2013 № 843-РП.
Наличие профессиональных менеджеров по привлечению инвестиций позволит сформировать кадровый потенциал, необходимый для результативной работы 

с потенциальным инвестором по привлечению частного капитала в экономику городского округа.
Главным распорядителем бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление экономического развития и имущественных отношений адми-

нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа
4.29. Ожидаемый результат от реализации мероприятий Подпрограммы 3: повышение эффективности стратегического планирования социально-экономического 

развития городского округа и инвестиционной привлекательности его экономики.
4.30. Основными рисками при реализации мероприятия Подпрограммы 3 являются: недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий программы, несоот-

ветствие образовательных услуг предъявляемым требованиям.
4.31. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, 

главных распорядителей бюджетных средств представлен в приложении к программе.
4.32. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются:
- своевременное внесение дополнений в действующую нормативную базу Петропавловск-Камчатского городского округа;
- квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий программы;
- своевременное внесение изменений в программу;
- своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации 

мероприятий.
4.33. Расчеты затрат на каждое мероприятие программы в разрезе главных распорядителей бюджетных средств определены Приказом Управления экономи-

ческого развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.34. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия по контролю над расходованием средств 

и своевременная корректировка объемов финансирования в соответствии с полученными промежуточными результатами.
4.35. Основными показателями эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 

пу
нк
та Наименование 

мероприятия
Наименование целевых 

показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для обеспечения населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа услугами потребительского рынка и развития предпринимательства»

Цель подпрограммы: «Создание условий для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, 
сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Задача 1: предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), 
а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП

1 Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исклю-
чением субсидий муниципаль 
ным учреждениям и унитарным 
предприяти ям), индивидуаль-
ным предпринимателям

Количество субъектов МСП, получивших финансо-
вую поддержку

единиц 14 14 14 14 14 14 14

Количество заявлений, поданных на участие в кон-
курсах на предоставление финансовой поддержки

единиц 20 20 20 20 20 20 20



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

85ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 
пу
нк
та Наименование 

мероприятия
Наименование целевых 

показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 2: Создание условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, 
в том числе обеспечение организационно-методической поддержки и размещение социальной рекламы

2 Организация муниципальных 
мероприятий (смотры, кон-
курсы, фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, круглые 
столы, соревно вания, празд-
ничные мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, чествова-
ние и т.п.) 

Количество платных семинаров для субъектов МСП единиц 1 1 1 1 1 1 1

Количество субъектов МСП – участников платных 
семинаров

единиц 10 10 10 10 10 10 10

Количество выставочно-ярмарочных мероприятий единиц 5 5 5 5 5 5 5

Количество участников выставочно-ярмарочных 
мероприятий

единиц 50 50 50 50 50 50 50

3 Информационные услуги (раз-
мещение в СМИ, изготовление 
печатной продукции, баннеров, 
наглядных материалов и т.п.) 

Количество подготовленных информационных мате-
риалов

единиц 2 2 2 2 2 2 2

Количество субъектов МСП, местных товаропроизво-
дителей, деятельность которых освещена в инфор-
мационных материалах

единиц 2 2 2 2 2 2 2

Количество размещенных баннеров социальной 
рекламы

штук 49 49 49 49 49 49 49

Задача 3: Координация процесса размещения рекламных конструкций

4 Ликвидация движимого и недви-
жимого имущества 

Количество демонтированных отдельно стоящих 
рекламных конструкций

штук 10 10 10 10 10 10 10

Количество демонтированных рекламных конструк-
ций на зданиях, строениях, сооружениях

квад-
ратных 
метров

94,19 94,19 94,19 94,19 94,19 94,19 94,19

Задача 4: Организационно-методическое обеспечение реализации некоторых полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

5 Обеспечение исполнения ме-
роприятий программ и полно-
мочий органов администрации 
городского округа, в том числе 
выполнение государственных 
полномочий Камчатского края 
(содержание органов админи-
страции городского округа)

Количество личных подсобных хозяйств, подлежа-
щих переписи

единиц 142 142 142 142 142 142 142

Количество личных подсобных хозяйств, занесенных 
в похозяйственные книги

единиц 59 59 59 59 59 59 59

Подпрограмма 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа 
как территории, благоприятной для развития внутреннего и въездного туризма»

Цель подпрограммы 2: формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа на мировом и российском туристском рынке

Задача 1: разработка благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма имиджа, 
использование и популяризация туристских ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа

6 Информационные услуги (раз-
мещение в СМИ, изготовление 
печатной продукции, баннеров, 
наглядных материалов и т.п.)

Количество мероприятий, проведенных с использова-
нием презентационной полиграфической продукции

единиц 4 4 4 4 4 4 4

Количество изготовленной печатной продукции (бро-
шюры, буклеты и т.п.)

штук 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации экономической политики и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 3: Создание условий для реализации экономической политики 
и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата 
в муниципальном образовании, разработанного Агентством стратегических инициатив по продвижению новых проектов

7 Повышение квалификации 
(стажировки, курсы, семинары, 
конференции)

Количество сотрудников, прошедших обучение 
в сфере привлечения инвестиций

человек 1 1 1 1 1 1 1

Количество инвестиционных проектов, на которые 
подготовлены экономические заключения о возможно-
сти их реализации на территории городского округа

штук 10 10 10 10 10 10 10

4.36. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении к программе.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях координации взаимодействия главных распорядителей бюджетных средств и исполнителей программы, осуществления контроля за ходом реализации 

программных мероприятий и за эффективностью расходования бюджетных средств, определяется следующий механизм реализации программы:

№ 
п/п

Полное наименование 
муниципального заказчика, 
исполнителей, участников 

программы 

Предполагаемые 
функции Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий 

1. Управление экономического 
развития и имущественных 
отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Муниципальный заказчик 
программы осуществляет 
общее руководство и контроль 
за исполнением программы; 
координацию выполнения про-
граммных мероприятий; еже-
годно уточняет объем финан-
совых затрат по программным 
мероприятиям; несет ответ-
ственность за своевременную, 
эффективную реализацию 
программы, конечные резуль-
таты исполнения программных 
мероприятий, рациональное 
использование выделяемых 
финансовых средств.

Устав Управления экономического развития и иму-
щественных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержден-
ный решением Петропавловск-Камчатской
Городской Думы от 29.12.2005 № 267-р. Поста-
новление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 30.03.2016 № 409 
«О функциях и полномочиях Управления эконо-
мического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа – муниципального учреждения»,
Раздел 4 Порядка разработки и реализации му-
ниципальных программ Петропавловск-Камчатско-
го городского округа, утвержденного постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840.

Ежегодно в срок до 1 февраля 
и ежеквартально в срок 
до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным формирует отчеты 
о реализации программы



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

86 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Полное наименование 
муниципального заказчика, 
исполнителей, участников 

программы 

Предполагаемые 
функции Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий 

2. Управление культуры, спор-
та и социального развития 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа

Главный распорядитель бюд-
жетных средств и исполни-
тель мероприятий программы 
обеспечивает реализацию 
программных мероприятий. 
Несет ответственность за сво-
евременную и эффективную 
реализацию мероприятий 
программы.
Обеспечивает целевой харак-
тер расходования бюджет-
ных средств, в соответствии 
с утвержденными бюджетны-
ми ассигнованиями и лимита-
ми бюджетных обязательств.

Устав Управления культуры, спорта и социального 
развития администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, утвержденный решени-
ем Петропавловск-Камчатской Городской Думы 
от 26.12.2012 № 68-р.
Постановление администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 30.03.2016 
№ 414 «О функциях и полномочиях Управления 
культуры, спорта и молодежной политики адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа- муниципального учреждения»,
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Не позднее 1 апреля очередного 
финансового года направляет муни-
ципальному заказчику план-график 
проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для реали-
зации мероприятий Программы.
Ежегодно до 20 января и ежеквар-
тально до 05 числа месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом, 
подготавливает и предоставляет 
муниципальному заказчику отчеты 
о ходе и результатах выполнения 
мероприятий Программы, в том 
числе об исполнении плана-графи-
ка проведения работ, оказания ус-
луг и приобретения товаров для их 
реализации, по форме, определен-
ной муниципальным заказчиком.

3. Управление архитектуры, 
градостроительства и зе-
мельных отношений Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа

Исполнитель мероприятий 
программы:
- осуществляет выполнение 
программных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем 
финансовых затрат по про-
граммным мероприятиям;
- несет ответственность 
за своевременную, эффектив-
ную реализацию мероприятий 
программы и, рациональное 
использование выделяемых 
финансовых средств.

Устав Управления архитектуры, градостроитель-
ства и земельных отношений Петропавловск-
Камчатского городского округа, утвержденный 
решением Петропавловск-Камчатской Городской 
Думы от 24.06.2009 № 515-р. Постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функ-
циях и полномочиях Управления архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 1 апреля очередного 
финансового года, направляет му-
ниципальному заказчику план-гра-
фик проведения работ для реализа-
ции программных мероприятий;
Ежегодно до 25 января, ежеквар-
тально в срок до 05 числа ме-
сяца, следующего за отчетным 
кварталом, ежемесячно в срок 
до 02 числа месяца, следующего 
за отчетным месяцем, направляет 
муниципальному заказчику отчеты 
о ходе и результатах выполнения 
мероприятий программы по фор-
ме, утвержденной муниципальным 
заказчиком.

Приложение 
к муниципальной программе 

«Реализация экономической политики, 
инвестиционной, межрегиональной 

и международной деятельности 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск Камчатского городского округа 

от 12.10.2016 № 1982 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Реализация экономической политики, инвестиционной, 
межрегиональной и международной деятельности 

Петропавловск-Камчатского городского округа»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

46 914.60000 0.00000 0.00000 46 914.60000 0.00000

Уп
ра
вл
ен
ие

 э
ко
но
ми

че
ск
ог
о 
ра
зв
ит
ия

 и
 и
му

щ
ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 
ад
мн

ии
ст
ра
ци
и 
Пе

тр
оп
ав
ло
вс
к-
Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
му

ни
ци
па
ль
но
е 

уч
ре
жд

ен
ие

 (
да
ле
е 

– 
УЭ

РИ
О

), 
Уп
ра
вл
ен
ие

 к
ул
ьт
ур
ы,

 с
оц
иа
ль
но
го

 р
аз
ви
ти
я 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

Пе
тр
оп
ав
ло
вс
к-
Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
уч
ре
жд

ен
ие

 
(д
ал
ее

 –
 У
КС

СР
); 
Уп
ра
вл
ен
ие

 а
рх
ит
ек
ту
ры

, г
ра
до
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
и 
зе
ме

ль
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 
Пе

тр
оп
ав
ло
вс
к-
Ка
мч

ат
ск
ог
о 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
му

ни
ци
па
ль
но
е 
уч
ре
жд

ен
ие

 (
да
ле
е 

– 
УА

ГИ
ЗО

)

УЭРИО, 
УКССР, 
УАГИЗО

2019 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2020 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2021 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2022 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2023 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2024 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

87ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

46 914.60000 0.00000 0.00000 46 914.60000 0.00000 УЭРИО, 
УКССР, 
УАГИЗО

УЭРИО, 
УКССР, 
УАГИЗО

2019 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2020 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2021 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2022 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2023 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2024 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

Подпрограмма1 «Создание благоприятных условий для обеспечения населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа услугами потребительского рынка и развития предпринимательства»

Цель подпрограммы 1: создание условий для обеспечения населения услугами связи, 
общественного питания, торговли, бытового обслуживания, сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, 

в том числе путем поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1, в том 
числе:

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

45 594.60000 0.00000 0.00000 45 594.60000 0.00000 УЭРИО, 
УКССР

УЭРИО, 
УКССР

2019 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2020 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2021 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2022 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2023 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2024 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

45 594.60000 0.00000 0.00000 45 594.60000 0.00000 УЭРИО, 
УКССР

УЭРИО, 
УКССР

2019 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2020 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2021 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2022 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2023 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2024 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

Задача 1: предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), 
а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

24 600.00000 0.00000 0.00000 24 600.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2020 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2021 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2022 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2023 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2024 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

24 600.00000 0.00000 0.00000 24 600.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2020 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2021 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2022 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2023 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2024 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

88 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

программные мероприятия

1.1. Предоставление 
субсидий юри-
дическим лицам 
(за исключением 
субсидий муници-
пальным учрежде-
ниям и унитарным 
предприятиям), 
индивидуальным 
предпринимате-
лям

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

24 600.00000 0.00000 0.00000 24 600.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60000 2019 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2020 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2021 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2022 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2023 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

2024 4 100.00000 0.00000 0.00000 4 100.00000 0.00000

1.1.1 Предоставление 
грантов начина-
ющим субъектам 
малого предпри-
нимательства 
на создание соб-
ственного бизнеса

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

5 400.00000 0.00000 0.00000 5 400.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60030 2019 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

2020 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

2021 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

2022 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

2023 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

2024 900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000

1.1.2 Предоставле-
ние субсидий 
субъектам МСП 
на ранней стадии 
их деятельности 
в целях возме-
щения затрат 
на приобретение 
основных средств

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

7 200.00000 0.00000 0.00000 7 200.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60040 2019 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2020 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2021 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2022 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2023 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2024 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

1.1.3 Предоставление 
субсидий субъек-
там МСП в целях 
возмещения части 
затрат, связанных 
с уплатой процен-
тов по кредитам, 
привлеченным 
в российских 
кредитных органи-
зациях

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 400.00000 0.00000 0.00000 2 400.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60050 2019 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2020 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2021 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2022 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2023 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2024 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

1.1.4 Предоставление 
субсидии субъек-
там МСП в целях 
возмещения части 
затрат, связанных 
с приобретением 
оборудования 
для создания 
и (или) развития 
и (или) модер-
низации произ-
водства товаров 
(работ, услуг)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

6 000.00000 0.00000 0.00000 6 000.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60060 2019 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2020 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2021 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2022 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2023 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2024 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

1.1.5 Предоставление 
субсидии МСП 
на поддержку 
социального пред-
принимательства

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60140 2019 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2020 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2021 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2022 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2023 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000

2024 200.00000 0.00000 0.00000 200.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

89ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

1.1.6 Предоставление 
субсидии МСП 
на создание тури-
стической инфра-
структуры

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 400.00000 0.00000 0.00000 2 400.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 60 60150 2019 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2020 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2021 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2022 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2023 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2024 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

Задача 2: Создание условий для продвижения товаров, работ, услуг местных производителей, 
в том числе обеспечение организационно-методической поддержки и размещение социальной рекламы 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

11 667.51696 0.00000 0.00000 11 667.51696 0.00000 УЭРИО, 
УКССР

УЭРИО, 
УКССР

2019 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2020 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2021 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2022 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2023 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2024 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

11 667.51696 0.00000 0.00000 11 667.51696 0.00000 УЭРИО, 
УКССР

УЭРИО, 
УКССР

2019 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2020 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2021 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2022 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2023 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

2024 1 944.58616 0.00000 0.00000 1 944.58616 0.00000

программные мероприятия

2.1 Организация 
муниципальных 
мероприятий 
(смотры, конкур-
сы, фестивали, 
выставки, ярмар-
ки, семинары, 
круглые столы, 
соревнования, 
праздничные ме-
роприятия, гуля-
ния, субботники, 
учения, чествова-
ние и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

3 480.00000 0.00000 0.00000 3 480.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 26 26000 2019 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2020 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2021 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2022 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2023 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2024 580.00000 0.00000 0.00000 580.00000 0.00000

2.1.1 Организация 
семинаров 
для субъектов 
МСП по актуаль-
ным вопросам 
осуществления 
предприниматель-
ской деятельно-
сти с участием 
сторонних орга-
низаций, в том 
числе контролиру-
ющих органов

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

600.00000 0.00000 0.00000 600.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 26 26010 2019 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2.1.2 Организация про-
ведения выста-
вочно-ярмарочных 
мероприятий 

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 880.00000 0.00000 0.00000 2 880.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 26 26020 2019 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000

2020 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000

2021 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000

2022 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000

2023 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000

2024 480.00000 0.00000 0.00000 480.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

90 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

2.2 Информационные 
услуги (размеще-
ние в СМИ, изго-
товление печат-
ной продукции, 
баннеров, нагляд-
ных материалов 
и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

8 187.51696 0.00000 0.00000 8 187.51696 0.00000 УЭРИО, 
УКССР

УЭРИО, 
УКССР

07 1 25 25000 2019 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2020 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2021 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2022 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2023 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2024 1 364.58616 0.00000 0.00000 1 364.58616 0.00000

2.2.1 Создание и раз-
мещение ин-
формационных 
материалов, 
направленных 
на формирование 
положительного 
образа предпри-
нимателя, местно-
го производителя, 
положительных 
примеров созда-
ния собственного 
дела

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 472.91696 0.00000 0.00000 1 472.91696 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 25 25010 2019 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2020 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2021 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2022 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2023 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2024 245.48616 0.00000 0.00000 245.48616 0.00000

2.2.2 Изготовление 
и размещение 
социальной ре-
кламы в целях 
реализации ис-
полнительно-рас-
порядительных 
полномочий адми-
нистрации Петро-
павловск-Камчат-
ского городско-
го округа

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

6 714.60000 0.00000 0.00000 6 714.60000 0.00000 УКССР УКССР

07 1 25 25020 2019 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2020 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2021 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2022 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2023 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2024 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

Задача 3: Координация процесса размещения рекламных конструкций

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

3.1 Ликвидация дви-
жимого и недви-
жимого имуще-
ства

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

07 1 19 19000 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

91ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

3.1.1 Демонтаж, хра-
нение и в необ-
ходимых случаях 
уничтожение 
рекламных кон-
струкций, установ-
ленных и (или) 
эксплуатируемых 
на террито-
рии Петропав-
ловск-Камчатского 
городского окурга 
без разрешения, 
срок действия 
которых не истек 

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

07 1 19 19010 2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

Задача 4: Организационно-методическое обеспечение реализации отдельных полномочий 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 4: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

327.08304 0.00000 0.00000 327.08304 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2020 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2021 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2022 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2023 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2024 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

327.08304 0.00000 0.00000 327.08304 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2020 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2021 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2022 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2023 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2024 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

4.1 Обеспечение 
исполнения меро-
приятий программ 
и полномочий 
органов админи-
страции городско-
го округа, в том 
числе выполнение 
государственных 
полномочий Кам-
чатского края (со-
держание органов 
администрации 
городского округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

327.08304 0.00000 0.00000 327.08304 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 16 16000 2019 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2020 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2021 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2022 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2023 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2024 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

4.1.1 Организация уче-
та личных под-
собных хозяйств 
граждан 

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

327.08304 0.00000 0.00000 327.08304 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 1 16 16060 2019 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2020 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2021 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2022 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2023 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

2024 54.51384 0.00000 0.00000 54.51384 0.00000

Подпрограмма 2 «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа 
как территории, благоприятной для развития внутреннего и въездного туризма»

Цель подпрограммы 2: формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского городского округа 
на мировом и российском туристском рынке

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2, в том 
числе:

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

92 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

Задача 1: разработка благоприятного для развития внутреннего и въездного туризма, имиджа, 
использование и популяризация туристских ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

программные мероприятия
1.1 Информационные 

услуги (размеще-
ние в СМИ, изго-
товление печат-
ной продукции, 
баннеров, нагляд-
ных материалов 
и т.п.)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 2 25 25000 2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

1.1.1 Издание пре-
зентационной 
полиграфической 
продукции о ту-
ристских ресур-
сах Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 2 25 25030 2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000
2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации экономической политики 
и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 3: Создание условий для реализации экономической политики 
и инвестиционной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3, в том 
числе:

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000
2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000
2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000
2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000
2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000
2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

93ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Задача 1: Внедрение Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата
в муниципальном образовании, разработанного Агентством стратегических инициатив по продвижению новых проектов

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1 Повышение ква-
лификации (ста-
жировки, курсы, 
семинары, конфе-
ренции)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 3 64 64000 2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.1.1 Организация обу-
чения, повышения 
квалификации со-
трудников в сфе-
ре привлечения 
инвестиций

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

07 3 64 64010 2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

94 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 

главным распорядителям бюджетных средств муниципальной программы «Реализация экономической политики, 
инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, рублей,

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

46 914.60000 0.00000 0.00000 46 914.60000 0.00000

2019 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2020 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2021 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2022 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2023 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2024 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

46 914.60000 0.00000 0.00000 46 914.60000 0.00000

2019 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2020 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2021 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2022 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2023 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

2024 7 819.10000 0.00000 0.00000 7 819.10000 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: «Создание 
благоприятных условий для обеспечения 
населения Петропавловск-Камчатского 
городского округа услугами потребительского 
рынка и развития предпринимательства», в том 
числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

45 594.60000 0.00000 0.00000 45 594.60000 0.00000

2019 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2020 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2021 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2022 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2023 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2024 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

45 594.60000 0.00000 0.00000 45 594.60000 0.00000

2019 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2020 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2021 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2022 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2023 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

2024 7 599.10000 0.00000 0.00000 7 599.10000 0.00000

1 Управление экономического развития 
и имущественных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

29 880.00000 0.00000 0.00000 29 880.00000 0.00000

2019 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2020 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2021 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2022 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2023 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2024 4 980.00000 0.00000 0.00000 4 980.00000 0.00000

2 Управление культуры, спорта и социального 
развития администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

6 714.60000 0.00000 0.00000 6 714.60000 0.00000

2019 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2020 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2021 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2022 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2023 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000

2024 1 119.10000 0.00000 0.00000 1 119.10000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

95ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, рублей,

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

3 Управление архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

9 000.00000 0.00000 0.00000 9 000.00000 0.00000

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2021 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2022 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2023 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: «Формирование 
и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского 
городского округа как территории, благоприятной 
для развития внутреннего и въездного туризма», 
в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

1 Управление экономического развития 
и имущественных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

1 020.00000 0.00000 0.00000 1 020.00000 0.00000

2019 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2020 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2021 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2022 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2023 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

2024 170.00000 0.00000 0.00000 170.00000 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: «Обеспечение 
реализации экономической политики 
и инвестиционной деятельности Петропавловск-
Камчатского городского округа», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1 Управление экономического развития 
и имущественных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000

2019 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

96 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2016 г. № 1983

Об утверждении 
муниципальной программы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
«Управление муниципальными финансами 

Петропавловск-Камчатского городского округа»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.09.2016 № 219-р «Об утверждении концепции муниципальной программы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Петропавловск-Камчатского городского округа «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчат-

ского городского округа» со сроком реализации 2019-2014 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципальной программы 

Петропавловск-Камчатского городского округа «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа».
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 13.10.2016 № 1983

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными финансами 

Петропавловск-Камчатского городского округа»
Петропавловск-Камчатский городской округ

2016 год
Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа».

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.09.2016 № 219-р «Об утверждении 
концепции муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа «Управление муниципальными 
финансами Петропавловск-Камчатского городского округа».

Разработчик программы 1. Официальное полное наименование:
Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Управление организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование:
Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Управление организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цель (цели) программы 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;
2. Повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его со-
вершенствование»;
2. Подпрограмма 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа».

Задачи программы 1. Повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организация исполнения бюдже-
та Петропавловск-Камчатского городского округа и формирование бюджетной отчетности в рамках действующего 
законодательства;
2. Повышение качества управления муниципальным долгом, минимизация расходов на обслуживание муници-
пального долга;
3. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа;
4. Централизация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

97ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Объемы и источники 
финансирования программы

Всего 2 269 115,84376 тысяч рублей (далее – тыс. руб.), в том числе:
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 2 269 115,84376 тыс. руб.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Повышение качества управления муниципальными финансами;
2. Повышение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа;
3. Обеспечение в полном объеме непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа;
4. Повышение открытости и прозрачности закупок Петропавловск-Камчатского городского округа, конкуренции, пре-
дотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок Петропавловск-Камчатского городского округа.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Управление муниципальными финансами и процессом закупок товаров (работ, услуг) является базовым условием для эффективного решения вопросов 

местного значения в целях социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ), которое достигается путем 
повышения устойчивости бюджета городского округа и безусловным исполнением принятых городским округом обязательств.
Проблемная ситуация в сфере управления муниципальными финансами и процессом закупок товаров (работ, услуг) возникла в результате сложившегося в те-

чение ряда лет низкого уровня бюджетной обеспеченности Петропавловск-Камчатского городского округа, наличия дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа (далее – бюджет городского округа), высокой долговой нагрузки на бюджет городского округа, нарушений заказчиками городского округа требований 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Сложившаяся ситуация является следствием низкого доходного потенциала бюджета городского округа, нестабильностью доходных источников бюджета городско-

го округа, зависимости от вышестоящего бюджета, низкого уровня бюджетной обеспеченности расходных обязательств городского округа, а также большого количества 
вносимых в законодательство о контрактной системе изменений, низкого уровня профессионализма заказчиков.

1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

Наименование показателя Единица 
измерения Источники данных

Значения по годам Выводы по результатам 
сравнения показателей2013 2014 2015

Низкий уровень бюджетной обеспе-
ченности расходов собственными 
доходами бюджета городского округа

Процент 
(далее – 

%)

Годовые отчеты об исполне-
нии бюджета городского округа 
и реестры расходных обяза-
тельств городского округа

55,5 49,7 37,2 Необходимо обеспечить:
1) увеличение доходного потенциала бюд-
жета городского округа;
2) формирование бюджета городско-
го округа в программном формате на ос-
нове бюджетных правил

Необходимость утверждения бюдже-
та городского округа с дефицитом

% Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа об утвержде-
нии бюджета городского округа

9,9 10,7 8,2 Необходимо обеспечить:
поэтапное снижение дефицита бюджета 
городского округа;
поэтапное снижение дефицита на стадии 
формирования и утверждения бюджета 
городского округа

Долговая нагрузка бюджета городско-
го округа

миллионов 
рублей 

(далее – 
млн. руб.)

Долговая книга Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа за 2014-2015 годы. 
Отчет об исполнении бюджета 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа за 2014-2015 
годы.

1929,1 1 815,0 1 750,0 Необходимость реализации мер по сни-
жению долговой нагрузки и оптимизации 
объема муниципального долга городско-
го округа, в том числе:
1) снижению объема заимствований 
городского округа и расходов по обслужи-
ванию долговых обязательств городско-
го округа;
2) замещение «дорогих» коммерческих 
кредитов на бюджетные кредиты;
3) осуществлению взаимодействия с Ми-
нистерством финансов Камчатского края 
по проведению работы по привлечению 
бюджетных кредитов из краевого бюджета;
4) продолжение применения механизма 
управления остатками средств на едином 
счете по учету средств бюджета городско-
го округа

Нарушение заказчиками городско-
го округа требований законодатель-
ства Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок 
при составлении документации о за-
купках

штук Проекты документации по за-
купкам

0 104 81 Необходимо обеспечить снижение нару-
шений требований законодательства РФ 
о контрактной системе в сфере закупок 
при разработки документации о закупках

1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка проблемы Описание и причины возникновения Обоснование необходимости решения

Низкий уровень бюджетной обеспеченно-
сти расходов бюджета городского округа

Низкий доходный потенциал, не обе-
спечивающий выполнение расходных 
обязательств бюджета городского округа 
(вопросов местного значения, уста-
новленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»)

1) в соответствии с постановлениями администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа об основных направлениях 
бюджетной политики Петропавловск-Камчатского городского округа 
на очередной финансовый год и плановый период и об основных 
направлениях налоговой политики Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на очередной финансовый год и плановый период;
2) План мероприятий по повышению уровня качества управления 
бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе 
на период 2016-2019 годов, утвержден распоряжением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.08.2016 № 194-р

Наличие дефицита бюджета городско-
го округа

Нестабильность доходных источников 
бюджета городского округа, низкий уро-
вень бюджетной обеспеченности рас-
ходных обязательств городского округа

Глава 13 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»

Долговая нагрузка бюджета городско-
го округа

Нестабильность доходных источников 
бюджета городского округа, низкий уро-
вень бюджетной обеспеченности рас-
ходных обязательств городского округа 
(за последние 5 лет бюджетная обеспе-
ченность, в среднем, составляла 50-60 
процентов)

Глава 14 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Нарушение заказчиками городского окру-
га требований законодательства Россий-
ской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок при составлении доку-
ментации о закупках

Большое количество вносимых в зако-
нодательство о контрактной системе 
изменений.
Низкий уровень профессионализма 
заказчиков
Текучесть кадров в сфере закупок

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» и иные нормативные правовые 
акты о контрактной системе в сфере закупок



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

98 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.4. в целях решения указанных проблем, в городском округе осуществлен ряд мероприятий, направленных на повышение качества управления муници-

пальными финансами и обеспечение эффективности и результативности муниципальных закупок:
1.4.1 приказами главных администраторов доходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа утверждаются методики прогнозирования по-

ступлений доходов в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа;
1.4.2 утвержден распоряжением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.08.2016 № 194-р План мероприятий по повышению 

уровня качества управления бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе на период 2016-2019 годов;
1.4.3 утвержден постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.05.2014 № 1157 Порядок конкурсного распределения 

принимаемых расходных обязательств Петропавловск-Камчатского городского округа;
1.4.4 утверждена приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.05.2016 № 45 Методика планирова-

ния бюджетных ассигнований и обоснований бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования Петропавловск-Камчатского городского округа 
очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период);

1.4.5 утверждена приказом Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.02.2014 № 13 Методика планиро-
вания временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;

1.4.6 утверждены постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.04.2014 № 755 Правила осуществления органами 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в отношении подведомственных им заказчиков;

1.4.7 в целях осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа соот-
ветствующими приказами Управления организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разрабатываются 
и утверждаются унифицированные формы документов.

1.5. в настоящее время решение обозначенных проблем проходит в рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 09.10.2014 № 2503, муниципальным заказчиком которой является Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.6. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), получившей 
действие в указанный период 
для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1. Низкий уровень бюджетной обеспеченности расходов бюджета городского округа

Повышение эффективности управ-
ления муниципальной собственно-
стью

Управление финансов администра-
ции Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное 
учреждение (далее – Управление 
финансов);
главные администраторы доходов 
бюджета городского округа

Муниципальная программа «Управ-
ление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 09.10.2014 № 2503

Увеличение доходной части бюджета 
городского округа в части налоговых 
и неналоговых поступлений

Повышение качества администри-
рования доходов бюджета город-
ского округа

Управление финансов;
главные администраторы доходов 
бюджета городского округа

Увеличение доходной части бюджета 
городского округа в части налоговых 
и неналоговых поступлений

Усиление претензионной работы 
с неплательщиками налогов, сбо-
ров и иных обязательных платежей 
в бюджет городского округа и осу-
ществление мер принудительного 
взыскания задолженности

Управление финансов;
главные администраторы доходов 
бюджета городского округа

Увеличение доходной части бюджета 
городского округа в части налоговых 
и неналоговых поступлений

Использование бюджетных правил 
при формировании проекта бюдже-
та городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период

Управление финансов;
главные распорядители средств 
бюджета городского округа

Ограничение роста расходов, объем 
расходных обязательств городско-
го округа не превышает планируемого 
объема доходов и сальдо источников 
покрытия дефицита бюджета городско-
го округа

Инвентаризация действующих 
и принятие новых видов расходных 
обязательств с соблюдением про-
цедуры конкурсного распределения 
принимаемых расходных обяза-
тельств городского округа

Управление финансов;
главные распорядители средств 
бюджета городского округа

Оптимизация управления расходами 
бюджета городского округа, четкая 
оценка исполнения расходных обяза-
тельств с учетом результатов инвен-
таризации действующих расходных 
обязательств

Планирование бюджетных ассиг-
нований на исполнение расходных 
обязательств городского округа 
на основании методики планиро-
вания бюджетных ассигнований, 
утвержденной приказом Управлени-
ем финансов

Управление финансов;
главные распорядители средств 
бюджета городского округа

Объем расходных обязательств город-
ского округа не превышает планируе-
мого объема доходов и сальдо источ-
ников покрытия дефицита бюджета 
городского округа

Использование методов про-
граммно-целевого планирования 
при формировании проекта бюдже-
та городского округа

Управление финансов;
главные распорядители средств 
бюджета городского округа

Повышение эффективности расходова-
ния средств бюджета городского округа 
и совершенствование системы контро-
ля указанного процесса

Проблема 2. Наличие дефицита бюджета городского округа

Организация работы, направлен-
ной на обеспечение сбалансиро-
ванности и устойчивости бюджета 
городского округа и формирование 
бюджета городского округа исходя 
из бюджетных правил

Управление финансов; главные 
распорядители средств бюджета 
городского округа

Муниципальная программа «Управ-
ление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 09.10.2014 № 2503

Поэтапное снижение дефицита бюдже-
та городского округа, переход на фор-
мирование бездефицитного бюджета 

Проблема 3. Долговая нагрузка бюджета городского округа

Обеспечение сбалансированности 
бюджета городского округа, сниже-
ние долговой нагрузки на бюджет 
городского округа, сокращение 
и реструктуризация кредиторской 
задолженности

Управление финансов;
главные распорядители средств 
бюджета городского округа

Муниципальная программа «Управ-
ление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 09.10.2014 № 2503

Снижение объема муниципального 
долга, в том числе по муниципальным 
гарантиям. Снижение объема расхо-
дов на обслуживание муниципального 
долга



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

99ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), получившей 
действие в указанный период 
для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 4. Нарушение заказчиками городского округа требований законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок при составлении документации о закупках

Совершенствование методического 
сопровождения заказчиков город-
ского округа и повышение их про-
фессионального уровня
Централизованное размещение 
информации о закупках в единой 
информационной системе в сфере 
закупок

Управление организации муници-
пальных закупок администрации 
Петропавловск-Камчатского го-
родского округа – муниципальное 
учреждение (далее – Управление 
организации муниципальных заку-
пок)
Управление организации муници-
пальных закупок

Муниципальная программа «Управ-
ление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 09.10.2014 № 2503

Предотвращение коррупции и других 
злоупотреблений в сфере закупок
Уменьшение количества жалоб участ-
ников закупок на действия заказчиков
Обеспечение открытости и гласности 
при осуществлении закупок

1.7. Отсутствие комплексного подхода к организации бюджетного процесса в городском округе приведет к сокращению отдельных параметров поступлений до-
ходов в бюджет городского округа, несбалансированности бюджета городского округа, увеличению дефицита бюджета городского округа, неисполнению принятых 
расходных обязательств городского округа, образованию кредиторской задолженности.
Отсутствие системного подхода по организации планирования и исполнения процесса закупок в городском округе может привести к нарушениям законодатель-

ства о контрактной системе (неправильный выбор способа закупки, нарушение сроков проведения процедур, предъявление незаконных требований к участникам 
закупок) и, как следствие, к сбоям поставок товаров (работ, услуг) в социальной сфере, транспортном и жилищно-коммунальном хозяйстве.

1.8. Необходимость решения проблемы программно-целевым методом обусловлена следующими факторами:
1.8.1 реализация принципа формирования бюджета городского округа на основе муниципальных программ с использованием нормативов, реалистичных оценок, 

используемых при расчетах и анализе долгосрочных перспектив городского округа, повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования;
1.8.2 необходимостью создания механизмов и условий для оценки эффективности и результативности бюджетных расходов (достижения целевых параметров);
1.8.3 необходимостью комплексного подхода к решению проблемы в среднесрочном периоде.
1.9. Решение выявленных проблем, учитывая финансовые возможности бюджета городского округа и полномочия органов администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа в среднесрочном периоде, возможно путем реализации следующих вариантов действий:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны, риски

1. Обеспечение долго-
срочной сбаланси-
рованности и устой-
чивости бюджета 
городского округа

Формирование доходов на основе методик прогно-
зирования поступлений доходов в бюджет городско-
го округа в соответствии с общими требованиями 
к такой методике, установленными Правительством 
Российской Федерации, исполнение с минимальной 
погрешностью относительно плановых показателей. 
Увеличение доходного потенциала бюджета городско-
го округа и повышение уровня собственных доходов 
бюджета городского округа. Соблюдение основных 
принципов бюджетной системы при формировании 
расходов бюджета городского округа. Формирование 
основных характеристик бюджета городского округа, 
исходя из бюджетных правил. Планирование расхо-
дов бюджета городского округа на основе принципа 
адресности и нуждаемости. Снижение объема муни-
ципального долга, объема расходов на обслуживание 
муниципального долга.
Организационно-методическое обеспечение деятель-
ности заказчиков городского округа и размещения 
информации о закупках в единой информационной 
системе в сфере закупок товаров, работ (услуг).

Обеспечение долгосрочной сбаланси-
рованности бюджета городского окру-
га; стабильный уровень бюджетной 
обеспеченности расходов бюджета 
городского округа, снижение риска 
неисполнения программы заимство-
ваний, повышение эффективности 
бюджетных расходов, направленных 
на обеспечение муниципальных нужд.

Неполное обеспечение рас-
ходных обязательств городско-
го округа вследствие невыпол-
нения плановых показателей 
по доходам городского округа

2. Увеличение объе-
ма безвозмездных 
поступлений из кра-
евого бюджета

Повышение бюджетной обеспеченности Обеспечение сбалансированности бюд-
жета городского округа; стабильный 
уровень бюджетной обеспеченности 
расходов бюджета городского округа.

Зависимость доходной части 
бюджета городского округа 
от объема безвозмездных посту-
плений из краевого бюджета. 

3. Снижение объема 
привлекаемых кре-
дитов, формирова-
ние бюджета 
городского округа 
без дефицита

Кардинальное сокращение расходных обязательств 
городского округа

Снижение объема муниципального 
долга. Снижение объема расходов 
на обслуживание муниципального 
долга.

Невыполнение расходных обяза-
тельств городского округа.

1.10. Основания, представляющие органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер:
1.10.1 Устав Петропавловск-Камчатского городского округа;
1.10.2 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.3 Устав Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Петропавловск-Камчатской Город-

ской Думы от 13.12.2000 № 189-р;
1.10.4 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 408 «О функциях и полномочиях управления финансов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»;
1.10.5 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд»;
1.10.6 Устав Управления организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Петро-

павловск-Камчатской Городской Думы от 22.10.2008 № 330-р;
1.10.7 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 04.08.2016 № 1403 «О функциях и полномочиях Управления организации 

муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения».
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов

2.1. Реализация муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – муниципальная 
программа) направлена на достижение следующих целей:

2.1.1 обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа;
2.1.2 повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.2. Учитывая большое количество направлений (действий), необходимых для достижения поставленных целей программа подразделяется на следующие 

подпрограммы:
2.2.1 подпрограмма 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование»;
2.2.2 подпрограмма 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа».



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

100 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.3. Действие подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе» и подпрограммы 2 «Организация 

муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа» составляет 6 лет с 2019 по 2024 годы.
2.4. Целью подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе» является обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
Целью подпрограммы 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа» является повышение эффективности и ре-

зультативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.5. Достижение цели по обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа возможно посредством решения 

следующих задач:
2.5.1 повышения качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организации исполнения бюджета городского округа и формирование 

бюджетной отчетности в рамках действующего законодательства;
2.5.2 повышения качества управления муниципальным долгом, минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
2.5.3 финансового обеспечения непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.6. в процессе решения задачи по повышению качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организации исполнения бюджета 

городского округа и формированию бюджетной отчетности в рамках действующего законодательства планируется:
2.6.1 формирование бюджета городского округа с учетом долгосрочного прогноза основных параметров бюджета городского округа, основанных на реа-

листичных оценках;
2.6.2 формирование бюджета городского округа в рамках муниципальных программ;
2.6.3 проведение мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в городском округе;
2.6.4 повышение ответственности главных распорядителей средств бюджета городского округа при формировании и исполнении бюджета городского округа.
Повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организация исполнения бюджета городского округа и формирование бюд-

жетной отчетности в рамках действующего законодательства будет способствовать повышению качества управления муниципальными финансами.
2.7. Решение задачи по повышению качества управления муниципальным долгом, минимизации расходов на обслуживание муниципального долга плани-

руется путем эффективного управления муниципальным долгом и позволит обеспечить сбалансированность бюджета городского округа, снизить долговую 
нагрузку на бюджет городского округа.

2.8. Решение задачи по финансовому обеспечению непредвиденных расходов городского округа планируется решать посредством управления средствами 
резервного фонда и резервами, созданными в соответствии с законодательством Российской Федерации, Камчатского края, что позволит в полном объеме 
обеспечить непредвиденные расходы, в соответствии с направлениями расходования, утвержденными постановлением администрации городского округа 
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского округа.

2.9. для достижения цели по повышению эффективности и результативности муниципальных закупок городского округа необходимо решить задачу по цен-
трализации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа.
Решение задачи по централизации муниципальных закупок городского округа планируется путем организационно-методического обеспечения деятельности 

заказчиков городского округа и размещения информации о закупках в единой информационной системе в сфере закупок, что позволит обеспечить эффек-
тивную организацию муниципальных закупок, повысить их результативность, а также обеспечить гласность и прозрачность осуществления, предотвратив 
коррупцию и другие злоупотребления в сфере закупок.

2.10. Решение задач планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.11. Срок реализации муниципальной программы составит 6 лет с 2019 по 2024 годы и включает в себя один этап решения поставленных задач.
2.12. Достижение целей муниципальной программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.12.1 повысить качество управления муниципальными финансами;
2.12.2 повысить сбалансированность и устойчивость бюджета городского округа;
2.12.3 обеспечить в полном объеме непредвиденные расходы городского округа;
2.12.4 повысить открытость и прозрачность закупок городского округа, конкуренцию, предотвратить коррупцию и другие злоупотребления в сфере закупок 

городского округа.
2.13. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения цели муниципальной программы являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов) Единица

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

До начала 
реализации 
программы

В результате 
реализации 
программы

Цель 1 муниципальной программы: обеспечение долгосрочной сбалансированности 
и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 1: «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование»

Цель подпрограммы 1: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Задача 1: Повышение качества и объ-
ективности планирования бюджетных 
ассигнований, организация исполнения 
бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа и формирование бюд-
жетной отчетности в рамках действую-
щего законодательства

Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета го-
родского округа, установленных бюджетным законодательством 
и муниципальными правовыми актами городского округа

проценты 
(в год)

100 100

2. Объем исполненных расходных обязательств, подлежащих фи-
нансированию за счет средств бюджета городского округа

проценты 
(в год)

95 95

3. Соблюдение установленных законодательством требований 
о сроках предоставления и составе отчетности об исполнении 
бюджета городского округа

проценты 
(в год)

100 100

4. Полнота и своевременность размещения информации о про-
хождении бюджетного процесса на официальном сайте адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в газете 
«Град Петра и Павла»

проценты 
(в год)

100 100

5. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета Петро-
павловск-Камчатского городского округа и проекту годового 
отчета об исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа

проценты 
(в год)

100 100

6. Задача 2: Повышение качества управ-
ления муниципальным долгом, миними-
зация расходов на обслуживание муни-
ципального долга

Отношение объема муниципального долга к доходам бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа без учета безвоз-
мездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений

проценты 
(в год)

100,0 70

7. Доля просроченных долговых обязательств в общем объеме 
муниципального долга

проценты 
(в год)

0,0 0,0

8. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в об-
щем объеме расходов Петропавловск-Камчатского городско-
го округа за исключением объема расходов, которые осущест-
вляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

проценты 
(в год)

15 7

10. Задача 3: Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

Отношение объема резервного фонда администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа к общему объему рас-
ходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

проценты 
(в год)

3 3

11. Своевременное выделение бюджетных средств по решениям 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в соответствии с требованиями бюджетного законодательства

проценты 
(в год)

100 100



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

101ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов) Единица

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

До начала 
реализации 
программы

В результате 
реализации 
программы

Цель 2 муниципальной программы: повышение эффективности и результативности муниципальных закупок 
Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 2. «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель подпрограммы 2: повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Задача 1: Централизация муниципаль-
ных закупок Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Объем размещаемой информации о закупках в единой инфор-
мационной системе в сфере закупок

штук (в год) 1842 2550

2. Количество разработанных унифицированных форм, информа-
ционных и методических материалов для заказчиков

штук (в год) 28 55

2.14. Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать эффективному планированию и исполнению вопросов местного значения, уста-
новленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.15. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации муниципальной программы, являются:
2.15.1 ухудшение условий заимствования на финансовых рынках;
2.15.2 возникновение стихийных бедствий и увеличение актов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа;
2.15.3 изменения законодательства Российской Федерации, определяющего условия реализации программы;
2.15.4 недостаточность финансирования вследствие снижения объема поступлений доходов в бюджет городского округа;
2.15.5 низкая исполнительская дисциплина лиц, ответственных за выполнение мероприятий (достижение показателей) программы.
2.16. Основными путями минимизации указанных рисков являются:
2.16.1 снижение объема заимствований городского округа и расходов по обслуживанию долговых обязательств городского округа;
2.16.2 повышение эффективности реализации программы заимствований городского округа путем поддержания взаимодействия с участниками кредитного рынка 

и осуществлению взаимодействия с Министерством финансов Камчатского края по проведению работы по привлечению бюджетных кредитов из краевого бюджета;
2.16.3 применение механизма управления остатками средств на едином счете по учету средств бюджета городского округа, включая привлечение и возврат средств 

муниципальных учреждений городского округа с целью отказа от привлечения в течение финансового года заемных источников и экономии средств бюджета город-
ского округа на их обслуживание, а также для покрытия временных кассовых разрывов;

2.16.4 управление средствами резервного фонда и резервами, созданными в соответствии с законодательством Российской Федерации, Камчатского края;
2.16.5 осуществление организационно-методического руководства деятельностью заказчиков в сфере закупок товаров, работ, услуг;
2.16.6 осуществление мониторинга планируемых изменений законодательства Российской Федерации, участие в обсуждении и анализ проектов документов, каса-

ющихся вопросов организации бюджетного процесса в городском округе;
2.16.7 координирование деятельности участников и исполнителей по реализации мероприятий муниципальной программы;
2.16.8 контроль за достижением поставленных на определенном этапе задач.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач муниципальной программы необходимо финансирование в размере 2 269 115,84376 

тыс. руб., в том числе по подпрограммам:
3.1.1 по подпрограмме 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование» – 2 188 738,99776 тыс. руб.;
3.1.2 по подпрограмме 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа» – 80 376,84600 тыс. руб.
3.2. Обеспечение процесса реализации муниципальной программы планируется произвести за счет средств бюджета городского округа.
3.3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
Петропавловск-
Камчатского 
городского
округа

2 269 115,84376 378 185,97396 378 185,97396 378 185,97396 378 185,97396 378 185,97396 378 185,97396 В пределах бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренных 
решением о бюджете 
городского округа на
соответствующий 
финансовый год

3.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей программе и целевой статье расходов бюджета 
городского округа.

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач муниципальной программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм:
4.1.1 подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование»;
4.1.2 подпрограммы 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа».
4.2. для решения задачи подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование» (далее – 

подпрограмма 1) по повышению качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организации исполнения бюджета городского округа и форми-
рованию бюджетной отчетности в рамках действующего законодательства в период 2019-2024 годов планируется обеспечение исполнения мероприятий программ 
и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации 
городского округа) путем составления и организации исполнения бюджета городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, реше-
нием Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе 
и уплата налогов, сборов и иных платежей, в том числе за счет:

4.2.1 соблюдения порядка и сроков разработки проекта бюджета городского округа, установленных бюджетным законодательством и муниципальными правовыми 
актами городского округа;

4.2.2 соблюдения установленных законодательством Российской Федерации требований о сроках предоставления и составе отчетности об исполнении бюджета 
городского округа;

4.2.3 качественной организации исполнения бюджета городского округа;
4.2.4 выполнения утвержденного плана поступления доходов бюджета городского округа (в том числе в разрезе главных администраторов доходов) не менее 95 

процентов;
4.2.5 обеспечения прозрачности бюджета городского округа путем полного и своевременного размещения информации о прохождении бюджетного процесса 

на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в газете «Град 
Петра и Павла» и проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского округа и проекту годового отчета об исполнении бюджета городского округа;

4.2.6 внесения взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество.
4.3. Результатом реализации указанного мероприятия будет являться повышение качества управления муниципальными финансами.
4.4. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать исполнению мероприятия, являются изменения законодательства Российской Федерации, 

определяющие условия реализации муниципальной программы, недостаточность финансирования вследствие снижения объема поступлений доходов в бюджет 
городского округа и низкая исполнительская дисциплина лиц, ответственных за выполнение мероприятий (достижение показателей) муниципальной программы.

4.5. в целях минимизации указанных рисков планируется осуществление мониторинга планируемых изменений законодательства Российской Федерации, участие 
в обсуждении и анализ проектов документов, касающихся вопросов организации бюджетного процесса в городском округе, координирование деятельности участников 
и исполнителей по реализации мероприятий муниципальной программы, контроль за достижением поставленных на определенном этапе задач.

4.6. для решения задачи подпрограммы 1 по повышению качества управления муниципальным долгом, минимизации расходов на обслуживание муниципального 
долга в 2019-2024 годах планируется осуществление мероприятия по обслуживанию муниципального долга, предполагающего:

4.6.1 своевременное погашение муниципального долга и процентов за пользование кредитами;
4.6.2 снижение объема муниципального долга, в том числе снижение доли муниципального долга в объеме собственных доходов бюджета городского округа 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
4.7. Результатом реализации указанного мероприятия будет являться повышение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа.
4.8. Основным риском, возникновение которого может препятствовать исполнению мероприятия является ухудшение условий заимствования на финансовых рынках.
4.9. Минимизацию указанного риска планируется осуществлять посредством:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

102 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.9.1 снижения объема заимствований городского округа и расходов по обслуживанию долговых обязательств городского округа;
4.9.2 повышения эффективности реализации программы муниципальных внутренних заимствований городского округа, путем поддержания взаимодействия с участ-

никами кредитного рынка и осуществлению взаимодействия с Министерством финансов Камчатского края по проведению работы по привлечению бюджетных кре-
дитов из краевого бюджета;

4.9.3 применение механизма управления остатками средств на едином счете по учету средств бюджета городского округа, включая привлечение и возврат средств 
муниципальных учреждений городского округа с целью отказа от привлечения в течение финансового года заемных источников и экономии средств бюджета город-
ского округа на их обслуживание, а также для покрытия временных кассовых разрывов.

4.10. для решения задачи подпрограммы 1 по финансовому обеспечению непредвиденных расходов городского округа планируется в 2019-2024 годах реализация 
мероприятия по обеспечению резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.11. Управление резервным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа предполагает своевременное выделение бюджетных средств 
по решениям администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

4.12. Результатом реализации указанных мероприятий будет являться обеспечение в полном объеме непредвиденных расходов городского округа в соответствии 
с направлениями расходования, утвержденными постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.13. Главным распорядителям бюджетных средств по данным мероприятиям выступает Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.

4.14. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать исполнению мероприятий, являются возникновение стихийных бедствий.
4.15. Минимизация указанного риска будет осуществляться путем управления средствами резервного фонда и резервами, созданными в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации, Камчатского края.
4.16. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат Нормативная ссылка

1. Обеспечение 
исполнения меро-
приятий программ 
и полномочий 
органов админи-
страции городско-
го округа, в том 
числе выполнение 
государственных 
полномочий Кам-
чатского края (со-
держание органов 
администрации 
городского округа)

2019-
2024

Смета расходов на содержание Управления финансов, 
утверждаемая руководителем Управления финансов 
ежегодно

В соответствии с постановлениями Правительства Камчатско-
го края об установлении нормативов формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местно-
го самоуправления, осуществляющих свои полномочия на посто-
янной основе, муниципальных служащих и содержание органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Кам-
чатском крае на соответствующий финансовый год, Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 20.09.2012 № 533-нд «О размерах и условиях оплаты труда 
муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городско-
го округа», распоряжение администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа Камчатского края от 29.04.2016 № 102-р 
«О системе оплаты труда лиц, не замещающих должности 
муниципальной службы и исполняющих обязанности по техни-
ческому обеспечению деятельности администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа и ее органов», Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 28.08.2013 № 122-нд «О гарантиях и компенсациях для лиц, 
являющихся работниками организаций, финансируемых из бюд-
жета Петропавловск-Камчатского городского округа»

2. Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

2019-
2024

Сумма взносов на капитальный ремонт, рассчитывается 
исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жило-
го помещения в месяц, установленного постановлением 
Правительством Камчатского края

Постановление Правительства Камчатского края «Об установлении 
минимального размера взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в Камчатском крае»

3. Обслуживание 
муниципального 
долга

2019-
2024

Сумма платежей на обслуживание муниципального 
долга рассчитывается на основе заключенных соглаше-
ний, определяющих условия (сроки) привлечения, объем 
привлекаемых кредитных ресурсов и размер процентной 
ставки

Глава 14 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устав 
Петропавловск-Камчатского городского округа

4. Резервный фонд 
администра-
ции Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа

2019-
2024

Размер резервного фонда не может превышать 3 про-
центов от общего объема расходов, утвержденного 
решением о бюджете Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на очередной финансовый год и плановый 
период

Статья 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новление администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа Камчатского края от 10.10.2013 № 2940 «О порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа»

4.17. Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием бюджет-
ных средств исполнителями и своевременной корректировкой объемов финансирования в соответствии с полученными результатами.

4.18. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель 1 муниципальной программы: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа
Цель подпрограммы 1: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организация исполнения бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и формирование бюджетной отчетности в рамках действующего законодательства

1. Обеспечение исполнения 
мероприятий программ 
и полномочий органов 
администрации городско-
го округа, в том числе 
выполнение государствен-
ных полномочий Камчат-
ского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюдже-
та городского округа, установленных бюджетным законода-
тельством и муниципальными правовыми актами городско-
го округа

про-
центы 
(в год)

100 100 100 100 100 100 100

2. Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

Объем исполненных расходных обязательств, подлежащих 
финансированию за счет средств бюджета городского округа

про-
центы 
(в год)

95 95 95 95 95 95 95

3. Соблюдение установленных законодательством требова-
ний о сроках предоставления и составе отчетности об ис-
полнении бюджета городского округа

про-
центы 
(в год)

100 100 100 100 100 100 100

4. Полнота и своевременность размещения информации 
о прохождении бюджетного процесса на официальном 
сайте администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в газете «Град Петра и Павла»

про-
центы 
(в год)

100 100 100 100 100 100 100

5. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и проекту го-
дового отчета об исполнении бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

про-
центы 
(в год)

100 100 100 100 100 100 100



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

103ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 2. Повышение качества управления муниципальным долгом, 
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга

6. Обслуживание муници-
пального долга

Отношение объема муниципального долга к доходам бюд-
жета Петропавловск-Камчатского городского округа без уче-
та безвозмездных поступлений и (или) поступлений налого-
вых доходов по дополнительным нормативам отчислений

про-
центы 
(в год)

100 70 70 70 70 70 70

7. Доля просроченных долговых обязательств в общем объе-
ме муниципального долга

про-
центы 
(в год)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Доля расходов на обслуживание муниципального долга 
в общем объеме расходов Петропавловск-Камчатского 
городского округа за исключением объема расходов, кото-
рые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

про-
центы 
(в год)

15 7 7 7 7 7 7

Задача 3. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов 
Петропавловск-Камчатского городского округа

9. Резервный фонд адми-
нистрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

Отношение объема резервного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа к общему 
объему расходов бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа

про-
центы 
(в год)

3 3 3 3 3 3 3

10. Своевременное выделение бюджетных средств по реше-
ниям администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства

про-
центы 
(в год)

100 100 100 100 100 100 100

4.19. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

4.20. для решения задачи подпрограммы 2 «Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа» по централизации муниципальных 
закупок Петропавловск-Камчатского городского округа в 2019-2024 годах планируется обеспечение организации закупок для заказчиков и создание равных условий 
для обеспечения конкуренции между участниками закупок в рамках реализации мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий программ и полномочий органов 
администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа).

4.21. Результатом реализации указанного мероприятия будет являться повышение открытости и прозрачности закупок городского округа, конкуренции, предотвра-
щение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок городского округа.

4.22. Главным распорядителям бюджетных средств по данному мероприятию выступает Управление организации муниципальных закупок администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

4.23. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать исполнению мероприятия, являются изменения законодательства Российской Федерации, 
определяющие условия реализации муниципальной программы и низкая исполнительская дисциплина лиц, ответственных за выполнение мероприятий (достижение 
показателей) муниципальной программы.

4.24. Минимизация указанного риска будет осуществляться посредством осуществления организационно-методического руководства деятельностью заказчиков 
в сфере закупок товаров, работ, услуг.

4.25. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат Нормативная ссылка

1. Обеспечение 
исполнения меро-
приятий программ 
и полномочий 
органов админи-
страции городско-
го округа, в том 
числе выполнение 
государственных 
полномочий Кам-
чатского края (со-
держание органов 
администрации 
городского округа)

2019-
2024

Смета расходов на содержа-
ние Управления организации 
муниципальных закупок, 
утверждаемая руководите-
лем Управления организа-
ции муниципальных закупок 
ежегодно

В соответствии с постановлениями Правительства Камчатского края об установлении нор-
мативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, му-
ниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае на соответствующий финансовый год, Решение Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.09.2012 № 533-нд «О размерах 
и условиях оплаты труда муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городско-
го округа», распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
Камчатского края от 29.04.2016 № 102-р «О системе оплаты труда лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспече-
нию деятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и ее орга-
нов», Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 
№ 122-нд «О гарантиях и компенсациях для лиц, являющихся работниками организаций, 
финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа»

4.26. Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного подпрограммой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием бюджет-
ных средств исполнителями и своевременной корректировкой объемов финансирования в соответствии с полученными результатами.

4.27. Основными показателями эффективности реализации указанного мероприятия в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель 2 муниципальной программы: повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа

Цель подпрограммы 2: повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Централизация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Обеспечение исполнения мероприятий 
программ и полномочий органов админи-
страции городского округа, в том числе 
выполнение государственных полномочий 
Камчатского края (содержание органов 
администрации городского округа)

Объем размещаемой информации о за-
купках в единой информационной системе 
в сфере закупок

штук 
(в год)

1842 2300 2350 2400 2450 2500 2550

2. Количество разработанных унифицирован-
ных форм, информационных и методиче-
ских материалов для заказчиков

штук 
(в год)

28 38 41 44 47 50 55

4.28. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, главных 
распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей муниципальной программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий 

и за эффективностью расходования бюджетных средств определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

104 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1. Управление 
финансов

Являясь муниципальным заказчиком, 
разработчиком муниципальной про-
граммы, и исполнителем мероприятий 
муниципальной программы в срок 
с 01.01.2019 по 31.12.2024:
- осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением муниципаль-
ной программы;
осуществляет выполнение программных 
мероприятий;
- осуществляет координацию выполне-
ния программных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- ежегодно уточняет состав исполните-
лей;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
муниципальной программы, конечные 
результаты исполнения программных ме-
роприятий, рациональное использование 
выделяемых финансовых средств

Постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского окру-
га от 30.03.2016 № 408 «О функциях 
и полномочиях управления финансов 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципаль-
ного учреждения»;
Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Ежегодно в срок до 1 февраля, ежекварталь-
но в срок до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, ежегодно до 15 янва-
ря и ежемесячно в срок до 05 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, предо-
ставляет в Управление экономического раз-
вития и имущественных отношений админи-
страции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа отчеты о реализации муниципальной 
программы, информацию о финансировании 
и фактическом расходовании средств муници-
пальной программы

2. Управление 
организации 
муниципальных 
закупок

Являясь разработчиком и исполнителем 
мероприятий муниципальной программы 
в срок с 01.01.2019 по 31.12.2024:
- осуществляет выполнение программ-
ных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
мероприятий муниципальной программы 
и рациональное использование выделя-
емых финансовых средств

Постановление администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 04.08.2016 № 1403 «О функциях 
и полномочиях Управления организации 
муниципальных закупок администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципального учрежде-
ния»;
Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 1 апреля очередного финансово-
го года, направляет в Управление финансов 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа план-график проведения 
работ для реализации программных меропри-
ятий; Ежегодно до 25 января, ежеквартально 
в срок до 05 числа месяца, следующего за от-
четным кварталом направляет в Управление 
финансов отчеты о ходе и результатах выпол-
нения мероприятий муниципальной програм-
мы по форме, утвержденной Управлением 
финансов администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск Камчатского городского округа 

от 13.10.2016 № 1983 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

-
дж

ет
ны

е 
ис

то
ч н

ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 269 115.84376 0.00000 0.00000 2 269 115.84376 0.00000

Уп
ра
вл
ен
ие

 ф
ин
ан
со
в 
ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 
П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
уч
ре
ж
де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 У
пр
ав
ле
ни
е 
ф
ин
ан
со
в)

, 
Уп
ра
вл
ен
ие

 о
рг
ан
из
ац
ии

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
х 
за
ку
по
к 
ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 
П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 –
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
уч
ре
ж
де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 У
пр
ав
ле
ни
е 
ор
га
ни
за
ци
и 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
х 
за
ку
по
к) Управление 

финансов, 
Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок 2019 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2020 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2021 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2022 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2023 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2024 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

105ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

-
дж

ет
ны

е 
ис

то
ч н

ик
и

Подпрограмма 1. Управление бюджетным процессом в Петропавловск-Камчатском городском округе и его совершенствование

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 188 738.99776 0.00000 0.00000 2 188 738.99776 0.00000 Управление 
финансов 

Управление 
финансов

2019 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2020 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2021 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2022 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2023 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2024 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

Цель подпрограммы 1: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

Задача 1. Повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, организация исполнения бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и формирование бюджетной отчетности в рамках действующего законодательства

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

195 440.36976 0.00000 0.00000 195 440.36976 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

2019 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

2020 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

2021 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

2022 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

2023 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

2024 32 573.39496 0.00000 0.00000 32 573.39496 0.00000

программные мероприятия

1.1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение ис-
полнения мероприятий 
программ и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

195 421.82400 0.00000 0.00000 195 421.82400 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 16 16000 2019 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

10 1 16 16000 2020 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

10 1 16 16000 2021 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

10 1 16 16000 2022 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

10 1 16 16000 2023 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

10 1 16 16000 2024 32 570.30400 0.00000 0.00000 32 570.30400 0.00000

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Со-
ставление и организация 
исполнения бюджета го-
родского округа в соответ-
ствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федера-
ции, Решением Городской 
Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа 
о бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе 
в Петропавловск-Камчат-
ском городском округе

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

190 882.62000 0.00000 0.00000 190 882.62000 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 16 16030 2019 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

10 1 16 16030 2020 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

10 1 16 16030 2021 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

10 1 16 16030 2022 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

10 1 16 16030 2023 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

10 1 16 16030 2024 31 813.77000 0.00000 0.00000 31 813.77000 0.00000

1.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация обеспече-
ния деятельности органов 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа в части ис-
полнения функций, не свя-
занных с муниципальной 
службой

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

4 539.20400 0.00000 0.00000 4 539.20400 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 16 16020 2019 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000

10 1 16 16020 2020 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000

10 1 16 16020 2021 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000

10 1 16 16020 2022 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000

10 1 16 16020 2023 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000

10 1 16 16020 2024 756.53400 0.00000 0.00000 756.53400 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

106 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

-
дж

ет
ны

е 
ис

то
ч н

ик
и

1.2 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Уплата налогов, 
сборов и иных платежей

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

18.54576 0.00000 0.00000 18.54576 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 66 66000 2019 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66000 2020 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66000 2021 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66000 2022 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66000 2023 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66000 2024 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

1.2.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Внесение взносов на ка-
питальный ремонт общего 
имущества многоквартир-
ного дома соразмерно 
своей доле в праве общей 
собственности на это иму-
щество

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

18.54576 0.00000 0.00000 18.54576 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 66 66010 2019 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66010 2020 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66010 2021 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66010 2022 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66010 2023 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

10 1 66 66010 2024 3.09096 0.00000 0.00000 3.09096 0.00000

Задача 2. Повышение качества управления муниципальным долгом, минимизация расходов на обслуживание муниципального долга

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 963 298.62800 0.00000 0.00000 1 963 298.62800 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

2019 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

2020 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

2021 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

2022 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

2023 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

2024 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

программные мероприятия

1.3 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Обслуживание муни-
ципального долга

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

1 963 298.62800 0.00000 0.00000 1 963 298.62800 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 61 61000 2019 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

10 1 61 61000 2020 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

10 1 61 61000 2021 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

10 1 61 61000 2022 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

10 1 61 61000 2023 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

10 1 61 61000 2024 327 216.43800 0.00000 0.00000 327 216.43800 0.00000

Задача 3. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

30 000.00000 0.00000 0.00000 30 000.00000 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

2019 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2020 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2021 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2022 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2023 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2024 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

107ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

-
дж

ет
ны

е 
ис

то
ч н

ик
и

программные мероприятия

1.4 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Резервный фонд 
администрации Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

30 000.00000 0.00000 0.00000 30 000.00000 0.00000 Управление 
финансов

Управление 
финансов

10 1 62 62000 2019 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

10 1 62 62000 2020 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

10 1 62 62000 2021 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

10 1 62 62000 2022 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

10 1 62 62000 2023 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

10 1 62 62000 2024 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

Подпрограмма 2. Организация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа 

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

80 376.84600 0.00000 0.00000 80 376.84600 0.00000 Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

2019 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2020 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2021 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2022 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2023 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2024 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

Цель подпрограммы 2: Повышение эффективности и результативности муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа 

Задача 1. Централизация муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

80 376.84600 0.00000 0.00000 80 376.84600 0.00000 Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

2019 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2020 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2021 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2022 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2023 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2024 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

программные мероприятия

2.1 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение ис-
полнения мероприятий 
программ и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

80 376.84600 0.00000 0.00000 80 376.84600 0.00000 Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

10 2 16 16000 2019 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

10 2 16 16000 2020 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

10 2 16 16000 2021 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

10 2 16 16000 2022 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

10 2 16 16000 2023 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

10 2 16 16000 2024 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение деятельности 
органов администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа в части 
исполнения функций муни-
ципальной службы

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

77 611.05000 0.00000 0.00000 77 611.05000 0.00000 Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

10 2 16 16010 2019 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000

10 2 16 16010 2020 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000

10 2 16 16010 2021 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000

10 2 16 16010 2022 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000

10 2 16 16010 2023 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000

10 2 16 16010 2024 12 935.17500 0.00000 0.00000 12 935.17500 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

108 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

ф
ед

е-
ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

-
дж

ет
ны

е 
ис

то
ч н

ик
и

2.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение деятельности 
органов администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа в ча-
сти исполнения функций, 
не связанных с муници-
пальной службой

2019-2024, 
в том 
числе 

по годам:

2 765.79600 0.00000 0.00000 2 765.79600 0.00000 Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

Управление 
организации 
муниципаль-
ных закупок

10 2 16 16020 2019 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

10 2 16 16020 2020 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

10 2 16 16020 2021 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

10 2 16 16020 2022 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

10 2 16 16020 2023 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

10 2 16 16020 2024 460.96600 0.00000 0.00000 460.96600 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий 
по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

№
 п

/п Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования (тыс. рублей),

всего

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 269 115.84376 0.00000 0.00000 2 269 115.84376 0.00000

2019 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2020 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2021 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2022 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2023 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2024 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 269 115.84376 0.00000 0.00000 2 269 115.84376 0.00000

2019 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2020 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2021 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2022 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2023 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

2024 378 185.97396 0.00000 0.00000 378 185.97396 0.00000

1 Управление финансов 2019-2024, в том 
числе по годам:

2 188 738.99776 0.00000 0.00000 2 188 738.99776 0.00000

2019 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2020 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2021 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2022 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2023 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2024 364 789.83296 0.00000 0.00000 364 789.83296 0.00000

2 Управление организации муниципаль-
ных закупок

2019-2024, в том 
числе по годам:

80 376.84600 0.00000 0.00000 80 376.84600 0.00000

2019 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2020 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2021 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2022 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2023 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000

2024 13 396.14100 0.00000 0.00000 13 396.14100 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

109ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2016 г. № 1984

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Энергоэффективность, развитие энергетики 
и коммунального хозяйства, обеспечение жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, 
услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 212-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие 
энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству 
территории и охрана окружающей среды»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Утвердить муниципальную программу «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 

городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды» (далее – муниципальная программа) со сроком 
реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.

2. Определить Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 13.10.2016 № 1984

Муниципальная программа 
«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, 
услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды» 

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год

Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение 
жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству 
территории и охрана окружающей среды» (далее – программа).

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 212-р «Об утверждении 
концепции муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благо-
устройству территории и охрана окружающей среды».

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное 
учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное 
учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное 
учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
2. Официальное полное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – му-
ниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цель (цели) программы 1. Повышение энергетической эффективности;
2. Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – го-
родской округ);
3. Организация комплексного благоустройства городского округа;
4. Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов;
5. Обеспечение реализации муниципальной программы.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – Подпрограмма 1);
2. Подпрограмма 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Подпрограмма 2);
3. Подпрограмма 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – Под-
программа 3);
4. Подпрограмма 4 «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных от-
ходов» (далее – Подпрограмма 4);
5. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (далее – Подпрограмма 5).



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

110 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Задачи программы 1. Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды 
в организациях, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – бюджет го-
родского округа).
2. Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, 
высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей.
3. Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня 
износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций.
4. Приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов го-
родского округа в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов.
5. Приведение сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регла-
ментов.
6. Восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства.
7. Озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест массо-
вого отдыха населения и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей, 
содержание и использование лесных зон.
8. Обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг.
9. Улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора и утилизации строительных, 
промышленных и бытовых отходов.
10. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчат-
ского городского округа».
11. Организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических 
отходов (опасных отходов), дератизация и дизинфекция на территории городского округа;
12. Реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населе-
ния на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
13. Организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное обеспечение реализации меропри-
ятий муниципальной программы (нормативные расходы).

Объем и источники финансирования
программы

Всего 6 916 896,28498 тысяч рублей, в том числе:
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 6 399 506,88498 тысяч рублей;
- краевой бюджет – 517 389,40000 тысяч рублей. 

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, финан-
сируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;
2. Обеспечение единой информационной и пропагандистской политики администрации городского округа в отно-
шении вопросов энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
3. Реализация в Петропавловск-Камчатском городском округе мероприятий по газификации и мероприятий в рамках 
заключенных концессионных соглашений;
4. Модернизация систем энергосбережения, теплоснабжения;
5. Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, 
высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей;
6. Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня 
износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций;
7. Получение информации о составе и улучшение состояния недвижимого имущества предприятий жилищно-ком-
мунального хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа;
8. Приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов го-
родского округа в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов;
9. Приведение сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регла-
ментов;
10. Восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства;
11. Озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест 
массового отдыха населения и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, пло-
щадей, содержание лесных зон;
12. Обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг;
13. Улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора и утилизации строительных, 
промышленных и бытовых отходов;
14. Обеспечение реализации мероприятий
подпрограммы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»;
15. Организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических 
отходов (опасных отходов) на территории городского округа;
16. Реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населе-
ния на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа;
17. Организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное обеспечение реализации меропри-
ятий муниципальной программы (нормативные расходы).

Сроки и этапы реализации 
Программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Город Петропавловск-Камчатский является краевым центром Камчатского края.
В тоже время Петропавловск-Камчатский выглядит наименее привлекательным из всех административных центров России и Дальнего Востока по внешнему виду, 

благоустройству и градостроительным решениям в целом. Все «столицы» Дальневосточного федерального округа в этом отношении выглядят более внушительными. 
в городе практически нет присутствующих в большинстве «региональных столиц» административно-представительной части (делового центра), «парадной» и «торговых» 
улиц, акцентированных объектов исторического значения, заметных общественно-культурных объектов. по степени изношенности производственно-инфраструктурных 
коммуникаций, по требуемым масштабам текущего и капитального ремонта зданий, по необходимости обновления городских дорог, Петропавловск-Камчатский почти 
не имеет себе равных. Решение всех этих проблем осложняется высокой сейсмичностью территории города, что требует на один и тот же объем работ на 30 – 70 
процентов больше ресурсов, чем в других регионах Дальневосточного федерального округа.
Учитывая, что из-за высокой стоимости энергии и больших объемов ее потребления даже относительно небольшие улучшения ситуации в коммунальной энергетике 

могут ощутимо сказаться на бюджете городского округа, целесообразно сконцентрироваться на поддержке реализации быстро окупаемых проектов и на формиро-
вании согласованной политики всех участников регионального и городского энергетического рынка.
Системы отопления зданий, как правило, имеют непосредственное присоединение к тепловым сетям. Регулирование тепловой нагрузки в данных системах осущест-

вляется централизованно в тепловых пунктах или на источниках теплоты. Результатом такого присоединения является, как правило, несоответствие температурных 
графиков теплоснабжающих организаций потребностям систем отопления зданий, приводящее к перетопам на протяжении большей части отопительного периода.
При реконструкции и капитальных ремонтах тепловых сетей отдается приоритет к переходу на четырехтрубную систему теплоснабжения городского округа. Вопрос 

оценки эффективности должен решаться с учетом затрат на транспортировку и возможностей их модернизации.
В ходе застройки внутриквартальные инженерные сети теплоснабжения развивались хаотично и к проблемам низкого технического уровня сетей добавились 

организационно-правовые проблемы, обусловленные увеличением числа собственников, появлением организаций – посредников, а также значительным числом 
бесхозных объектов.
Проблема неудовлетворительного технического состояния тепловых сетей обусловлена степенью износа сетей (50-60 процентов).
Основными проблемами существующей улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа являются:
- недостаточно развитая система автомобильных дорог общего пользования, связывающих между собой различные районы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа;
- несоответствие планировочных параметров автомобильных дорог принятым категориям приводит к опасной и затрудненной организации дорожного движения 

на существующих направлениях транспортной системы, которая работает в режиме перегрузки и, как следствие, приводит к ухудшению экологической обстановки 
в ряде районов Петропавловск-Камчатского городского округа.
Отдельной проблемой является отсутствие переработки отходов и неудовлетворительное состояние мест их захоронения, что подтверждает острую необходимость 

создания в городском округе эффективной системы управления отходами.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

111ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Не решена проблема сбора, транспортировки и обезвреживания биологических отходов.
Разработка программы вызвана необходимостью выполнения требований законодательства по обеспечению комфортных условий для проживания жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа.
1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу.
Показателями, характеризующими состояние дел в рассматриваемой сфере являются:
- Количество многоквартирных жилых домов в которых установлены приборы учета энергетических ресурсов;
- Высокий износ тепловых сетей;
- Улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа;
- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям;
- Несанкционированные свалки из твердых бытовых отходов на территории округа.
1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка 
проблемы

Описание и причины 
возникновения

Обоснование 
необходимости решения

Проблема 1. Ветхие сети те-
плоснабжения, слабое освеще-
ние внутриквартальных (меж-
квартальных) улиц и проездов

Высокая изношенность трубопроводов, неосвещен-
ность улиц.

В соответствие с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», ста-
тьей 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энер-
госбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» решение проблемы является приоритетным 
направлением.

Проблема 2. Недостаточно раз-
витая система автомобильных 
дорог общего пользования, 
связывающих между собой 
различные районы Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа

1. Недостаточное развитие транспортной инфра-
структуры;
2. Отсутствие разработанной и принятой комплекс-
ной стратегии развития транспортной системы Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа на осно-
вании анализа современного состояния транспорт-
ной системы;
3. Недостаточное обеспечение финансовыми сред-
ствами.

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации»; Решение Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 23.12.2009 № 697-р «О корректировке 
генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа 
и утверждении его в новой редакции»; Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-
нд «О программе комплексного социально-экономического развития 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-2019 годы».

Проблема 3. Угроза разруше-
ния объектов улично-дорожной 
сети Петропавловск-Камчатско-
го городского округа. 

В целом износ и разрушение дорожного полотна 
происходит по причине: климатически обусловлен-
ных факторов, неэффективного построения дорож-
ной сети, в том числе из-за отсутствия или плохого 
состояния ливневой канализации и резкого увели-
чения автотранспортных единиц в городском округе. 
Как следствие, перегруженность центральной маги-
страли, «пробки», снижение безопасности людей.

Решение проблемы отнесено пунктом 5 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления Российской Федерации» к вопросам 
местного значения городского округа и соответствует приоритетному 
направлению Программы комплексного социально-экономического 
развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-
2019 годы, утвержденной Решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд.

Проблема 4. Необходимость 
восстановления разрушенных 
структурно-планировочных 
элементов благоустройства 
(лестничные переходы, подпор-
ные стенки, малые архитектур-
ные формы), расположенных 
на территории Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа.

Объекты внешнего благоустройства подвержены 
процессам естественного старения, которые ускоряют 
неблагоприятные климатические условия: высокая 
влажность, атмосферные загрязнения в связи с не-
достаточным финансированием на содержание и ре-
монт эти объекты подверглись разрушению и износу. 
Некоторая их часть не пригодна для эксплуатации 
по требованиям техники безопасности и подлежит 
капитальному ремонту или реконструкции.

Решение проблемы отнесено пунктом 25 статьи 16 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления Российской Федерации» 
к вопросам местного значения городского округа и соответствует 
приоритетному направлению Программы комплексного социаль-
но-экономического развития Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на 2015-2019 годы, утвержденной Решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 
№ 354-нд.

Проблема 5. Необходимость 
улучшения внешнего облика 
городского округа

Для поддержания и улучшения санитарного состоя-
ние города существует необходимость приобретения 
и замены мусорных контейнеров и специализиро-
ванных машин современными техническими сред-
ствами, что позволит увеличить регулярность выво-
за отходов, повысить качество работ. Это обуслов-
лено ежегодным ростом накопления отходов, воз-
растающей необходимостью обслуживания частного 
сектора, а также с учетом существующего износа 
мусорных контейнеров (срок эксплуатации которых 
не превышает – 8 лет) и потребностью списания, 
существующего парка мусоровозов.

В соответствии с Санитарными нормами и правилами СанПиН 
42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий 
населенных мест»;
На основании письма Министерства образования и науки Россий-
ской Федерации от 04.06.2008 № 03-1423 «О методических реко-
мендациях».

Проблема 6. Необходимость 
систематизации сбора, транс-
портировки и утилизации 
отходов

- Отсутствие организаций, обеспечивающих хране-
ние и утилизацию ртутьсодержащих ламп, утилиза-
цию автомобильных покрышек, отлова безнадзорных 
животных;
- Несоответствие нормам содержания свалки № 2.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации»; Федеральным законом от 24.06.1998 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления».

1.4 Решение обозначенных проблем в период 2014-2018 годов реализуется посредством муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие 
энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустрой-
ству территории и охрана окружающей среды», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 
№ 3183, муниципальным заказчиком которой является Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер до 2019 года

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1: ветхие сети теплоснабжения, слабое освещение внутриквартальных (межквартальных) улиц и проездов.

Частичный ремонт 
объектов комму-
нального хозяйства.
Частичный ремонт 
линий наружного 
освещения.

Муниципальное унитарное пред-
приятие «Управление механизации 
и автомобильного транспорта»;
Энергосервисные компании город-
ского округа (по согласованию)

Муниципальная программа «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа коммунальными услугами, ус-
лугами по благоустройству территории и охрана 
окружающей среды», утвержденная постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.10.2013 № 3183

В связи с высоким износом объектов 
коммунального хозяйства, а также от-
сутствия необходимых средств у пред-
приятий (кредиторские задолженности 
перед ресурсоснабжающими предприя-
тиями населения и организаций) требу-
ется регулярная ремонтная программа 
по замене ветхих сетей



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

112 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер до 2019 года

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 2. Недостаточно развитая система автомобильных дорог общего пользования, 
связывающих между собой различные районы Петропавловск-Камчатского городского округа

Проблема 3. Угроза разрушения объектов улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа.
Ремонт и восста-
новление улич-
но-дорожной сети

Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа,
Управление архитектуры, градо-
строительства и земельных отно-
шений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского окру-
га (далее – УАГЗО)

Муниципальная программа «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа коммунальными услугами, ус-
лугами по благоустройству территории и охрана 
окружающей среды», утвержденная постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.10.2013 № 3183

Несмотря на принятые меры требуется 
регулярный ремонт и восстановление 
магистральных дорог; внутриквар-
тальных и придомовых проездов; 
Устройство и ремонт линий наружного 
освещения; Восстановление тротуаров; 
Восстановление и ремонт автобусных 
павильонов в связи с высокой нагруз-
кой улично-дорожной сети в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе

Проблема 4. Необходимость восстановления разрушенных структурно-планировочных элементов благоустройства (лестничные переходы, подпорные 
стенки, малые архитектурные формы), расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

Капитальный 
ремонт, (ремонт) 
объектов внешнего 
благоустройства.

УГХ, УАГЗО Муниципальная программа «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа коммунальными услугами, ус-
лугами по благоустройству территории и охрана 
окружающей среды», утвержденная постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 30.10.2013 № 3183

Несмотря на принятые меры требуется 
регулярный капитальный ремонт под-
порных стен;
Капитальный ремонт (ремонт) лестнич-
ных переходов;
обустройство и восстановление детских 
площадок новыми игровыми формами.

1.6. Отсутствие систематического подхода к решению заявленных проблем приведет к следующим результатам:
- отсутствие условий для безучетного потребления и использования топлива, энергии, финансируемых из бюджета;
- неосуществление организационных и институциональных преобразований, позволяющих заинтересовать бизнес, производителей и потребителей, в экономии топлива 

и энергии;
- отсутствие условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на объектах энергетической инфраструктуры 

городского округа и у некоммерческих потребителей;
- отсутствие единой информационной и пропагандистской политики администрации городского округа в отношении вопросов энергосбережения и повышения энергети-

ческой эффективности;
- к значительным затратам электрической энергии;
- ухудшению эксплуатационного состояния объектов благоустройства;
- утрате привлекательности и внешнего вида городских строений, памятных мест;
- ухудшению санитарно-гигиенического состояния городского округа;
- к загрязнению окружающей среды на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
1.7. для решения проблем необходимо организовать взаимодействие с органами администрации городского округа с привлечением муниципальных предприятий и сторон-

них организаций, а также финансово обеспечить из различных бюджетных и внебюджетных источников реализацию целого комплекса мер, что предполагает координацию 
разносторонней деятельности для решения единых задач и достижения целей. 
Исходя из результатов реализации муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропав-

ловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды», утвержденной постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 3183 подтверждено эффективное расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа на комплексное решение обозначенных проблем. и дальнейшее решение обозначенных проблем целесообразно обеспечивать программно-целевым 
методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на среднесрочный период.

1.8. Решение указанных проблем в среднесрочном периоде с учетом возможностей бюджета городского округа и полномочиями органов администрации может проходить 
при следующем варианте действий:

Наименование варианта Краткая характеристика Сильные стороны, 
преимущества Слабые стороны, риски

Реализация включает в себя комплекс 
мер:
1) по установке коллективных узлов учета 
холодной воды, горячей воды, коллектив-
ных общедомовых узлов учета электроэ-
нергии, тепловой энергии и теплоносителя, 
установке освещения на внутрикварталь-
ных (межквартальных) улицах и проездах.
2) увеличению модернизированных сетей 
теплоснабжения, увеличению резервных 
источников, увеличению кабельных элек-
трических линий, количества перевода 
жилых домов на ЦГВС.
3) на приведение эксплуатационного со-
стояния улично-дорожной сети, объектов 
внешнего благоустройства и улучшение го-
рода Петропавловск-Камчатского, а также 
усовершенствование сбора твердых быто-
вых отходов и крупногабаритных отходов.
4) по сбору, транспортировке и утилизации 
твердых бытовых отходов и отработанных 
автомобильных покрышек.

1) позволит снизить коли-
чество потерь при постав-
ке коммунальных услуг 
населению и объектам, 
улучшит состояния комму-
нального хозяйства.
2) улучшит состояния 
водопроводно-канализаци-
онного хозяйства.
3) восстановление и ре-
монт улично-дорожной 
сети;
капитальный ремонт 
и восстановление разру-
шенных структурно-пла-
нировочных элементов 
благоустройства;
улучшение внешнего об-
лика городского округа.
4) необходимость систе-
матизировать сбор, транс-
портировку и утилизацию 
отходов.

потребует:
1) наименьшее количе-
ство затрат и возмож-
ность контроля за ресур-
соснабжающими органи-
зациями, потребителями 
коммунальных услуг.
2) обеспечение комплекс-
ного подхода к решению 
проблемной ситуации.
3) возможность привле-
чения софинансирования 
из краевого бюджета.
4) организация системы 
обезвреживания, пере-
работки и утилизации 
опасных отходов.
5) формирование си-
стемы контроля и мони-
торинга за состоянием 
окружающей среды.

1) отсутствие финансирования, в том числе неполное 
финансирование из различных источников предусмо-
тренных программой.
2) риск изменения законодательства:
- неисполнение подрядчиков своих обязательств 
по договорам;
- отсутствие финансирования, в том числе неполное 
финансирование из различных источников, предусмо-
тренных программой.
3) риск изменения законодательства:
- неисполнение подрядчиком своих обязательств.
- отсутствие финансирования, в том числе неполное 
финансирование из различных источников, предусмо-
тренных программой;
- неисполнение (неполное исполнение) обязательств 
контрагентами и партнерами;
- ошибки планирования и форс-мажорные обстоятель-
ства;
- отсутствие финансирования, в том числе неполное 
финансирование из различных источников, предусмо-
тренных программой;
- неисполнение (неполное исполнение)
обязательств контрагентами и партнерами.

1.9. Эффективное расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем должно обеспечиваться 
программно-целевым методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа задействованных в решении задач, обо-
значенных в муниципальной программе.

1.10. Основания, представляющие органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер:
1.10.1 Устав Петропавловск-Камчатского городского округа;
1.10.2 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.3 Устав Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения, утвержденный решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2008 № 380-р;
1.10.4 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 411 «О функциях и полномочиях Управления городского хозяйства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»;
1.10.5 Устав Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 66-р;
1.10.6 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях и полномочиях Комитета по управлению жилищным 

фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа».
1.11. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовать указанные меры является население Петропавловск-Камчатского городского округа.
1.12. Реализация комплекса мер, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного расходования 

средств, при исполнении мероприятий, предлагается реализовать в рамках программно-целевого планирования, что позволит улучшить эксплуатационное состояние систем 
энергоснабжения. Также реализация комплекса мер позволит обеспечить комфортные и благоприятные условия проживания, трудовой деятельности и отдыха для жителей 
городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

113ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов

2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение следующих целей:
2.1.1 Повышение энергетической эффективности;
2.1.2 Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа;=
2.1.3 Организация комплексного благоустройства городского округа 
2.1.4 Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов;
2.1.5 Обеспечение реализации муниципальной программы.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым методом можно достичь в следующий временной период: 2019-2024 годы.
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей, программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – Подпрограмма 1);
2.3.2 Подпрограмма 2: «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Подпрограмма 2);
2.3.3 Подпрограмма 3: «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – Подпрограмма 3);
2.3.4 Подпрограмма 4: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов» (далее – Подпрограмма 4);
2.3.5 Подпрограмма 5: «Обеспечение реализации муниципальной программы» (далее – Подпрограмма 5).
2.4. Действие подпрограмм составляет 6 лет с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1 является: обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа.
2.6. Достижение цели по обеспечению энергоэффективного развития экономики городского округа возможно посредством решения следующих задач:
2.6.1 прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, финансируемых из бюджета город-

ского округа, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на объектах энергетической инфра-
структуры города и у некоммерческих потребителей;

2.6.2 снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами на тепловую и электриче-
скую энергию для потребителей;
Решение задачи по прекращению безучетного потребления и повышению эффективности использования топлива, энергии, финансируемых из бюджета городского окру-

га, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на объектах энергетической инфраструктуры 
города и у некоммерческих потребителей осуществляется путем организации учета потребления коммунальных ресурсов.
Решение задачи по снижению социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами на тепловую 

и электрическую энергию для потребителей решается путем предоставления социальных гарантий и мер социальной поддержки; обеспечения реализации муниципальных 
услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа).

2.7. Решение задач подпрограммы 1 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.8. Целью подпрограммы 2 является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.
2.9. Достижение цели по повышению качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского округа 

возможно посредством решения следующей задачи:
2.9.1 модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня износа и повышения эффективности работы инже-

нерных коммуникаций;
Решение задачи по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в городском округе связано с повышением качества и надежности предоставления насе-

лению услуг жилищно-коммунального комплекса. Данная задача решается путем осуществления капитальных вложений в объекты теплоснабжения и электроснабжения 
посредством реконструкции тепловых сетей в рамках перевода на централизованное горячее водоснабжение; содержание капитальный и текущий ремонт объектов 
тепло и электроснабжения, а именно замена ветхих инженерных сетей тепло и электроснабжения.

2.10. Решение задач подпрограммы 2 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.11. Целями подпрограммы 3 являются:
2.11.1 развитие улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.11.2 строительство, реконструкция, капитальный ремонт и модернизация объектов благоустройства с целью улучшения их эксплуатационного состояния.
2.11.3 улучшение внешнего облика территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.12. достижение цели по развитию улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа возможно посредством решения следующей задачи:
2.12.1 приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов городского округа в состояние, отвечающее тре-

бованиям технических регламентов;
В рамках решения задачи обеспечивается реализация комплекса мер по восстановлению и ремонту улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городско-

го округа, по восстановлению и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездам к ним, по содержанию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, по содержанию площадок для складирования снега, по установке автобусных павильонов.

2.13. достижение цели по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и модернизации объектов благоустройства с целью улучшения их эксплуатационного 
состояния возможно посредством решения следующих задач:

2.13.1 приведение сетей наружного уличного освещения городского округа в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов.
2.13.2 восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства.
В рамках решения задачи обеспечивается реализация комплекса мер по устройству и ремонту сетей наружного уличного освещения Петропавловск-Камчатского 

городского округ, восстановлению лестничных переходов, подпорных стен и обустройству детских площадок малыми архитектурными формами, ликвидация движимого 
и недвижимого имущества, подлежащего сносу, осуществление капитальных вложений в объекты нежилого фонда, в том числе муниципальной и иной форм собственности.

2.14. для достижения цели по улучшению внешнего облика Петропавловск-Камчатского городского округа необходимо решить следующие задачи:
2.14.1 озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха населения и территорий объектов 

социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей, содержание лесных зон;
2.14.2 обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг;
2.14.3 улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора и утилизации строительных, промышленных и бытовых отходов;
2.14.4 обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа».
В рамках решения задач по озеленению и ландшафтному оформлению территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха населения 

и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей содержание лесных зон, обеспечивается реализация комплекса мер по бла-
гоустройству мест массового отдыха, содержание биотуалетов, озеленению территории Петропавловск-Камчатского городского округа, по улучшению современного 
городского дизайна, содержание объектов ландшафтной архитектуры, освещение объектов внешнего благоустройства, устройство ограждений объектов территорий 
городского округа, в том числе социальных объектов, проведение работ по лесоустройству лесов и разработке лесохозяйственного регламента лесничества городско-
го округа, содержание лесных зон городского округа, организация муниципальных и праздничных мероприятий, содержание капитальный и текущий ремонт объектов 
нежилого фонда (ремонт фасадов муниципальных бюджетных учреждений, мероприятия по обеспечению сохранности муниципального имущества, уплаты налогов, 
сборов и иных платежей), осуществление капитальных вложений в объекты нежилого фонда.
В рамках решения задачи по обустройству и содержанию мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг осуществляется оказание услуг 

по организации вывоза тел, умерших и погибших граждан городского округа, производится субсидирование организации и содержании мест массового отдыха, обу-
стройство мест захоронения, а также планируется реализация инвестиционного мероприятия по обустройству мест захоронения в восточной части города Петропав-
ловска-Камчатского.
В рамках решения задачи по улучшению санитарно-гигиенических условий, совершенствованию процесса сбора и утилизации строительных, промышленных и бытовых 

отходов, обеспечивается реализация комплекса мер по организации рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза твердых бытовых отходов 
удовлетворяющих требованиям Санитарных норм и правил СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
В рамках решения задачи по обеспечению реализации мероприятий подпрограммы 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа» 

осуществляется обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений городского округа).

2.15. Решение задач подпрограммы 3 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.16. Целью подпрограммы 4 является:
2.16.1 обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для окружающей среды и предотвра-

щение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека.
2.17. Достижение цели по обеспечению экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для окружающей 

среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, возможно 
посредством решения задач:

2.17.1 организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов на территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

2.17.2 Реализация задачи по организации системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов) 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляется путем сбора, вывоза, утилизации отходов и санитарной обработки.
Значительные объемы образования отходов, отсутствие их переработки и неудовлетворительное состояние мест их захоронения подтверждают острую необходимость 

создания в Петропавловске-Камчатском эффективной системы управления отходами.
2.18. Решение задач подпрограммы 4 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.19. Целями подпрограммы 5 являются:
2.19.1 Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы.
2.20. Достижение цели по обеспечению реализации мероприятий муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:
2.20.1 организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы (нормативные 

расходы).
В рамках решения задачи по организационному, нормативно-правовому, методическому и координационному обеспечению реализации мероприятия муниципальной 

программы (нормативные расходы) направлена на исполнение мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации 
городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа).

2.21. Решение задач подпрограммы 5 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.22. Срок реализации программы составит 6 лет с 2019 по 2024 годы.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

114 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.23. Достижение целей программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.23.1 прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа;
2.23.2 обеспечение единой информационной и пропагандистской политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в отношении вопросов энер-

госбережения и повышения энергетической эффективности;
2.23.3 реализация в Петропавловске-Камчатском городском округе мероприятий по газификации и мероприятий в рамках заключенных концессионных соглашений;
2.23.4 модернизация систем энергосбережения, теплоснабжения;
2.23.5 снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами на тепловую и электри-

ческую энергию для потребителей;
2.23.6 модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня износа и повышения эффективности работы ин-

женерных коммуникаций;
2.23.7 получение информации о составе и улучшение состояния недвижимого имущества предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петропавловск-Камчатского 

городского округа;
2.23.8 приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов городского округа в состояние, отвечающее тре-

бованиям технических регламентов;
2.23.9 приведение сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов;
2.23.10 восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства;
2.23.11 озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха населения и территорий объектов 

социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей, содержание лесных зон;
2.23.12 обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг;
2.23.13 улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора и утилизации строительных, промышленных и бытовых отходов;
2.23.14 обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»;
2.23.15 организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов) на территории город-

ского округа;
2.23.16 реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населения на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в области экологического воспитания населения Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.23.17 организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы (нормативные 

расходы);
2.24. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Цель 1 программы: повышение энергетической эффективности

Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Цель подпрограммы 1: обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа

1 Задача 1. Прекращение безучетного 
потребления и повышение эффектив-
ности использования топлива, энергии, 
воды в организациях, финансируемых 
из бюджета, создание условий для пре-
кращения безучетного потребления 
ресурсов и внедрения энергоэффектив-
ных технологий на объектах энергетиче-
ской инфраструктуры городского округа 
и у некоммерческих потребителей

Количество установленных индивидуальных приборов учета 
горячего водоснабжения на объектах муниципального жилищ-
ного фонда

единиц 1766 3000

Количество установленных индивидуальных приборов учета 
холодного водоснабжения на объектах муниципального жилищ-
ного фонда

единиц 1766 3000

Количество установленных индивидуальных приборов учета 
электроэнергии на объектах муниципального жилищного фонда

единиц 1684 3000

Доля установленных индивидуальных приборов учета от общей 
потребности к установке в текущем году

процент 100 100

2 Задача 2. Снижение социально-эконо-
мической напряженности, связанной 
с высокой стоимостью энергетиче-
ских ресурсов, высокими тарифами 
на тепловую и электрическую энергию 
для потребителей

Предоставление социальных гарантий и мер социальной под-
держки населения

Количест 
во лицевых 

счетов

644673 780000

Процент обслуживаемых лицевых счетов от общей потребности процент 100 100

Начисление платы за наем с выпуском счетов-квитанций, до-
ставка квитанций, прием платежей за наем

Количест 
во лицевых 

счетов

773523 1285200

Количество реализуемых муниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению государственных полномочий Кам-
чатского края

Единиц/ год 3 18

Процент реализованных муниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению государственных полномочий Кам-
чатского края

процент 100 100

Цель 2 программы: модернизация жилищно-коммунального хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 2: «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 
Петропавловск-Камчатского городского округа

3 Задача 1. Модернизация объектов 
теплоснабжения и электроснабжения 
в Петропавловск-Камчатском город-
ском округе с целью снижения уровня 
износа и повышения эффективности 
работы инженерных коммуникаций

Выполнение работ по реконструкции участка тепловых сетей 
к многоквартирным домам

штук 11 12

Увеличение длины сетей теплоснабжения (нарастающим ито-
гом)

км 7,3 7,3

Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 кв. метр общей площади)

Гкал/ м2 0,235 1,41

Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в 
расчете на 1 жителя)

м3/ человек 26,0 156,0

Протяженность замененных сетей теплоснабжения км 3,869 0,06

Протяженность замененных сетей электроснабжения км 1,412 0,78

Цель 3 программы: организация комплексного благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 3: «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»

Цель 1 подпрограммы 3: развитие улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа

4 Задача 1. Приведение автомобильных 
дорог общего пользования, внутриквар-
тальных дорог и придомовых подъездов 
городского округа в состояние, отвеча-
ющее требованиям технических регла-
ментов

Площадь автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, подлежащих содержанию и текущему ремонту

Тысяч м2 3925,18 23551,08

Доля автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения, подлежащих содержанию и текущему ремонту

процент 100 100

Мощность площадки для складирования снега, подлежащей 
содержанию

тонн 230 180



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

115ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Цель 2 подпрограммы 3: Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и модернизация объектов благоустройства 
с целью улучшения их эксплуатационного состояния

5 Задача 2. Приведение сетей наружно-
го уличного освещения в состояние, 
отвечающее требованиям технических 
регламентов

Общая протяженность отремонтированных линий наружного 
освещения

км 19,62 6,18

Общая мощность установленных, реконструированных и от-
ремонтированных линий наружного освещения (нарастающим 
итогом)

кВт/ч 415372 415372

Удельный расход электрической энергии в системах уличного 
освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем 
освещенности, соответствующим установленным нормативам) 
(нарастающим итогом)

Кв/час/м2 2,54 2,54

6 Задача 3. Восстановление разрушенных 
структурно-планировочных элементов 
благоустройства

Количество реконструированных и отремонтированных подпор-
ных стен

единиц 16 6

Количество разработанных проектов на ремонт подпорных стен единиц 18 6

Объем реконструированных и отремонтированных подпорных 
стен

м3 1241,1 90

Площадь реконструированных лестничных переходов м2 0 3600

Количество реконструированных и отремонтированных лест-
ничных переходов

единиц 105 174

Количество разработанных проектов на обустройство детских 
площадок

единиц 6 12

Количество восстановленных и обустроенных детских площадок единиц 90 96

Площадь восстановленных и обустроенных детских площадок м2 55694,41 30000

Освобождение земельных участков от самовольно установ-
ленных объектов движимого имущества торговые павильоны, 
передвижные павильоны.

штук 59 102

Освобождение земельных участков от самовольно установлен-
ных объектов движимого имущества металлические гаражи

штук 1659 3000

Освобождение земельных участков от самовольно установлен-
ных объектов движимого имущества автомобильные кузова

штук 340 600

Цель 3 подпрограммы 3: Улучшение внешнего облика территории Петропавловск-Камчатского городского округа

7 Задача 4. озеленение и ландшафтное 
оформление территорий городско-
го округа, обустройство и содержание 
мест массового отдыха населения 
и территорий объектов социальной 
сферы, в том числе улиц, парков, пло-
щадей, содержание и использование 
лесных зон городского округа

Количество установленных напольных вазонов единиц 547 480

Количество установленных подвесных вазонов единиц 832 540

Количество выращенной рассады штук 743684 854028

Количество благоустроенных мест массового отдыха единиц 14 6

Содержание биотуалетов (нарастающим итогом) штук 25 25

Изготовление и установка баннеров (аншлагов) единиц 216 324

Транспортные услуги машина/ 
час

3002,5 5760

Объем убранного мусора м3 47201,4 90000

Обслуживание биотуалетов машина/ 
час

88,44 60

Полнота обеспеченной сохранности муниципального имущества процент 100 100

Полнота уплаченных налогов, сборов и платежей процент 100 100

8 Задача 5. Обустройство и содержание 
мест традиционного захоронения, а так-
же организация ритуальных услуг

Площадь мест захоронений (нарастающим итогом) гектар 103,68 103,68

Процент обслуживания процент 100 100

9 Задача 6. Улучшение санитарно-гигие-
нических условий, совершенствование 
процесса сбора и утилизации строи-
тельных, промышленных и бытовых 
отходов

Количество приобретенных контейнеров емкостью 0.75 куб. 
метров

единиц 100 120

Количество установленных контейнерных площадок для сбора 
ТБО и КГО

единиц 111 66

10 Задача 7. обеспечение реализации ме-
роприятий подпрограммы «Комплексное 
благоустройство Петропавловск-Камчат-
ского городского округа»

Содержание детских площадок (нарастающим итогом) м2/ год 102438 102438

Содержание лестничных переходов (нарастающим итогом) м2/ год 13920,58 13920,58

Цель 4 программы: Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов

Подпрограмма 4: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов»

Цель 1 подпрограммы 4: Обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, 
представляющих опасность для окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1. Организация системы обезвреживания, переработки и утилизация бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов), 
дератизация и дезинфекция на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

11 Задача 1. Сбор, вывоз, утилизация 
отходов и санитарная обработка

Объем ликвидированных несанкционированных свалок, в том 
числе свалочных очагов

м2 105410 169452

Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, 
в том числе свалочных очагов

м2 172680,4 90835,2

Площадь территории городского округа, на которых проведены 
мероприятия дератизации и дезинфекции (нарастающим итогом)

тысяч м2 9908 3139,2



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

116 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 5: Обеспечение реализации муниципальной программы

Цель 1 подпрограммы 5: Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

12 Задача 1. Организационное, норматив-
но-правовое, методическое и координа-
ционное обеспечение реализации ме-
роприятий муниципальной программы 
(нормативные расходы)

Уровень исполнения мероприятий муниципальных программ проценты 100 100

Уровень исполнения полномочий Управления городского хо-
зяйства администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

проценты 100 100

Количество отловленных безнадзорных животных, подлежащих 
содержанию

тысяч штук 1,01 1,01

2.25. на основании вышеизложенного, комплекс мероприятий по реализации программы в сфере экономической, экологической и иной эффективности позволит:
- улучшить энергосбережение и повысить энергетическую эффективность в системах городского освещения и при производстве и передачи коммунальных услуг;
- пропагандировать энергосбережение;
- улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства;
- сохранить и улучшить внешний вид городских строений, памятных мест;
- обеспечить комфортные и безопасные условия для граждан, проживающих в Петропавловск-Камчатском городском округе, путем проведения капитального ре-

монта конструкций и модернизации объектов благоустройства;
- улучшить санитарно-гигиеническое состояние городского округа;
- создать благоприятные условия по организации досуга жителей городского округа.
2.26. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации программы являются:
2.26.1 отсутствие финансирования, в том числе неполное финансирование;
2.26.2 изменение законодательства Российской Федерации;
2.26.3 ошибки планирования;
2.26.4 неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами и партнерами;
2.26.5 обстоятельства непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные конфликты, техногенные катастрофы).
2.27. Минимизация рисков будет осуществляться посредством следующих действий:
2.27.1 реализации отдельных мероприятий с учетом вероятности их частичной реализации;
2.27.2 своевременного внесения изменений в программу;
2.27.3 осуществления квалифицированного мониторинга процесса реализации муниципальной программы, своевременного принятия мер по устранению выявленных 

в процессе мониторинга несоответствий и недостатков;
2.27.4 при осуществлении процедур закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд путем включения в муниципальные контракты эффективной системы 

контроля за ходом работ и текущей ситуацией, системы штрафных санкций за неисполнение или неполное исполнение обязательств по договору.
2.28. Минимизация и преодоление обстоятельств непреодолимой силы в рамках программы не предусматриваются, так как не являются целью проведения про-

граммных мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 6 916 896,28498 тысяч рублей, в том числе 
по подпрограммам:

3.1.1 Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» – 1 157 193,57764 тысяч рублей;
3.1.2 Подпрограмма 2: «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» – 40 103,32266 тысяч рублей;
3.1.3 Подпрограмма 3: «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа» – 5 423 196,48984 тысяч рублей;
3.1.4 Подпрограмма 4: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов» – 53 118,47784 тысяч рублей;
3.1.5 Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» – 243 284,41700 тысяч рублей.
3.2. Обеспечение процесса реализации Программы планируется произвести за счет средств краевого бюджета, бюджета Петропавловск-Камчатского городско-

го округа и средств внебюджетных источников.
3.3. Привлечение финансирования из федерального бюджета и краевого бюджета возможно в рамках реализации мероприятий государственной программы Кам-

чатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными 
услугами и услугами по благоустройству территорий на 2019-2024 годы», утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П.

3.4. в качестве внебюджетных источников выступят собственники жилых помещений при проведении мероприятий по установке коллективных и индивидуальных 
приборов учета потребленных коммунальных ресурсов.

3.5. Ресурсное обеспечение программы:

Наимено 
вание 

источника

Объем финансовых средств, тысяч рублей Описание механизма 
привлечен ия, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документа

Всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
городского
округа

6 916 896,28498 1066584,08083 1066584,08083 1066584,08083 1066584,08083 1066584,08083 1066584,08083

Краевой 
бюджет 

517389,400000 517389,400000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы утверждается решением городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей программе и целевой статье расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» предполагает реализацию программных мероприятий 

и инвестиционных мероприятий.
4.1.1 для решения задачи по прекращению безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, финанси-

руемых из бюджета, созданию условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрению энергоэффективных технологий на объектах энергетической 
инфраструктуры города и у некоммерческих потребителей планируется реализовать следующее мероприятие:

- организация учета потребления коммунальных ресурсов, включающее выполнение работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета, установке 
приборов учета потребления коммунальных ресурсов на объектах жилищного фонда, выполнение работ по установке приборов учета на объектах муниципального 
жилищного фонда и в жилых помещениях, находящихся в собственности граждан, признанных в установленном порядке малоимущими. Мероприятие направлено 
на прекращение безучетного потребления и повышения эффективности использования топлива, энергии, воды при поставке коммунальных услуг населению город-
ского округа.

4.1.2 для решения задачи по снижению социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами 
на тепловую и электрическую энергию для потребителей планируется реализовать следующее мероприятие:

- обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципаль-
ных учреждений городского округа);

- предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения.
4.1.3 Риски, возникновение которых будет препятствовать получению планируемых результатов: отсутствие финансирования, в том числе неполное финансирование 

из различных источников, предусмотренных программой; риск изменения законодательства; неисполнение подрядчиками своих обязательств.
4.1.4 Ожидаемые результаты реализации мероприятий:
- сокращение потерь энергетических ресурсов при их производстве и передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуры;
- сокращение расходов бюджета, связанного с использованием энергетических ресурсов;
- снижение потерь тепловой энергии, потерь в системах водоснабжения и водоотведения;
- снижение потерь в существующих линиях наружного освещения, как магистральных дорог, так и внутриквартальных улиц и проездов;
- проведение пропаганды энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городском округе.
4.1.5 Обоснование затрат по мероприятиям программы определено Приказом Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 14.09.2016 № 125 «Об определении размера планируемых затрат для реализации мероприятий муниципальной программы «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоу-
стройству территории и охрана окружающей среды».



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

117ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.1.6 Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия и контроль за расходованием средств ис-

полнителями мероприятий программы и своевременной корректировкой объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами их реализации 
и отчетами исполнителей программы.

4.1.7 Исполнителем и главным распорядителем бюджетных средств, подпрограммы 1 является Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

4.1.8 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия Наименование целевых показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов) 

Базо-
вые 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель подпрограммы 1: Обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа

Задача 1. Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, 
финансируемых из бюджета, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий 

на объектах энергетической инфраструктуры городского округа и у некоммерческих потребителей

1 Организация учета по-
требления коммунальных 
ресурсов

Количество установленных индивидуальных приборов 
учета электроэнергии на объектах муниципального жилищ-
ного фонда

единиц 1766 500 500 500 500 500 500

Количество установленных индивидуальных приборов уче-
та горячего водоснабжения на объектах муниципального 
жилищного фонда

единиц 1766 500 500 500 500 500 500

Количество установленных индивидуальных приборов уче-
та холодного водоснабжения на объектах муниципального 
жилищного фонда

единиц 1684 500 500 500 500 500 500

Доля установленных индивидуальных приборов учета 
от общей потребности к установке в текущем году

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Задача 2: Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, 
высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей

2 Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края

Предоставление гарантий и мер социальной поддержки 
населения

Коли-
чество 
лице 
вых 

счетов

64
46

73

13
00

00

13
00

00

13
00

00

13
00

00

13
00

00

13
00

00

Процент обслуживаемых лицевых счетов от общей по-
требности

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Начисление платы за наем с выпуском счетов-квитанций, 
доставка квитанций, прием платежей за наем

Коли-
чество 
лице 
вых 

счетов
77

35
23

21
42

00

21
42

00

21
42

00

21
42

00

21
42

00

21
42

00

3 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

Количество реализуемых муниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению государственных полномочий 
Камчатского края

Еди-
ниц/ 
год

3 3 3 3 3 3 3

Процент реализованных муниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению государственных полномочий 
Камчатского края

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

4.2. Решение задач Подпрограммы 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» предполагает реализацию программных и инвестиционных мероприятий.
4.2.1 для решения задачи по модернизации объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня износа и повышения 

эффективности работы инженерных коммуникаций планируется реализовать следующие мероприятия:
- осуществление капитальных вложений в объекты теплоснабжения и электроснабжения;
- содержание, капитальный, текущий ремонт объектов теплоснабжения и электроснабжения.
В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации способом финансового обеспечения капитальных вложений в объекты и си-

стемы жизнеобеспечения, отнесенные в установленном порядке к объектам муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа является 
осуществление бюджетных инвестиций в целях реконструкции и строительства сетей теплоснабжения, на основании решения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций, утверждаемого правовым актом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.2.2 Главным распорядителям бюджетных средств и муниципальным заказчиком, осуществляющим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения является 
Управление городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.2.3 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
 

из
м
е р
ен
ия Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1. Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе 
с целью снижения уровня износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций

1 Осуществление капиталь-
ных вложений в объекты 
теплоснабжения и элек-
троснабжения

Выполнение работ по реконструкции участка тепловых 
сетей к многоквартирным домам

штук 11 2 2 2 2 2 2

Увеличение длины сетей теплоснабжения (нарастающим 
итогом)

км 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3

Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади)

Гкал/ 
м3

0,235 0,235 0,235 0,235 0,235 0,235 0,235

Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 жителя)

м3/ че-
ловек

26,0 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00

2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов теплоснабжения 
и электроснабжения

Протяженность замененных сетей теплоснабжения км 3,869 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Протяженность замененных сетей электроснабжения км 1,412 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13

4.2.4 Обоснование затрат по мероприятиям программы определено Приказом Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 14.09.2016 № 125 «Об определении размера планируемых затрат для реализации мероприятий муниципальной программы «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоу-
стройству территории и охрана окружающей среды».

4.3. Решение задач Подпрограммы 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа» предполагает реализацию программных и ин-
вестиционных мероприятий.

4.3.1 для решения задачи по приведению автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов городского округа в состо-
яние, отвечающее требованиям технических регламентов в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта и модернизации объектов благоустройства 
планируется реализовать следующее мероприятие:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

118 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
- содержание, капитальный, текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, придомовых проездов и дорожной инфраструктуры.
4.3.2 для решения задачи по приведению сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов, планируется 

реализовать следующее мероприятие:
- содержание, капитальный, текущий ремонт и устройство линий наружного освещения.
Реализация мероприятия запланирована в период 2019-2024 годов.
4.3.3 для решения задачи по восстановлению разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства планируется реализовать 

следующие мероприятия:
- содержание, капитальный, текущий ремонт и установка объектов благоустройства;
- ликвидация движимого и недвижимого имущества, в рамках которого планируется освобождение земельных участков от самовольно установленных объектов 

движимого имущества;
- осуществление капитальных вложений в объекты нежилого фонда (в том числе муниципальной и иных форм собственности).
4.3.4 для решения задачи по озеленению и ландшафтному оформлению территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха насе-

ления и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей, содержание и использование лесных зон планируется реализовать 
следующие мероприятия:

- благоустройство объектов и территорий городского округа;
- благоустройство мест массового отдыха горожан;
- устройство ограждений объектов и территорий городского округа;
- содержание лесных зон городского округа;
- проведение работ по лесоустройству лесов и разработке лесохозяйственного регламента лесничества Петропавловск-Камчатского городского округа;
- организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, 

гуляния, субботники, учения, чествования и т.п.);
- содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности;
- осуществление капитальных вложений в объекты нежилого фонда (в том числе муниципальной и иных форм собственности).
4.3.5 для решения задачи по обустройству и содержанию мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг планируется реализовать ме-

роприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Планируются мероприятия для обустройства мест захоронения в г. Петропавловске-Камчатском.
4.3.6 для решения задачи по улучшению санитарно-гигиенических условий, совершенствованию процесса сбора и утилизации строительных, промышленных и бы-

товых отходов, планируется реализовать следующее мероприятие:
- приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества.
4.3.7 для решения задачи по обеспечению реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» 

планируется реализовать следующее мероприятие:
- обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципаль-

ных учреждений городского округа).
4.3.8 для решения задачи запланирован комплекс программных мероприятий. Общая доля реализованных мероприятий программы также послужит критерием 

оценки эффективности ее реализации. Реализация программы повысит уровень благоустройства и улучшит эстетический облик города. Помимо этого, решение 
задачи послужит:

- улучшению эксплуатационного состояния объектов благоустройства;
- развитию и улучшению состояния сети внутриквартальных и придомовых проездов;
- сохранению и улучшению внешнего вида городских строений, памятных мест;
- обеспечению комфортных и безопасных условий для граждан, проживающих в Петропавловск-Камчатском городском округе, путем проведения капитального 

ремонта конструкций и модернизации объектов благоустройства;
- улучшению санитарно-гигиенического состояния городского округа;
- созданию благоприятных условий по организации досуга жителей городского округа.
4.3.9 к рискам, препятствующим получению планируемых результатов, относится отсутствие финансирования программных мероприятий (неполное или недоста-

точное финансирование из различных источников, предусмотренных программой), в том числе инфляция, ошибки планирования и форс-мажорные обстоятельства.
4.3.10 Обоснование затрат по мероприятиям Программы определено Приказом Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 14.09.2016 № 125 «Об определении размера планируемых затрат для реализации мероприятий муниципальной программы «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоу-
стройству территории и охрана окружающей среды».

4.3.11 Формирование перечня объектов, в отношении которых планируется реализация мероприятий подпрограммы 3, производится ежегодно не позднее 01 апреля 
текущего года.
Перечень объектов утверждается распоряжением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.3.12 Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного подпрограммой 3 финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием средств 

исполнителями программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами их реализации.
Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель 1 подпрограммы 3: Развитие улично-дорожной сети

Задача 1: Приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов городского округа 
в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов

1 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования, 
внутриквартальных дорог, 
придомовых проездов 
и дорожной инфраструк-
туры

Доля автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, подлежащих содержанию и текущему ремонту

про-
центы

100 100 100 100 100 100 100

Площадь автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, подлежащих содержанию и текущему 
ремонту

Тысяч 
м2

39
25

,1
8

39
25

,1
8

39
25

,1
8

39
25

,1
8

39
25

,1
8

39
25

,1
8

39
25

,1
8

Мощность площадки для складирования снега, подлежа-
щей содержанию

Тонн/ 
год

230 30 30 30 30 30 30

Цель 2 подпрограммы 3: Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и модернизация объектов благоустройства с целью улучшения их 
эксплуатационного состояния

Задача 2: Приведение сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов

2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
и устройство линий на-
ружного уличного осве-
щения

Общая протяженность отремонтированных линий наружно-
го освещения

км 19,62 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03

Общая мощность установленных, реконструированных 
и отремонтированных линий наружного освещения (нарас-
тающим итогом) 

кВт/ч

41
53

72

41
53

72

41
53

72

41
53

72

41
53

72

41
53

72

41
53

72

Удельный расход электрической энергии в системах 
уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади 
с уровнем освещенности, соответствующим установлен-
ным нормативам) (нарастающим итогом)

кВт/ м2 2,54 2,54 2,54 2,54 2,54 2,54 2,54

Задача 3: восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства

3 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
и установка объектов 
благоустройства

Количество реконструированных и отремонтированных 
подпорных стен

единиц 16 1 1 1 1 1 1

Количество разработанных проектов на ремонт подпорных 
стен

единиц 18 1 1 1 1 1 1

Объем реконструированных и отремонтированных подпор-
ных стен

м3 1241,1 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

Площадь реконструированных лестничных переходов м2 0 600 600 600 600 600 600



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

119ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Количество реконструированных и отремонтированных 
лестничных переходов

единиц 105 29 29 29 29 29 29

Количество разработанных проектов на обустройство дет-
ских площадок

единиц 6 2 2 2 2 2 2

Количество восстановленных и обустроенных детских 
площадок

единиц 90 16 16 16 16 16 16

Площадь восстановленных и обустроенных детских пло-
щадок

м2

55
69

4,
41 5000 5000 5000 5000 5000 5000

4 Ликвидация движимого 
и недвижимого имуще-
ства

Освобождение земельных участков от самовольно уста-
новленных объектов движимого имущества торговые пави-
льоны, передвижные павильоны

штук 59 17 17 17 17 17 17

Освобождение земельных участков от самовольно уста-
новленных объектов движимого имущества металлические 
гаражи

штук 1659 500 500 500 500 500 500

Освобождение земельных участков от самовольно уста-
новленных объектов движимого имущества автомобиль-
ные кузова

штук 340 100 100 100 100 100 100

Цель 3 подпрограммы 3: Улучшение внешнего облика территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 4: озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха населения 
и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, площадей, содержание и использование лесных зон городского округа

5 Благоустройство объектов 
и территорий городско-
го округа

Количество установленных напольных вазонов единиц 547 80 80 80 80 80 80

Количество установленных подвесных вазонов единиц 832 90 90 90 90 90 90

Количество выращенной рассады штук

74
36

84

14
23

38

14
23

38

14
23

38

14
23

38

14
23

38

14
23

38

6 Благоустройство мест 
массового отдыха горо-
жан

Количество благоустроенных мест массового отдыха единиц 14 1 1 1 1 1 1

Содержание биотуалетов (нарастающим итогом) штук 25 25 25 25 25 25 25

7 Содержание лесных зон 
городского округа

Изготовление и установка баннеров (аншлагов) единиц 216 54 54 54 54 54 54

Транспортные услуги маши-
на/час

3002,5 960 960 960 960 960 960

8 Организация муниципаль-
ных мероприятий (смот-
ры, конкурсы, фестивали, 
выставки, ярмарки, се-
минары, круглые столы, 
соревнования, празднич-
ные мероприятия, гуля-
ния, субботники, учения, 
чествования и т.п.)

Объем убранного мусора м3

47
20

1,
4 15000 15000 15000 15000 15000 15000

Обслуживание биотуалетов маши-
на/ час

88,44 10 10 10 10 10 10

9 Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов 
нежилого фонда муници-
пальной собственности

Полнота обеспеченной сохранности муниципального иму-
щества

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

10 Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

Полнота уплаченных налогов, сборов и платежей про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Задача 5: обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг 

11 Организация ритуальных 
услуг

Площадь мест захоронения (с нарастающим итогом) гектар 103,68 103,68 103,68 103,68 103,68 103,68 103,68

Процент обслуживания про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Задача 6: улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора и утилизации строительных, промышленных и бытовых отходов

12 Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов 
движимого имущества

Количество приобретенных контейнеров емкостью 0,75 м3 единиц 100 20 20 20 20 20 20

Количество установленных контейнерных площадок 
для сбора твердобытовых отходов (ТБО) и КГО

единиц 111 11 11 11 11 11 11

Задача 7: обеспечение реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»

17 Обеспечение реализации 
муниципальных услуги 
функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

Содержание лестничных переходов (нарастающим итогом) м2/год

13
92

0,
58

13
92

0,
58

13
92

0,
58

13
92

0,
58

13
92

0,
58

13
92

0,
58

13
92

0,
58

Содержание детских площадок (нарастающим итогом) м2/год

10
24

38

10
24

38

10
24

38

10
24

38

10
24

38

10
22

43
8

10
22

43
8

4.4. Решение задач подпрограммы 4 «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов» предполагает реализацию 
программных мероприятий.

4.4.1 для решения задачи по организации системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отхо-
дов) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа планируется реализовать следующее мероприятие:

- сбор, вывоз, утилизация отходов и санитарная обработка.
4.4.2 в процессе ликвидации несанкционированных свалок, очистки береговой линии Авачинской бухты, ручьев и зеленых зон, расположенных на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа привлекаются специализированных подрядных организаций, осуществляющие услуги по сбору и вывозу отходов, и во-
лонтеров, заинтересованных в решении экологических проблем городского округа.
Реализация мероприятия приведет к уменьшению количества несанкционированных свалок бытовых и промышленных отходов, предотвращению загрязнения 

окружающей среды и устранению предпосылок к возникновению чрезвычайных экологических ситуаций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
Мероприятие планируется осуществлять ежегодно в летне-осенний период на протяжении срока реализации Программы.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

120 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.4.3 Основными рисками, возникновение которых возможно в процессе решения задач Программы являются:
- частичное или полное отсутствие финансирования из источников, предусмотренных Программой.
- неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами по муниципальным контрактам и гражданско-правовым договорам, заключенным для муници-

пальных нужд.
4.4.4 для минимизации указанных рисков предусмотрено:
- ежегодное уточнение объемов финансирования по всем мероприятиям программы, текущий мониторинг и своевременная корректировка мероприятий и их ре-

сурсного обеспечения, исходя из фактически сложившейся потребности в дальнейшем проведении мероприятий и финансовом обеспечении планируемых процессов;
- формирование мероприятий программы, с учетом возможности их частичного исполнения;
- создание системы контроля за деятельностью подрядных организаций и поставщиков товаров, оказывающих услуги, осуществляющих работы и поставку товаров, 

необходимых для исполнения мероприятий программы, а также за целевым освоением бюджетных средств исполнителями программных мероприятий.
4.4.5 Обоснование затрат по мероприятиям Программы определено Приказом Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 14.09.2016 № 125 «Об определении размера планируемых затрат для реализации мероприятий муниципальной программы «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоу-
стройству территории и охрана окружающей среды».

4.4.6 Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием средств 
исполнителями программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами их реализации.

4.4.7 Исполнители мероприятий и главные распорядители бюджетных средств:
- Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
- муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства города Петропавловск-Камчатского».
4.4.8 Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель 1 подпрограммы 4: Обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, 
представляющих опасность для окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду 

и здоровье человека на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов), 
дератизации и дезинфекции на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

1 Сбор, вывоз, утилизация 
отходов и санитарная 
обработка

Объем ликвидированных несанкционированных свалок, 
в том числе свалочных очагов

м2

10
54

10

28
24

2

28
24

2

28
24

2

28
24

2

28
24

2

28
24

2

Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, 
в том числе свалочных очагов

м2

17
26

80
,4

15
13

9,
2

15
13

9,
2

15
13

9,
2

15
13

9,
2

15
13

9,
2

15
13

9,
2

Площадь территории городского округа, на которых прове-
дены мероприятия дератизации и дезинфекции (нарастаю-
щим итогом)

Тысяч 
м2

9908 523,2 523,2 523,2 523,2 523,2 523,2

4.5. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации программы, 
главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

4.6. Решение задач подпрограммы 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» предполагает реализацию программных мероприятий.
4.6.1 для решения задачи по организационному, нормативно-правовому, методическому и координационному обеспечению реализации мероприятия муниципальной 

программы (нормативные расходы) планируется реализовать следующее мероприятие:
- обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий 

Камчатского края (содержание органов администрации городского округа). Данное мероприятие является обеспечением деятельности органов администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, возложенных и закрепленных в положениях соответствующих органов.

4.7. в рамках мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение 
государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа) планируется:

4.7.1 обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;
4.7.2 обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муниципальной 

службой.
4.8. Подпрограмма 5 носит вспомогательный характер и косвенно обеспечивает достижение целевых показателей и ожидаемых результатов реализации муници-

пальной программы в целом, в рамках которой Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа городского округа 
выполняет закрепленные за ним функции и полномочия в соответствии с Постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 
№ 411 «О функциях и полномочиях Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения», 
а также организация отлова и содержание безнадзорных животных. в Подпрограмму 5 включены расходы бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
на содержание Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, за счет которых осуществляется реализация функций 
и полномочий, направленных на решение всех задач Программы.
Основанием для организации отлова и содержанию безнадзорных животных являются заявления, поступившие в специализированное предприятие от населения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Отлов безнадзорных животных и содержание безнадзорных животных осуществляют специализированные организации, 
осуществляющие услуги для муниципальных нужд на конкурсной основе.
В средствах массовой информации будет проходить размещение информации о запланированных акциях, освещающих информацию необходимую для привле-

чения населения к проводимым администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа экологическим мероприятиям и популяризации бережного отношения 
к окружающей среде. Реализация мероприятия запланирована в период 2019-2024 годов.
В процессе проведения экологических акций предусмотрено привлечение молодежи, в том числе общественных, волонтерских движений.
Реализация мероприятия запланирована ежегодно, в летне-осенний период, начиная с 2019 года и направлена на формирование системы постоянного экологи-

ческого просвещения и экологической культуры населения Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.9. Обоснование затрат по мероприятиям Программы определено Приказом Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 14.09.2016 № 125 «Об определении размера планируемых затрат для реализации мероприятий муниципальной программы «Энергоэффективность, 
развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоу-
стройству территории и охрана окружающей среды».

4.10. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 5: Обеспечение реализации муниципальной программы

Цель 1 подпрограммы 5: Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

Задача 1: организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное обеспечение 
реализации мероприятий муниципальной программы (нормативные расходы)

1 Обеспечение исполнения 
мероприятий программ 
и полномочий органов 
администрации городско-
го округа, в том числе 
выполнение государствен-
ных полномочий Камчат-
ского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

Уровень исполнения мероприятий муниципальных про-
грамм

про-
цент 

100 100 100 100 100 100 100

Уровень исполнения полномочий Управления городско-
го хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

про-
цент 

100 100 100 100 100 100 100

Количество отловленных безнадзорных животных, подле-
жащих содержанию

тыс. 
штук

1,01 1,01 0 0 0 0 0



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

121ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы

5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей Программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий и за эффективно-
стью расходования бюджетных средств и средств внебюджетных источников определяется следующий механизм реализации муниципальной Программы:

№
 п

/п Наименование 
исполнителей

Функции, 
выполняемые в рамках 
реализации программы

Нормативная ссылка Механизм контроля 
и координации действий

Управление 
городского 
хозяйства ад-
министрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Муниципальный заказчик 
Программы:
- осуществляет общее 
руководство и контроль 
за исполнением программы; 
осуществляет координацию 
выполнения программных 
мероприятий; ежегодно 
уточняет объем финансо-
вых затрат по программным 
мероприятиям; ежегодно 
уточняет состав исполните-
лей; несет ответственность 
за своевременную, эффек-
тивную реализацию про-
граммы, конечные результа-
ты исполнения программных 
мероприятий, рациональное 
использование выделяемых 
финансовых средств.

Устав Управления городского хозяйства адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, утвержденный решением Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 24.12.2008 № 380-р; постановление администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа 
«О функциях и полномочиях Управления городского 
хозяйства администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципального учрежде-
ния» от 30.03.2016 № 411;
Раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Ежегодно в срок до 01 февраля, ежеквар-
тально в срок до 10 числа месяца, сле-
дующего за отчетным, ежемесячно в срок 
до 02 числа месяца, следующего за отчет-
ным месяцем предоставляет информацию 
в Управление экономического развития 
и имущественных отношений администра-
ции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа о ходе выполнения программы 
и об использовании выделяемых финансо-
вых средств.
Не позднее 1 апреля очередного финан-
сового года, направляет муниципальному 
заказчику план-график проведения работ 
для реализации программных мероприятий;
Ежегодно до 25 января, ежеквартально 
в срок до 05 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, ежемесячно в срок 
до 02 числа месяца, последующего за от-
четным месяцем, направляет муниципаль-
ному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий программы 
по форме, утвержденной муниципальным 
заказчиком.

2 Комитет 
по управлению 
жилищным 
фондом ад-
министрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Исполнитель мероприятий 
программы:
- осуществляет выполнение 
программных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем 
финансовых затрат по про-
граммным мероприятиям;
- несет ответственность 
за своевременную, эффек-
тивную реализацию меро-
приятий программы и, ра-
циональное использование 
выделяемых финансовых 
средств.

Устав Комитета по управлению жилищным фон-
дом Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Петропавловск-Камчатской 
Городской Думы от 26.12.2012 № 66-р. Постановле-
ние администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях 
и полномочиях Комитета по управлению жилищным 
фондом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Не позднее 1 апреля очередного финан-
сового года, направляет муниципальному 
заказчику план-график проведения работ 
для реализации программных мероприятий;
Ежегодно до 25 января, ежеквартально 
в срок до 05 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, ежемесячно в срок 
до 02 числа месяца, следующего за от-
четным месяцем, направляет муниципаль-
ному заказчику отчеты о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий программы 
по форме, утвержденной муниципальным 
заказчиком.

Приложение 
к муниципальной программе 

«Энергоэффективность, развитие энергетики 
и коммунального хозяйства, обеспечение жителей 

Петропавловск-Камчатского городского
округа коммунальными услугами, услугами 

по благоустройству территории и охрана окружающей среды», 
утверженной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 13.10.2016 № 1984 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, 

услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 916 896.28498 0.00000 517 389.40000 6 399 506.88498 0.00000 Управление 
городского 

хозяйства ад-
министрации 
Петропав-

ловск-Камчат-
ского город-
ского окру-
га – муни-
ципальное 
учреждение 

(далее – 
УГХ), Муни-
ципальное 
казеное 

учреждение 
«Управление 
дорожного 
хозяйства 

города Петро-
павловск-Кам-
чатского» 

(далее – МКУ 
«УДХ»),

УГХ, ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 1 583 973.88083 0.00000 517 389.40000 1 066 584.48083 0.00000

2020 1 066 584.48083 0.00000 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2021 1 066 584.48083 0.00000 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2022 1 066 584.48083 0.00000 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2023 1 066 584.48083 0.00000 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2024 1 066 584.48083 0.00000 0.00000 1 066 584.48083 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

122 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Управление 
благоустрой-
ства города 
Петропав-
ловск-Кам-
чатского 

(далее МКУ 
«УБ»), муни-
ципальное 
унитарное 
предприятие 
«Лотос-М» 

(далее – МУП 
«Лотос-М»), 
муници-
пальное 
унитарное 
предприятие 
«Спецтранс» 
(далее-МУП 

«Спецтранс»), 
муници-
пальное 
унитарное 
предприятие 
Петропав-

ловск-Камачт-
ского город-
ского округа 
«Управление 
механизации 
и автомо-
бильного 

транспорта» 
(далее – МУП 

«УМиТ»), 
Комитет 

по управле-
нию жилищ-
ным фондом 
админи-
страции 
Петропав-

ловск-Камчат-
ского город-
ского округа 
(далее-ЖК), 
Муниципаль-
ное автоном-
ное учрежде-
ние (расчет-
но-кассовый 
центр по жи-
лищно-ком-
мунальному 
хозяйству) 
города 

Петропав-
ловска-Кам-
чатского 

(далее-МАУ 
«РКЦ»)

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

38 305.20000 0.00000 0.00000 38 305.20000 0.00000 МКУ «УДХ», 
МКУ «УБ» 
УГХ, ПАО 

«Камчатскэ-
нерго»

УГХ

2019 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2020 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2021 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2022 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2023 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2024 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 878 591.08498 0.00000 517 389.40000 6 361 201.68498 0.00000 ЖК, МАУ 
«РКЦ», МУП 

«УМИТ», 
УГХ, МКУ 

«УДХ», МКУ 
«УБ»,МУП 
«Лотос-М», 

МУП 
«Спецтранс»

ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений, 

УГХ2019 1 577 589.68083 0.00000 517 389.40000 1 060 200.28083 0.00000

2020 1 060 200.28083 0.00000 0.00000 1 060 200.28083 0.00000

2021 1 060 200.28083 0.00000 0.00000 1 060 200.28083 0.00000

2022 1 060 200.28083 0.00000 0.00000 1 060 200.28083 0.00000

2023 1 060 200.28083 0.00000 0.00000 1 060 200.28083 0.00000

2024 1 060 200.28083 0.00000 0.00000 1 060 200.28083 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

123ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 157 193.57764 0.00000 500 477.00000 656 716.57764 0.00000 ЖК, МАУ 
«РКЦ»

ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 609 929.76294 0.00000 500 477.00000 109 452.76294 0.00000

2020 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2021 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2022 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2023 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2024 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 157 193.57764 0.00000 500 477.00000 656 716.57764 0.00000 ЖК ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 609 929.76294 0.00000 500 477.00000 109 452.76294 0.00000

2020 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2021 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2022 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2023 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

2024 109 452.76294 0.00000 0.00000 109 452.76294 0.00000

Цель подпрограммы 1:Обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа

Задача 1 подпрограммы 1: Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, 
финансируемых из бюджета, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий 

на объектах энергетической инфраструктуры города и у некоммерческих потребителей. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 276.00000 0.00000 0.00000 15 276.00000 0.00000 ЖК ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2020 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2021 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2022 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2023 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2024 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2023, 
в том числе 
по годам:

15 276.00000 0.00000 0.00000 15 276.00000 0.00000 ЖК ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2020 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2021 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2022 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2023 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2024 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Организация учета 
потребления коммуналь-
ных ресурсов

03 1 2727000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 276.00000 0.00000 0.00000 15 276.00000 0.00000 ЖК ЖК, 
собственники 

жилых 
помещений

2019 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2020 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2021 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2022 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2023 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2024 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ:Про-
ведение мероприятий 
по установке индивиду-
альных приборов учета 
на объектах муниципаль-
ного жилищного фонда

03 1 2727050 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 276.00000 0.00000 0.00000 15 276.00000 0.00000 ЖК ЖК 

2019 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2020 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2021 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2022 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2023 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000

2024 2 546.00000 0.00000 0.00000 2 546.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

124 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Задача 2 подпрограммы 1: Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, 
высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей:

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 141 917.57764 0.00000 500 477.00000 641 440.57764 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 607 383.76294 0.00000 500 477.00000 106 906.76294 0.00000

2020 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2021 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2022 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2023 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2024 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 141 917.57764 0.00000 500 477.00000 641 440.57764 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 607 383.76294 0.00000 500 477.00000 106 906.76294 0.00000

2020 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2021 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2022 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2023 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

2024 106 906.76294 0.00000 0.00000 106 906.76294 0.00000

программные мероприятия

2.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Обеспечение реа-
лизации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
(содержание муниципаль-
ных учреждений город-
ского округа)

03 1 1515000
]03 1 1540240

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

123 847.17764 0.00000 38 915.00000 84 932.17764 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 53 070.36294 0.00000 38 915.00000 14 155.36294 0.00000

2020 14 155.36294 0.00000 0.00000 14 155.36294 0.00000

2021 14 155.36294 0.00000 0.00000 14 155.36294 0.00000

2022 14 155.36294 0.00000 0.00000 14 155.36294 0.00000

2023 14 155.36294 0.00000 0.00000 14 155.36294 0.00000

2024 14 155.36294 0.00000 0.00000 14 155.36294 0.00000

2.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Предоставление со-
циальных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения 

03 1 2828000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 018 070.40000 0.00000 461 562.00000 556 508.40000 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 554 313.40000 0.00000 461 562.00000 92 751.40000 0.00000

2020 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2021 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2022 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2023 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2024 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2.2.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация предо-
ставления мер муни-
ципальной социальной 
поддержки граждан 
при оплате жилого поме-
щения и коммунальных 
услуг отдельной кате-
гории граждан, прожи-
вающим на территории 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, 
в соответствии с Реше-
нием Городской Думы 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 06.05.2013 № 56-нд 

03 1 2828090 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

556 508.40000 0.00000 0.00000 556 508.40000 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2020 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2021 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2022 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2023 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2024 92 751.40000 0.00000 0.00000 92 751.40000 0.00000

2.2.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Расходы на выполнение 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
по вопросам предостав-
ления гражданам суб-
сидий на оплату жилых 
помещений и коммуналь-
ных услуг в соответствии 
с Постановлением Пра-
вительства Российской 
Федерации от 14.12.2005 
№ 761 

03 1 2840240 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

461 562.00000 0.00000 461 562.00000 0.00000 0.00000 МАУ «РКЦ» ЖК 

2019 461 562.00000 0.00000 461 562.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

125ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Подпрограмма 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» 

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

40 103.32266 0.00000 0.00000 40 103.32266 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2020 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2021 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2022 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2023 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2024 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

38 305.20000 0.00000 0.00000 38 305.20000 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2020 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2021 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2022 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2023 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2024 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1 подпрограммы 2: Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе 
с целью снижения уровня износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

40 103.32266 0.00000 0.00000 40 103.32266 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2020 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2021 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2022 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2023 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

2024 6 683.88711 0.00000 0.00000 6 683.88711 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

38 305.20000 0.00000 0.00000 38 305.20000 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2020 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2021 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2022 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2023 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2024 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 798.12266 0.00000 0.00000 1 798.12266 0.00000 УГХ УГХ

2019 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2020 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2021 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2022 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2023 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2024 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

инвестиционные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Осуществление 
капитальных вложений 
в объекты теплоснабже-
ния и энергоснабжения

0320505000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

38 305.20000 0.00000 0.00000 38 305.20000 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2020 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2021 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2022 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2023 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2024 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

126 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Реконструкция тепловых 
сетей в рамках перевода 
жилых домов на цен-
трализованное горячее 
водоснабжение, в том 
числе проектные работы 

0320505110 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

38 305.20000 0.00000 0.00000 38 305.20000 0.00000 УГХ УГХ

2019 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2020 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2021 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2022 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2023 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

2024 6 384.20000 0.00000 0.00000 6 384.20000 0.00000

программные мероприятия

1.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Содержание, капи-
тальный, текущий ремонт 
объектов теплоснабже-
ния и электроснабжения

0320606000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1798.12266 0.00000 0.00000 1798.12266 0.00000 УГХ УГХ

2019 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2020 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2021 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2022 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2023 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

2024 299.68711 0.00000 0.00000 299.68711 0.00000

1.2.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Мероприятия по замене 
ветхих инженерных сетей 
теплоснабжения (в том 
числе подготовка аук-
ционной документации 
и проведение экспертизы 
выполненных работ)

0320606020 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

909.83970 0.00000 0.00000 909.83970 0.00000 УГХ УГХ

2019 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

2020 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

2021 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

2022 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

2023 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

2024 151.63995 0.00000 0.00000 151.63995 0.00000

1.2.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Приобретение и уста-
новка резервных источ-
ников электроснабжения 
на объектах теплоснаб-
жения

0320606040 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

94.28574 0.00000 0.00000 94.28574 0.00000 УГХ УГХ

2019 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

2020 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

2021 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

2022 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

2023 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

2024 15.71429 0.00000 0.00000 15.71429 0.00000

1.2.3 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Мероприятия по замене 
ветхих инженерных сетей 
электроснабжения (в том 
числе подготовка аук-
ционной документации 
и проведение экспертизы 
выполненных работ)

0320606030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

793.99722 0.00000 0.00000 793.99722 0.00000 УГХ УГХ

2019 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

2020 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

2021 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

2022 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

2023 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

2024 132.33287 0.00000 0.00000 132.33287 0.00000

Подпрограмма 3 «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 423 196.48984 0.00000 0.00000 5 423 196.48984 0.00000 УГХ, МКУ 
«УДХ», МКУ 

«УБ»

УГХ

2019 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2020 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2021 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2022 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2023 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2024 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

127ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 423 196.48984 0.00000 0.00000 5 423 196.48984 0.00000 УГХ, МКУ 
«УДХ», МКУ 

«УБ»

УГХ

2019 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2020 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2021 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2022 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2023 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

2024 903 866.08164 0.00000 0.00000 903 866.08164 0.00000

Цель 1 подпрограммы 3: Развитие улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: приведение автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог и придомовых проездов городского округа 
в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов, в том числе:

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 488 802.08436 0.00000 0.00000 3 488 802.08436 0.00000 МКУ «УДХ» УГХ

2019 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2020 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2021 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2022 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2023 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2024 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 488 802.08436 0.00000 0.00000 3 488 802.08436 0.00000 МКУ «УДХ» УГХ

2019 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2020 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2021 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2022 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2023 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2024 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

программные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Содержание, капи-
тальный, текущий ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования, 
внутриквартальных дорог, 
придомовых проездов 
и дорожной инфраструк-
туры

03 3 0202000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 488 802.08436 0.00000 0.00000 3 488 802.08436 0.00000 МКУ»УДХ» УГХ

2019 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2020 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2021 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2022 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2023 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

2024 581 467.01406 0.00000 0.00000 581 467.01406 0.00000

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Со-
держание автомобильных 
дорог общего пользова-
ния местного значения

03 3 0202130 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 401 408.22336 0.00000 0.00000 3 401 408.22336 0.00000 МКУ»УДХ» УГХ

2019 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

2020 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

2021 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

2022 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

2023 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

2024 566 901.37056 0.00000 0.00000 566 901.37056 0.00000

1.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Содержание площадок 
для складирования снега

03 3 0202140 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

87 393.86100 0.00000 0.00000 87 393.86100 0.00000 МКУ»УДХ» УГХ

2019 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000

2020 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000

2021 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000

2022 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000

2023 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000

2024 14 565.64350 0.00000 0.00000 14 565.64350 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

128 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Цель 2 подпрограммы 3: Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и модернизация 
объектов благоустройства с целью улучшения их эксплуатационного состояния

Задача 2 подпрограммы 3: Приведение сетей наружного уличного освещения в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

235 536.06852 0.00000 0.00000 235 536.06852 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ»УДХ», 

УГХ

УГХ

2019 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2020 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2021 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2022 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2023 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2024 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

235 536.06852 0.00000 0.00000 235 536.06852 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ»УДХ», 

УГХ,

УГХ

2019 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2020 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2021 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2022 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2023 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2024 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

программные мероприятия

2.1. ОСНОВНОЕ МЕРО-
ПРИЯТИ: Содержание, 
капитальный, текущий 
ремонт и устройство ли-
ний наружного уличного 
освещения

0338585000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

235 536.06852 0.00000 0.00000 235 536.06852 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ», 

УГХ

УГХ

2019 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2020 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2021 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2022 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2023 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2024 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Ме-
роприятия по улично-до-
рожному освещению 
автомобильных дорог об-
щего пользования, в том 
числе текущий ремонт, 
техническое обслужива-
ние и электроснабжение

03 3 8585040 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

235 536.06852 0.00000 0.00000 235 536.06852 0.00000 МКУ «УДХ» УГХ

2019 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2020 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2021 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2022 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2023 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

2024 39 256.01142 0.00000 0.00000 39 256.01142 0.00000

Задача 3 подпрограммы 3: Восстановление разрушенных и текущее содержание структурно-планировочных элементов благоустройства.

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

411 543.51336 0.00000 0.00000 411 543.51336 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2020 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2021 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2022 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2023 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2024 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

411 543.51336 0.00000 0.00000 411 543.51336 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2020 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2021 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2022 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2023 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000

2024 68 590.58556 0.00000 0.00000 68 590.58556 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

129ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

программные мероприятия

3.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Содержание, капи-
тальный, текущий ремонт 
и установка объектов 
благоустройства

03 3 1818000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

349 425.17436 0.00000 0.00000 349 425.17436 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

2020 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

2021 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

2022 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

2023 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

2024 58 237.52906 0.00000 0.00000 58 237.52906 0.00000

3.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Капитальный, текущий 
ремонт и содержание 
подпорных стен, в том 
числе разработка проект-
ной документации

03 3 1818010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 315.89400 0.00000 0.00000 9 315.89400 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

2020 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

2021 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

2022 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

2023 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

2024 1 552.64900 0.00000 0.00000 1 552.64900 0.00000

3.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Восстановление, текущий 
ремонт и содержание 
лестничных переходов, 
в том числе разработка 
проектной документаци

03 3 1818020 2019-2023, 
в том числе 
по годам:

269 625.02322 0.00000 0.00000 269 625.02322 0.00000 МКУ «УБ » УГХ

2019 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

2020 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

2021 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

2022 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

2023 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

2024 44 937.50387 0.00000 0.00000 44 937.50387 0.00000

3.1.3 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Восстановление, обу-
стройство, содержание 
и ремонт детских пло-
щадок

03 3 1818030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

70 484.25714 0.00000 0.00000 70 484.25714 0.00000 МКУ «УБ » УГХ

2019 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

2020 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

2021 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

2022 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

2023 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

2024 11 747.37619 0.00000 0.00000 11 747.37619 0.00000

3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Ликвидация дви-
жимого и недвижимого 
имущества

03 3 1919000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 118.33900 0.00000 0.00000 62 118.33900 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2020 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2021 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2022 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2023 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2024 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

3.2.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Освобождение земель-
ных участков от само-
вольно установленых 
объектов движимого 
имущества

03 3 1919050 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 118.33900 0.00000 0.00000 62 118.33900 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2020 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2021 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2022 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2023 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000

2024 10 353.05650 0.00000 0.00000 10 353.05650 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

130 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Цель 3 подпрограммы 3: Улучшение внешнего облика территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 4 подпрограммы 3: Озеленение и ландшафтное оформление территорий городского округа, обустройство и содержание мест массового отдыха 
населения и территорий объектов социальной сферы, в том числе улиц, парков, скверов, площадей, содержание лесных зон

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

657 253.11966 0.00000 0.00000 657 253.11966 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2020 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2021 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2022 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2023 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2024 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

657 253.11966 0.00000 0.00000 657 253.11966 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2020 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2021 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2022 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2023 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

2024 109 542.18661 0.00000 0.00000 109 542.18661 0.00000

программные мероприятия

4.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Благоустройство 
объектов и территорий 
городского округа

03 3 8888000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

119 259.60456 0.00000 0.00000 119 259.60456 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

2020 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

2021 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

2022 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

2023 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

2024 19 876.60076 0.00000 0.00000 19 876.60076 0.00000

4.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Озеленение и ланд-
шафтное оформление 
территорий Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

03 3 8888020 2019-2023, 
в том числе 
по годам:

11 229.98784 0.00000 0.00000 11 229.98784 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

2020 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

2021 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

2022 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

2023 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

2024 1 871.66464 0.00000 0.00000 1 871.66464 0.00000

4.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Выращивание цветочной 
рассады,высадка расса-
ды, подготовка и содер-
жание цветников

03 3 8888030 2019-2023, 
в том числе 
по годам:

108 029.61672 0.00000 0.00000 108 029.61672 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

2020 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

2021 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

2022 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

2023 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

2024 18 004.93612 0.00000 0.00000 18 004.93612 0.00000

4.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Благоустройство 
мест массового отдыха 
горожан

03 3 2020040 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

304 811.04978 0.00000 0.00000 304 811.04978 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000

2020 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000

2021 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000

2022 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000

2023 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000

2024 50 801.84163 0.00000 0.00000 50 801.84163 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

131ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

4.2.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Ведение работ по благо-
устройству мест массово-
го отдыха горожан

03 3 2020040 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 297.60600 0.00000 0.00000 12 297.60600 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

2020 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

2021 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

2022 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

2023 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

2024 2 049.60100 0.00000 0.00000 2 049.60100 0.00000

4.2.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Со-
держание биотуалетов

03 3 2020060 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

21 655.92132 0.00000 0.00000 21 655.92132 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

2020 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

2021 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

2022 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

2023 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

2024 3 609.32022 0.00000 0.00000 3 609.32022 0.00000

4.2.3 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Содержание объектов 
ландшафтной архитек-
туры

03 3 2020070 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

208 627.47642 0.00000 0.00000 208 627.47642 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

2020 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

2021 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

2022 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

2023 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

2024 34 771.24607 0.00000 0.00000 34 771.24607 0.00000

4.2.4 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Ос-
вещение объектов внеш-
него благоустройства

03 3 2020080 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

62 230.04604 0.00000 0.00000 62 230.04604 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

2020 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

2021 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

2022 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

2023 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

2024 10 371.67434 0.00000 0.00000 10 371.67434 0.00000

4.3. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Содержание лесных 
зон городского округа

03 3 2121000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

19 373.60730 0.00000 0.00000 19 373.60730 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

2020 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

2021 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

2022 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

2023 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

2024 3 228.93455 0.00000 0.00000 3 228.93455 0.00000

4.4. ОСНОВНОЕ МЕРО-
ПРИЯТИЕ: Организация 
муниципальных меропри-
ятий (смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, че-
ствование и т.п.)

03 3 2626000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

124 905.63438 0.00000 0.00000 124 905.63438 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2020 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2021 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2022 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2023 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2024 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

132 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

4.4.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Ор-
ганизация праздничных 
мероприятий в местах 
массового отдыха

03 3 2626170 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

124 905.63438 0.00000 0.00000 124 905.63438 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2020 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2021 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2022 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2023 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

2024 20 817.60573 0.00000 0.00000 20 817.60573 0.00000

4.5. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Содержание, 
капитальный, текущий 
ремонт объектов нежило-
го фонда муниципальной 
собственности

03 3 0808000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

32 355.90000 0.00000 0.00000 32 355.90000 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2020 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2021 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2022 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2023 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2024 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

4.5.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Мероприятия по обеспе-
чению сохранности муни-
ципального имущества

03 3 0808130 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

32 355.90000 0.00000 0.00000 32 355.90000 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2020 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2021 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2022 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2023 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

2024 5 392.65000 0.00000 0.00000 5 392.65000 0.00000

4.6. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Уплата налогов, 
сборов и иных платежей

03 3 6666000
0336640040

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

56 547.32364 0.00000 0.00000 56 547.32364 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

2020 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

2021 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

2022 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

2023 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

2024 9 424.55394 0.00000 0.00000 9 424.55394 0.00000

Задача 5 подпрограммы 3: Обустройство и содержание мест традиционного захоронения, а также организация ритуальных услуг

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 5: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

101 798.49000 0.00000 0.00000 101 798.49000 0.00000 МКУ «УБ», 
МУП 

«Лотос-М», 
МКУ 

УГХ

2019 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2020 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2021 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2022 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2023 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2024 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

101 798.49000 0.00000 0.00000 101 798.49000 0.00000 МКУ «УБ», 
МУП 

«Лотос-М»

УГХ

2019 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2020 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2021 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2022 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2023 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2024 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

133ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

программные мероприятия

5.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Организация риту-
альных услуг и содержа-
ние мест захоронения

03 3 2323000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

101 798.49000 0.00000 0.00000 101 798.49000 0.00000 МКУ «УБ», 
МУП 

«Лотос-М»

УГХ

2019 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2020 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2021 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2022 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2023 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

2024 16 966.41500 0.00000 0.00000 16 966.41500 0.00000

5.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Оказание услуг по ор-
ганизации вывоза тел 
умерших и погибших 
граждан Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

03 3 2323010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

4 706.15400 0.00000 0.00000 4 706.15400 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

2020 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

2021 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

2022 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

2023 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

2024 784.35900 0.00000 0.00000 784.35900 0.00000

5.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Субсидии на организа-
цию и содержание мест 
захоронения

03 3 2323020 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

97 092.33600 0.00000 0.00000 97 092.33600 0.00000 МУП 
«Лотос-М»

УГХ

2019 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

2020 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

2021 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

2022 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

2023 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

2024 16 182.05600 0.00000 0.00000 16 182.05600 0.00000

Задача 6 подпрограммы 3: Улучшение санитарно-гигиенических условий, совершенствование процесса сбора
и утилизации строительных, промышленных и бытовых отходов

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 6: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

14 576.99064 0.00000 0.00000 14 576.99064 0.00000 МУП 
«Спецтранс»

УГХ

2019 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2020 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2021 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2022 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2023 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2024 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

14 576.99064 0.00000 0.00000 14 576.99064 0.00000 МУП 
«Спецтранс»

УГХ

2019 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2020 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2021 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2022 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2023 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2024 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

программные мероприятия

6.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Приобретение 
в муниципальную соб-
ственность и установка 
объектов движимого 
имущества 

03 3 1212000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

14 576.99064 0.00000 0.00000 14 576.99064 0.00000 МУП 
«Спецтранс»

УГХ

2019 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2020 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2021 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2022 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2023 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000

2024 2 429.49844 0.00000 0.00000 2 429.49844 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

134 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

6.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
приобретение контейне-
ров, евроконтейнеров 
и бункеров

03 3 1212130 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 651.85920 0.00000 0.00000 9 651.85920 0.00000 МУП 
«Спецтранс»

УГХ

2019 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

2020 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

2021 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

2022 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

2023 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

2024 1 608.64320 0.00000 0.00000 1 608.64320 0.00000

6.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Устройство контейнер-
ных площадок для сбора 
ТБО и КГО

03 3 1212160 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

4 925.13144 0.00000 0.00000 4 925.13144 0.00000 МУП 
«Спецтранс»

УГХ

2019 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

2020 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

2021 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

2022 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

2023 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

2024 820.85524 0.00000 0.00000 820.85524 0.00000

Задача 7 подпрограммы 3: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 
«Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа»

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 7: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

513 686.22330 0.00000 0.00000 513 686.22330 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2020 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2021 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2022 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2023 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2024 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

513 686.22330 0.00000 0.00000 513 686.22330 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2020 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2021 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2022 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2023 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2024 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

программные мероприятия

7.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Обеспечение реа-
лизации муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
(содержание муниципаль-
ных учреждений город-
ского округа)

03 3 1515000
0311540240
0311540245

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

513 686.22330 0.00000 0.00000 513 686.22330 0.00000 МКУ «УБ», 
МКУ «УДХ»

УГХ

2019 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2020 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2021 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2022 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2023 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

2024 85 614.37055 0.00000 0.00000 85 614.37055 0.00000

7.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение реализации 
мероприятий по благо-
устройству территории 
городского округа

03 3 1515070 2019-2023, 
в том числе 
по годам:

270 618.95208 0.00000 0.00000 270 618.95208 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000

2020 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000

2021 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000

2022 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000

2023 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000

2024 45 103.15868 0.00000 0.00000 45 103.15868 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

135ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

7.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение реализации 
мероприятий по разви-
тию улично-дорожной 
сети Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га 

03 3 1515080 2019-2023, 
в том числе 
по годам:

243 067.27122 0.00000 0.00000 243 067.27122 0.00000 МКУ «УДХ» УГХ

2019 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

2020 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

2021 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

2022 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

2023 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

2024 40 511.21187 0.00000 0.00000 40 511.21187 0.00000

Подпрограмма 4: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

53 118.47784 0.00000 0.00000 53 118.47784 0.00000 УГХ, МКУ 
«УБ»

УГХ

2019 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2020 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2021 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2022 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2023 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2024 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

53 118.47784 0.00000 0.00000 53 118.47784 0.00000 УГХ, МКУ 
«УБ»

УГХ

2019 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2020 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2021 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2022 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2023 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

2024 8 853.07964 0.00000 0.00000 8 853.07964 0.00000

Цель 1 подпрограммы 4: обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, 
представляющих опасность для окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека 

Задача 1 подпрограммы 4: Организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, 
промышленных и биологических отходов (опасных отходов), дератизация и дизинфекция на территории городского округа. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

44 715.58644 0.00000 0.00000 44 715.58644 0.00000 УГХ, МКУ 
«УБ»

УГХ

2019 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2020 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2021 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2022 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2023 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2024 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

44 715.58644 0.00000 0.00000 44 715.58644 0.00000 УГХ, МКУ 
«УБ»

УГХ

2019 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2020 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2021 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2022 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2023 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2024 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

программные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯ-
ТИЕ: Сбор, вывоз, утили-
зация отходов и санитар-
ная обработка

03 4 2424000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

44 715.58644 0.00000 0.00000 44 715.58644 0.00000 УГХ, МКУ 
«УБ»

УГХ

2019 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2020 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2021 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2022 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2023 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000

2024 7 452.59774 0.00000 0.00000 7 452.59774 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

136 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Содержание территорий, 
не принадлежащих до-
мовладениям 

03 4 2424030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

41 800.95432 0.00000 0.00000 41 800.95432 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

2020 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

2021 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

2022 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

2023 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

2024 6 966.82572 0.00000 0.00000 6 966.82572 0.00000

1.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Дератизация и дизинфек-
ция территории Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа

03 4 2424070 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 914.63212 0.00000 0.00000 2 914.63212 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

2020 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

2021 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

2022 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

2023 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

2024 485.77202 0.00000 0.00000 485.77202 0.00000

Задача 2 подпрограммы 4: Реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населения 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 402.89140 0.00000 0.00000 8 402.89140 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2020 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2021 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2022 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2023 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2024 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 402.89140 0.00000 0.00000 8 402.89140 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2020 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2021 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2022 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2023 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2024 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

программные мероприятия

2.1. ОСНОВНОЕ МЕРО-
ПРИЯТИЕ: Организация 
муниципальных меропри-
ятий (смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, че-
ствование и т.п.)

03 4 2626000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 402.89140 0.00000 0.00000 8 402.89140 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2020 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2021 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2022 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2023 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2024 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Организация субботников 
на территории Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

03 4 2626190 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 402.89140 0.00000 0.00000 8 402.89140 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2020 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2021 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2022 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2023 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000

2023 1 400.48190 0.00000 0.00000 1 400.48190 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

137ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

Подпрограмма 5: «Обеспечение реализации муниципальной программы»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 5: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 0.00000 16 912.40000 226 372.01700 0.00000 УГХ УГХ

2019 54 641.06950 0.00000 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 0.00000 16 912.40000 226 372.01700 0.00000 УГХ УГХ

2019 54 641.06950 0.00000 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

Цель 1 подпрограммы 5: Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы

Задача 1 подпрограммы 5: Организационное, нормативно-правовое, методическое и координационное 
обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы (нормативные расходы)

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 0.00000 16 912.40000 226 372.01700 0.00000 УГХ УГХ

2019 54 641.06950 0.00000 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 0.00000 16 912.40000 226 372.01700 0.00000 УГХ УГХ

2019 54 641.06950 0.00000 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

программные мероприятия

1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ: Обеспечение 
исполнения мероприятий 
программ и полномочий 
органов администра-
ции городского округа, 
в том числе выполнение 
государственных полно-
мочий Камчатского края 
(содержание органов 
администрации городско-
го округа)

03 5 1616000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 0.00000 16 912.40000 226 372.01700 0.00000 УГХ УГХ

2019 54 641.06950 0.00000 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 0.00000 37 728.66950 0.00000

1.1.1 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

03 5 1616010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

200 712.90000 0.00000 0.00000 200 712.90000 0.00000 УГХ УГХ

2019 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000

2020 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000

2021 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000

2022 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000

2023 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000

2024 33 452.15000 0.00000 0.00000 33 452.15000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

138 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия ГРБС КЦСР 

Срок 
реали-
зации 
меро-

приятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Испол-
нители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в,

 
ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
вн

еб
ю
дж

ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
раль-
ный 

бюд жет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 

источники

1.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

03 5 1616020 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

23 187.12300 0.00000 0.00000 23 187.12300 0.00000 УГХ УГХ

2019 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

2020 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

2021 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

2022 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

2023 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

2024 3 864.52050 0.00000 0.00000 3 864.52050 0.00000

1.1.3 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Расходы, направленные 
на решение вопросов, 
возникающих в про-
цессе деятельности 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа 

03 5 1616090 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 471.99400 0.00000 0.00000 2 471.99400 0.00000 УГХ УГХ 

2019 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

2020 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

2021 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

2022 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

2023 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

2024 411.99900 0.00000 0.00000 411.99900 0.00000

1.1.4 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: 
Расходы по осуществле-
нию государственных 
полномочий Камчатского 
края по организации 
проведения мероприятий 
по отлову и содержанию 
безнадзорных животных 
в Камчатском крае

03 5 1540280 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

16 912.40000 0.00000 16 912.40000 0.00000 0.00000 МКУ «УБ» УГХ

2019 16 912.40000 0.00000 16 912.40000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 
главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям внебюджетных средств муниципальной программы 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Распорядители 
внебюджетных 
средств (РВС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 916 896.28498 517 389.40000 6 399 506.88498 0.00000

2019 1 583 973.88083 517 389.40000 1 066 584.48083 0.00000

2020 1 066 584.48083 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2021 1 066 584.48083 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2022 1 066 584.48083 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2023 1 066 584.48083 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

2024 1 066 584.48083 0.00000 1 066 584.48083 0.00000

Всего по подпрограмме 1 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности», 
в том числе:

Собственники 
жилых помещений

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 157 193.57764 500 477.00000 656 716.57764 0.00000

2019 609 929.76294 500 477.00000 109 452.76294 0.00000

2020 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2021 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2022 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2023 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2024 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

139ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Распорядители 
внебюджетных 
средств (РВС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

1 Комитет по управлению 
жилищным фондом администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

Собственники 
жилых помещений

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 157 193.57764 500 477.00000 656 716.57764 0.00000

2019 609 929.76294 500 477.00000 109 452.76294 0.00000

2020 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2021 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2022 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2023 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

2024 109 452.76294 0.00000 109 452.76294 0.00000

Всего по подпрограмме 2 
«Модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

40 103.32266 0.00000 40 103.32266 0.00000

2019 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2020 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2021 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2022 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2023 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2024 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

1 Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

40 103.32266 0.00000 40 103.32266 0.00000

2019 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2020 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2021 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2022 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2023 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

2024 6 683.88711 0.00000 6 683.88711 0.00000

Всего по подпрограмме 3 «Комплексное 
благоустройство Петропавловск-
Камчатского городского округа», в том 
числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 423 196.48984 0.00000 5 423 196.48984 0.00000

2019 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2020 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2021 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2022 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2023 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2024 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

1 Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 423 196.48984 0.00000 5 423 196.48984 0.00000

2019 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2020 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2021 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2022 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2023 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

2024 903 866.08164 0.00000 903 866.08164 0.00000

Всего по подпрограмме 4 «Ликвидация 
экологического ущерба от накопленного 
объема бытовых и промышленных 
отходов», в том числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

53 118.47784 0.00000 53 118.47784 0.00000

2019 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2020 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2021 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2022 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2023 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2024 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

140 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Распорядители 
внебюджетных 
средств (РВС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюджетные 
источники

1 Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

53 118.47784 0.00000 53 118.47784 0.00000

2019 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2020 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2021 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2022 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2023 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

2024 8 853.07964 0.00000 8 853.07964 0.00000

Всего по подпрограмме 5 
Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы, в том 
числе:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

243 284.41700 16 912.40000 226 372.01700 0.00000

2019 54 641.06950 16 912.40000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

1 Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

226 372.01700 0.00000 226 372.01700 0.00000

2019 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2020 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2021 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2022 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2023 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

2024 37 728.66950 0.00000 37 728.66950 0.00000

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2016 г. № 1985

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.09.2016 № 223-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – муни-

ципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению. 
2. Определить Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципаль-

ной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 13.10.2016 № 1985

Муниципальная программа
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа»
Петропавловск-Камчатский городской округ

2016 год 
Паспорт муниципальной программы



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

141ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование программы Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского 
городского округа» (далее – Программа).

Основание
для разработки программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.09.2016 № 223-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропав-
ловск-Камчатского городского округа».

Разработчики программы
Муниципальный заказчик программы

1. Официальное полное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – му-
ниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.
3. Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление культуры, спорта и социального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – му-
ниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – 
главные распорядители 
бюджетных средств
Цели программы
Перечень подпрограмм
Задачи программы
Объемы и источники 
финансирования программы
Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы
Сроки реализации программы

1. Официальное полное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – му-
ниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.
3. Официальное полное наименование:
Управление культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление культуры, спорта и социального развития администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
1. Ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
2. Достижение рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского 
округа с учетом закономерности существования и функционирования объектов городской среды.
3. Достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического 
ущерба, возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования 
объектов жилищного назначения.
4. Создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей.
5. Реализация деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению 
жильем населения городского округа.
1. Подпрограмма 1: Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда.
2. Подпрограмма 2: Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение 
новых территорий.
3. Подпрограмма 3: Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения.
4. Подпрограмма 4: Обеспечение жильем молодых семей.
5. Подпрограмма 5: Обеспечение реализации жилищной политики городского округа.
1. Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений, ликвида-
ция аварийного жилищного фонда.
2. Разработка и актуализация документов территориального планирования Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.
3. Содержание и ликвидация строений, не подлежащих сейсмоусилению.
4. Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми 
семьями, имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий.
5. Обеспечение реализации муниципальной программы.
Общий объем финансирования Программы составляет 1 046 801,86379 тысяч рублей – средства бюджета Петро-
павловск-Камчатского городского округа.
1. Обеспечение устойчивого развития территорий Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Установление границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства.
3. Установление границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов.
4. Повышение инвестиционной привлекательности застраиваемых площадок на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.
5. Обеспечение сейсмической безопасности населения.
6. Снижение затрат на ликвидацию последствий землетрясений.
7. Улучшение жилищных условий для лиц, проживающих в аварийном и непригодном для проживания жилищном 
фонде.
8. Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
9. Освобождение ранее занятых аварийным и непригодным для проживания жилищным фондом территорий в целях 
дальнейшего строительства и развития инфраструктуры Петропавловск-Камчатского городского округа.
10. Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей.
11. Привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предо-
ставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств граждан.
12. Улучшение демографической ситуации в Петропавловск-Камчатском городском округе.
2019 – 2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. в числе важнейших социальных проблем своей актуальностью выделяется задача обеспечения качественным, доступным и комфортным жильем жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ).
Ввиду сложных природно-климатических условий, воздействий сейсмических нагрузок, низкого качества использованных строительных материалов, несвоевре-

менного проведение капитального ремонта жилищного фонда, а зачастую, и отсутствие такового, жилищный фонд имеет тенденцию к старению и ветшанию и, как 
следствие, к признанию жилых домов аварийными или непригодными для проживания.
Практически все ранее построенные здания и сооружения в настоящее время имеют дефицит сейсмостойкости до 2,5 – 3 баллов, жилые дома устарели и не 

соответствуют современным требованиям комфортности проживания.
Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик городского округа, сдерживает развитие городской инфраструктуры, понижает инвестиционную привлека-

тельность городского округа, повышает социальную напряженность.
Городской округ остро нуждается в выработке основ целенаправленной градостроительной политики, которая должна стать неотъемлемой частью его будущего 

развития, направленного на стабильное улучшение условий проживания и качества жизни жителей городского округа, улучшение его внешнего облика и повышение 
инвестиционной привлекательности.
Проблемой, препятствующей инвестиционной активности в строительной сфере, является нехватка земельных участков под строительство жилья, обеспеченных 

инженерными коммуникациями. в городском округе в настоящее время исчерпан ресурс свободных и обеспеченных инженерной инфраструктурой строительных 
площадок.
Молодежь является значительной социально-демографической частью населения городского округа.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

142 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Необходимость реализации государственной политики по поддержке молодых семей особенно актуальна для городского округа в связи с обострением проблемы 

сокращающейся численности населения и возрастанием тенденций к распаду семей и снижению уровня рождаемости. Одной из основных причин расторжения 
браков является отсутствие у супругов благоустроенного жилья и, самое главное, перспектив его приобретения, что влечет невозможность планирования развития 
семьи, рождения детей. 
Таким образом, решение ряда проблем Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ) по вопросу обеспечения жителей доступным и ком-

фортным жильем, возникшего в связи с: высокой долей непригодного и аварийного жилья в городском округе; низким темпом жилищного строительства, развития 
застроенных и освоения новых территорий; дефицитом сейсмостойкости жилых домов, объектов и систем жизнеобеспечения; необеспеченностью жильем молодых 
семей, позволит поспособствовать социально-экономическому развитию городского округа.

1.2. Показателями, характеризующими проблемную сферу, являются:
- увеличение количества объектов жилищного фонда, отнесенных по результатам обследования к категории аварийных и непригодных для проживания граждан;
- отсутствие территориального планирования с учетом долгосрочных прогнозов;
- увеличение обращений молодых семей о включении в программу по улучшению жилищных условий.
1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка проблемы Описание причины возникновения Обоснование 
необходимости решения

1. Увеличение количества объектов жи-
лищного фонда, отнесенных к категории 
аварийных и непригодных для прожива-
ния граждан.

- сложные природно-климатические условия;
- воздействие сейсмических нагрузок;
- несвоевременное проведение капитального ремонта жилищного фонда;

Жилищный кодекс Российской Фе-
дерации (п.10 ст.32) 

2. Отсутствие территориального планиро-
вания с учетом долгосрочных прогнозов.

Отсутствие проектной документации на всю территорию городского окру-
га ввиду недостаточного финансового обеспечения

Градостроительный кодекс Россий-
ской Федерации

3. Увеличение обращений молодых 
семей о включении в программу по улуч-
шению жилищных условий.

Отсутствие у молодых семей достаточных возможностей для приобрете-
ния жилья.
Дисбаланс между уровнем доходов молодой семьи и уровнем расходов, 
особенно при рождении детей.
Низкая доступность жилья и ипотечных жилищных кредитов.
Отсутствие перспектив получения (приобретения) жилья.

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния Российской Федерации»
(п.34 ч.1 ст.16)

1.4. в 2013 году была разработана и утверждена постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2013 № 3195 муници-
пальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловска-Камчатского городского округа» со сроком реализации до 2018 года, 
в рамках которой реализовывались следующие мероприятия:

- приобретение объектов недвижимого имущества;
- ликвидация движимого и недвижимого имущества;
- изъятие имущества для муниципальных нужд;
- разработка и реализация документов территориального планирования;
- предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения.
1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной муниципальной 
программы, государственной программы 
Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1. Увеличение количества объектов жилищного фонда, отнесенных к категории аварийных и непригодных для проживания граждан

Приобретение объ-
ектов недвижимого 
имущества

Комитет по управлению жилищным 
фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение

муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.11.2013 № 3195

Приобретено 82 квартиры.
Переселено 82 семьи из аварийных 
жилых домов и непригодных для про-
живания жилых помещений

Ликвидация движи-
мого и недвижимого 
имущества

Управление архитектуры, градо-
строительства и земельных отно-
шений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение

муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.11.2013 № 3195

Снесено 65 жилых домов общей пло-
щадью 31 910 квадратных метров

Изъятие имущества 
для муниципальных 
нужд

Комитет по управлению жилищным 
фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение

муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.11.2013 № 3195

Изъято путем выкупа 15 жилых поме-
щений общей площадью 690,4 квадрат-
ных метров 

Проблема 2. Отсутствие территориального планирования с учетом долгосрочных прогнозов

Разработка и реа-
лизация документов 
террирориального 
планирования

Управление архитектуры, градо-
строительства и земельных отно-
шений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальное учреждение

муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.11.2013 № 3195

Площадь территорий, в отношении 
которых разработаны и утверждены 
проекты планировки территорий, соста-
вила:
- новых территорий – 95 гектар;
- застроенных территорий – 31 гектар

Проблема 3. Увеличение обращений молодых семей о включении в программу по улучшению жилищных условий

Предоставление со-
циальных гарантий 
и мер социальной 
поддержки населе-
ния

Управление культуры, спорта и со-
циального развития администра-
ции Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное 
учреждение

муниципальная программа «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», утвержденная поста-
новлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.11.2013 № 3195

335 молодым семьям выданы Свиде-
тельства о праве на получение со-
циальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома

1.6. Существующий жилищный фонд в городском округе имеет тенденцию к быстрому старению и ветшанию, по причине климатических особенностей региона.
Наибольшую долю аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в городском округе составляют малоэтажные (до 3-х этажей) строения. Прожива-

ние в жилых домах, признанных аварийными и непригодными, создает опасность для жизни людей, в связи с чем, требуется принятие комплекса мер, направленных 
на повышение безопасности проживания граждан на территории городского округа.
Для осуществления планомерного развития застроенных и вновь осваиваемых территорий городского округа необходимо решать вопросы рационального использо-

вания территорий, которые отражаются в разрабатываемых документах территориального планирования с учетом долгосрочных прогнозов. на основании документов 
по планировке территорий можно будет выполнять технико-экономические обоснования проектов строительства объектов, автомобильных дорог различного назна-
чения и сетей инженерно-технического обеспечения до границ земельных участков, а также сметные расчеты стоимости строительства инженерных коммуникаций.
Отсутствие разработанных и утвержденных проектов планировок новых и застроенных территорий замедлит темпы развития территорий городского округа, не даст 

возможности решить вопросы застройки земельных участков для строительства зданий, строений.
Игнорирование проблемной ситуации, отсутствие развитой инженерной инфраструктуры пригодных для жилищного строительства площадок на территории го-

родского округа приведет в дальнейшем к снижению инвестиционной привлекательности застраиваемых территорий и к значительному увеличению себестоимости 
строящихся объектов. 
Прекращение или уменьшение комплекса реализуемых мер приведет к дестабилизации в сфере решения жилищных проблем молодых семей, что приведет к сни-

жению стимулов для молодежной среды в создании (укреплении) семейных связей и увеличении рождаемости. в современных условиях, когда большинство молодых 
семей не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется продуманная политика государственной экономической поддержки семьи.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

143ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.7. Необходимость решения проблемы программно-целевым методом обусловлена следующим:
- невозможностью решить проблему в течение одного финансового года;
- потребностью в больших вложениях денежных средств;
- необходимостью комплексного подхода к решению проблемы;
- решение проблемы требует участия органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, обладающих полномочиями по решению различных 

вопросов местного значения, и органов государственной власти;
- решение проблемы должно представлять комплекс поступательных, строго разграниченных по объемам финансирования мер, координирующих действия 

значительного числа исполнителей по реализации отдельных мероприятий, видов и стадий работ, направленных для обеспечения доступным и комфортным 
жильем жителей городского округа. в данном случае эффективное использование расходов и действий по реализации указанного комплекса мер, возможно, 
только программно-целевым методом.

1.8. Варианты решения выявленных проблем:

№ Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны, риски

1 Создание условий 
планировки терри-
торий

Подготовка проектов планировки террито-
рий городского округа

Исполнение мероприятий в соответствии 
с планируемыми сроками и своевремен-
ным финансовым обеспечением возмож-
но с привлечением всех производствен-
ных возможностей региона

Несвоевременное финансирование, 
ошибки планирования, организационные 
ошибки, неисполнение обязательств, 
обстоятельства непреодолимой силы

2 Создание условий 
для строительства 
новых сейсмостой-
ких жилых домов

Подготовка проектов планировок терри-
торий для определения земельных участ-
ков под строительство жилья.
Финансовое обеспечение мероприятий 
за счет источников федерального и реги-
онального значения

Исполнение мероприятий в соответствии 
с планируемыми сроками и своевремен-
ным финансовым обеспечением возмож-
но с привлечением всех производствен-
ных возможностей региона

Несвоевременное финансирование, 
ошибки планирования, организационные 
ошибки, неисполнение обязательств, 
обстоятельства непреодолимой силы

3 Приобретение жи-
лых помещений 
для переселения 
граждан на функци-
онирующем рынке 
жилья

Приобретение жилых помещений в муни-
ципальную собственность 

Незначительные временные затраты, 
связанные с оформлением сделок по до-
говорам купли-продажи жилых помещений

Ограниченный рынок жилья;
финансовые затраты, связанные с при-
обретением жилых помещений большей 
площади взамен расселяемых жилых 
помещений

4 Выкуп жилых поме-
щений у собствен-
ников

В соответствии со статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации

Уменьшение финансовых затрат, связан-
ных с приобретением жилых помещений 
большей площади взамен площади жи-
лых помещений, находящихся в собствен-
ности граждан

Желание граждан-собственников полу-
чить иные жилые помещения взамен 
признанных непригодными для прожи-
вания

5 Переселение граж-
дан в жилые поме-
щения, находящиеся 
в муниципальной 
собственности, осво-
бодившиеся в про-
цессе эксплуатации 
муниципального 
жилищного фонда

Жилые помещения предоставляются 
из числа освободившегося в процессе 
эксплуатации муниципального жилищного 
фонда

Отсутствие финансовых затрат на приоб-
ретение жилых помещений из бюджета 
городского округа

Ограниченное количество свободных 
жилых помещений, находящихся в муни-
ципальной собственности, отвечающих 
санитарным и техническим требованиям;
необходимость проведения ремонтных 
работ в указанных жилых помещениях

6 Реализация ком-
плекса мер, направ-
ленных на развитие 
системы поддержки 
молодых семей 
в решении
жилищных проблем

1. Обеспечение выполнения мер 
по включению молодых семей в состав 
участников программы: консультирование
- признание молодых семей, нуждаю-
щимися в улучшении жилищных условий;
- подтверждение доходов молодых се-
мей.
2. Предоставление социальных выплат 
молодым семьям

1. Обеспечение комплексного подхода 
к решению проблемной ситуации.
2. Возможность привлечения
софинансирования из федерального 
и краевого бюджетов.
3. Право выбора молодыми семьями 
вариантов жилых помещений.
4. Создание условий для востребованно-
сти механизмов ипотечного кредитования

1. Полное или частичное отсутствие 
финансирования из краевого и феде-
рального бюджетов.
2. Увеличение рыночной стоимости 
жилых помещений в период реализации 
мероприятий.
3. Ограниченность
предложения на рынке жилья.
4. Снижение собственных финансовых 
возможностей молодых семей

1.9. Исходя из финансовых возможностей расходной части бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год (на очередной 
финансовый год и плановый период), полномочий, реализация которых закреплена за исполнителями мероприятий настоящей программы, обозначены наиболее 
эффективные варианты решения выявленных проблем.

1.10. Основаниями, предоставляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа полномочия по реализации мероприятий Про-
граммы, являются:

1.10.1 Градостроительный кодекс Российской Федерации;
1.10.2 Жилищный кодекс Российской Федерации;
1.10.3 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.4 Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
1.10.5 Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы»;
1.10.6 Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на пе-

риод до 2025 года»;
1.10.7 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2009 № 697-р «О корректировке генерального плана Петропавловск-Кам-

чатского городского округа и утверждении его в новой редакции»;
1.10.8 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.10.2015 № 354-нд «О программе комплексного социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-2019 годы»; 
1.10.9 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2010 № 294-нд «О правилах землепользования и застройки Петропав-

ловск-Камчатского городского округа»;
1.10.10 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 414 «О функциях и полномочиях Управления культуры, 

спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»; 
1.10.11 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функциях и полномочиях Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»;
1.10.12 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях и полномочиях Комитета по управлению 

жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»;
1.10.13 Устав Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 68-р;
1.10.14 Устав Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный 

решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.06.2009 № 515-р;
1.10.15 Устав Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской 

Думы от 26.12.2012 № 66-р;
1.11. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовывать указанные меры, являются различные социальные группы населения 

городского округа. 
1.12. Решение обозначенных проблем, устранение причин их возникновения и получение положительных результатов возможно только с применением комплек-

са разноплановых мер единой целевой направленности, включающих создание условий для строительства новых сейсмостойких жилых домов, формирование 
жилищного фонда (строительство, приобретение жилых помещений) и переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда.
Реализация мероприятий позволит радикально снизить сейсмический, социальный и экономические риски, затраты на антисейсмическую защиту населения, 

обеспечить целенаправленную реализацию жилищной политики в сфере переселения граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда, 
а также стабилизировать существующую в сфере поддержки молодых семей ситуацию.
Программно-целевой метод планирования позволяет связать цель, задачи и конкретные мероприятия с лимитом бюджетных ассигнований, доведенных до глав-

ных распорядителей средств муниципальной программы из бюджетов всех уровней. Отсутствие программного планирования не позволит достичь поставленных 
целей и решить указные проблемы в отведенные сроки и лимит бюджетных средств, а также определить эффективность реализации мероприятий.
Настоящая Программа разработана для возможности постепенного решения выявленных проблем с учетом возможностей бюджетного финансирования.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

144 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов

2.1. Реализация настоящей Программы направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1 ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2.1.2 достижение рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом законо-

мерности существования и функционирования объектов городской среды; 
2.1.3 достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего при сейсмических 

проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения;
2.1.4 создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей;
2.1.5 реализация деятельности органов Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению жильем населения городского округа.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым методом можно достичь в следующий временной период: 2019–2024 годы.
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей, Программа подразделяется на следующие подпро-

граммы:
2.3.1 Подпрограмма_1_«Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда» (далее – Подпрограмма 1); 
2.3.2 Подпрограмма_2_«Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий» (далее – Подпро-

грамма 2); 
2.3.3 Подпрограмма_3_«Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов систем жизнеобеспечения» (далее – Подпрограмма 3); 
2.3.4 Подпрограмма_4_«Обеспечение жильем молодых семей» (далее – Подпрограмма 4);
2.3.5 Подпрограмма_5_«Обеспечение реализации жилищной политики городского округа» (далее – Подпрограмма 5).
2.4. Действие всех подпрограмм составляет 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1 «Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда» является ликвидация аварийных и подлежащих 

сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Целью подпрограммы 2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий» является достижение 

рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом закономерности существо-
вания и функционирования объектов городской среды;
Целью подпрограммы 3 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» является достижение приемлемого 

уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий 
для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения. 
Целью подпрограммы 4 «Обеспечение жильем молодых семей» является создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей.
Целью подпрограммы 5 «Обеспечение реализации программы» является реализация деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа по обеспечению жильем населения городского округа.
2.6. Достижение цели по ликвидации аварийных и подлежащих сносу жилых домов в городском округе возможно посредством решения следующей задачи: 

переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений, ликвидация аварийного жилищного фонда для прожи-
вания жилых помещений после окончательного переселения граждан.

2.7. Ликвидация аварийного жилищного фонда обусловлена необходимостью освобождения земельных участков под дальнейшее строительство жилья 
и обеспечение этих участков инженерной инфраструктурой и развитие инфраструктуры городского округа. Предварительно, снос домов требует выселения 
и предоставление жилых помещений жильцам таких домов, предоставление жилых помещений рассматривается в комплексе строительства новых жилых 
помещений и выкупа жилищного фонда у населения.

2.8. Достижение цели рационального градорегулирования и управления развитием территорий городского округа с учетом закономерности существования 
и функционирования объектов городской среды возможно посредством решения следующей задачи: разработка и актуализация документов территориаль-
ного планирования Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2.9. Подготовка проектов планировки территорий, проектов территориального планирования осуществляется в отношении застроенных или подлежащих 
застройке территорий в соответствии с требованиями нормативных актов в сфере строительства, с учетом границ территорий объектов культурного насле-
дия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, гра-
ниц территорий вновь выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий (охранные, водоохранные, 
санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия народов Российской Федерации, зоны охраны источников питьевого водоснабжения, 
охраняемых объектов), иных зон, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае установления границ незастроенных и не предназначенных для строительства земельных участков подготовка проектной документации по пла-

нировке территории осуществляется в соответствии с земельным, водным, лесным и иным законодательством Российской Федерации. 
На основании утвержденных документов по планировке территорий можно будет выполнять технико-экономические обоснования проектов строительства 

объектов, автомобильных дорог различного назначения и сетей инженерно-технического обеспечения до границ земельных участков, а также сметные расчеты 
стоимости строительства инженерных коммуникаций, что позволит достичь поставленных целей в области рационального градорегулирования и управления 
развитием территорий городского округа с учетом закономерности существования и функционирования объектов городской среды.

2.10. Достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего при сейсмических 
проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения возможно посредством решения следующей задачи: 
содержание и ликвидация строений, не подлежащих сейсмоусилению.

2.11. Достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности позволит снизить вероятность оттока населения из постоянных мест проживания 
на территории городского округа. Снос ветхих домов способствует улучшению архитектурного облика городского округа. Решение данных задач существенно 
повлияет на комфортное проживание жителей городского округа.

2.12. Достижение цели по созданию системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей возможно посредством решения следующей 
задачи: поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими достаточные 
доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Решение задачи осуществляется путем реализации механизмов оказания государственной поддержки при предоставлении молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства посредством: информирования жителей 
городского округа о реализации программы, организации консультационной и разъяснительной работы с молодыми семьями, организации процесса призна-
ния молодых семей, имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий и включении молодых семей в список участников 
программы.
Решение задачи позволит всем желающим молодым семьям стать участниками Программы, обеспечить предоставление комплекта документов, необходимого 

для получения молодыми семьями социальных выплат и финансирования из федерального и краевого бюджетов для реализации Программы и обеспечить 
своевременное предоставление социальных выплат молодым семьям – претендентам на текущий год по выданным Свидетельствам при приобретении жилья.

2.13. Достижение цели «Реализация деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» подпрограммы 5 запланировано 
посредством решения задачи по обеспечению реализации муниципальной программы.

2.14. в рамках решения задачи, указанной в пункте 2.13, Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа выполняет закрепленные за ним полномочия (функции) в соответствии с Уставом о Комитете по управлению жилищным фондом администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденным Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 66-р. 
в подпрограмму включены расходы бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, на содержание 
Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, за счет которых осуществляется реализация 
полномочий (функций), направленных на решение всех задач программы.

2.15. Решение задач, направленных на вышеуказанные цели Программы планируется провести в 1 этап в срок с 2019 по 2024 годы.
2.16. Срок реализации Программы составит 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.17. Достижение целей Программы посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.17.1 обеспечение устойчивого развития территорий городского округа;
2.17.2 установление границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства;
2.17.3 установление границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов;
2.17.4 повышение инвестиционной привлекательности застраиваемых площадок на территории городского округа;
2.17.5 обеспечение сейсмической безопасности населения;
2.17.6 снижение затрат на ликвидацию последствий землетрясений;
2.17.7 улучшение жилищных условий для лиц, проживающих в аварийном и непригодном для проживания жилищном фонде;
2.17.8 ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда;
2.17.9 освобождение ранее занятых аварийным и непригодным для проживания жилищным фондом территорий в целях дальнейшего строительства 

и развития инфраструктуры городского округа;
2.17.10 создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;
2.17.11 привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные 

кредиты и займы, а также собственных средств граждан;
2.17.12 улучшение демографической ситуации в городском округе.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

145ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.18. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей Программы являются:

№ Наименование задачи Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей

До начала 
реализации 
Программы

В результате 
реализации 
Программы

Подпрограмма 1: «Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда»

Цель подпрограммы 1: ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе

1 Задача: Переселение граждан из ава-
рийных жилых домов и непригодных 
для проживания жилых помещений, 
ликвидация аварийного жилищного 
фонда

Количество расселенных помещений единица 82 102

Количество переселенных семей штука 82 102

Количество снесенных домов штука 60 12

Общая площадь снесенных домов тысяч 
квадратных 
метров

25,3 5,16

Количество семей, у которых изъяты жилые помещения путем 
выкупа

штука 15 30

Площадь изъятых путем выкупа жилых помещений квадратный 
метр

690,40 1 077,60

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий»

Цель подпрограммы 2: достижение рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского годского округа 
с учетом закономерности существования и функционирования объектов городской среды

2 Задача: Разработка и актуализация 
документов территориального плани-
рования Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Площадь новых территорий, в отношении которых разработа-
ны и утверждены проекты планировки территорий

гектар 95 30

Доля выполненного объема работ по разработке проектов пла-
нировки новых территорий в соотношении к общему объему 
выполняемых проектов планировок новых территорий в соот-
ветствии с актами выполненных работ

процент 100 100

Площадь застроенных территорий, в отношении которых раз-
работаны и утверждены проекты планировки территорий

гектар 31 66

Доля выполненного объема работ по разработке проектов 
планировки застроенных территорий по отношению к общему 
объему выполняемых проектов планировок застроенных терри-
торий в соответствии с актами выполненных работ

процент 100 5

Площадь территории, требующей подготовки актуального кар-
тографического материала

тысяч 
гектар

36,2 54,3

Доля выполненного объема работ по отношению подготовке 
актуального картографического материала

процент 100 100

Подпрограмма 3: «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения»

Цель подпрограммы 3: достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, 
возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения

3 Задача: Содержание и ликвидация 
строений, не подлежащих сейсмоуси-
лению

Общая площадь сносимых зданий и сооружений квадратный 
метр

6 610 3 000

Общий объем сносимых зданий и сооружений Кубический 
метр

28 142 9 372

Количество сносимых зданий и сооружений шт. 5 12

Количество охраняемых расселенных домов штук 17 2

Подпрограмма 4: «Обеспечение жильем молодых семей»

Цель подпрограммы 4: создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей

4 Задача 1:
Поддержка в решении жилищной про-
блемы молодых семей, признанных 
в установленном порядке молодыми 
семьями, имеющими достаточные 
доходы и нуждающимися в улучшении 
жилищных условий.

Количество молодых семей, вступивших в подпрограмму 
«Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой 
программы «Жилище» в текущем году

единиц 70 420

Количество молодых семей, которым выданы Свидетельства 
о праве на получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального жилого 
дома

единиц 13 78

Подпрограмма 5: «Обеспечение реализации жилищной политики городского округа»

Цель подпрограммы 5: реализация деятельности органов Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению жильем населения городского округа

5 Задача: обеспечение реализации муни-
ципальной программы

Уровень исполнения мероприятий программы процент 98 100

Уровень исполнения полномочий Комитета по управлению 
жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

процент 98 100 

2.19. Наличие собственного жилья является одной из базовых ценностей человеческого существования, основных его потребностей – это источник уверенности 
людей в завтрашнем дне и опора стабильности в обществе. 
Жилье, помимо выполнения базовых функций, является, как объект недвижимости, средством накопления капитала и в то же время инвестиционным механизмом 

в сфере производства и оборота капитала в обществе. 
Социально-экономическое развитие городского округа во многом сдерживается из-за неудовлетворительного состояния жилого фонда, его высокой степени фи-

зического износа. 
Социальную эффективность реализации Программы следует рассматривать как некоторую стабилизацию ситуации в проблемной сфере. Предоставление соци-

альных выплат дает возможность молодым семьям при поддержке государства приобрести жилье, что в итоге сказывается на социальной составляющей жизни 
общества. Программа создает предпосылки для стабилизации таких важных статистических показателей, как количество разводов молодых семей, рождаемость, 
кроме того Программа направлена на пропаганду семейных ценностей, укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе, при-
влечение внимания общества к проблемам молодых семей. Даже при стабильных доходах при рождении детей у молодой семьи возникают финансовые трудности 
и, реализуя Программу, государство обеспечивает адресную поддержку целевой категории – молодым семьям.
Реализация Программы окажет положительное влияние на социально-экономическое развитие городского округа, так как позволит обеспечить благоустроенным 

жильем граждан, проживающих в ветхом жилищном фонде. Также реализация мероприятий Программы предусматривает выполнение обязательств органов местного 
самоуправления перед гражданами, проживающими в условиях, непригодных для постоянного проживания. Решение комплекса мероприятий в рамках Программы 
позволит создать благоприятные условия для развития жилищного строительства, рационального использования застраиваемых территорий городского округа, до-
ступности жилья для различных социальных групп населения. с помощью данных мероприятий получится преодолеть существующие проблемы.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

146 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.20. на процесс реализации данной программы могут оказать негативное влияние такие факторы как:
- недостаточное финансирование мероприятий;
- ошибки планирования;
- недостатки в работе исполнителей мероприятий Программы; 
- неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами;
- обстоятельства непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные конфликты, техногенные катастрофы).
2.21. Основными путями минимизации рисков доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются:
- квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий Программы и своевременное внесение в Программу изменений;
- своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков и обеспечение функционирования системы ответ-

ственности исполнителей и координаторов проводимых действий за результаты осуществляемой ими деятельности;
- формирование проекта муниципального контракта, предусматривающего эффективную систему контроля за ходом работ на каждом этапе их проведения;
- определение существенных финансовых последствий за неисполнение или неполное исполнение обязательств по договору;
- четкое определение действий по смене ненадлежащего исполнителя (подрядной организации).

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы
3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 1 046 801,86379 тысяч рублей (далее – тыс. рублей). 
3.2. Обеспечение процесса реализации программы планируется произвести за счет бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
3.3. Привлечение финансирования из краевого бюджета, федерального бюджета возможно.
3.4. Источники внебюджетных средств отсутствуют.
3.5. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тысяч рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
В том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
Петропавловск-
Камчатского 
городского
округа

1 046 801,86379 174 466,97730 174 466,97730 174 466,97730 174 466,97730 174 466,97730 174 466,97730 В пределах лимитов 
бюджетных ассигнова-
ний по целевым статьям 
и видам расходов, предо-
ставленных главным рас-
порядителям бюджетных 
средств

3.6. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках соответствующей статьи расходов бюджета городского округа.

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач Программы предполагает реализацию программных и инвестиционных мероприятий. 
4.2. для решения задачи переселения граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений, в целях ликвидации аварийных 

и подлежащих сносу домов в Петропавловск-Камчатском городском округе аварийного жилищного фонда в городском округе в рамках Подпрограммы 1 необходимо 
реализовать следующие мероприятия: 

4.2.1 приобретение объектов недвижного имущества;
4.2.2 ликвидация движимого и недвижимого имущества;
4.2.3 изъятие имущества для муниципальных нужд.
Период реализации вышеуказанных мероприятий: 2019-2024 год.
4.3. в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации способом финансового обеспечения капитальных вложений в объекты недвижимого 

имущества муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа является осуществление бюджетных инвестиций.
В рамках инвестиционного мероприятия «приобретение объектов недвижного имущества» планируется приобретение жилых помещений на первичном либо вторичном 

рынке на общую сумму 402 196,68000 тысяч рублей, в том числе по годам:
2019 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2020 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2021 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2022 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2023 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2024 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 402 196,68000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2020 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2021 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2022 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2023 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
2024 год – 67 032,78000 тыс. рублей;
Согласно статье 15 Жилищного кодекса Российской Федерации жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуще-

ством и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).
Жилые помещения приобретаются ежегодно в пределах срока реализации Программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд».
Переселение граждан осуществляется путем предоставления выселяемому из жилого помещения гражданину-нанимателю другого жилого помещения по договору 

социального найма, предоставления собственнику взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
В рамках программного мероприятия «ликвидация движимого и недвижимого имущества» планируется снос непригодных и аварийных домов, рекультивация земель-

ных участков.
Обследование жилых помещений на предмет определения их пригодности либо непригодности для постоянного проживания проводится в соответствии с Положением 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.
Вопросы признания многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и жилых помещений непригодными для проживания решаются меж-

ведомственной комиссией, созданной администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Отключение расселенного жилого дома от коммуникаций и его снос осуществляется при условии окончательного расселения всех граждан, проживающих в аварийном 

жилом доме.
Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа самостоятельно определяет очередность сноса аварийных и признанных непригодными для проживания 

домов.
В рамках программного мероприятия «изъятие имущества для муниципальных нужд» планируется изъятие жилых помещений путем выкупа у собственника, которое 

регулируется статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
4.4. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий являются:
- улучшение жилищных условий граждан;
- сокращение доли аварийного жилищного фонда;
- сокращение количества ветхого жилищного фонда;
- улучшение внешнего облика городского округа.
4.5. Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются:
- полное или частичное отсутствие финансирования из бюджета городского округа;
- неисполнение запланированного объема работ по вине подрядных организаций.
4.6. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 1:

№ Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка

1 Приобретение объектов 
недвижимого имущества

2019-
2024

Стоимость приобретаемого жилого помещения 
определяется исходя из:
- стоимости одного квадратного метра общей пло-
щади на функционирующем рынке жилья:
- общей площади приобретаемого жилого помеще-
ния.

Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Петропавловск-Камчатского городского округа»;
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд»



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

147ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка

2 Ликвидация движимого 
и недвижимого имущества

2019-
2024

Расчет стоимости сноса расселенного дома определя-
ется на основании сметной документации

Градостроительный кодекс Российской Федерации

3 Изъятие имущества для му-
ниципальных нужд

2019-
2024

Выкупная стоимость определяется отчетом о рыноч-
ной стоимости 

Статья 32 Жилищного кодекса Российской Федерации

4.7. Эффективность расходования предусмотренного финансирования обусловлена снижением социальной напряженности.
4.8. Исполнителями мероприятий Подпрограммы 1 являются Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства и ремонта». 
Главными распорядителями бюджетных средств мероприятий Подпрограммы 1 являются Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа и Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4.9. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№ Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1«Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда»

Цель 1: Ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1: переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений, ликвидация аварийного жилищного фонда

инвестиционные мероприятия

1 Приобретение объектов 
недвижимого имущества

Количество расселенных помещений единица 82 17 17 17 17 17 17

Количество переселенных семей штука 82 17 17 17 17 17 17

программные мероприятия

3 Ликвидация движимого 
и недвижимого имущества

Количество снесенных домов штука 60 2 2 2 2 2 2

Общая площадь снесенных домов тысяч 
квад-
ратных 
метров

25,3 0,86 0,86 0,86 0,86 0,86 0,86

5 Изъятие имущества 
для муниципальных нужд

Количество семей, у которых изъяты жилые помещения 
путем выкупа

штука 15 5 5 5 5 5 5

Площадь изъятых путем выкупа жилых помещений квад-
ратный 
метр

690,40 179,6 179,6 179,6 179,6 179,6 179,6

4.10. для решения задачи по разработке и актуализации документов территориального планирования Петропавловск-Камчатского городского округа в целях достижения 
рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом закономерности существования и функциониро-
вания объектов городской среды в рамках Подпрограммы 2 необходимо реализовать мероприятие по разработке и актуализации документов территориального планирования 
Петропавловск-Камчатского городского округа в период с 2019 по 2024 год.

4.11. Разработка проектов планировки новых и застроенных территорий – градостроительная документация, подготавливаемая в целях обеспечения устойчивого разви-
тия территории квартала (микрорайона, планировочно-обособленной части квартала) путем достижения нормируемых показателей застройки соответствующей территории; 
выделения внутриквартальных территорий общего пользования и основных линий градостроительного регулирования; установления границ земельных участков, на которых 
расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для строительства. 
Проекты планировки с проектами межевания для строительства линейных объектов – документ территориального планирования, необходимость разработки которого обу-

словлена требованиями действующего законодательства.
Генеральный план Петропавловск-Камчатского городского округа требует привидения в соответствие с требованиями федерального законодательства, а также постоянной 

актуализации, как и картографический материал, позволяющий осуществлять деятельность по созданию и ведению информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности (ИСОГД).
Создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД). Указанный документ предусмотрен Градостроительным кодексом Российской 

Федерации. на основе указанного документа осуществляется сбор и использование градостроительной документации всех уровней, информации о земельных участках и объ-
ектах градостроительной деятельности, осуществляется ведение дежурного плана города и адресного реестра.

4.12. Ожидаемыми результатами реализации мероприятия являются актуализированные документы территориального планирования Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

4.13. Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются:
- полное или частичное отсутствие финансирования из бюджета городского округа;
- неисполнение запланированного объема работ.
4.14. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 2:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка

1 Разработка и реализация 
документов территориаль-
ного планирования

2019-
2024

Анализ стоимости услуг организаций, осущест-
вляющих подготовку проектной документации 
по планировке территорий посредством умножения 
площади территорий на среднюю стоимость работ 
по планировке 1 Га территории

Справочник базовых цен на проектные работы в строитель-
стве «Территориальное планирование и планировка тер-
риторий» СБЦП 81-2001-01, утвержденный приказом Ми-
нистерства регионального развития Российской Федерации 
от 28.05.2010 № 260

4.15. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями мероприятий 
Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

4.16. Исполнителями и главными распорядителями бюджетных средств мероприятий Подпрограммы 2 являются Комитет по управлению жилищным фондом администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа и Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

4.17. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№ Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий»

Цель подпрограммы 2: достижение рационального градорегулирования и управления развитием территорий Петропавловск-Камчатского городского округа 
с учетом закономерности существования и функционирования объектов городской среды

Задача: Разработка и актуализация документов территориального планирования Петропавловск-Камчатского городского округа

программные мероприятия

1 Разработка и реализация 
документов территори-
ального планирования

Площадь новых территорий, в отношении которых 
разработаны и утверждены проекты планировки терри-
торий

гектар 95 5 5 5 5 5 5



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

148 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Доля выполненного объема работ по разработке про-
ектов планировки новых территорий в отношении к об-
щему объему выполняемых проектов планировок новых 
территорий в соответствии с актами выполненных работ

процент 100 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,7

Площадь застроенных территорий, в отношении кото-
рых разработаны и утверждены проекты планировки 
территорий

гектар 31 11 11 11 11 11 11

Доля выполненного объема работ по разработке проек-
тов планировки застроенных территорий по отношению 
к общему объему выполняемых проектов планировок 
застроенных территорий в соответствии с актами вы-
полненных работ

процент 100 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,7

Площадь городского округа, подпадающая в границы 
для подготовки актуального картографического мате-
риала

тысяч 
гектар

36,2 9,05 9,05 9,05 9,05 9,05 9,05

Доля выполненного объема работ по отношению подго-
товки актуального картографического материала

процент 100 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,7

4.18. для решения задачи по содержанию и ликвидации строений, не подлежащих сейсмоусилению в целях достижения приемлемого уровня сейсмической безо-
пасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования 
объектов жилищного назначения в рамках Подпрограммы 3 необходимо реализовать следующие мероприятия:

4.18.1 ликвидация движимого и недвижимого имущества;
4.18.2 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.).
Период реализации вышеуказанных мероприятий: 2019-2024 годы.
4.19. Программное мероприятие «ликвидация движимого и недвижимого имущества» осуществляется путем сноса жилых домов, сейсмоусиление или реконструкция 

которых экономически нецелесообразны. 
Из жилых домов, которые признаны не подлежащими сейсмоусилению на основании результатов исследований по сейсмостойкости, производится переселение 

граждан в новые сейсмостойкие жилые дома в рамках государственной программы Камчатского края.
После процесса по расселению граждан из жилых домов, не подлежащих сейсмоусилению, производится снос (демонтаж) этих зданий, и очистка территорий 

для использования земельных участков под новое строительство. 
Программное мероприятие «специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.)» предусматри-

вает охрану расселенных домов в целях сохранения муниципального имущества и обеспечения безопасности граждан до начала работ по сносу.
4.20. Ожидаемыми результатами реализации мероприятий являются:
- улучшение внешнего облика городского округа;
- сохранение муниципального имущества до начала работ по сносу;
- обеспечение безопасности граждан.
4.21. Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются:
- полное или частичное отсутствие финансирования из бюджета городского округа;
- неисполнение запланированного объема работ.
4.22. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 3:

№ Наименование мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка 

1 Ликвидация движимого и недвижимого 
имущества

2019-
2024

Стоимость проведения работ по сно-
су домов определяется результатами 
проведения аукциона

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных

2 Специализированные работы, услуги 
(межевание, кадастровые работы, оценка, 
охрана, энергоаудит, страхование и т.п.)

2019-
2024

Стоимость проведения работ по охра-
не домов определяется результатами 
проведения аукциона 

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных

4.23. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями 
мероприятий Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

4.24. Исполнителями мероприятий Подпрограммы 3 являются Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и муниципальное 
казенное учреждение «Управление капитального строительства и ремонта». 
Главными распорядителями бюджетных средств мероприятий Подпрограммы 3 являются Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа и Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа. 

4.25. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№ Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 3 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения»

Цель: достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, 
возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения

Задача. Содержание и ликвидация строений, не подлежащих сейсмоусилению

программные мероприятия

1 Ликвидация движимого и недвижимого имуще-
ства

Общая площадь сносимых зданий 
и сооружений

квад-
ратный 
метр

6610 500 500 500 500 500 500

Общий объем сносимых зданий 
и сооружений

Куби-
ческий 
метр

28 
142

1562 1562 1562 1562 1562 1562

Количество сносимых зданий и со-
оружений

штука 5 2 2 2 2 2 2

2 Специализированные работы, услуги (меже-
вание, кадастровые работы, оценка, охрана, 
энергоаудит, страхование и т.п.)

Количество охраняемых расселен-
ных домов 

штука 17 2 2 2 2 2 2



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

149ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.26. для решения задачи по поддержке в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими 

достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях создания создание системы поддержки в решении жилищной проблемы моло-
дых семей в рамках Подпрограммы 4 необходимо реализовать мероприятие по предоставлению социальных гарантий и мер социальной поддержки населения 
в период с 2019 по 2024 год.

4.27. Результатом исполнения вышеуказанного программного мероприятия является предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства включает в себя:

- организацию информационной и разъяснительной работы среди горожан о целях, задачах и реализации Программы;
- организацию работы по признанию молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с порядком признания молодой семьи, 

нуждающейся в улучшении жилищных условий для включения 
в список участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище», утвержденным постановлением ад-

министрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
- организацию работы по признанию молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимо-

сти жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в соответствии с порядком и условиями признания молодой семьи, имеющей 
достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 
размер социальной выплаты, утвержденной постановлением Правительства Камчатского края;

- формирование и предоставление в Министерство спорта и молодежной политики Камчатского края списка молодых семей – участников подпрограммы «Обе-
спечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». Порядок формирования списков молодых семей утверждается постановлением 
Правительства Камчатского края;

- организация оповещения молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты в текущем году о необходимости предоставления документов 
для получения Свидетельства о праве на получение социальной выплаты; 

- организация оформления и выдачи Свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства молодым семьям-претендентам на получение социальной выплаты в текущем году;

- перечисление средств бюджетов всех уровней на блокированный счет молодых семей по заявкам банка, отобранного для обслуживания средств, предостав-
ляемых в качестве социальной выплаты молодым семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы 
«Жилище»;

- подготовку отчетов об использовании средств, выделенных на предоставление социальных выплат. 
Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования утверждены в составе подпро-

граммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.

4.28. в результате реализации мероприятия прогнозируется улучшение жилищных условий молодых семей в городском округе, что послужит укреплению семей-
ных отношений в молодежной среде, снижению социальной напряженности в обществе, привлечению в жилищную сферу дополнительных финансовых средств, 
в том числе собственных сбережений молодых семей, средств кредитных организаций и организаций, предоставляющих ипотечные займы.

4.29. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать реализации мероприятия, являются:
- изменение законодательства Российской Федерации в сфере молодежной политики, для минимизации которого в процессе исполнения мероприятия будет 

проводиться мониторинг нормативных правовых актов Российской Федерации, Камчатского края, муниципальных правовых актов Петропавловск-Камчатского 
городского округа, направленный на своевременное внесение изменений в муниципальную программу;

- несоответствие финансовых возможностей молодых семей условиям признания молодых семей, имеющим достаточные доходы либо иные денежные сред-
ства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемых социальных выплат, минимизация которого в процессе 
исполнения программных мероприятий невозможна;

- полное или частичное отсутствие финансирования из краевого и федерального бюджетов, что приведет к сокращению количества получателей социальных 
выплат;

- снижение собственных финансовых возможностей молодых семей, что приведет к уменьшению количества претендентов на получение социальных выплат 
и не позволит оказать поддержку данной категории молодых семей.

4.30. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 4:

№ Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка

1 Предоставление социальных 
гарантий и мер социальной 
поддержки населения

2019-
2024

Расчет объемов финансирования мероприятия про-
изводится и уточняется ежегодно, исходя из нормы 
предоставления жилой площади и стоимости 1 ква-
дратного метра общей площади жилья по Петропав-
ловск-Камчатскому городскому округу с учетом коли-
чества членов молодой семьи, являющихся граждана-
ми Российской Федерации.

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой про-
грамме «Жилище» на 2015 – 2020 годы».
Постановление администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа об установлении норматива сто-
имости 1 кв. метра общей площади жилья по Петропав-
ловск-Камчатскому городскому округу на текущий год.

4.31. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного Программой финансирования позволит постоянный мониторинг исполнения программных 
мероприятий, контроль за деятельностью исполнителей мероприятий и своевременная корректировка объемов финансирования Программы, исходя из размера 
социальных выплат, определенного для молодых семей – претендентов на их получение в текущем финансовом году.

4.32. Реализация предлагаемых мер направлена на исполнение федеральных нормативных правовых актов в сфере реализации молодежной политики и будет 
осуществлена Управлением культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.33. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№ Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей»

Цель программы 4: Создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей

Задача 1 подпрограммы 4. Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, 
признанных в установленном порядке молодыми семьями, имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

программные мероприятия

1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения 

Количество молодых семей, вступивших в Подпрограм-
му «Обеспечение жильем молодых семей» Федераль-
ной целевой программы «Жилище» в текущем году

единиц 70 70 70 70 70 70 70

Количество молодых семей, которым выданы Свиде-
тельства о праве на получение социальной выплаты 
на приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома

единиц 13 13 13 13 13 13 13

4.34. для решения задачи по обеспечению реализации муниципальной программы в целях реализации деятельности органов Петропавловск-Камчатского 
городского округа в рамках Подпрограммы 5 необходимо реализовать мероприятие по обеспечению исполнения мероприятий программ и полномочий органов 
администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа) 
в период с 2019 по 2024 год.

4.35. Вышеуказанное программное мероприятие связано с:
- обеспечением деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;
- обеспечением деятельности по регистрационному учету;
- обеспечением деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муниципаль-

ной службой;
- организацией материально-технического и хозяйственного обеспечения деятельности администрации Петропавловск-Камчатского.
Мероприятие носит вспомогательный характер и косвенно обеспечивает достижение целевых показателей и ожидаемых результатов реализации муниципаль-

ной программы в целом, в рамках которой Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа выполняет 
закрепленные за ним полномочия (функции) в соответствии с Уставом Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденным решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 66-р. 

4.36. Основным риском, возникновение которого может препятствовать реализации мероприятия, является полное или частичное отсутствие финансирования 
из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

150 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.37. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 5:

№ Наименование мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями) Нормативная ссылка 

1 Обеспечение исполнения меро-
приятий программ и полномочий 
органов администрации городско-
го округа, в том числе выполнение 
государственных полномочий Кам-
чатского края (содержание органов 
администрации городского округа)

2019-
2024

Расчет затрат производится на основании прика-
зов Комитета по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.

Распоряжения администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, Устав Комитета по управле-
нию жилищным фондом администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержденный 
решением Городской Думы Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 26.12.2012 № 66-р.

2019-
2024

Стоимость арендной платы определяется исходя из:
- стоимости арендной платы в месяц за 1 кв.м.,
- общей площади арендуемых помещений;
- коммунальных услуг.

Гражданский кодекс Российской Федерации, Федераль-
ный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд».

4.38. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного финансирования позволит мониторинг хода исполнения мероприятий муниципальной программы, 
своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации мероприятий.

4.39. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№ Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации жилищной политики городского округа

Цель 1 подпрограммы 5: реализация деятельности органов Петропавловск-Камчатского городского округа 
по обеспечению жильем населения городского округа

Задача 1: Обеспечение реализации муниципальной программы

программные мероприятия

1 Обеспечение исполнения мероприятий 
программ и полномочий органов админи-
страции городского округа, в том числе 
выполнение государственных полномо-
чий Камчатского края (содержание орга-
нов администрации городского округа)

уровень исполнения мероприятий про-
граммы

процент 98 100 100 100 100 100 100

уровень исполнения полномочий Коми-
тета по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

процент 98 100 100 100 100 100 100

4.40. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации муниципальной 
программы, главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей средств внебюджетных источников представлен в приложении 1 к настоящей программе.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной Программы
5.2. в целях координации взаимодействия исполнителей Программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий и за эффективно-

стью расходования бюджетных средств и средств внебюджетных источников определяется следующий механизм реализации Программы:

№
 п

/п Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1 Комитет 
по управлению 
жилищным фон-
дом админи-
страции Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа

Муниципальный заказчик Программы:
- осуществляет общее руководство и кон-
троль за исполнением программы;
осуществляет выполнение программных 
мероприятий;
осуществляет координацию выполнения 
программных мероприятий; ежегодно 
уточняет объем финансовых затрат 
по программным мероприятиям; ежегодно 
уточняет состав исполнителей; несет от-
ветственность за своевременную, эффек-
тивную реализацию Программы, конечные 
результаты исполнения программных ме-
роприятий, рациональное использование 
выделяемых финансовых средств

Устав Комитета по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, утвержденный решением Городской Думы 
от 26.12.2012 № 66-р;
постановление администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 30.03.2016 № 412 «О функци-
ях и полномочиях Комитета по управлению жилищным 
фондом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
Раздел 4 Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, утвержденного постановлением админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840

Определен пунктом 4.22 По-
рядка разработки и реали-
зации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, 
утвержденного постановле-
нием администрации Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 
№ 1840

2 Управление 
архитектуры, 
градостроитель-
ства и земель-
ных отношений 
администрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Исполнитель мероприятий Программы:
- осуществляет выполнение программных 
мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- несет ответственность за своевремен-
ную, эффективную реализацию мероприя-
тий Программы и рациональное использо-
вание выделяемых финансовых средств

Устав Управления архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержденный 
решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 24.06.2009 № 515-р;
постановление администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функ-
циях и полномочиях Управления архитектуры, градо-
строительства и земельных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа»;
Раздел 4 Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, утвержденного постановлением админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840

Определен пунктом 4.21 По-
рядка разработки и реали-
зации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, 
утвержденного постановле-
нием администрации Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 
№ 1840

3 Управление 
культуры, спор-
та и социаль-
ного развития 
администрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Исполнитель мероприятий программы:
- осуществляет выполнение программных 
мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- несет ответственность за своевремен-
ную, эффективную реализацию мероприя-
тий Программы и рациональное использо-
вание выделяемых финансовых средств

Устав Управления культуры, спорта и социального 
развития администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденный решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 26.12.2012 № 68-р;
постановление администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 30.03.2016 № 414 «О функ-
циях и полномочиях Управления культуры, спорта и со-
циального развития администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа – муниципального учреж-
дения», Раздел 4 Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840

Определен пунктом 4.21 По-
рядка разработки и реали-
зации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, 
утвержденного постановле-
нием администрации Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 
№ 1840



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

151ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
/п Наименование 

исполнителей
Функции, выполняемые 

в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 
и координации действий

4 Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Управление 
капитального 
строительства 
и ремонта»

Исполнитель мероприятий программы:
- осуществляет выполнение программных 
мероприятий;
- ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприятиям;
- несет ответственность за своевремен-
ную, эффективную реализацию мероприя-
тий Программы и рациональное использо-
вание выделяемых финансовых средств

Устав муниципального казенного учреждения «Управле-
ние капитального строительства и ремонта»;
Порядок разработки и реализации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 27.06.2013 
№ 1840

Определен пунктом 4.21 По-
рядка разработки и реали-
зации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, 
утвержденного постановле-
нием администрации Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 
№ 1840

Приложение
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа»,
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 13.10.2016 № 1985 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 046 801.86379 0.00000 0.00000 1 046 801.86379 0.00000

Ко
м
ит
ет

 п
о 
уп
ра
вл
ен
ию

 ж
ил
ищ

ны
м

 ф
он
до
м

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 Ж

К)
, 
Уп
ра
вл
ен
ие

 а
рх
ит
ек
ту
ры

, 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
ст
ва

 и
 з
ем

ел
ьн
ы
х 
от
но
ш
ен
ий

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 У
А
ГИ

ЗО
), 
Уп
ра
вл
ен
ие

 к
ул
ьт
ур
ы

, 
сп
ор
та

 и
 с
оц
иа
ль
но
го

 р
аз
ви
ти
я 
ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 –
 

м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 У
КС

С
Р

), 
М
КУ

 «
Уп
ра
вл
ен
ие

 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 

и 
ре
м
он
та

» 
(д
ал
ее

 –
 М

КУ
 «
УК

С
И
Р»

)

ЖК, 
УАГИЗО,УКССР

2019 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2020 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2021 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2022 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2023 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2024 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000 ЖК ЖК

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

152 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

644 605.18379 0.00000 0.00000 644 605.18379 0.00000 МКУ «УКСИР», 
УАГИЗО, ЖК, 

УКССР

УАГИЗО, 
ЖК,УКССР

2019 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2020 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2021 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2022 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2023 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2024 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

Подпрограмма 1 «Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

456 376.68000 0.00000 0.00000 456 376.68000 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2020 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2021 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2022 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2023 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2024 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000 ЖК ЖК

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 180.00000 0.00000 0.00000 54 180.00000 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2020 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2021 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2022 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2023 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2024 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

Цель 1 подпрограммы 1: Ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1 подпрограммы 1: Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных 
для проживания жилых помещений, ликвидация аварийного жилищного фонда.

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

456 376.68000 0.00000 0.00000 456 376.68000 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2020 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2021 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2022 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2023 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2024 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000 ЖК ЖК

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

153ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

54 180.00000 0.00000 0.00000 54 180.00000 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2020 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2021 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2022 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2023 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2024 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

инвестиционные мероприятия

1.1 Приобретение объектов 
недвижимого имущества

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000 ЖК ЖК

02 1 11 11000 2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

1.1.1 Приобретение жилых по-
мещений на первичном 
либо вторичном рынке 
(процент физического 
износа жилых домов, 
в которых приобретают-
ся жилые помещения, 
не должен превышать 20 
процентов)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000 ЖК ЖК

02 1 11 11020 2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

программные мероприятия

1.2 Ликвидация движимого 
и недвижимого имуще-
ства

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

20 460.00000 0.00000 0.00000 20 460.00000 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

02 1 19 19000 2019 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2020 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2021 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2022 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2023 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2024 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

1.2.1 Снос непригодных и ава-
рийных домов, рекульти-
вация земельных участ-
ков

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

20 460.00000 0.00000 0.00000 20 460.00000 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

02 1 19 19030 2019 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2020 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2021 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2022 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2023 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2024 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

1.3 Изъятие имущества 
для муниципальных нужд

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

33 720.00000 0.00000 0.00000 33 720.00000 0.00000 ЖК ЖК

02 1 87 87000 2019 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2020 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2021 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2022 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2023 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2024 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

154 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.3.1 Изъятие жилых помеще-
ний путем выкупа у соб-
ственников

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

33 720.00000 0.00000 0.00000 33 720.00000 0.00000 ЖК ЖК

02 1 87 87010 2019 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2020 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2021 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2022 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2023 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2024 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

Подпрограмма 2 «Стимулирование развития жилищного строительства и развитие застроенных и освоение новых территорий»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

Цель 1 подпрограммы 2: достижение рационального градорегулирования и управления развитием территорий 
Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом закономерности существования и функционирования объектов городской среды

Задача 1 подпрограммы 2: Разработка и актуализация документов территориального планирования Петропавловск-Камчатского городского округа:

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

программные мероприятия

1.1 Разработка и реализация 
документов территори-
ального планирования

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

02 2 29 29000 2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

155ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.1.1 Разработка проектов 
планировки застроенных 
территорий в Петропав-
ловск-Камчатском город-
ском округе

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 000.00000 0.00000 0.00000 6 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

02 2 29 29020 2019 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2020 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2021 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2022 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2023 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2024 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

1.1.2 Разработка проектов 
планировки с проектами 
межевания для строи-
тельства линейных объ-
ектов

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 000.00000 0.00000 0.00000 6 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

02 2 29 29050 2019 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2020 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2021 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2022 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2023 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2024 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

1.1.3 Приведение генераль-
ного плана Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа в соот-
ветствие с федеральным 
законодательством

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

13 622.32080 0.00000 0.00000 13 622.32080 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

02 2 29 29030 2019 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

2020 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

2021 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

2022 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

2023 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

2024 2 270.38680 0.00000 0.00000 2 270.38680 0.00000

1.1.4 Создание адресного пла-
на Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га (анализ-выявление 
существующих объектов)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 000.00000 0.00000 0.00000 12 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

02 2 29 29040 2019 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2020 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2021 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2022 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2023 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2024 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

Подпрограмма 3 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000 МКУ «УКСИР», 
ЖК

УАГИЗО, ЖК

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000 МКУ «УКСИР», 
ЖК

УАГИЗО, ЖК

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

156 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Цель 1 подпрограммы 3: Достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, 
возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищного назначения

Задача 1 подпрограммы 3: Содержание и ликвидация строений, не подлежащих сейсмоусилению.

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000 ЖК, 
МКУ «УКСИР»

ЖК, УАГИЗО

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

программные мероприятия

1.1 Ликвидация движимого 
и недвижимого имуще-
ства

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

51 475.23240 0.00000 0.00000 51 475.23240 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

02 3 19 19000 2019 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2020 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2021 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2022 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2023 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2024 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

1.1.1 Снос жилых домов, 
сейсмоусиление или 
реконструкция которых 
экономически нецелесо-
образны

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

51 475.23240 0.00000 0.00000 51 475.23240 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

02 3 19 19040 2019 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2020 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2021 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2022 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2023 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2024 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

1.2 Специализированные ра-
боты, услуги (межевание, 
кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоау-
дит, страхование и т.п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

13 996.80000 0.00000 0.00000 13 996.80000 0.00000 ЖК ЖК

02 3 14 14000 2019 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2020 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2021 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2022 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2023 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2024 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

1.2.1 Охрана домов, рассе-
леных в рамках госу-
дарственной программы 
Камчатского края «Обе-
спечение доступным 
и комфортным жильем 
жителей Камчатского 
края на 2014-2018 годы»

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

13 996.80000 0.00000 0.00000 13 996.80000 0.00000 ЖК ЖК

02 3 14 14080 2019 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2020 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2021 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2022 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2023 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2024 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

157ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

Цель 1 подпрограммы 4: создание системы поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей

Задача 1 подпрограммы 4: Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке молодыми семьями, 
имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

02 4 28 28000 2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

1.1.1 Предоставление моло-
дым семьям социальных 
выплат на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта инди-
видуального жилищного 
строительства

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000 УКССР УКССР

02 4 28 28010 2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

158 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации жилищной политики городского округа»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 5: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

341 109.02549 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000 ЖК ЖК

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000 ЖК ЖК

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

Цель 1 подпрограммы 5: Реализация деятельности органов Петрпопавловск-Камчатского городского округа 
по обеспечению жильем населения городского округа

Задача 1 подпрограммы 5: Обеспечение реализации муниципальной программы

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000 ЖК ЖК

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000 ЖК ЖК

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

программные мероприятия

1.1 Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение госу-
дарственных полномо-
чий Камчатского края 
(содержание органов 
администрации городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000 ЖК ЖК

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

02 5 16 16000 2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

1.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

174 951.50999 0.00000 0.00000 174 951.50999 0.00000 ЖК ЖК

02 5 16 16010 2019 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000

2020 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000

2021 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000

2022 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000

2023 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000

2024 29 158.58500 0.00000 0.00000 29 158.58500 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

159ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей)

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю

 д-
же

тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

1.1.2 Обеспечение деятельно-
сти по регистрационному 
учету

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

84 134.91576 0.00000 0.00000 84 134.91576 0.00000 ЖК ЖК

02 5 16 16070 2019 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

2020 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

2021 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

2022 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

2023 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

2024 14 022.48596 0.00000 0.00000 14 022.48596 0.00000

1.1.3 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

53 184.79686 0.00000 0.00000 53 184.79686 0.00000 ЖК ЖК

02 5 16 16020 2019 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

2020 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

2021 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

2022 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

2023 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

2024 8 864.13281 0.00000 0.00000 8 864.13281 0.00000

1.1.4 Организация материаль-
но-технического и хозяй-
ственного обеспечения 
деятельности органов 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

97 059.60798 0.00000 0.00000 97 059.60798 0.00000 ЖК ЖК

02 5 16 16040 2019 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

2020 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

2021 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

2022 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

2023 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

2024 16 176.60133 0.00000 0.00000 16 176.60133 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

1 046 801.86379 0.00000 0.00000 1 046 801.86379 0.00000

2019 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2020 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2021 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2022 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2023 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

2024 174 466.97730 0.00000 0.00000 174 466.97730 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

644 605.18379 0.00000 0.00000 644 605.18379 0.00000

2019 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2020 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2021 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2022 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2023 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

2024 107 434.19730 0.00000 0.00000 107 434.19730 0.00000

Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

457 047.63059 0.00000 0.00000 457 047.63059 0.00000

2019 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000

2020 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000

2021 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000

2022 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000

2023 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000

2024 76 174.60510 0.00000 0.00000 76 174.60510 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

160 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

Управление архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

109 557.55320 0.00000 0.00000 109 557.55320 0.00000

2019 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

2020 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

2021 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

2022 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

2023 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

2024 18 259.59220 0.00000 0.00000 18 259.59220 0.00000

Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

Всего по подпрограмме 1 «Переселение граждан из непригодного 
и аварийного жилищного фонда», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

456 376.68000 0.00000 0.00000 456 376.68000 0.00000

2019 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2020 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2021 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2022 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2023 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

2024 76 062.78000 0.00000 0.00000 76 062.78000 0.00000

1.1. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

54 180.00000 0.00000 0.00000 54 180.00000 0.00000

2019 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2020 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2021 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2022 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2023 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

2024 9 030.00000 0.00000 0.00000 9 030.00000 0.00000

1.1.1. Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

33 720.00000 0.00000 0.00000 33 720.00000 0.00000

2019 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2020 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2021 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2022 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2023 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000

2024 5 620.00000 0.00000 0.00000 5 620.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

161ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

1.1.2. Управление архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

20 460.00000 0.00000 0.00000 20 460.00000 0.00000

2019 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2020 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2021 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2022 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2023 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

2024 3 410.00000 0.00000 0.00000 3 410.00000 0.00000

1.2. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

1.2.1. Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

402 196.68000 0.00000 0.00000 402 196.68000 0.00000

2019 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2020 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2021 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2022 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2023 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

2024 67 032.78000 0.00000 0.00000 67 032.78000 0.00000

Всего по подпрограмме 2 «Стимулирование развития 
жилищного строительства», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2.1. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2.1.1. Управление архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

37 622.32080 0.00000 0.00000 37 622.32080 0.00000

2019 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2020 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2021 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2022 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2023 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

2024 6 270.38680 0.00000 0.00000 6 270.38680 0.00000

Всего по подпрограмме 3 «Повышение устойчивости жилых домов, 
основных объектов и систем жизнеобеспечения», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

162 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

3.1. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

65 472.03240 0.00000 0.00000 65 472.03240 0.00000

2019 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2020 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2021 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2022 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2023 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

2024 10 912.00540 0.00000 0.00000 10 912.00540 0.00000

3.1.1. Управление архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

51 475.23240 0.00000 0.00000 51 475.23240 0.00000

2019 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2020 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2021 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2022 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2023 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

2024 8 579.20540 0.00000 0.00000 8 579.20540 0.00000

3.1.2. Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

13 996.80000 0.00000 0.00000 13 996.80000 0.00000

2019 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2020 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2021 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2022 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2023 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

2024 2 332.80000 0.00000 0.00000 2 332.80000 0.00000

Всего по подпрограмме 4 «Обеспечение жильем молодых семей 
в Петропавловск-Камчатском городском округе», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

4.1. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

4.1.1. Управление культуры, спорта и социального развития 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение

2019-2024, в том 
числе по годам:

78 000.00000 0.00000 0.00000 78 000.00000 0.00000

2019 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2020 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2021 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2022 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2023 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

2024 13 000.00000 0.00000 0.00000 13 000.00000 0.00000

Всего по подпрограмме 5 «Обеспечение реализации 
жилищной политики городского округа», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

163ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

внебюд-
жетные 
источ-
ники

5.1. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

5.1.1. Комитет по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 

муниципальное учреждение 

2019-2024, в том 
числе по годам:

409 330.83059 0.00000 0.00000 409 330.83059 0.00000

2019 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2020 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2021 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2022 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2023 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

2024 68 221.80510 0.00000 0.00000 68 221.80510 0.00000

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2016 г. № 1986

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
и совершенствование гражданской обороны, профилактика 

правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений 
в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, о разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации 
муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 07.09.2016 № 222-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствование 
гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствование гражданской обороны, профилактика 

правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее – муниципальная программа) со сроком 
реализации 2019-2024 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муници-
пальным заказчиком муниципальной программы.

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения ад-

министрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

Д.В. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 13.10.2016 № 1986

Муниципальная программа
«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
и совершенствование гражданской обороны, профилактика 

правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год

Паспорт муниципальной программы 

Наименование программы Муниципальная программа «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствование 
гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в Пе-
тропавловск-Камчатском городском округе» (далее – Программа).

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.09.2016 № 222-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и со-
вершенствование гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных 
явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе».



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

164 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование: Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование: Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование: Управление экономического развития и имущественных отношений адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование: Управление экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Официальное полное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Цели программы 1. Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, при организации и осуществлении мероприятий по территори-
альной обороне и гражданской обороне в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах.
2. Создание единой информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной 
безопасности на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, повышение оснащенности современ-
ными программно-техническими средствами и системами связи органов постоянного и повседневного управления 
городским звеном КТП РСЧС
3. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.
4. Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального 
и межконфессионального согласия, на профилактику терроризма и экстремизма, противодействие правонаруше-
ниям в границах Петропавловск-Камчатского городского округа.
5. Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства в хо-
де проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»;
2. Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) 
и межконфессиональных конфликтов».

Задачи программы 1. Сокращение числа травмированных и погибших, а также снижение материального ущерба от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Снижение рисков возникновения пожаров и минимизация их последствий на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.
3. Развитие гражданской обороны и последовательное снижение до приемлемого уровня рисков возникновения 
опасных чрезвычайных ситуаций, связанных с радиационной, химической и биологической опасностью на терри-
тории Петропавловск-Камчатского городского округа.
4. Обеспечение комплексной безопасности муниципальных учреждений социальной сферы;
5. Обеспечение безопасности граждан путем снижения уровня преступлений, правонарушений на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
6. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Объемы и источники 
финансирования программы

Всего 379 513,51848 тысяч рублей (далее – тыс. рублей) за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Снижение возможного травматизма и предотвращение гибели людей, снижение материального ущерба от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2. полное обеспечение пожарной безопасности объектов учреждений социальной сферы с круглосуточным про-
живанием людей (детей, инвалидов и престарелых) в соответствии с требованиями нормативных документов 
и обеспечение данных учреждений современными средствами предупреждения о пожарах;
3. повышение уровня информированности населения о мерах пожарной безопасности, об угрозах чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также охвата населения системами оповещения об угрозах 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
4. повышение уровня подготовки населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций;
5. повышение готовности защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на балансе администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа к использованию по предназначению;
6. поддержание номенклатуры и объемов материального резерва Петропавловск-Камчатского городского округа;
7. усовершенствование системы управления гражданской обороной Петропавловск-Камчатского городского округа;
8. повышение результативности работы исполнительных органов государственной власти Петропавловск-Камчат-
ского городского округа по снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с радиационной, 
химической и биологической опасностями на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
9. повышение эффективности государственной системы профилактики правонарушений;
10. создание современной инфраструктуры безопасности учреждений социальной сферы, обеспечивающей их 
безопасное функционирование и защищенность от возможных угроз;
11. повышение доверия населения к работе исполнительных органов государственной власти Камчатского края;
12. повышение уровня противодействия распространению идеологии терроризма и усиление работы по информа-
ционно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий, создание условий для формирования 
у населения нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма;
13. повышение эффективности работы гражданских объединений, участвующих в охране общественного порядка, 
путем создания условий для деятельности народных дружин.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019–2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Сфера обеспечения безопасности жизни и здоровья населения Петропавловск-Камчатского городского округа включает в себя такие направления, как развитие 

гражданской обороны и защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, профилактика правонарушений, экстремизма терроризма 
и асоциальных явлений в обществе. 
В последние десятилетия военные конфликты оказали существенное влияние на жизнь и здоровье населения планеты, его среду обитания. Эти чрезвычайные 

обстоятельства могут повлечь значительные человеческие жертвы и потери в народном хозяйстве.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.1998 № 1149 «О порядке отнесения территорий к группам по гражданской 

обороне» Петропавловск-Камчатский городской округ относится ко второй группе по гражданской обороне и в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» имеет важное оборонное и экономическое значение, представляя высокую степень опасности возникновения чрезвычайной 
ситуации в военное и мирное время.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

165ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Безопасность жизнедеятельности населения обеспечивается путем реализации мероприятий, направленных на:
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств городского звена Камчатской ТП РСЧС к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации;
- развитие системы защиты населения Петропавловск-Камчатского городского округа, обеспечение населения защитными сооружения и средствами индиви-

дуальной защиты;
- развитие городской автоматизированной системы централизованного оповещения;
- обеспечение пожарной безопасности, оснащение материально-техническими средствами противопожарных сил;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения аварийно-спасательных работ;
- обучение населения, подготовку руководящего состава и специалистов органов управления и сил гражданской обороны.
Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создано городское звено Камчатской ТП РСЧС. 
В состав городского звена Камчатской ТП РСЧС входят:
- 9 федеральных организаций;
- 4 краевые организации;
- 4 муниципальные организации;
- 17 частных организаций.
В состав сил и средств городского звена Камчатской ТП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагиро-

вания на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные формирования 
и иные формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, инструментом и материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спаса-
тельных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации.
В Петропавловске-Камчатском городском округе 5 зон экстренного оповещения населения о цунами. 
Региональная автоматизированная система централизованного оповещения населения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – РАСЦО) и ком-

плексная система экстренного оповещения населения (далее – КСЭОН) созданы на базе аппаратуры П-166 ИТК ОС. 
Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляют 4 пожарные части 

краевого государственного казенного учреждения «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
в Камчатском крае».
На территории Петропавловск-Камчатского городского округа функционируют объекты экономики, располагающие: 1- запасами аммиака в размере до 15 тонн 

и 2 – суммарными запасами серной кислоты в размере 83 тонны, площадь территории, на которой могут возникнуть очаги химического заражения составляет 
1500 квадратных метров с населением 6,5 тысяч человек.
При нанесении противником ударов по военным объектам и объектам экономики потери населения Петропавловск-Камчатского городского округа могут составить 

до 60 тысяч человек, из них безвозвратные – до 14 тысяч человек, санитарные – до 46 тысяч человек, потери производства – до 70 процентов (далее – %), 
сильные разрушения получат системы связи, энергоснабжения, коммунальные сети, городские транспортные магистрали.
При нанесении ударов по военным объектам (в военное время) или при возникновении аварийной ситуации на ядерных объектах (в мирное время) на тер-

ритории города Вилючинска возможно радиационное и химическое заражение территории южной части Петропавловск-Камчатского городского округа. Также 
существуют предпосылки к возникновению чрезвычайной ситуации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа вследствие сейсмической опас-
ности территории, на которой возможны землетрясения силой 7 – 9 балов.
При возникновении очагов радиационного и химического заражения основными мерами защиты является эвакуация (в военное время) или укрытие населения 

Петропавловск-Камчатского городского округа и использование средств индивидуальной защиты (в мирное и военное время).
Для защиты органов дыхания используются фильтрующие средства:
- противогазы типа ГП-7 (ГП-7ВМ и их модификации) – для взрослого населения (старше 17 лет);
- противогазы типа ПДФ-Ш (ША, 2Ш и их модификации) – для детей школьного возраста (от 7 до 17 лет);
- противогазы типа ПДФ-Д (ДА, 2Д и их модификации) – для детей дошкольного возраста (от 1,5 до 7 лет).
Так же применяются табельные медицинские средства индивидуальной защиты:
- аптечки индивидуальные (болеутоляющие, противовоспалительные, противобактериальные и радиозащитные средства);
- индивидуальные противохимические пакеты ИПП-8 (ИПП-11);
- антидоты и препараты стабильного йода.
Для получения достоверной информации о радиационной и химической обстановке, в случае применения противником современных средств поражения или 

при возникновении аварийной ситуации на ядерных объектах в городе Вилючинске, используются приборы радиационной и химической разведки.
Анализ проведения мероприятий гражданской обороны показывает, что наиболее остро стоят вопросы в области:
- оповещение населения опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях;
- совершенствования системы обучения населения, подготовки руководящего состава и специалистов органов управления и сил гражданской обороны;
- обеспеченности населения защитными сооружениями и средствами индивидуальной защиты;
- готовности систем управления гражданской обороной.
Укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны (далее – ЗСГО) является основным и наиболее действенным способом защиты в чрезвы-

чайных ситуациях, как военного, так и мирного времени. Итоги инвентаризации ЗСГО на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и результаты 
последних проверок показывают, что более 70 % ЗСГО требуют проведения капитального и текущего ремонта, а также в реконструкции систем жизнеобеспечения.

1.2. Сложившаяся в современном обществе криминогенная обстановка наглядно демонстрирует нарастание общественной опасности преступности, выража-
ющейся в усилении ее тяжести, жестокости, организованности, профессионализма, значительном ухудшении социальных последствий, росте количества жертв 
насильственных преступлений, существенном материальном ущербе от экономических преступлений.
Все более серьезное влияние на формирование криминогенной ситуации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа оказывает преступность 

в общественных местах и на улицах. в 2015 году более 78 % от общего количества преступлений данной категории в Камчатском крае совершено на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа. Увеличилось количество «уличных» краж на 83,4 %, грабежей – на 40,3 %, мошенничеств – на 73,3 %. Более 
половины числа раскрытых преступлений – совершено лицами, не имеющими постоянных источников доходов, каждое второе – ранее судимыми.
Особую тревогу вызывает преступность среди несовершеннолетних – каждое шестнадцатое преступление совершено данной категорией лиц.
Совершению преступлений способствуют отсутствие занятости, проблемы трудоустройства отдельных слоев населения, культивирование в средствах массовой 

информации и сети Интернет сцен жестокости, насилия, асоциального поведения.
Проблема аварийности на автотранспорте (далее – аварийность) приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существу-

ющей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функ-
ционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся пере-

распределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и протяженностью 
улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Основными видами дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) в Петропавловск-Камчатском городском округе в 2015 году являются столкновения 

транспортных средств – 40 % от общего количества, наезды на пешеходов – 32 % от общего количества и опрокидывания транспортных средств – 17 % 
от общего количества.
Анализ реализации муниципальной программы «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и совершенствования гражданской обороны, 

профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе» на 2014-2018 годы», утверж-
денной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 3165, показал, что программно-целевой метод позволяет 
объединить усилия всех заинтересованных органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и подведомственных им учреждений и орга-
низаций в целях предупреждения правонарушений и преступлений.
Проведенная работа позволила достичь позитивных результатов в оперативно-служебной деятельности. Благодаря оснащению подразделений полиции со-

временными техническими средствами, удалось повысить оперативность реагирования патрульно-постовых нарядов на сообщения о преступлениях.
На состояние аварийности значительно влияет нарушение водителями транспортных средств скоростного режима. Почти 30 % всех ДТП происходят именно 

по причине неправильного выбора скорости движения.
В настоящее время на территории Петропавловск-Камчатского городского округа используются современные технические средства, позволяющие фиксировать 

различные административные правонарушения в области дорожного движения в автоматическом режиме, без участия инспектора дорожно-патрульной службы.
Мероприятия, проведенные во взаимодействии с заинтересованными государственными органами и учреждениями системы профилактики правонарушений 

и преступлений, позволили добиться снижения преступности.
1.3. в условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде. Это обусловлено, 

в первую очередь, тем, что молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще 
всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. 
Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, экономи-

ческих, политических, религиозных и национальных. Любые проявления террористического характера угрожают безопасности государства и его граждан, влекут 
за собой политические, экономические и моральные потери, оказывают сильное психологическое давление на большие массы людей.
Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о том, что силовые методы решения данной проблемы способны лишь 

временно локализовать конкретную угрозу совершения террористических актов. в целом такие угрозы будут сохраняться до тех пор, пока существует система 
воспроизводства инфраструктуры терроризма. Ключевые звенья этой системы – идеология терроризма и экстремизма, ее вдохновители и носители, а также 
каналы распространения указанной идеологии.
Под понятиями «профилактика терроризма» и «минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма» законодатель определил: «выявление 

и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению терактов»; «комплекс организационно-технических мероприятий, направленных 
на предотвращение угроз населению; оказание медицинской помощи пострадавшим; защиту окружающей природной среды; сохранение объектов жизнедея-
тельности, имущества».



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

166 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
В современных условиях одним из основных направлений государственной политики является создание общегосударственной системы противодействия 

идеологии экстремизма и терроризма, включающей в себя:
- повышение общеобразовательного уровня граждан, развитие культуры, образования отдельных социальных групп, создание условий для развития тради-

ционной и самобытной культуры;
- усиление пропагандистской работы среди населения, разъяснение сути мероприятий по противодействию экстремистской и террористской деятельности;
- создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия и исторического единства жителей страны, 

истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных экстремизмом и терроризмом;
- обеспечение системы мер, направленных на недопущение пропаганды экстремистской идеологии, насилия в средствах массовой информации, а также 

усиления контрпропаганды, переориентации на внедрение в социальную практику норм толерантного поведения и др.
Решение проблемы профилактики экстремизма и терроризма в Петропавловск-Камчатском городском округе призвана стать составной частью антитеррори-

стической политики Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным 
законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепцией противодействия терроризму, утвержденной Президентом 
Российской Федерации 05.10.2009, а также Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013–2018 годы, утверж-
денным Президентом Российской Федерации 26.04.2013 № Пр-1069.
Реализация мероприятий направлена на формирование межнациональной и межрелигиозной терпимости среди населения Петропавловск-Камчатского город-

ского округа, на своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих распространению идеологии терроризма среди молодежи, повы-
шение информированности населения Петропавловск-Камчатского городского округа о методах предупреждения угрозы террористического акта, минимизации 
и ликвидации последствий его проявлений, предотвращение распространения идеологии терроризма и экстремизма, в краевых государственных учреждениях, 
подведомственных Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края, Министерству культуры Камчатского края, Министерству образования и науки 
Камчатского края.
Экстремизм и терроризм сегодня невозможны без информационного сопровождения. на настроения в обществе сильное влияние оказывают средства массо-

вой информации, которые способны как снизить уровень конфликтности в обществе, так и повысить его. Большое значение для организации противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма имеет мониторинг его проявлений, а также недопущение использования средств массовой информации для пропаганды 
его идей.
Вместе с тем, в средствах массовой информации в Петропавловск-Камчатском городском округе наблюдается недостаток информационных материалов, 

разъясняющих сущность и причины возникновения терроризма, его общественную и социальную опасность. 
Проведение мероприятий призвано усилить действие уже предпринятых мер по профилактике экстремизма и терроризма в Петропавловск-Камчатском город-

ском округе, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания 
и поведения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа. Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные 
на развитие гражданского общества, воспитание гражданской солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия в регионе.
Выполнение данной задачи носит социальный характер, результаты ее реализации позволят создать условия, способствующие устойчивому социально-эко-

номическому развитию Петропавловск-Камчатского городского округа.
1.4. Одним из основных негативных явлений современной жизнедеятельности человека, препятствующих полноценному социально-экономическому развитию 

территорий, является преступность, совершение правонарушений и распространение асоциальных явлений, чему способствуют проблемы трудовой и социальной 
занятости населения различных возрастных групп и недостаточные меры борьбы с алкоголизмом и наркоманией.
В рамках подпрограммы 1 «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения» развернута система обеспечения вызовов экстренных служб -112 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа. 
В рамках подпрограммы 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфлик-

тов», проведена работа по развитию и введению в опытную эксплуатацию отдельных сегментов аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» (далее – 
АПК «Безопасный город), нацеленных на мониторинг и снижение указанных рисков и угроз проведены мероприятия по развитию системы фотовидеофиксации, 
установке систем видеонаблюдения в общественных местах. 
Главной проблемой из числа решаемых является взаимная техническая несовместимость уже созданных сегментов АПК «Безопасный город» и систем обеспе-

чения общественной безопасности, а, следовательно, и невозможность их интеграции в едином информационном пространстве. Отсутствие интеграции между 
построенными автоматизированными системами обеспечения общественной безопасности приводит к значительным задержкам при межсистемной передаче 
информации вследствие необходимости ручной конвертации (преобразования) сообщений из одного формата в другой и создает необходимость передачи опе-
ративной информации посредством телефонограмм и других неавтоматизированных каналов (способов) вместо использования автоматизированных цифровых 
каналов связи, что затрудняет быструю, точную и достоверную передачу полной информации об оперативной обстановке и создает возможность искажения такой 
информации. Все это в комплексе замедляет реагирование на кризисные ситуации и происшествия, создает повышенную психологическую нагрузку и увеличивает 
трудозатраты со стороны диспетчерского персонала органов повседневного управления городским звеном Камчатской ТП РСЧС, что в свою очередь снижает 
качество реагирования на кризисные ситуации и происшествиях, увеличивает ущерб от их возникновения и затрудняет раннее предупреждение таких ситуаций.
Еще одной решаемой проблемой текущего состояния автоматизированных систем обеспечения общественной безопасности на территории Петропавловск-Кам-

чатского городского округа является недостаток охвата территории высокоскоростными каналами связи и, как следствие, задержки в получении оперативной 
информации, обрабатываемой органами повседневного управления городским звеном Камчатской ТП РСЧС. при низкоскоростных каналах связи (даже при ус-
ловии обеспечения технической совместимости отдельных элементов автоматизированной информационно-управляющей системы РСЧС) невозможно в режиме 
реального времени передавать видеопотоки, голосовые и видеовызовы, и другие потоки данных, требовательные к пропускной способности и качеству каналов 
связи. Таким образом, МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» не может полноценно обмениваться объемными видами оперативной информации 
в режиме реального времени, что затягивает реагирование на кризисные ситуации и происшествия, требует отвлечения людских ресурсов для подтверждения 
или отмены тревожных сообщений и оценки оперативной обстановки на месте.
Также проблемой является недостаточная степень автоматизации рабочей деятельности, поддержки принятия решений и межведомственного взаимодействия. 

Широкий ряд действий выполняется персоналом Единой дежурной диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Центр управления кризисными 
ситуациями города Петропавловска-Камчатского» (далее – ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского») вручную или с минимальной степенью ав-
томатизации, что опять-таки замедляет реагирование на кризисные ситуации и происшествия, а также создает для персонала неэффективные трудозатраты, и, 
в конечном счете, понижает готовность к возникновению кризисных ситуаций и происшествий, создает повышенные требования к психологической устойчивости 
и подготовленности диспетчерского персонала, лишенного или испытывающего недостаток автоматизированных средств поддержки принятия решений. Недо-
статок автоматизации межведомственного взаимодействия также затрудняет контроль за полнотой и своевременностью отработки регламентов взаимодействия, 
что препятствует совершенствованию работы указанных органов.
Одной из наиболее существенных проблем является ощутимый недостаток охвата территории Петропавловск-Камчатского городского округа современными 

системами мониторинга и управления угрозами и рисками, в том числе слабая оснащенность социальных объектов указанными системами. при недостатке 
автоматических событийно-ориентированных систем мониторинга и управления угрозами (рисками) резко затруднено раннее обнаружение кризисных ситуаций 
и происшествий, а диспетчерский персонал ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» информационно перегружен поступающими сообщениями 
и с трудом способен отделить значимую оперативную информацию от заведомо недостоверной и необоснованной.
Кроме того, проблемой является недостаток комплексного подхода при реализации правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город» и недостаточная 

оснащенность системами видеонаблюдения мест массового пребывания людей и объектов социальной сферы. Существующие системы в большинстве своем 
не выведены в ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» и дежурно-диспетчерскую службу правоохранительных органов, что не позволяет осу-
ществлять своевременное реагирование на преступления, правонарушения, кризисные ситуации и происшествия. Как следствие, повышается уровень рисков 
общественной безопасности. Кроме того, при организации оперативно-розыскной деятельности, сотрудники правоохранительных органов вынуждены получать 
видеоматериалы с изолированных систем видеонаблюдения путем последовательного объезда и ручного снятия таких материалов с видеорегистраторов (виде-
осерверов), что замедляет процесс раскрытия преступлений и правонарушений и препятствует их расследованию по горячим следам, снижая эффективность 
оперативно-розыскной деятельности в целом. к данной проблеме относится также отсутствие видеоаналитических функций у уже установленных систем виде-
онаблюдения, что не позволяет автоматически выявлять угрожающие и тревожные события (драки, бесхозно оставленные предметы, возгорания, задымления, 
лежащих людей и т.д.). Системы видеонаблюдения, созданные на объектах социальной сферы, также не интегрированы с другими объектовыми системами 
безопасности – таким образом, события с указанных систем не могут поступать в дежурно-диспетчерские службы и их невозможно проверить (верифициро-
вать) путем визуального подтверждения по видеоизображениям с камер наблюдения. при отсутствии видеоаналитики и интеграции с объектовыми системами 
безопасности, вывод камер с существующих и создаваемых систем видеонаблюдения не позволяет привлекать внимание операторов дежурно-диспетчерских 
служб к соответствующим угрожающим и тревожным событиям, что негативно сказывается на время реагирования в случае возникновения преступлений, пра-
вонарушений, кризисных ситуаций и происшествий. 
Применение программных решений иностранного производства при реализации сегментов АПК «Безопасный город», что противоречит принятому общенаци-

ональному курсу на импортозамещение, а также существующей нормативной базе и, в частности, Федеральному закону от 29.06.2015 № 188-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и статью 14 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», прямо запрещающему 
закупку иностранного программного обеспечения при наличии у него отечественных аналогов.
Комплексный подход к решению указанных проблем позволяет достичь поставленных целей. Цели достигаются путем выработки и реализации единой тех-

нической политики на основе унифицированных требований к сегментам АПК «Безопасный город» и посредством создания облачной региональной интегра-
ционной платформы (далее – ОРИП), объединяющей существующие и перспективные автоматизированные системы обеспечения общественной безопасности 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа. на объектах социальной сферы создаются узлы интеграции объектовых систем безопасности 
(УИОСБ) с централизацией обработки данных в ОРИП и выводом данных с указанных УИОСБ в ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» 
и другие дежурно-диспетчерские службы. при этом, для органов повседневного управления городского звена Камчатской территориальной подсистемы РСЧС 
обеспечивается удаленный доступ к ОРИП с резервированием каналов связи. Иностранные программные решения во всех звеньях АПК «Безопасный город» 
заменяются на отечественные аналоги, соответствующие всем нормативным требованиям. 

1.5. Показатели, характеризующие проблемную сферу:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

167ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п Наименование показателя

Еди-
ница 
изме-
рения

Источники данных
Значение 
по годам Выводы по результатам 

сравнения показателей 
2014 2015

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

1. Количество защитных сооружений граж-
данской обороны, находящихся в муни-
ципальной собственности, в том числе:

штук Результаты проведенной 
инвентаризации

3 3 67 % убежищ ограниченно готово к приему граждан. 
В случае возникновения ЧС население Петропав-
ловск-Камчатского городского округа не обеспечено за-
щитными сооружениями, содержанию и эксплуатации 
защитных сооружений не уделяется должного внимания. 
в капитальном ремонте нуждается до 67 % убежищ, 
в текущем ремонте и реконструкции систем жизнеобеспе-
чения – более 75 %
В случае возникновения ЧС население Петропав-
ловск-Камчатского городского округа не обеспечено сред-
ствами индивидуальной защиты в полном объеме.

1.1 готовых к приему укрываемых штук Результаты проведенной 
инвентаризации

1 1

1.2 ограниченно готовых к приему укрыва-
емых

штук Результаты проведенной 
инвентаризации

2 2

1.3 не готовых к приему укрываемых штук Результаты проведенной 
инвентаризации

- -

2. Количество средств защиты, находящихся в муниципальном резерве в том числе:

2.1 противогазы ГП-7 штук Результаты проведенной 
инвентаризации

10 111

2.2 респираторы универсальные типа РПГ-61 штук Результаты проведенной 
инвентаризации

50 50

2.3 индивидуальные противохимические 
пакеты ИПП

штук Результаты проведенной 
инвентаризации

12 152

3. Количество учебно-консультационных 
пунктов 

единиц Результаты проведенной 
инвентаризации

3 3 Учебно-консультационные пункты требуют финансирова-
ния для обеспечения учебной базы по обучению всего 
неработающего населения Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

4. Обеспечение постоянной готовности 
к использованию систем оповещения 
населения об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах и чрезвычай-
ных ситуациях

про-
центов

Результаты проведенной 
инвентаризации

10 10 Системы оповещения населения об опасностях, возника-
ющих при военных конфликтах, требуют модернизации, 
усовершенствования, и увеличения количества.

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

1. Численность членов народных дру-
жин, по охране общественного порядка 
на территории Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

чело-
век

Именной список членов 
народной дружины

30 30 Недостаточное финансирование создания условий для де-
ятельности добровольных общественных формирований 
населения по охране общественного порядка и материаль-
ное стимулирование граждан, участвующих в охране обще-
ственного порядка.

2. Количество мероприятий по форми-
рованию толерантного мировоззрения 
в сфере межнациональных и межрели-
гиозных отношений.

штук Информационная справ-
ка Управления делами 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа

6 6 Недостаточное количество мероприятий по формированию 
толерантного мировоззрения в сфере межнациональных 
и межрелигиозных отношений.
Недостаточное освещение в средствах массовой ин-
формации деятельности органов администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, учреждений 
и организаций образования и культурно досуговой направ-
ленности по профилактике экстремизма, гармонизации 
межэтнических и межкультурных отношений, укреплению 
толерантности.

3. Количество угроз совершения террори-
стических актов.

штук Информационная справ-
ка МКУ «ЦУКС города 
Петропавловска-Камчат-
ского

0 0 Недостаточное системное и комплексное использование 
политических, информационно-пропагандистских, соци-
ально-экономических, правовых, специальных и иных мер 
противодействия терроризму, изготовление и распростра-
нение печатной продукции, видеоматериалов, атрибутики 
по профилактике.

4. В рамках внедрения АПК «Безопасный город»:

4.1 Оборудование рабочих мест диспетче-
ров АПК «Безопасный город»

штук Результаты проведенной 
инвентаризации

6 6 Требуется дооборудование рабочих мест и совершенство-
вание эксплуатации.

4.2 Оснащенность системами видеона-
блюдения мест массового пребывания 
людей и объектов социальной сферы

штук Результаты проведенной 
инвентаризации

13 1 Требуется увеличение по установке систем видеонаблю-
дения в местах массового пребывания людей и объектов 
социальной сферы.

4.3 Взаимная техническая совместимость 
созданных сегментов АПК «Безопасный 
город» и систем обеспечения обще-
ственной безопасности

про-
центов

Результаты проведенной 
инвентаризации

0 20 После проведения опытной эксплуатации необходимо 
повышение интеграции между построенными автоматизи-
рованными системами обеспечения общественной безо-
пасности.

4.4 Охват территории высокоскоростными 
каналами связи

про-
центов

Результаты проведенной 
инвентаризации

0 10 Техническое и моральное устаревание технических и про-
граммных средств и оборудования.

4.5 Охват территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа современны-
ми системами мониторинга и управле-
ния угрозами и рисками

про-
центов

Результаты проведенной 
инвентаризации

0 0 Отсутствие оборудования для систем мониторинга 
и управления угрозами и рисками.

4.6 Применение программных решений оте-
чественного производства при реализа-
ции сегментов АПК «Безопасный город»

про-
центов

Результаты проведенной 
инвентаризации

0 0 Применение программных решений иностранного про-
изводства при реализации сегментов АПК «Безопасный 
город».

1.6. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка проблемы Описание и причины возникновения

Обоснование необходимости решения 
(например, взаимосвязь с приоритетными 
направлениями социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа, вопрос 
местного значения и т.д.) 

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны»

Проблема 1
Защитные требуют систематического 
косметического ремонта и замены обо-
рудования

Большой срок эксплуатации сооружений. Отсутствие долж-
ного внимания к содержанию и эксплуатации убежищ.
Отсутствие финансирования на ремонт и оборудование 
ЗС ГО

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ 
и иных объектов гражданской обороны»



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

168 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Формулировка проблемы Описание и причины возникновения

Обоснование необходимости решения 
(например, взаимосвязь с приоритетными 
направлениями социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа, вопрос 
местного значения и т.д.) 

Проблема 2
Недостаточный объем запасов матери-
альных ресурсов Петропавловск-Камчат-
ского городского округа в целях граждан-
ской обороны

Недостаточный объём финансовых средств для комплек-
тования запасов материальных ресурсов.

Постановление Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 N 379 «О накоплении, хранении и ис-
пользовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, меди-
цинских и иных средств»
Приказ Министерства Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных от 01.10.2014 
N 543 «Об утверждении Положения об организации 
обеспечения населения средствами индивидуальной 
защиты»

Проблема 3
Необходимость поддержания достаточно-
го уровня подготовки населения в обла-
сти защиты от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий и возник-
новении ЧС

Недостаточное количество учебно-консультационных пунктов. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения 
об организации обучения населения в области граж-
данской обороны»

Проблема 4
Поддержание в состоянии постоянной го-
товности к использованию систем опове-
щения населения об опасностях, возни-
кающих при ведении военных действий 
или возникновении ЧС

Недостаточное финансирование модернизации существую-
щей системы оповещения.

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», Методические рекомендации по ор-
ганизации оповещения и информирования населения 
в области гражданской обороны, защиты от чрезвы-
чайных ситуаций, пожарной безопасности и действиям 
должностных лиц, населения по сигналам и информа-
ции оповещения, утвержденные начальником Главно-
го управления Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Камчатскому краю 19.12.2014

Проблема 5
Недостаточный охват территории вы-
сокоскоростными каналами связи, как 
следствие, задержки в получении опе-
ративной информации, обрабатываемой 
органами повседневного управления го-
родским звеном Камчатской ТП РСЧС.

Невозможно в режиме реального времени передавать 
видеопотоки, голосовые и видеовызовы, и другие потоки 
данных. МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» 
не может полноценно обмениваться объемными видами 
оперативной информации в режиме реального време-
ни. Затягивается реагирование на кризисные ситуации 
и происшествия, требует отвлечения людских ресурсов 
для подтверждения или отмены тревожных сообщений 
и оценки оперативной обстановки на месте.

Проблема 6
Недостаточная степень автоматизации 
рабочей деятельности городского звена 
Камчатской ТП РСЧС, поддержки приня-
тия решений и межведомственного вза-
имодействия. 

Широкий ряд действий выполняется персоналом ЕДДС 
МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» вручную 
или с минимальной степенью автоматизации, что создает 
для персонала неэффективные трудозатраты. Затрудня-
ет контроль за полнотой и своевременностью отработки 
регламентов взаимодействия.

Проблема 7
Недостаточный охват территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
современными системами мониторинга 
и управления угрозами и рисками, в том 
числе слабая оснащенность социальных 
объектов указанными системами. 

Резко затруднено раннее обнаружение кризисных ситуа-
ций и происшествий, диспетчерский персонал ЕДДС МКУ 
«ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» информаци-
онно перегружен и с трудом способен отделить значимую 
оперативную информацию от заведомо недостоверной 
и необоснованной.

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

Проблема 1
Низкая численность членов народных 
дружин, низкая организация деятельно-
сти добровольных формирований насе-
ления по охране общественного порядка 
на территории Петропавловск-Камчатско-
го городского округа.

Недостаточное финансирование создания условий для дея-
тельности добровольных общественных формирований на-
селения по охране общественного порядка и материальное 
стимулирование граждан, участвующих в охране обществен-
ного порядка.

Федеральный  закон  Российской  Федерации 
от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы про-
филактики правонарушений в Российской Федера-
ции», закон Камчатского края от 29.12.2014 № 569 
«Об обеспечении участия граждан и их объединений 
в охране общественного порядка в Камчатском крае»

Проблема 2
Снижение уровня толерантности по отно-
шению к иностранным гражданам и рос-
сийским гражданам, выходцам с Север-
ного Кавказа и Центральной Азии.

Отсутствие разработок и внедрение в образовательных уч-
реждениях планов и программ по формированию толерант-
ного мировоззрения в сфере межнациональных и межрели-
гиозных отношений, методических рекомендаций по работе 
с разнонациональными группами.
Недостаточное освещение в средствах массовой инфор-
мации деятельности органов администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, учреждений и органи-
заций образования и культурно досуговой направленности 
по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических 
и межкультурных отношений, укреплению толерантности.

Указы  Президента  Российской  Федерации 
от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнациональ-
ного согласия», от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии 
государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года».

Проблема 3
Сохраняющаяся угроза совершения тер-
рористических актов.

Недостаточное системное и комплексное использование 
политических, информационно-пропагандистских, социаль-
но-экономических, правовых, специальных и иных мер про-
тиводействия терроризму и изготовление и распространение 
печатной продукции, видеоматериалов, атрибутики по про-
филактике экстремизма и терроризма.

Федеральный закон Российской Федерации 
от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму»



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

169ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Формулировка проблемы Описание и причины возникновения

Обоснование необходимости решения 
(например, взаимосвязь с приоритетными 
направлениями социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа, вопрос 
местного значения и т.д.) 

В рамках внедрения АПК «Безопасный город»:

Проблема 4
Взаимная техническая несовместимость 
уже созданных сегментов АПК «Безопас-
ный город» и систем обеспечения обще-
ственной безопасности

Отсутствие интеграции между построенными автоматизиро-
ванными системами обеспечения общественной безопасно-
сти приводит к значительным задержкам при межсистемной 
передаче информации, что снижает качество реагирования 
на кризисные ситуации и происшествия, увеличивает ущерб 
от их возникновения и затрудняет раннее предупреждение 
таких ситуаций. Устаревшие комплексы систем безопасности 
не отвечают современным требованиям согласно техниче-
ских рекомендаций по построению АПК «Безопасный город».

Распоряжение Правительства Российской Феде-
рации от 03.12.2014 № 2446-р «Об утверждении 
Концепции построения и развития аппаратно-про-
граммного комплекса «Безопасный город»

Проблема 5
Отсутствие охвата территории высо-
коскоростными каналами связи и со-
временными системами мониторинга 
и управления угрозами и рисками

Диспетчерский персонал информационно перегружен и за-
труднен контроль за полнотой и своевременностью отра-
ботки регламентов взаимодействия. Низкая пропускная 
способность передачи каналов связи приводит к потере ка-
чества передаваемой информации. Устаревшее серверное 
и коммутационное оборудование, требующее обновления. 
Отсутствие аналитических, автоматизированных комплекс-
ных программ обработки информации.

Проблема 3
Отсутствие комплексного подхода 
при реализации правоохранительного 
сегмента АПК «Безопасный город» и не-
достаточная оснащенность системами 
видеонаблюдения мест массового пре-
бывания людей и объектов социальной 
сферы. 

Существующие комплексные системы безопасности, распо-
ложенные на объектах или в ДДС учреждений и организаций 
Петропавловск-Камчатского городского округа в большинстве 
своем не выведены в ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропав-
ловска-Камчатского» и дежурно-диспетчерскую службу пра-
воохранительных органов, что не позволяет осуществлять 
своевременное реагирование на преступления, правонару-
шения, кризисные ситуации и происшествия, что повышает 
уровень рисков общественной безопасности.

Проблема 4
Применение программных решений ино-
странного производства при реализации 
сегментов АПК «Безопасный город».

Противоречит принятому общенациональному курсу на им-
портозамещение, прямо запрещающему закупку иностран-
ного программного обеспечения при наличии у него отече-
ственных аналогов

Федеральный закон от 29.06.2015 № 188-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «Об инфор-
мации, информационных технологиях и о защите 
информации» и статья 14 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд»

1.7. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа, органов 

исполнительной власти Камчатского 
края, федеральных исполнительных 

органов, юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию мер 

в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 

государственной программы Российской 
Федерации (Камчатского края), 

получившей действие в указанный 
период для решения данной проблемы

Результаты

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны»

Проблема 1: Большинство защитных сооружений требует ремонта и замены оборудования

Проведение инвентари-
зации муниципальных 
защитных сооружений

Управление экономического развития 
и имущественных отношений администра-
ции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;
Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

Муниципальная программа «Обеспечение 
защиты населения от чрезвычайных ситу-
аций и совершенствования гражданской 
обороны, профилактика правонарушений, 
экстремизма, терроризма и асоциальных 
явлений в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе» Постановление админи-
страции Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 31.10.2013 № 3165 

Определение готовности убежищ 
к приему укрываемого населения, 
проведение работ по списанию 
пришедших в негодность и состав-
ление плана по восстановлению

Проблема 2: Недостаточный объем запасов материальных ресурсов Петропавловск-Камчатского городского округа в целях гражданской обороны

Пополнение муниципаль-
ного резерва средств 
защиты, медицинских 
средств и иных средств 
в целях гражданской 
обороны

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
муниципальное казенное учреждение 
«Центр управления кризисными ситуация-
ми города Петропавловска-Камчатского»

Муниципальная программа «Обеспечение 
защиты населения от чрезвычайных ситу-
аций и совершенствования гражданской 
обороны, профилактика правонарушений, 
экстремизма, терроризма и асоциальных 
явлений в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе» Постановление админи-
страции Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 31.10.2013 № 3165

Приведение запасов материальных 
средств в целях гражданской обо-
роны Петропавловск-Камчатского 
городского округа в соответствие 
с потребностью 

Проблема 3: Необходимость поддержания достаточного уровня подготовки населения способам защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах и возникновении чрезвычайных ситуаций

Подготовка должностных 
лиц гражданской оборо-
ны, руководителей неш-
татных аварийно-спаса-
тельных формирований

Учебно-методический центр гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций Кам-
чатского края

Планы подготовки и обучения Должностные лица, руководители 
гражданской обороны предприятий, 
учреждений и организаций, руко-
водители нештатных аварийно-спа-
сательных формирований пройдут 
обучение по вопросам гражданской 
обороны

Обучение неработающего 
населения по вопросам 
гражданской обороны 
и действиям при ЧС

муниципальное казенное учреждение му-
ниципальное казенное учреждение «Центр 
управления кризисными ситуациями горо-
да Петропавловска-Камчатского»

3876 человек неработающего на-
селения пройдет обучение по во-
просам гражданской обороны 
и действиям при чрезвычайным 
ситуациям



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

170 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа, органов 

исполнительной власти Камчатского 
края, федеральных исполнительных 

органов, юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию мер 

в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 

государственной программы Российской 
Федерации (Камчатского края), 

получившей действие в указанный 
период для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 4: Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или возникновении чрезвычайных ситуаций

Совершенствование си-
стемы управления граж-
данской обороной

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
муниципальное казенное учреждение 
«Центр управления кризисными ситуация-
ми города Петропавловска-Камчатского»

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 21.11.2011 № 958 «О систе-
ме обеспечения вызовов экстренных опера-
тивных служб по единому номеру «112»»

Совершенствование системы обе-
спечения вызова экстренных опера-
тивных служб через единый номер 
«112», приведение в готовность 
запасного пункта управления ру-
ководителя гражданской обороны 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

Сокращение сроков опо-
вещения руководящего 
состава администрации 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуа-
циям

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
муниципальное казенное учреждение 
«Центр управления кризисными ситуация-
ми города Петропавловска-Камчатского»

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 21.11.2011 № 958 «О систе-
ме обеспечения вызовов экстренных опера-
тивных служб по единому номеру «112»»

Совершенствование системы опо-
вещения руководящего состава 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

Проблема 1. Рост уровня преступности на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Создание условий де-
ятельности народных дру-
жин, их взаимодействие 
с органами МВД России 
2014-2018 года

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

Федеральный закон Российской Федера-
ции от 23.06.2016 № 182-ФЗ «О» основных 
системах профилактики правонарушений 
в российской Федерации»; Закон Камчатско-
го края от 29.12.2014 № 569 «Об обеспече-
нии участия граждан и их объединений в ох-
ране общественного порядка в Камчатском 
крае» 

Увеличение количества правонару-
шений, совершенных на территории 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 1,5 процента, более 
эффективная работа органов, осу-
ществляющих административный 
контроль

Воспитание толерантно-
сти в отношениях рос-
сийских и иностранных 
граждана 

Указ Президента Российской Федерации 
от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии го-
сударственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 
года»

Комплексное использо-
вание правовых и иных 
мер противодействия 
терроризму, изготовление 
и распространение пе-
чатной продукции, виде-
оматериалов, атрибутики 
по профилактике экстре-
мизма и терроризма

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

Федеральный закон Российской Федерации 
от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противо-
действии терроризму»

Ежегодно изготовление и распро-
странение среди населения 700 – 
1000 штук листовок антитеррори-
стической и антиэкстримистской 
направленности

Проблема 2. в рамках внедрения АПК «Безопасный город»

Создание пилотного про-
екта «Безопасный город»

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
муниципальное казенное учреждение 
«Центр управления кризисными ситуация-
ми города Петропавловска-Камчатского»

Распоряжение Правительства Россий-
ской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р 
«Об утверждении Концепции построения 
и развития аппаратно- программного ком-
плекса «Безопасный город»

Оборудовано помещение, установ-
лено 6 автоматизированных рабо-
чих мест для операторов 

Оборудование мест мас-
сового пребывания насе-
ления видео комплексами

Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

Распоряжение Правительства Россий-
ской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р 
«Об утверждении Концепции построения 
и развития аппаратно- программного ком-
плекса «Безопасный город»

Оборудовано 8 мест массового 
пребывания населения установлено 
75 камер.

1.8. Решение выявленных проблем, учитывая финансовые возможности бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и полномочия органов администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа в среднесрочном периоде, возможно путем реализации следующего варианта действий:

№
 п

/п Наименование 
Варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые 

стороны, риски

Реализация комплекса мер:
- по совершенствованию 
гражданской обороны 
и защиты населения Пе-
тропавловск-Камчатского 
городского округа;
- по профилактике и пре-
дотвращению правона-
рушений, проявлений 
терроризма, экстремизма 
и асоциальных явлений 
среди населения Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа;
- по развитию, совер-
шенствованию и эффек-
тивному использованию 
АПК «Безопасный город» 
на территории Петропав-
ловска-Камчатского город-
ского округа 

- списание, проведение ремонта и доукомплекто-
вание убежищ;
- обеспечение в целях гражданской обороны ме-
дицинскими средствами,
средствами индивидуальной защиты и иными 
средствами работников муниципальных предпри-
ятий и учреждений, а также детей, находящихся 
в детских домах;
- обучение населения и проведение тренировок 
по вопросам гражданской обороны и действиям 
при ЧС;
- поддержание в состоянии постоянной готовности 
к использованию систем оповещения населения
- анализ и предоставление информации для ре-
ализации полномочий органов администрации 
Петропавловска-Камчатского городского округа 
городского округа в области безопасности жизне-
деятельности населения;
- взаимодействие ЕДДС МКУ «ЦУКС города Пе-
тропавловска-Камчатского» с силами и средствами 
городского звена КТП РСЧС.

- повышение эффективности расходования средств 
бюджета Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, направляемых на
реализацию полномочий в сфере гражданской обо-
роны и защиты населения городского округа;
- возможность проводить целевые мероприятия 
с привлечением соответствующего исполнительного 
органа;
Охват всего населения Петропавловска-Камчатско-
го городского округа.
- повышения оперативности процессов управления;
- повышения эффективности реализации полномо-
чий органов администрации Петропавловска-Кам-
чатского городского округа в области безопасности 
жизнедеятельности населения;
- создание единого информационного пространства 
антикризисного управления;
обеспечение организационно-методической и про-
граммно-технической совместимости сегментов, 
подсистем и компонентов АПК «Безопасный город».

Недостаточное 
финансирование 
и нестабильность 
цен
Низкая актив-
ность населения 
в части поддер-
жания правопо-
рядка, недоста-
точная мотивация 
за ведение здо-
рового образа 
жизни, сложность 
во взаимодей-
ствии с органами 
исполнительной 
власти 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

171ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.9. Решение выше перечисленных проблем на территории Петропавловск-Камчатского городского округа требует разработки и реализации комплекса мер, 

направленных на защиту населения Петропавловск-Камчатского городского округа. Реализация полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в указанной сфере предусматривает предоставление в среднесрочной перспективе средств бюджета городского округа для ресурсного обеспече-
ния проводимых мероприятий и действий. Целевое расходование бюджетных средств в процессе исполнения органами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа комплекса мер, направленных на достижение единой цели, возможно только при применении программно-целевого метода их планирования. 

1.10. Реализацию комплекса мероприятий, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффектив-
ного расходования средств при исполнении отдельных мероприятий, предлагается продолжить в рамках программно-целевого планирования.
Применение программно-целевого метода к вопросам:
- защиты населения и территорий Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропав-

ловск-Камчатского городского округа; 
- развития гражданской обороны в Петропавловск-Камчатском городском округе позволит обеспечить комплексное решение наиболее острых и проблемных 

вопросов гражданской обороны на территории Петропавловск-Камчатского городского округа; 
- по предупреждению и профилактике правонарушений и преступлений, а также безопасности дорожного движения на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 
- по развитию АПК «Безопасный город» на территории Петропавловска-Камчатского городского округа, позволит:
- повысить уровень защиты населения в Петропавловск-Камчатском городском округе от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том 

числе безопасности людей на водных объектах, а также повысить уровень готовности и оперативности реагирования городского звена Камчатской ТП РСЧС 
на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера;

- повысить эффективность обучения населения, подготовки руководящего состава и специалистов органов управления и сил гражданской обороны Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, совершенствовать систему защиты населения в Петропавловск-Камчатском городском округе, а также системы управления 
гражданской обороной в Петропавловск-Камчатском городском округе;

- объединить усилия всех заинтересованных органов государственной власти Петропавловск-Камчатского городского округа в предупреждении и профилактике 
правонарушений и преступлений;

- объединить усилия всех заинтересованных органов государственной власти Петропавловска-Камчатского городского округа в обеспечении реализации единой 
технической политики по построению АПК «Безопасный город»;

- отслеживать достижение результатов мероприятий и при отклонении показателей вводить необходимые корректировки в Программу;
- связать цель, задачи и конкретные мероприятия с лимитом бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей средств муниципальной про-

граммы из бюджетов всех уровней. Отсутствие программного планирования не позволит достичь поставленных целей и решить указные проблемы в отведенные 
сроки и лимит бюджетных средств, а также определить эффективность реализации мероприятий.

1.11. Основания, предоставляющие органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа право применения мер являются:
- Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 
- постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.1998 № 1149 «О порядке отнесения территорий к группам по гражданской обороне»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», согласно 

которому убежища создаются для защиты наибольшей работающей смены (далее – НРС) организаций, продолжающих свою деятельность в особый период, 
а также персонала организаций, обеспечивающих жизнедеятельность города;

- постановление Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-тех-
нических, продовольственных, медицинских и иных средств»;

- приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»;

- положение об Управлении по обеспечению безопасности и жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденное постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 407.

1.12. Целевой группой, в интересах которой предлагается реализовать указанные мероприятия, является население Петропавловск-Камчатского городского округа.
Достигнутые результаты свидетельствуют об эффективности программы и необходимости продолжения работы в данном направлении.
1.13. Решение обозначенных проблем возможно в рамках осуществления функций и полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа, а также посредством координации и мониторинга происходящих и регулируемых городским округом процессов, связанных с обеспечением безопасности 
населения городского округа при ЧС, со стороны Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей Программы направлена на достижение следующих целей:
2.1.1 Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, а также по минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах.

2.1.2 Создание единой информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной безопасности на территории Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, повышение оснащенности современными программно-техническими средствами и системами связи органов постоянного 
и повседневного управления городским звеном Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций (далее – городское звено КТП РСЧС).

2.1.3 Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.1.4 Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального и межконфессионального согласия, на профи-

лактику терроризма и экстремизма, противодействие правонарушениям в границах Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.1.5 Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства в ходе проведения мероприятий по предупреж-

дению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2. Учитывая большое количество мероприятий, необходимых для достижения поставленных целей Программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.2.1 подпрограмма 1 «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения» (далее – подпрограмма – 1);
2.2.2 подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов» 

(далее – подпрограмма – 2).
2.3. Действие подпрограммы 1 составляет 6 лет с 2019 по 2024 годы, подпрограммы 2 – 6 лет с 2019 по 2024 годы. 
2.4. Целью подпрограммы 1 является:
2.4.1 Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, а также по минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах.

2.4.2 Создание единой информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной безопасности на территории Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, повышение оснащенности современными программно-техническими средствами и системами связи органов постоянного 
и повседневного управления городским звеном Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций (далее – городское звено КТП РСЧС).

2.5. Целью подпрограммы 2 является:
2.5.1 Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.5.2 Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального и межконфессионального согласия, на профи-

лактику терроризма и экстремизма, противодействие правонарушениям в границах Петропавловск-Камчатского городского округа.
2.5.3 Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства в ходе проведения мероприятий по предупреж-

дению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.6. Достижение цели подпрограммы 1 возможно посредством решения следующих задач:
2.6.1 оповещение населения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городского округа) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера (далее – ЧС), а также при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, а также 
развитие системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петропавловск-Камчатского го-
родского округа, включающей в себя:

- развитие средств автоматизированного оповещения населения по различным каналам, в том числе комплексной системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (КСЭОН); 

2.6.2 обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, обучение населения действиям при осуществлении мероприятий по террито-
риальной обороне и гражданской обороне на территории городского округа, защита населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, проведение мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

2.6.3 совершенствование функционирования постоянно действующего органа управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и обе-
спечение деятельности органа повседневного управления городским звеном Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, систем оповещения и информирования населения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.7. в процессе решения задачи по информированию и оповещению населения городского округа при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне планируется совершен-
ствование системы оповещения населения Петропавловск-Камчатского городского округа, а также развитие систем мониторинга природных, техногенных и иных 
угроз (рисков) на территории Петропавловск-Камчатского городского округа



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

172 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.8. Решение задачи обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны предусматривает: обучение населения действиям при осуществлении 

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории городского округа, защита населения и территории городского округа от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, проведение мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма в границах 
городского округа, обеспечение безопасности людей на водных объектах, предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты, формирование 
муниципальных запасов медицинских средств, продуктов питания и иного имущества для обеспечения жизнедеятельности населения Петропавловск-Камчатского 
городского округа в случае возникновения военных действий и в условиях ЧС, обеспечение функционирования и деятельности объектов гражданской обороны.

2.9. Решение задачи по организации обеспечения деятельности органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и обеспечению деятельно-
сти органа повседневного управления городским звеном КТП РСЧС направлено на осуществление процесса создания и непрерывного функционирования системы 
защиты населения в случае возникновения военных конфликтов и в условиях чрезвычайных ситуаций, организацию управления и взаимодействия сил и средств 
спасательных служб Петропавловск-Камчатского городского округа при совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.10. Достижение целей подпрограммы 2 осуществляется посредством решения следующих задач:
2.10.1 создание условий для привлечения граждан к охране общественного порядка, проведение профилактики совершения правонарушений и преступлений, 

в том числе экстремистской и террористической направленности, проведение мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, 
включающей в себя:

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма и экстремизма на территории Петропавловск-Камчат-
ского городского округа;

- создание условий для повышения межнационального, межэтнического и межконфессионального согласия и единства;
- проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование негативного отношения населения Петропавловск-Камчатского городско-

го округа к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;
- повышения эффективности взаимодействия органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и органов исполнительной власти Камчатского 

края по предотвращению и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма.
- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма и экстремизма на территории Петропавловск-Камчат-

ского городского округа;
- информирование граждан, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, о методах предупреждения угрозы террористического акта, 

минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
- разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности, формирование стойкого непринятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терро-

ризма в различных его проявлениях.
2.10.2 построения и развития автоматизированных систем в контуре АПК «Безопасный город» на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, вклю-

чающей в себя:
- создание единой облачной платформы для сбора и обработки данных в контуре АПК «Безопасный город» на базе ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавлов-

ска-Камчатского»;
- интеграция (включение) существующих и создаваемых систем мониторинга и безопасности в контур АПК «Безопасный город»;
- оснащение современными средствами связи и автоматизация деятельности ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского»;
- автоматизация управления силами и средствами, участвующими в реагировании на чрезвычайные ситуации и происшествия;
- развитие систем видеонаблюдения, видеоанализа и фото-видеофиксации;
- развитие технических средств обеспечения комплексной безопасности на объектах социальной сферы;
- оснащение мест массового пребывания людей техническими средствами охранной, тревожной и пожарной сигнализации, контроля и управления доступом, опове-

щения и охранного освещения, и другими техническими средствами обеспечения комплексной безопасности; информирование населения о работе АПК «Безопасный 
город», в том числе о способах связи с экстренными службами;

2.11. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются:

№
 п

/п

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значение целевых 
показателей (индикаторов)

До начала 
реализации 
программы

В результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

Цель 1: Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне 
в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 2. Создание единой 
информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной безопасности на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа, повышение оснащенности современными программно-техническими средствами и системами связи органов 

постоянного и повседневного управления городским звеном КТП РСЧС

1 Задача 1: оповещение населения 
городского округа при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также 
при организации и осуществлении ме-
роприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне; 

Время оповещения руководящего состава администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа

минут 30 30

Обработка обращений населения в адрес экстренных опера-
тивных служб через единый номер «112»

процент 100 100

Количество оконечных устройств системы оповещения населения штук 6 10

2 Задача 2: Обеспечение постоянной 
готовности сил и средств граждан-
ской обороны, обучение населения 
действиям при осуществлении меро-
приятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне на территории 
городского округа, защита населе-
ния и территории городского округа 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, проведение 
мероприятий по минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах 
городского округа, по обеспечению без-
опасности людей на водных объектах.

Количество членов оперативной группы, обеспеченных сред-
ствами индивидуальной защиты

человек 12 12

Обеспеченность населения Петропавловск-Камчатского город-
ского округа групповыми средствами жизнеобеспечения

человек 50 50

Количество укомплектованных сборных эвакуационных пунктов 
Петропавловск-Камчатского городского округа

единиц 16 16

Оснащенность учебно-консультационных пунктов Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

процентов 80 100

Количество защитных сооружений гражданской обороны (да-
лее – ЗС ГО) Петропавловск-Камчатского городского округа, под-
держиваемых в готовности к использованию по предназначению

единиц 3 3

Вместимость ЗС ГО Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

человек 326 326

Готовность ЗС ГО – пункта управления руководителя граждан-
ской обороны к функционированию по предназначению

процент 
(нарас-
тающим 
итогом)

40 100

Соответствие охранно-пожарной сигнализации ЗС ГО – пункта 
управления руководителя гражданской обороны и складов хра-
нения резерва городского округа

процентов 80 100

Обеспеченность групп оперативного реагирования Петропав-
ловск-Камчатского городского округа первичными средствами 
пожаротушения

процент 50 100

Количество единиц техники для ликвидации последствий ЧС штук 5 8

Доля средств жизнеобеспечения населения, перевозимых 
транспортными средствами

процент 100 100

Количество проведенных практических учений штук в год 4 4

Количество договоров, заключенных с организациями, привле-
каемыми к участию в практических учениях

штук в год 5 5

Количество исполненных мероприятий подпрограммы штук 4 6

Уровень исполнения мероприятий подпрограммы процентов 100 100



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

173ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
/п

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значение целевых 
показателей (индикаторов)

До начала 
реализации 
программы

В результате 
реализации 
программы

3 Задача 3: совершенствование функцио-
нирования постоянно действующего ор-
гана управления администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
и обеспечение деятельности органа 
повседневного управления городским 
звеном КТП РСЧС, систем оповещения 
и информирования населения на тер-
ритории Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Количество исполненных мероприятий подпрограммы штук 4 6

Уровень исполнения мероприятий подпрограммы процентов 100 100

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

Цели подпрограммы: «1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»; «2. Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального 
и межконфессионального согласия, на профилактику терроризма и экстремизма, противодействие правонарушениям в границах Петропавловск-
Камчатского городского округа.»; «3. Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства 

в ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»

1 Задача 1: Создание условий для при-
влечения граждан к охране обществен-
ного порядка, проведение профилакти-
ки совершения правонарушений и пре-
ступлений, в том числе экстремистской 
и террористической направленности, 
проведение мероприятий по укрепле-
нию межнационального и межконфесси-
онального согласия.

Количество представителей общественных организаций (фор-
мирований населения), привлеченных к охране общественного 
порядка

человек 20 30

Количество рейдов, проведенных формированиями из населе-
ния по охране общественного порядка

штук в год 25 25

Количество печатной продукции, распространенной среди насе-
ления

штук 700 1000

2 Задача 2: Построение и развитие аппа-
ратно-программного комплекса «Безо-
пасный город»

Количество объектов видеонаблюдения системы «Безопасный 
город»

штук 14 20

Количество мест массового пребывания людей, оснащенных 
техническими средствами комплексной безопасности, подклю-
ченных к АПК «Безопасный город» с централизованным вы-
водом информации в ЕДДС МКУ «ЦУКС города Петропавлов-
ска-Камчатского» и дежурную часть Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавлов-
ску-Камчатскому и Управления Федеральной службы безопас-
ности России по Камчатскому краю

штук 6 70

Срок хранения данных системы «Безопасный город» месяцев 1,5 2

2.12. в результате реализации мероприятий Программы планируется достижение следующих социально-экономических значений: 
2.12.1 организация эффективного реагирования обеспечения жизнедеятельности населения при возникновении ЧС и в условиях военных действий; 
2.12.2 снижение возможного травматизма и предотвращение гибели людей, снижение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера;
2.12.3 повышение уровня подготовки населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.12.4 повышение готовности защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на балансе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

к использованию по предназначению;
2.12.5 поддержание номенклатуры и увеличение объемов материального резерва;
2.12.6 совершенствование системы управления гражданской обороной на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.12.7 квалифицированная организация и эффективное обеспечение координации взаимодействия сил и средств городских служб по предупреждению и ликви-

дации ЧС;
2.12.8 эффективная эксплуатация системы обеспечения вызовов экстренных оперативных служб через единый номер «112», своевременное оповещение населения 

городского округа об опасностях, возникающих при ведении или вследствие военных действий, при возникновении ЧС;
2.12.9 сокращение время реагирования на угрозу возникновения либо возникновение рисков безопасности жизнедеятельности населения и коммунальной инфра-

структуры (правонарушений, преступлений, чрезвычайных ситуаций, других кризисных ситуаций и происшествий);
2.12.10 улучшение межведомственного взаимодействия, координации сил и средств при решении задач по предупреждению и ликвидации последствий престу-

плений, правонарушений, кризисных ситуаций и происшествий;
2.12.11 повышение уровня автоматизации и информатизации государственного управления в сфере защиты населения, мониторинга территориальных рисков 

и угроз, а также обеспечения комплексной безопасности объектов социальной сферы;
2.12.12 повышение охвата и прикрытия территории Петропавловск-Камчатского городского округа средствами АПК «Безопасный город»;
2.12.13 сокращение количества преступлений, правонарушений, чрезвычайных ситуаций, пожаров, других кризисных ситуаций и происшествий на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе тяжких и особо тяжких преступлений в общественных местах (местах массового пребывания людей);
2.12.14 сокращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий;
2.12.15 снижение сверхнормативных выбросов вредных веществ в окружающую среду на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.12.16 повышение эффективности профилактики правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, мероприятий по укрепле-

нию межнационального и межконфессионального согласия;
2.12.17 своевременное выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению идеологии терроризма среди молодежи Камчатского 

края, выработка упреждающих мер по их устранению;
2.12.18 предотвращение распространения идеологии терроризма и экстремизма, в краевых государственных учреждениях, подведомственных Управлению культуры, 

спорта и социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Управлению образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;

2.12.19 предотвращение совершения террористических актов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, и минимизация возможных последствий 
в случае их совершения за счет повышения эффективности информирования населения о методах предупреждения угрозы террористического акта, минимизации 
и ликвидации последствий его проявлений;

2.12.20 повышение доверия населения к мерам по обеспечению безопасности жизни и здоровья граждан, принимаемыми администрацией Петропавловск-Кам-
чатского городского округ.

2.13. Основными рисками, возникновение которых возможно в ходе реализации Программы являются:
2.13.1 неполное или недостаточное финансирование программных мероприятий; 
2.13.2 недобросовестность организаций, осуществляющих поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд;
2.13.3 изменение законодательной базы.
2.14. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются:
2.14.1 квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий Программы;
2.14.2 своевременное внесение изменений в Программу;
2.14.3 своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации 

мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 379 513,51848 тысяч рублей, в том числе 
по подпрограммам:

3.1.1 подпрограмма 1 «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения» – 367 453,51848 тысяч рублей;
3.1.2 подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов» – 12 

060,0000 тысяч рублей.
3.2. Обеспечение процесса реализации Программы планируется произвести за счет средств краевого бюджета и бюджета Петропавловск-Камчатского городско-

го округа.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

174 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
3.3. Привлечение финансирования из краевого бюджета возможно в рамках реализации Государственной программы Камчатского края «Безопасная 

Камчатка на 2017-2020 годы», разработанной Правительством Камчатского края и проходящей согласование.
3.4. Внебюджетные источники отсутствуют. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы утверждается решением Город-

ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей целевой статье 
расходов бюджета городского округа. 

3.5. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника 

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документа

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Краевой 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Согласно заключенным 
соглашениям

Бюджет 
городского
округа

379 513,51848 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 В пределах лимитов 
бюджетных ассигнований, 
доведенных до главных 
распорядителей 
бюджетных средств

Итого 379 513,51848 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308 63 252,25308

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Муниципальная программа реализуется в один этап сроком с 2019 по 2024 год.
4.2. Решение задач программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм:
4.2.1 подпрограмма 1 «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения» (далее – подпрограмма 1);
4.2.2 подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных кон-

фликтов» (далее – подпрограмма 2).
4.3. для решения задачи подпрограммы 1 по оповещению населения Петропавловск-Камчатского городского округа при возникновении ЧС, а также 

при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне запланировано мероприятие:
- информатизация, в процессе которой планируется совершенствование системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый 

номер «112» и дооборудование автоматизированных рабочих мест Единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Кам-
чатского», а также обработка обращений населения в адрес экстренных оперативных служб через единый номер «112» и техническое обеспечение 
деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы Петропавловск-Камчатского городского округа должна обеспечивать 100 процентную обработку 
поступающих сигналов, сокращение времени реагирования экстренных служб до 30 минут, сокращение времени оповещения руководящего состава 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа до 30 минут, а так же членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, эвакуационной комиссии Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, населения городского округа.

4.4. Решение задачи обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, обучения населения действиям при осуществлении 
мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории городского округа, защиты населения и территории городского округа 
от чрезвычайных ситуаций, проведения мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в гра-
ницах городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах планируется путем:

4.4.1 формирования и освежения в период 2019-2024 годов запасов в целях гражданской обороны и необходимых в условиях чрезвычайных ситу-
аций (далее – ЧС), включающих медицинские средства, средства индивидуальной защиты, другие материальные средства и имущество для обеспе-
чения жизнедеятельности населения Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе, предназначенных для материального обеспечения 
готовности группы оперативного реагирования при возникновении ЧС, оснащения сборных эвакуационных пунктов, учебно-консультационных пунктов 
для проведения теоретических и практических занятий с населением, общественных спасательных постов в местах массового отдыха людей на во-
дных объектах или вблизи от них;

4.4.2 содержания, капитального, текущего ремонта объектов нежилого фонда муниципальной собственности в части приведения с 2019 по 2024 
год в готовность защитных сооружений гражданской обороны, в том числе дооснащение и поддержания в готовности защитного сооружения граж-
данской обороны (далее – ЗСГО) – пункта управления руководителя гражданской обороны Петропавловск-Камчатского городского округа, подвижного 
пункта управления руководителя гражданской обороны (далее – ГО) Петропавловск-Камчатского городского округа путем приобретения в 2020 году 
переносного ГЛОНАСС навигатора;

4.4.3 обеспечения пожарной безопасности на складах резервов Петропавловск-Камчатского городского округа и ЗС ГО – пункте управления руководи-
теля гражданской обороны Петропавловск-Камчатского городского округа посредством профилактических мероприятий охранно-пожарной сигнализации 
в соответствии с пожарными требованиями и приобретения первичных средств пожаротушения;

4.4.4 приобретения в 2019-2024 годах специальных технических средств (автотракторной техники) для ликвидации последствий ЧС в рамках реали-
зации мероприятия по приобретению в муниципальную собственность и установку объектов движимого имущества;

4.4.5 проведения в 2019-2024 годах практических учений по приведению сил и средств гражданской обороны к действиям по предназначению.
4.5. Формирование и освежение запасов средств и имущества, необходимых для обеспечения жизнедеятельности населения городского округа 

при военных конфликтах и возникновении ЧС позволит сократить потенциальные потери и эффективнее выполнять мероприятия по устранению 
последствий ЧС. Главными распорядителями бюджетных средств являются Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа, Управление городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа, Управление экономи-
ческого развития и имущественных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Помимо создания необходимых резервов для поддержания жизнедеятельности населения в целях ГО и в условиях ЧС важно наличие ЗС ГО, к ко-

торым относятся отдельно стоящие укрытия, расположенные на территории городского округа, ЗС ГО – пункт управления руководителя гражданской 
обороной Петропавловск-Камчатского городского округа. Состояние указанных сооружений должно соответствовать инженерно-техническим нормам 
и требованиям, предъявляемым к подобным объектам, в связи с чем, необходима планомерная работа для поддержания их готовности на случай ЧС.
Для обеспечения мобильности пункта управления руководителя гражданской обороной Петропавловск-Камчатского городского округа в целях осу-

ществления руководства и координации действий при наступлении событий ГО и ЧС в процессе реализации мероприятия планируется приобретение 
материальных средств оборудования, специальной техники, специальных инструментов и снаряжения группы оперативного реагирования при возник-
новении ЧС.
На обеспечение устойчивой работы ЗС ГО – пункта управления руководителя гражданской обороны Петропавловск-Камчатского городского окру-

га и надлежащего хранения средств, предназначенных для защиты населения при возникновении ЧС, направлена также реализация мероприятия 
по обеспечению профилактических мероприятий пожарной безопасности в рамках которого планируется привести объекты в соответствие требованиям 
пожарной безопасности за счет приобретения первичных средств пожаротушения (огнетушителей и мотопомп), жилой комплекс передвижного пункта 
управления городским звеном Камчатской ТП РСЧС.
В целях обеспечения оперативного реагирования на возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и превентивных 

мер ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций планируется дополнить существующую систему защиты населения на случай ГО и ЧС за счет 
приобретения специальных технических средств: оконечные устройства для системы оповещения П-166, плазменные панели для системы оповещения, 
дизельгенератор на полуприцепе – 100 КВт, два погрузчика фронтальных, грузовой автомобиль и грузовой прицеп (автопоезд) для перевозки грузов, 
автономные источники питания мощностью 20 КВт для пунктов временного размещения пострадавшего населения.

4.6. Организация обеспечения деятельности Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа как органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Кам-
чатского» как органа управлением городским звеном КТП РСЧС предусмотрена в рамках реализации настоящей Программы.
МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» создано как орган повседневного управления городским звеном КТП РСЧС в целях повыше-

ния готовности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и служб Петропавловск-Камчатского городского округа к реагированию 
на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, эффективности управления и взаимодействия привлекаемых сил и средств городских служб 
при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и его деятельность обеспечивает реализа-
цию мероприятий подпрограммы. 

4.7. Обоснование затрат по мероприятиям программы: 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

175ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат 

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

1 Информатизация 2020- 
2022

Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости необходимых товаров и коммерческих 
предложений организаций, оказывающих их поставку. Объем финансирования мероприятия складывается из стоимо-
сти приобретения:
В 2020 году:
- 5 комплектов оконечных устройств системы оповещения П-166 – 4 200,00 тысяч рублей (стоимость одного ком-
плекта 840,00 тысяч рублей).
В 2021 году:
- 4 комплекта оконечных устройств системы оповещения П-166 – 3 400,00 тысяч рублей (стоимость одного комплек-
та 850,00 тысяч рублей);
- 1 панель плазмы для системы оповещения – 1 100,00 тысячу рублей.
В 2022 году:
- 2 панели плазмы для системы оповещения – 2 200,00 тысячу рублей (стоимость одной панели 1 100,00 тысяч 
рублей).

2 Формирование запа-
сов 

2019, 
2022, 
2024

Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости необходимых товаров и коммерческих 
предложений организаций, оказывающих их поставку. Объем финансирования мероприятия складывается из стоимо-
сти приобретения:
В 2019 году:
– 1 жилой комплекс передвижного пункта управления городским звеном КТП РСЧС – 2 300,00 тысяч рублей;
- 1 дизельный генератор 100 КВт на полуприцепе – 700,00 тысяч рублей;
В 2022 году:
- 10 палаток ПВХ на стальном каркасе ЧС-55 – 2 300,00 тысяч рублей (стоимость единицы составляет 230 000,000 
рублей);
В 2024 году:
- 2 дизельных генератора 20 кВт – 900,00 тысяч рублей (стоимость единицы составляет 450,00 тысяч рублей);
- 10 мотопомп – 700,00 тысяч рублей по цене 36,651 тысяч рублей (стоимость единицы составляет 70,00 тысяч 
рублей).

3 Содержание, капи-
тальный, текущий 
ремонт объектов 
нежилого фонда 
муниципальной соб-
ственности (ЗС ГО)

2019-
2024

Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости коммерческих предложений организаций, 
оказывающих данный вид услуг (работ). Объем финансирования мероприятия складывается из стоимости:
В 2024 году:
- ремонт запасного муниципальных защитных сооружений гражданской обороны Петропавловск-Камчатского город-
ского округ – 1 000,00 тысяч рублей
- ремонт запасного пункта управления руководителя ГО Петропавловск-Камчатского городского округ – 400,00 тысяч 
рублей.

4 Обеспечение пожар-
ной безопасности

2020 Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости коммерческих предложений организаций, 
оказывающих данный вид услуг (работ).
Объем финансирования мероприятия складывается из стоимости:
В 2020 году:
- монтажные работы по установке системы охранно-пожарной сигнализации в помещении запасного пункта управле-
ния руководителя ГО Петропавловск-Камчатского городского округа стоимостью 300,00 тысяч рублей.

5 Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества

2019,
2023, 
2024

Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости необходимых товаров и коммерческих 
предложений организаций, оказывающих их поставку. Объем финансирования мероприятия складывается из стоимо-
сти приобретения:
В 2019 году:
- 1 погрузчик фронтальный – 1 500,00 тысяч рублей);
В 2023 году:
- 1 грузовой автомобиль с прицепом (стоимость автопоезд 4 500,00 тысяч рублей);
В 2024 году:
- 1 погрузчик фронтальный – 1 500,00 тысяч рублей);

6 Проведение практиче-
ских учений по приве-
дению сил и средств 
гражданской обороны 
к действиям по пред-
назначению

2019 – 
2024

Объемы финансирования определены на основе существующей стоимости необходимых коммерческих предложений 
организаций, оказывающих услуги. Объем финансирования мероприятия складывается из стоимости заключенных 
муниципальных контрактов. с 2019 по 2024 год: 500,00 тыс. руб. ежегодно. 

7 Организация обеспе-
чения деятельности 
органа админи-
страции Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа

2019-
2024

В соответствии со сметой расходов на содержание Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

8 Обеспечение реали-
зации муниципальных 
услуг и функций, 
в том числе по вы-
полнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края 
(содержание муници-
пальных учреждений 
городского округа)

2019-
2024

В соответствии со сметой расходов на содержание муниципального казенного учреждения «Центр управления кри-
зисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского».



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

176 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.8. Основные показатели эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значение целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1. «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

Цели подпрограммы 1: Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

2. Создание единой информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной безопасности на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа, повышение оснащенности современными программно-техническими средствами и системами 

связи органов постоянного и повседневного управления городским звеном КТП РСЧС 

Задача 1: оповещение населения Петропавловск-Камчатского городского округа при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне

1 Информатизация Время оповещения руководящего состава администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа

минут 30 30 30 30 30 30 30

Обработка обращений населения в адрес экстренных 
оперативных служб через единый номер «112»

процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 100

Количество оконечных устройств системы оповещения 
населения

штук 6 - 5 5 - - -

Задача 2: Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, обучение населения действиям 
при осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 
защита населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

проведение мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах

2 Формирование запасов Количество членов оперативной группы, обеспеченных 
СИЗ

человек 12 12 12 12 12 12 12

Обеспеченность населения Петропавловск-Камчатского 
городского округа групповыми средствами жизнеобе-
спечения

человек 50 50 50 50 50 50 50

Количество укомплектованных сборных эвакуационных 
пунктов Петропавловск-Камчатского городского округа

единиц 16 16 16 16 16 16 16

Оснащенность учебно-консультационных пунктов Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа

процен-
тов

80 80 90 100 100 100 100

3 Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов 
нежилого фонда муници-
пальной собственности 

Количество ЗС ГО Петропавловск-Камчатского город-
ского округа поддерживаемых в готовности к использо-
ванию по предназначению 

единиц 3 3 3 3 3 3 3

Вместимость ЗС ГО Петропавловск-Камчатского город-
ского округа

человек 326 326 326 326 326 326 326

Готовность ЗС ГО – пункта управления руководителя 
ГО к функционированию по предназначению

процент 
(нарас-
тающим 
итогом)

40 40 60 60 90 90 100

4 Обеспечение пожарной 
безопасности

Соответствие охранно-пожарной сигнализации ЗС ГО процент 
итогом)

80 80 100 100 100 100 100

Обеспеченность групп оперативного реагирования 
Петропавловск-Камчатского городского округа первич-
ными средствами пожаротушения

процен-
тов

50 50 50 50 50 50 50

5 Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов дви-
жимого имущества

Количество единиц техники для ликвидации послед-
ствий ЧС 

штук 5 1 - - - 1 1

Доля средств жизнеобеспечения населения, перевози-
мых транспортными средствами

про-
центов 
(нарас-
тающим 
итогом)

100 100 100 100 100 100 100

6 Организация муниципаль-
ных мероприятий (смотры, 
конкурсы, соревнования, 
субботники, учения и т.п.)

Количество проведенных практических учений штук 
в год

4 4 4 4 4 4 4

Количество договоров, заключенных с организациями, 
привлекаемыми к участию в практических учениях

штук 
в год

5 5 5 5 5 5 5

Задача 3: совершенствование функционирования постоянно действующего органа управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа и обеспечение деятельности органа повседневного управления городским звеном КТП РСЧС, 

систем оповещения и информирования населения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

7 Обеспечение реализа-
ции муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
муниципальных учрежде-
ний городского округа)

Количество исполненных мероприятий подпрограммы единиц 6 6 6 6 6 6 6

Уровень исполнения мероприятий подпрограммы процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 100

4.9. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограммы, 
главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении к настоящей Программе.

4.10. для решения задачи подпрограммы 2 создание условий для привлечения граждан к охране общественного порядка, проведения профилактики экстремистской 
и террористической направленности, проведения мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия планируется:

4.10.1 организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные меро-
приятия, гулянки, субботники, учения и так далее), направленных на привлечение в течение периода реализации подпрограммы граждан к охране общественного 
порядка, на профилактику в период 2019-2024 годов правонарушений, в том числе на привитие толерантного отношения к лицам различных национальностей и кон-
фессий, а так же изготовления и распространения печатной и видео продукции по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных 
конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа к культуре и традициям народов, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, листовок 
о порядке действий при совершении в отношении населения правонарушений, наглядной агитации с целью профилактики;

4.11 для решения задачи подпрограммы 2 Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» планируется:
- проведение мероприятий по информатизации посредством создания электронной базы данных, совершенствования в 2019-2024 годах эксплуатации АПК «Без-

опасный город».



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

177ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.12. Мероприятия направлены на уменьшение преступлений и правонарушений в общественных местах, включая акты вандализма, порчи общественного иму-

щества, фактов асоциального поведения, на соблюдение населением норм и правил поведения в общественных местах на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 
Применение профилактических мер и мер ответственности позволяет применять механизм сбалансированного воздействия на социальную обстановку, сложившуюся 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, позволяющего не напрямую, а косвенно препятствовать росту количества правонарушений и преступлений.
4.13. Обоснование затрат по мероприятиям программы:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат 

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

1 Организация муниципаль-
ных мероприятий (смотры, 
конкурсы, фестивали, вы-
ставки, ярмарки, семинары, 
круглые столы, соревнова-
ния, праздничные меропри-
ятия, гулянки, субботники, 
учения и так далее)

2019-
2024

Объемы финансирования определяются на основе существующей стоимости коммерческих предложений орга-
низаций, выполняющих работы (оказывающих услуги)
Объем финансирования мероприятия складывается из:
В 2019 году:
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.
В 2020 году::
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.
В 2021 году:
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.
В 2022 году:
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.
В 2023 году:
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.
В 2023 году:
- стимулирование работы народных дружин – 150 тысяч рублей.

2 Информационные услуги 
(размещение в СМИ, изго-
товление печатной продук-
ции, баннеров, наглядных 
материалов и так далее)

2019-
2024

Объемы финансирования определяются на основе предложений организаций, оказывающих данный вид услуг 
(выполняющих работы).
Объем финансирования мероприятия складывается из стоимости:
В 2019-2024 годах: расходы не предусмотрены.

3 Информатизация 2019-
2024

Объемы финансирования определяются на основе коммерческих предложений организаций, оказывающих дан-
ный вид услуг (выполняющих работы).
Объем финансирования мероприятия складывается из стоимости приобретения:
В 2019 году:
- оборудования для модернизации интеллектуальной системы хранения данных – 1 740,00 тысяч рублей;
- оказание услуг по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- оказание услуг по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеонаблю-
дения – 100,0000 тысяч рублей;
В 2020 году:
- Установка 1 комплекса системы уличного видеонаблюдения – 640000,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке технической документации – 100,00 тысяч рублей);
- оказание услуги по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеона-
блюдения – 100,0000 тысяч рублей.
В 2021 году:
- Установка 1 комплекса системы уличного видеонаблюдения – 640000,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке технической документации – 100,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеона-
блюдения – 100,0000 тысяч рублей.
В 2022 году:
- Установка 1 комплекса системы уличного видеонаблюдения – 640000,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке технической документации – 100,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеона-
блюдения – 100,0000 тысяч рублей.
В 2023 году:
- Установка 1 комплекса системы уличного видеонаблюдения – 640000,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке технической документации – 100,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеона-
блюдения – 100,0000 тысяч рублей.
В 2024 году:
- Установка 1 комплекса системы уличного видеонаблюдения – 640000,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по размещению технологического оборудования – 20,0000 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке технической документации – 100,00 тысяч рублей;
- оказание услуги по предоставлению автовышки для демонтажа и монтажа оборудования системы видеона-
блюдения – 100,0000 тысяч рублей.

4.14. Основные показатели эффективности реализации программных мероприятий в процессе получения планируемых результатов:

№
 п

/п Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»

Цели подпрограммы 2: «1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»; «2. Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального 
и межконфессионального согласия, на профилактику терроризма и экстремизма, противодействие правонарушениям в границах Петропавловск-
Камчатского городского округа.»; «3. Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства 

в ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Задача 1 создание условий для привлечения граждан к охране общественного порядка, проведение профилактики совершения правонарушений 
и преступлений, в том числе коррупционной, экстремистской и террористической направленности, проведение мероприятий по укреплению 

межнационального и межконфессионального согласия

1 Организация муниципаль-
ных мероприятий (смот-
ры, конкурсы, фестивали, 
выставки, ярмарки, семи-
нары, круглые столы, со-
ревнования, праздничные 
мероприятия, гулянки, 
субботники, учения и т.д.) 

Количество представителей общественных организаций 
(формирований населения), привлеченных к охране 
общественного порядка

человек 
в год

20 30 30 30 30 30 30

Количество рейдов, проведенных формированиями 
из населения по охране общественного порядка

штук 
в год

25 15 25 25 25 25 25

Количество печатной продукции, распространенной 
среди населения

штук 
в год

700 700 800 900 900 1000 1000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

178 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
/п Наименование 

мероприятия
Наименование целевых 

показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значение целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 2 Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

1 Создание и совершен-
ствование системы «Без-
опасный город»

Количество объектов видеонаблюдения системы «Безо-
пасный город»

штук 14 15 16 17 18 19 20

Количество мест массового пребывания людей, осна-
щенных техническими средствами комплексной безо-
пасности, подключенных к АПК «Безопасный город» 
с централизованным выводом информации в ЕДДС 
МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» и де-
журную часть Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Петропавловску-Кам-
чатскому и Управления Федеральной службы безопас-
ности России по Камчатскому краю

штук 20 25 30 35 40 43 45

Срок хранения данных системы АПК «Безопасный город» месяцев 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2 2

4.15. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации подпрограм-
мы, главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении к настоящей Программе.

4.16. к основным рискам, которые могут препятствовать получению планируемых результатов от реализации мероприятий или минимизировать эффект от их по-
лучения, относятся неполное или недостаточное финансирование программных мероприятий, изменение законодательной базы, недобросовестность поставщиков 
товаров и услуг, отсутствие психологической и социальной поддержки и понимания населения (молодежи). Непосредственно военные действия и чрезвычайные 
ситуации относятся к слабо прогнозируемым факторам и в рамках Программы повлиять на их минимизацию возможно только за счет обеспечения проведения 
профилактических и превентивных мероприятий.

4.17. Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного Программой финансирования позволят мероприятия по контролю над расходованием средств, 
и своевременная корректировка объемов финансирования в соответствии с полученными промежуточными результатами.

4.18. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий Программы являются:
- своевременное внесение дополнений в действующую нормативную базу Петропавловск-Камчатского городского округа;
- квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий Программы;
- своевременное внесение изменений в Программу;
- своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации меро-

приятий.
Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы

5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей Программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий и за эффективно-
стью расходования бюджетных средств, средств внебюджетных источников определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:

5.1.1 Описание взаимодействия муниципального заказчика, исполнителей и участников программы:

№

Полное 
наименование 
муниципального 

заказчика, 
исполнителей, 
участников 
программы

Предполагаемые функции Нормативная ссылка Механизм контроля 
и координации действий

1 Управление 
по обеспечению 
безопасности 
жизнедеятель-
ности населения 
администра-
ции Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа 

Осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением Про-
граммы; координацию выполне-
ния программных мероприятий; 
ежегодно уточняет объем финан-
совых затрат по программным 
мероприятиям; несет ответствен-
ность за своевременную, эффек-
тивную реализацию Программы, 
конечные результаты исполнения 
программных мероприятий, раци-
ональное использование выделя-
емых финансовых средств.

Устав Управления по обеспечению безопас-
ности жизнедеятельности населения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, утвержденный Решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 28.10.2015 № 839-р, постановле-
ние администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 30.03.2016 № 407 
«О функциях и полномочиях Управления 
по обеспечению безопасности жизнедеятель-
ности населения администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа – муници-
пального учреждения».

Ежегодно в срок до 1 февраля и ежеквар-
тально в срок до 10 числа месяца, следую-
щего за отчетным, предоставляет в Управле-
ние экономического развития и имуществен-
ных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа отчеты 
о реализации программы.

2 Управление 
экономического 
развития и иму-
щественных от-
ношений Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа 

Является главным распоряди-
телем средств и исполнителем 
мероприятий программы. Обеспе-
чивает реализацию программных 
мероприятий. Несет ответствен-
ность за своевременную и эф-
фективную реализацию меропри-
ятий Программы. Обеспечивает 
целевой характер расходования 
бюджетных средств, в соответ-
ствии с утвержденными бюджет-
ными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств.

Устав Управления экономического развития 
и имущественных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Петропавловск-Кам-
чатской Городской Думы от 29.12.2005 
№ 267-р, раздел 4 Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840, постановление админи-
страции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 30.03.2016 № 409 «О функциях 
и полномочиях Управления экономического 
развития и имущественных отношений админи-
страции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципального учреждения».

Не позднее 01 апреля очередного финансо-
вого года направляет муниципальному заказ-
чику план-график проведения работ, оказания 
услуг и приобретения товаров для реализа-
ции мероприятий Программы; ежегодно до 20 
января и ежеквартально до 05 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, подго-
тавливает и предоставляет муниципальному 
заказчику отчеты о ходе и результатах выпол-
нения мероприятий Программы, в том числе 
об исполнении плана-графика проведения 
работ, оказания услуг и приобретения товаров 
для их реализации, по форме, определенной 
муниципальным заказчиком.

3 Управление 
городского хо-
зяйства Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа 

Является главным распоряди-
телем средств и исполнителем 
мероприятий программы. Обеспе-
чивает реализацию программных 
мероприятий. Несет ответствен-
ность за своевременную и эф-
фективную реализацию меропри-
ятий Программы. Обеспечивает 
целевой характер расходования 
бюджетных средств, в соответ-
ствии с утвержденными бюджет-
ными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств.

Устав Управления городского хозяйства адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, утвержденный Решением Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 24.12.2008 № 380-р; раздел 
4 Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановле-
нием администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 27.06.2013 
№ 1840; постановление администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа 
от 30.03.2016 № 411 «О функциях и полномо-
чиях Управления городского хозяйства админи-
страции Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – муниципального учреждения».

Не позднее 01 апреля очередного финансо-
вого года направляет муниципальному заказ-
чику план-график проведения работ, оказания 
услуг и приобретения товаров для реализа-
ции мероприятий Программы; ежегодно до 20 
января и ежеквартально до 05 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, подго-
тавливает и предоставляет муниципальному 
заказчику отчеты о ходе и результатах выпол-
нения мероприятий Программы, в том числе 
об исполнении плана-графика проведения 
работ, оказания услуг и приобретения товаров 
для их реализации, по форме, определенной 
муниципальным заказчиком.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

179ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№

Полное 
наименование 
муниципального 

заказчика, 
исполнителей, 
участников 
программы

Предполагаемые функции Нормативная ссылка Механизм контроля 
и координации действий

4 Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Центр управле-
ния кризисными 
ситуациями 
города Петро-
павловска-Кам-
чатского»

Является исполнителем меропри-
ятий программы. Обеспечивает 
реализацию программных меро-
приятий. Несет ответственность 
за своевременную и эффектив-
ную реализацию мероприятий 
Программы; обеспечивает целе-
вой характер расходования бюд-
жетных средств, в соответствии 
с утвержденными бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюд-
жетных обязательств.

Устав муниципального казенного учреждения 
«Центр управления кризисными ситуациями 
города Петропавловска-Камчатского», утверж-
денный приказом Управления по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 26.01.2016 № 1-П.

Не позднее 01 апреля очередного финансо-
вого года направляет муниципальному заказ-
чику план-график проведения работ, оказания 
услуг и приобретения товаров для реализа-
ции мероприятий Программы; ежегодно до 20 
января и ежеквартально до 05 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, подго-
тавливает и предоставляет муниципальному 
заказчику отчеты о ходе и результатах выпол-
нения мероприятий Программы, в том числе 
об исполнении плана-графика проведения 
работ, оказания услуг и приобретения товаров 
для их реализации, по форме, определенной 
муниципальным заказчиком.

Приложение
к муниципальной программе 

«Обеспечение защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций и совершенствование 

гражданской обороны, профилактика правонарушений, 
экстремизма, терроризма и асоциальных явлений 
в Петропавловск-Камчатском городском округе» 
Утвержденной Постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 13.10.2016 № 1986

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
и совершенствование гражданской обороны, профилактика правонарушений, экстремизма, 

терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

379 513.51848 0.00000 0.00000 379 513.51848 0.00000
Уп
ра
вл
ен
ие

 п
о 
об
ес
пе
че
ню

 б
ез
оп
ас
но
ст
и 
ж
из
ни
де
ят
ел
ьн
ос
ти

 н
ас
ел
ен
ия

 
ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 
(д
ал
ее

 –
 У
О
БЖ

 М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 

«Ц
ен
тр

 у
пр
ав
ле
ни
я 
кр
из
ис
ны

м
и 
си
ту
ац
ия
м
и»

 
(д
ал
ее

 –
 М

КУ
 Ц
УК

С
), 
Уп
ра
вл
ен
ие

 э
ко
но
м
ич
ес
ко
го

 р
аз
ви
ти
я 
и 
им

ущ
ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 (
да
ле
е 

– 
УЭ

Р
И
О

), 
Уп
ра
вл
ен
ие

 г
ор
од
ск
ог
о 
хо
зя
йс
тв
а 

ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 (
да
ле
е-
УГ

Х
)

УОБЖ, УЭРИО, 
УГХ

2019 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000

2020 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000

2021 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000

2022 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000

2023 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000

2024 63 252.25308 0.00000 0.00000 63 252.25308 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

180 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

367 453.51848 0.00000 0.00000 367 453.51848 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС, УЭРИО, 

УГХ

УОБЖ, УЭРИО, 
УГХ

2019 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

2020 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

2021 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

2022 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

2023 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

2024 61 242.25308 0.00000 0.00000 61 242.25308 0.00000

Цели подпрограммы 1: 1. Повышение уровня защиты населения и территории Петропавловск-Камчатского городского округа 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

2. Создание единой информационной среды автоматизированного управления угрозами и рисками общественной безопасности на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа, повышение оснащенности современными программно-техническими средствами и системами 

связи органов постоянного и повседневного управления городским звеном КТП РСЧС

Задача 1: оповещение населения Петропавловск-Камчатского городского округа при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера (далее – ЧС), а также при организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

10 900.00000 0.00000 0.00000 10 900.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 МКУ ЦУКС

2020 4 200.00000 0.00000 0.00000 4 200.00000 0.00000

2021 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2022 2 200.00000 0.00000 0.00000 2 200.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1 Информатизация 416767000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

10900 0 0 10900.000 0 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0 0 0 0.000 0

2020 4200 0 0 4200.000 0

2021 4500 0 0 4500.000 0

2022 2200 0 0 2200.000 0

2023 0 0 0 0.000 0

2024 0 0 0 0.000 0

1.1.1 Создание и совершен-
ствование системы обе-
спечения вызова экстрен-
ных оперативных служб 
через единый номер 
«112»

416767000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

10900 0 0 10900.000 0 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0 0 0 0.000 0

2020 4200 0 0 4200.000 0

2021 4500 0 0 4500.000 0

2022 2200 0 0 2200.000 0

2023 0 0 0 0.000 0

2024 0 0 0 0.000 0

Задача 2: обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, обучение населения действиям 
при осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории городского округа, 
защита населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
проведение мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма 

в границах городского округа, по обеспечению безопасности людей на водных объектах

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

14 100.00000 0.00000 0.00000 14 100.00000 0.00000 МКУ ЦУКС, 
УЭРИО, УГХ

УОБЖ, УЭРИО, 
УГХ

2019 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2020 800.00000 0.00000 0.00000 800.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 2 800.00000 0.00000 0.00000 2 800.00000 0.00000

2023 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000

2024 5 000.00000 0.00000 0.00000 5 000.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

181ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.1 Формирование запасов 0416868000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 900.00000 0.00000 0.00000 6 900.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 2 300.00000 0.00000 0.00000 2 300.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 1 600.00000 0.00000 0.00000 1 600.00000 0.00000

2.1.1 Создание и содержание 
в целях гражданской 
обороны (ГО) запасов

0416868010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 900.00000 0.00000 0.00000 6 900.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 2 300.00000 0.00000 0.00000 2 300.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 1 600.00000 0.00000 0.00000 1 600.00000 0.00000

2.2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

0410808000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2.2.1 Восстановление и приве-
дение в готовность му-
ниципальных защитных 
сооружений гражданской 
обороны

0410808030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 1 000.00000 0.00000 0.00000 1 000.00000 0.00000

2.2.2 Оснащение и содержа-
ние в готовности пункта 
управления руководителя 
гражданской обороной 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

0410808040 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 400.00000 0.00000 0.00000 400.00000 0.00000

2.3 Обеспечение пожарной 
безопасности

0416969000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС

УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

182 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.3.1 Оснащение и содержа-
ние в готовности пункта 
управления руководителя 
гражданской обороной 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

0416969010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС

УОБЖ

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 300.00000 0.00000 0.00000 300.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2.4 Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества 

0411212000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС

УОБЖ

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2.4.2 Приобретение специали-
зированной автотрактор-
ной техники

0411212020 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

7 500.00000 0.00000 0.00000 7 500.00000 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС

УОБЖ

2019 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2024 1 500.00000 0.00000 0.00000 1 500.00000 0.00000

1.2 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.):

0412626000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МКУ ЦУКС, 
УЭРИО, УГХ

УОБЖ, УЭРИО, 
УГХ

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0412626000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

183ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.2.1 Проведение практиче-
ских учений по приве-
дению сил и средств 
и спасательных служб 
гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций 
к действиям по предна-
значению 

412626030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МКУ ЦУКС, 
УЭРИО, УГХ

УОБЖ, УЭРИО, 
УГХ

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0412626030 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

Задача 3: совершенствование функционирования постоянно действующего органа управления администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа и обеспечение деятельности органа повседневного управления городским звеном КТП РСЧС, 

систем оповещения и информирования населения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

337 453.51848 0.00000 0.00000 337 453.51848 0.00000 УОБЖ, МКУ 
ЦУКС

УОБЖ

2019 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

2020 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

2021 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

2022 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

2023 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

2024 56 242.25308 0.00000 0.00000 56 242.25308 0.00000

программные мероприятия

3.1 Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администра-
ции городского округа, 
в том числе выполне-
ние государственных 
полномочий Камчат-
ского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

0411616000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

57 266.69600 0.00000 0.00000 57 266.69600 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

2020 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

2021 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

2022 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

2023 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

2024 14 316.67400 0.00000 0.00000 14 316.67400 0.00000

3.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

0411616010 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

69 088.99800 0.00000 0.00000 69 088.99800 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

2020 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

2021 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

2022 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

2023 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

2024 11 514.83300 0.00000 0.00000 11 514.83300 0.00000

3.1.2 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

0411616020 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

16 811.04600 0.00000 0.00000 16 811.04600 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000

2020 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000

2021 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000

2022 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000

2023 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000

2024 2 801.84100 0.00000 0.00000 2 801.84100 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

184 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

3.2 Обеспечение реализа-
ции муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание муни-
ципальных учреждений 
городского округа)

0411515000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

251 553.47448 0.00000 0.00000 251 553.47448 0.00000 МКУ ЦУКС УОБЖ

2019 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

2020 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

2021 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

2022 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

2023 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

2024 41 925.57908 0.00000 0.00000 41 925.57908 0.00000

Подпрограмма 2: «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 060.00000 0.00000 0.00000 12 060.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

2020 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

2021 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

2022 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

2023 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

2024 2 010.00000 0.00000 0.00000 2 010.00000 0.00000

Цели подпрограммы 2: «1. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»; «2. Повышение эффективности мер, направленных на укрепление общественного порядка, межнационального 
и межконфессионального согласия, на профилактику терроризма и экстремизма, противодействие правонарушениям в границах Петропавловск-
Камчатского городского округа.»; «3. Оперативный и качественный сбор, хранение информации, ее анализ и предоставление для руководства 

в ходе проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»

Задача 1: создание условий для привлечения граждан к охране общественного порядка, проведение профилактики совершения 
правонарушений и преступлений, в том числе коррупционной, экстремистской и террористической направленности, 

проведение мероприятий по укреплению межнационального и межконфессионального согласия

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 760.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2020 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2021 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2022 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2023 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2024 2 010.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

программные мероприятия

1.1 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.):

0422626000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2020 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2021 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2022 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2023 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2024 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

1.1.2 Создание условий 
для деятельности народ-
ных дружин по охране 
общественного порядка 
и стимулирование их 
работы 

0422626050 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

900.00000 0.00000 0.00000 900.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2020 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2021 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2022 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2023 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2024 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

185ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Задача 2: построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 0426767000 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 160.00000 0.00000 0.00000 11 160.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2020 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2021 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2022 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2023 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2024 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

программные мероприятия

2.1 Создание и совершен-
ствование системы 
«Безопасный город»

0426767000 
0426767100

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 160.00000 0.00000 0.00000 11 160.00000 0.00000 УОБЖ УОБЖ

2019 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2020 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2021 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2022 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2023 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

2024 1 860.00000 0.00000 0.00000 1 860.00000 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 
главным распорядителям бюджетных средств, муниципальной программы «Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций, 

профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и ассоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

379 513.51848 0.00000 379 513.51848

2019 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2020 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2021 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2022 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2023 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2024 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

1 Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

379 513.51848 0.00000 379 513.51848

2019 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2020 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2021 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2022 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2023 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2024 63 252.25308 0.00000 63 252.25308

2 Управление экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

0.00000 0.00000 0.00000

2019 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

186 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

3 Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

0.00000 0.00000 0.00000

2019 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000

Подпрограмма 1: «Совершенствование гражданской обороны и защиты населения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

367 453.51848 0.00000 367 453.51848

2019 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2020 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2021 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2022 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2023 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2024 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

1 Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

367 453.51848 0.00000 367 453.51848

2019 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2020 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2021 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2022 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2023 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2024 61 242.25308 0.00000 61 242.25308

2 Управление экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

0.00000 0.00000 0.00000

2019 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000

3 Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

0.00000 0.00000 0.00000

2019 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000

Подпрограмма 2:«Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

12 060.00000 0.00000 12 060.00000

2019 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2020 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2021 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2022 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2023 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2024 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

1 Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

12 060.00000 0.00000 12 060.00000

2019 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2020 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2021 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2022 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2023 2 010.00000 0.00000 2 010.00000

2024 2 010.00000 0.00000 2 010.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

187ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2016 г. № 1987

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2016 № 207-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Совершенствование управ-
ления муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование управления муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – 

муниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным 

заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития и имущественных отношений администра-

ции Петропавловск-Камчатского городского округа.
Исполняющий полномочия

Главы администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа 
В.Ю. Иваненко

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 14.10.2016 № 1987

Муниципальная программа
«Совершенствование управления муниципальным имуществом 

Петропавловск-Камчатского городского округа»
Петропавловск-Камчатский городской округ

2016 год
Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Совершенствование управления муниципальным имуществом Петропавловск-Камчат-
ского городского округа» (далее – Программа).

Основание для разработки 
программы

Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2016 № 207-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Совершенствование управления муниципальным имуществом Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа».

Разработчик программы 1. Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
2. Официальное полное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.
3. Официальное полное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – му-
ниципальное учреждение;
Официальное сокращенное наименование:
Комитет по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цель программы 1. Создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества;
2. Создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;
3. Обеспечение реализации мероприятий Программы.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собствен-
ности» (далее – Подпрограмма 1);
2. Подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные право-
отношения» (далее – Подпрограмма 2);
3. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы» (далее – Подпрограмма 3).



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

188 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Задачи программы 1. Обеспечение содержания, сохранности и эффективности использования муниципального имущества, за исклю-
чением имущества, вовлеченного в земельные правоотношения;
2. Планирование использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществление контроля 
за использованием по целевому назначению земельных участков и обеспечение осуществления обязанности соб-
ственников имущества по исполнению налогового законодательства;
3. Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению 
муниципальным имуществом.

Объемы и источники 
финансирования программы

Всего 1 177 750,37898 тысяч рублей за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Содержание и улучшение состояния имущества казны Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Обеспечение полноты и актуальности сведений о муниципальном имуществе.
3. Повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов.
4. Оптимизация структуры муниципального имущества.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Управление и распоряжение имуществом является неотъемлемой частью деятельности органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского го-

родского округа по решению задач социально-экономического развития, созданию эффективной конкурентной экономики, оздоровлению и укреплению финансовой 
системы Петропавловск-Камчатского городского округа.
Для осуществления своих полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», органы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа используют движимое и недвижимое имущество, земельные участки, 
находящиеся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, земельные участки собственность на которые не разграничена и которыми в соответствии 
с земельным законодательством органы местного самоуправления вправе распоряжаться, а также объекты бесхозяйного имущества, расположенные на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью Петропавловск-Камчатского городского округа имеется ряд проблем, 

которые необходимо решить в среднесрочном периоде:
- отсутствие технической документации на часть объектов недвижимого имущества Петропавловск-Камчатского городского округа;
- неэффективное использование отдельных объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа;
- наличие имущества, не соответствующего требованиям санитарно-эпидемиологических правил.
Процесс по государственной регистрации прав собственности Петропавловск-Камчатского городского округа (хозяйственное ведение, оперативное управление) 

сдерживается в связи с отсутствием технической документации на часть объектов недвижимого имущества Петропавловск-Камчатского городского округа, что отри-
цательно сказывается на вовлечение таких объектов в экономический оборот, на принятие решений о приватизации.
В целях осуществления полномочий по распоряжению земельными участками, муниципальная собственность на которые не разграничена, а также земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности, вовлечению земельных участков в хозяйственный оборот необходимо проводить работы не только 
по формированию земельных участков, а также по оценке рыночной стоимости различного вида прав на них.
Значительная часть объектов недвижимого имущества муниципальной собственности находится в неудовлетворительном состоянии, что требует проведения ка-

питального ремонта имущества, участия в его содержании, а также стимулирования граждан по содержанию имущества по управлению многоквартирными домами.
Таким образом, часть объектов недвижимого имущества, находящаяся в казне Петропавловск-Камчатского городского округа, в настоящее время не используется 

и не планируется к использованию для нужд Петропавловск-Камчатского городского округа. в отношении таких объектов требуется принятие решений о приватизации 
либо передаче в пользование юридическим лицам, в том числе муниципальным унитарным предприятиям, управляющим компаниям в целях социально-экономиче-
ского развития Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

Наименование показателя Единица 
измерения Источники данных

Значение по годам Выводы по результатам 
сравнения показателей2013 2014 2015

Количество действующих договоров 
аренды нежилых помещений муници-
пальной собственности

штук Реестр муниципального иму-
щества Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

45 44 37 Снижение привлекательности объектов 
муниципальной собственности для по-
тенциальных арендаторов, вызванное их 
неудовлетворительным состоянием.

Доля объектов недвижимости, на кото-
рые зарегистрировано право муници-
пальной собственности в общем объ-
еме имущества учтенного в Реестре 
муниципального имущества Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

процент Результаты государственной 
регистрации

2,82 2,82 2,60 Снижение показателя позволяет говорить 
о наличии большого количества объектов 
не прошедших регистрацию, что мешает 
их вовлечению в экономический оборот.

Количество объектов недвижимости 
(без земельных участков), в отноше-
нии которых проведена техническая 
инвентаризация

единицы Результаты проведенной ин-
вентаризации

121 121 115 При снижении количества непроинвен-
таризированных объектов, в отношении 
более 30 % техническая инвентаризация 
не проводилась, что приводит к неэффек-
тивному использованию муниципального 
имущества.

Количество объектов жилищного 
фонда, признанных аварийными 
и непригодными для проживания 
граждан

единицы Заключения межведомственной 
жилищной технической комис-
сии

739 770 811 Необходимо проведение ликвидации ава-
рийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда для расчистки террито-
рии в целях строительства нового благоу-
строенного жилья.

Количество выданных разрешений 
на строительство

единицы Результаты проведенных об-
следований и экспертиз

168 172 177 Потребность в выдаче разрешений на стро-
ительство остается на достаточно высоком 
уровне, следовательно, ежегодно требу-
ется проведение обследований объектов 
на удовлетворение строительных норм.

В период массовой приватизации государственного и муниципального имущества при отсутствии требований законодательства в части ведения реестра муници-
пального имущества, учет имущественных объектов производился отрывочно и не всегда в полном объеме. Наличие в муниципальной собственности имущества, 
не предназначенного для решения вопросов местного значения, либо не востребованного органами местного самоуправления (массовый характер формирования 
муниципальной собственности в период с 1991 по 1997 годы), данное имущество обладает низкими потребительскими качествами (изношенное состояние имущества, 
его неудовлетворительное техническое состояние). Выявляемые бесхозяйные объекты недвижимости перед постановкой на учет должны быть идентифицированы 
с оформлением землеустроительного дела и технического паспорта. Как следствие, объекты недвижимости не используются как полноценный актив, что является 
сдерживающим фактором по вовлечению данного объекта в экономический оборот.

1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка 
проблемы Описание и причины возникновения Обоснование необходимости решения

Проблема 1
Отсутствие актуальной 
информации, содержащей-
ся в Реестре муниципаль-
ного имущества Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

- в период массовой приватизации государственного 
и муниципального имущества при отсутствии требований 
законодательства в части ведения реестра муниципаль-
ного имущества, учет имущественных объектов произво-
дился отрывочно и не всегда в полном объеме;
- отсутствие достаточного финансирования.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 16 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка веде-
ния органами местного самоуправления реестров муниципально-
го имущества», подпунктом 4.4.1 раздела 4 Решения Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 
№ 354-нд «О программе комплексного социально-экономического 
развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-
2019 годы», Решением городской Думы Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управле-
ния и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Петропавловск-Камчатского городского округа»



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

189ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Формулировка 
проблемы Описание и причины возникновения Обоснование необходимости решения

Проблема 2
Отсутствие в необходимом 
объеме технической доку-
ментации для регистрации 
права муниципальной 
собственности

Причиной отсутствия в необходимом объеме технической 
документации является недостаточность финансирования 
данного мероприятия.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», 
Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управления и рас-
поряжения имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Проблема 3
Неэффективное использо-
вание отдельных объектов 
муниципальной собствен-
ности Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Неэффективное использование объектов муниципальной 
собственности подразумевает под собой отсутствие обе-
спечения функционирования и использования всех объ-
ектов, в том числе извлечение дохода, в целях наиболее 
полного покрытия расходных обязательств. Причинами 
данной проблемы являются:
- наличие в муниципальной собственности имущества, 
не предназначенного для решения вопросов местного 
значения, либо не востребованного органами местно-
го самоуправления (массовый характер формирования 
муниципальной собственности в период с 1991 по 1997 
годы);
- низкие потребительские качества объектов муниципаль-
ной собственности (изношенное состояние имущества, 
его неудовлетворительное техническое состояние).

В соответствии с подпунктами 3, 6 пункта 1 статьи 16 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управления и рас-
поряжения имуществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности Петропавловск-Камчатского городского округа»

Проблема 4
Наличие муниципального 
имущества, не вовле-
ченного в экономический 
оборот

Выявляемые бесхозяйные объекты недвижимости перед 
постановкой на учет должны быть идентифицированы 
с оформлением землеустроительного дела и техниче-
ского паспорта – как следствие, объекты недвижимости 
не используются как полноценный актив, что является 
сдерживающим фактором по вовлечению данного объек-
та в экономический оборот.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Решени-
ем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа»

1.4. в период 2014-2018 годов решение обозначенных проблем проходило в процессе реализации муниципальной программы «Совершенствование управления 
муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 12.11.2014 № 2784, муниципальным заказчиком которой определено Управление экономического развития и имущественных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной муниципальной 
программы, государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), 

получившей действие 
в период 2014-2018 годов 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1: Отсутствие актуальной информации, содержащейся в Реестре муниципального имущества
Петропавловск-Камчатского городского округа

Уточнение сведений о составе 
муниципального имущества

Управление экономического разви-
тия и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

муниципальная программы «Совершенствование 
управления муниципальным имуществом Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», утвержденная 
постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 12.11.2014 № 2784

Актуализация данных 
Реестра муниципаль-
ного имущества Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа

Проблема 2: Отсутствие в необходимом объеме технической документации для регистрации права муниципальной собственности

Проведение кадастровых работ, 
изготовление технических планов, 
поставка на кадастровый учет 
объектов недвижимости, осущест-
вление государственной регистра-
ции права собственности муници-
пального образования, как объекта 
недвижимости

Управление экономического разви-
тия и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, Управ-
ление Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра 
и картографии по Камчатскому 
краю

муниципальная программы «Совершенствование 
управления муниципальным имуществом Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», утвержденная 
постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 12.11.2014 № 2784
государственная программа Камчатского края «Энер-
гоэффективность, развитие энергетики и коммуналь-
ного хозяйства, обеспечение жителей населенных 
пунктов камчатского края коммунальными услугами 
и услугами по благоустройству территорий на 2014-
2018 годы», утвержденная постановлением Прави-
тельства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П 

Обеспечение полноты 
и актуальности сведе-
ний о муниципальном 
имуществе, обеспече-
ние государственной 
регистрации права 
собственности город-
ского округа

Проблема 3: Неэффективное использование отдельных объектов муниципальной собственности
Петропавловск-Камчатского городского округа

Мероприятия по содержанию и со-
хранению объектов недвижимого 
имущества, составляющих казну 
муниципального образования

Управление экономического разви-
тия и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, Комитет 
по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

муниципальная программы «Совершенствование 
управления муниципальным имуществом Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», утвержденная 
постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 12.11.2014 № 2784

Усиление контроля 
за сохранностью и ис-
пользованием по назна-
чению муниципального 
имущества, повышение 
эффективности исполь-
зования муниципально-
го имущества

Осуществление контроля за ис-
пользованием по назначению и со-
хранностью муниципального иму-
щества, в том числе закрепленного 
за муниципальными предприятиями 
и муниципальными учреждениями



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

190 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной муниципальной 
программы, государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), 

получившей действие 
в период 2014-2018 годов 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 4: Наличие муниципального имущества, не вовлеченного в экономический оборот

Проведение оценки муниципально-
го имущества

Управление экономического разви-
тия и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, Комитет 
по управлению жилищным фондом 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, Управ-
ление архитектуры, градострои-
тельства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

муниципальная программы «Совершенствование 
управления муниципальным имуществом Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», утвержденная 
постановлением администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 12.11.2014 № 2784
государственная программа Камчатского края «Раз-
витие транспортной системы в Камчатском крае 
на 2014-2025 годы», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 551-П

Повышение эффектив-
ности использования 
муниципального имуще-
ства, пополнение до-
ходной части бюджета 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

Организация работы по закрепле-
нию в муниципальной собственно-
сти бесхозяйного имущества, в том 
числе путем обращения в суд 
о признании права муниципаль-
ной собственности на бесхозяйное 
имущество

Управление экономического разви-
тия и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Увеличение количества 
недвижимого имуще-
ства в муниципальной 
казне, его эффективное 
использование

1.6. Все вышеперечисленные проблемы обостряют негативные тенденции, сложившиеся в сфере управления муниципальным имуществом. Отсутствие комплекса мер 
ведет к недостаточному финансированию мероприятий по учету муниципального имущества, затрудняет деятельность органов администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа по управлению объектами муниципальной собственности, в связи с наличием неактуальной технической документации на объекты недвижимости, 
отсутствие возможности вовлечения его в экономический оборот.

1.7. Решение вышеуказанных проблем с помощью программно-целевого метода среднесрочного планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа позволит увеличить доходную часть бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, а также значительно повысит эффективность 
расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственностью, что будет способствовать оптимальному и ответственному планированию 
ассигнований бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
Реализация муниципальной программы «Совершенствование управления муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.11.2014 № 2784, позволяет контролировать расходование средств бюджета Петро-
павловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем. Дальнейшее решение, обозначенных проблем, целесообразно обеспечивать 
программно-целевым методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на среднесрочный период.

1.8. Решение выявленных проблем, учитывая финансовые возможности бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и полномочия органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в среднесрочном периоде, возможно путем реализации следующего варианта действий:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
варианта Краткая характеристика Сильные стороны, 

преимущества
Слабые стороны, 

риски

Реализация 
комплекса мер 
по обеспечению 
эффективного 
использования 
муниципального 
имущества и зе-
мель Петропав-
ловск-Камчатского 
городского округа

1. Оптимизация состава и структуры муниципального имущества 
путем регистрации прав муниципального образования на объекты 
недвижимого имущества, инвентаризации и приватизации.
2. Выполнение мероприятий по землеустройству и землепользованию.
3. Вовлечение муниципального имущества (в том числе земель) 
в экономический оборот (проведение оценки объектов муниципально-
го имущества, передача в аренду, в пользование юридическим ли-
цам, в том числе муниципальным унитарным предприятиям).
4. Обеспечение сохранности и содержания объектов муниципального 
имущества, проведение капитального ремонта, обследований, очистки.

1. Повышение эффективности 
расходования бюджетных средств.
2. Систематизация и организа-
ция деятельности по управлению 
муниципальным имуществом, 
а также повышение ответственно-
сти исполнителей за полученные 
результаты.
3. Формирование достоверной 
информации об объектах муници-
пальной собственности.

1. Несвоевременное 
финансирование или 
его полное отсут-
ствие.
2. Ошибки планиро-
вания, неисполнение 
обязательств испол-
нителей мероприятий.
3. Обстоятельства 
непреодолимой силы.

1.9. Эффективное расходование средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на комплексное решение обозначенных проблем должно обеспечи-
ваться программно-целевым методом планирования деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа задействованных в решении 
задач, обозначенных в Программе.

1.10. Основаниями, представляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа полномочия по реализации мероприятий Программы, 
являются:

1.10.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.2 Устав Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением 

Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 29.12.2005 № 267-р;
1.0.3 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 409 «О функциях и полномочиях Управления экономического 

развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения»;
1.10.4 Устав Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный ре-

шением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.06.2009 № 515-р;
1.10.5 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функциях и полномочиях Управления архитектуры, гра-

достроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»;
1.10.6 Устав Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.12.2012 № 66-р;
1.10.7 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях и полномочиях Комитета по управлению жи-

лищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа».
1.11. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовать указанные меры, является население Петропавловск-Камчатского городского округа, 

муниципальные организации.
1.12. Реализация комплекса мер, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного расходования 

средств при исполнении мероприятий, предлагается реализовать в рамках программно-целевого планирования, что позволит стабилизировать существующую ситуацию 
в сфере совершенствования системы управления муниципальным имуществом, а также обеспечить возможность положительной динамики в данной сфере.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей Программы направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1 создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества;
2.1.2 создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.1.3 обеспечение реализации мероприятий Программы.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели можно достичь программно-целевым методом во временной период: 2019-2024 годы.
2.3. Учитывая большое количество направлений (действий), необходимых для достижения поставленных целей Программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собственности»;
2.3.2 подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные правоотношения»;
2.3.3 подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы».
2.4. Целью подпрограммы 1 является: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества. Целью подпрограммы 2 является: 

создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа. Целью подпрограммы 3 является: обеспечение 
реализации мероприятий Программы.

2.5. Достижение цели по созданию условий для эффективного управления и использования муниципального имущества возможно посредством решения задач по обе-
спечению содержания, сохранности и эффективности использования муниципального имущества, за исключением имущества, вовлеченного в земельные правоотношения.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

191ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.6. в рамках решения задачи, указанной в пункте 2.5 в период 2019-2024 годов планируется реализация следующих мероприятий:
2.6.1 по обслуживанию и сохранению объектов недвижимого имущества, составляющих казну муниципального образования;
2.6.2 по содержанию, капитальному, текущему ремонту жилых зданий, помещений, в том числе муниципального жилищного фонда;
2.6.3 по сбору, вывозу, утилизации отходов и санитарной обработки;
2.6.4 по проведению кадастровых работ (изготовление технических планов и кадастровых паспортов), по обследованию многоквартирных домов на ава-

рийность, по учету муниципального имущества, по проведению оценки рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной 
собственности;

2.6.5 по уплате налогов, сборов и иных платежей, в том числе внесение взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома со-
размерно муниципальной доле в праве общей собственности на это имущество;

2.6.6 повышение уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения лиц, имеющих намерение 
осуществлять такую деятельность.

2.7. Выполнение поставленной задачи обеспечит приведение муниципального имущества в надлежащее состояние, обеспечит его сохранность, а также 
ведение единого реестра имущества муниципальной собственности, пополнение его достоверными сведениями, а также позволит извлекать доход, в целях 
наиболее полного покрытия расходных обязательств.

2.8. для достижения цели по созданию условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа 
необходимо решить следующую задачу: планирование использования земель городского округа, осуществление контроля за использованием по целевому 
назначению земельных участков и обеспечение осуществления обязанности собственников имущества по исполнению налогового законодательства.

2.9. в рамках решения задачи, указанной в пункте 2.8, в период 2019-2024 годов планируется выполнение следующих мероприятий:
2.9.1 специализированные работы по межеванию, кадастровые работы, проведение обследований по нарушению градостроительных и строительных норм 

и правил, в том числе создающих угрозу жизни и здоровью граждан;
2.9.2 ликвидация движимого и недвижимого имущества.
2.10. Выполнение поставленной задачи обеспечит наполнение кадастра недвижимости сведениями о земельных участках, вовлечение в хозяйственный 

оборот неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также соблюдение зе-
мельного и градостроительного законодательства на территории городского округа.

2.11. для достижения цели по обеспечению реализации мероприятий Программы необходимо решить следующую задачу: обеспечение деятельности 
органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению муниципальным имуществом.

2.12. в рамках решения задачи, указанной в пункте 2.11, Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа выполняет закрепленные за ним функции и полномочия в соответствии с постановлением администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 409 «О функциях и полномочиях Управления экономического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципального учреждения». в подпрограмму включены расходы бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа на содержание Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. Таким образом, Подпрограмма 3 носит вспомогательный характер и косвенно обеспечивает достижение целевых показателей и ожидаемых 
результатов реализации Программы в целом.

2.13. Срок реализации Программы составит 6 лет с 2019 по 2024 годы и включает в себя один этап решения поставленных задач.
2.14. Достижение целей настоящей Программы посредством решения, обозначенных задач в указанные сроки, позволит получить следующие результаты:
2.14.1 обеспечит содержание и улучшение состояния имущества казны Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.14.2 обеспечит полноту и актуальность сведений о муниципальном имуществе;
2.14.3 повысит эффективность использования муниципального имущества и земельных ресурсов;
2.14.4 оптимизирует структуру муниципального имущества.
2.15. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей Программы являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собственности»

Цель подпрограммы 1: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества

1 Задача 1: Обеспечение содержа-
ния, сохранности и эффективности 
использования муниципального 
имущества, за исключением иму-
щества, вовлеченного в земельные 
правоотношения

Количество объектов муниципальной собственности, по которым 
произведена оплата за содержание нежилого помещения

штук 4 4

Количество охраняемых объектов недвижимого имущества казны штук 4 4

Площадь отремонтированных помещений высвобождаемого жилищ-
ного фонда

квадратные 
метры

396,29 1777,74

Количество отремонтированных помещений высвобождаемого жи-
лищного фонда

штук 12 90

Количество замененных окон в помещениях муниципального жи-
лищного фонда

штук 10 60

Количество замененных дверных блоков в помещениях муници-
пального жилищного фонда

штук 10 60

Количество домов, в отношении которых оплачены содержание 
и текущий ремонт общего имущества

штук в год 155 155

Площадь доли имущества, принадлежащей Петропавловск-Камчат-
скому городскому округу, в части которой оплачены содержание, 
текущий ремонт общего имущества

квадрат-
ные метры 

в год

23 330 23 330

Количество управляющих организаций, которым оплачены комму-
нальные расходы за незаселенные помещения

штук в год 11 11

Площадь помещений незаселенного муниципального фонда, в ча-
сти которых были оплачены коммунальные расходы

квадрат-
ные метры 

в год

18692,6 18692,6

Количество управляющих организаций, которым оплачены комму-
нальные расходы за помещения, сданные в наем

штук в год 11 11

Количество многоквартирных домов, в отношении которых произ-
ведено возмещение части платы за содержание и ремонт жилого 
помещения

штук 1326 1326

Количество вскрытых помещений жилищного фонда, в которых 
установлены замки

штук 145 870

Количество помещений жилищного фонда, в которых была произ-
ведена санитарная очистка

штук 56 336

Количество обследованных на аварийность домов штук 15 90

Количество заключенных муниципальных контрактов на обследова-
ние аварийности многоквартирных домов

штук 15 90

Количество объектов недвижимости, в отношении которых проведе-
ны кадастровые работы

штук 26 150

Количество объектов имущества, в отношении которых проведена 
оценка рыночной стоимости арендной платы

штук 37 84



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

192 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы 

в результате 
реализации 
программы

Количество объектов имущества, в отношении которых проведена 
оценка рыночной стоимости

штук 73 438

Количество квартир, на которые изготовлены технические планы штук 190 1140

Количество жилых помещений, в отношении которых проведена 
оценка рыночной стоимости

штук 20 120

Площадь доли имущества, принадлежащего Петропавловск-Кам-
чатскому городскому округу, в части которой был произведен взнос 
на капитальный ремонт общего имущества

тысяч 
квадратных 
метров 
в год

453,82 453,82

Количество помещений муниципальной доли общего имущества, 
в части которой был произведен взнос на капитальный ремонт 
общего имущества

штук в год 10164 10164

Количество групп, люди из которых повысили уровень квалифика-
ции в управлении многоквартирными домами

штук 5 30

Количество договоров (муниципальных контрактов), заключенных 
на проведение обучения

штук 5 30

Подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные правоотношения»

Цель подпрограммы 2: создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа

2 Задача 1: Планирование исполь-
зования земель городского округа, 
осуществление контроля за исполь-
зованием по целевому назначению 
земельных участков и обеспечение 
осуществления обязанности соб-
ственников имущества по исполне-
нию налогового законодательства

Количество земельных участков, в отношении которых проведены 
кадастровые работы в целях государственного кадастрового учета

штук 27 120

Количество геодезических экспертиз штук 6 36

Количество проведенных обследований самовольно построенных 
объектов торговли – продовольственных магазинов

штук 10 60

Количество проведенных обследований самовольно построенных 
объектов торговли – непродовольственных магазинов

штук 10 60

Количество проведенных работ по оценке рыночной стоимости 
земельных участок площадью до 2000кв.м.

штук 20 120

Количество проведенных работ по оценке рыночной стоимости 
земельных участок площадью более 2000кв.м.

штук 10 60

Количество ликвидированных объектов штук 10 60

Общая площадь ликвидированных объектов квадратные 
метры

1389,62 8337,72

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы»

Цель подпрограммы 3: обеспечение реализации мероприятий Программы

3 Задача 1: Обеспечение деятель-
ности органов администрации 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа по управлению муни-
ципальным имуществом

Достижение индикаторов Программы процент 100 100

Уровень исполнения полномочий Управления экономического 
развития и имущественных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

процент 100 100

2.16. Управление собственностью Петропавловск-Камчатского городского округа является неотъемлемой частью деятельности администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обе-
спечивающей повышение уровня и качества жизни населения Петропавловск-Камчатского городского округа. Имущество Петропавловск-Камчатского городского округа 
создает материальную основу для реализации функций (полномочий) органов местного самоуправления, предоставления муниципальных услуг гражданам и бизнесу. 
Таким образом, совершенствование управления муниципальным имуществом приведет к развитию экономики Петропавловск-Камчатского городского округа.
К тому же, одним из основных приоритетов социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа является увеличение бюджетных 

доходов на основе экономического роста и развития неналогового потенциала, путем повышения уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование 
учета имущества, составляющего муниципальную казну, осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохран-
ностью муниципального имущества.

2.17. Основными рисками при реализации Программы являются: недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий Программы, недостатки в работе исполнителей 
при реализации мероприятий Программы, изменение федерального законодательства в области управления и распоряжения имуществом, организационные ошибки 
(ошибки в принятии управленческих решений), неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами и партнерам, ошибки планирования, обстоятельства 
непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные конфликты, техногенные катастрофы).

2.18. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются:
2.18.1 квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий Программы;
2.18.2 своевременное внесение изменений в Программу;
2.18.3 своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации 

мероприятий.
2.19. Минимизация и преодоление обстоятельств непреодолимой силы в рамках Программы не предусматриваются, так как не являются целью проведения про-

граммных мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 1 177 750,37898 тысяч рублей, в том числе 
по подпрограммам:

3.1.1 подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собственности» – 816 988,61988 тысяч рублей;
3.1.2 подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные правоотношения» – 64 983,76710 тысяч рублей;
3.1.3 подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы» – 295 777,992 тысяч рублей.
3.2. Обеспечение процесса реализации Программы планируется произвести за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
3.3. Ресурсное обеспечение Программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
городского 
округа

1 177 750,37898 196 291,72983 196 291,72983 196 291,72983 196 291,72983 196 291,72983 196 291,72983 -

3.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы утверждается решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках соответствующей статьи расходов бюджета городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

193ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации

4.1. Решение задач Подпрограммы 1 предполагает реализацию программных мероприятий в период 2019-2024 годов.
4.2. для решения задачи по обеспечению содержания, сохранности и эффективности использования муниципального имущества, за исключением имущества, 

вовлеченного в земельные правоотношения, в целях создания условий для эффективного управления и использования муниципального имущества, необходимо 
реализовать следующие программные мероприятия:

4.2.1 обслуживание и сохранение объектов недвижимого имущества, составляющих казну муниципального образования, в период 2019-2024 годов;
4.2.2 содержание, капитальный, текущий ремонт жилых зданий, помещений, в том числе муниципального жилищного фонда, в период 2019-2024 годов;
4.2.3 сбор, вывоз, утилизация отходов и санитарная обработка, в период 2019-2024 годов;
4.2.4 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное), в период 2019-2024 годов;
4.2.5 уплата налогов, сборов и иных платежей, в период 2019-2024 годов;
4.2.6 повышение квалификации (стажировки, курсы, семинары, конференции), в период 2019-2024 годов.
4.3. Планируется выполнение программных мероприятий:
4.3.1 по обслуживанию и сохранению объектов недвижимого имущества, составляющих казну муниципального образования, в рамках которого будут выполняться 

работы по содержанию и сохранению объектов недвижимого имущества, составляющих казну муниципального образования;
4.3.2 по содержанию, капитальному, текущему ремонту жилых зданий, помещений, в том числе муниципального жилищного фонда планируется:
- ремонт высвобождаемого жилищного фонда (в том числе изготовление смет);
- капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда;
- оплата за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирных жилых домах Петропавловск-Камчатского городского округа;
- расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда, находя-

щихся в многоквартирных домах;
- расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении сданных в наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, нахо-

дящихся в многоквартирных домах;
4.3.3 по сбору, вывозу, утилизации отходов и санитарной обработке планируется проведение работ по вскрытию и санитарной очистке жилых помещений с вы-

возом и утилизацией мусора освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда;
4.3.4 по проведению специализированных работ, услуг (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное) планируется:
- обследование на аварийность многоквартирных домов;
- изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества;
- оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности;
- организация работ по учету муниципального имущества;
4.3.5 по уплате налогов, сборов и иных платежей планируется внесение взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома соразмерно 

своей доле в праве общей собственности на это имущество, а также осуществить оплату налога на имущество;
4.3.6 по повышению квалификации (стажировки, курсы, семинары, конференции) планируются работы по проведению обучения лиц, осуществляющих управление 

многоквартирными домами и лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность;
4.4. в результате реализации программных мероприятий Подпрограммы 1 обеспечивается сохранность и целостность имущества муниципальной собственности, 

сохраняется его внешний и внутренний облик.
4.5. Основными рисками при реализации мероприятий Подпрограммы 1 являются: низкая исполнительская дисциплина исполнителей Программы, недостаточное 

ресурсное обеспечение мероприятий Программы, изменение федерального законодательства в области управления и распоряжения имуществом, существенные 
задержки сроков исполнения муниципальных контрактов, ошибки планирования.

4.6. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, глав-
ных распорядителей бюджетных средств представлен в Приложении к Программе.

4.7. Решение задач Подпрограммы 2 предполагает реализацию программных мероприятий в период 2019-2024 годов.
4.8. для решения задачи по планированию использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществления контроля за использованием 

по целевому назначению земельных участков и обеспечения осуществления обязанности собственников имущества по исполнению налогового законодательства 
в целях создания условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа планируется реализовывать про-
граммные мероприятия:

4.8.1 специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное), в период 2019-2024 годов;
4.8.2 ликвидация движимого и недвижимого имущества, в период 2019-2024 годов.
4.9. в рамках проведения специализированных работ, услуг (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и тому подобное) пла-

нируется:
4.9.1 мероприятия по землеустройству и землепользованию, в том числе работы по формированию земельных участков под многоквартирные дома (кадастровые 

работы);
4.9.2 работы по проведению обследований, экспертизы самовольно построенных объектов торговли и оказания услуг населению с последующей выдачей заклю-

чений о наличии (отсутствии) признаков капитальности объектов, нарушений градостроительных и строительных норм и правил, угрозы жизни и здоровью граждан;
4.9.3 работы по проведению оценки рыночной стоимости начального размера годовой арендной платы за земельные участки.
4.10. Результатом проведения вышеперечисленных мероприятий является обеспечение наполнения государственного кадастра недвижимости сведениями о зе-

мельных участках, создание условий для рационального использования земельными ресурсами.
4.11. в рамках мероприятия по ликвидации движимого и недвижимого имущества планируется снос ветхих и аварийных зданий, строений, сооружений, находя-

щихся в казне Петропавловск-Камчатского городского округа и объектов некапитального строительства.
4.12. Результатом мероприятия, указанного в пункте 4.10, является улучшение внешнего облика города, повышение эффективности управления земельными 

ресурсами.
4.13. Основными рисками при реализации мероприятий Подпрограммы 2 являются: низкая исполнительская дисциплина исполнителей Программы, недостаточное 

ресурсное обеспечение мероприятий Программы, изменение федерального законодательства в области управления и распоряжения имуществом, существенные 
задержки сроков исполнения муниципальных контрактов, ошибки планирования.

4.14. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, 
главных распорядителей бюджетных средств представлен в Приложении к Программе.

4.15. Решение задач Подпрограммы 3 предполагает реализацию программных мероприятий в период 2019-2024 годов.
4.16. для решения задачи по обеспечению деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению имуществом в це-

лях обеспечения реализации мероприятий Программы планируется реализовать мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий Программы и полномочий 
органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа), в период 2019-2024 годов;

4.17. в рамках мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий Программы и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполне-
ние государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа) планируются программные 
мероприятия:

4.17.1 обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы;
4.17.2 обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муници-

пальной службой;
4.17.3 финансирование расходов, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе деятельности администрации Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.
4.18. Подпрограмма 3 носит вспомогательный характер и косвенно обеспечивает достижение целевых показателей и ожидаемых результатов реализации муни-

ципальной программы в целом, в рамках которой Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа выполняет закрепленные за ним функции и полномочия в соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 30.03.2016 № 409 «О функциях и полномочиях Управления экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа – муниципального учреждения».
В Подпрограмму 3 включены расходы бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на содержание Управления экономического развития и имуществен-

ных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.19. Основными рисками при реализации Подпрограммы 3 являются: недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий, недостатки в работе исполнителей 

при реализации мероприятий Программы, ошибки планирования.
4.20. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, 

главных распорядителей бюджетных средств представлен в Приложении к Программе.
4.21. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий Программы являются:
- своевременное внесение дополнений в действующую нормативную базу Петропавловск-Камчатского городского округа;
- квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий Программы;
- своевременное внесение изменений в Программу;
- своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации ме-

роприятий.
4.22. Расчеты затрат на каждое мероприятие Программы определены Приказами главных распорядителей бюджетных средств Программы.
4.23. Обеспечить эффективность расходования предусмотренного Программой финансирования позволят мероприятия по контролю над расходованием средств 

и своевременная корректировка объемов финансирования в соответствии с полученными промежуточными результатами.
4.24. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

194 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые 

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собственности»
Цель подпрограммы 1: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества

Задача 1: Обеспечение содержания, сохранности и эффективности использования муниципального имущества, 
за исключением имущества, вовлеченного в земельные правоотношения

1 Обслуживание и сохране-
ние объектов недвижимо-
го имущества, составляю-
щих казну муниципально-
го образования

Количество объектов муниципальной собственно-
сти, по которым произведена оплата за содержа-
ние нежилого помещения

штук 4 4 4 4 4 4 4

Количество охраняемых объектов недвижимого 
имущества казны

штук 4 4 4 4 4 4 4

2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт жи-
лых зданий, помещений, 
в том числе муниципаль-
ного жилищного фонда

Площадь отремонтированных помещений высво-
бождаемого жилищного фонда

квад-
ратные 
метры

396,29 396,29 396,29 396,29 396,29 396,29 396,29

Количество отремонтированных помещений высво-
бождаемого жилищного фонда

штук 12 15 15 15 15 15 15

Количество замененных окон в помещениях муни-
ципального жилищного фонда

штук 10 10 10 10 10 10 10

Количество замененных дверных блоков в поме-
щениях муниципального жилищного фонда

штук 10 10 10 10 10 10 10

Количество домов, в отношении которых оплачены 
содержание и текущий ремонт общего имущества

штук 
в год

155 155 155 155 155 155 155

Площадь доли имущества, принадлежащей Петро-
павловск-Камчатскому городскому округу, в части 
которой оплачены содержание текущий ремонт 
общего имущества

квад-
ратные 
метры 
в год

23330 23330 23330 23330 23330 23330 23330

Количество управляющих организаций, которым 
оплачены коммунальные расходы за незаселен-
ные помещения

штук 
в год

11 11 11 11 11 11 11

Площадь помещений незаселенного муниципаль-
ного фонда, в части которых были оплачены 
коммунальные расходы

квад-
ратные 
метры 
в год

18692,6 18692,6 18692,6 18692,6 18692,6 18692,6 18692,6

Количество управляющих организаций, которым 
оплачены коммунальные расходы за помещения, 
сданные внаем

штук 
в год

11 11 11 11 11 11 11

Количество многоквартирных домов, в отношении 
которых произведено возмещение части платы 
за содержание и ремонт жилого помещения

штук 1326 1326 1326 1326 1326 1326 1326

3 Сбор, вывоз, утилизация 
отходов и санитарная 
обработка

Количество вскрытых помещений жилищного фон-
да, в которых установлены замки

штук 145 145 145 145 145 145 145

Количество помещений жилищного фонда, в кото-
рых была произведена санитарная очистка

штук 56 56 56 56 56 56 56

4 Специализированные 
работы, услуги (межева-
ние, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоа-
удит, страхование и тому 
подобное)

Количество обследованных на аварийность много-
квартирных домов

штук 15 15 15 15 15 15 15

Количество заключенных муниципальных контрак-
тов на обследование аварийности многоквартир-
ных домов

штук 15 15 15 15 15 15 15

Количество объектов недвижимости, в отношении 
которых проведены кадастровые работы

штук 26 25 25 25 25 25 25

Количество объектов имущества, в отношении 
которых проведена оценка рыночной стоимости 
арендной платы

штук 37 14 14 14 14 14 14

Количество объектов имущества, в отношении 
которых проведена оценка рыночной стоимости

штук 73 73 73 73 73 73 73

Количество квартир, на которые изготовлены тех-
нические планы

штук 190 190 190 190 190 190 190

Количество жилых помещений, в отношении кото-
рых проведена оценка рыночной стоимости

штук 20 20 20 20 20 20 20

5 Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

Площадь доли имущества, принадлежащей Пет-
ропавловск-Камчатскому городскому округу, в ча-
сти которой был произведен взнос на капиталь-
ный ремонт общего имущества

тысяч 
квад-
ратных 
метров 
в год

453,82 453,82 453,82 453,82 453,82 453,82 453,82

Количество помещений муниципальной доли об-
щего имущества, в части которой был произведен 
взнос на капитальный ремонт общего имущества

штук 
в год

10164 10164 10164 10164 10164 10164 10164

6 Повышение квалификации 
(стажировки, курсы, семи-
нары, конференции)

Количество групп, люди из которых повысили 
уровень квалификации в управлении многоквар-
тирными домами

штук 5 3 5 5 5 5 5

Количество договоров (муниципальных контрак-
тов), заключенных на проведение обучения

штук 5 3 5 5 5 5 5

Подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные правоотношения»
Цель подпрограммы 2: создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Планирование использования земель городского округа, осуществление контроля за использованием по целевому назначению 
земельных участков и обеспечение осуществления обязанности собственников имущества по исполнению налогового законодательства

7 Специализированные 
работы, услуги (межева-
ние, кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоа-
удит, страхование и тому 
подобное)

Количество земельных участков, в отношении 
которых проведены кадастровые работы в целях 
государственного кадастрового учета

штук 27 20 20 20 20 20 20

Количество геодезических экспертиз штук 6 6 6 6 6 6 6
Количество проведенных обследований самоволь-
но построенных объектов торговли – продоволь-
ственных магазинов

штук 10 10 10 10 10 10 10



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

195ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые 

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Количество проведенных обследований само-
вольно построенных объектов торговли – непро-
довольственных магазинов

штук 10 10 10 10 10 10 10

Количество проведенных работ по оценке ры-
ночной стоимости земельных участок площадью 
до 2000 кв.м.

штук 20 20 20 20 20 20 20

Количество проведенных работ по оценке ры-
ночной стоимости земельных участок площадью 
более 2000 кв.м.

штук 10 10 10 10 10 10 10

8 Ликвидация движимого 
и недвижимого имуще-
ства

Количество ликвидированных объектов штук 10 10 10 10 10 10 10

Общая площадь ликвидированных объектов квад-
ратные 
метры

1389,62 1389,62 1389,62 1389,62 1389,62 1389,62 1389,62

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы»

Цель подпрограммы 3: обеспечение реализации мероприятий Программы

Задача 1: Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению муниципальным имуществом

9 Обеспечение исполнения 
мероприятий программ 
и полномочий органов 
администрации городско-
го округа, в том числе 
выполнение государствен-
ных полномочий Камчат-
ского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

Достижение индикаторов Программы про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

Уровень исполнения полномочий Управления эко-
номического развития и имущественных отноше-
ний администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

про-
цент

100 100 100 100 100 100 100

4.25. Перечень мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации, главных распорядителей 
бюджетных средств, представлен в Приложении к Программе.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях координации взаимодействия главных распорядителей средств и исполнителей Программы, осуществления контроля за ходом реализации программных 

мероприятий и за эффективностью расходования бюджетных средств, определяется следующий механизм реализации Программы:

№ Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1 Управление 
экономическо-
го развития 
и имуществен-
ных отношений 
администрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Муниципальный заказчик программы 
осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением про-
граммы; координацию выполнения 
программных мероприятий; еже-
годно уточняет объем финансовых 
затрат по программным меро-
приятиям; несет ответственность 
за своевременную, эффективную 
реализацию программы, конечные 
результаты исполнения программ-
ных мероприятий, рациональное 
использование выделяемых финан-
совых средств.

Устав Управления экономического развития и иму-
щественных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержденный 
решением Петропавловск-Камчатской Городской 
Думы от 29.12.2005 № 267-р.
Постановление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 30.03.2016 № 409 
«О функциях и полномочиях Управления эконо-
мического развития и имущественных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа – муниципального учреждения».
Раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Ежегодно в срок до 1 февраля и еже-
квартально в срок до 10 числа меся-
ца, следующего за отчетным формиру-
ет отчеты о реализации программы

2 Управление 
архитектуры, 
градостроитель-
ства и земель-
ных отношений 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Исполнитель мероприятий программы:
- осуществляет выполнение про-
граммных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем фи-
нансовых затрат по программным 
мероприятиям;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
мероприятий программы и, рацио-
нальное использование выделяемых 
финансовых средств

Устав Управления архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденный решением Петро-
павловск-Камчатской Городской Думы от 24.06.2009 
№ 515-р. Постановление администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 
№ 410 «О функциях и полномочиях Управления 
архитектуры, градостроительства и земельных отно-
шений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Не позднее 1 апреля очередного 
финансового года, направляет муни-
ципальному заказчику план-график 
проведения работ для реализации 
программных мероприятий;
Ежегодно до 25 января, ежеквартально 
в срок до 05 числа месяца, следующе-
го за отчетным кварталом, ежемесячно 
в срок до 02 числа месяца, следующе-
го за отчетным месяцем, направляет 
муниципальному заказчику отчеты 
о ходе и результатах выполнения 
мероприятий программы по форме, 
утвержденной муниципальным заказ-
чиком

3 Комитет 
по управлению 
жилищным 
фондом Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа

Исполнитель мероприятий программы:
- осуществляет выполнение про-
граммных мероприятий;
- ежегодно уточняет объем фи-
нансовых затрат по программным 
мероприятиям;
- несет ответственность за своевре-
менную, эффективную реализацию 
мероприятий программы и рацио-
нальное использование выделяемых 
финансовых средств

Устав Комитета по управлению жилищным фон-
дом Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Петропавловск-Камчатской 
Городской Думы от 26.12.2012 № 66-р. Постановле-
ние администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях 
и полномочиях Комитета по управлению жилищным 
фондом администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа»;
раздел 4 Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 27.06.2013 № 1840.

Не позднее 1 апреля очередного 
финансового года направляет муни-
ципальному заказчику план-график 
проведения работ для реализации 
программных мероприятий;
Ежегодно до 25 января, ежеквартально 
в срок до 05 числа месяца, следующе-
го за отчетным кварталом, ежемесячно 
в срок до 02 числа месяца, следующе-
го за отчетным месяцем, направляет 
муниципальному заказчику отчеты 
о ходе и результатах выполнения 
мероприятий программы по форме, 
утвержденной муниципальным заказ-
чиком



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

196 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Приложение 

к муниципальной программе 
«Совершенствование управления 

муниципальным имуществом 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
утвержденной постановлением администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 14.10.2016 № 1987 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 177 750.37898 0.00000 0.00000 1 177 750.37898 0.00000

Ко
м
ит
ет

 п
о 
уп
ра
вл
ен
ию

 ж
ил
ищ

ны
м

 ф
он
до
м

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 Ж

К)
, 
Уп
ра
вл
ен
ие

 а
рх
ит
ек
ту
ры

, 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
ст
ва

 и
 з
ем

ел
ьн
ы
х 
от
но
ш
ен
ий

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 
го
ро
дс
ко
го

 о
кр
уг
а 

– 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 у
чр
еж

де
ни
е 

(д
ал
ее

 –
 У
А
ГИ

ЗО
), 
Уп
ра
вл
ен
ие

 э
ко
но
м
ич
ес
ко
го

 
ра
зв
ит
ия

 и
 и
м
ущ

ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
ен
ий

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 
(д
ал
ее

 –
 У
Э
Р
И
О

), 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 к
аз
ен
но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е 

«У
пр
ав
ле
ни
е 
ка
пи
та
ль
но
го

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 
и 
ре
м
он
та

» 
( д
ал
ее

 –
 М

КУ
 «
УК

С
И
Р»

)

УЭРИО, 
УАГИЗО, ЖК

2019 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2020 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2021 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2022 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2023 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2024 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 177 750.37898 0.00000 0.00000 1 177 750.37898 0.00000 УЭРИО, 
УАГИЗО, ЖК, 
МКУ «УКСИР»

УЭРИО, 
УАГИЗО, ЖК

2019 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2020 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2021 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2022 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2023 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2024 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение объектами недвижимого имущества муниципальной собственности»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000 УЭРИО, ЖК УЭРИО, ЖК

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

197ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000 УЭРИО, ЖК УЭРИО, ЖК

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

Цель подпрограммы 1: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества

Задача 1: Обеспечение содержания, сохранности и эффективности использования муниципального имущества, 
за исключением имущества, вовлеченного в земельные правоотношения

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000 УЭРИО, ЖК УЭРИО, ЖК

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000 УЭРИО, ЖК УЭРИО, ЖК

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

программные мероприятия

1.1 Обслуживание и сохра-
нение объектов недвижи-
мого имущества, состав-
ляющих казну муници-
пального образования

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

94 853.61984 0.00000 0.00000 94 853.61984 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 650000 2019 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2020 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2021 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2022 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2023 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2024 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

1.1.1 Содержание и сохран-
ность объектов недвижи-
мого имущества, состав-
ляющих казну муници-
пального образования

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

94 853.61984 0.00000 0.00000 94 853.61984 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 65 65010 2019 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2020 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2021 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2022 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2023 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

2024 15 808.93664 0.00000 0.00000 15 808.93664 0.00000

1.2 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт жи-
лых зданий, помещений, 
в том числе муниципаль-
ного жилищного фонда 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

449 330.07480 0.00000 0.00000 449 330.07480 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10000 2019 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000

2020 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000

2021 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000

2022 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000

2023 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000

2024 74 888.34580 0.00000 0.00000 74 888.34580 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

198 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.2.1 Ремонт высвобождаемого 
жилищного фонда (в том 
числе изготовление смет)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

47 720.43936 0.00000 0.00000 47 720.43936 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10010 2019 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

2020 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

2021 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

2022 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

2023 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

2024 7 953.40656 0.00000 0.00000 7 953.40656 0.00000

1.2.2 Капитальный ремонт 
жилых помещений муни-
ципального жилищного 
фонда

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 376.35664 0.00000 0.00000 8 376.35664 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10020 2019 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

2020 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

2021 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

2022 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

2023 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

2024 1 396.05944 0.00000 0.00000 1 396.05944 0.00000

1.2.3 Содержание и текущий 
ремонт общего имуще-
ства в многоквартирных 
жилых домах Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа соразмерно 
муниципальной доле

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

20 127.45780 0.00000 0.00000 20 127.45780 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10040 2019 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

2020 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

2021 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

2022 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

2023 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

2024 3 354.57630 0.00000 0.00000 3 354.57630 0.00000

1.2.4 Расходы по оплате 
за жилое помещение 
и коммунальные услуги 
в отношении незаселен-
ных жилых помещений 
муниципального жилищ-
ного фонда, находящихся 
в многоквартирных домах

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

247 438.92696 0.00000 0.00000 247 438.92696 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10050 2019 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

2020 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

2021 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

2022 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

2023 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

2024 41 239.82116 0.00000 0.00000 41 239.82116 0.00000

1.2.5 Расходы по оплате 
за жилое помещение 
и коммунальные услуги 
в отношении сданных 
внаем жилых помещений 
муниципального жилищ-
ного фонда, находящихся 
в многоквартирных домах

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

125 666.89404 0.00000 0.00000 125 666.89404 0.00000 ЖК ЖК

11 1 10 10060 2019 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

2020 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

2021 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

2022 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

2023 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

2024 20 944.48234 0.00000 0.00000 20 944.48234 0.00000

1.3 Сбор, вывоз, утилизация 
отходов и санитарная 
обработка 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 293.23000 0.00000 0.00000 5 293.23000 0.00000 ЖК ЖК

11 1 24 24000 2019 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2020 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2021 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2022 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2023 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2024 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

199ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.3.1 Вскрытие и санитарная 
очистка жилых помеще-
ний с вывозом и утили-
зацией мусора освобо-
дившихся жилых поме-
щений муниципального 
жилищного фонда

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

5 293.23000 0.00000 0.00000 5 293.23000 0.00000 ЖК ЖК

11 1 24 24010 2019 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2020 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2021 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2022 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2023 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

2024 882.20500 0.00000 0.00000 882.20500 0.00000

1.4 Специализированные ра-
боты, услуги (межевание, 
кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоау-
дит, страхование и т.п.)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

72 877.93434 0.00000 0.00000 72 877.93434 0.00000 УЭРИО, ЖК УЭРИО, ЖК

11 1 14 14000 2019 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

2020 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

2021 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

2022 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

2023 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

2024 12 146.32239 0.00000 0.00000 12 146.32239 0.00000

1.4.1 Обследование на ава-
рийность многоквартир-
ных домов

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

13 500.00000 0.00000 0.00000 13 500.00000 0.00000 ЖК ЖК

11 1 14 14010 2019 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

2020 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

2021 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

2022 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

2023 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

2024 2 250.00000 0.00000 0.00000 2 250.00000 0.00000

1.4.2 Изготовление техни-
ческой документации 
на объекты недвижимого 
имущества

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

33 722.18034 0.00000 0.00000 33 722.18034 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 14 14020 2019 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

2020 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

2021 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

2022 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

2023 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

2024 5 620.36339 0.00000 0.00000 5 620.36339 0.00000

1.4.3 Оценка рыночной стои-
мости объектов недвижи-
мого и движимого иму-
щества муниципальной 
собственности

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 799.93600 0.00000 0.00000 2 799.93600 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 14 14030 2019 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

2020 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

2021 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

2022 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

2023 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

2024 466.65600 0.00000 0.00000 466.65600 0.00000

1.4.4 Организация работ 
по учету муниципального 
имущества

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

21 967.81800 0.00000 0.00000 21 967.81800 0.00000 ЖК ЖК

11 1 14 14040 2019 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000

2020 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000

2021 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000

2022 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000

2023 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000

2024 3 661.30300 0.00000 0.00000 3 661.30300 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

200 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.4.5 Проведение обследова-
ний общего состояния 
зданий (сооружений) 
муниципальной собствен-
ности

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

888.00000 0.00000 0.00000 888.00000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 14 14140 2019 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

2020 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

2021 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

2022 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

2023 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

2024 148.00000 0.00000 0.00000 148.00000 0.00000

1.5 Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

191 933.76090 0.00000 0.00000 191 933.76090 0.00000 ЖК, УЭРИО ЖК, УЭРИО

11 1 66 66000 2019 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

2020 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

2021 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

2022 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

2023 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

2024 31 988.96015 0.00000 0.00000 31 988.96015 0.00000

1.5.1 Внесение взносов на ка-
питальный ремонт обще-
го имущества многоквар-
тирного дома соразмерно 
своей доле в праве 
общей собственности 
на это имущество 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

191 848.19490 0.00000 0.00000 191 848.19490 0.00000 ЖК ЖК

11 1 66 66010 2019 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

2020 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

2021 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

2022 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

2023 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

2024 31 974.69915 0.00000 0.00000 31 974.69915 0.00000

1.5.2 Уплата налога на иму-
щество

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

85.56600 0.00000 0.00000 85.56600 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 1 66 66020 2019 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

2020 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

2021 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

2022 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

2023 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

2024 14.26100 0.00000 0.00000 14.26100 0.00000

1.6 Повышение квалифика-
ции (стажировки, курсы, 
семинары, конференции)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 700.00000 0.00000 0.00000 2 700.00000 0.00000 ЖК ЖК

11 1 64 64000 2019 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2020 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2021 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2022 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2023 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2024 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

1.6.1 Повышение уровня 
квалификации лиц, осу-
ществляющих управле-
ние многоквартирными 
домами, и организации 
обучения лиц, имеющих 
намерение осуществлять 
такую деятельность

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 700.00000 0.00000 0.00000 2 700.00000 0.00000 ЖК ЖК

11 1 64 64020 2019 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2020 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2021 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2022 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2023 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000

2024 450.00000 0.00000 0.00000 450.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

201ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Подпрограмма 2 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом, вовлеченным в земельные правоотношения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000 УАГИЗО, 
МКУ «УКСИР» 

УАГИЗО

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000 УАГИЗО, 
МКУ «УКСИР» 

УАГИЗО

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

Цель подпрограммы 2: создание условий для эффективного управления и использования земель Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 2: Планирование использования земель городского округа, осуществление контроля за использованием по целевому назначению 
земельных участков и обеспечение осуществления обязанности собcтсвенников имущества по исполнению налогового законодательства 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000 УАГИЗО, 
МКУ «УКСИР» 

УАГИЗО

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000 УАГИЗО, 
МКУ «УКСИР» 

УАГИЗО

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

программные мероприятия

2.1 Специализированные ра-
боты, услуги (межевание, 
кадастровые работы, 
оценка, охрана, энергоау-
дит, страхование и т. п.)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

19 800.00000 0.00000 0.00000 19 800.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

11 2 14 14000 2019 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2020 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2021 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2022 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2023 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2024 3 300.00000 0.00000 0.00000 3 300.00000 0.00000

2.1.1 Мероприятия по земле-
устройству и землеполь-
зованию, в том числе 
работы по формирова-
нию земельных участков 
под многоквартирные 
жилые дома (кадастро-
вые работы) 

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

7 200.00000 0.00000 0.00000 7 200.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

11 2 14 14050 2019 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2020 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2021 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2022 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2023 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000

2024 1 200.00000 0.00000 0.00000 1 200.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

202 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.1.2 Работы по проведению 
обследований, эксперти-
зы самовольно постро-
енных объектов торговли 
и оказания услуг насе-
лению с последующей 
выдачей заключений 
о наличии (отсутствии) 
признаков капитальности 
объектов, нарушений гра-
достроительных и строи-
тельных норм и правил, 
угрозы жизни и здоровью 
граждан

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

8 400.00000 0.00000 0.00000 8 400.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

11 2 14 14060 2019 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2020 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2021 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2022 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2023 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2024 1 400.00000 0.00000 0.00000 1 400.00000 0.00000

2.1.3 Работы по проведению 
оценки рыночной стоимо-
сти начального размера 
годовой арендной платы 
за земельные участки

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

4 200.00000 0.00000 0.00000 4 200.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

11 2 1414070 2019 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

 2020 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

 2021 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

 2022 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

 2023 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

 2024 700.00000 0.00000 0.00000 700.00000 0.00000

2.2 Ликвидация движимого 
и недвижимого имуще-
ства

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

45 183.76710 0.00000 0.00000 45 183.76710 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

11 2 19 19000 2019 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2020 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2021 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2022 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2023 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2024 7 530.62785 0.00000 0.00000 7 530.62785 0.00000

2.2.1 Снос ветхих и аварий-
ных зданий, строений, 
сооружений, находящих-
ся в казне Петропав-
ловск-Камчатского город-
ского округа

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

33 183.76710 0.00000 0.00000 33 183.76710 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

11 2 19 19020 2019 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2020 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2021 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2022 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2023 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2024 5 530.62785 0.00000 0.00000 5 530.62785 0.00000

2.2.2  Снос объектов некапи-
тального строительства

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 000.00000 0.00000 0.00000 12 000.00000 0.00000 МКУ «УКСИР» УАГИЗО

11 2 19 19060 2019 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2020 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2021 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2022 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2023 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

2024 2 000.00000 0.00000 0.00000 2 000.00000 0.00000

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации Программы»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

203ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

Цель подпрограммы 3: обеспечение реализации мероприятий Программы

Задача 3: Обеспечение деятельности органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа по управлению муниципальным имуществом 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

программные мероприятия

3.1 Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение госу-
дарственных полномо-
чий Камчатского края 
(содержание органов 
администрации городско-
го округа)

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 3 16 16000 2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

3.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

276 607.06200 0.00000 0.00000 276 607.06200 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 3 16 16010 2019 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

2020 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

2021 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

2022 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

2023 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

2024 46 101.17700 0.00000 0.00000 46 101.17700 0.00000

3.1.2 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

18 297.33000 0.00000 0.00000 18 297.33000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 3 16 16020 2019 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000

2020 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000

2021 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000

2022 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000

2023 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000

2024 3 049.55500 0.00000 0.00000 3 049.55500 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

204 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители

Гл
ав

ны
е 

ра
сп
ор

яд
ит
ел

и 
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед

ст
в

Всего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

3.1.3 Расходы, направленные 
на решение вопросов, 
возникающих в про-
цессе деятельности 
администрации Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

873.60000 0.00000 0.00000 873.60000 0.00000 УЭРИО УЭРИО

11 3 16 16090 2019 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

2020 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

2021 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

2022 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

2023 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

2024 145.60000 0.00000 0.00000 145.60000 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств 
муниципальной программы «Совршенствование управления муниципальным имществом Петропавловск-Камчатского городского округа»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч-

ни
ки

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

1 177 750.37898 0.00000 0.00000 1 177 750.37898 0.00000

2019 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2020 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2021 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2022 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2023 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2024 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам: 

1 177 750.37898 0.00000 0.00000 1 177 750.37898 0.00000

2019 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2020 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2021 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2022 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2023 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

2024 196 291.72983 0.00000 0.00000 196 291.72983 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 
«Управление и распоряжение объектами недвижимого 
имущества муниципальной собственности», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам: 

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам: 

816 988.61988 0.00000 0.00000 816 988.61988 0.00000

2019 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2020 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2021 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2022 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2023 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

2024 136 164.76998 0.00000 0.00000 136 164.76998 0.00000

1 Управление экономического развития и имущественных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

132 349.30218 0.00000 0.00000 132 349.30218 0.00000

2019 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000

2020 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000

2021 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000

2022 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000

2023 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000

2024 22 058.21703 0.00000 0.00000 22 058.21703 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

205ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам 
финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч-

ни
ки

2 Комитет по управлению жилищным фондом администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

684 639.31770 0.00000 0.00000 684 639.31770 0.00000

2019 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

2020 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

2021 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

2022 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

2023 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

2024 114 106.55295 0.00000 0.00000 114 106.55295 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 
«Управление и распоряжение муниципальным имуществом, 
вовлеченным в земельные правоотношения», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам: 

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам: 

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

1 Управление архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

64 983.76710 0.00000 0.00000 64 983.76710 0.00000

2019 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2020 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2021 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2022 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2023 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

2024 10 830.62785 0.00000 0.00000 10 830.62785 0.00000

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 
«Обеспечение реализации Программы», в том числе:

2019-2024, в том 
числе по годам: 

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

Программные мероприятия 2019-2024, в том 
числе по годам: 

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

1 Управление экономического развития и имущественных 
отношений администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

295 777.99200 0.00000 0.00000 295 777.99200 0.00000

2019 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2020 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2021 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2022 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2023 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000

2024 49 296.33200 0.00000 0.00000 49 296.33200 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

206 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2016 г. № 1988

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Развитие образования и социальная поддержка граждан 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.09.2016 № 220-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Развитие образования 
и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее – му-

ниципальная программа) со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры, спорта и социального развития администрации Петро-

павловск-Камчатского городского округа.
Исполняющий полномочия

Главы администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа 
В.Ю. Иваненко

Приложение 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 14.10.2016 № 1988

Муниципальная программа
«Развитие образования и социальная поддержка граждан 

в Петропавловск-Камчатском городском округе»
Петропавловск-Камчатский городской округ 

2016 год
Паспорт муниципальной программы

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе».

Основание для разработки программы Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.09.2016 № 220-р «Об утверждении 
концепции муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе».

Разработчик программы Официальное полное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

Официальное полное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
Официальное сокращенное наименование:
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Цели программы 1. Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное 
и бесплатное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития рос-
сийского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное 
и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного 
развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних 
недееспособных граждан, осуществление деятельности по опеке и попечительству.
4. Организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа.
5. Обеспечение реализации мероприятий программы.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования».
2. Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования».
3. Подпрограмма 3 «Реализация социальной политики городского округа».
4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка 
граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе».

Задачи программы 1. Организация предоставления услуг в сфере общего и дополнительного образования детей, в том числе обеспечение 
деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, и создание условий, 
обеспечивающих инновационный характер образования.
2. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений.
3. Развитие инфраструктуры образовательных учреждений в целях создания безопасных и комфортных условий для об-
учающихся и воспитанников.
4. Организация предоставления услуг в сфере дошкольного образования, в том числе обеспечение деятельности обра-
зовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере.
5. Создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования.
6. Сохранение и укрепление здоровья, обеспечение безопасности воспитанников муниципальных дошкольных образо-
вательных учреждений.
7. Сохранение, развитие сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, а также развитие альтерна-
тивных форм дошкольного образования.
8. Обеспечение осуществления деятельности по опеке и попечительству, в том числе выполнение государственных пол-
номочий Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае.
9. Организация обеспечения реализации социальной политики в городском округе.
10. Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края в области социальной политики.
11. Организация, нормативно-правовое, финансовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

207ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Всего 31 848 668,93742 тысячи рублей (далее тыс. руб.), в том числе:
бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 9 173 474,18142 тыс. руб.;
краевой бюджет – 22 668 771,156 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 6 423,600 тыс. руб.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории городского округа, на получение общедо-
ступного бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2. Создание во всех общеобразовательных учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа условий 
для обучения обучающихся 1-6 классов по федеральным государственным образовательным стандартам.
3. Создание условий для предоставления качественных услуг дополнительного образования детей.
4. Активизация участия одаренных детей в состязательных мероприятиях разного уровня, выявление и поддержка 
молодых дарований, повышение активности обучающихся на состязательной основе.
5. Организация отдыха детей «группы риска» в период каникул.
6. Предоставление возможности пройти психолого-медико-педагогическую комиссию (далее – ПМПК) всем нуж-
дающимся детям.
7. Увеличение количества обучающихся, которым будет предоставлена возможность пользоваться современными 
школьными столовыми.
8. Увеличение числа общеобразовательных учреждений, оборудованных современными спортивными залами 
и спортивными площадками.
9. Увеличение количества обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основ-
ными современными требованиями.
10. Увеличение числа образовательных учреждений, оснащенных в соответствии с требованиями антитеррори-
стической безопасности.
11. Повышение противопожарной защиты объектов и учреждений социальной сферы.
12. Обеспечение безопасного пребывания детей в образовательных учреждениях.
13. Улучшение материально-технической базы дошкольных учреждений.
14. Обеспечение качественной реализации федеральных государственных образовательных стандартов на до-
школьном уровне общего образования.
15. Увеличение числа дошкольных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям 
к условиям организации содержания и воспитания детей.
16. Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях за счет открытия новых групп 
в действующих детских садах, реконструкции перепрофилированных ранее зданий дошкольных учреждений.
17. Увеличение численности детей, получающих услуги дошкольного образования за счет предоставления субси-
дий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного 
образования и (или) осуществляющим дневной уход за детьми.
18. Увеличение численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного образования.
19. Увеличение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи, 
а также совершеннолетних недееспособных граждан, взятых под опеку.
20. Обеспечение граждан социальными гарантиями и мерами социальной поддержки.

Сроки и этапы реализации 
программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. по состоянию на 01.09.2016 система образования Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ) представлена 94 образовательными 

учреждениями, из них: 
- 38 муниципальное общеобразовательное учреждение;
- 9 учреждений дополнительного образования детей; 
- 47 муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
Каникулярный отдых детей в условиях общего оздоровления организма ежегодно обеспечивает до 35 общеобразовательных учреждений городского округа.
Сфера общего и дополнительного образования городского округа включает 47 образовательных учреждений, в состав которых входит 38 общеобразовательных 

учреждений и 9 учреждений дополнительного образования детей, в том числе:
- 2 средних школы с углубленным изучением отдельных предметов;
- 2 лицея;
- 1 гимназия;
- 1 начальная общеобразовательная школа (детский сад-школа);
- 4 основные общеобразовательные школы;
- 2 вечерние (сменные) общеобразовательные школы;
- 26 средних общеобразовательных школ.
- 5 детско-юношеских спортивных школ;
- 1 дом детского творчества;
- 1 центр внешкольной работы;
- 1 станция детского и юношеского технического творчества; 
- 1 центр творческого развития и гуманитарного образования.
Основными проблемами, препятствующими планомерному развитию системы общего и дополнительного образования являются:
- несоответствие материально-технической базы образовательных учреждений современным условиям и требованиям федеральных государственных образова-

тельных стандартов, санитарным нормам и правилам, и другим нормативным документам, направленным на обеспечение безопасных условий организации обра-
зовательного процесса;

- недостаточная финансовая поддержка участия обучающихся в региональных, межрегиональных и российских конкурсах, соревнованиях, мероприятиях;
- недостаточный охват системой повышения квалификации педагогических работников и специалистов образовательных учреждений;
- несоответствие инфраструктуры образовательных учреждений современным требованиям антитеррористической безопасности обучающихся и сохранности иму-

щества образовательных учреждений;
- необходимость более широкого внедрения технологий и методик коррекции психоэмоционального состояния обучающихся для профилактики асоциальных явлений.
В связи с улучшением демографической ситуации и процессами стабилизации в экономике уровень рождаемости в городском округе в последние годы стабильно 

растет. 
Решить проблему дефицита мест в детских садах возможно за счет открытия дополнительных групп в действующих дошкольных образовательных учреждениях 

путем их реконструкции, а также за счет предоставления субсидий в целях возмещения затрат за содержание детей юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования и (или) осуществляющим дневной уход за детьми.
Безусловно одним из решений проблемы дефицита мест в детских садах является строительство новых дошкольных образовательных учреждений в микрорайонах 

с повышенной потребностью в данной услуге у населения городского округа. 
Следует отметить, что материально-техническая база дошкольных образовательных учреждений требует постоянного обновления и модернизации, чтобы в полной 

мере создать условия, соответствующие санитарным правилам и нормам федеральных государственных требований, предъявляемым к реализации общеобразова-
тельных программ дошкольного образования. 
Анализ наиболее характерных требований пожарной безопасности на объектах социальной сферы, показывает, что для большинства объектов необходимо про-

ведение следующих плановых мероприятий:
установка противопожарных дверей в помещениях повышенной пожарной опасности; 
замена автоматической пожарной сигнализации в соответствии с Федеральным законом от 22.08.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности».
Анализ ситуации в социальной сфере городского округа в части социальной поддержки пожилых людей, повышения качества их жизни, предоставления социаль-

ного обслуживания, создания достойных условий для отдыха и досуга определил приоритетные задачи социальной политики в округе.
Реализация социальной политики в области защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних недееспо-

собных граждан, осуществление деятельности по опеке и попечительству является одной из приоритетных задач развития городского округа. в рамках этого на-
правления решаются проблемы, связанные с созданием механизмов поддержки семей, принимающих на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, 
организацией устройства в приемные семьи совершеннолетних недееспособных граждан, развитием семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.
Наиболее распространенной формой семейного устройства осиротевших детей является опека, когда ребенка забирают в семью, как правило, близкие или даль-

ние родственники. в последнее время получила развитие такая форма устройства детей, оставшихся без попечения родителей, как приемная семья. Как правило, 
в приемной семье воспитываются не более 8 детей. 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

208 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Организация мероприятий по реализации социальной политики является главным направлением развития городского округа. Подавляющее большинство пожилых 

людей оценивают свое материальное положение как неудовлетворительное, неустойчивое и ненадежное. Определяющим для уровня жизни пожилого человека явля-
ется характеристика его возможностей удовлетворять материальные, культурные и социальные потребности за счет приобретения благ и услуг. в условиях рыночных 
отношений приобретение благ и услуг в значительной мере зависит от экономического положения, определяемого уровня доходов и цен на потребительские товары 
и услуги. Физическое здоровье связано со способностью граждан пожилого возраста участвовать в жизни общества. Пожилые люди со средним или плохим уров-
нем здоровья в наименьшей степени удовлетворены жизнью и чаще испытывают социальную изоляцию. Они остро нуждаются в лечебной и социальной помощи.
Модернизация и развитие системы образования, обеспечивающие выполнение системных поручений Президента Российской Федерации и решений Правительства 

Российской Федерации, в том числе связанных с развитием современной инфраструктуры системы дошкольного, общего, дополнительного образования, внедрени-
ем новых организационно-финансовых механизмов функционирования системы образования, повышением доступности образования для обучающихся с особыми 
образовательными нуждами, одаренных и талантливых детей, развитием независимой системы оценки качества образования являются главными приоритетами, 
для достижения которых необходимо решение проблемных вопросов.

1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

Наименование показателя Единица 
измерения Источники данных

Значение 
по годам Выводы по результатам 

сравнения показателей
2015 2016

Показатель 1.
Численность обучающихся в общеоб-
разовательных учреждениях 

человек Информация муниципальных 
образовательных учреждений 
о комплектовании обучающих-
ся на текущий учебный год

16666 18312 Востребованность услуг общего образования зна-
чительной по размеру целевой группой

Показатель 2.
Численность обучающихся в учреж-
дениях дополнительного образования 
детей

человек Информация муниципальных 
образовательных учреждений 
дополнительного образования 
о комплектовании обучающих-
ся на текущий учебный год

8248 7766 Потребность населения в дополнительных услугах 
развития детей

Показатель 3.
Уровень износа основных средств 
муниципальных учреждений общего 
и дополнительного образования

процент Мониторинг состояния основ-
ных средств муниципальных 
учреждений общего и дополни-
тельного образования, опера-
тивный бухгалтерский учет

50 45 Необходимость проведения капитальных и текущих 
ремонтов в образовательных учреждениях 

Показатель 4.
Материально-техническая обеспечен-
ность учреждений общего и дополни-
тельного образования от заявленной 
потребности

процент Мониторинг состояния матери-
ально-технической обеспечен-
ности учреждений, оператив-
ный бухгалтерский учет

75 77 Необходимость укрепления материально-техниче-
ского оснащения образовательных учреждений

Показатель 5.
Доля общеобразовательных учрежде-
ний, соответствующих требованиям 
Федеральных государственных обра-
зовательных стандартов

процент Мониторинг состояния образо-
вательных учреждений, прове-
денный на основании письма 
Минобрнауки Камчатского края 
от 30.11.2011 № ВС-6735/01

54 56 Необходимость приведения общеобразователь-
ных учреждений в соответствие с требованиями 
Федеральных государственных образовательных 
стандартов

Показатель 6.
Доля детей в возрасте от 2 до 7 
лет, получающих услуги дошкольного 
образования

процент Оперативный учет. Данные 
о количестве детей, состоящих 
на учете на предоставление 
мест в муниципальных до-
школьных образовательных 
учреждениях (далее – МДОУ). 
Ежемесячные отчеты посещае-
мости МДОУ детьми 

94 90 Необходимо:
- создание дополнительных мест в действующих 
детских садах за счет открытия дополнительных 
групп после проведенных ремонтов помещений, 
ранее перепрофилированных на иные цели
- проведение капитальных ремонтов групп, ранее 
находившихся в непригодном состоянии по техни-
ческим и санитарно-эпидемиологическим характе-
ристикам;
- строительство новых дошкольных образователь-
ных учреждений;
- предоставление субсидий в целях возмещения 
затрат за содержание детей юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, предоставля-
ющим услуги в сфере дошкольного образования 
и (или)осуществляющим дневной уход за детьми.

Показатель 7.
Уровень соответствия МДОУ тре-
бованиям СанПиН и других норма-
тивных документов, направленных 
на обеспечение безопасных условий 
организации образовательного про-
цесса.

учрежде-
ние

СанПиН 2.4.1.2660-10, утверж-
денные постановлением 
Главного санитарного вра-
ча Российской Федерации 
от 22.07.2010 № 91, СанПиН 
2.4.1.3049-13, утвержденные 
постановлением Главного 
санитарного врача Российской 
Федерации от 15.05.2013 № 26

84 83 Необходимость совершенствования материально-
технической базы с целью создания в дошкольных 
образовательных учреждениях условий, обеспечи-
вающих качественное дошкольное образование.

Показатель 8. Установка противопо-
жарных дверей в помещениях повы-
шенной пожарной опасности

учрежде-
ние

Мониторинг и оперативный 
учет.

66 67 Необходимость продолжения данных мероприятий 
по приведению объектов социальной сферы в со-
ответствие нормам пожарной безопасности.

Показатель 9. Замена автоматиче-
ской пожарной сигнализации 

учрежде-
ние

16 19 Необходимость приведения систем автоматической 
пожарной сигнализации в соответствие нормам 
пожарной безопасности.

Показатель 10.
Численность несовершеннолетних, 
лишенных родительского попечения, 
переданных на все формы устрой-
ства в семьи граждан

процентов Оперативный учет. 25 26 Необходимость продолжения данных мероприятий 
с целью увеличения численности указанных целе-
вых групп. 

Показатель 11.
Численность совершеннолетних не-
дееспособных граждан, переданных 
под опеку

человек Оперативный учет. Данные 
о количестве граждан, получа-
ющих выплаты

16 17

Показатель 12.
Количество граждан пожилого воз-
раста, охваченных различными фор-
мами социальной поддержки и со-
циального обслуживания, от общего 
числа граждан пожилого возраста

человек Статистические данные и опе-
ративный учет. Данные о коли-
честве граждан, получающих 
социальные услуги. Ежемесяч-
ные отчеты о предоставлении 
социальных услуг

19780 21086 Востребованность социальных услуг значительной 
по размеру целевой группой



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

209ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации:

Формулировка 
проблемы Описание и причины возникновения Обоснование необходимости решения

Проблема 1.
Несоответствие матери-
ально-технической базы 
общеобразовательных 
учреждений и учреждений 
дополнительного образо-
вания детей требованиям 
современного процесса 
образования

Существенное изменение требований к органи-
зации образовательного процесса. 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации».
2. в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» организация предоставления общедоступного и бесплатно-
го дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам, организация 
предоставления дополнительного образования детей отнесены к вопросам 
местного значения городского округа.
3. Согласно Стратегии социально-экономического развития Камчатского 
края до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства Камчат-
ского края от 27.07.2010 № 332-П, реконструкция и строительство школ 
и детских садов с использованием современных проектных и технологи-
ческих решений, обеспечивающих их сейсмоустойчивость и энергоэффек-
тивность, является приоритетным направлением социально-экономического 
развития Камчатского края.
4. Развитие и оптимизация инфраструктуры сети учреждений общего и до-
полнительного образования детей, модернизация материально-технической 
базы образовательных учреждений является приоритетным направлением 
социально-экономического развития городского округа.

Проблема 2. 
Существенная изношен-
ность основных фондов 
образовательных учреж-
дений

Высокая стоимость ремонтных и строительных 
работ. 

Проблема 3.
Старение кадров и не-
достаточная финансовая 
обеспеченность процесса 
профессионального обуче-
ния и переквалификации 
кадров, низкий уровень 
стимулирования работ-
ников, занятых в сфере 
образования

Дисбаланс в сфере профессионального и выс-
шего образования. Невострбованность профес-
сии. Отсутствие достаточного финансового обе-
спечения. 

1. Стратегией социально-экономического развития Камчатского края 
до 2025 года к приоритетам развития региона отнесены:
- ориентация образовательных учреждений начального и среднего профес-
сионального образования на потребности рынка труда Камчатского края;
- реализация системы поощрения лучших педагогов грантами федерально-
го, регионального и муниципального уровней;
развитие современных финансово-экономических механизмов, в том чис-
ле в рамках методик нормативного подушевого финансирования и новой 
системы оплаты труда учителей.
2. Многоступенчатая поддержка профессиональной деятельности педагога, 
стимулирование творчества образовательных учреждений отнесены к при-
оритетным направлениям развития образовательной сферы.

Проблема 4: 
Отсутствие доступности 
дошкольного образования

В связи с низким уровнем рождаемости в 90-е 
годы произошло закрытие и перепрофилирова-
ние дошкольных образовательных учреждений. 
Количество дошкольных образовательных учреж-
дений значительно сократилось с 86 учреждений 
в 1990 году до 46 в 2008 году.

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации».
2. в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» организация предоставления дополнительного образования 
детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования отнесены 
к вопросам местного значения городского округа.
3. Согласно Стратегии социально-экономического развития Камчатского 
края до 2025 года основными направлениями развития сферы дошкольно-
го образования являются:
- расширение сети дошкольных образовательных учреждений;
- реконструкция детских садов с использованием современных проект-
ных и технологических решений, обеспечивающих их сейсмоустойчивость 
и энергоэффективность.

Проблема 5: 
Несоответствие образо-
вательных учреждений 
требованиям СанПиН 
и других нормативных 
документов, направленных 
на обеспечение безопас-
ных условий организации 
образовательного процес-
са.

Состояние помещений и оборудования муници-
пальных дошкольных образовательных учрежде-
ний не соответствует современным требованиям 
СанПиН и других нормативных документов, на-
правленных на обеспечение безопасных условий 
организации образовательного процесса.
Большинство учреждений нуждается в капиталь-
ном ремонте, реконструкции и обновлении по-
мещений, установке современного оборудования.

Проблема 6.
Совершенствование про-
тивопожарной защиты 
на объектах социальной 
сферы городского округа.

Предписания отдела государственного пожарного 
надзора по Петропавловск-Камчатскому город-
скому округу 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации».
3. Требования Правил противопожарного режима в Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.04.2012 № 390;
4. Федеральный закон от 22.08.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности».

1.4. для решения выявленных проблем применялись следующие меры:
1.4.1 приведение муниципальных образовательных учреждений в соответствие с требованиями санитарного законодательства и других нормативных документов, 

направленных на обеспечение безопасных условий организации образовательного процесса, реконструкции и укрепления их материально-технической базы, в том 
числе посредством приобретения мебели в дошкольные образовательные учреждения, учреждения общего и дополнительного образования;

1.4.2 проведение работ по благоустройству территорий муниципальных образовательных учреждений, в части установки и восстановления ограждений;
1.4.3 закупка технологического оборудования для приготовления блюд полуфабрикатов высокой степени готовности, проведение ремонтных, монтажных и демон-

тажных работ в пищеблоках, приобретение столовой, кухонной посуды и мягкого инвентаря; 
1.4.4 обеспечение образовательного процесса игровым, спортивным и дидактическим оборудованием в дошкольных и общеобразовательных учреждениях;
1.4.5 приобретение медикаментов, медицинских аптечек, медицинского оборудования для медицинских кабинетов образовательных учреждений;
1.4.6 оказание финансовой поддержки экспериментальным площадкам на базе дошкольных учреждений, инновационных общеобразовательных учреждений и луч-

ших педагогов;
1.4.7 организация дистанционного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья;
1.4.8 организация олимпиад, соревнований и иных творческих испытаний обучающихся, проведены мероприятия по поддержке одаренных детей, различных твор-

ческих коллективов;
1.4.9 повышение квалификации педагогических работников, специалистов и методистов отдела образования администрации городского округа в целях внедрения 

здоровьесберегающих технологий и методик обучения;
1.4.10 предоставление льготы для оплаты содержания в оздоровительном лагере детям из так называемой «группы риска»;
1.4.11 создание дополнительных мест в действующих детских садах за счет открытия дополнительных групп после проведенных ремонтов помещений, ранее пе-

репрофилированных на иные цели (тематические кабинеты, размещение в зданиях дошкольных образовательных учреждений иных учреждений и тому подобное); 
капитального ремонта групп, ранее находившихся в непригодном состоянии по техническим и санитарно-эпидемиологическим характеристикам; за счет дополнитель-
ного набора детей в связи с низким процентом посещаемости в отдельных дошкольных образовательных учреждениях;

1.4.12 создание в дошкольных образовательных учреждениях условий, обеспечивающих качественное дошкольное образование; стимулирование развития альтер-
нативных форм дошкольного образования путем предоставления субсидий в целях возмещения затрат за содержание детей юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования и (или) осуществляющим дневной уход за детьми;

1.4.13 приведение муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствие с требованиями СанПиН и других нормативных документов, направ-
ленных на обеспечение безопасных условий организации образовательного процесса, капитальному ремонту детских садов, их реконструкции, обновлению матери-
ально-технической базы, а также развитию вариативных форм дошкольного образования;

1.4.14 проведение мероприятий по противопожарной безопасности учреждений социальной сферы;
1.4.15 социальная поддержка в рамках мероприятий по социальной политике.
С целью решения указанных проблем в социальной сфере в период с 2014 в муниципальную программу «Развитие образования и социальная поддержка граждан 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 3184 
(далее – муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»), включены соответ-
ствующие мероприятия. 
В рамках реализации части мероприятий муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» осуществлялось софинансирование из краевого бюджета в рамках краевых программ: государственной программы Камчатского края «Развитие 
образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П; государственной 
программы Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае на 2014-2018 годы», утверж-
денной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 552-П; государственной программы Камчатского края «Профилактика правонарушений, 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

210 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Камчатском крае на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 522-П; государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае на 2014-2018 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П.
В течение 5 последних лет проведена значительная работа по формированию и совершенствованию нормативной правовой базы системы образования, по пре-

доставлению мер муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан городского округа. Основная часть принятых нормативных правовых доку-
ментов направлена на реализацию основных принципов образовательной политики: нормативное и правовое обеспечение доступности качественного образования, 
исполнение переданных государственных полномочий в области образования, а также обеспечение структурных изменений системы образования, расширение сферы 
общественного участия в развитии образования, улучшение демографической ситуации.
На регулярной основе проводятся встречи с журналистами, что способствует повышению качества информационных материалов о системе образования, пла-

номерному и целенаправленному формированию информационных потоков о деятельности Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа и основных направлениях государственной политики в сфере образования и социальной политики.

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, физических 
лиц, проводивших реализацию 

мер в указанном периоде

Наименование аналогичной 
муниципальной программы, 
государственной программы 

Российской Федерации 
(Камчатского края), получившей 
действие в указанный период 
для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1. Несоответствие материально-технической базы общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования детей требованиям современного процесса образования.

Проблема 2. Существенная изношенность основных фондов образовательных учреждений.

Приведение муниципальных обра-
зовательных учреждений в соответ-
ствие с требованиями санитарного 
законодательства и других норма-
тивных документов, направленных 
на обеспечение безопасных условий 
организации образовательного про-
цесса, реконструкция и укрепление 
их материально-технической базы, 
в том числе посредством приобре-
тения мебели в дошкольные образо-
вательные учреждения, учреждения 
общего и дополнительного образо-
вания

Управление образования админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

1. Государственная программа Кам-
чатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 го-
ды», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П.

Созданы условия для:
- обучения по федеральным государ-
ственным стандартам 56 % учащих-
ся 1-4 классов;
- 68 % обучающимся предоставлена 
возможность обучаться в соответ-
ствии с современными требованиями

Проблема 3. Старение кадров и недостаточная финансовая обеспеченность процесса профессионального обучения и переквалификации кадров

Повышение квалификации педаго-
гических работников, специалистов 
и методистов отдела образования 
Управления образования 

Управление образования админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа

1. Государственная программа Кам-
чатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 го-
ды», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П;
2. Государственная программа Кам-
чатского края «Физическая культура, 
спорт, молодежная политика, отдых 
и оздоровление детей в Камчатском 
крае на 2014-2018 годы», утверж-
денная постановлением Правитель-
ства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 552-П.

Привлечение квалифицированных 
кадров к работе в системе образо-
вания, переквалификация кадров 
в детско-юношеских спортивных 
школах

Проблема 4. Отсутствие доступности дошкольного образования

1. Открытие дополнительных групп 
в муниципальных дошкольных обра-
зовательных учреждениях.
2. Развитие альтернативных 
форм дошкольного образования 
(предшкольные, семейные группы, 
поддержка индивидуальных пред-
принимателей, оказывающих услуги 
в сфере дошкольного образования 
и (или) осуществляющим дневной 
уход за детьми).
3. Создание условий, обеспечиваю-
щих предоставление качественного 
дошкольного образования.

Управление образования админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа

1. Государственная программа Кам-
чатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 го-
ды», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П.

1. Открыты дополнительные группы 
в 7 детских садах
2. Открыты группы предшкольного 
образования на базе 2 общеобразо-
вательных учреждений; предостав-
ляются субсидии 4 индивидуальным 
предпринимателям, предоставляю-
щим услуги в сфере дошкольного 
образования и (или) осуществляю-
щим дневной уход за детьми.
3. Приобретено игровое, оборудо-
вание, дидактическое оборудование 
в 65 % дошкольных образователь-
ных учреждений.

Проблема 5. Несоответствие образовательных учреждений требованиям СанПиН и других нормативных документов, 
направленных на обеспечение безопасных условий организации образовательного процесса

1. Капитальные ремонты дошколь-
ных образовательных учреждений; 
2. Приобретение мебели и оборудо-
вания.

Управление образования админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа

1. Государственная программа Кам-
чатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 го-
ды», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П;
2. Муниципальная программа 
«Энерго эффективность, разви-
тие энергетики и коммунального 
хозяйства, обеспечение жителей 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа коммунальными услугами, 
услугами по благоустройству терри-
тории и охрана окружающей среды», 
утвержденная постановлением ад-
министрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 31.10.2013 
№ 3183.

1. Произведены ремонты в дошколь-
ных образовательных учреждениях 
по ремонту кровель, сантехники, 
электрики, групп. Ремонтные рабо-
ты по сейсмоусилению 2-х детских 
садов.
2. Приобретена мебель в 65% до-
школьных образовательных учреж-
дений.

Проблема 6: Усовершенствование противопожарной защиты на объектах социальной сферы Петропавловск-Камчатского городского округа.

Реализация мероприятий муници-
пальных программ

Управление образования админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа, учреждения

1. Государственная программа Кам-
чатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 го-
ды», утвержденная постановлением 
Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П;

Повышение пожарной безопасности 
на объектах социальной сферы.
Выполнение предписаний надзорных 
органов (государственного пожарного 
надзора по городу Петропавлов-
ску-Камчатскому)



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

211ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.6. без использования комплекса мер, направленных на решение проблем в отрасли, ситуация может развиваться следующим образом:
1.6.1 сохранение дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях;
1.6.2 увеличение доли учреждений, не соответствующих санитарным правилам и нормам и другим нормативным документам, направленным на обеспечение 

безопасных условий организации образовательного процесса, федеральным государственным образовательным стандартам;
1.6.3 сокращение объема и ухудшение качества предоставляемых образовательных услуг;
1.6.4 сохранение проблемы кадрового обеспечения отрасли;
1.6.5 невозможность предоставления в полном объеме качественного образования;
1.6.6 уменьшение сети образовательных учреждений;
1.6.7 увеличение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не устроенных в семьи;
1.6.8 увеличение численности совершеннолетних недееспособных граждан, не переданных под опеку.
Недофинансирование образовательных учреждений не позволяет им создать современную учебно-материальную базу, сформировать библиотечные фонды, 

широко использовать современные образовательные технологии.
Без выполнения предписаний надзорных органов учреждения не допускаются к эксплуатации в очередном учебном году.
1.7. Комплексная реализация ряда разноплановых мер одной целевой направленности, при необходимости эффективного расходования ограниченного объема 

средств, возможна посредством программно-целевого метода планирования расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Реализация мероприятий программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе» направлена 

на решение вопросов по созданию условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное и бесплатное общее, 
среднее и дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями 
населения городского округа. Эти цели остаются приоритетными направлениями для развития социальной сферы на 2019-2024 годы.

1.8. Варианты решения выявленных проблем:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
варианта Краткая характеристика

Сильные 
стороны, 

преимущества
Слабые 

стороны, риски

1.
Реализация ком-
плекса мер по ма-
териально-техни-
ческой, финан-
совой поддержке 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, до-
школьных образо-
вательных учреж-
дений, организа-
ции дошкольного, 
общего, дополни-
тельного образова-
ния детей, обеспе-
чению безопасно-
сти обучающихся 
и воспитанников 
в образователь-
ных учреждениях, 
по материаль-
но-технической, 
финансовой 
и нормативно-пра-
вовой поддержке 
муниципального 
учреждения соци-
ального обслужи-
вания населения 
городского округа, 
предоставление 
мер социальной 
поддержки насе-
ления

1. Обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории городского округа, 
на получение общедоступного бесплатного начального общего, основного общего и средне-
го общего образования.
2. Создание во всех общеобразовательных учреждениях городского округа условий для об-
учения обучающихся 1-6 классов по федеральным государственным образовательным 
стандартам.
3. Создание условий для предоставления качественных услуг дополнительного образова-
ния детей.
4. Активизация участия одаренных детей в состязательных мероприятиях разного уровня, 
выявление и поддержка молодых дарований, повышение активности обучающихся на со-
стязательной основе.
5. Обеспечение доступности качественного образования и успешной социализации детей 
с ограниченными возможностями здоровья.
6. Организация отдыха детей «группы риска» в период каникул.
7.Предоставление возможности пройти ПМПК всем нуждающимся детям.
8. Увеличение количества обучающихся, которым будет предоставлена возможность поль-
зоваться современными школьными столовыми.
9. Увеличение числа общеобразовательных учреждений, оборудованных современными 
спортивными залами и спортивными площадками.
10. Увеличение количество обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться 
в соответствии с основными современными требованиями.
11. Увеличение числа образовательных учреждений, оснащенных в соответствии с требо-
ваниями антитеррористической безопасности.
12. Повышение противопожарной защиты объектов и учреждений социальной сферы.
13. Обеспечение безопасного пребывания детей в образовательных учреждениях.
14. Улучшение материально-технической базы дошкольных учреждений.
16. Обеспечение качественной реализации федеральных государственных образователь-
ных стандартов на дошкольном уровне общего образования.
15. Увеличение числа дошкольных образовательных учреждений, соответствующих совре-
менным требованиям к условиям организации содержания и воспитания детей.
16. Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях за счет 
открытия новых групп в действующих детских садах, реконструкции перепрофилированных 
ранее зданий дошкольных учреждений, строительства новых дошкольных образовательных 
учреждений.
18. Предоставление субсидий в целях возмещения затрат за содержание детей юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере до-
школьного образования и (или) осуществляющим дневной уход за детьми.
19. Увеличение численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного 
образования.
20. Увеличение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
устроенных в семьи, а также совершеннолетних недееспособных граждан, взятых под опеку.
21. Обеспечение граждан социальными гарантиями и мерами социальной поддержки.

Создание си-
стемы контроля 
за эффектив-
ным и целевым 
расходованием 
средств, соблю-
дение баланса 
в ресурсном 
обеспечении 
муниципальных 
учреждений.

Риски:
- недостаточ-
ность финанси-
рования;
- недобросо-
вестность орга-
низаций, осу-
ществляющих 
поставку това-
ров, исполнение 
работ (услуг) 
для муниципаль-
ных нужд;
- низкая актив-
ность целевых 
групп;
- недобросо-
вестность му-
ници-пальных 
учреждений

1.9. Основаниями, предоставляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа возможности для применения предлагаемых мер, 
являются Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный 
закон от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устав Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.10.2015 № 839-р «О внесении изменения в решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.04.2009 № 477-р «Об утверждении структуры администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа».

1.10. Целевой группой, в отношении интересов которой предлагается реализовать указанные меры, являются дети в возрасте от 2-х до 7 лет в части обеспе-
чения им доступности бесплатного дошкольного образования, обучающиеся образовательных учреждений, в возрасте от 7 до 18 лет в части предоставления им 
общедоступного бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования, дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 
совершеннолетние недееспособные граждане, а также граждане пожилого возраста.

1.11. Реализацию комплекса мероприятий, направленных на решение обозначенных проблем, с учетом необходимости целевого финансирования и эффективного 
расходования средств при исполнении отдельных мероприятий, предлагается продолжить в рамках программно-целевого планирования, что позволит создать 
эффективную систему организации предоставления общедоступного и бесплатного общего образования, дополнительного образования детей, общедоступного 
бесплатного дошкольного образования и отдыха детей в каникулярное время, с учетом основных требований пожарной и антитеррористической безопасности 
к нахождению граждан в объектах социальной сферы, организации предоставления услуг по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1 создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное и бесплатное образование в соответствии 

с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения городского округа;
2.1.2 создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное и бесплатное дошкольное образование 

в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения городского округа;
2.1.3 обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних недееспособных граждан, осущест-

вление деятельности по опеке и попечительству;
2.1.4 организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа;
2.1.5 обеспечение реализации мероприятий программы.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым методом можно достичь в следующий временной период: 2019-2024 годы. 
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей, программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» (далее – Подпрограмма 1);
2.3.2 Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования» (далее – Подпрограмма 2);
2.3.3 Подпрограмма 3 «Реализация социальной политики городского округа» (далее – Подпрограмма 3);
2.3.4 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Кам-

чатском городском округе» (далее – Подпрограмма 4).



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

212 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.4. Действие подпрограмм составляет 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1 является создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное и бес-

платное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Целью подпрограммы 2 является создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное и бесплат-

ное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями 
населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Целями подпрограммы 3 являются:
- обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних недееспособных граждан, осуществление 

деятельности по опеке и попечительству,
- организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа.
Целью подпрограммы 4 является обеспечение реализации мероприятий программы.
2.6. Достижение цели подпрограммы 1 по созданию условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное 

и бесплатное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями насе-
ления городского округа возможно посредством решения следующих задач:

2.6.1 организация предоставления услуг в сфере общего и дополнительного образования детей, в том числе обеспечение деятельности образовательных уч-
реждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, и создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования;

2.6.2 создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений;
2.6.3 развитие инфраструктуры образовательных учреждений в целях создания безопасных и комфортных условий для обучающихся и воспитанников.
2.7. Решение задачи по организации предоставления услуг в сфере общего и дополнительного образования детей, в том числе обеспечению деятельности 

образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, и созданию условий, обеспечивающих инновационный характер образова-
ния включает обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержа-
ние муниципальных учреждений городского округа), приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества, организацию 
муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, чествование и тому подобное), информатизацию, участие в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, 
конференциях, фестивалях, выставках, соревнованиях и тому подобное), организацию отдыха детей в каникулярное время.
В результате решения задачи планируется обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории городского округа, на получение общедоступ-

ного бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования, создание в общеобразовательных учреждениях условий для обучения 
по федеральным государственным образовательным стандартам, создать условия для предоставления качественных услуг дополнительного образования детей, 
повысить заинтересованность обучающихся в получении знаний и активизировать участие одаренных детей в состязательных мероприятиях разного уровня, 
выявить и поддержать молодые дарования, повысить активность обучающихся на состязательной основе.
Реализация комплекса мер позволит организовать отдых детей «группы риска» в период каникул для минимизации возможности их вовлечения в противо-

правные и асоциальные действия.
2.8. Решение задачи по созданию условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений предполагает 

обеспечение деятельности ПМПК, проведение комплекса мероприятий направленных на внедрение здоровьесберегающих технологий и методик обучения, новых 
форм организации питания, формирование материальной базы спортивного оборудования и инвентаря для привлечения обучающихся к здоровому образу жизни, 
повышение квалификации специалистов в сфере физической культуры и спорта. 
В результате решения задачи: ПМПК будет предоставлена нуждающимся детям для определения оптимальной формы обучения в специализированных обра-

зовательных учреждениях, увеличится количество обучающихся, которым будет предоставлена возможность пользоваться современными школьными столовыми, 
будет увеличено число образовательных учреждений, оборудованных современными спортивными залами и спортивными площадками.

2.9. Решение задачи по развитию инфраструктуры образовательных учреждений в целях создания безопасных и комфортных условий для обучающихся 
и воспитанников включает приведение общеобразовательных учреждений в соответствие с современными требованиями к условиям содержания обучающихся, 
оснащение учреждений системами видеонаблюдения, повышение противопожарной защиты объектов. 

2.10. Решение задач подпрограммы 1 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.11. Достижение цели подпрограммы 2 по созданию условий для обеспечения реализации конституционного права граждан на качественное общедоступное 

и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества и потреб-
ностями населения городского округа возможно посредством решения следующих задач:

2.11.1 организация предоставления услуг в сфере дошкольного образования, в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализую-
щих предоставление услуг в данной сфере;

2.11.2 создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования;
2.11.3 сохранение и укрепление здоровья, обеспечение безопасности воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях;
2.11.4 сохранение, развитие сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, а также предоставление субсидий в целях возмещения затрат 

за содержание детей юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования и (или) осущест-
вляющим дневной уход за детьми.

2.12. Решение задачи по организации предоставления услуг в сфере дошкольного образования предполагает проведение комплекса мероприятий, направлен-
ных на реализацию образовательного процесса и стабильное функционирование учреждений, а также на улучшение материально-технической базы дошкольных 
учреждений и обеспечение качественной реализации федеральных государственных образовательных стандартов на дошкольном уровне общего образования. 
Совершенствование и развитие материально-технической базы позволит обеспечить качественность предоставления образовательных услуг, соответствующих 
современным требованиям.

2.13. Решение задачи по созданию условий, обеспечивающих инновационный характер образования включает мероприятия, направленные на повышение про-
фессионального уровня педагогов дошкольного образования, внедрение инновационных процессов в сфере дошкольного образования. Это позволит обеспечить 
качественную реализацию федеральных государственных образовательных стандартов на дошкольном уровне общего образования.

2.14. Решение задачи по сохранению и укреплению здоровья, обеспечение безопасности воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреж-
дений направлено на создание условий для проведения занятий по физической культуре и спорту, обеспечение безопасного пребывания воспитанников в до-
школьных учреждениях городского округа. Решение задачи позволит увеличить число дошкольных образовательных учреждений, соответствующих современным 
требованиям к условиям организации содержания и воспитания детей.

2.15. Решение задачи по сохранению, развитию сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, а также предоставлению субсидий в целях 
возмещения затрат за содержание детей юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования 
и (или) осуществляющим дневной уход за детьми необходимо, в связи с тем, что в течение продолжительного периода времени строительство дошкольных 
образовательных учреждений на территории городского округа не велось, возрастающий спрос на услуги дошкольного образования удовлетворялся за счет имею-
щихся мощностей учреждений. Проблема дефицита мест в детских садах может быть решена за счет использования внутренних резервов системы образования 
и строительства новых дошкольных образовательных учреждений.

2.16. Решение задач подпрограммы 2 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.17. Достижение цели 1 подпрограммы 3 по обеспечению защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершенно-

летних недееспособных граждан, осуществлению деятельности по опеке и попечительству возможно посредством решения следующей задачи:
2.17.1 обеспечение осуществления деятельности по опеке и попечительству, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края по орга-

низации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае;
Решение задачи по обеспечению осуществления деятельности по опеке и попечительству, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского 

края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае позволит увеличить численность детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, устроенных в семьи, а также совершеннолетних недееспособных граждан, взятых под опеку.

2.18. Достижение цели 2 подпрограммы 3 по организации мероприятий по реализации социальной политики городского округа возможно посредством решения 
следующих задач:

2.19.1 организация обеспечения реализации социальной политики в городском округе;
2.19.2 обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края в области социальной политики;
Решение задачи по организации обеспечения реализации социальной политики в городском округе, позволит предоставить меры муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, жителям городского округа.
2.20. Решение задач подпрограммы 3 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.21. Достижение цели подпрограммы 4 по обеспечению реализации мероприятий программы возможно посредством решения задачи по организации, норма-

тивно-правовому, финансовому и техническому обеспечению реализации мероприятий программы.
2.22. Решение задач подпрограммы 4 планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.23. Достижение целей настоящей программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты:
2.23.1 обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории городского округа, на получение общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего и среднего общего образования;
2.23.2 создание во всех общеобразовательных учреждениях городского округа условий для обучения обучающихся 1-6 классов по федеральным государствен-

ным образовательным стандартам;
2.23.3 создание условий для предоставления качественных услуг дополнительного образования детей;
2.23.4 активизация участия одаренных детей в состязательных мероприятиях разного уровня, выявление и поддержка молодых дарований, повышение актив-

ности обучающихся на состязательной основе;
2.23.5 организация отдыха детей «группы риска» в период каникул;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

213ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.23.6 предоставление возможности прохождения ПМПК всем нуждающимся детям;
2.23.7 увеличение количества обучающихся, которым будет предоставлена возможность пользоваться современными школьными столовыми;
2.23.8 увеличение числа образовательных учреждений, оборудованных современными спортивными залами и спортивными площадками;
2.23.9 увеличение количества обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями;
2.23.10 увеличение числа образовательных учреждений, оснащенных в соответствии с требованиями антитеррористической безопасности;
2.23.11 повышение противопожарной защиты объектов и учреждений социальной сферы;
2.23.12 обеспечение безопасного пребывания детей в образовательных учреждениях;
2.23.13 улучшение материально-технической базы дошкольных учреждений;
2.23.14 обеспечение качественной реализации федеральных государственных образовательных стандартов на дошкольном уровне общего образования;
2.23.15 увеличение числа дошкольных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям к условиям организации содержания и вос-

питания детей;
2.23.16 создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях за счет открытия новых групп в действующих детских садах, реконструкции 

перепрофилированных ранее зданий дошкольных учреждений;
2.23.17 увеличение численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного образования за счет предоставления субсидий в целях воз-

мещения затрат за содержание детей юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования 
и (или) осуществляющим дневной уход за детьми;

2.23.18 увеличение численности детей дошкольного возраста, получающих услуги дошкольного образования;
2.23.19 увеличение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи, а также совершеннолетних недееспособных 

граждан, взятых под опеку;
2.23.20 обеспечение граждан социальными гарантиями и мерами социальной поддержки.
2.24. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
изме рения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Цель 1 программы: Обеспечение в Петропавловск-Камчатском городском округе доступности качественного образования в соответствии с требованиями 
инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 1: «Развитие общего и дополнительного образования»

Цель подпрограммы 1: Обеспечение в Петропавловск-Камчатском городском округе доступности качественного образования в соответствии с требованиями 
инновационного социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

 1. Задача 1: организация пре-
доставления услуг в сфере 
общего и дополнительного 
образования детей, в том чис-
ле обеспечение деятельности 
образовательных учреждений, 
реализующих предоставление 
услуг в данной сфере, и со-
здание условий, обеспечиваю-
щих инновационный характер 
образования

Количество обучающихся муниципальных общеобразовательных учреж-
дений, которым предоставлено общедоступное и бесплатное начальное 
общее, основное общее, среднее общее образование

человек 
в год

18562 19250

Выполнение учебного плана муниципальными общеобразовательными 
учреждениями

процент 100 100

Наличие во всех общеобразовательных учреждениях Петропавловск-Кам-
чатского городского округа условий для обучения учащихся 1-6 классов 
по федеральным государственным образовательным стандартам

процент 65 83

Обеспеченность заявленной муниципальными учреждениями дополни-
тельного образования детей потребности в материально-технических 
средствах

Процент 
(нарас-
тающим 
итогом)

65 77

Количество общеобразовательных учреждений и учреждений допол-
нительного образования детей, получивших поддержку по результатам 
участия в конкурсах различных уровней

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

15 21

Количество проведенных творческих, интеллектуальных, спортивных 
мероприятий для обучающихся

единиц 
в год

109 109

Количество участников региональных, российских и международных смо-
трах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, соревнованиях 

человек 
в год

15 15

Количество спортивных соревнований, региональных, российских и меж-
дународных конкурсов и соревнований, в которых будет обеспечено 
участие коллективов учреждений дополнительного образования детей

единиц 
в год

2 2

Количество детей, получивших возможность в каникулярное время посе-
щать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием

человек 
в год

4105 4180

Доля детей «группы риска» – желающих отдыхать в оздоровительных 
лагерях в период каникул, получивших льготу

процент 100 100

2. Задача 2: создание условий 
для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся и вос-
питанников образовательных 
учреждений

Количество детей, получивших возможность пройти ПМПК человек 
в год

1900 1900

Доля обратившихся, для которых определена форма обучения в специа-
лизированных образовательных учреждениях, классах, группах

процент 100 100

Увеличение количества муниципальных образовательных учреждений, 
в которых проведена полная модернизация пищеблоков

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом) 

16 22

Обеспечение обучающихся возможностью прохождения коррекции психо-
эмоциональных состояний с помощью аппаратно – программных ком-
плексов БОС

человек 
в год

870 870

Количество специалистов физической культуры и спорта, повысивших 
квалификацию

человек 
(нарас-
тающим 
итогом) 

50 62

Количество семинаров, курсов повышения квалификации, которые посе-
тили специалисты в области физической культуры и спорта

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

49 61

Количество спортивных площадок в общеобразовательных учреждениях, 
соответствующих современным требованиям 

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

14 20

Доля детей, занимающихся физической культурой и спортом, от общего 
числа обучающихся

процент 
(нарас-
тающим 
итогом) 

65 77



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

214 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
изме рения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

3. Задача 3: развитие инфра-
структуры образовательных 
учреждений в целях создания 
безопасных и комфортных 
условий для обучающихся 
и воспитанников 

Количество общеобразовательных учреждений и учреждений дополни-
тельного образования детей, в которых проведены ремонтные работы

единиц 
в год

20 27

Уровень исполнения запланированных ремонтных работ в общеобразо-
вательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования 
в текущем финансовом году с целью приведения их в соответствие 
с требованиями действующих СанПиН и других нормативных докумен-
тов, направленных на обеспечение безопасных условий организации 
образовательного процесса

процент 100 100

Количество образовательных учреждений, обеспеченных системой виде-
онаблюдения

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

24 30

Количество учреждений, в которых заменена автоматическая пожарная 
сигнализация

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

13 19

Отношение срабатывания АПС к количеству возгораний процент 100/100 100/100

Цель 2 программы: Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан 
на качественное общедоступное и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного

социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Подпрограмма 2: «Развитие дошкольного образования»

Цель подпрограммы 2: Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан 
на качественное общедоступное и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного 

социально ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

4. Задача 1: Организация пре-
доставления услуг в сфере 
дошкольного образования, 
в том числе обеспечение 
деятельности образователь-
ных учреждений, реализующих 
предоставление услуг в дан-
ной сфере

Количество воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, которым предоставлено общедоступное и бесплатное до-
школьное общее образование

человек 
в год

9918 10600

Доля воспитанников подготовительных групп, освоивших программу до-
школьного образования на среднем и высоком уровне

процент 98 98

Уровень оснащенности дошкольных образовательных учреждений техно-
логическим оборудованием постирочных и пищеблоков в соответствии 
с СанПиН

процент 95 98

Уровень оснащенности дошкольных образовательных учреждений мебе-
лью в соответствии с СанПиН

 процент 96 98

5. Задача 2: Создание условий, 
обеспечивающих инновацион-
ный характер образования

Количество учреждений, принявших участие в конкурсных мероприятиях 
для педагогических работников и воспитанников муниципальных до-
школьных образовательных учреждений

единиц 
в год

44 44

Количество учреждений, участвующих в конкурсах различных уровней 
на конкурсной основе

единиц 
в год

2 2

6. Задача 3: Сохранение и укре-
пление здоровья, обеспечение 
безопасности воспитанников 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений.

Количество учреждений, на территории которых восстановлены спортив-
ные площадки

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

2 5

Доля воспитанников дошкольных образовательных учреждений, занима-
ющихся физической культурой и спортом от общей численности воспи-
танников дошкольных образовательных учреждений

процент 70 76

Количество дошкольных образовательных учреждений, оснащенных 
видеонаблюдением, защитным оборудованием и сооружениями в целях 
обеспечения антитеррористической безопасности воспитанников

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

5 11

Объем выполненных работ процент 100 100

7. Задача 4: Сохранение, раз-
витие сети и инфраструктуры 
дошкольных образовательных 
учреждений, а также развитие 
альтернативных форм до-
школьного образования

Уровень исполнения запланированных ремонтных работ в дошкольных 
образовательных учреждениях в текущем финансовом году с целью при-
ведения их в соответствие с требованиями действующих СанПиН и дру-
гих нормативных документов, направленных на обеспечение безопасных 
условий организации образовательного процесса 

процент 100 100

Количество дошкольных образовательных учреждений, в которых прове-
дены ремонтные работы 

 единиц 
в год 

14 18

Количество индивидуальных предпринимателей, оказывающих услу-
ги дошкольного образования и (или) осуществляющими дневной уход 
за детьми

единиц 
в год

4 4

Количество дополнительных мест в функционирующих дошкольных об-
разовательных учреждениях

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

216 341

Подпрограмма 3: «Реализация социальной политики городского округа»

Цель 3 программы: обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа

Цель 1 подпрограммы 3: обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

8. Задача 1: Обеспечение осу-
ществления деятельности 
по опеке и попечительству, 
в том числе выполнение госу-
дарственных полномочий Кам-
чатского края по организации 
и осуществлению деятельно-
сти по опеке и попечительству 
в Камчатском крае

Доля устроенных в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, от числа выявленных детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

процент 
(нарас-
тающим 
итогом)

27,0 30,0

Количество взятых под опеку совершеннолетних недееспособных граждан единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

52 64



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

215ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
изме рения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Цель 2 подпрограммы 3: организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа

9. Задача 2: Организация обе-
спечения реализации соци-
альной политики в город-
ском округе

Количество граждан, получивших муниципальную социальную поддержку человек 
в год

5800 5800

Количество граждан, получивших социальные гарантии человек 
в год

1163 1163

Количество участников муниципальных мероприятий человек 
в год

3693 3693

Количество организованных муниципальных мероприятий единиц 
в год

2 2

10. Задача 3: Обеспечение реа-
лизации отдельных государ-
ственных полномочий Камчат-
ского края в области социаль-
ной политики

Количество воспитанников, родители которых получили компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях в Камчатском крае, реа-
лизующих образовательную программу дошкольного образования

человек 
в год

 9100 9100

Доля обучающихся, получающих меру социальной поддержки в виде 
предоставления бесплатного питания в период получения ими образова-
ния в муниципальных общеобразовательных учреждениях

процент 28,0  29,5 

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель подпрограммы 4: Обеспечение реализации мероприятий программы

9. Задача 1: Организация, нор-
мативно-правовое, финансо-
вое и техническое обеспече-
ние реализации мероприятий 
программы 

Уровень исполнения мероприятий программы процент 100 100

Уровень исполнения полномочий Управления образования администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа

процент 100 100

Уровень исполнения муниципальных услуг и функций процент 100 100

Доля муниципальных образовательных учреждений, в которых обеспече-
но современное централизованное бухгалтерское обслуживание

процент 100 100

2.24. Реализация комплекса мероприятий программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере образования, 
а также предполагает развитие социальной сферы через:

2.24.1 увеличение численности обучающихся и воспитанников, получающих услуги образования;
2.24.2 удовлетворение потребности населения городского округа в предоставлении качественных услуг образования;
2.24.3 создание благоприятных условий, обеспечивающих качественное предоставление образовательных услуг;
2.24.4 осуществление эффективной кадровой политики.
Социальная эффективность реализации настоящей программы заключается в обеспечении безопасного и комфортного пребывания детей в образовательных 

учреждениях, в получении ими образовательных услуг, соответствующих современным требованиям.
2.25. к рискам, возникновение которых возможно в ходе реализации программы, можно отнести вероятность сокращения объемов ресурсного обеспечения 

мероприятий программы, недобросовестность организаций, осуществляющих поставку товаров, исполнение работ (услуг) для муниципальных нужд, получателей 
поддержки, низкую активность целевых групп.

2.26. Минимизировать риски возможно за счет:
2.26.1 обеспечения контроля за своевременным и качественным исполнением запланированных мероприятий и своевременного внесения изменений в программу;
2.26.2 квалифицированного мониторинга процесса исполнения обязательств контрагентам по заключенным договорам, контрактам и соглашениям;
2.26.3 планирования мероприятий с учетом возможности их частичного исполнения.

 Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 31 848 668,93742 тысяч рублей, в том 

числе по подпрограммам:
3.1.1 подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» – 15 726 639,57318 тысяч рублей;
3.1.2 подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования» – 12 090 090,69660 тысяч рублей;
3.1.3 подпрограмма 3 «Реализация социальной политики городского округа» – 2 630 659,11600 тысячи рублей;
3.1.4 подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Кам-

чатском городском округе» – 1 401 279,55164 тысяч рублей.
3.2. Обеспечение процесса реализации программы планируется произвести за счет федерального бюджета, краевого бюджета и бюджета городского округа.
3.3. Привлечение финансирования из федерального и краевого бюджета, возможно в рамках реализации Государственной программы Камчатского края «Раз-

витие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П. 
3.4. Ресурсное обеспечение программы:

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание 
механизма привлечения,
ссылки на соглашения, 
другие подтверждающие 

документывсего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Бюджет 
Петропавловск-
Камчатского 
городского
округа

9 
17

3 
47

4,
18

14
2

1 
52

8 
91

2,
36

35
7

1 
52

8 
91

2,
36

35
7

1 
52

8 
91

2,
36

35
7

1 
52

8 
91

2,
36

35
7

1 
52

8 
91

2,
36

35
7

1 
52

8 
91

2,
36

35
7 Привлечение средств 

в рамках лимитов бюджет-
ных ассигнований, дове-
денных до главного рас-
порядителя – Управление 
образования администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Краевой 
бюджет

22 668 771,156 3 778 128,526 3 778 128,526 3 778 128,526 3 778 128,526 3 778 128,526 3 778 128,526 Соглашение о предостав-
лении субсидий

Федеральный
бюджет

6 423,600 1 070,600 1 070,600 1 070,600 1 070,600 1 070,600 1 070,600 Соглашение о предостав-
лении субсидий

Раздел 4. Программные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач программы предполагает реализацию программных мероприятий следующих подпрограмм: 
4.1.1 Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования».
4.1.2 Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования».
4.1.3 Подпрограмма 3 «Реализация социальной политики городского округа».
4.1.4 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Кам-

чатском городском округе».
4.2. Решение задачи подпрограммы 1 «Развитие общего и дополнительного образования» по организации предоставления услуг в сфере общего и дополнитель-

ного образования детей, в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, и создание 
условий, обеспечивающих инновационный характер образования, включает следующие мероприятия:

4.2.1 обеспечение в период 2019-2024 годов реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчат-
ского края (содержание муниципальных учреждений городского округа);



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

216 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.2.2 приобретение в течение 2020-2024 годов в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества;
4.2.3 организация в 2019-2024 годы муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, 

праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и тому подобное);
4.2.4 в течение 2020-2024 участие в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, 

соревнованиях и тому подобное);
4.2.5 организация отдыха детей в каникулярное время в течение 2019-2024 годов.
4.3. Реализация мероприятия по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Кам-

чатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа) предполагает:
- обеспечение деятельности образовательных организаций, предоставляющих услуги в сфере общего образования;
- обеспечение деятельности образовательных организаций, предоставляющих услуги в сфере дополнительного образования детей.
Обеспечение деятельности образовательных учреждений включает в себя расходы, связанные с деятельностью учреждений, и направлено на реализацию 

образовательного процесса и стабильное функционирование учреждений. Это позволит обеспечить реализацию прав граждан, проживающих на территории 
городского округа, на получение общедоступного бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4.4. Реализация мероприятия по приобретению в муниципальную собственность и установке объектов движимого имущества предполагает:
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений и создание условий для перехода общеобразовательных учреждений на феде-

ральные государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС);
- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей.
Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений и создание условий для перехода общеобразовательных учреждений на ФГОС 

в период 2020-2024 годов включает в себя приобретение школьной мебели в соответствии с требованиями СанПиН, приобретение учебного, учебно-лаборатор-
ного оборудования, программного и методического обеспечения, наглядных пособий для образовательных учреждений, обновление оборудования в мастерских 
для проведения уроков технологии, формирование вспомогательной материально-технической базы образовательных учреждений.
Реализация мероприятия позволит обновить и модернизировать материально-техническую базу муниципальных общеобразовательных учреждений, что 

создаст условия для организации обучения, учитывающие современные требования.
Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования направлено на создание 

современных условий для организации процесса дополнительного образования детей.
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования предполагает приобретение мебели, 

оборудования и инвентаря, программного и методического обеспечения. 
4.5. Реализация мероприятия по организации муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, 

соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и тому подобное) осуществляется в нескольких направлениях:
- поддержка на конкурсной основе общеобразовательных учреждений – победителей и лауреатов конкурсов различных уровней в период с 2020 по 2024 годы;
- создание в 2019-2024 годах системы поддержки одаренных детей и популяризация передового педагогического опыта;
- содействие спортивным секциям общеобразовательных учреждений в проведении физкультурно-спортивных мероприятий в период с 2019 по 2024 годы;
- поддержка в течение 2020-2024 годов муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, в том числе на конкурной основе.
Оказание финансовой поддержки общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования на конкурсной основе отражены в еже-

годно разрабатываемых положениях о проведении конкурсов различных уровней. Положения о конкурсах разрабатываются и утверждаются Министерством 
образования и науки Камчатского края.
Привлечение к участию в конкурсах общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования дает возможность лауреатам и победи-

телям конкурсов получить ценные призы и денежные поощрения, укрепить материально-техническую базу образовательного учреждения за счет выделяемых 
в качестве поощрения финансовых средств.
Реализация мероприятия позволяет повышать престиж педагогической профессии, создавать образовательное пространство, необходимое для обучения 

и воспитания обучающихся, в соответствии с запросами современного общества.
Создание системы поддержки одаренных детей и популяризация передового педагогического опыта включает:
- обеспечение участия обучающихся в региональных и всероссийских профильных школах, интеллектуальных конкурсах и соревнованиях; 
- организацию городских конкурсных мероприятий для обучающихся общеобразовательных учреждений и обеспечение участия в региональных, российских 

и международных конкурсах, олимпиадах, спортивных соревнованиях и выставках;
- проведение торжественных мероприятий по чествованию педагогических работников, выпускников, победителей и призеров олимпиад, конкурсов и сорев-

нований;
- размещение в средствах массовой информации материалов о достижениях одаренных детей, их педагогов-наставников и о передовом педагогическом 

опыте, издание сборников, брошюр и методических материалов.
Мероприятие направлено на поддержку и стимулирование активности обучающихся в сфере совершенствования полученных знаний, развития способно-

стей, на популяризацию достижений педагогов в образовательной сфере, повышение авторитета системы образования и активности населения в развитии 
детского и молодежного потенциала.
Содействие спортивным секциям общеобразовательных учреждений в проведении физкультурно-спортивных мероприятий направлено на привлечение об-

учающихся к занятиям физической культурой и спортом, посредством проведения массовых спортивных мероприятий, оплату услуг сторонних организаций 
по подготовке и проведению массовых спортивных мероприятий (расчистка и заливка катков в зимний период, предоставление в аренду спортивных соору-
жений и площадок и другое), приобретение специализированной техники для обслуживания спортивных площадок, хоккейных коробок и катков, приобретение 
специализированного оборудования и наградной атрибутики для организации и проведения массовых физкультурно-спортивных мероприятий. 
Поддержка муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, в том числе на конкурной основе предполагает: 
- поддержку в 2020-2024 годах муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей – победителей и лауреатов конкурсов 

различных уровней на конкурсной основе;
- поддержку в 2020-2024 годах победителей конкурсов, смотров, фестивалей, спортивных соревнований, творческих объединений муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей.
На конкурсной основе планируется оказание финансовой поддержки учреждениям дополнительного образования детей, соответствующим условиям, отра-

женным в ежегодно разрабатываемых положениях о проведении конкурсов различных уровней. Положения о конкурсах разрабатываются и утверждаются 
Министерством образования и науки Камчатского края. Лауреатам и победителям конкурсов предоставляется возможность укрепить материально-техническую 
базу учреждения за счет выделяемых в качестве поощрения финансовых средств.
В качестве поддержки победителей различных мероприятий и творческих объединений муниципальных учреждений дополнительного образования планируется 

выделение финансовых средств на приобретение оргтехники, спортивного оборудования, для пошива костюмов и приобретения необходимых для творческих 
номеров аксессуаров.
Реализация мероприятия стимулировать детей и подростков, посещающих учреждения дополнительного образования развивать свой творческий, интеллек-

туальный потенциал и спортивные способности. 
4.6. Участие в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, соревнованиях и тому 

подобное) в течение 2020-2024 годов включает в себя: оплату проезда до места проведения мероприятий, проживания, питания участников и сопровождаю-
щих их лиц. 

4.7. Проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время является неотъемлемой частью образовательного процесса в условиях 
общего оздоровления организма. 
Установление льгот для оплаты содержания в оздоровительном лагере детей «группы риска» в период 2019-2024 годов необходимо для предоставления 

детям из малообеспеченных, социально-незащищенных, асоциальных и социально-неблагополучных семей возможности полноценного отдыха и оздоровления. 
Для своевременного оказания медицинской помощи детям в период нахождения в оздоровительном лагере, ежегодно приобретаются медицинские аптеч-

ки, медикаменты, медицинское оборудование для медицинских кабинетов учреждений, на базе которых функционируют оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием детей в период каникул.

4.8. в процессе решения задачи по созданию условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 
планируется реализация следующих мероприятий:

4.8.1 обеспечение деятельности коллегиальных органов;
4.8.2 приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества;
4.8.3 повышение квалификации (стажировки, курсы, семинары, конференции);
4.8.4. содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности.
4.9. Реализация мероприятия по обеспечению деятельности коллегиальных органов, направленного на обеспечение в период 2019-2024 годов деятельности 

ПМПК Петропавловск-Камчатского городского округа, предполагает содержание сотрудников комиссии, содержание имущества, приобретение материалов, 
оборудования, методического и программного обеспечения для организации деятельности ПМПК.
Обучающимся образовательных учреждений, в случае выявления у них специалистами ПМПК нарушений в развитии, присваивается статус лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья. Это позволит иметь возможность выбора формы получения образования, образовательных программ, форм и методов 
психолого-медико-педагогической помощи.

4.10. Приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества предполагает:
- внедрение в 2020-2024 годах здоровьесберегающих технологий и методик обучения в общеобразовательных учреждениях;
- в течение 2020-2024 годов внедрение современных форм организации питания, в том числе обеспечение школьных пищеблоков современным техноло-

гическим оборудованием и мебелью для обеденных зон школьных столовых;
- приобретение спортивного оборудования и инвентаря для общеобразовательных учреждений, спортивных секций, создание и содержание спортивных 

площадок в общеобразовательных учреждениях, в том числе подготовка проектно-сметной, технической документации в течение 2020-2024 годов.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

217ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Внедрение здоровьесберегающих технологий предусматривает коррекцию и укрепление здоровья обучающихся немедикаментозными методами, что пред-

полагает использование современных педагогических технологий. Одним из методов использования здоровьесберегающих технологий является применение 
в образовательных учреждениях аппаратно-программных комплексов биологической обратной связи.
Кадровое обеспечение образовательных учреждений предполагает обучение педагогического состава, задействованного в работе с аппаратно-программными 

комплексами биологической обратной связи путем направления на образовательные семинары, курсы повышения квалификации, проводимых как на терри-
тории Камчатского края, так и за его пределами.
Использование аппаратно-программных комплексов биологически обратной связи введено в целях укрепления здоровья обучающихся, повышения их рабо-

тоспособности и снижения тревожности. 
Внедрение современных форм организации питания предусматривает продолжение мероприятий по модернизации оборудования пищеблоков с целью ис-

пользования полуфабрикатов высокой степени готовности. в процессе реализации мероприятия будет продолжена работа по:
- обеспечению пищеблоков современным технологическим оборудованием;
- приведению помещений пищеблоков в соответствие с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08, утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45;
- обновлению в период 2020-2024 годов столовой, кухонной посуды и мягкого инвентаря;
- обновлению в 2020-2024 годы мебели для обеденных зон школьных столовых.
Модернизация материально-технической базы школьных столовых позволяет создать систему здорового питания в муниципальных образовательных учреж-

дениях.
В целях популяризации основ рационального питания и здорового образа жизни продолжится работа со средствами массовой информации и родительской 

общественностью по разъяснению и пропаганде здорового питания, в том числе изготовление тематических стендов, полиграфической продукции, организация 
«Дней открытых дверей в школьную столовую», проведение дегустации блюд школьного меню.
В результате исполнения мероприятия повлечет повышение самостоятельной активности обучающихся в сфере здорового образа жизни и здорового питания.
Сохранение и укрепление здоровья обучающихся муниципальных образовательных учреждений невозможно без создания условий для развития спорта 

и физической культуры. Обновление спортивного оборудования и инвентаря для спортивных секций, создание и содержание спортивных площадок заплани-
ровано в общеобразовательных учреждениях городского округа. 

4.11. в процессе реализации мероприятия по повышению квалификации планируется направление на курсы повышения квалификации, семинары, стажи-
ровки, конференции специалистов в области физической культуры и спорта в течение 2020-2024 годов. 

4.12. в 2020-2024 году реализация мероприятия по содержанию, капитальному, текущему ремонту объектов нежилого фонда муниципальной собственности 
предполагает проведение ремонтных работ в помещениях спортивных залов общеобразовательных учреждений. 

4.13. для решения задачи по развитию инфраструктуры образовательных учреждений, в целях создания безопасных и комфортных условий для обучающихся 
и воспитанников планируется реализовать следующие мероприятия:

4.13.1 в течение всего периода действия программы – содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности;
4.13.2 обеспечение антитеррористической безопасности в период с 2020 по 2024 годы;
4.13.3 обеспечение пожарной безопасности в период 2020-2024 годов;
4.14. Содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности предполагает:
- приведение образовательных учреждений в соответствие с современными требованиями, в том числе проведение ремонтных работ в общеобразователь-

ных учреждениях в соответствии с требованиями СанПиН и других нормативных документов, направленных на обеспечение безопасных условий организации 
образовательного процесса;
Приведение образовательных учреждений в соответствие с современными требованиями предполагает проведение ремонтных работ в общеобразователь-

ных учреждениях в соответствии с требованиями СанПиН и других нормативных документов, направленных на обеспечение безопасных условий организации 
образовательного процесса.
Создание комфортных и безопасных условий нахождения обучающихся в муниципальных учреждениях общего образования необходимо для предоставления 

образовательных услуг, соответствующих современным требованиям.
4.15. Реализация мероприятия по обеспечение антитеррористической безопасности предполагает продолжить установку систем видеонаблюдения с целью 

создания системы по контролю за внутренним состоянием образовательных учреждений и безопасности нахождения в них обучающихся.
4.16. Обеспечение пожарной безопасности в течение 2020-2024 годов предполагает замену автоматической пожарной сигнализации в общеобразовательных 

учреждениях и учреждениях дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа.
Выполнение мероприятия позволит усовершенствовать противопожарную защиту в образовательных учреждениях городского округа.
4.17. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов относятся:
4.17.1 недостаточность финансирования;
4.17.2 недобросовестность организаций осуществляющих поставку товаров, исполнение работ (услуг) для муниципальных нужд;
4.17.3 низкая активность обучающихся и воспитанников;
4.18. в отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
4.18.1 обеспечение контроля за своевременным и качественным исполнением запланированных мероприятий и своевременного внесения изменений в про-

грамму;
4.18.2 квалифицированный мониторинг процесса исполнения обязательств контрагентам по заключенным договорам, контрактам и соглашениям;
4.18.3 планирование мероприятий с учетом возможности их частичного исполнения.
4.19. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 1:

№
 

пу
нк
та Наименование 

мероприятия

П
ер
ио

д,
 

го
д Расчет затрат (с пояснениями)

1. Обеспечение реализации му-
ниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению 
государственных полномочий 
Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений 
городского округа)

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципального задания осуществляет-
ся в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и с методиками, утвержденными нормативными правовыми актами Камчатского края. 

2. Приобретение в муниципаль-
ную собственность и уста-
новка объектов движимого 
имущества

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из заявленной муниципальными 
учреждениями потребности и средней стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих 
предложений поставщиков, проведенного образовательными учреждениями, в целях эффективного исполь-
зования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень 
исполнителей мероприятий и объемы их финансирования утверждаются приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Предполагается соблюдение процента софи-
нансирования, согласно условиям Государственной программы Камчатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П. в случае экономии бюджетных средств предполагается увеличение объемов закупае-
мых товаров, работ, услуг.

3. Организация муниципальных 
мероприятий (смотры, кон-
курсы, фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, круглые 
столы, соревнования, празд-
ничные мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, чествова-
ние и тому подобное)

2019-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогич-
ных мероприятий, проводимых ранее, из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих предложений поставщиков, проведенного 
образовательными учреждениями. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их 
финансирования утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа. Предполагается соблюдение процента софинансирования, согласно условиям Госу-
дарственной программы Камчатского края ««Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П. в случае экономии 
бюджетных средств предполагается увеличение объемов закупаемых товаров, работ, услуг, проведения меро-
приятий.

4. Участие в международных, 
российских, региональных 
мероприятиях (смотрах, кон-
курсах, конференциях, фести-
валях, выставках, соревнова-
ниях и тому подобное)

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих предложений поставщиков, проведенного 
образовательными учреждениями. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их 
финансирования утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. в случае экономии бюджетных средств предполагается увеличение объемов закупаемых 
товаров, работ, услуг, проведения мероприятий.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

218 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 
пу
нк
та Наименование 

мероприятия

П
ер
ио

д,
 

го
д Расчет затрат (с пояснениями)

5. Организация отдыха детей 
в каникулярное время

2019-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих предложений поставщиков, проведенного 
образовательными учреждениями, а также исходя из утвержденного постановлением администрации разме-
ра компенсации на одного ребенка «группы риска» и планового количества детей, рассчитываемое согласно 
анализу предыдущих 3-х лет. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ре-
ализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их фи-
нансирования утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. в случае экономии бюджетных средств, предполагается увеличение объемов закупаемых 
товаров, работ, услуг, проведения мероприятий.

6. Обеспечение деятельности 
коллегиальных органов

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия, предусматривающего дея-
тельность ПМПК, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, регулирующими порядок составления проекта бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа и планирования бюджетных ассигнований на иные цели, не связанные 
с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

7. Приобретение в муниципаль-
ную собственность и уста-
новка объектов движимого 
имущества

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из заявленной муниципальными 
учреждениями потребности и средней стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих 
предложений поставщиков, проведенного образовательными учреждениями. в целях эффективного исполь-
зования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень 
исполнителей мероприятий и объемы их финансирования утверждаются приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Предполагается соблюдение процента софи-
нансирования, согласно условиям Государственной программы Камчатского края «Развитие образования 
в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 532-П. в случае экономии бюджетных средств предполагается увеличение объемов закупае-
мых товаров, работ, услуг, проведения мероприятий.

8. Повышение квалификации 
(стажировки, курсы, семинары, 
конференции)

2019-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогич-
ных мероприятий, проводимых ранее, из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, определенной на основе анализа коммерческих предложений поставщиков, проведенного 
образовательными учреждениями. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их 
финансирования утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 

9. Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов не-
жилого фонда муниципальной 
собственности

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости работ, из за-
явленной муниципальными учреждениями потребности. в целях эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей ме-
роприятий и объемы их финансирования в текущем году утверждаются приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. в случае экономии бюджетных средств предпо-
лагается увеличение объемов, проводимых работ по ремонтам.

10. Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов не-
жилого фонда муниципальной 
собственности

2019-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости работ и из 
заявленной муниципальными учреждениями потребности. в целях эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей меро-
приятий и объемы их финансирования в текущем году утверждаются приказом Управления образования ад-
министрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Предполагается соблюдение процента софинан-
сирования Государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-
2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П. в случае 
экономии бюджетных средств предполагается увеличение объемов проводимых работ по ремонтам.

11. Обеспечение антитеррори-
сти-ческой безопасности 

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости работ и из 
заявленной муниципальными учреждениями потребности. в целях эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей ме-
роприятий и объемы их финансирования в текущем году утверждаются приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. в случае экономии бюджетных средств предпо-
лагается увеличение объемов закупаемых товаров, работ, услуг.

12. Обеспечение пожарной безо-
пасности

2014-
2016

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости работ и из 
заявленной муниципальными учреждениями потребности. в целях эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, перечень исполнителей ме-
роприятий и объемы их финансирования в текущем году утверждаются приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. в случае экономии бюджетных средств предпо-
лагается увеличение объемов закупаемых товаров, работ.

4.20. Финансирование в полном объеме позволит достичь ожидаемых результатов. для эффективного расходования основное освоение бюджетных средств будет 
осуществляться муниципальными учреждениями в соответствии с конкретными потребностями обеспечения образовательного процесса в рамках строгого исполне-
ния кассового плана. Это позволит осуществлять своевременный контроль за целевым использованием бюджетных средств, и при необходимости корректировать 
заявленный объем финансирования. 

4.21. Исполнителями мероприятий являются муниципальные общеобразовательные учреждения, муниципальные образовательные учреждения дополнительного 
образования, Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Главными распорядителями бюджетных средств является Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
4.22. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1: «Развитие общего и дополнительного образования»

Цель подпрограммы 1: обеспечение в Петропавловск-Камчатском городском округе доступности качественного образования 
в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного развития российского общества 

и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: организация предоставления услуг в сфере общего и дополнительного образования детей, 
в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, 

и создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования

1. Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

Количество обучающихся муниципальных обще-
образовательных учреждений, которым предо-
ставлено общедоступное и бесплатное началь-
ное общее, основное общее, среднее общее 
образование

человек 
в год

18562 18650 18750 18850 18950 19100  19250 

Выполнение учебного плана муниципальными 
общеобразовательными учреждениями

процент 100 100 100 100 100 100 100



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

219ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

2. Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов 
движимого имущества

Наличие во всех общеобразовательных учрежде-
ниях Петропавловск-Камчатского городского окру-
га условий для обучения учащихся 1-6 классов 
по федеральным государственным образователь-
ным стандартам

процент 65 68 71 74 77 80 83

Обеспеченность заявленной муниципальными 
учреждениями дополнительного образования по-
требности в материально-технических средствах

Про-
цент 

(нарас-
тающим 
итогом)

65 67 69 71 73 75 77

3. Организация муниципаль-
ных мероприятий (смот-
ры, конкурсы, фестивали, 
выставки, ярмарки, се-
минары, круглые столы, 
соревнования, празднич-
ные мероприятия, гуля-
ния, субботники, учения, 
чествование и тому 
подобное)

Количество общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования, 
получивших поддержку по результатам участия 
в конкурсах различных уровней

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

15 16 17 18 19 20 21

Количество проведенных творческих, интеллек-
туальных, спортивных мероприятий для обучаю-
щихся

единиц 
в год

109 109 109 109 109 109 109

4. Участие в международ-
ных, российских, регио-
нальных мероприятиях 
(смотрах, конкурсах, кон-
ференциях, фестивалях, 
выставках, соревнованиях 
и тому подобное)

Количество участников региональных, россий-
ских и международных смотрах, конкурсах, 
конференциях, фестивалях, выставках, соревно-
ваниях 

человек 
в год

15 15 15 15 15 15 15

Количество спортивных соревнований, регио-
нальных, российских и международных конкур-
сов и соревнований, в которых будет обеспечено 
участие коллективов учреждений дополнительно-
го образования 

единиц 
в год

2 2 2 2 2 2 2

5. Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время

Количество детей, получивших возможность 
в каникулярное время посещать оздоровитель-
ные лагеря с дневным пребыванием

человек 
в год

4105 4130 4140 4150 4160 4170 4180

Доля детей «группы риска» – желающих отды-
хать в оздоровительных лагерях в период кани-
кул, получивших льготу

процент 100 100 100 100 100 100 100

Задача 2: Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений.

6. Обеспечение деятель-
ности коллегиальных 
органов

Количество детей, получивших возможность 
пройти ПМПК 

человек 
в год

1900 1900 1900 1900 1900 1900 1900

Доля обратившихся, для которых определена 
форма обучения в специализированных образо-
ватель-ных учреждениях, классах, группах

процент 100 100 100 100 100 100 100

7. Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов 
движимого имущества

Увеличение количества муниципальных образо-
ватель-ных учреждений, в которых проведена 
полная модернизация пищеблоков

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

16 17 18 19 20 21 22

Обеспечение обучающихся возможностью про-
хождения коррекции психо-эмоциональных 
состояний с помощью аппаратно-программных 
комплексов БОС

человек 
в год

870 870 870 870 870 870 870

8. Повышение квалифика-
ции (стажировки, курсы, 
семинары, конференции)

Количество специалистов физической культуры 
и спорта, повысивших квалификацию

человек 
(нарас-
тающим 
итогом) 

50 52 54 56 58 60 62

Количество семинаров, курсов повышения квали-
фикации, которые посетили специалисты в обла-
сти физической культуры и спорта

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

49 51 53 55 57 59 61

9. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фонда 
муниципальной собствен-
ности

Количество спортивных площадок в общеоб-
разова-тельных учреждениях, соответствующих 
современным требованиям 

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

14 15 16 17 18 19 20

Доля детей, занимающихся физической культу-
рой и спортом, от общего числа обучающихся

процент 
(нарас-
тающим 
итогом

65 67 69 71 73 75 77

Задача 3: Развитие инфраструктуры образовательных учреждений 
в целях создания безопасных и комфортных условий для обучающихся и воспитанников

10. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фонда 
муниципальной собствен-
ности

Количество общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования, 
в которых проведены ремонтные работы

единиц 
в год 

20 22 23 24 25 26 27

Уровень исполнения запланированных ремонт-
ных работ в общеобразовательных учреждениях 
и учреждениях дополнительного образования 
в текущем финансовом году с целью приведения 
их в соответствие с требованиями действующих 
СанПиН и других нормативных документов, на-
правленных на обеспечение безопасных условий 
организации образователь-ного процесса 

процент 100 100 100 100 100 100 100

11. Обеспечение антитерро-
ристической безопасности

Количество образовательных учреждений, обе-
спеченных системой видеонаблюдения

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

24 25 26 27 28 29 30



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

220 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

12. Обеспечение пожарной 
безопасности

Количество учреждений, в которых заменена 
автоматическая пожарная сигнализация

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

13 14 15 16 17 18 19

Отношение срабатывания АПС к количеству 
возгораний

процент 100/ 
100

100/ 
100

100/ 
100

100/ 
100

100/ 
100

100/ 
100

100/ 
100

4.23. Перечень мероприятий подпрограммы 1 с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов фи-
нансирования по источникам и годам реализации, представлен в приложении. 

4.24. для решения задачи подпрограммы 2 «Развитие дошкольного образования» по организации предоставления услуг в сфере дошкольного образо-
вания, в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере осуществляется через 
проведение следующих мероприятий:

4.24.1 обеспечение в течение 2019-2024 годов реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий 
Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа) через обеспечение деятельности образовательных организаций, предоставля-
ющих услуги в сфере дошкольного образования.

4.24.2 приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества. в процессе реализации данного мероприятия в период 
2020-2024 годы запланировано:
приобретение технологического оборудования в муниципальные дошкольные образовательные учреждения;
приобретение мебели в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.
4.25. Решение задачи направлено на реализацию образовательного процесса и стабильное функционирование учреждений, на улучшение материаль-

но-технической базы дошкольных учреждений и обеспечение качественной реализации федеральных государственных образовательных стандартов на до-
школьном уровне общего образования.

4.26. для решения задачи по созданию условий, обеспечивающих инновационный характер образования необходима организация и проведение муни-
ципальных мероприятий в течение 2020-2024 годов, что предполагает организацию городских конкурсных мероприятий для педагогических работников 
и воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, поддержку дошкольных образовательных учреждений-победителей и лауреатов 
конкурсов различных уровней на конкурсной основе.

4.27. для решения задачи по сохранению и укреплению здоровья, обеспечению безопасности воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений в течение 2020-2024 годов необходимо:

- восстановление спортивных площадок на территории муниципальных дошкольных образовательных учреждений;
- обеспечение антитеррористической безопасности через установку систем видеонаблюдения в учреждения дошкольного образования.
4.28. для решения задачи по сохранению, развитию сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, а также альтернативных форм 

дошкольного образования планируется реализовать следующие мероприятия:
4.28.1 в течение всего периода действия программы содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности;
4.28.2 предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного образования 

и (или) осуществляющим дневной уход за детьми, открытие дополнительных групп.
4.29. Содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности предполагает комплекс мер по приведению 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствие с требованиями СанПиН и других нормативных документов, направленных на обе-
спечение безопасных условий организации образовательного процесса, капитальные ремонты в течение всего периода. Это позволит обеспечить безопасные 
условия организации образовательного процесса и повысить качество предоставляемых услуг. 

4.30. Развитие альтернативных форм дошкольного образования и открытие дополнительных групп в муниципальных дошкольных образовательных учреж-
дениях предполагает предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги в сфере дошкольного 
образования и (или) осуществляющим дневной уход за детьми, открытие дополнительных групп, создание дошкольной ступени образования на базе обще-
образовательных учреждений и ремонт ранее не предусмотренных для групп помещений в дошкольных образовательных учреждениях. Эти меры позволят 
увеличить численность детей, получающих услуги дошкольного образования.

4.31. в целом, решение комплекса задач в период 2019-2024 годов направлено создание условий для обеспечения реализации прав граждан, проживаю-
щих на территории городского округа, на получение качественного общедоступного бесплатного дошкольного образования.

4.32. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов относятся:
4.32.1 недостаточность финансирования;
4.32.2 недобросовестность организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих поставку товаров, исполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд;
4.32.3 низкая активность целевой группы;
4.32.4 недобросовестность муниципальных образовательных учреждений.
4.33. Основными путями минимизации указанных рисков являются:
4.33.1 обеспечение контроля за своевременным и качественным исполнением запланированных мероприятий и своевременного внесения изменений 

в программу;
4.33.2 квалифицированный мониторинг процесса исполнения обязательств контрагентам по заключенным договорам, контрактам и соглашениям;
4.33.3 планирование мероприятий с учетом возможности их частичного исполнения.
4.34. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 2:

№
 

пу
нк
та Наименование 

мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями)

1. Обеспечение реализации му-
ниципальных услуг и функций, 
в том числе по выполнению 
государственных полномочий 
Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений 
городского округа)

2019-
2020

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципального задания осуществляет-
ся в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и с методиками, утвержденными нормативными правовыми актами Камчатского края. 

2. Приобретение в муниципаль-
ную собственность и уста-
новка объектов движимого 
имущества

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогич-
ных мероприятий, проводимых ранее, из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, определенной учреждениями на основе анализа коммерческих предложений поставщиков. 
в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муни-
ципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их финансирования в текущем году 
утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га. Предполагается соблюдение процента софинансирования, согласно условиям Государственной программы 
Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной постановле-
нием Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П. в случае экономии бюджетных средств, пред-
полагается увеличение объемов закупаемых товаров

3. Организация муниципальных 
мероприятий (смотры, кон-
курсы, фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, круглые 
столы, соревнования, празд-
ничные мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, чествова-
ние и тому подобное)

2020-
2024

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, услуг, определенной учреждениями на основе анализа коммерческих предложений по-
ставщиков. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию меро-
приятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их финансирования 
в текущем году утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. Предполагается соблюдение процента софинансирования согласно условиям Государствен-
ной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержден-
ной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П в случае экономии бюджетных 
средств, предполагается увеличение объемов закупаемых товаров, работ, услуг, проведения мероприятий.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

221ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 
пу
нк
та Наименование 

мероприятия

П
ер
ио

д

Расчет затрат (с пояснениями)

4. Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов не-
жилого фонда муниципальной 
собственности

2020-
2024 

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, услуг, определенной учреждениями на основе анализа коммерческих предложений по-
ставщиков. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию меро-
приятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их финансирования 
в текущем году утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. в случае экономии бюджетных средств, предполагается увеличение объемов закупаемых 
товаров, работ, услуг.

5. Обеспечение антитеррористи-
ческой безопасности

2020-
2024 

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, услуг, определенной учреждениями на основе анализа коммерческих предложений по-
ставщиков. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию меро-
приятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их финансирования 
в текущем году утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. в случае экономии бюджетных средств, предполагается увеличение объемов закупаемых 
товаров, работ, услуг.

6. Содержание, капитальный, 
текущий ремонт объектов не-
жилого фонда муниципальной 
собственности

2019-
2020

Объемы финансирования рассчитываются и ежегодно уточняются исходя из сметной стоимости аналогичных 
мероприятий, проводимых ранее и из заявленной муниципальными учреждениями потребности и средней 
стоимости товаров, услуг, определенной учреждениями на основе анализа коммерческих предложений по-
ставщиков. в целях эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию меропри-
ятий муниципальной программы, перечень исполнителей мероприятий и объемы их финансирования в теку-
щем году утверждаются приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа. Предполагается соблюдение процента софинансирования, согласно условиям Государственной 
программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 532-П. в случае экономии бюджетных 
средств, предполагается увеличение объемов закупаемых товаров, работ, услуг, проведения мероприятий.

7. Предоставление субсидий 
юридическим лицам и индиви-
дуальным предпринимателям, 
предоставляющим услуги 
в сфере дошкольного образо-
вания и (или) осуществляю-
щим дневной уход за детьми, 
открытие дополнительных 
групп

2019-
2024

Объемы финансирования регламентируются нормативно-правовыми актами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 

4.35. Финансирование в полном объеме позволит достичь ожидаемых результатов. для эффективного расходования бюджетных средств, основная часть расходов 
бюджетных ассигнований будет осуществляться муниципальными учреждениями в соответствии с мероприятиями программы в рамках строгого исполнения кассово-
го плана. Это позволит осуществлять своевременный контроль за целевым использованием бюджетных средств и при необходимости, корректировать заявленный 
объем финансирования.

4.36. Исполнителями мероприятий являются муниципальные дошкольные и общеобразовательные учреждения, Управление образования администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, главными распорядителями бюджетных средств является Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

4.37. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования» 

Цель подпрограммы 2: Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан 
на качественное общедоступное и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально 

ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Организация предоставления услуг в сфере дошкольного образования, 
в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере 

1. Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 
Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-
го округа)

Количество воспитанников муниципальных до-
школьных образовательных учреждений, кото-
рым предоставлено общедоступное и бесплат-
ное дошкольное общее образование

человек 
в год

9918 10100 10200 10300 10400 10500 10600

Доля воспитанников подготовительных групп, 
освоивших программу дошкольного образования 
на среднем и высоком уровне

 про-
цент 

98 98 98 98 98 98 98

2. Приобретение в муници-
пальную собственность 
и установка объектов 
движимого имущества

Уровень оснащенности дошкольных образова-
тельных учреждений технологическим оборудо-
ванием постирочных и пищеблоков в соответ-
ствии с СанПиН

процент 95 96 96 97 97 98 98

Уровень оснащенности дошкольных образова-
тельных учреждений мебелью в соответствии 
с СанПиН

 про-
цент 

96 96 97 97 98 98 98

Задача 2: Создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования

3. Организация муниципаль-
ных мероприятий (смот-
ры, конкурсы, фестивали, 
выставки, ярмарки, се-
минары, круглые столы, 
соревнования, празднич-
ные мероприятия, гуля-
ния, субботники, учения, 
чествование и тому 
подобное)

Количество учреждений, принявших участие 
в конкурсных мероприятиях для педагогических 
работников и воспитанников муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений

единиц 
в год

44 44 44 44 44 44 44

Количество учреждений, участвующих в конкур-
сах различных уровней на конкурсной основе

единиц 
в год

2 2 2 2 2 2 2



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

222 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 3: Сохранение и укрепление здоровья, обеспечение безопасности воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений

4. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фонда 
муниципальной собствен-
ности

Количество учреждений, на территории которых 
восстановлены спортивные площадки

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

2 2 3 3 4 4 5

Доля воспитанников дошкольных образователь-
ных учреждений, занимающихся физической 
культурой и спортом от общей численности 
воспитанников дошкольных образовательных 
учреждений

процент 70 72 72 74 74 76 76

5 Обеспечение антитерро-
ристической безопасности

Количество дошкольных образовательных учреж-
дений, оснащенных видеонаблюдением, защит-
ным оборудованием и сооружениями в целях 
обеспечения антитеррористической безопасности 
воспитанников

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

5 6 7 8 9 10 11

Объем выполненных работ процент 100 100 100 100 100 100 100

Задача 4: Сохранение, развитие сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, 
а также развитие альтернативных форм дошкольного образования

6. Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого фонда 
муниципальной собствен-
ности

Уровень исполнения запланированных ремонт-
ных работ в дошкольных образовательных уч-
реждениях в текущем финансовом году с целью 
приведения их в соответствие с требованиями 
действующих СанПиН и других нормативных 
документов, направленных на обеспечение без-
опасных условий организации образовательного 
процесса 

 про-
цент 

100 100 100 100 100 100 100

Количество дошкольных учреждений, в которых 
проведены ремонтные работы 

количе-
ство

14 15 17 16 15 17 18

7. Предоставление субси-
дий юридическим ли-
цам и индивидуальным 
предпринимателям, пре-
доставляющим услуги 
в сфере дошкольного 
образования, открытие 
дополнительных групп

Количество индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих услуги дошкольного образования

единиц 
в год

4 4 4 4 4 4 4

Количество дополнительных мест в функциони-
рую-щих дошкольных образовательных учрежде-
ниях

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

216 266 266 341 341 341 341

4.38. Перечень мероприятий подпрограммы 2 с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования 
по источникам и годам реализации, представлен в приложении. 

4.39. Решение задачи подпрограммы 3 «Реализация социальной политики городского округа» по обеспечению осуществления деятельности по опеке и попечительству, 
в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае 
предполагает в 2015-2018 годах предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения, в том числе:

4.39.1 осуществление выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающих в Камчатском крае;
4.39.2 социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство) или в приемные семьи (за исклю-

чением детей, переданных под опеку, обучающающихся в федеральных образовательных учреждениях), предоставление дополнительной меры социальной поддержки 
по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по выплате вознаграждения, причитающегося приемному 
родителю, и по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей;

4.39.3 предоставление единовременной выплаты гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей);
4.39.4 выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.
4.40. Проведение комплекса мероприятий позволит качественно реализовывать меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, тем самым увеличить численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи, а также совершеннолетних недееспособных 
граждан, взятых под опеку.
Решение задачи по организации в 2019-2024 годах обеспечения реализации социальной политики в городском округе предполагает следующие мероприятия:
4.40.1 предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения;
4.40.2 организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные меропри-

ятия, гуляния, субботники, учения, чествование и тому подобное).
4.41. Предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения направлено на исполнение Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 06.05.2013 № 56-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа», Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О мерах муниципаль-
ной социальной поддержки отдельным категориям граждан на ремонт жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе», Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 36-нд «Об ус-
ловиях и порядке предоставления бесплатной зубопротезной помощи (за исключением протезов из драгоценных металлов, металлокерамики и других дорогостоящих 
материалов и искусственных имплантатов) неработающим пенсионерам, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», Решения Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.05.2013 № 57-нд «О назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в Петропавловск-Камчатском городском округе», Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.11.2005 № 223-р 
«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского». Также данное мероприятие направлено на возмещение расходов 
специализированным службам по вопросам похоронного дела по захоронению умерших, родственникам которых гарантируется на безвозмездной основе предостав-
ление услуг в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению и захоронению умерших при отсутствии родственников либо законного представителя; 
умерших, личность которых не установлена, Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.10.2014 № 265-нд «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского округа в виде 
обеспечения бесплатным питанием».

4.42. Социальная поддержка оказывается в форме материальной помощи, в натуральной форме и в форме компенсации понесенных расходов.
Категории граждан, которым оказывается помощь:
- почетные граждане города Петропавловска-Камчатского;
- неработающие пенсионеры и инвалиды;
- социально-неблагополучные семьи;
- малообеспеченные семьи с несовершеннолетними детьми;
- многодетные семьи;
- одинокие родители, воспитывающие несовершеннолетних детей;
- дети-сироты;
- семьи, воспитывающие детей-инвалидов;
- асоциальные граждане.
4.43. Организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, 

гуляния, субботники, учения, чествование и тому подобное) в течение 2019-2024 годов предполагает проведение фестиваля «Солнышко» для детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья, праздника «День пожилого человека».

4.44. в период 2019-2024 годов решение задачи по обеспечению реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края в области социальной политики 
может быть достигнуто путем предоставления социальных гарантий и мер социальной поддержки и обеспечения их предоставления. Реализация данного мероприятия 
предусматривает: 

4.44.1 социальное обслуживание отдельных категорий граждан;
4.44.2 выполнение государственных полномочий Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения 

ими образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае (предоставление бесплатного питания);
4.44.3 выполнение государственных полномочий по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть-

ми в образовательных организациях в Камчатском крае, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
Исполнение мероприятий позволит обеспечить граждан социальными гарантиями и мерами социальной поддержки в рамках переданных полномочий. 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

223ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.45. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов относятся:
4.45.1 недостаточность финансирования;
4.45.2 низкая активность целевой группы;
4.46. в отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
4.46.1 обеспечение контроля за своевременным и качественным исполнением запланированных мероприятий и своевременного внесения изменений в программу;
4.46.2 квалифицированный мониторинг процесса исполнения мероприятий.
4.47. Обоснование затрат по мероприятию подпрограммы 3:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д 
го
д Расчет затрат (с пояснениями) 

1. Предоставление социальных 
гарантий и мер социальной 
поддержки населения 

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Камчатского края, регулирующими отношения, возникающие в свя-
зи с наделением органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государствен-
ными полномочиями Камчатского края. 

2. Предоставление социальных 
гарантий и мер социальной 
поддержки населения 

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, устанавливающими 
виды, размер и порядок осуществления мер муниципальной социальной поддержки населения. Бюджетные 
ассигнования будут рассчитаны в соответствии с заявленным количеством претендующих на меры социаль-
ной поддержки.

3. Организация муниципальных 
мероприятий (смотры, кон-
курсы, фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, круглые 
столы, соревнования, празд-
ничные мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, чествова-
ние и тому подобное) 

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа, устанавливающими 
виды, размер и порядок осуществления мер муниципальной социальной поддержки населения. Планируемое 
количество городских мероприятий: Фестиваль для детей с ограниченными возможностями здоровья и инва-
лидов «Солнышко» – 1000,0 тыс.руб.; «День пожилого человека» – 615,090 тыс.руб.

4. Предоставление социальных 
гарантий и мер социальной 
поддержки населения в обла-
сти социальной политики

2019-
2020

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Камчатского края, регулирующими отношения, возникающие в свя-
зи с наделением органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государствен-
ными полномочиями Камчатского края. Расчет производится исходя из планируемого количества воспитан-
ников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, родители которых получили компенсацию 
части платы за присмотр и уход.

4.48. Финансирование в полном объеме позволит достичь ожидаемых результатов. для эффективного расходования бюджетных средств, часть расходов бюджетных 
ассигнований будет осуществляться муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» в соответствии 
с мероприятиями программы в рамках исполнения кассового плана. Это позволит осуществлять своевременный контроль за целевым использованием бюджетных 
средств и при необходимости корректировать заявленный объем финансирования.

4.49. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 3 «Реализация социальной политики городского округа»

Цель 1подпрограммы 3: Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
совершеннолетних недееспособных граждан, осуществление деятельности по опеке и попечительству

Задача 1: Обеспечение осуществления деятельности по опеке и попечительству, в том числе выполнение 
государственных полномочий Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае

1. Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

Доля устроенных в семьи детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, от числа 
выявленных детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

процент 
(нарас-
тающим 
итогом)

27,0 27,5 28,0 28,5 29,0 29,5 30,0

Количество взятых под опеку совершеннолетних 
недееспособных граждан

единиц 
(нарас-
тающим 
итогом)

52 54 56 58 60 62 64

Цель 1 подпрограммы 3: Организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа

Задача 2: Организация обеспечения реализации социальной политики в городском округе

2. Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки, 
обеспечение их предо-
ставления

Количество граждан, получивших муниципальную 
социальную поддержку

 че-
ловек 
в год

5800 5800 5800 5800 5800 5800 5800

Количество граждан, получивших социальные 
гарантии

человек 
в год

1163 1163 1163 1163 1163 1163 1163

3. Организация муниципаль-
ных мероприятий (смот-
ры, конкурсы, фестивали, 
выставки, ярмарки, се-
минары, круглые столы, 
соревнования, празднич-
ные мероприятия, гуля-
ния, субботники, учения, 
чествование и т.п.)

Количество участников муниципальных меропри-
ятий

человек 
в год

3693 3693 3693 3693 3693 3693 3693

Количество организованных муниципальных 
мероприятий

единиц 
в год

2 2 2 2 2 2 2

Задача 3: Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края в области социальной политики

4. Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

Количество воспитанников, родители которых 
получили компенсацию части платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми в образовательных 
организациях в Камчатском крае, реализующих 
образовательную программу дошкольного обра-
зования

человек 
в год

9100 9100 9100 9100 9100 9100 9100

Доля обучающихся, получающих меру социаль-
ной поддержки в виде предоставления бесплат-
ного питания в период получения ими образо-
вания в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

процент 29,5 29,5 29,5 29,5 29,5 29,5 29,5



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

224 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Перечень мероприятий подпрограммы 3 с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов финансиро-

вания по источникам и годам реализации, представлен в приложении.
4.50. Решение задачи подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан 

в Петропавловск-Камчатском городском округе» по организации, нормативно-правовому, финансовому и техническому обеспечению реализации мероприятий 
программы планируется осуществить посредством исполнения в 2019-2024 годах следующих мероприятий:

4.50.1 обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных 
полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа);

4.50.2 обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание 
муниципальных учреждений городского округа).
Реализация данных мероприятий возможна обеспечением деятельности:
- Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа для организации и координации процесса исполнения мероприятий 

программы в рамках мероприятия по обеспечению исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе 
выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа);

- Муниципального бюджетного учреждения Петропавловск-Камчатского городского округа «Централизованная бухгалтерия» для организации финансового 
обслуживания муниципальных учреждений образования. 

4.51. в процессе реализации мероприятия планируется решение следующих вопросов местного значения в сфере образования и социальной политики:
4.51.1 организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспече-
нию реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

4.51.2 обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

4.51.3 организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;
4.51.4 исполнение государственных полномочий Камчатского края;
4.51.5 предоставление мер муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан.
4.52. Реализация подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Пе-

тропавловск-Камчатском городском округе» позволит обеспечить выполнение услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями образования и соци-
альной поддержки населения, обеспечить организационное, правовое, финансовое и техническое решение вопросов местного значения в сфере образования 
и социальной политики.
Предусмотренные муниципальной программой задачи развития системы образования, развитие кадрового потенциала, внедрение новых инструментов 

управления, реализация социальной политики, развитие механизмов информационной открытости, модернизации системы информационно-аналитического 
обеспечения управления не могут быть реализованы без масштабного аналитического, организационного, информационно-технологического сопровождения 
и контроля. для обеспечения вышеназванных процессов функционирует Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
и муниципального бюджетного учреждения Петропавловск-Камчатского городского округа «Централизованная бухгалтерия».

4.52. к рискам, возникновение которых может препятствовать получению планируемых результатов относится недостаточность финансирования.
4.53. в отношении обозначенных рисков возможны следующие способы их минимизации:
4.53.1 обеспечение контроля за своевременным и качественным исполнением запланированных мероприятий и своевременного внесения изменений в про-

грамму.
4.53.2 проведение мероприятий по контролю за расходованием средств и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с проме-

жуточными результатами реализации мероприятия.
4.54. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 4:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

П
ер
ио

д,
 

го
д Расчет затрат (с пояснениями)

1. Обеспечение исполнения мероприятий 
программ и полномочий органов админи-
страции городского округа, в том числе 
выполнение государственных полномочий 
Камчатского края (содержание органов 
администрации городского округа)

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение исполнения мероприятий 
программ и полномочий органов администрации городского округа осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, регулирующими порядок составления проекта бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа и планирования бюджетных ассигнований.

2. Обеспечение реализации муниципальных 
услуг и функций, в том числе по выпол-
нению государственных полномочий Кам-
чатского края (содержание муниципальных 
учреждений городского округа)

2019-
2024

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципального задания 
осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, регулирующими порядок составления проекта бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа и планирования бюджетных ассигнований на фи-
нансовое обеспечение муниципального задания

4.55. Финансирование в полном объеме позволит достичь ожидаемых результатов. для эффективного расходования бюджетных средств, основная часть 
расходов бюджетных ассигнований будет осуществляться муниципальными учреждениями в соответствии с мероприятиями программы в рамках строгого 
исполнения кассового плана. Это позволит осуществлять своевременный контроль за целевым использованием бюджетных средств и при необходимости, 
корректировать заявленный объем финансирования.

4.56. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 

№
 п
ун
кт
а

Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель подпрограммы 4: Обеспечение реализации мероприятий программы

Задача 1: организация, нормативно-правовое, финансовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы

1. Обеспечение исполнения меро-
приятий программ и полномочий 
органов администрации городско-
го округа, в том числе выполнение 
государственных полномочий Кам-
чатского края (содержание органов 
администрации городского округа)

Уровень исполнения мероприятий про-
граммы

про-
центы

100 100 100 100 100 100 100

Уровень исполнения полномочий Управ-
ления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа

про-
центы

100 100 100 100 100 100 100

2. Обеспечение реализации муници-
пальных услуг и функций, в том 
числе по выполнению государ-
ственных полномочий Камчатского 
края (содержание муниципальных 
учреждений городского округа)

Уровень исполнения муниципальных 
услуг и функций

про-
центы

100 100 100 100 100 100 100

Доля муниципальных образовательных 
учреждений, в которых обеспечено 
современное централизован-ное бух-
галтерское обслуживание

про цент 100 100 100 100 100 100 100

4.57. Перечень мероприятий подпрограммы 4 с указанием главных распорядителей бюджетных средств, исполнителей, сроков исполнения, объемов финан-
сирования по источникам и годам реализации, представлен в приложении.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей программы, осуществления контроля за ходом реализации программных мероприятий и за эффек-

тивностью расходования бюджетных средств определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

225ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации 

программы
Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1. Управление 
образования 
администра-
ции Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Муниципальный заказчик програм-
мы:
осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением про-
граммы;
осуществляет координацию выпол-
нения программных мероприятий;
ежегодно уточняет объем финан-
совых затрат по программным 
мероприятиям;
ежегодно уточняет состав испол-
нителей;
несет ответственность за сво-
евременную, эффективную ре-
ализацию программы, конечные 
результаты исполнения программ-
ных мероприятий, рациональное 
использование выделяемых фи-
нансовых средств

Устав Управления образования адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденный ре-
шением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
от 28.10.2015 № 839-р «О внесении 
изменения в решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 22.04.2009 № 477-р 
«Об утверждении структуры админи-
страции Петропавловск-Камчатского 
городского округа»,
Раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Ежегодно в срок до 1 февраля и ежеквартально 
в срок до 10 числа месяца, следующего за отчет-
ным, предоставляет информацию в Управление 
экономики администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа о ходе выполнения програм-
мы и об использовании выделяемых финансовых 
средств.
Проводит мониторинг исполнения программных 
мероприятий

2. Муниципальные 
учреждения 
(общеобра-
зовательные 
учреждения, 
дошкольные об-
разовательные 
учреждения, 
учреждения до-
полнительного 
образования 

Исполнители мероприятий про-
граммы:
несут ответственность за своев-
ременную, эффективную реали-
зацию мероприятий программы 
и рациональное использование 
выделяемых бюджетных средств

уставы муниципальных учреждений;
раздел 4 Порядка разработки и реали-
зации муниципальных программ Петро-
павловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840

Не позднее 1 апреля очередного финансового года 
направляет муниципальному заказчику план-график 
проведения работ, оказания услуг и приобретения 
товаров для реализации мероприятий программы.
2. Ежегодно до 25 января и ежеквартально до 8 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
подготавливает и предоставляет муниципальному 
заказчику отчеты о ходе и результатах выполнения 
мероприятий программы, в том числе об испол-
нении плана-графика проведения работ, оказания 
услуг и приобретения товаров для их реализации, 
по форме, определенной муниципальным заказчи-
ком.

Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Развитие образования 
и социальная поддержка граждан 

в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 14.10.2016 № 1988 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования и социальная поддержка граждан 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

31 848 668.93742 6 423.60000 22 668 771.15600 9 173 474.18142 0.00000

Уп
ра
вл
ен
ие

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 
(д
ал
ее

 –
 У
О

), 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
уч
ре
ж
де
ни
я 

П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-К
ам

ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 
(д
ал
ее

 –
 у
чр
еж

де
ни
я 
об
ра
зо
ва
ни
я)

, 
М
БУ

 
«Ц

ен
тр
ал
из
ов
ан
на
я 
бу
хг
ал
те
ри
я»

 (
да
ле
е 

– 
М
У 
Ц
Б) УО

2019 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2020 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2021 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2022 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2023 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2024 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

31 848 668.93742 6 423.60000 22 668 771.15600 9 173 474.18142 0.00000 учреждения 
образования, 

МУ ЦБ

УО

2019 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2020 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2021 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2022 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2023 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000

2024 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

226 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Подпрограмма 1: «Развитие общего и дополнительного образования»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 726 639.57318 0.00000 10 972 861.80000 4 753 777.77318 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 2 621 356.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 546.29553 0.00000

2020 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2021 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2022 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2023 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2024 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 726 639.57318 0.00000 10 972 861.80000 4 753 777.77318 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 2 621 356.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 546.29553 0.00000

2020 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2021 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2022 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2023 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

2024 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553 0.00000

Цель подпрограммы 1: Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан 
на качественное общедоступное и бесплатное образование в соответствии с требованиями инновационного социально ориентированного 

развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1 подпрограммы 1: Организация предоставления услуг в сфере общего и дополнительного образования детей, 
в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере, 

и создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 345 839.57830 0.00000 10 972 861.80000 4 372 977.77830 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 2 557 348.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 537.96305 0.00000

2020 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2021 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2022 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2023 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2024 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 345 839.57830 0.00000 10 972 861.80000 4 372 977.77830 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 2 557 348.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 537.96305 0.00000

2020 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2021 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2022 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2023 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

2024 2 557 698.26305 0.00000 1 828 810.30000 728 887.96305 0.00000

программные мероприятия

1.1 Обеспечение реализа-
ции муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание муни-
ципальных учреждений 
городского округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 219 607.00230 0.00000 10 972 861.80000 4 246 745.20230 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 15 15000 2019 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000

2020 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000

2021 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000

2022 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000

2023 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000

2024 2 536 601.16705 0.00000 1 828 810.30000 707 790.86705 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

227ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.1.1 Обеспечение деятель-
ности образовательных 
организаций, предостав-
ляющих услуги в сфере 
общего образования 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

13 852 354.75638 0.00000 10 972 325.40000 2 880 029.35638 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 15 15010 
01 1 15 40170 
01 1 15 40230 
01 1 15 40250

2019 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

2020 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

2021 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

2022 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

2023 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

2024 2 308 725.79273 0.00000 1 828 720.90000 480 004.89273 0.00000

1.1.2. Обеспечение деятель-
ности образовательных 
организаций, предостав-
ляющих услуги в сфере 
дополнительного образо-
вания детей

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 139 376.87160 0.00000 447.00000 1 138 929.87160 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 15 15020 
01 1 15 40190

2019 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

2020 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

2021 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

2022 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

2023 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

2023 227 875.37432 0.00000 89.40000 227 785.97432 0.00000

1.2 Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

750.00000 0.00000 0.00000 750.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2021 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2022 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2023 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2024 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

1.2.1 Укрепление материаль-
но-технической базы об-
разовательных учрежде-
ний и создание условий 
для перехода общеобра-
зовательных учреждений 
на федеральные госу-
дарственные образова-
тельные стандарты

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12040 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000  

1.2.2 Укрепление материаль-
но-технической базы 
муниципальных образо-
вательных учреждений 
дополнительного образо-
вания детей

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12050 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.3 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

40 524.18000 0.00000 0.00000 40 524.18000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 26 26000 2019 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2020 6 779.03000 0.00000 0.00000 6 779.03000 0.00000

2021 6 779.03000 0.00000 0.00000 6 779.03000 0.00000

2022 6 779.03000 0.00000 0.00000 6 779.03000 0.00000

2023 6 779.03000 0.00000 0.00000 6 779.03000 0.00000

2024 6 779.03000 0.00000 0.00000 6 779.03000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

228 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.3.1. Поддержка на конкурс-
ной основе общеобразо-
вательных учреждений – 
победителей и лауреатов 
конкурсов различных 
уровней 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 26 26080 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.3.2 Создание системы под-
держки одаренных детей 
и популяризация пере-
дового педагогического 
опыта

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

39 774.18000 0.00000 0.00000 39 774.18000 0.00000 учреждения 
образования, 

УО

УО

01 1 26 2610 2019 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2020 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2021 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2022 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2023 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

2024 6 629.03000 0.00000 0.00000 6 629.03000 0.00000

1.3.3 Содействие спортивным 
секциям общеобразо-
вательных учреждений 
в проведении физкуль-
турно- спортивных меро-
приятий

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 26 2611 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.3.4 Поддержка муниципаль-
ных образовательных 
учреждений дополнитель-
ного образования детей, 
в том числе на конкур-
ной основе

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 26 2612 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.4. Участие в международ-
ных, российских, регио-
нальных мероприятиях 
(смотрах, конкурсах, 
конференциях, фести-
валях, выставках, со-
ревнованиях и т.п.)

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 63 63000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.4.1 Обеспечение участия 
творческих коллективов, 
победителей спортивных 
соревнований в реги-
ональных, российских 
и международных конкур-
сах и соревнованиях 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 63 63020 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

229ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.5. Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время

2019-2024, 
в том числе 
по годам:

84 708.39600 0.00000 0.00000 84 708.39600 0.00000 учреждения 
образования 

УО

01 1 81 81000 2019 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

2020 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

2021 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

2022 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

2023 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

2024 14 118.06600 0.00000 0.00000 14 118.06600 0.00000

Задача 2 подпрограммы 1. Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

72 827.16800 0.00000 0.00000 72 827.16800 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2020 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2021 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2022 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2023 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2024 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

72 827.16800 0.00000 0.00000 72 827.16800 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2020 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2021 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2022 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2023 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

2024 12 179.52800 0.00000 0.00000 12 179.52800 0.00000

программные мероприятия

2.1  Обеспечение деятель-
ности коллегиальных 
органов 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

71 577.16800 0.00000 0.00000 71 577.16800 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 80 80000 2019 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2020 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2021 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2022 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2023 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2024 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2.1.1 Обеспечение деятельно-
сти психолого-медико-пе-
дагогической комиссии 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

71 577.16800 0.00000 0.00000 71 577.16800 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 80 80020 2019 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2020 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2021 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2022 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2023 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2024 11 929.52800 0.00000 0.00000 11 929.52800 0.00000

2.2 Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

750.00000 0.00000 0.00000 750.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2021 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2022 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2023 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000

2024 150.00000 0.00000 0.00000 150.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

230 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.2.1 Внедрение здоровьесбе-
регающих технологий 
и методик обучения 
в общеобразовательных 
учреждениях 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12060 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2.2.2 Внедрение современ-
ных форм организации 
питания, в том числе 
обеспечение школьных 
пищеблоков современ-
ным технологическим 
оборудованием и мебе-
лью для обеденных зон 
школьных столовых

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12070 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2.2.3 Приобретение спор-
тивного оборудования 
и инвентаря для общеоб-
разовательных учрежде-
ний, спортивных секций, 
создание и содержание 
спортивных площадок 
в общеобразователь-
ных учреждениях, в том 
числе подготовка проек-
тно-сметной, технической 
документации

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 12 12080 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000   

2.3 Повышение квалифи-
кации (стажировки, 
курсы, семинары, кон-
ференции)

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 64 64000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000   

2.3.1 Повышение квалифика-
ции и профессиональной 
подготовки специалистов 
физической культуры 
и спорта

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 64 64030 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000   

2.4 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

 

УО
 

01 1 08 08000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

231ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.4.1 Ремонт спортивных за-
лов в общеобразователь-
ных учреждениях, в том 
числе подготовка проек-
тно-сметной технической 
документации

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

 

УО
 

01 1 08 08050 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Задача 3 подпрограммы 1: Развитие инфраструктуры образовательных учреждений 
в целях создания безопасных и комфортных условий для обучающихся и воспитанников

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

307 972.82688 0.00000 0.00000 307 972.82688 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 52 078.80448 0.00000 0.00000 52 078.80448 0.00000

2020 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2021 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2022 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2023 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2024 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

307 972.82688 0.00000 0.00000 307 972.82688 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 52 078.80448 0.00000 0.00000 52 078.80448 0.00000

2020 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2021 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2022 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2023 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

2024 51 178.80448 0.00000 0.00000 51 178.80448 0.00000

программные мероприятия

3.1 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

307 472.82688 0.00000 0.00000 307 472.82688 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 08 08000 2019 52 078.80448 0.00000 0.00000 52 078.80448 0.00000

2020 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2021 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2022 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2023 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2024 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

3.1.1 Приведение общеобра-
зовательных учреждений 
в соответствие с совре-
менными требованиями, 
в том числе проведение 
ремонтных работ в со-
ответствии с СанПиН 
и другим нормативным 
документам, направлен-
ными на обеспечение 
безопасных условий 
организации образова-
тельного процесса

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

307 472.82688 0.00000 0.00000 307 472.82688 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 08 08060 2019 52 078.80448 0.00000 0.00000 52 078.80448 0.00000

2020 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2021 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2022 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2023 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000

2024 51 078.80448 0.00000 0.00000 51 078.80448 0.00000   

3.2 Обеспечение антитер-
рористической безопас-
ности

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

 

УО
 

01 1 82 82000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

232 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

3.2.1 Установка систем видео-
наблюдения в образова-
тельных учреждениях

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 82 82010 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

3.3 Обеспечение пожарной 
безопасности

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 69 69000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

3.3.1 Выполнение комплекса 
мероприятий по противо-
пожарной безопасности 
и защите общеобразо-
вательных учреждений 
и учреждений дополни-
тельного образования 
детей Петропавловск 
-Камчатского городско-
го округа

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 1 69 69030 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного образования»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 090 090.69660 0.00000 9 349 092.56400 2 740 998.13260 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 2 014 765.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 583.02210 0.00000

2020 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2021 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2022 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2023 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2024 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

12 090 090.69660 0.00000 9 349 092.56400 2 740 998.13260 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 2 014 765.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 583.02210 0.00000

2020 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2021 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2022 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2023 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

2024 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210 0.00000

Цель подпрограммы 2: Создание условий для обеспечения реализации конституционного права граждан 
на качественное общедоступное и бесплатное дошкольное образование в соответствии с требованиями инновационного социально 

ориентированного развития российского общества и потребностями населения Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1 подпрограммы 2: Организация предоставления услуг в сфере дошкольного образования, 
в том числе обеспечение деятельности образовательных учреждений, реализующих предоставление услуг в данной сфере

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 808 114.54260 0.00000 9 349 092.56400 2 459 021.97860 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2020 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2021 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2022 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2023 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2024 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

233ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 808 114.54260 0.00000 9 349 092.56400 2 459 021.97860 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2020 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2021 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2022 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2023 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

2024 1 968 035.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 853.66310 0.00000

программные мероприятия

1.1 Обеспечение реализа-
ции муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание муни-
ципальных учреждений 
городского округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 807 614.54260 0.00000 9 349 092.56400 2 458 521.97860 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 1515000 2019 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2020 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2021 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2022 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2023 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2024 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000   

1.1.1 Обеспечение деятель-
ности образовательных 
организаций, предостав-
ляющих услуги в сфере 
дошкольного образова-
ния 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

11 807 614.54260 0.00000 9 349 092.56400 2 458 521.97860 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 15 15040 
01 2 15 40040 
01 2 15 40230

2019 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2020 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2021 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2022 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2023 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

2024 1 967 935.75710 0.00000 1 558 182.09400 409 753.66310 0.00000

1.2 Приобретение в муни-
ципальную собствен-
ность и установка 
объектов движимого 
имущества 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 12 12000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

1.2.1 Приобретение техноло-
гического оборудования 
в муниципальные до-
школьные образователь-
ные учреждения 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 12 12090 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

1.2.2 Приобретение мебели 
в муниципальные до-
школьные образователь-
ные учреждения 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 12 12100 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000  



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

234 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Задача 2 подпрограммы 2: Создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2:  2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2.1. Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.)

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

01 2 26 26000 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2.1.1 Организация городских 
конкурсных мероприятий 
для воспитанников до-
школьных учреждений 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 26 26130 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2.2.2 Поддержка дошкольных 
образовательных учреж-
дений – победителей 
и лауреатов конкурсов 
различных уровней 
на конкурсной основе

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 26 26140 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

Задача 3 подпрограммы 2: Сохранение и укрепление здоровья, обеспечение безопасности 
воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3:  2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

235ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2021 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2022 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2023 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

2024 100.00000 0.00000 0.00000 100.00000 0.00000

программные мероприятия

3.1 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности 

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 08 0808 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000  

3.1.1 Восстановление спортив-
ных площадок на тер-
ритории муниципальных 
дошкольных образова-
тельных учреждений

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 08 0808 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000   

3.2 Обеспечение антитер-
рористической безопас-
ности

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 82 8202 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

3.2.1 Оснащение дошкольных 
образовательных учреж-
дений защитным обору-
дованием и сооружением 
в целях обеспечения 
антитеррористической 
безопасности, а также 
установка систем видео-
наблюдения

 2020-2024, 
в том числе 
по годам:

250.00000 0.00000 0.00000 250.00000 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 82 8202 2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2021 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2022 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2023 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000

2024 50.00000 0.00000 0.00000 50.00000 0.00000  

Задача 4 подпрограммы 2: Сохранение, развитие сети и инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений, 
а также развитие альтернативных форм дошкольного образования. 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

280 976.15400 0.00000 0.00000 280 976.15400 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2020 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2021 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2022 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2023 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2024 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

236 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

280 976.15400 0.00000 0.00000 280 976.15400 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2020 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2021 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2022 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2023 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

2024 46 829.35900 0.00000 0.00000 46 829.35900 0.00000

программные мероприятия

4.1 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
объектов нежилого 
фонда муниципальной 
собственности

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

256 976.15400 0.00000 0.00000 256 976.15400 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 08 08000 2019 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2020 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2021 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2022 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2023 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2024 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

4.1.1 Приведение муници-
пальных дошкольных 
образовательных учреж-
дений в соответствие 
с требованиями СанПиН 
и других нормативных 
документов,направлен-
ных на обеспечение без-
опасных условий органи-
зации образовательного 
процесса, капитальные 
ремонты в течение всего 
периода

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

256 976.15400 0.00000 0.00000 256 976.15400 0.00000 учреждения 
образования

УО

01 2 08 08090 2019 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2020 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2021 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2022 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2023 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

2024 42 829.35900 0.00000 0.00000 42 829.35900 0.00000

4.2 Предоставление субси-
дий юридическим ли-
цам и индивидуальным 
предпринимателям, 
предоставляющим ус-
луги в сфере дошколь-
ного образования, 
открытие дополнитель-
ных групп

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

24 000.00000 0.00000 0.00000 24 000.00000 0.00000 УО УО

01 2 84 84000 2019 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2020 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2021 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2022 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2023 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2024 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

4.2.1. Предоставление суб-
сидий юридическим 
лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям, 
предоставляющим услуги 
в сфере дошкольного 
образования

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

24 000.00000 0.00000 0.00000 24 000.00000 0.00000 УО УО

01 2 84 84010 2019 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2020 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2021 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2022 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2023 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

2024 4 000.00000 0.00000 0.00000 4 000.00000 0.00000

Подпрограмма 3: «Реализация социальной политики городского округа»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 630 659.11600 6 423.60000 2 144 324.89200 479 910.62400 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2020 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2021 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2022 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2023 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2024 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

237ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

2 630 659.11600 6 423.60000 2 144 324.89200 479 910.62400 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2020 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2021 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2022 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2023 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

2024 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400 0.00000

Цель 1 подпрограммы 3: Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
совершеннолетних недееспособных граждан, осуществление деятельности по опеке и попечительству

Задача 1 подпрограммы 3: Обеспечение осуществления деятельности по опеке и попечительству, в том числе выполнение 
государственных полномочий Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 097 253.60000 6 423.60000 1 090 830.00000 0.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2020 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2021 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2022 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2023 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2024 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 097 253.60000 6 423.60000 1 090 830.00000 0.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2020 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2021 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2022 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2023 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2024 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000  

программные мероприятия

1.1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 097 253.60000 6 423.60000 1 090 830.00000 0.00000 0.00000 УО УО

01 3 28 28000 2019 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2020 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2021 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2022 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2023 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2024 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

1.1.1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения в области 
опеки и попечительства

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 097 253.60000 6 423.60000 1 090 830.00000 0.00000 0.00000 УО УО

01 2 28 52600 
01 3 28 40160 
01 3 28 40150 
01 3 28 40200

2019 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2020 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2021 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2022 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2023 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000

2024 182 875.60000 1 070.60000 181 805.00000 0.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

238 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Цель 2 подпрограммы 3: организация мероприятий по реализации социальной политики городского округа

Задача 2 подпрограммы 3: Организация обеспечения реализации социальной политики в городском округе

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

470 220.08400 0.00000 0.00000 470 220.08400 0.00000 УО УО

2019 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2020 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2021 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2022 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2023 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2024 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

479 910.62400 0.00000 0.00000 479 910.62400 0.00000 УО УО

2019 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

2020 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

2021 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

2022 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

2023 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

2024 79 985.10400 0.00000 0.00000 79 985.10400 0.00000

программные мероприятия

2.1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

470 220.08400 0.00000 0.00000 470 220.08400 0.00000 УО УО

01 3 28 28000 2019 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2020 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2021 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2022 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2023 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2024 78 370.01400 0.00000 0.00000 78 370.01400 0.00000

2.1.1 Организация предостав-
ления мер муниципаль-
ной социальной поддерж-
ки отдельным категориям 
граждан на ремонт 
жилых помещений в Пе-
тропавловск-Камчат-
ском городском округе 
в соответствии с Реше-
нием Городской Думы 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 25.12.2008 № 87-нд 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

27 000.00000 0.00000 0.00000 27 000.00000 0.00000 УО УО

01 3 28 28050 2019 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2020 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2021 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2022 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2023 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2024 4 500.00000 0.00000 0.00000 4 500.00000 0.00000

2.1.2 Организация предостав-
ления мер муниципаль-
ной социальной поддерж-
ки отдельным категориям 
граждан, проживающим 
на территории Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа, в со-
ответствии с Решением 
Городской Думы Пе-
тропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 03.09.2009 № 157-нд

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

218 613.32400 0.00000 0.00000 218 613.32400 0.00000 УО УО

01 3 28 28060 2019 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400 0.00000

2020 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400 0.00000

2021 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400  

2022 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400 0.00000

2023 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400 0.00000

2024 36 435.55400 0.00000 0.00000 36 435.55400 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

239ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.1.3 Организация предо-
ставления мер муни-
ципальной социальной 
поддержки на предостав-
ление бесплатной зубо-
протезной помощи (за 
исключением протезов 
из драгоценных метал-
лов, металлокерамики 
и других дорогостоящих 
материалов и искус-
ственных имплантатов) 
неработающим пенси-
онерам, проживающим 
на территории Петро-
павловск-Камчатско-
го городского округа, 
в соответствии с Реше-
нием Городской Думы 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 06.03.2013 № 36-нд 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 722.42400 0.00000 0.00000 15 722.42400 0.00000 УО УО

01 3 28 28070 2019 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400 0.00000

2020 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400 0.00000

2021 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400  

2022 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400 0.00000

2023 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400 0.00000

2024 2 620.40400 0.00000 0.00000 2 620.40400 0.00000

2.1.4 Организация предо-
ставления мер муни-
ципальной социальной 
поддержки почетных 
граждан города Петро-
павловска-Камчатского 
в соответствии с Реше-
нием Городской Думы 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 31.10.2013 N 144-нд 
«О порядке и условиях 
присвоения звания «По-
четный гражданин города 
Петропавловска-Камчат-
ского»

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 944.25600 0.00000 0.00000 15 944.25600 0.00000 УО УО

01 3 28 28100 2019 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600 0.00000

2020 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600 0.00000

2021 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600  

2022 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600 0.00000

2023 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600 0.00000

2024 2 657.37600 0.00000 0.00000 2 657.37600 0.00000

2.1.5 Организация назначения, 
выплаты и перерасчета 
ежемесячной доплаты 
к пенсии лицам, заме-
щавшим муниципальные 
должности в город-
ском округе, и пенсии 
за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы 
в городском округе

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

80 270.85000 0.00000 0.00000 80 270.85000 0.00000 УО УО

01 3 28 28110 2019 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500 0.00000

2020 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500 0.00000

2021 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500  

2022 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500 0.00000

2023 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500 0.00000

2024 13 378.47500 0.00000 0.00000 13 378.47500 0.00000

2.1.6 Возмещение расходов 
связанных с погребением 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

97 931.73000 0.00000 0.00000 97 931.73000 0.00000 УО УО

01 3 28 28120 2019 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2020 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2021 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2022 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2023 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2024 16 321.95500 0.00000 0.00000 16 321.95500 0.00000

2.1.7. Организация предо-
ставления дополнитель-
ных мер социальной 
поддержки отдельным 
категориям обучающих-
ся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Петро-
павловск-Камчатско-
го городского округа 
в виде обеспечения 
бесплатным питанием 
в соответствии с Реше-
нием Городской Думы 
Петропавловск-Камчат-
ского городского округа 
от 27.10.2014 № 265-нд» 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

14 737.50000 0.00000 0.00000 14 737.50000 0.00000 УО, УО

01 3 28 28160 2019 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000

2020 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000

2021 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000

2022 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000

2023 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000

2024 2 456.25000 0.00000 0.00000 2 456.25000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

240 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

2.2 Организация муници-
пальных мероприятий 
(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 
ярмарки, семинары, 
круглые столы, сорев-
нования, праздничные 
мероприятия, гуляния, 
субботники, учения, 
чествование и т.п.)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 690.54000 0.00000 0.00000 9 690.54000 0.00000 УО УО

01 3 26 26000 2019 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2020 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2021 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2022 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2023 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2024 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2.2.2 Организация и проведе-
ние социально-значимых 
мероприятий для населе-
ния Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 690.54000 0.00000 0.00000 9 690.54000 0.00000 УО УО

01 3 26 26160 2019 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2020 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2021 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2022 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2023 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

2024 1 615.09000 0.00000 0.00000 1 615.09000 0.00000

Задача 3 подпрограммы 3: Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края в области социальной политики 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 053 494.89200 0.00000 1 053 494.89200 0.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2020 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2021 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2022 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2023 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2024 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 053 494.89200 0.00000 1 053 494.89200 0.00000 0.00000 УО, 
учреждения 
образования

УО

2019 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2020 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2021 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2022 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2023 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2024 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

программные мероприятия

3.1 Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 053 494.89200 0.00000 1 053 494.89200 0.00000 0.00000   

01 3 28 
4018001 3 28 

40210

2019 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2020 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2021 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2022 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2023 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2024 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

3.1.1. Предоставление соци-
альных гарантий и мер 
социальной поддержки 
населения в области 
социальной политики 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 053 494.89200 0.00000 1 053 494.89200 0.00000 0.00000   

01 3 28 
4018001 3 28 

40210 

2019 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2020 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2021 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2022 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2023 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000

2024 175 582.48200 0.00000 175 582.48200 0.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

241ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования 
и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164 0.00000 УО, МУ ЦБ УО

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164 0.00000 УО, МУ ЦБ УО

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

Цель подпрограммы 4: Обеспечение реализации мероприятий программы 

Задача 1 подпрограммы 4: организация, нормативно-правовое, финансовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164 0.00000 УО, МУ ЦБ УО

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164 0.00000 УО, МУ ЦБ УО

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194 0.00000

программные мероприятия

1.1 Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 
органов администра-
ции городского округа, 
в том числе выполне-
ние государственных 
полномочий Камчат-
ского края (содержание 
органов администрации 
городского округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

616 220.90400 0.00000 202 491.90000 413 729.00400 0.00000 УО УО

01 4 16 16010 
01 4 16 16020 
01 4 16 16050

2019 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

2020 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

2021 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

2022 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

2023 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

2024 102 703.48400 0.00000 33 748.65000 68 954.83400 0.00000

1.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 
службы

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

468 823.98000 0.00000 202 491.90000 266 332.08000 0.00000 УО УО

01 4 16 16010 
01 4 15 40120 
01 4 16 40210 
01 4 16 40110 
01 4 16 40100

2019 78 137.33000 0.00 33 748.6500 44 388.68000 0.00000

2020 78 137.33000 0.00000 33 748.6500 44 388.68000 0.00000

2021 78 137.33000 0.00000 33 748.6500 44 388.68000 0.00000

2022 78 137.33000 0.00000 33 748.6500 44 388.68000 0.00000

2023 78 137.33000 0.00000 33 748.6500 44 388.68000 0.00000

2024 78 137.33000 0.00000 33 748.6500 44 388.68000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

242 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 
бюджета

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
ч н

ик
и

1.1.2 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-
бой

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

82 250.15400 0.00000 0.00000 82 250.15400 0.00000 УО УО

01 1 16 16020 2019 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

2020 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

2021 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

2022 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

2023 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

2024 13 708.35900 0.00000 0.00000 13 708.35900 0.00000

1.1.3 Обеспечение методи-
ческой работы в сфере 
образования 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

65 146.77000 0.00000 0.00000 65 146.77000 0.00000 УО УО

01 4 16 16050 2019 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

2020 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

2021 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

2022 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

2023 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

2024 10 857.79500 0.00000 0.00000 10 857.79500 0.00000

1.2 Обеспечение реализа-
ции муниципальных 
услуг и функций, в том 
числе по выполнению 
государственных пол-
номочий Камчатского 
края (содержание муни-
ципальных учреждений 
городского округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

785 058.64764 0.00000 0.00000 785 058.64764 0.00000 МУ ЦБ УО

01 4 15 15000 2019 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2020 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2021 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2022 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2023 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2024 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

1.2.1 Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
муниципального бюджет-
ного учреждения Петро-
павловск-Камчатского 
городского округа «Цен-
трализованная бухгалте-
рия»

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

785 058.64764 0.00000 0.00000 785 058.64764 0.00000 МУ ЦБ УО

01 4 15 15060 2019 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2020 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2021 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2022 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2023 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

2024 130 843.10794 0.00000 0.00000 130 843.10794 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств, 
муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

31 848 668.93742 6 423.60000 22 668 771.15600 9 173 474.18142

2019 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2020 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2021 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2022 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2023 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2024 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

243ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

1 Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

31 848 668.93742 6 423.60000 22 668 771.15600 9 173 474.18142

2019 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2020 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2021 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2022 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2023 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2024 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

31 848 668.93742 6 423.60000 22 668 771.15600 9 173 474.18142

2019 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2020 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2021 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2022 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2023 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

2024 5 308 111.48957 1 070.60000 3 778 128.52600 1 528 912.36357

Подпрограмма 1: «Развитие общего и дополнительного образования»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

15 726 639.57318 0.00000 10 972 861.80000 4 753 777.77318

2019 2 621 356.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 546.29553

2020 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2021 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2022 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2023 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2024 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

1 Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

15 726 639.57318 0.00000 10 972 861.80000 4 753 777.77318

2019 2 621 356.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 546.29553

2020 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2021 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2022 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2023 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

2024 2 621 056.59553 0.00000 1 828 810.30000 792 246.29553

Подпрограмма 2:«Развитие дошкольного образования»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

12 090 090.69660 0.00000 9 349 092.56400 2 740 998.13260

2019 2 014 765.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 583.02210

2020 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2021 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2022 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2023 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2024 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

1 Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

12 090 090.69660 0.00000 9 349 092.56400 2 740 998.13260

2019 2 014 765.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 583.02210

2020 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2021 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2022 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2023 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

2024 2 015 065.11610 0.00000 1 558 182.09400 456 883.02210

Подпрограмма 3: «Реализация социальной политики городского округа»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

2 630 659.11600 6 423.60000 2 144 324.89200 479 910.62400

2019 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2020 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2021 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2022 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2023 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2024 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

244 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

в том числе по источникам финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

1 Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

2 630 659.11600 6 423.60000 2 144 324.89200 479 910.62400

2019 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2020 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2021 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2022 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2023 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

2024 438 443.18600 1 070.60000 357 387.48200 79 985.10400

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам: 

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

1 Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам: 

1 401 279.55164 0.00000 202 491.90000 1 198 787.65164

2019 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2020 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2021 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2022 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2023 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

2024 233 546.59194 0.00000 33 748.65000 199 797.94194

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2016 г. № 1989

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы 
Петропавловск-Камчатского

городского округа»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании распоряжения адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.09.2016 № 234-р «Об утверждении концепции муниципальной программы «Развитие транспортной 
системы Петропавловск-Камчатского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – муниципальная программа) 

со сроком реализации 2019-2024 годы, согласно приложению.
2. Определить Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальным 

заказчиком муниципальной программы.
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 

и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.
Исполняющий полномочия

Главы администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа 
В.Ю. Иваненко

Приложение 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 14.10.2016 № 1989 

Муниципальная программа
«Развитие транспортной системы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

Петропавловск-Камчатский городской округ
2016 год

Паспорт муниципальной программы



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

245ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование программы Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – 
муниципальная программа).

Основание для разработки 
программы

1. Распоряжение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.09.2016 № 234-р «Об утверж-
дении концепции муниципальной программы «Развитие транспортной системы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа».

Разработчик Программы 1. Официальное полное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений ад-
министрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
официальное сокращенное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
официальное сокращенное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

Муниципальный заказчик программы Официальное полное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
официальное сокращенное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Исполнители программы – главные 
распорядители бюджетных средств

1. Официальное полное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений ад-
министрации Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное учреждение.
официальное сокращенное наименование: Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Официальное полное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа – муниципальное учреждение;
официальное сокращенное наименование: Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.

Цели программы 1. Развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения в Петропавловск-Камчат-
ском городском округе в соответствии с Генеральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа для устой-
чивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе.
3. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
4. Обеспечение реализации мероприятий программы.

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения».
2. Подпрограмма 2: «Развитие пассажирского автомобильного транспорта Петропавловск-Камчатского городско-
го округа».
3. Подпрограмма 3: «Организация и безопасность дорожного движения».
4. Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации мероприятий программы».

Задачи программы 1. Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Кам-
чатского городского округа .
2. Разработка документов территориального планирования.
3. Обеспечение реализации подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения».
4. Обеспечение реализации подпрограммы «Развитие пассажирского автомобильного транспорта Петропавловск-Кам-
чатского городского округа».
5. Модернизация и содержание инфраструктуры уличной дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа.
6. Организация, правовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы.
7. Обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа.

Объемы и источники финансирования 
программы

Всего 1 684 917,59992 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), в том числе:
- федеральный бюджет – 1 230,85394 тыс. рублей;
- краевой бюджет – 355 213,50028 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – бюджет городского округа) – 1 328 473,24570 тыс. 
рублей.

Перечень ожидаемых результатов 
реализации программы

1. Увеличение протяженности и улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных 
дорог, придомовых проездов и тротуаров;
2. Сокращение количества дорожно транспортных происшествий и снижение уровня аварийности;
3. Повышение привлекательности надежности и безопасности общественного транспорта Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
4. Улучшение экологической ситуации и повышение качества жизни населения Петропавловск-Камчатского город-
ского округа;

Сроки и этапы реализации 
программы

2019-2024 годы.

Раздел 1. Анализ проблемной сферы
1.1. Город Петропавловск-Камчатский – это крупный, динамично развивающийся краевой центр, в котором сформировалась концентрация административного ре-

сурса и демографического, социально-инфраструктурного, экономического потенциала Камчатского края. Здесь проживает более половины населения Камчатского 
края, сосредоточены органы государственной власти Камчатского края, все территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, основные объекты 
производства промышленной продукции Камчатского края, значительная часть жилищного фонда.
Улично-дорожная сеть Петропавловск-Камчатского городского округа сформирована из автомобильных дорог общего пользования федерального значения и ав-

томобильных дорог общего пользования местного значения, которые позволяют осуществлять транспортную связь между функциональными зонами и центрами 
культурно-бытового обслуживания.
Отправление автобусов по маршрутам пригородного и междугороднего сообщения осуществляется с территории автостанции города Петропавловск-Камчатского, 

расположенной по адресу проспект Победы. Кроме того, каждый день с автостанции оправляются в рейсы по городским маршрутам 180 автобусов большой и малой 
вместимости.
Здание автостанции построено в 1958 году и не соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода объектам. Пропускная способность данного объ-

екта транспортной инфраструктуры не рассчитана на существующий сегодня объем пассажиропотока и транспорта, в результате чего не соблюдаются требования 
действующего законодательства в части обеспечения безопасности при перевозке пассажиров автобусами и транспортной безопасности.
Город Петропавловск-Камчатский в настоящее время характеризуется высоким уровнем автомобилизации по всем видам транспорта. Только за последние 15 лет 

количество автомобильных единиц выросло в 3,8 раза. Отмечается и значительный рост грузовых и пассажирских перевозок.
В настоящее время уровень развития автомобильных дорог в Петропавловск-Камчатском городском округе отстает от уровня автомобилизации предприятий и на-

селения, что негативно сказывается на организации дорожного движения и состоянии дорожного полотна: большинство городских магистралей работают в режиме 
перезагрузки.
Основная проблема автодорожной системы – это загруженность главной автомагистрали. Северную и Южную части городского округа соединяет лишь одна трас-

са. в условиях увеличения уровня обеспеченности личным транспортом сложившаяся ситуация приводит к затруднению дорожного движения в городском округе.
На протяжении многих лет отмечается недостаточность финансовых ресурсов как для обеспечения нормативного транспортно-эксплуатационного состояния улич-

но-дорожной сети, так и для строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования, в результате чего не обеспечивается проведение необходимого 
объема работ по реконструкции автомагистралей, элементов их обустройства, а также по строительству новых дорог и дорожных объектов.
В 2015 году введена в эксплуатацию дорога на ул. Дальневосточной, а также выполнен ремонт, произведена замена дорожного полотна, и выполнено благоустрой-

ство и освещение дороги по улице Вулканная. 
Основными проблемами существующей улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа являются:
− недостаточно развитая система автомобильных дорог общего пользования, связывающих между собой различные районы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа;
− несоответствие планировочных параметров автомобильных дорог принятым категориям, приводит к опасной и затрудненной организации дорожного движения 

на существующих направлениях транспортной системы, которая работает в режиме перегрузки и, как следствие, приводит к ухудшению экологической обстановки 
в ряде районов Петропавловск-Камчатского городского округа.
Сложившаяся в дорожной отрасли система планирования, финансирования и выполнения подрядных работ ориентирована преимущественно на выполнение 

отдельных видов дорожных работ и своевременное освоение выделенных бюджетных средств. Такая система не позволяет в полном объеме решить задачу дости-
жения высоких транспортно-эксплуатационных показателей улично-дорожной сети, отвечающую интересам пользователей автомобильных дорог.
Вместе с тем, в связи с возрастающей автомобилизацией населения, сохраняется сложная аварийная обстановка на улицах городского округа, существующая 

дорожно-транспортная сеть не справляется с приростом числа автомобилей как личного, так и общественного транспорта.



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

246 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
В настоящее время организация дорожного движения улично-дорожной сети городского округа значительно отстает от потребностей общества в безопасном 

дорожном движении, крайне низко осуществляется функционирование системы обеспечения безопасности транспортных средств и пешеходов. Поэтому, сегодня 
перед администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа встают задачи модернизации дорожной системы с целью повышения безопасности дорожного 
движения и совершенствования организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе.

1.2. Показатели, характеризующие проблемную сферу:

Наименование показателя Единица 
измерения Источник данных

Значение 
по годам Выводы по результатам 

сравнения показателей
2014 2015

1. Строительство улично-дорожной 
сети Петропавловск-Камчатского 
городского округа

километ 
ры погон-
ные (да-
лее км.п.)

Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 10.09.2015 
№ 354-нд; «Программа ком-
плексного социально-эконо-
мического развития Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа на период до 2019 
года»

26,75 26,75 Уровень развития автомобильных дорог суще-
ственно отстает от уровня автомобилизации 
предприятий и населения, что привело к высокой 
концентрации пассажиропотоков на основных ма-
гистралях и негативно сказывается на организации 
дорожного движения и состоянии дорожного полот-
на: большинство городских магистралей работают 
в режиме перегрузки

2. Реконструкция улично-дорожной 
сети Петропавловск-Камчатского 
городского округа

км.п. 2,74 1,828

3. Доля протяженности автомо-
бильных дорог общего пользования 
местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям

Проценты
Доклад об оценке эффектив-
ности деятельности органов 
местного самоуправления 
городских округов и муници-
пальных районов

51 40
Износ и разрушение дорожного полотна, отсут-
ствие или плохое состояние ливневой канализа-
ции, линий наружного освещения влечет за собой 
не только ухудшение состояния благоустройства, 
но и снижает уровень безопасности людей, в пер-
вую очередь при организации дорожного движения

4. Количество дорожно-транспортных 
происшествий (далее – ДТП)

ДТП в год Статистика ДТП на территории 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

277 320 В связи с возрастающей автомобилизацией насе-
ления, а также учитывая низкую культуру поведе-
ния водителей и пешеходов, сложная аварийная 
обстановка на улицах городского округа сохраня-
ется

5. Количество
человек, погибших в результате ДТП

человек 
в год

14 8

6. Количество человек, получивших 
ранения различной степени тяжести 
в результате ДТП

человек 
в год

363 395

1.3. Анализ причин возникновения проблемной ситуации.

Формулировка 
проблемы

Описание и причины 
возникновения проблемы

Обоснование необходимости 
решения проблемы

Проблема 1.
Недостаточно развитая 
система автомобильных 
дорог общего пользова-
ния, связывающих между 
собой различные районы 
Петропавловск-Камчатско-
го городского округа

1. Недостаточное развитие транспортной инфраструктуры;
2. Отсутствие разработанной и принятой комплексной стра-
тегии развития тран спортной системы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на основании анализа современного 
состояния транспортной системы; 
3. Недостаточное обеспечение финансовыми средствами

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде-
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;
Решение Городской Думы Пет ропавловск-Камчатского город-
ского округа от 23.12.2009 № 697-р «О корректировке гене-
рального плана Петропавловск-Камчатского городского округа 
и утверждении его в новой редакции»;
Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 10.09.2015 № 354-нд «Программа комплексно-
го социально-экономического развития Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на период до 2019 года»; Федераль-
ный Закон от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации»

Проблема 2.
Опасная и затрудненная  
организация дорожного 
движения на существую-
щих направлениях транс-
портной системы работает 
в режиме перегрузки

Высокая концентрация пассажиропотоков на существующих 
основных магистралях;
отсутствие необходимого количества автостоянок, несоответ-
ствие планировочных параметров существующих автомобиль-
ных дорог нормативным требованиям в связи со значитель-
ным ростом грузовых и пассажирских перевозок;

Проблема 3
Увеличение количества 
ДТП

Основной причиной роста ДТП является сознательное на-
рушение водителями и пешеходами Правил дорожного дви-
 жения, а именно: превышение скоростного режима, переход 
проезжей части в неположенном месте, выезд на полосу 
встречного движения

Решение вопроса обеспечения безопасности дорожного 
движения определено подпунктом 5 пункта 1 статьи 14 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

1.4. для выполнения строительства и реконструкции улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа администрацией Петропавловск-Камчат-
ского городского округа разработана проектная документация строительства и реконструкции следующих объектов: 

- магистрали общегородского значения от II кольца до улицы Кавказской, включая улицу Ломоносова (протяженностью – 3627 м);
- магистрали общегородского значения от поста ГАИ до улицы Академика Королёва в микрорайоне Северо-Восток (протяженностью – 3927 м);
- магистрали общегородского значения в районе 10 км – Сероглазка – 8 км (протяженностью – 4281 м);
Строительство данных объектов направлено на решение следующих задач:
- создание дублирующих направлений, обеспечивающих разгрузку магистральных улиц (автомобильная дорога общегородского значения Ларина – проспект Ци-

олковского, магистраль общегородского значения от поста ГАИ до улицы Академика Королева) 
- в значительной степени перераспределить направление грузопотоков, существенно обезопасить дорожное движение и в значительной мере улучшить в ряде 

районов Петропавловск-Камчатского городского округа экологическую ситуацию;
- обеспечение межрайонных связей (магистраль общегородского значения от II кольца до улицы Кавказской, включая улицу Ломоносова, дорога местного значения 

от ул. Автомобилистов до п. Сероглазка, магистраль общегородского значения в районе 10 км – Сероглазка – 8 км.
Наибольшее влияние на конфигурацию улично дорожной сети и перераспределение транспортных потоков окажет ввод автомобильной дороги общегородского 

значения улица Ларина – проспект Циолковского и магистрали общегородского значения от поста ГАИ до улицы Академика Королева. Указанные автодороги сфор-
мируют новое магистральное направление, которое позволит улучшить транспортную доступность микрорайонов Горизонт и Северо-Восток, увеличить пропускную 
способность улицы Академика Королева, проспекта Циолковского и Северо-Восточного шоссе, уменьшить автомобильные пробки на повороте на микрорайон Дачный 
и кольце на Новом рынке. с появлением нового направления изменятся траектории движения отдельных маршрутов городского транспорта.
Строительство магистрали общегородского значения в районе 10 км – Сероглазка – 8 км и реконструкция автомобильной дороги местного значения от ул. Автомо-

билистов до п. Сероглазка увеличит транспортную микрорайона и позволит значительно улучшить транспортную инфраструктуру существующей застройки по улицам 
Флотской, Якорной и перспективного района в 110 квартале. 

1.5. Анализ полученных результатов от реализации указанных мер:

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, проводивших 
реализацию мер в указанном 

периоде

Наименование аналогичной муниципальной 
программы, государственной программы 
Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 1. Недостаточно развитая система автомобильных дорог общего пользования, 
связывающих между собой различные районы Петропавловск-Камчатского городского округа

Увеличение протяженности 
и улучшение состояния ав-
томобильных дорог общего 
пользования, внутриквар-
тальных дорог, придомовых 
проездов.

Администрация Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Постановление администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 3180 
«Об утверждении муниципальной программы «Разви-
тие транспортной системы Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

Возможность определения 
объемов работ по строитель-
ству и реконструкции объек-
тов и объемов необходимых 
финансовых средств на пла-
новый период строительства 
объектов



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

247ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Перечень мер

Наименование органов 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа, 
органов исполнительной власти 
Камчатского края, федеральных 

исполнительных органов, 
юридических лиц, проводивших 
реализацию мер в указанном 

периоде

Наименование аналогичной муниципальной 
программы, государственной программы 
Российской Федерации (Камчатского края), 
получившей действие в указанный период 

для решения данной проблемы

Результаты

Проблема 2. Опасная и затрудненная организация дорожного движения 
на существующих направлениях транспортной системы работает в режиме перегрузки

Разработка проектов пла-
нировок территорий Пе-
тропавловск-Камчатского 
городского округа

Администрация Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

Постановление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 31.10.2013 № 3180 
«Об утверждении муниципальной программы «Разви-
тие транспортной системы Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

Определение новых задач 
по развитию и модернизации 
улично-дорожной сети 

Проблема 3: увеличение количества дорожно-транспортных происшествий

1. Содержание технических 
средств регулирования.

Управление городского хозяйства 
администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» 2. Постановле-
ние администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 31.10.2013 № 3180 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие транспортной 
системы Петропавловск-Камчатского городского окру-
га»

1. Замена ламповых светофо-
ров на светодиодные.
2. Установка таймеров обрат-
ного отсчета времени для пе-
шеходов и транспорта.
4. Дополнительное освещение 
пешеходных переходов.

1.6. Основой перспективного строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования является Генеральный план Петропавловск-Камчатского 
городского округа, программы, предусматривающие реализацию мероприятий по строительству жилья, объектов социального и культурного значения, инженерной 
инфраструктуры в части исполнения приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», и Программа комплексного соци-
ально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на период до 2019 года. для их реализации необходимо запроектировать и построить 
ряд новых автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений: в микрорайоне Северо-Восток, где ведется массовое строительство многоквартирных 
жилых домов; в районе Восточного шоссе, где планируется малоэтажная застройка; от автостанции 10 км до поселка Сероглазка, что позволит значительно улучшить 
транспортную инфраструктуру существующей застройки по улицам Флотской, Якорной и перспективного района в 110 квартале, а также реконструировать улицы 
Автомобилистов, Вулканную, Чубарова.
Строительство и реконструкция улично-дорожной сети на основании подготовленных проектов напрямую зависит от условий социально-экономического развития 

и уровня финансирования дорожного строительства Петропавловск-Камчатского городского округа и Камчатского края. 
Прекращение или уменьшение комплекса реализуемых мер, направленных на совершенствование и повышение уровня безопасности дорожного движения, приведет 

к увеличению количества дорожно-транспортных происшествий, что в свою очередь, повлияет на общий показатель количества лиц, пострадавших или погибших 
в результате дорожно-транспортных происшествий.

1.7. Решение вопросов в сфере финансирования дорожного строительства и реконструкции существующей улично-дорожной сети с устранением несоответствия 
планировочных параметров автомобильных дорог принятым категориям позволит организовать нормальные условия для комфортного проживания граждан в суще-
ствующих и вновь застраиваемых микрорайонах.
При росте количества ДТП и количества лиц, погибших в результате ДТП, необходим переход к системной работе в сфере обеспечения безопасности дорожного 

движения. Решение данной проблемы, стабилизация и последовательное улучшение ситуации возможно при плановом структурном подходе, регулярном осущест-
влении ряда мероприятий и соблюдении условия планомерной целенаправленной работы по повышению безопасности дорожного движения.
В данном случае эффективное расходование бюджетных средств и осуществление деятельности по решению выявленных проблем, затрагивающих транспортную 

систему Петропавловск-Камчатского городского округа, возможно с использованием программно-целевого метода среднесрочного планирования.
1.8. Варианты решения выявленных проблем:

№
 п
ун
кт
а

Наименование варианта Краткая характеристика Сильные стороны, преимущества Слабые стороны, 
риски

1. Реализация комплекса мер, направ-
ленная на проектирование, строитель-
ство, реконструкцию улично-дорожной 
сети, а также организацию и безопас-
ность дорожного движения в Петро-
павловск-Камчатском городском округе

Финансовое обеспечение меропри-
ятий за счет источников федераль-
ного и регионального значения;
модернизация и установка техниче-
ских средств регулирования дорож-
ного движения.

Исполнение мероприятий в соответствии 
с планируемыми сроками и своевременным 
финансовым обеспечением возможно с при-
влечением всех производственных возмож-
ностей региона. Обеспечение комплексного 
подхода к решению проблемной ситуации.

Несвоевременное финан-
сирование, ошибки пла-
нирования, неисполнение 
обязательств, обстоятель-
ства непреодолимой силы

1.9. по результатам анализа проблемной ситуации, полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация 
городского округа) и финансовых возможностей бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа обозначен наиболее эффективный вариант решения выяв-
ленных проблем.

1.10. Основаниями, представляющими органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа полномочия по реализации мероприятий муниципаль-
ной программы, являются:

1.10.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.2 Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
1.10.3 решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2009 № 697-р «О корректировке генерального плана Петропавловск-Кам-

чатского городского округа и утверждении его в новой редакции»;
1.10.4 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд «О программе комплексного социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 – 2019 годы»;
1.10.5 постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 551-П «О государственной программе Камчатского края «Развитие транспортной системы 

в Камчатском крае на 2014-2025 годы»;
1.10.6 постановление администрации Петропавловск- Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 410 «О функциях и полномочиях Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск- Камчатского городского округа».
1.11. Мероприятия программы планируется реализовывать в интересах населения, проживающего на территории Камчатского края.
1.12. для преодоления сложившихся негативных тенденций необходимо обеспечить переход дорожного хозяйства на новый этап развития, предусматривающий 

модернизацию улично-дорожной сети, привлечение дополнительного финансирования для развития автомобильных дорог, повышения уровня обслуживания пользо-
вателей улично-дорожной сети, повысить уровень безопасности дорожного движения пешеходов и водителей, а также минимизировать количество мест концентрации 
дорожно-транспортных происшест вий, снизить количество лиц, получивших повреждения или погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, прогноз ожидаемых результатов
2.1. Реализация настоящей муниципальной программы направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1 развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения в Петропавловск-Камчатском городском округе в соответствии с Ге-

неральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа для устойчивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.1.2 повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2.1.3 совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе;
2.1.4 обеспечение реализации мероприятий программы.
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым методом можно достичь во временной период с 2019 по 2024 годы.
2.3. Учитывая большое количество направлений, необходимых для достижения поставленных целей, программа подразделяется на следующие подпрограммы:
2.3.1 подпрограмма 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»;
2.3.2 подпрограмма 2: «Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»;
2.3.3 подпрограмма 3: «Организация и безопасность дорожного движения».
2.3.4 подпрограмма 4: «Обеспечение реализации программы».
2.4. Действие подпрограмм составляет 6 лет: с 2019 по 2024 годы.
2.5. Целью подпрограммы 1 является:
2.5.1 развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Гене-

ральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа для устойчивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа;



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

248 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.6. Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 
Задача 1. Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа;
Задача 2. Разработка документов территориального планирования;
Задача 3. Обеспечение реализации подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»;
2.7. на основании комплексного исследования и анализа современного состояния транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа выполняется 

подготовка проектной документации для дальнейшего строительства либо реконструкции автомобильных дорог общего пользования с учетом градостроительных 
и нормативных требований.

2.8. Строительство новых направлений автомобильных дорог общего пользования позволит получить дополнительное развитие связи между функциональными 
зонами Петропавловск-Камчатского городского округа, центрами культурно-бытового обслуживания, основными транспортными узлами Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

2.9. Реконструкция существующих автомобильных дорог общего пользования позволит увеличить пропускную способность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа.
Так же в рамках подпрограммы 1 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения» в связи с изменением Градострои-

тельного кодекса выполняется мероприятие по разработке и реализации документов территориального планирования. 
2.10. Целью подпрограммы 2 является:
2.10.1 повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Достижение цели планируется путем решения следующих задач: 
Задача 1. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 2 «Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском город-

ском округе».
Данное мероприятие подразумевает деятельность направленную на контроль и достижение соответствующих результатов в сфере управления пассажирским 

транспортом, специализированного муниципального автономного учреждения «Управление пассажирского транспорта Петропавловск-Камчатского городского округа» 
действующего на основании Устава, в соответствии с муниципальным заданием на соответствующий финансовый год и плановый период, утвержденным приказом 
Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.11. Целью подпрограммы 3 является: совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
2.12. Достижение цели по совершенствованию организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе возможно посредством 

решения задачи по модернизации и содержанию инфраструктуры уличной дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа.
В рамках решения задачи обеспечивается реализация комплекса мер по содержанию технических средств регулирования дорожного движения и электроснабже-

нию светофорных объектов.
2.13. Целью подпрограммы 4 является обеспечение реализации мероприятий программы.
Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление) является 

органом администрации городского округа, уполномоченным на осуществление полномочий собственника в части решения вопросов местного значения в сфере 
архитектуры, градостроительства и земельных отношений. в своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 
Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа.
Управление в соответствии с Уставом управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа, утвержденным решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.06.2009 № 515-р, осуществляет функции главного распорядителя 
и получателя бюджетных средств, обеспечивает целевое и эффективное их использование, является разработчиком и участником муниципальных целевых программ.

2.14. Достижение цели возможно путем решения следующих задач:
Задача 1. Организация, правовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы.
Решение данной задачи планируется в рамках мероприятия:
- обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий 

Камчатского края (содержание органов администрации городского округа);
Задача 2. Обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск- Камчатского городского округа.
Решение задачи планируется в рамках следующего мероприятия: – исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Петропавловск-Кам-

чатского городского округа (в том числе мировых соглашений). 
2.14.1 Функции и обязанности Управления в области архитектуры и градостроительства.
- организация работы по разработке предложений для утверждения документов территориального планирования городского округа;
- организация планирования использования земель городского округа;
- подготовка на основе документов территориального планирования документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации.
2.14.2 Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа наделено полномочиями 

по распоряжению земельными участками, находящимися в собственности городского округа, а также государственная собственность, на которые не разграничена, 
за исключением земельных участков предоставленных под строительство. 
В рамках вышеуказанных полномочий Управление осуществляет учет договоров аренды земельных участков.
На основании Устава Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, утверж-

денного решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.06.2009 № 515-р, Управление в пределах своей компетенции:
2.14.3 Разрабатывает муниципальные правовые акты городского округа;
2.14.4 Обеспечивает правовое сопровождение своей деятельности, представление интересов и защиту имущественных прав городского округа в судебных органах;
2.14.5 в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами городского округа участвует в создании муниципальных предприятий и учреждений, 

в решении вопросов их реорганизации и ликвидации, осуществляет функции главного распорядителя в отношении созданных с участием Управления учреждений;
2.14.6 Обеспечивает на территории городского округа соблюдение законов и иных правовых актов органов государственной власти, осуществляет контроль за со-

блюдением решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, постановлений администрации городского округа;
2.14.7 Реализует мероприятия по увеличению доходности муниципального имущества, переданного в возмездное пользование.
2.15. Решение задач планируется провести в срок с 2019 по 2024 годы.
2.16. Срок реализации составит 6 лет: с 2019 по 2024 годы. 
2.17. Достижение целей настоящей муниципальной программы, посредством решения обозначенных задач в указанные сроки позволит получить следующие 

результаты:
2.17.1 возможность определения объемов работ по строительству и реконструкции объектов и объемов необходимых финансовых средств на плановый период 

строительства объектов;
2.17.2 определение новых задач по развитию и модернизации улично-дорожной сети;
2.17.3 развитие и улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, придомовых проездов и тротуаров;
2.17.4 сведение к минимуму очагов аварийности;
2.17.5 сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;
2.17.6 сокращение количества пострадавших и погибших лиц в результате дорожно-транспортных происшествий.
2.18. Основными показателями планируемых результатов решения поставленных задач для достижения целей настоящей муниципальной программы являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

Подпрограмма 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»

Цель 1 подпрограммы 1: Развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Генеральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа 

для устойчивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Задача 1. Строительство, ре-
конструкция, текущий ремонт 
и содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения Петропав-
ловск-Камчатского городско-
го округа 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения Петропавловск-Камчатского городского округа, на которых ведется 
строительство и реконструкция.

километр 27,2 0,54

Доля выполнения работ по автомобильным дорогам общего пользова-
ния местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа, 
на которых ведется строительство и реконструкция.

процент 100 100

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния Петропавловск-Камчатского городского округа, на строительство и ре-
конструкцию, которых получено положительное заключение экспертизы

километр 27,2 0,54

Доля выполнения работ по автомобильным дорогам общего пользова-
ния местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа, 
на строительство и реконструкцию которых получено положительное 
заключение экспертизы

процент 100 100



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

249ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование задач Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Единица 
измерения

Значения целевых 
показателей (индикаторов)

до начала 
реализации 
программы

в результате 
реализации 
программы

2. Задача 2: Разработка до-
кументов территориального 
планирования

Количество проектов межевания, проектов планировки для линейных 
объектов

штук 0 1

Площадь, попадающая под проект межевания, проект планировки 
для линейных объектов

Га 0 20

Доля выполнения работ по проекту межевания, проекту планировки 
для линейных объектов

процент 0 100

3. Задача 3: Обеспечение реали-
зации подпрограммы «Модер-
низация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользо-
вания местного значения»

Доля заключенных муниципальных контрактов по ремонту, строитель-
ству, благоустройству объектов муниципальной собственности 

процент 100 100

Доля исполнения бюджета в рамках доведенных лимитов процент 100 100

Подпрограмма 2: «Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе

1. Задача 1. Обеспечение 
реализации мероприятий 
подпрограммы 2 «Развитие 
пассажирского автомобиль-
ного транспорта в Петро-
павловск-Камчатском город-
ском округе» 

Организация реализации льготных проездных билетов (компенсация 
льготной стоимости проездных билетов)

проезд-
ной билет 

(в год)

0 583950 

Организация транспортного обслуживания населения на маршрутах 
с низкой доходностью (компенсация на единичные маршруты)

рейс (в год) 0 317838 

Содержание здания автостанции (без учета площади сданной в аренду) тыс. рублей 
(в год)

20,0 148367,34

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан по проезду на автомобильном транспорте общего пользования 
городского сообщения

проезд-
ной билет 

(в год)

0 1819878

Подпрограмма 3: «Организация и безопасность дорожного движения» 

Цель 1 подпрограммы 3: совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе 

1. Задача 1: модернизация 
и содержание инфраструктуры 
уличной дорожной сети Петро-
павловск-Камчатского город-
ского округа.

Количество модернизированных автоматических систем управления 
дорожным движением (далее – АСУДД) и светофорных объектов (нарас-
тающим итогом)

единиц 1 8

Доля установленных модернизированных автоматических систем управ-
ления дорожным движением

процент 100 100

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы»

Цель 1 подпрограммы 4: Обеспечение реализации мероприятий программы.

1. Задача 1: Организация нор-
мативно-правового и техниче-
ского обеспечения реализации 
мероприятий программы

Количество выданных разрешений на строительство штук (в год) 172 180

Количество действующих договоров аренды земельных участков Штук 
(в год)

1360 2060

Доля исполнения бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
в рамках доведенных лимитов

процент 100 100

2. Задача 2: Обеспечение не-
предвиденных расходов 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Количество исполненных судебных актов штук (в год) 15 25

Доля удовлетворенных требований по взысканиям на средства бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа от общих требований

процент 100 100

2.19. Социально-экономическое развитие Петропавловск-Камчатского городского округа во многом сдерживается из-за неудовлетворительного состояния сети 
автомобильных дорог, высокой степени износа и низкого транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог. Отсутствие развитой сети сказывается 
на объемах перевозок и показателях работы автомобильного транспорта.
Слабая пропускная способность, заниженная скорость движения также напрямую влияет и на экологическую ситуацию, так как до 70 процентов загрязненности 

территорий связано с вредными выбросами автомобилей. при этом в зону загрязнения попадает и жилая застройка.
Именно поэтому основными мероприятиями настоящей муниципальной программы являются строительство новых и реконструкция существующих направлений 

улично-дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа, проектирование и строительство объектов транспортной инфраструктуры в краевом центре.
Другой социально значимой стороной муниципальной программы является сведение к минимуму мест концентрации дорожно-транспортных происшествий; сниже-

ние количества дорожно-транспортных происшествий; сокращение количества лиц, пострадавших или погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2.20. Основными рисками при реализации муниципальной программы являются: несвоевременное финансирование мероприятий, ошибки планирования, неиспол-

нение обязательств исполнителями работ (услуг) для реализации мероприятий, обстоятельства непреодолимой силы.
2.21. Основными путями исключения рисков, доступными для муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются:
2.21.1 квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий муниципальной программы;
2.21.2 своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
2.21.3 своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе мониторинга несоответствий и недостатков в обеспечении действий по реализации 

мероприятий.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

3.1. для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере 1 684 917,59992 тыс. рублей, в том числе 
по подпрограммам:

3.1.1 подпрограмма 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения» – 409 681,56982 тыс. рублей;
3.1.2 подпрограмма 2: «Развитие пассажирского автомобильного транспорта» – 783 074,04210 тыс. рублей;
3.1.3 подпрограмма 3: «Организация и безопасность дорожного движения» – 171 600,00000 тыс. рублей;
3.1.4 подпрограмма 4: «Обеспечение реализации программы» – 320 561,98800 тыс. руб.
3.2. Обеспечение процесса реализации муниципальной программы планируется произвести за счет средств федерального, краевого бюджетов и бюджета Петро-

павловск-Камчатского городского округа.
3.3. Привлечение финансирования из краевого бюджета возможно в рамках реализации мероприятий государственной программы Камчатского края «Развитие 

транспортной системы в Камчатском крае на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 551-П.
3.4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы:



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

250 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наименование 
источника

Объем финансовых средств, тыс. рублей Описание механизма 
привлечения, ссылки 
на соглашения, другие 

подтверждающие 
документы

Всего
в том числе по годам

2019 2020 2021 2022  2023  2024

Бюджет 
Петропавловск- 
Камчатского 
городского
округа

1 328 473,24570 237 918,46405 218 110,95633 218 110,95633 218 110,95633 218 110,95633 218 110,95633 В пределах лимитов бюд-
жетных ассигнований, 
предусмотренных в бюд-
жете городского округа 
на соответствующий фи-
нансовый год и плановый 
период

Краевой 
бюджет

355 213,50028 355 213,50028 0 0 0 0 0 Соглашение о предостав-
лении межбюджетных 
трансфертов бюджету 
городского округа на ре-
ализацию мероприятий, 
предусмотренных госу-
дарственной программой 
Камчатского края

Федеральный 
бюджет

1 230,85394 1 230,85394 0 0 0 0 0 Соглашение о предостав-
лении межбюджетных 
трансфертов бюджету 
городского округа на ре-
ализацию мероприятий, 
предусмотренных госу-
дарственной программой 
Камчатского края

3.5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа по соответствующей целевой статье расходов бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа и Законом Камчатского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации
4.1. Решение задач подпрограммы 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения» предполагает реализацию про-

граммных и инвестиционных мероприятий. 
4.2. для решения задачи 1: строительство, реконструкция текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропав-

ловск-Камчатского городского округа планируется:
4.2.1 Осуществление капитальных вложений в автомобильные дороги и объекты капитального строительства в целях осуществления дорожной деятельности (в 

том числе подготовка проектной документации, инженерные изыскания и государственная экспертиза проектной документации):
- Автомобильная дорога районного значения по проспекту Таранца с устройством транспортной развязки и водопропускными сооружениями в г. Петропавлов-

ске-Камчатском, период 2019 год;
На основании комплексного исследования и анализа современного состояния транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа производится 

подготовка проектной документации для дальнейшего строительства либо реконструкции автомобильных дорог общего пользования с учетом градостроительных 
и нормативных требований. 

4.2.2 для решения задачи 2: разработка документов территориального планирования необходимо выполнить проекты планировок территории для линейных объектов.
В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случаи строительства или реконструкции линейного объекта для принятия 

решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию необходим проект планировки территории, проект межевания территории. Таким образом возникла 
необходимость в разработке документов территориального планирования.
В 2019 году планируется выполнить проект планировки и проект межевания территории «Автомобильной дороги районного значения по ул. Топоркова с прилега-

ющими внутриквартальными проездами в городе Петропавловске-Камчатском».
4.3. в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение инвестиционных мероприятий планируется осуществлять путем осу-

ществления бюджетных инвестиций в следующие объекты капитального строительства муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа:

4

Наименование объекта 
капитального строительства 

согласно проектной документации 
(инвестиционного проекта)

Направление 
инвестирования

Мощность 
(прирост мощности) 
объекта капитального 

строительства, 
подлежащая вводу, 

основные технические 
характеристики 

и назначение объекта 
недвижимого имущества

Срок ввода 
в эксплуатацию 
(приобретения) 

объекта 
капитального 
строительства 
(недвижимого 
имущества)

Автомобильная дорога общегород-
ского значения по проспекту Таранца 
с устройством транспортной развязки 
и водопропускными сооружениями

1) подготовка проектной документации на строительство;
2) государственная экспертиза и проверка проектной докумен-
тации на предмет достоверности сметной стоимости;
3) строительство;
4) авторский надзор.

Протяженность – 0,54 км. 2019

Виды работ (услуг), на осуществление которых 
предоставляются бюджетные инвестиции 

Распределение 
по годам

Стоимость 
объекта 

капитального 
строительства 
(недвижимого 
имущества), 

объем 
инвестиций 
тыс.руб.

По всем видам работ (услуг), в том числе: Всего, в том числе по годам: 111 815,84700

2019 111 815,84700

2020 0,00000

2021 0,00000

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

- строительство и авторский надзор Всего, в том числе по годам: 111 815,84700

2019 111 815,84700

2020 0,00000

2021 0,00000

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

251ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.4. Формирование перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа, планируемых к проектиро-

ванию, строительству и реконструкции, производилось на основе оценки существующего транспортно-эксплуатационного состояния и уровня загрузки улично-дорож-
ной сети, с учетом необходимости формирования новых направлений, обеспечения устойчивых связей вновь застраиваемых территорий и районов существующей 
застройки, определения необходимого транспортно-эксплуатационного уровня автомобильных дорог, прогнозируемого увеличения грузо- и пассажиропотоков.

4.5. для решения задачи 2 «Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 
значения» запланировано мероприятие по обеспечению реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий 
Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа).
Данное мероприятие подразумевает обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства и ремонта 

Петропавловск-Камчатского городского округа», направленной на достижение соответствующих результатов и контроль в сфере проектирования и строительства 
автомобильных дорог.

4.6. Оценка рисков, возникновение которых будет препятствовать получению планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения: несвоев-
ременное финансирование мероприятий, ошибки планирования, неисполнение обязательств, обстоятельства непреодолимой силы – это факторы, которые могут 
оказать негативное влияние на процесс реализации муниципальной программы.
В 2019-2024 годах эффективность использования предусмотренного финансирования возможна с учетом производственных возможностей дорожного строительства 

и с учетом наличия своевременно выполненных проектов планировок и проектов межевания линейных объектов транспортной инфраструктуры.
4.7. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 1:

№
 

пу
нк
та

Наименование мероприятия Период Расчет затрат 
(с пояснениями) Нормативная ссылка

1. Осуществление капитальных вложений 
в автомобильные дороги и объекты 
капитального строительства в целях 
осуществления дорожной деятельно-
сти (в том числе подготовка проектной 
документации, инженерные изыскания 
и государственная экспертиза проектной 
документации)

Срок изготовления проектной 
документации на 1 объект 
не менее 6 месяцев.
Срок строительства в соот-
ветствии с графиком произ-
водства работ, разработанного 
на основании проекта произ-
водства работ

Расчет затрат на изготовление про-
ектной документации производится 
в соответствии со сборником базовых 
цен на проектные работы и на осно-
вании исходных данных на проекти-
рование.
Стоимость строительства принима-
ется на основании проектно-сметной 
документации

Исходные данные на проекти-
рование. Сборники базовых цен 
на проектные работы по стро-
ительству. Исходные данные 
для строительства. Проек-
тно-сметная документация

2. Разработка документов территориально-
го планирования

2019-2024 годы Расчет затрат на выполнение про-
ектов планировки и проектов меже-
вания складывается исходя из ком-
мерческих предложений, полученных 
от организаций согласно технического 
задания 

Проект планировки территории 
и проект межевания

3. Обеспечение реализации муниципальных 
услуг и функций, в том числе по вы-
полнению государственных полномочий 
Камчатского края (содержание муници-
пальных учреждений городского округа)

2019-2024 годы Объемы финансирования складыва-
ются на основе утвержденной бюд-
жетной заявки Муниципальное казен-
ное учреждение «Управление капи-
тального строительства и ремонта»

Сметный расчет на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципального казенного учреж-
дения «Управление капитального 
строительства и ремонта»

4.8. по мероприятиям подпрограммы 1 исполнителями являются:
4.8.1 Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
4.8.2 Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и ремонта»;
Главным распорядителем бюджетных средств является Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа.
4.9. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значение целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 1: «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»

Цель подпрограммы 1: Развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Генеральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа 

для устойчивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа

Задача 1: Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Осуществление капи-
тальных вложений в ав-
томобильные дороги 
и объекты капитального 
строительства в целях 
осуществления дорожной 
деятельности (в том чис-
ле подготовка проектной 
документации, инженерные 
изыскания и государствен-
ная экспертиза проектной 
документации) 

Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, на кото-
рых ведется строительство и реконструкция

кило-
метр

27,2 0,54 0 0 0 0  0 

2. Доля выполнения работ по автомобильным до-
рогам общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 
на которых ведется строительство и рекон-
струкция 

про-
цент

100 100 0 0 0 0  0

3. Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, на стро-
ительство и реконструкцию, которых получено 
положительное заключение экспертизы

кило-
метр

27,2 0,54 0 0 0 0  0

4. Доля выполнения работ по автомобильным до-
рогам общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 
на строительство и реконструкцию которых по-
лучено положительное заключение экспертизы

про-
цент

100 100 0 0 0 0  0

Задача 2: Разработка документов территориального планирования

5. Разработка документов 
территориального планиро-
вания

Количество проектов планировки, проектов 
межевания для линейных объектов

штук 0 1 0 0 0 0  0

6. Площадь, попадающая под проект планировки, 
проект межевания для линейных объектов

Га 0 20 0 0 0 0  0 

7. Доля выполнения работ по проекту межевания, 
проекту планировки для линейных объектов

про-
цент

0 100 0 0 0 0  0 



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

252 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значение целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Задача 3. Обеспечение реализации подпрограммы 1 
«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»

8. Обеспечение реализа-
ции муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
муниципальных учрежде-
ний городского округа)

Доля заключенных муниципальных контрактов 
по ремонту, строительству, благоустройству 
объектов муниципальной собственности 

про-
цент

100 100 100 100 100 100  100

9. Доля исполнения бюджета в рамках доведен-
ных лимитов

про-
цент

100 100 100 100 100 100  100

4.10. для решения задачи «Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 2 «Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Кам-
чатском городском округе», предусмотрено мероприятие по обеспечению реализации мероприятий подпрограмм муниципальных программ, муниципальных 
услуг и функций в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений городского округа).
Данное мероприятие подразумевает обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Управление пассажирского транспорта Петропав-

ловск-Камчатского городского округа», направленной на достижение соответствующих результатов и контроль в сфере управления пассажирским транспортом.
4.11. Исполнителем по данному мероприятию является Муниципальное автономное учреждение «Управление пассажирского транспорта Петропавловск-Кам-

чатского городского округа».
Главным распорядителем бюджетных средств в рамках мероприятия является Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.
4.12. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 2:

№
 п
ун
кт
а

Наименование мероприятия Период Расчет затрат (с пояснениями)

1 Обеспечение реализации мероприятий подпрограмм муниципальных 
программ, муниципальных услуг и функций в том числе по выполнению 
государственных полномочий Камчатского края (содержание муници-
пальных учреждений городского округа)

2019-2024 Объемы финансирования складываются на основе утвержден-
ной бюджетной заявки Муниципального автономного учрежде-
ния «Управление пассажирского транспорта Петропавловск-Кам-
чатского городского округа» 

4.13. к рискам, препятствующим получению планируемых результатов, относится отсутствие финансирования программных мероприятий (неполное или 
недостаточное финансирование из различных источников, предусмотренных муниципальной программой), ошибки планирования и обстоятельства непреодо-
лимой силы.

4.14. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е р
ен
ия Значение целевых показателей (индикаторов)

Базо-
вые

По годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 2 «Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе.

Задача 1. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 2 
«Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе»

11. Обеспечение реализации 
мероприятий подпрограмм 
муниципальных программ, 
муниципальных услуг 
и функций в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий Кам-
чатского края (содержание 
муниципальных учрежде-
ний городского округа). 

Организация реализации льготных проездных 
билетов (компенсация льготной стоимости про-
ездных билетов)

про-
ездной 
билет 
(в год)

0 97325 97325 97325 97325 97325  97325

Организация транспортного обслуживания 
населения на маршрутах с низкой доходностью 
(компенсация на единичные маршруты)

рейсы 
(в год)

0 52973 52973 52973 52973 52973  52973

Содержание здания автостанции (без учета 
площади сданной в аренду)

тыс.руб 
(в год) 

20,0 24727 24727 24727 24727 24727  24727

Предоставление мер социальной поддержки от-
дельным категориям граждан по проезду на ав-
томобильном транспорте общего пользования 
городского сообщения

про-
ездной 
билет 
(в год) 

0 303313 303313 303313 303313 303313 303313 

4.15. Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного программой финансирования позволят мероприятия по контролю за расходованием 
средств исполнителями программных мероприятий и своевременной корректировке объемов финансирования в соответствии с промежуточными результатами 
их реализации.

4.16. Исполнителями по данной подпрограмме является Муниципальное автономное учреждение «Управление пассажирского транспорта Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.17. Решение задач подпрограммы 3: «Организация и безопасность дорожного движения» предполагает реализацию программных и инвестиционных ме-
роприятий.

4.18. для решения задачи по модернизации и содержанию инфраструктуры уличной дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа планируется 
провести мероприятие по содержанию, капитальному, текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, придомовых 
проездов и дорожной инфраструктуры, которое включает:

- содержание технических средств регулирования дорожного движения, электроснабжение светофорных объектов;
4.19. при реализации мероприятий подпрограммы 3 планируется достижение следующих социально-экономических результатов:
4.20.1 сведение к минимуму очагов аварийности;
4.20.2 снижение количества дорожно-транспортных происшествий;
4.20.3 сокращение количества лиц, пострадавших или погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
4.21. Основными рисками, возникновение которых может препятствовать реализации мероприятий подпрограммы 3, являются:
4.21.1 полное или частичное отсутствие финансирования из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа;
4.21.2 недобросовестность организаций, осуществляющих поставку товаров, исполнение работ (услуг);
4.21.3 ошибки планирования.
4.22. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 3:

№
 п
ун
кт
а

Наименование мероприятия Период Расчет затрат (с пояснениями)

1. Содержание, капитальный, текущий ремонт автомобильных 
дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, при-
домовых проездов и дорожной инфраструктуры

2019-2024 Объемы финансирования складываются на основе существующей стоимо-
сти необходимых материалов и видов работ, а также коммерческих предло-
жений организаций, выполняющих работы (оказывающих услуги)



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

253ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4.23. Обеспечить эффективность расходования, предусмотренного подпрограммой 3 финансирования позволят постоянный мониторинг исполнения меро-

приятий программы, а также контроль за деятельностью исполнителей мероприятий и своевременная корректировка объемов финансирования по резуль-
татам выполнения работ.

4.24. Исполнителем и главным распорядителем бюджетных средств по программным мероприятиям подпрограммы 3 является Управление городского 
хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.25. Основными показателями эффективности реализации указанных мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование 
мероприятия

Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 3 : «Организация и безопасность дорожного движения.»

Цель 1 подпрограммы 3: совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1: модернизация и содержание инфраструктуры уличной дорожной сети Петропавловск-Камчатского городского округа.

1. Содержание, капитальный, 
текущий ремонт автомо-
бильных дорог общего 
пользования, внутриквар-
тальных дорог, придомо-
вых проездов и дорожной 
инфраструктуры

Количество модернизированных автоматиче-
ских систем управления дорожным движением 
(далее – АСУДД) и светофорных объектов 
(нарастающим итогом)

единиц 0 1 1 1 1 2  2 

2. Доля выполненного объема выполненных ра-
бот по установке АСУДД 

про-
цент

0 100 100 100 100 100  100

4.26. Решение задач подпрограммы 4 «Обеспечение реализации мероприятий программы» предполагает реализацию мероприятий в рамках полномочий 
Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление 
архитектуры). 
Управление архитектуры является органом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, учрежденным в соответствии с Уставом Петро-

павловск-Камчатского городского округа.
Управление архитектуры осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (да-

лее – бюджет городского округа), предусмотренных на содержание Управления архитектуры и реализацию возложенных на Управление архитектуры функций.
4.27. Обоснование затрат по мероприятиям подпрограммы 4:
Объем финансирования мероприятий определяется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, доведенных субъектам бюджетного планирования 

на 2019 год, в соответствии со сметой расходов Управления архитектуры на 2019 год, составленной на основе сводной бюджетной заявки представленной 
в Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и утвержденной руководителем Управления архитектуры. Ассигнования 
направленные на реализацию мероприятий в период 2020-2024 годов в подпрограммах 2,3,4 планируются на уровне 2019 года.

4.28. Основными показателями эффективности деятельности Управления архитектуры в процессе получения планируемых результатов являются:

№
 п
ун
кт
а

Наименование мероприятия Наименование целевых 
показателей (индикаторов)

Ед
ин

иц
а 

из
м
е-

ре
ни

я Значения целевых показателей (индикаторов)

базо-
вые

по годам реализации программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации программы»

Цель 1 подпрограммы 4: «Обеспечение реализации мероприятий программы»

Задача 1: Организация, правовое и техническое обеспечение реализации программы

1. Обеспечение исполнения мероприятий 
программы и полномочий органов ад-
министрации городского округа, в том 
числе выполнение государственных 
полномочий Камчатского края (содер-
жание органов администрации город-
ского округа)

Количество выданных разрешений 
на строительство

штук 
(в год)

172 180 180 180 180  180  180

Количество действующих договоров 
аренды земельных участков

штук 
(в год)

1360 2060 2060 2060 2060 2060  2060

Доля исполнения бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
в рамках доведенных лимитов 

про-
цент

100 100 100 100 100 100  100

Задача 2. Обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа

2. Исполнение судебных актов по обра-
щению взыскания на средства бюд-
жета Петропавловск-Камчатского го-
родского округа (в том числе мировых 
соглашений)

Количество исполненных судебных 
актов

штук 
(в год)

15 25 25 25  25 25 25

Расходы, направленные на решение 
вопросов, возникающих в процессе де-
ятельности администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа

Доля удовлетворенных требований 
по взысканиям на средства бюджета 
Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от общих требований 

про-
цент

100 100 100 100  100 100 100

4.29. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации 
муниципальной программы, главных распорядителей бюджетных средств, представлен в приложении.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы
5.1. в целях координации взаимодействия исполнителей муниципальной программы, осуществления контроля за ходом реализации программных меро-

приятий и за эффективностью расходования бюджетных средств определяется следующий механизм реализации муниципальной программы:

№ Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

1. Управление 
архитектуры, 
градостроитель-
ства и земель-
ных отношений 
администрации 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-
го округа

Муниципальный заказчик и исполни-
тель мероприятий.
Осуществляет общее руководство 
и контроль за исполнением муници-
пальной программы; координацию вы-
полнения программных мероприятий; 
ежегодно уточняет объем финансовых 
затрат по программным мероприяти-
ям; несет ответственность за своев-
ременную, эффективную реализацию 
муниципальной программы, конечные 
результаты исполнения программных 
мероприятий, рациональное исполь-
зование выделяемых финансовых 
средств

Устав Управления архитектуры, градострои-
тель-ства и земельных отношений администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского окру-
га, утвержденный решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 24.06.2009 № 515-р.
Раздел 4 Порядка разработки и реализации му-
ниципальных программ Петропавловск-Камчатско-
го городского округа, утвержденного постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.06.2013 № 1840; поста-
новление администрации Петропавловск- Кам-
чатского городского округа от 30.03.2016 № 410 
«О функциях и полномочиях Управления архитек-
туры, градостроительства и земельных отноше-
ний администрации Петропавловск- Камчатского 
городского округа»

Ежегодно в срок до 1 февраля и еже-
квартально в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, предоставля-
ет информацию в Управление эконо-
мического развития и имущественных 
отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 
о ходе выполнения Программы и об 
использовании выделяемых бюджетных 
ассигнований;
проводит мониторинг исполнения про-
граммных мероприятий



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

254 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование 
исполнителей

Функции, выполняемые 
в рамках реализации программы Нормативная ссылка Механизм контроля 

и координации действий

2. Управление 
городского хо-
зяйства админи-
страции Петро-
павловск-Кам-
чатского город-
ского округа 
(далее – УГХ)

Исполнитель мероприятий программы, 
главный распорядитель бюджетных 
средств.
Обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий. Несет ответствен-
ность за своевременную и эффек-
тивную реализацию мероприятий 
Программы.
Обеспечивает целевой характер рас-
ходования бюджетных средств, в со-
ответствии с утвержденными бюджет-
ными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств

Устав Управления городского хозяйства адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа – муниципального учреждения, 
утвержденный решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 24.12.2008 № 380-р; раздел 4 Порядка раз-
работки и реализации муниципальных программ 
Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденного постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.06.2013 № 1840)

Не позднее 1 апреля очередного фи-
нансового года направляет муници-
пальному заказчику план-график про-
ведения работ, оказания услуг и при-
обретения товаров для реализации 
мероприятий Программы.
Ежегодно до 25 января и ежекварталь-
но до 8 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, подготавлива-
ет и предоставляет муниципальному 
заказчику отчеты о ходе и результатах 
выполнения мероприятий Программы, 
в том числе об исполнении плана-гра-
фика проведения работ, оказания услуг 
и приобретения товаров для их реали-
зации, по форме, определенной муни-
ципальным заказчиком

3. Муниципальное 
автономное 
учреждение 
«Управление 
пассажирско-
го транспорта 
Петропав-
ловск-Камчат-
ского город-
ского округа» 
(далее – МАУ 
«УПТ»)

Исполнитель мероприятий программы.
Обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий. Несет ответствен-
ность за контроль и достижение со-
ответствующих результатов в сфере 
управления пассажирским транспортом

Устав МАУ «УПТ», муниципальное задание 
на соответствующий финансовый год и плано-
вый период, утвержденное приказом Управления 
городского хозяйства администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа 

Ежемесячное предоставление в УГХ 
сведений о ходе и результатах выпол-
нения мероприятий;
Отчет по установленным формам: 
ежегодный – до 25 января следующего 
года, ежеквартальный – до 5 числа 
месяца следующего за отчетным пе-
риодом; Представляет предложения 
по эффективному расходованию де-
нежных средств

4. Муниципаль-
ное казенное 
учреждение 
«Управление 
капитального 
строительства 
и ремонта» 

Исполнитель мероприятий программы.
Обеспечивает реализацию программ-
ных мероприятий. Несет ответствен-
ность за своевременную и эффектив-
ную реализацию мероприятий муници-
пальной программы.
Обеспечивает целевой характер рас-
ходования бюджетных средств, в со-
ответствии с утвержденными бюджет-
ными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств
Координирует и контролирует процесс 
размещения заказов для муниципаль-
ных нужд и обеспечивает технический 
надзор за исполнением мероприятий

Устав Муниципального казенного учреждения 
«Управление капитального строительства и ре-
монта» приказом Управления архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск- Камчатского 
городского округа от 08.06.2016 № 170/16; По-
становление администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа от 04.08.2016 № 1402 
«Об осуществлении Управлением архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений 
администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа от имени администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа функций 
и полномочий учредителя муниципального ка-
зенного учреждения «Управление капитального 
строительства и ремонта»

Не позднее 1 апреля очередного фи-
нансового года направляет главному 
распорядителю план-график муници-
пальных заказов; ежемесячное предо-
ставление сведений о ходе и результа-
тах выполнения мероприятий;
Отчет по установленным формам: 
ежегодный – до 25 января следующего 
года, ежеквартальный – до 5 числа 
месяца следующего за отчетным пе-
риодом; Представляет предложения 
по эффективному расходованию де-
нежных средств 

Приложение 
к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы 
Петропавловск-Камчатского городского округа», 
утвержденной постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 14.10.2016 № 1989 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ, 
в том числе по годам:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 684 917.59992 1 230.85394 355 213.50028 1 328 473.24570 0.00000

 У
пр
ав
ле
ни
е 
ар
хи
те
кт
ур
ы

, 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
ст
ва

 
и 
зе
м
ел
ьн
ы
х 
от
но
ш
ен
ий

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 П
ет
ро
па
вл
ов
ск

-
Ка
м
ча
тс
ко
го

 г
ор
од
ск
ог
о 
ок
ру
га

 (
да
ле
е 

– 
УА

ГИ
ЗО

), 
М
КУ

 «
Уп
ра
вл
ен
ие

 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ре
м
он
та

 и
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

 
(д
ал
ее

 –
 М

КУ
 У
КС

иР
), 
М
АУ

 «
Уп
ра
вл
ен
ие

 п
ас
са
ж
ир
ск
ог
о 

тр
ан
сп
ор
та

» 
(д
ал
ее

 –
 М

АУ
 У
П
Т)

, 
М
КУ

 «
Уп
ра
вл
ен
ие

 
до
ро
ж
но
го

 х
оз
яй
ст
ва

» 
(д
ал
ее

 –
 М

КУ
 У
Д
Х

)

УАГИЗО, 
Управление 
городского 
хозяйства 

администра-
ции Петропав-
ловск-Камчат-
ского городско-

го округа 
(далее – УГХ)

2019 594 362.81827 1 230.85394 355 213.50028 237 918.46405 0.00000

2020 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2021 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2022 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2023 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2024 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

255ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ всего:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ всего:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

1 573 101.75292 1 230.85394 253 562.73028 1 318 308.16870 0.00000 МКУ УКСиР, 
МАУ УПТ, МКУ 
УДХ, УАГИЗО

УАГИЗО, УГХ

2019 482 546.97127 1 230.85394 253 562.73028 227 753.38705 0.00000

2020 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2021 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2022 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2023 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

2024 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633 0.00000

Подпрограмма 1 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 1, 
в том числе:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

409 681.56982 0.00000 101 650.77000 308 030.79982 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 169 495.49307 0.00000 101 650.77000 67 844.72307 0.00000

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

297 865.72282 0.00000 0.00000 297 865.72282 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 57 679.64607 0.00000 0.00000 57 679.64607 0.00000

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

Цель 1 подпрограммы 1: Развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Генеральным планом Петропавловск-Камчатского городского округа 

для устойчивого социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа.

Задача 1. Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

256 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

инвестиционные мероприятия

1.1 Осуществление капи-
тальных вложений в ав-
томобильные дороги 

и объекты капитального 
строительства в целях 

осуществления дорожной 
деятельности (в том чис-
ле подготовка проектной 
документации, инженер-
ные изыскания и госу-
дарственная экспертиза 
проектной документации)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

0610101000 2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

0610101000 2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0610101000 2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0610101000 2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0610101000 2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0610101000 2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.1.1 Строительство автомо-
бильной дороги районно-
го значения по проспекту 
Таранца с устройством 
транспортной развязки 
и водопропускными соо-
ружениями в г. Петропав-

ловске-Камчатском 

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

0610101050 2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700 0.00000

край 2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

софин 2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Задача 2: Разработка документов территориального планирования

Программные мероприятия

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

257ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.2 Разработка и реализация 
документов территори-
ального планирования

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0612929000 2019 9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000

 2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

1.2.1 Разработка проектов 
планировки с проектами 
межевания для строи-
тельства линейных объ-

ектов

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0612929050 2019 9 642.43072 0.00000 0.00000 9 642.43072 0.00000

 2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

 2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Задача 3 . Обеспечение реализации подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 3:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

288 223.29210 0.00000 0.00000 288 223.29210 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

288 223.29210 0.00000 0.00000 288 223.29210 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

2019 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

Программные мероприятия

3.1. Обеспечение реализации 
муниципальных услуг 
и функций, в том числе 
по выполнению государ-
ственных полномочий 

Камчатского края (содер-
жание муниципальных 
учреждений городско-

го округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

288 223.29210 0.00000 0.00000 288 223.29210 0.00000 МКУ УКСиР УАГИЗО

0611515000 2019 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

0611515000 2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

0611515000 2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

0611515000 2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

0611515000 2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000

0611515000 2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

258 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Подпрограмма 2: «Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Цель 1 подпрограммы 2: Повышение качества услуг по пассажирским перевозкам в Петропавловск-Камчатском городском округе

Задача 1: Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 2 
«Развитие пассажирского автомобильного транспорта в Петропавловск-Камчатском городском округе»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 2, 
в том числе:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788 0.00000 МАУ УПТ УГХ

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298 0.00000

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788 0.00000 МАУ УПТ УГХ

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298 0.00000

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788 0.00000 МАУ УПТ УГХ

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298 0.00000

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788 0.00000 МАУ УПТ УГХ

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298 0.00000

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

Программные мероприятия

2.1. Обеспечение реализации 
мероприятий подпро-
грамм муниципальных 
программ, муниципаль-
ных услуг и функций, 
в том числе по выпол-
нению государственных 
полномочий Камчатского 
края (содержание муни-
ципальных учреждений 

городского округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788 0.00000 МАУ УПТ УГХ

 2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298 0.00000

 2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

 2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298 0.00000

2.1.1 Обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) МАУ 

«УПТ» по компенсации 
льготной стоимости про-

ездных билетов

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

661 724.64174 1 230.85394 253 562.73028 406 931.05752 0.00000 МАУ УПТ УГХ

0621515100 2019 322 615.42714 1 230.85394 253 562.73028 67 821.84292 0.00000

0621515100 2020 67 821.84292 0.00000 0.00000 67 821.84292 0.00000

0621515100 2021 67 821.84292 0.00000 0.00000 67 821.84292 0.00000

0621515100 2022 67 821.84292 0.00000 0.00000 67 821.84292 0.00000

0621515100 2023 67 821.84292 0.00000 0.00000 67 821.84292 0.00000

0621515100 2024 67 821.84292 0.00000 0.00000 67 821.84292 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

259ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

2.1.2 Обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) МАУ 

«УПТ» по компенсации 
единичных маршрутов

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

74 045.38422 0.00000 0.00000 74 045.38422 0.00000 МАУ УПТ УГХ

0621515110 2019 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

0621515110 2020 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

0621515110 2021 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

0621515110 2022 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

0621515110 2023 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

0621515110 2024 12 340.89737 0.00000 0.00000 12 340.89737 0.00000

2.1.3 Обеспечение деятельно-
сти МАУ «УПТ» по со-
держанию автостанции 

на 10 км

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

25 934.61444 0.00000 0.00000 25 934.61444 0.00000 МАУ УПТ УГХ

0611515150 2019 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

0611515150 2020 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

0611515150 2021 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

0611515150 2022 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

0611515150 2023 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

0611515150 2024 4 322.43574 0.00000 0.00000 4 322.43574 0.00000

2.1.4 Обеспечение деятельно-
сти МАУ «УПТ», на иные 

цели, не связанные 
с финансовым обеспе-
чением муниципального 

задания

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

6 249.00000 0.00000 0.00000 6 249.00000 0.00000 МАУ УПТ УГХ

0621515130 2019 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

0621515130 2020 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

0621515130 2021 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

0621515130 2022 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

0621515130 2023 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

0621515130 2024 1 041.50000 0.00000 0.00000 1 041.50000 0.00000

2.1.5 Обеспечение деятельно-
сти МАУ «УПТ» на иные 

цели, не связанные 
с финансовым обеспе-
чением выполнения 

муниципального задания 
(содержание территорий 
разворотных площадок)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

15 120.40170 0.00000 0.00000 15 120.40170 0.00000 МАУ УПТ УГХ

0621515160 2019 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

0621515160 2020 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

0621515160 2021 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

0621515160 2022 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

0621515160 2023 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

0621515160 2024 2 520.06695 0.00000 0.00000 2 520.06695 0.00000

Подпрограмма 3 «Организация и безопасность дорожного движения»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 3:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

260 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Цель 1 подпрограммы 3: совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Петропавловск-Камчатском городском округе 

Задача 1: модернизация и содержание инфраструктуры уличной дорожной сети городского округа

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

Программные мероприятия

1.1 Содержание, капиталь-
ный, текущий ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования, 

внутриквартальных дорог, 
придомовых проездов 

и дорожной инфраструк-
туры

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

0630200000 2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630200000 2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630200000 2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630200000 2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630200000 2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630200000 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

1.1.1 Содержание технических 
средств регулирования 
дорожного движения, 

электроснабжение свето-
форных объектов

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000 0.00000 МКУ УДХ УГХ

0630202020 2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630202020 2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630202020 2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630202020 2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630202020 2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

0630202020 2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000 0.00000

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы»

ВСЕГО по ПОДПРОГРАММЕ 4:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

320 561.98800 0.00000 0.00000 320 561.98800 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2020 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2021 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2022 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2023 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

 2024 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

320 561.98800 0.00000 0.00000 320 561.98800 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2020 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2021 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2022 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

2023 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000

 2024 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800 0.00000



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

261ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Цель 1 подпрограмы 4 : Обеспечение реализации мероприятий программы.

Задача 1: Организация, правовое и техническое обеспечение реализации мероприятий программы

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 1:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

317 561.98800 0.00000 0.00000 317 561.98800 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2020 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2021 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2022 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2023 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

 2024 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

317 561.98800 0.00000 0.00000 317 561.98800 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2020 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2021 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2022 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

2023 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

 2024 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

Программные мероприятия

1.1. Обеспечение исполне-
ния мероприятий про-
грамм и полномочий 

органов администрации 
городского округа, в том 
числе выполнение госу-
дарственных полномо-
чий Камчатского края 
(содержание органов 

администрации городско-
го округа)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

317 561.98800 0.00000 0.00000 317 561.98800 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0641616000 2019 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

0641616000 2020 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

0641616000 2021 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

0641616000 2022 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

0641616000 2023 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

0641616000 2024 52 926.99800 0.00000 0.00000 52 926.99800 0.00000

1.1.1 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций муниципальной 

службы

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

282 023.60400 0.00000 0.00000 282 023.60400 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0641616010 2019 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

0641616010 2020 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

0641616010 2021 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

0641616010 2022 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

0641616010 2023 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

0641616010 2024 47 003.93400 0.00000 0.00000 47 003.93400 0.00000

1.1.2 Обеспечение деятельно-
сти органов администра-
ции Петропавловск-Кам-
чатского городского окру-
га в части исполнения 
функций, не связанных 
с муниципальной служ-

бой

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

35 538.38400 0.00000 0.00000 35 538.38400 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0641616020 2019 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000

0641616020 2020 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000

0641616020 2021 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000

0641616020 2022 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000

0641616020 2023 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000

0641616020 2024 5 923.06400 0.00000 0.00000 5 923.06400 0.00000



№ 45 (560) 14 октября 2016 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

262 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия КЦСР 

Срок 
реали-
зации

Объем фиансирования (тыс. рублей),

Исполнители
Главные 

распорядители 
бюджетных 
средствВсего

в том числе по источникам финансирования

феде-
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа вн

еб
ю
д-

же
тн
ы
е 

ис
то
чн
ик
и

Задача 2 : Обеспечение непредвиденных расходов Петропавловск-Камчатского городского округа 

ВСЕГО по ЗАДАЧЕ 2:  2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

 2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

 2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ:

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

 2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

Программные мероприятия

2.1 Исполнение судебных 
актов по обращению 
взыскания на средства 
бюджета Петропав-

ловск-Камчатского город-
ского округа (в том числе 
мировых соглашений)

 2019-2024, 
в том числе 
по годам:

3 000.00000 0.00000 0.00000 3 000.00000 0.00000 УАГИЗО УАГИЗО

0641717000 2019 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0641717000 2020 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0641717000 2021 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0641717000 2022 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0641717000 2023 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

0641717000 2024 500.00000 0.00000 0.00000 500.00000 0.00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств, 
распорядителям внебюджетных средств муниципальной программы «Развитие транспортной системы Петропавловск-Камчатского городского округа» 

№
 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

в том числе по источникам финансирования

Всего федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

1 684 917.59992 1 230.85394 355 213.50028 1 328 473.24570

2019 594 362.81827 1 230.85394 355 213.50028 237 918.46405

2020 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2021 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2022 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2023 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2024 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

Всего по инвестиционным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Всего по програмным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

1 573 101.75292 1 230.85394 253 562.73028 1 318 308.16870

2019 482 546.97127 1 230.85394 253 562.73028 227 753.38705

2020 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2021 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2022 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2023 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633

2024 218 110.95633 0.00000 0.00000 218 110.95633



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (560) 14 октября 2016 года

263ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

в том числе по источникам финансирования

Всего федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

ВСЕГО по подпрограмме 1: 
«Модернизация и развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения»

2019-2024, в том 
числе по годам:

409 681.56982 0.00000 101 650.77000 308 030.79982

2019 169 495.49307 0.00000 101 650.77000 67 844.72307

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

Всего по инвестиционным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700

2019 111 815.84700 0.00000 101 650.77000 10 165.07700

2020 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2021 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2022 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2023 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

2024 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Всего по програмным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

297 865.72282 0.00000 0.00000 297 865.72282

2019 57 679.64607 0.00000 0.00000 57 679.64607

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

1 Управление архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

409 681.56982 0.00000 101 650.77000 308 030.79982

2019 169 495.49307 0.00000 101 650.77000 67 844.72307

2020 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2021 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2022 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2023 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

2024 48 037.21535 0.00000 0.00000 48 037.21535

ВСЕГО по подпрограмме 2: 
«Развитие пассажирского автомобильного транспорта

 в Петропавловск-Камчатском городском округе»

2019-2024, в том 
числе по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

Всего по програмным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2 Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

783 074.04210 1 230.85394 253 562.73028 528 280.45788

2019 342 840.32720 1 230.85394 253 562.73028 88 046.74298

2020 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2021 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2022 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2023 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298

2024 88 046.74298 0.00000 0.00000 88 046.74298



264 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
№

 п
ун
кт
а

Главные распорядители 
бюджетных средств (ГРБС)

Срок 
реализации 
мероприятия

Объем фиансирования (тыс. рублей),

в том числе по источникам финансирования

Всего федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

бюджет 
городского
округа

ВСЕГО по подпрограмме 3: 
«Организация и безопасность дорожного движения»

2019-2024, в том 
числе по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

Всего по програмным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

1 Управление городского хозяйства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

171 600.00000 0.00000 0.00000 171 600.00000

2019 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2020 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2021 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2022 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2023 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

2024 28 600.00000 0.00000 0.00000 28 600.00000

ВСЕГО по подпрограмме 4: 
«Обеспечение реализации программы»

2019-2024, в том 
числе по годам:

320 561.98800 0.00000 0.00000 320 561.98800

2019 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2020 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2021 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2022 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2023 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2024 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

Всего по програмным мероприятиям, в том числе: 2019-2024, в том 
числе по годам:

320 561.98800 0.00000 0.00000 320 561.98800

2019 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2020 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2021 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2022 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2023 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2024 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

1 Управление архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

2019-2024, в том 
числе по годам:

320 561.98800 0.00000 0.00000 320 561.98800

2019 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2020 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2021 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2022 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2023 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

2024 53 426.99800 0.00000 0.00000 53 426.99800

Главный редактор: БРЫЗГИН К.В.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит по пятницам.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 66 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 14.10.16
По графику: в 15.00 час. 14.10.16

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 23-50-43, 

e-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


